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Introduzione 
 
 
Scenario macroeconomico 
La chiave di lettura del 2009 sta nel deciso intervento pubblico mirato a sostenere sia il 
sistema finanziario, sia, in misura minore, il ciclo economico. Grazie a tali imponenti misure 
a favore del sistema finanziario è stato scongiurato il rischio di una depressione economica 
e la fase recessiva si è mostrata più breve e meno profonda di quanto reputato in un primo 
tempo da numerosi osservatori. I risultati non sono mancati: l’attività produttiva ha segnato 
una progressiva accelerazione nel corso dell’anno. Il Pil degli Stati Uniti, che in termini 
annui registra una contrazione del 2,4%, su base trimestrale ha evidenziato una crescita in 
progressione: +2,2% nel terzo trimestre e +5,7% nell’ultimo quarto del 2009. La battuta 
d’arresto del commercio internazionale (-11,9% ) ha penalizzato le economie più basate 
sulle esportazioni. Così la Germania archivia l’esercizio appena concluso con un calo del 
Pil pari al 4,9%, il Giappone segna un -5,3% e l’Italia -4,9%. Fanno meglio Francia (-2,3%) 
e Spagna (-3,6%). Continua la crescita delle economie asiatiche emergenti, guidate dalla 
Cina che, con un prodotto interno lordo in aumento dell’8,7%, si appresta ormai a superare 
anche il Giappone e a diventare, nel 2010, la seconda economia mondiale. 
 
La schiarita sul fronte della dinamica economica ha dato impulso ai mercati finanziari, che 
hanno recuperato i minimi toccati nel marzo 2009. Bassi tassi di interesse, impegno 
pubblico a sostegno di banche e settori produttivi giudicati strategici (come gli incentivi per 
la sostituzione delle auto usate), assenza di tensioni sui prezzi hanno creato aspettative 
forse un po’ troppo ottimistiche sull’evoluzione congiunturale. I prezzi delle materie prime 
hanno mostrato una buona correlazione con il sentiment dei mercati, riprendendosi dai 
minimi segnati all’inizio dell’anno ma senza imboccare un sentiero di ritorno alle quotazioni 
di metà 2008 (la fascia alta di oscillazione del prezzo del petrolio è stata tra i 70 e gli 80 
dollari al barile). La media del 2009 della variazione dei prezzi al consumo è stata negativa 
negli Stati Uniti (-0,3%) e modesta nell’area Euro (+0,3%), mentre in Italia è arrivata al 
+0,8%. Tuttavia, i paesi sviluppati dovranno fare i conti con due fenomeni emersi nel corso 
del 2009 e destinati a pesare in futuro: l’appesantimento dei conti pubblici e l’incremento 
della disoccupazione.  
 
Non vi è tuttavia dubbio che il fenomeno più allarmante sia rappresentato dal calo 
dell’occupazione. Tanto negli Usa, quanto nell’area Euro il 2009 si chiude con una 
incidenza dei disoccupati sulle forze lavoro che sfiora il 10%. Sono dati che generano 
apprensione sia per i costi sociali connessi, sia perché la disoccupazione, a sua volta, è in 
grado di determinare una azione di natura recessiva sul sistema economico attraverso la 
contrazione dei consumi interni. A riprova di tali preoccupazioni, si rileva un po’ in tutti i 
paesi sviluppati un significativo aumento della propensione al risparmio delle famiglie. Per 
Stati Uniti, Regno Unito e Spagna questo fenomeno potrebbe avere una valenza positiva, 
poiché contribuisce alla ricomposizione degli scompensi alla base della crisi scoppiata 
nell’agosto del 2007.  
 
In tale contingenza, il Pil italiano ha registrato una contrazione determinata dalla caduta 
degli investimenti per macchinari, attrezzature e mezzi di trasporto (-17,7%), dalla 
riduzione degli investimenti per le costruzioni (-7,9%) e dalla debolezza dei consumi delle 
famiglie (-1,8%). Il numero medio annuale degli occupati si è ridotto dell’1,6% rispetto al 
2008: alla fine dell’anno vi erano, in Italia, poco meno di 2 milioni e duecentomila 
disoccupati. Gli interventi delle autorità pubbliche in funzione anticongiunturale e la 
restrizione della base imponibile hanno comportato un aumento del deficit, che ha 
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raggiunto il 5,3% del Pil. Il peso del debito pubblico sul prodotto interno lordo è passato dal 
105,8% del 2008 al 115,4% di fine 2009. 
 
Mercati finanziari 
L’esercizio 2009 è stato caratterizzato da mercati finanziari con andamenti contrastanti: a 
fronte di un primo trimestre molto negativo per effetto delle code della crisi finanziaria 
internazionale avviatasi a seguito del default di Lehman Brothers, i successivi tre trimestri 
sono stati caratterizzati da una consistente ripresa, che ha portato i mercati a chiudere 
positivamente le performance di periodo. 
L’indice Standard & Poor’s 500, rappresentativo della borsa statunitense, ha chiuso l’anno 
con un rialzo del 19%; l’indice Eurostoxx 50, rappresentativo delle borse dell’area Euro, è 
salito, nello stesso periodo, del 21,1%, mentre il giapponese Nikkey 225 è salito del 19%. 
I motivi della ripresa dei mercati finanziari sono stati l’inversione di tendenza dei principali 
indicatori di sentiment dei consumi e della produzione industriale delle principali economie 
industrializzate; tale dinamica ha alimentato, tra gli operatori, un’attesa di miglioramento 
dell’economia reale, ponendo le basi per un rialzo dei corsi azionari. 
Il mantenimento, da parte delle Autorità di politica economica, fiscali e monetarie 
ampiamente espansive, nonché il miglioramento del profilo di redditività delle banche, e 
delle imprese, hanno completato il quadro di riferimento alla base della ripresa dei mercati 
finanziari. 
Nel quarto trimestre dell’anno è proseguita la tendenza al ribasso dei tassi sui depositi 
interbancari (Euribor) cha ha avuto inizio a partire dalla fine del 2008; il tasso Euribor a tre 
mesi ha chiuso il trimestre a 0,66% rispetto al 0,71 del 30 settembre, l’1,10% del 30 
giugno, l’1,51% di fine marzo e il 2,89% di fine 2008. 
Alla base di tale tendenza vi è il mantenimento di una politica monetaria fortemente 
espansiva messa in atto dalla Banca Centrale Europea attraverso: 
- una riduzione del tasso repo all’1% rispetto al 2,50% di inizio anno; 
- un aumento del flussi di liquidità iniettati nel sistema attraverso operazioni di pronti 

contro termine, anche a lunga scadenza. 
I rendimenti sulle scadenze lunghe sono rimasti su livelli relativamente elevati a causa 
delle apprensioni da parte degli investitori circa le possibili implicazioni inflazionistiche che 
possono derivare, nel medio termine, dalla consistente espansione della massa monetaria. 
Il tasso swap con scadenza 10 anni è sceso, nell’anno, dal 3,74% al 3,58%, mentre il tasso 
sui titoli governativi italiani con pari scadenza è passato, nel medesimo periodo, dal 4,38% 
al 4,14%. 
Il mercato del credito è stato, infine, l’asset class che ha fatto registrare la performance 
migliore; l’indice itraxx a 5 anni, rappresentativo dello spread di credito relativo ai principali 
emittenti in euro appartenenti al settore finanziario ed industriale, è sceso, nel corso 
dell’esercizio, da 177,5 a 75,8 b.p.. 
Il mercato dei corporate bonds ha tratto beneficio dal completamento del processo di 
ricapitalizzazione del sistema bancario occidentale, dal miglioramento delle condizioni 
macroeconomiche generali e, infine, dall’aumento della liquidità presente nel sistema 
finanziario. 
 
Settore assicurativo 
L’industria assicurativa mondiale ha dato prova di solidità in occasione della tempesta che 
ha investito il sistema finanziario. Tanto i mercati assicurativi, quanto quelli riassicurativi 
non hanno evidenziato alcuna discontinuità nel loro funzionamento. Certo, il settore ha 
sofferto del drastico calo delle quotazioni di molti titoli presenti nei portafogli, tuttavia il 
livello di patrimonializzazione delle imprese assicurative si è dimostrato sufficiente, con 
poche eccezioni (Aig, Yamato Life), a fronteggiare tale contesto eccezionale. 
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In Italia, l’esercizio 2009 è stato caratterizzato dall’andamento contrastante dei due 
principali raggruppamenti di rami: a fronte del comparto Vita, che ha toccato un massimo 
storico nella raccolta premi (circa 77,5 miliardi), i rami Danni hanno registrato una 
contrazione non lontana dal 2%. 
 
Il brillante risultato conseguito dal ramo Vita nel 2009, è dovuto al quadro economico 
caratterizzato da due catalizzatori della raccolta premi: il basso livello dei tassi di interesse 
e l’aumento della propensione al risparmio da parte delle famiglie. In questo contesto 
hanno operato proficuamente sia le banche, sia le reti di promotori finanziari. I dati ANIA, 
relativi alla nuova produzione di polizze individuali, mostrano come le prime abbiano visto i 
nuovi affari svilupparsi del 66% rispetto al 2008, mentre i secondi abbiano realizzato un 
tasso di crescita superiore al 250%. Il canale agenziale, sempre con riferimento alla nuova 
produzione di polizze individuali, si è dovuto accontentare di un modesto aumento del 6%. 
Le condizioni dei mercati finanziari hanno determinato il successo dei prodotti tradizionali 
(gestioni separate e contratti a specifica provvista) per lo più inquadrati nel ramo I (nuova 
produzione +164%) e nel ramo V (+106%). Non stupisce la scarsa attrazione mostrata dai 
prodotti Linked: la nuova produzione del ramo III ha subito un calo, rispetto al 2008, di 
quasi il 62%. 
 
Nel 2009 è proseguito il processo di deterioramento del conto tecnico del ramo 
Responsabilità Civile Autoveicoli. Qui, dopo l’effetto manifestato negli anni passati da 
alcuni provvedimenti governativi, il clima esasperato di competizione si è riflesso in una 
riduzione del premio medio rivelatasi insostenibile per il risultato tecnico del comparto. La 
raccolta si è contratta del 4% nei primi nove mesi del 2009, rispetto allo stesso periodo del 
2008. Sul fronte della sinistralità, il dato ANIA relativo ai primi tre trimestri del 2009 mostra 
sia un aumento della frequenza sinistri (+0,05%), e un leggero incremento del costo medio 
(+0,4%). Al forte peggioramento dei rapporti tecnici del ramo non è estraneo un effetto 
legato all’aumento di comportamenti fraudolenti, favoriti da tensioni sociali legate al difficile 
momento economico. 
 
A tale sfavorevole quadro si è aggiunta la crisi del mercato dell’auto, i cui effetti sono stati 
parzialmente compensati dagli incentivi governativi. Il calo delle immatricolazioni e gli 
sconti attuati dai concessionari auto hanno frenato la raccolta premi Corpi Veicoli Terrestri 
(-2,6% nei primi tre trimestri). Tale fattori, uniti all’incremento dei danni causati da eventi 
meteorologici, hanno contribuito ad affossare la redditività di questo ramo, tradizionale 
riserva di utile tecnico per le compagnie italiane. 
 
Già a partire dalla seconda metà del 2009, la componente dell’assicurazione Danni Non 
Auto legata al mondo delle imprese ha risentito negativamente della declinante fase del 
ciclo economico. Il progressivo calo dell’attività ha comportato una riduzione dei volumi 
assicurabili, particolarmente rilevante nei rami trasporti. I problemi di conto economico 
delle società si sono riflessi nella ricerca sistematica della riduzione dei costi, compresi 
quelli assicurativi. I rami credito e cauzione sono stati penalizzati da un generalizzato 
ridimensionamento del merito creditizio delle aziende. A coronare un esercizio difficile, è 
intervenuto anche un incremento dei sinistri legato al diffondersi di pratiche dolose, frutto 
dell’esasperazione legata al momento critico attraversato da molte imprese. Anche in 
questo comparto gli eventi atmosferici hanno contribuito all’innalzamento del rapporto 
sinistri su premi. 
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Notizie poco confortanti giungono anche dal segmento persone. Il clima di insicurezza, 
connesso ai rischi occupazionali, induce le famiglie a contenere prudenzialmente i 
consumi. Ne è derivata, anche nel segmento retail, una minore inclinazione a sottoscrivere 
polizze, poiché esse sono percepite dagli italiani come spese e non come strumenti di 
ottimizzazione dell’allocazione del risparmio. Parallelamente, per quanto riguarda le 
polizze collettive, le difficoltà delle imprese lasciano poco spazio per una consistente 
crescita degli stanziamenti aziendali a favore dei fondi sanitari integrativi.  
 
Principali novità normative del settore assicurativo 
Riportiamo alcune novità normative di interesse per il settore: 
 
• Regolamento n. 28 del 17 febbraio 2009, concernente l’attuazione delle disposizioni in 

materia di criteri di valutazione degli elementi dell’attivo non destinati a permanere 
durevolmente nel patrimonio dell’impresa introdotte dal D.L. 185 del 29 novembre 
2008 (contenente misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione ed 
imprese e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro strategico nazionale). Il 
regolamento è volto a disciplinare gli effetti del criterio di valutazione opzionale, 
introdotto dal decreto, in relazione agli istituti prudenziali tipici del settore assicurativo, 
quali le attività a copertura delle riserve tecniche e il margine di solvibilità. Tale 
regolamento è stato prorogato con Provvedimento n. 2797 del 27/07/2009. La 
Compagnia già sul Bilancio al 31/12/2008 aveva deciso di non avvalersi delle facoltà 
previste dal suddetto Regolamento. 

 
• Regolamento n. 29 del 16 marzo 2009, concernente le istruzioni applicative sulla 

classificazione dei rischi all’interno dei rami di assicurazione ai sensi dell’articolo 2 del 
decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 - codice delle assicurazioni private al fine 
di garantire uniformità di comportamenti delle imprese. 

 
• Regolamento n. 31 del 1 giugno 2009, recante la disciplina della banca dati sinistri di 

cui all’articolo 135 del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 – codice delle 
assicurazioni private. Il Regolamento reca le disposizioni di attuazione degli articoli 
135 del Codice delle Assicurazioni Private (di seguito “Codice”) e 120 del Codice in 
materia di protezione dei dati personali, che prevedono la creazione presso l’ISVAP di 
una banca dati finalizzata a prevenire e contrastare le frodi nel settore 
dell’assicurazione obbligatoria R.C.Auto mediante la raccolta dei dati relativi ai sinistri 
che coinvolgono i veicoli immatricolati in Italia. 

 
• Regolamento n. 32 dell’11 giugno 2009, recante la disciplina delle polizze con 

prestazioni direttamente collegate ad un indice azionario o ad altri valori di riferimento 
di cui all’articolo 41, comma 2, decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 - codice 
delle assicurazioni private. L’intervento regolamentare si colloca nell’ambito delle 
molteplici iniziative di vigilanza assunte dall’Autorità in conseguenza della crisi dei 
mercati finanziari ed i cui effetti si sono manifestati anche sul settore assicurativo con 
la crisi di emittenti bancari quali Lehman Brothers e le banche islandesi. Il 
Regolamento si pone in continuità con i provvedimenti assunti negli ultimi anni in 
conseguenza all’evoluzione del mercato delle Index-Linked. 
In quest’ottica la novità principale è rappresentata dalla disposizione in base alla quale 
i titoli a copertura delle obbligazioni offerte non possono più rappresentare l’entità di 
riferimento delle prestazioni ma esclusivamente la copertura finanziaria della 
compagnia a fronte degli impegni contrattuali. Ciò rende più agevole per le imprese anche 
la sostituibilità degli asset utilizzati a copertura delle riserve tecniche, in relazione ai quali 
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l’impresa assume il rischio di insolvenza del soggetto emittente. Viene inoltre operato un 
intervento mirato ad accrescere la trasparenza degli indici ammissibili prevedendo, tra 
l’altro, che le azioni o le obbligazioni su cui sono costruiti siano negoziate esclusivamente 
su mercati regolamentati attivi e liquidi. 
 

• Provvedimento n. 2768 del 29 dicembre 2009, concernente l’adeguamento 
all’inflazione di taluni importi per la determinazione del margine di solvibilità ai sensi 
dell’articolo 46, comma 5, del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 e degli 
articoli 5 e 11 del Regolamento ISVAP n. 19 del 14 marzo 2008. 
 

• Il D.L. 1° luglio 2009, n. 78 convertito in Legge il 3/8/2009 n. 102, art. 5 istitutivo della 
detassazione dal reddito d’impresa del 50% del valore degli investimenti in macchinari 
e apparecchiature effettuati nel periodo 1/7/2009-30/6/2010 (cosiddetta agevolazione 
“Tremonti Ter”). Tale legge prevede anche la conversione dell’art. 13 bis del suddetto 
Decreto concernente la facoltà di emersione delle attività finanziarie e patrimoniali 
detenute all’estero sino al 31/12/2008 in violazione degli obblighi di monitoraggio e 
conseguente loro rimpatrio o regolarizzazione , previo pagamento di un’imposta 
sostitutiva. 

 
• Legge n. 2 del 28/1/09 di conversione del D.L. 185 del 29/11/08 concernente la 

deduzione, a decorrere dal periodo d’imposta in corso al 31/12/2008, dalla base 
imponibile IRES di un importo pari al 10% dell’IRAP forfettariamente riferita all’imposta 
dovuta sulla quota imponibile degli interessi passivi e oneri assimilati al netto degli 
interessi attivi e proventi assimilati ovvero delle spese per il personale dipendente. 
Sulla questione era stata sollevata alla Corte Costituzionale una eccezione di 
legittimità costituzionale dell’art. 1, 2°comma DLGS 446/97.  
Il rimborso della maggiore IRES versata negli esercizi precedenti per effetto della 
mancata deduzione dell’IRAP nella misura ammessa dalla norma, è stato richiesto 
mediante presentazione di apposita istanza, ai sensi dei Provvedimenti del 4/6/2009 e 
del 12/6/2009. 
 

Si evidenziano di seguito alcuni documenti posti in consultazione d’interesse per il settore 
assicurativo: 
 
Documento di consultazione n. 33/2009  
Schema di Regolamento relativo alle politiche di remunerazione nelle Imprese di 
Assicurazione. 
Lo schema di Regolamento sottoposto alla procedura di pubblica consultazione detta 
principi in materia di politiche retributive delle imprese di assicurazione con particolare 
riferimento agli amministratori, ai dirigenti e al personale dell’impresa la cui attività può 
avere un impatto significativo sul profilo di rischio dell’impresa (c.d. risk taking staff). 
Pur essendo le politiche retributive rimesse all’autonomia delle singole imprese - anche in 
relazione alla necessità di garantire, in un contesto concorrenziale, incentivi adeguati alle 
professionalità richieste - in ottica di vigilanza prudenziale si pone l’esigenza di evitare che 
politiche eccessivamente sbilanciate sulla realizzazione di risultati di breve termine 
possano pregiudicare la sana e prudente gestione delle imprese incoraggiando 
l’assunzione di un‘eccessiva esposizione al rischio. 
 
Documento di consultazione n. 34/2009  
Schema di regolamento concernente la disciplina degli obblighi di informazione e della 
pubblicità dei prodotti assicurativi di cui al titolo XIII (trasparenza delle operazioni e 
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protezione dell’assicurato) del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 codice delle 
assicurazioni private. 
 
Documento di consultazione n. 36/2009  
Regolamento recante disposizioni in materia di promozione e collocamento a distanza di 
contratti di assicurazione di cui agli articoli 183 e 191, comma 1, lettere A) e B), del decreto 
legislativo 7 settembre 2005, n. 209 – codice delle assicurazioni private. 
Il Regolamento, con l’obiettivo di garantire un livello adeguato di informazione del 
contraente anche in ragione della particolarità dello strumento di commercializzazione 
adottato dall’impresa, detta una disciplina specifica in coerenza con l’impianto normativo 
vigente recato dalle previsioni del Codice del consumo sulla commercializzazione a 
distanza dei servizi finanziari ai consumatori (Parte III, Titolo III, Capo I, Sezione IV bis) e 
del decreto legislativo n. 70 del 2003 in materia di commercio elettronico. 
 
Documento di consultazione n. 37/2009  
Regolamento concernente la costituzione e l’amministrazione delle gestioni separate delle 
imprese che esercitano l’assicurazione sulla vita, ai sensi dell’articolo 191, comma 1, 
lettera E), del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 – codice delle assicurazioni 
private. 
Il Regolamento apporta significative modifiche alla circolare n. 71 del 26 marzo 1987 volte 
ad elevare il livello di tutela degli assicurati. In particolare, viene richiesto un maggior 
coinvolgimento dei vertici aziendali nella fase di costituzione dei patrimoni delle gestioni 
separate, mediante la definizione degli elementi essenziali che devono caratterizzare il 
regolamento delle gestioni stesse. 
Di particolare rilevanza, l’introduzione di misure finalizzate ad assicurare che le imprese, 
nella gestione degli attivi, assicurino la parità di trattamento di tutti gli assicurati, attraverso 
politiche di investimento idonee a garantire una equa partecipazione ai risultati finanziari. Il 
Regolamento mira ad evitare disparità tra investitori istituzionali, o altri clienti corporate 
privilegiati dalle imprese di assicurazione, e la collettività degli assicurati. 
Il rispetto di tale principio deve essere garantito dall’organo amministrativo della società 
che è tenuto ad individuare a priori dei limiti agli importi che possono essere movimentati 
da un unico contraente, sia in fase di ingresso, sia in fase di uscita dalla gestione separata, 
nonché i periodi di permanenza minima nella gestione separata e le condizioni 
economiche per l’uscita. 
Le norme si inseriscono peraltro in un ambito più ampio di interventi già posti a tutela degli 
assicurati, non solo nella fase di offerta, ma anche di esecuzione dei contratti di 
assicurazione.  
 
Nei primi mesi del 2010 alcuni dei Regolamenti posti in consultazione sono stati emanati 
ufficialmente. Tra questi ricordiamo: 
 
Provvedimento n. 2771 del 29 gennaio 2010, Modifiche ed integrazioni al Regolamento n. 
22 del 4 aprile 2008, concernente le disposizioni e gli schemi per la redazione del Bilancio 
di esercizio e della relazione semestrale delle imprese di assicurazione e di riassicurazione 
di cui al titolo VIII (Bilancio e scritture contabili) capo I (disposizioni generali sul Bilancio), 
del Decreto Legislativo 7 settembre 2005, n. 209 – Codice delle Assicurazioni Private. 
Il Provvedimento apporta modifiche ed integrazioni al Regolamento ISVAP n. 22 del 4 
aprile 2008, recante la disciplina del bilancio di esercizio, della relazione semestrale e della 
revisione contabile. 
Il nuovo intervento di regolazione risponde all’esigenza di integrare il Regolamento ISVAP 
n. 22 del 4 aprile 2008 con disposizioni di dettaglio riguardanti le anticipazioni dei dati del 
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bilancio di esercizio, e di modificare il termine di trasmissione di tali dati da parte delle 
imprese all’ISVAP, stante la necessità di monitorare tempestivamente l’evoluzione 
dell’andamento del mercato assicurativo. 
 
È stato pubblicato in G.U. il DLGS n.18 dell’11 febbraio 2010 di recepimento delle direttive 
comunitarie 2008/8 e 2008/9 in merito ai nuovi criteri, in vigore dall’1/1/2010, disciplinanti la 
territorialità IVA delle prestazioni di servizi internazionali, oltre alle nuove regole applicabili 
ai rimborsi iva ai soggetti passivi stabiliti in uno Stato UE. 
 
Provvedimento n. 2784 dell’8 marzo 2010, recante modifiche ed integrazioni al 
Regolamento n. 7 del 13 luglio 2007, concernente gli schemi per il Bilancio delle Imprese 
di assicurazione e di riassicurazione che sono tenute all’adozione dei principi contabili 
internazionali di cui al titolo VIII (Bilancio e scritture contabili), capo I (disposizioni generali 
sul Bilancio), capo II (Bilancio di esercizio), capo III (Bilancio consolidato) e capo V 
(revisione contabile) del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 – Codice delle 
Assicurazioni. 
 
Regolamento n. 33 del 10 marzo 2010 concernente l’accesso e l’esercizio dell’attività di 
riassicurazione di cui ai Titoli V, VI, XIV del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 – 
Codice delle Assicurazioni Private. 
Il Regolamento detta norme in materia di accesso ed esercizio dell’attività riassicurativa da 
parte di imprese con sede legale in Italia e di sedi secondarie in Italia di imprese con sede 
legale in Stati terzi. Il testo dà attuazione al dettato del Codice delle Assicurazioni Private 
(nel seguito “Codice”), come modificato dal d.lgs. 29 febbraio 2008 n. 56 che ha recepito 
nell’ordinamento nazionale la direttiva 2005/68/CE relativa alla riassicurazione e recante 
modifiche delle direttive 73/239/CEE e 92/49/CEE del Consiglio nonché delle direttive 
98/78/CE e 2002/83/CE. 
Al fine di fornire un quadro unitario sull’attività riassicurativa, il Regolamento riunisce in 
unico corpo normativo la disciplina concernente le procedure di autorizzazione all’esercizio 
dell’attività riassicurativa e di estensione dell’autorizzazione all’esercizio di nuovi rami 
nonché le procedure cui sono tenute ad attenersi le imprese con sede legale nel territorio 
della Repubblica per esercitare l’attività riassicurativa nei Paesi dello Spazio economico 
europeo e negli Stati terzi. Il Regolamento introduce inoltre disposizioni in tema di esercizio 
dell’attività riassicurativa avuto riguardo alle riserve tecniche dell’impresa, agli attivi a 
copertura delle stesse, al margine di solvibilità, alle procedure di approvazione delle 
modifiche statutarie e delle modifiche al programma di attività, nonché all’autorizzazione di 
operazioni straordinarie realizzate attraverso trasferimenti di portafoglio, fusioni e scissioni. 
Il Regolamento reca inoltre disposizioni di attuazione in merito alla riassicurazione finite. 
 
 

   
 
 
 
 

Introduzione

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 3

19

Introduzione

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 3



RELAZIONE
SULLA GESTIONE

SEPARATORI_UGF2.e$S:Layout 1  14/06/2010  16:01  Pagina 9



RELAZIONE
SULLA GESTIONE

SEPARATORI_UGF2.e$S:Layout 1  14/06/2010  16:01  Pagina 9



 

22

Relazione sulla
gestione

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 4

Relazione sulla
gestione

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 4



 

Signori Azionisti, 
in data 1/2/2009 la denominazione è stata modificata nell’attuale UGF Assicurazioni spa, in 
concomitanza con un’ulteriore operazione di riassetto societario del Gruppo di cui Vi diamo 
notizia nella sezione seguente. 
 
Riorganizzazione del Gruppo - costituzione di UGF Assicurazioni e 
Operazione di conferimento 
 
In data 1 febbraio 2009 con la stipula degli atti di fusione e di conferimento è stato portato 
a termine il progetto di riassetto del polo assicurativo del Gruppo UGF, comunicato al 
mercato il 26 giugno 2008. 
Con effetto dal 1° febbraio 2009, sono stati realizzati: 
• l’integrazione di Aurora Assicurazioni spa in Unipol Assicurazioni spa, dalla quale è 

nata un’unica grande compagnia assicurativa – la terza per dimensione sul mercato 
italiano - che ha assunto la  denominazione di “UGF Assicurazioni spa”; 

• lo scorporo a favore di UGF Assicurazioni del ramo d’azienda della controllante Unipol 
Gruppo Finanziario spa (nel prosieguo “UGF”) che si occupa della gestione dei servizi 
dedicati al polo assicurativo. 

Entrambe le operazioni sono state autorizzate da ISVAP con provvedimento del 29 
dicembre 2008. 
La fusione ha avuto efficacia civilistica dal 1° febbraio 2009 ed efficacia fiscale e contabile 
dal 1° gennaio 2009. Il conferimento ha avuto efficacia civilistica, fiscale e contabile dal 1° 
febbraio 2009.  
La società assicurativa risultante dalla fusione continua a beneficiare della forza 
commerciale derivante dai due marchi “Unipol” e “Aurora”, che hanno mantenuto ciascuno 
la propria identità e capacità commerciale. 
 
Il progetto ha consentito la realizzazione di un modello organizzativo di Gruppo più 
semplice e trasparente, con l’obiettivo di attribuire le funzioni di holding in capo ad UGF e 
quelle operative in capo alle imprese assicuratrici controllate da UGF, il tutto anche 
attraverso l’eliminazione di sovrapposizioni e con una più chiara identificazione delle 
responsabilità. In particolare, il conferimento ha avuto per oggetto il ramo d’azienda - 
comprendente, tra l’altro, 2.293 dipendenti, di cui 40 dirigenti - che presta servizi di natura 
ausiliaria, connessa e/o strumentale alle imprese appartenenti al polo assicurativo del 
Gruppo UGF, ed è volto a massimizzare l’efficienza nello svolgimento delle attività 
assicurative da parte della società risultante dalla fusione, accentrando i servizi, le funzioni 
e le strutture di natura prettamente ausiliaria e/o strumentale all’attività assicurativa nella 
compagnia risultante dalla fusione.  
 
Il valore patrimoniale netto del ramo d’azienda conferito ammonta a 600.000 euro. Tale 
valore è stato oggetto di apposita stima da parte dell’Esperto indipendente nominato dal 
Presidente del Tribunale di Bologna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2343 del codice 
civile. L'incremento patrimoniale derivante dal Conferimento è stato attribuito alle gestioni 
Vita e Danni, tenuto conto della connessione degli elementi costitutivi del Ramo Servizi a 
ciascuna rispettiva gestione, nelle seguenti proporzioni: per 20.000 euro alla gestione 
Danni (di cui 10.000 per aumento capitale e 10.000 per sovrapprezzo di emissione) e per 
580.000 euro alla gestione Vita (di cui 290.000 per aumento capitale e 290.000 per 
sovrapprezzo di emissione). 
 
Si precisa che i valori contabili degli elementi patrimoniali costituenti il Ramo Servizi sono 
stati desunti dalla Situazione Patrimoniale di Conferimento redatta al 30 giugno 2008 e 
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considerata dall’Esperto ai fini della propria valutazione, opportunamente aggiornati per 
tener conto tanto degli effetti connessi al principio di competenza economica quanto della 
dinamica endogena del Ramo Servizi stesso, intervenuta tra la data di riferimento della 
summenzionata situazione patrimoniale e quella di efficacia dell’operazione.  
Dalla Situazione Patrimoniale Aggiornata, redatta con riferimento alla data di efficacia del 
conferimento, emerge un valore netto del ramo conferito pari a 9.070.952 di euro che 
presenta un incremento di 8.470.952 rispetto alla Situazione di Conferimento riferita al 30 
giugno 2008. Tale incremento di valore è stato regolato tra le parti con la rilevazione di un 
debito della conferitaria verso la conferente, attribuito per 6.488.765 di euro alla gestione 
Danni e per 1.982.187 di euro alla gestione Vita. L’incremento del valore netto contabile 
deriva per lo più da investimenti in software effettuati nel periodo. 
 
La fusione è stata realizzata a valori contabili essendo controllate entrambe al 100% da 
UGF spa e, in assenza di rapporti partecipativi tra incorporante e incorporata, ha 
comportato la rilevazione di una riserva da fusione pari a 834.567.278 di euro (di cui 
220.639.298 attribuiti alla gestione Vita e 613.927.980 attribuiti alla gestione Danni), 
corrispondente al patrimonio netto contabile di Aurora Assicurazioni alla data del 31 
dicembre 2008. 
 
L’analisi comparativa dei dati economico-patrimoniali dell’esercizio rispetto a quelli 
dell’esercizio precedente risente in misura considerevole delle operazioni straordinarie 
effettuate ed in particolare dell’operazione di fusione, che manifesta un impatto rilevante su 
tutte le voci di Conto Economico e Stato Patrimoniale. 
Per agevolare l’analisi comparativa, nelle tabelle seguenti vengono forniti dati 
supplementari. In particolare vengono riportati: 
• un prospetto di Stato Patrimoniale che evidenza le variazioni intervenute rispetto al 31 

dicembre 2008 separatamente per effetto della fusione, per effetto del conferimento e 
per altre variazioni di periodo connesse alla gestione; 

• un prospetto di Conto Economico che confronta le risultanze dell’esercizio con quelle 
dell’esercizio precedente ricalcolate sulla base dell’aggregazione dei dati delle due 
società fuse (dati pro-forma), così da fornire immediata evidenza degli scostamenti 
effettivi della gestione assicurativa rispetto all’esercizio precedente. 

 
Nella presente Relazione verranno pertanto commentate le variazioni intervenute rispetto 
alle risultanze aggregate, riferite all’esercizio precedente, delle società oggetto di fusione. 
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STATO PATRIMONIALE (dati in migliaia di euro) a b c d a-(b+c+d)

ATTIVO 20 09 2008
Unipol

Effetto fusione 
Aurora

Effetto
conferimento

altre
variazioni

A. CREDITI VERSO SOCI PER CAPITALE SOCIALE 
SOTTOSCRITT O NON VERSATO 0 0 0 0 0
  di cui capitale richiamato 0 0 0 0 0

B. ATTIVI IMMATERIALI
        1. Provvigioni di acquisizione da a mmortizzare
            a) rami vita 14.92 2 6.523 10.956 0 -2.558
            b) rami danni 6.84 0 9.163 9.521 0 -11.843
        Totale provvigioni di acquisizione da ammortizzare 21.76 2 1 5.686 20.477 0 -14.400
        2. Altre spese di acquisizione 0 0 0 0 0
        3. Costi di impianto e di amplia mento 0 0 0 0 0
        4. Avviamento 215.34 1 840 230.048 0 -15.547
        5. Altri costi pluriennali 35.27 8 46 10.847 1 8.85 1 5.535
Totale ATTIVI IMMAT ERIALI 272.38 2 1 6.571 261.371 1 8.85 1 -24.412

C. INVESTIMENTI
I    - Terreni e fabbricati
        1. Immobili destinati all'esercizio dell'impresa 274.84 7 3 1.390 1.854 0 241.604
        2. Immobili ad uso di terzi 408.19 3 63 1.255 37.595 0 -260.657
        3. Altri immobili 0 0 0 0 0
        4. Altri diritti reali 0 0 0 0 0
        5. Immobilizzazioni in corso e acconti 10 8 1.224 0 0 -1.117
Totale terreni e fabbricati 683.14 8 66 3.869 39.449 0 -20.170
II   - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate
        1. Azioni e quote di imprese:
            a) controllanti 3 3 0 39 0 -6
            b) controllate 204.20 3 17 2.877 0 0 31.325
            c) consociate 508.45 9 0 240.062 0 268.396
            d) collegate 17.93 9 1 9.216 0 0 -1.277
            e) altre 165.48 9 3 1.358 166.830 0 -32.700
        Totale azioni e quote di im prese 896.12 2 22 3.452 406.932 0 265.738
        2. Obbligazioni emesse da imprese:
            a) controllanti 0 0 0 0 0
            b) controllate 0 0 0 0 0
            c) consociate 331.88 3 0 2.000 0 329.883
            d) collegate 0 0 0 0 0
            e) altre 1.50 0 8.500 0 0 -7.000
        Totale obbligazioni emesse da imprese 333.38 3 8.500 2.000 0 322.883
        3. Finanziam enti ad imprese:
            a) controllanti 305.78 5 0 0 0 305.785
            b) controllate 0 0 0 0 0
            c) consociate 0 0 0 0 0
            d) collegate 0 0 0 0 0
            e) altre 0 0 0 0 0
        Totale finanziamenti ad imprese 305.78 5 0 0 0 305.785
Totale investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate 1.535.290 23 1.952 408.932 0 894.406
III  - Altri investimenti finanziari
        1. Azioni e quote
            a) Azioni quotate 1.344.633 42 9.361 619.147 0 296.125
            b) Azioni non quotate 1 0 1 0 0
            c) Quote 0 0 0 0 0
        Totale azioni e quote 1.344.633 42 9.361 619.147 0 296.125
        2. Quote di fondi comuni di investimento 278.16 3 3 1.357 139.990 0 106.816
        3. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso
            a) quotati 1 2.017.40 6 4 .41 1.656 6.811.454 0 794.296
            b) non quotati 211.28 8 1 3.180 29.901 0 168.208
            c) obbligazioni convertibili 9.08 9 1.481 370 0 7.239
        Totale obbligazioni e altri titoli a reddito fisso 1 2.237.78 3 4 .42 6.316 6.841.725 0 969.742
        4. Finanziam enti
            a) prestiti con garanzia reale 0 0 0 0 0
            b) prestiti su polizze 52.39 1 2 6.687 27.352 0 -1.648
            c) altri prestiti 3.85 3 2.129 1.007 0 717
        Totale finanziamenti 56.24 4 2 8.815 28.360 0 -931
        5. Quote di investimenti comuni 0 0 0 0 0
        6. Depositi presso enti creditizi 15 8 3 0.000 160.286 0 -190.128
        7. Investimenti finanziari diversi 8.85 0 7.680 109.025 0 -107.855
Totale altri investimenti finanziari 1 3.925.83 1 4 .95 3.529 7.898.532 0 1.073.770
IV  - Depositi presso imprese cedenti 20.88 4 2 0.466 259 0 159
Totale INVEST IMENTI 1 6.165.15 3 5 .86 9.815 8.347.172 0 1.948.165
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STATO PATRIMONIALE (dati in migliaia di euro) a b c d a-(b+c+d)

ATTIVO 2009 2008
Unipol

Effetto fusione 
Aurora

Effetto
conferimento

altre
 variazioni

D. INVESTIMENTI A BENEFICIO DI ASSICURATI DEI RAMI VITA I QUALI NE SOPPORTANO 
IL RISCHIO E DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE
I    - Investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di inve 983.195 554.026 572.995 0 -143.826
II   - Investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione 1.269.818 852.644 14.924 0 402.250
Totale Invest. a benef. di assicurati dei rami vita i quali ne sopportano il rischio 
e derivanti dalla gestione dei fondi pensione 2.253.013 1.406.669 587.919 0 258.425

D. bis   RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI
         I  -  RAMI DANNI
              1. Riserva premi 50.085 34.728 24.349 0 -8.992
              2. Riserva sinistri 204.484 60.215 199.156 0 -54.887
              3.  Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 0 0 0 0 0
              4.  Altre riserve tecniche 0 0 0 0 0
         Totale rami Danni 254.569 94.943 223.504 0 -63.879
         II -  RAMI VITA
              1. Riserve matematiche 105.777 1.657 108.697 0 -4.578
              2. Riserva premi delle assicurazioni complementari 0 0 1 0 -1
              3. Riserva per somme da pagare 3.645 615 2.651 0 379
              4.  Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 0 0 0 0 0
              5.  Altre riserve tecniche 0 0 0 0 0
              6. Riserve tecniche a llorchè il rischio dell'investimento
                  è sopporta to dagli assicurati e riserve derivanti dalla
                  gestione dei fondi pensione 0 0 0 0 0
               Totale rami Vita 109.421 2.272 111.348 0 -4.199
Totale RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURA 363.990 97.215 334.853 0 -68.078

E. CREDITI
I    - Crediti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:
        1. Assicurati
            a) per premi dell'esercizio 373.887 188.579 203.838 0 -18.530
            b) per premi degli es. precedenti 5.394 8.284 1.060 0 -3.950
        Totale Assicurati 379.281 196.863 204.898 0 -22.480
        2. Intermediari di assicurazione 412.327 205.881 245.087 0 -38.642
        3. Compagnie conti correnti 24.223 23.447 9.626 0 -8.850
        4. Assicurati e terzi per somme da recuperare 93.742 38.204 44.419 0 11.119
Totale crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 909.573 464.395 504.029 0 -58.852
II   - Crediti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:
        1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 32.055 24.342 68.868 0 -61.155
        2. Intermediari di riassicurazione 0 4 261 0 -264
Totale crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 32.055 24.346 69.128 0 -61.419
III  - Altri crediti 361.107 116.155 132.234 7.106 105.613
Totale CREDITI 1.302.735 604.896 705.391 7.106 -14.658

F. ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO
I    - Attivi materiali e scorte:
        1. Mobili, macchine d'ufficio e mezzi di trasporto interno 19.802 3.468 0 20.600 -4.266
        2. Beni mobili iscritti in pubblici registri 22 27 11 44 -61
        3. Impianti e a ttrezzature 4.156 92 482 4.932 -1.349
        4. Scorte e beni diversi 0 0 0 0 0
Totale attivi materiali e scorte 23.980 3.588 493 25.575 -5.676
II   - Disponibilità liquide
        1. Depositi bancari e c/c postali 730.965 682.761 569.885 0 -521.680
        2. Assegni e consistenza di cassa 13 14 2 105 -108
Totale disponibilità  liquide 730.979 682.774 569.887 105 -521.788
III  - Azioni o quote proprie 0 0 0 0 0
IV  - Altre attività
        1. Conti transitori attivi di riassicurazione 0 0 0 0 0
        2. Attività diverse 366.002 285.481 391.680 0 -311.160
Totale altre attività 366.002 285.481 391.680 0 -311.160
Totale ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 1.120.960 971.843 962.060 25.681 -838.624

G. RATEI E RISCONTI
        1. Per interessi 189.592 86.636 126.995 0 -24.039
        2. Per canoni di locazione 168 9 2 0 156
        3. Altri ratei e risconti 9.938 311 0 5.397 4.231
Totale RATEI E RISCONTI 199.698 86.956 126.996 5.397 -19.651
TOTALE ATTIVO 21.677.930 9.053.966 11.325.763 57.034 1.241.167
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STATO PATRIMONIALE (dati in migliaia di euro) a b c d a-(b+c+d)

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 2009
2008

Unipol
Effetto fusione 

Aurora
Effetto

conferimento
altre

 variazioni
A. PATRIMONIO NETTO

I        - Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente 150.300 150.000 0 300 0
II       - Riserva da sovrapprezzo di emissione 503.411 503.111 0 300 0
III     - Riserve di rivalutazione 97.000 97.000 0 0 0
IV     - Riserva legale 0 0 0 0 0
V      - Riserve statutarie 0 0 0 0 0
VI     - Riserve per azioni proprie e della controllante 33 0 0 0 33
VII    - Altre riserve 449.367 1.514 834.567 0 -386.714
VIII  - Utili (perdite) portati a nuovo 0 0 0 0 0
IX     - Utile (perdita) dell'esercizio 137.416 -386.667 0 0 524.084
Totale PATRIMONIO NETTO 1.337.528 364.958 834.567 600 137.403

B. PASSIVITA' SUBORDINATE 961.689 230.000 170.000 0 561.689
C. RISERVE TECNICHE

I    - RAMI DANNI
       1. Riserva premi 1.441.961 608.932 892.144 0 -59.115
       2. Riserva sinistri 5.165.155 1.901.344 3.166.795 0 97.016
       3. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 11.110 9.993 0 0 1.117
       4. Altre riserve tecniche 4.257 275 4.208 0 -226
       5. Riserve di perequazione 8.489 1.506 6.312 0 671
       Totale rami Danni 6.630.972 2.522.050 4.069.460 0 39.462
II   - RAMI VITA
       1. Riserve matematiche 9.565.256 4.083.413 5.001.935 0 479.908
       2. Riserva premi delle assicurazioni complementari 324 0 344 0 -20
       3. Riserva per somme da pagare 80.610 35.506 72.661 0 -27.557
       4. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 424 133 248 0 44
       5. Altre riserve tecniche 65.654 31.490 42.556 0 -8.392
       Totale rami Vita 9.712.268 4.150.541 5.117.744 0 443.982
Totale RISERVE TECNICHE 16.343.240 6.672.591 9.187.204 0 483.444

D. RISERVE TECNICHE ALLORCHE' IL RISCHIO DELL'INVESTIMENTO E' SOPPORTATO
DAGLI ASSICURATI E RISERVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE
I    - Riserve relative a contratti le cui prestazioni sono connesse con fondi di
        investimento e indici di mercato 983.195 554.026 572.989 0 -143.820
II   - Riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione 1.269.818 852.644 14.924 0 402.251
Totale RISERVE TECNICHE ALLORCHE' IL RISCHIO DELL'INVESTIMENTO E' SOPPORTATO 
DAGLI ASSICURATI E RISERVE DERIVANTI 
DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE 2.253.013 1.406.669 587.912 0 258.431

E. FONDI PER RISCHI E ONERI
1.  Fondi per trattamenti di quiescenza ed obblighi simili 0 0 0 0 0
2.  Fondi per imposte 6.562 219 501 0 5.841
3.  Altri accantonamenti 47.829 12.746 28.096 2.580 4.407
Totale FONDI PER RISCHI E ONERI 54.390 12.965 28.597 2.580 10.248

F. DEPOSITI RICEVUTI DA RIASSICURATORI 165.169 36.768 141.039 0 -12.638
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STATO PATRIMONIALE (dati in migliaia di euro) a b c d a-(b+c+d)

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 2009 2008
Unipol

Effetto fusione 
Aurora

Effetto
conferimento

altre
 variazioni

G. DEBITI E ALTRE PASSIVITA'
I     - Debiti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:
        1.   Intermediari di assicurazione 2.022 6.582 15.823 0 -20.383
        2.  Compagnie conti correnti 21.801 15.131 6.551 0 118
        3.  Assicurati per depositi cauzionali e premi 8.200 2.696 6.832 0 -1.328
        4.  Fondi di garanzia a favore degli assicurati 3 1.858 13 0 -1.868
Totale debiti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta 32.025 26.267 29.218 0 -23.460
II     - Debiti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:
         1.   Compagnie di assicurazione e riassicurazione 17.461 12.128 5.296 0 37
         2.   Intermediari di riassicurazione 114 32 554 0 -472
Totale debiti, derivanti da operazioni di riassicurazione 17.575 12.160 5.850 0 -435
III     - Prestiti obbligazionari 0 0 0 0 0
IV    - Debiti verso banche e istituti finanziari 0 293 0 0 -293
V     - Debiti con garanzia reale 0 0 0 0 0
VI    - Prestiti diversi e altri debiti finanziari 0 0 0 0 0
VII   - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 41.116 5.955 11.468 25.952 -2.259
VIII  - Altri debiti
            1. Per imposte a carico degli assicurati 70.549 32.864 40.716 0 -3.032
            2. Per oneri tributari diversi 27.725 7.732 14.885 0 5.108
            3. Verso enti assistenziali e previdenziali 8.708 3.152 1.770 0 3.786
            4. Debiti diversi 48.966 69.117 82.792 8.471 -111.414
Totale altri debiti 155.948 112.865 140.163 8.471 -105.551
IX    - Altre passività
            1. Conti transitori passivi di riassicurazione 0 0 0 0 0
            2. Provvigioni per premi in corso di riscossione 54.293 27.057 25.006 0 2.230
            3. Passività diverse 230.168 142.571 162.194 17.381 -91.979
Totale altre passività 284.461 169.628 187.200 17.381 -89.749
Totale DEBITI E ALTRE PASSIVITA' 531.124 327.168 373.901 51.804 -221.749

H. RATEI E RISCONTI
         1. Per interessi 31.684 0 0 0 31.684
         2. Per canoni di locazione 92 0 0 0 92
         3. Altri ratei e risconti 0 2.845 2.542 2.050 -7.438
Totale RATEI E RISCONTI 31.777 2.845 2.542 2.050 24.339

       TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 21.677.930 9.053.966 11.325.763 57.034 1.241.167

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE 2009
2008

Unipol
Effetto fusione 

Aurora
Effetto

conferimento altre
 variazioni

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE
I        - Garanzie prestate
            1. Fidejussioni 168 136 30 0 2
            2. Avalli 0 0 0 0 0
            3. Altre garanzie personali 85.448 300.000 300.448 200.000 -715.000
            4. Garanzie reali 0 0 0 0 0
II       - Garanzie ricevute
            1. Fidejussioni 117.144 12.642 107.864 0 -3.362
            2. Avalli 0 0 0 0 0
            3. Altre garanzie personali 171.750 0 774 0 170.977
            4. Garanzie reali 22.456 19.020 160.814 200.000 -357.378
III     - Garanzie prestate da terzi nell'interesse dell'impresa 536.187 18.040 31.164 0 486.983
IV     - Impegni 2.509.479 1.012.377 973.806 1.353.243 -829.947
V      - Beni di terzi 1.687 0 9.066 0 -7.379
VI     - Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome 894.444 659.416 0 397.679 -162.652
VII    - Titoli depositati presso terzi 18.982.569 7.106.392 9.187.400 5.893.299 -3.204.522
VIII  - Altri conti d'ordine 19.196 11.318 5.712 2.443 -277
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CONTO ECONOMICO (valori in migliaia di euro)
2009 2008 Proforma

I.  CO NTO T ECNICO DEI RAMI DANNI
1. PREMI DI COMPETENZA, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

a) Premi lordi contabilizzati 3.703.203 3 .835 .669
b) (-) Premi ceduti in riassicurazione 101.031 253 .090
c) Variazione dell'importo lordo della riserva premi -58.863 -10 .246
d) Variazione della riserva premi a carico dei riassicuratori -7.158 -12 .262

Totale PREMI DI COMPETENZA, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 3.653.878 3 .580 .562
2. (+) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA 

DAL CONTO NON TECNICO (VOCE III.6) 267.622 0
3. ALTRI PROVENTI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 7.151 5 .249
4. ONERI RELATIVI AI SINISTRI, AL NETTO DEI RECUPERI E DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

a) Importi pagati
     aa) Importo lordo 3.194.945 3 .120 .601
     bb) (-) quote a carico dei riassicuratori 97.455 198 .057
Totale Importi pagati 3.097.490 2 .922 .544
b) Variazione dei recuperi al netto delle quote a carico dei riassicuratori
     aa) Importo lordo 72.765 76 .809
     bb) (-) quote a carico dei riassicuratori 1.946 361
Totale variazione dei recuperi al netto delle quote a carico dei riassicuratori 70.819 76 .448
c) Variazione della riserva sinistri
     aa) Importo lordo 96.984 -108 .814
     bb) (-) quote a carico dei riassicuratori -43.636 -15 .705
Totale variazione della riserva sinistri 140.620 -93 .109

Totale ONERI RELATIVI AI SINISTRI, AL NETTO DEI RECUPERI E DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 3.167.292 2 .752 .987
5. VARIAZIONE DELLE ALTRE RISERVE TECNICHE, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE -226 51
6. RISTORNI E PARTECIPAZIONI AGLI UTILI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 5.647 6 .939
7. SPESE DI GESTIONE:

a) Provvigioni di acquisizione 499.148 534 .617
b) Altre spese di acquisizione 113.879 102 .160
c) Variazione delle provvigioni e delle altre spese di acquisizione
     da ammortizzare -11.843 -16 .492
d) Provvigioni di incasso 103.240 104 .383
e) Altre spese di amministrazione 97.691 110 .899
f) (-) Provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori 17.836 56 .356

Totale SPESE DI GESTIONE 807.965 812 .195
8. ALTRI ONERI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 9.780 15 .787
9. VARIAZIONE DELLE RISERVE DI PEREQUAZIONE 671 674
10. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI (Voce III.1) -62.477 -2 .821

II.  CONTO TECNICO DEI RAMI VITA
1. PREMI DELL'ESERCIZIO, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE:

a) Premi lordi contabilizzati 2.191.460 2 .081 .367
b) (-) premi ceduti in riassicurazione 16.712 16 .327

Totale PREMI DELL'ESERCIZIO, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 2.174.748 2 .065 .040
2. PROVENTI DA INVESTIMENTI:

a) Proventi derivanti da azioni e quote 18.766 26 .177
(di cui: provenienti da imprese del gruppo 480 4 .849
b) Proventi derivanti da altri investimenti:
     aa) da terreni e fabbricati 0 170
     bb) da altri investimenti 378.190 441 .794
Totale proventi derivanti da altri investimenti 378.190 441 .963
(di cui: provenienti da imprese del gruppo 22.386 6 .589
c) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti 240.229 14 .281
d) Profitti sul realizzo di investimenti 186.461 168 .397
(di cui: provenienti da imprese del gruppo 0 0

Totale PROVENTI DA INVESTIMENTI 823.646 650 .817
3. PROVENTI E PLUSVALENZE NON REALIZZATE RELATIVI A INVESTIMENTI 

A BENEFICIO DI ASSICURATI I QUALI NE SOPPORTANO IL RISCHIO 
E A INVESTIMENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE 295.321 165 .334

4. ALTRI PROVENTI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 5.785 6 .389
5. ONERI RELATIVI AI SINISTRI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

a) Somme pagate
     aa) Importo lordo 1.788.726 2 .498 .518
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 19.519 21 .381
Totale somme pagate 1.769.207 2 .477 .137
b) Variazione della riserva per somme da pagare
     aa) Importo lordo -27.870 14 .635
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 379 -438
Totale variazione della riserva per somme da pagare -28.249 15 .073

Totale ONERI RELATIVI AI SINISTRI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 1.740.957 2 .492 .210
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C ONTO ECONOM ICO (valori in migliaia di euro)
20 09 2008 Proform a

6. VA RIAZIONE DELLE RISERVE MATEMA TICHE E DELLE ALTRE RISER VE TECNIC HE, 
AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIA SSIC URAZIONE
a) Riserve matematiche:
     aa) Importo lordo 59 2.4 57 -273 .050
     bb) (-) Q uote a carico dei riassicuratori -4.4 77 -4 .223
Totale  riserve matematiche 59 6.9 34 -268 .827
b)  Riserva premi delle assicurazioni complementari:
     aa) Importo lordo -20 -15
     bb) (-) Q uote a carico dei riassicuratori 0 0
Totale r iserva  premi delle assicurazioni complementar i -20 -15
c) Altre riserve tecn iche
     aa) Importo lordo -8.3 92 -8 .500
     bb) (-) Q uote a carico dei riassicuratori 0 0
Totale a ltre riserve tecniche -8.3 92 -8 .500
d) Riserve tecniche allo rchè il rischio dell 'investimento è sopportato
     dag li assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione
     aa) Importo lordo 26 0.2 14 -74 .686
     bb) (-) Q uote a carico dei riassicuratori 0 0
Totale riserve tec. allo rchè il rischio dell'invest. è sopportato dagli ass. e derivanti dalla gestione dei fondi pensione 26 0.2 14 -74 .686

Totale VARIAZIONE DELLE RISERVE MATEMATICHE E DELLE ALTRE RISERVE TECNICHE,
AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIA SSIC URAZIONE 84 8.7 35 -352 .027

7. RISTORNI E PARTEC IPAZIONI AGLI UTILI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN  RIASSICURA ZIONE 3 34 800
8. SPESE DI GESTIONE:

a) Provvigioni di acquis izione 2 1.9 16 19 .585
b) Altre spese d i acqusizione 2 8.0 27 24 .486
c) Variazione delle provvigioni e delle altre spese d i acquisizione da ammortizzare -2.5 58 -2 .950
d) Provvigioni di incasso 9.7 79 10 .692
e) Altre spese di amministrazione 2 5.5 21 28 .095
f) (-) Provvig ioni e partecipazioni agli ut ili  ricevute dai riassicuratori 1.8 16 1 .525

Totale SPESE DI GESTION E 8 5.9 85 84 .282
9. ONERI PATRIMONIALI  E  FINANZIARI:

a) Oneri di gest ione degli investimenti  e interessi  pass ivi 4 3.5 67 36 .540
b) Rettifiche di  valore sugli investimenti 7 5.3 53 727 .036
c) Perdite sul  realizzo di  investimenti 9 3.7 48 179 .105

Totale ONERI PATRIMONIALI E FIN ANZIARI 21 2.6 68 942 .681
10. ONERI PATRIMONIALI E FINANZIAR I E MINUSV ALENZE NON REALIZZATE RELATIVI A INVESTIMENTI

A BENEFICIO DI ASSICURATI I  QUA LI NE SOPPORTANO IL R ISCHIO E A  INVESTIMENTI DERIVAN TI DALLA
GESTIONE DEI FON DI PENSIONE 11 6.1 45 364 .182

11. ALTRI ONERI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIA SSICURAZIONE 1 2.2 65 11 .988
12. (-) QUOTA D ELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRA SFERITA  AL CON TO NON TEC NICO (voce III.4) 4 7.9 12 0
1 3. RISULTA TO DEL C ONTO TECNIC O DEI RAM I V ITA  (Voce III.2) 23 4.4 99 -656 .534

III .  CONTO NON TECNICO
1. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI (voce I.10) -6 2.4 77 -2 .821
2. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI VITA (voce II.13) 23 4.4 99 -656 .534
3. PROV ENTI DA INVESTIMENTI DEI RAMI DA NNI:

a) Proventi derivanti da azioni e quote 2 1.1 49 43 .960
(di cui: p rovenien ti da imprese del  gruppo 5 19 912
b) Proventi  derivanti da altri  investimenti:
     aa) da terreni e fabbricati 2 0.7 41 35 .689
     bb) da altri investimenti 14 1.4 80 230 .223
Totale proventi  da altri investimenti 16 2.2 21 265 .912
(di cui: p rovenien ti da imprese del  gruppo 1 2.8 38 48 .933
c) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti 20 9.9 01 6 .170
d) Profitt i sul realizzo d i investimenti 21 3.2 59 487 .871
(di cui: p rovenien ti da imprese del  gruppo 0 0

Totale PROVEN TI DA INVESTIMENTI D EI RAMI DANNI 60 6.5 30 803 .912
4. (+) QUOTA D ELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TR ASFERITA 

DA L C ONTO TECNICO DEI RAMI VITA (voce II.12) 4 7.9 12 0
5. ONERI PATRIMONIALI E FINANZIAR I DEI R AMI DA NNI:

a) Oneri di gest ione degli investimenti  e interessi  pass ivi 4 1.5 63 39 .582
b) Rettifiche di  valore sugli investimenti 7 8.9 09 869 .597
c) Perdite sul  realizzo di  investimenti 16 9.7 19 352 .793

Totale ONERI PATRIMONIALI E FIN ANZIARI DEI RAMI DANNI 29 0.1 91 1 .261 .971
6. (-) QUOTA D ELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRA SFERITA  

AL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI (voce I.2 ) 26 7.6 22 0
7. ALTRI PROVENTI 7 5.2 48 78 .956
8. ALTRI ONERI 13 2.1 16 109 .371
9. RISULTATO DELLA ATTIVITA' ORDINARIA 21 1.7 83 -1 .147 .830
10. PROV ENTI STRAORDINA RI 3 7.8 47 137 .363
11. ONERI STRAORDINA RI 3 0.0 31 27 .322
12. RISULTATO DELLA ATTIVITA' STRAORDINARIA 7.8 16 110 .042
13. RISULTATO PRIM A DELLE IMPOSTE 21 9.5 99 -1 .037 .788
14. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESER CIZIO 8 2.1 83 -282 .073
1 5. UTILE (PER DITA) D'ESER CIZIO 13 7.4 16 -755 .715
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Andamento della Gestione assicurativa  

 
Il contesto economico e finanziario nel quale la Compagnia ha operato nell’esercizio 2009 
è stato caratterizzato dall’aggravarsi della crisi economica e dal deterioramento dei risultati 
industriali dell’assicurazione contro i danni, l’area d’affari storicamente più importante in 
termini di contributo al risultato economico. I mercati finanziari, dopo un negativo avvio di 
esercizio, hanno mostrato una ripresa pur mancando ancora chiari segnali di stabilità degli 
stessi. 
 
Nel presente capitolo si forniscono informazioni in merito all’andamento della gestione 
tecnica, fornendo altresì dati comparativi con l’esercizio precedente per il quale sono stati 
redatti appositi prospetti di Stato Patrimoniale e di Conto Economico “pro-forma” con 
l’aggregazione delle evidenze economiche rilevate per l’anno 2008 in capo alle società 
oggetto di fusione. 
 
UGF Assicurazioni chiude l’esercizio 2009 con un utile di 137,4 milioni di euro. 
 
Gli aspetti che hanno maggiormente contraddistinto l’andamento della gestione risultano 
essere i seguenti: 
 
A. decremento nella raccolta premi dei rami Danni (lavoro diretto) del 3,5%; nei rami Vita 

la raccolta premi si presenta in aumento del 5,3%; la raccolta premi complessiva, nel lavoro 
diretto, risulta in diminuzione dello 0,4%. 
I premi hanno raggiunto, al termine del 2009, 5.894,7 milioni di euro, dei quali 5.865,0 
milioni relativi al lavoro diretto e sono così ripartiti: 
 

Premi           
(in milioni) Danni Vita Totale

Var.    
% (*)

Lavoro diretto 3.677,3 2.187,8 5.865,0 -0,4
Lavoro indiretto 25,9 3,7 29,6 +2,3

3.703,2 2.191,5 5.894,7 -0,4
Premi ceduti 101,0 16,7 117,7 -56,3
Premi conservati 3.602,2 2.174,7 5.776,9 +2,3
Composizione % 62,4 37,6 100,0  

(*) la variazione si riferisce ai dati pro-forma. 
 

La ritenzione netta dei premi acquisiti è stata del 98,0%, in aumento rispetto 
all’esercizio precedente (95,4%). 

B. risultato della gestione tecnica assicurativa, che include anche le spese di gestione e 
l’attribuzione degli utili degli investimenti di pertinenza, pari a 172,0 milioni di euro        
(-659,4 milioni nel 2008) dei quali 234,5 milioni nei rami Vita e -62,5 milioni nei rami 
Danni. 

C. spese di gestione (che comprendono le provvigioni di acquisizione e di incasso e le 
altre spese di acquisizione e di amministrazione) che assommano complessivamente a 
913,6 milioni di euro (-4,3%), con una incidenza sui premi (danni e vita) del 15,5% 
(16,1% nel 2008). Al netto delle provvigioni provenienti dai riassicuratori, l'ammontare 
delle spese di gestione risulta di 893,9 milioni di euro (-0,3%).  

D. gli investimenti e le disponibilità liquide hanno raggiunto (al netto delle rettifiche di 
valore) 19.149,1 milioni, dei quali 2.253,0 milioni relativi agli investimenti della classe D. 

E. proventi da investimenti e da impieghi di liquidità (al netto degli oneri patrimoniali e 
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finanziari ed esclusi quelli relativi agli investimenti a beneficio di assicurati che ne 
sopportano il rischio ed agli investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione - 
classe D), pari a 469,2 milioni di euro.  
I proventi ordinari e straordinari netti degli investimenti, comprese le plusvalenze nette 
realizzate e dedotte le rettifiche di valore, sono ammontati a 934,0 milioni di euro. 

F. riserve tecniche accantonate per i rami Vita e Danni che hanno raggiunto 
complessivamente, al termine del 2009, l’importo di 18.596,3 milioni di euro (4,2% 
rispetto all’esercizio precedente) e di 18.232,3 milioni di euro (+4,6%) se considerate al 
netto delle quote a carico dei riassicuratori. Il rapporto riserve tecniche a premi è 
risultato del 179% nei rami Danni (171,8% nel 2008) e del 546% nei rami Vita (541,1% 
nel 2008). 

G. risultato ordinario dell’esercizio che è stato pari a 211,8 milioni di euro, mentre il 
risultato della gestione straordinaria è stato positivo per 7,8 milioni. 

H. risultato economico prima delle imposte di 219,6 milioni ed utile d’esercizio di 137,4 
milioni. 

I. Imposte di competenza che hanno determinato un effetto negativo sul risultato di 
periodo per 82 milioni di euro. 

 
Il patrimonio netto della Società, incluso il risultato d’esercizio, assomma a 1.337,5 milioni 
di euro. 
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2009 2008
*

Premi lordi 5.894,7 5.917,0
variazione % -0,4 7,3
Premi diretti 5.865,0 5.888,1
variazione % -0,4 7,4
Pagamenti (sinistri, scadenze, riscatti e rendite) 4.983,7 5.619,1
variazione % -11,3 -6,5
Rapporto % Sinistri/Premi rami Danni (lavoro diretto) 85,7 76,4
Spese di gestione 913,6 954,4
variazione % -4,3 -1,2
Rapporto % spese di gestione/premi danni 22,3 22,6
Combined ratio lavoro diretto (1) 108,0 99,0

Riserve tecniche 18.596,3 17.854,4
variazione % 4,2 -3,0
Rapporto % riserve tecniche/premi
 -Danni 179,1 171,8
 -Vita 546,0 541,1
 -Danni+Vita 315,5 301,7

N° agenzie al 31.12 1.625 1.673
N° agenti al 31.12 2.511 2.523
N° subagenti al 31.12 (2) 13.554 3.332
N° dipendenti al 31.12 (3) 3.357 1.082

(1) Rapporto sinistri/premi e spese di gestione sui premi rami danni
(2) Intermediari assicurativi (non agenti)
(3) Numero dipendenti FTE (full time equivalent) al 31/12/2009: 3202

(Valori in milioni di euro)
SINTESI DEI DATI PIU' SIGNIFICATIVI DELL'ATTIVITA' ASSICURATIVA

* i dati comparativi dell'esercizio precedente sono determinati sulla base dell'aggregazione dei dati riferiti alle società Aurora 
  Assicurazioni spa e Unipol Assicurazioni spa, la prima fusa nella seconda con effetto contabile 1 gennaio 2009 assumendo 
  poi la denominazione di UGF Assicurazioni spa.
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Premi 
 
I premi acquisiti al 31 dicembre 2009 ammontano complessivamente a 5.894,7 milioni di 
euro, con un decremento dello 0,4%. 
La ripartizione dei premi per ramo di attività, gli indici di composizione e le variazioni 
percentuali rispetto al 2008 sono esposti nella sottostante tabella, rispondente alla 
classificazione dei rischi prevista dal Decreto Legislativo 7 settembre 2005, n° 209 
("Codice delle Assicurazioni"), art. 2, primo comma (rami Vita), art. 2, terzo comma (rami 
Danni). 
 

RIPARTIZIONE DEI PREMI PER RAMO DI ATTIVITA'
(Valori in migliaia di euro)

Cod. Ramo esercizio comp.  esercizio comp.  variazioni 2009/2008
2009   % 2008    % in assoluto in %

LAVORO DIRETTO ITALIANO *
Rami Danni

1 Infortuni 343.686 5,9 355.741 6,0 -12.055 -3,4
2 Malattia                  163.997 2,8 162.754 2,8 1.242 0,8
3 Corpi di veicoli terrestri 317.919 5,4 326.654 5,5 -8.735 -2,7
4 Corpi di veicoli ferroviari 17 0,0 21 0,0 -4 -18,0
5 Corpi di veicoli aerei 113 0,0 136 0,0 -23 -17,2
6 Corpi di veicoli marittimi, lacustri e fluviali 4.546 0,1 5.025 0,1 -479 -9,5
7 Merci trasportate 15.494 0,3 18.050 0,3 -2.556 -14,2
8 Incendio 172.241 2,9 172.178 2,9 63 0,0
9 Altri danni ai beni 248.574 4,2 247.899 4,2 675 0,3

10 R.C. autoveicoli terrestri 1.897.411 32,4 2.007.882 34,1 -110.470 -5,5
11 R.C. aeromobili 59 0,0 87 0,0 -29 -32,8
12 R.C. veicoli marittimi, lacustri e fluviali 3.219 0,1 2.945 0,1 274 9,3
13 R.C. generale 353.634 6,0 350.652 6,0 2.982 0,9
14 Credito 215 0,0 39 0,0 176 457,2
15 Cauzione 33.376 0,6 40.684 0,7 -7.308 -18,0
16 Perdite pecuniarie 51.952 0,9 48.802 0,8 3.150 6,5
17 Tutela giudiziaria 28.918 0,5 29.760 0,5 -842 -2,8
18 Assistenza 41.898 0,7 41.676 0,7 221 0,5

Totale rami Danni 3.677.268 62,7 3.810.985 64,7 -133.718 -3,5
Rami Vita

I Assicurazione sulla durata della vita umana 1.292.992 22,0 1.194.976 20,3 98.016 8,2
III Ass.connesse con fondi di inv./indici di mercato 6.030 0,1 142.676 2,4 -136.646 -95,8
IV Malattia                  215 0,0 105 0,0 110 105,2
V Operazioni di capitalizzazione 486.894 8,3 321.177 5,5 165.716 51,6
VI Fondi pensione 401.625 6,8 418.131 7,1 -16.506 -3,9

Totale rami Vita 2.187.757 37,3 2.077.066 35,3 110.691 5,3
Totale Lavoro diretto 5.865.025 100,0 5.888.051 100,0 -23.027 -0,4
LAVORO INDIRETTO
Rami Danni 25.936 87,5 24.683 85,2 1.252 5,1
Rami Vita 3.703 12,5 4.301 14,8 -598 -13,9
Totale Lavoro indiretto 29.639 100,0 28.985 100,0 654 2,3
PREMI COMPLESSIVI 5.894.664 5.917.036 -22.372 -0,4

Nell'esercizio 2009 sono state inoltre incassate imposte (a carico degli assicurati) sui premi per 483.094 migliaia di euro (-3,9%) e contributi
relativi al S.S.N. per 201.871 migliaia di euro.
*  i dati comparativi dell'esercizio precedente sono determinati sulla base dell'aggregazione dei dati riferiti alle società Aurora Assicurazioni spa 
    e Unipol Assicurazioni spa, la prima fusa nella seconda con effetto contabile 1 gennaio 2009 assumendo poi la denominazione di 
    UGF Assicurazioni spa.
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I nuovi prodotti e l’organizzazione commerciale 
 
RAMI VITA 
 
Il 2009 ha confermato la bassa propensione al rischio dei clienti e la produzione si è quindi 
concentrata su prodotti fondati sul sostegno al rendimento e assistiti da garanzia diretta. 
Anche alla luce delle forti modifiche normative sui prodotti a più elevato contenuto 
finanziario, l’attività si è rivolta a prodotti cosiddetti tradizionali, che presentano però alcune 
soluzioni innovative, utilizzando forme ibride di classici prodotti Vita. 
Nella tariffa denominata Salvarisparmio, che ha rappresentato il prodotto di punta 
dell’offerta, è stato combinato l’impiego in una gestione separata con una provvista 
specifica costituita da un titolo obbligazionario zero coupon, configurando l’offerta come: 
• un investimento in gestione separata con un più elevato rendimento minimo garantito 

rispetto a quanto le gestioni offrono normalmente, ovvero  
• un investimento a tasso predefinito con la possibilità di ottenere una resa maggiore 

rispetto al minimo predeterminato e comunque riconosciuto.  
Al nuovo prodotto si affiancano le corrispondenti versioni riservate alle Convenzioni e 
Fidelity per il reinvestimento dei capitali in scadenza. 
Con la tariffa denominata Attivo Garantito si è invece creato un prodotto a specifica 
provvista, dove parte del rendimento certo e predeterminato che la caratterizza, è stato 
trasformato in variabile legandolo al tasso d’inflazione. Sostanzialmente, oltre a un 
rendimento fisso e prestabilito, noto alla stipula del contratto, la polizza riconoscerà alla 
sesta ricorrenza annuale la variazione puntuale dell’indice del costo della vita 
salvaguardando così interamente il potere d’acquisto del denaro investito.  
Le prestazioni principali sono: 

• liquidazione di una “cedola” fissa nelle prime cinque annualità; 
• liquidazione di una “cedola” variabile al sesto anno pari alla variazione dell’indice 

di inflazione riconosciuto dall’Istat intercorso tra il 2009 e il 2015. 
Il premio è unico ed è compreso tra 5.000 euro e 3.000.000. La durata è a vita intera, nei 
primi 6 anni la polizza è legata a una specifica provvista di attivi; dal 7 viene invece 
collegata alla gestione separata (Vitattiva per la Divisione Unipol – Fondo benefici Garantiti 
per la Divisione Aurora). 
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Si è poi provveduto a rinnovare interamente la gamma di prodotti offerti, anche a seguito 
della fusione fra le Compagnie Unipol e Aurora, realizzando il restyling di tutte le polizze 
collegate a gestioni separate: 
• a premio unico, nella forma load («Capitale Bonus») e no load («Capitale Scelto»). 

Capitale Bonus è un’assicurazione Vita intera a premio unico, minimo 3.000 euro, con 
la possibilità di versamenti aggiuntivi. Il Bonus, che caratterizza il nome, è previsto ogni 
5 anni e consiste nell’incrementare del 10% il tasso di rivalutazione annuale, va 
dunque a premiare l’investitore che utilizza la gestione assicurativa in un’ottica di 
medio lungo periodo. Il riscatto può essere esercitato già dopo un mese dalla stipula, 
senza penali. E’ un investimento adatto a chi vuole consolidare i risultati acquisiti anno 
dopo anno, con la possibilità di investire anche futuri risparmi. Capitale Scelto è una 
tariffa a vita intera a premio unico, con un premio minimo pari a 3.000 euro. 
Rappresenta un investimento sicuro con un rendimento minimo garantito ed offre la 
possibilità di scegliere tra due prestazioni alternative: 
• Capitale incrementato annualmente 
• Riscossione del rendimento annuo netto 
Il minimo garantito è pari all’1,50% annuo per i primi 3 anni di contratto, dell’1% a 
partire dal quarto anno. Il riscatto totale è previsto dopo il primo anno e, se richiesto 
entro i primi 3 anni, prevede una penale. Capitale Scelto Fidelity è la specifica versione 
dedicata a chi sceglie di reinvestire il capitale maturato di una polizza Vita in scadenza. 
Caratteristiche basilari sono un costo di ingresso ridotto rispetto alla versione base ed 
un trattenuto sul rendimento finanziario della gestione separata inferiore alla tariffa 
base. 

• a premi ricorrenti («Capitale AdHoc»). Si tratta di una tariffa a vita intera a premi unici 
ricorrenti, rivolta alle persone che intendono programmare un piano di risparmio di 
medio-lungo periodo.  
Il cliente può determinare la periodicità del versamento e la sua entità; frequenza ed 
importo possono essere variati dopo il primo versamento. In qualsiasi momento è 
inoltre possibile effettuare dei versamenti aggiuntivi fino ad un massimo di 3 per 
annualità, con un importo minimo di 100 euro e massimo di 100.000,00 euro. 
La durata del piano di versamenti varia da un minimo di 5 anni ad un massimo di 40 
anni. 
Relativamente al rendimento, le prestazioni usufruiscono di una rivalutazione minima 
garantita dell’1% e di un tasso aggiuntivo pari allo 0,50% per tutte le rivalutazioni 
attribuite fino al 31/12/2014 (dopo tale data la Compagnia può variare il tasso 
aggiuntivo). 
Ad ogni ricorrenza quinquennale la rivalutazione riconosciuta (al netto delle 
commissioni di gestione) viene aumentata del 10% a titolo di bonus. 
Il riscatto è possibile dopo un anno. 

• mista («Capitale Due Valori»). Capitale 2Valori è la nuova polizza mista a premio 
annuo costante che risponde ai bisogni di: 
• sicurezza del risparmio, grazie al rendimento minimo garantito e al 

consolidamento del capitale; 
• sicurezza economica familiare, grazie all’assicurazione di un capitale in caso di 

morte. 
Alcune particolarità della nuova polizza: bonus di maggiorazione del 10% a partire dal 
decimo anno, per incentivare la permanenza nel piano; maggiorazione del 10% del 
capitale a scadenza se sono stati versati tutti i premi pattuiti; possibilità di abbinare 
un’assicurazione complementare infortuni con capitale aggiuntivo pari a quello iniziale 
o raddoppiato in caso di incidente stradale. 
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RAMI DANNI 
 
Passando ai rami Danni per il 2009 sono state confermate le campagne di riforma del 
portafoglio, con rivalutazione dei capitali ed adeguamento delle garanzie, nella convinzione 
che in presenza della legge Bersani sia ancora più opportuno mantenere un portafoglio 
aggiornato in quanto più difficilmente aggredibile dalla concorrenza. 
Formula Facile è l’iniziativa che consente alla rete Aurora di prestare le coperture Infortuni 
e Abitazione mediante combinazioni prestabilite di garanzie, somme assicurate e premio. Il 
nome è indicativo della estrema semplicità del processo di vendita che potrà coinvolgere il 
personale di banco dell’agenzia, per il quale risulterà più agevole gestire la relazione con il 
cliente, dall’offerta alla emissione della polizza. Le combinazioni rispondono alle esigenze 
e capacità di reddito della grande maggioranza dei clienti privati, per riuscire a sviluppare 
un’azione capillare su tutta la clientela che si reca in agenzia. Oltre allo strumento delle 
combinazioni, per facilitare l’offerta, Formula Facile introduce condizioni innovative. Nel 
caso della copertura Infortuni, prestata 24 ore su 24, non sono richieste dichiarazioni 
all’assicurato circa il suo stato di salute, la tariffazione è unica e non dipende dall’attività 
esercitata. Nel caso di assicurazione dell’Abitazione, modulabile con estensioni quali Furto 
e Responsabilità Civile, grazie alla garanzia Incendio a primo fuoco, non è necessaria la 
stima dei valori da assicurare. Inoltre il premio delle combinazioni di Formula Facile è 
particolarmente conveniente rispetto alle tariffe di riferimento. 
SaluteMia è la prima polizza a marchio UGF Assicurazioni per entrambe le Divisioni, 
finalizzata alla prevenzione di gravi patologie femminili. E’ dedicata alla donna ed è stata 
lanciata in occasione dell’8 Marzo 2009. Prevede un piano articolato nell’arco di due anni, 
di visite che possono essere effettuate presso le 1600 strutture pubbliche o private 
convenzionate con Unisalute. La polizza permette quindi di scegliere liberamente i migliori 
centri di cura e ridurre i tempi di attesa che sono decisivi per la prevenzione. 
Naviblu è un prodotto specifico per le imbarcazioni da diporto già sperimentato con 
successo dalla rete Aurora, che è stato messo a disposizione anche della rete Unipol. La 
soluzione assicurativa comprende una serie di servizi offerti tramite partner selezionati, per 
le esigenze di chi ama navigare: 
Agrinova è una polizza multirischi per l’Azienda Agricola e Agrituristica di Unipol che è 
stata estesa alla rete Aurora. Alle tradizionali sezioni Incendio, Furto, Responsabilità Civile, 
Elettronica, Guasti Macchine, si aggiungono le sezioni Assistenza e Infortuni dedicate non 
solo agli operatori dell’azienda assicurata ma anche ai clienti dell’azienda agrituristica. 
R.C.Impresa, programma assicurativo per la responsabilità civile, è l’altra polizza che 
come Agrinova viene estesa a tutta la rete UGF. Rappresenta una evoluzione nella 
strategia della Compagnia nel segmento artigiani ed è caratterizzata da una particolare 
attenzione al comparto delle piccole imprese industriali. Il prodotto consente l’esercizio di 
diverse opzioni sintetizzabili nella possibilità di prestare la garanzia per l’intero pacchetto o 
per singola sezione, scelta tra Responsabilità Civile dell’attività, Responsabilità Civile dei 
dipendenti, R.C.prodotti, Tutela Legale. Una visione completa delle responsabilità 
dell’azienda, caratterizzata da elevata flessibilità e adattabilità alle effettive esigenze di 
tutela delle imprese. 
 
Come novità nel segmento retail la polizza Uninsieme è un pacchetto di garanzie 
specifiche dedicate alle persone dal cui reddito dipende il benessere economico della 
famiglia. L’obiettivo è quello di tutelare la famiglia, fornendo una garanzia nelle situazioni di 
rischio più serie che, pregiudicano il reddito e la stabilità economica.  
Uninsieme è formata da un’assicurazione Temporanea Caso Morte e da un’assicurazione 
infortuni Full Time (invalidità permanente e capitale in caso di decesso). È una soluzione 
semplice che prevede combinazioni prefissate di massimali e premi, con un risparmio del 
40% rispetto alla tariffa standard. 
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La liberalizzazione delle scadenze di polizza indotta dalla “Bersani” ha reso ancora più 
importante la necessità di un rapporto continuativo con il Cliente. Con questo obiettivo la 
Compagnia ha utilizzato nel 2009 nuove modalità di relazione con i Clienti, in particolare 
con il mondo delle piccole e medie imprese. Si tratta di nuovi strumenti per un migliore ed 
efficace servizio di consulenza, che permette di valutare le reali esigenze assicurative del 
Cliente e di formulare proposte e servizi personalizzati, in ambito assicurativo, bancario e 
previdenziale. 
 
Alle convenzioni che da decenni caratterizzano il rapporto della Compagnia con il mondo 
del lavoro autonomo e dipendente, nel 2009 si aggiunge la stipula della nuova 
Convenzione Nazionale UGL – Unione Generale del Lavoro. I contenuti della 
convenzione, destinata agli iscritti ed ai familiari, comprendono soluzioni assicurative per 
l’auto, l’abitazione, il risparmio, la previdenza e la tutela della persona.  
 
Anche nel 2009 i beneficiari di tutte le convenzioni nazionali usufruiscono gratuitamente di 
Ti vogliamo bene, garanzia di un sostegno psicologico rivolto a superare il trauma 
conseguente ad un incidente stradale che prescinde dalla responsabilità, esteso anche ai 
familiari dell’assicurato. Il servizio è affidato a Unisalute che si avvale di una rete di 
psicoterapeuti specializzati in psicologia dell’emergenza diffusa in tutta Italia. UGF 
Assicurazioni è l’unica compagnia del panorama europeo a offrire questo tipo di garanzia, 
particolarmente sentita e apprezzata dalle associazioni di tutela degli automobilisti, a 
testimonianza della ricerca costante d’innovazione e di uno stile concreto di servizio e 
attenzione al Cliente. 
 
Alle Convenzioni Nazionali è collegata l’iniziativa “un euro per Libera”, una partnership 
con l’Associazione Libera, la Fondazione Unipolis e l’Associazione Agenti Unipol. I contratti 
emessi in convenzione contribuiscono al Progetto Libera Terra per il riutilizzo a fini sociali 
e produttivi dei beni che lo Stato ha confiscato alle organizzazioni mafiose. Nel 2009 sono 
stati erogati 145.000 euro relativi all’anno 2008, nel 2010 sarà riconosciuto quanto raccolto 
durante tutto il 2009. 
 
La Compagnia ha avviato un piano di convergenza tra le proposte commerciali delle due 
divisioni culminate con l’uscita del prodotto Multirischi dell’abitazione ProTetto nel mese di 
novembre. Tale piano di valenza triennale avrà seguito nel corso del 2010 con la 
commercializzazione di ulteriori 5 prodotti non Auto. Aspetto fondamentale della riforma dei 
prodotti è una tariffazione mirata ad un recupero della redditività. 
 
Organizzazione commerciale 
 
Per quanto riguarda l’organizzazione commerciale, è stata ridisegnata la struttura 
territoriale con la creazione di sei aree territoriali dotate di competenze sia assicurative che 
bancarie, al fine di poter rispondere con tempestività a tutte le esigenze che provengono 
dai punti vendita. Con l’occasione sono stati ridefiniti i rapporti commerciali tra le filiali 
bancarie e le agenzie assicurative del Gruppo, al fine di favorire il vantaggio potenziale che 
deriva alla rete agenziale, sia in termini di commissioni che di fidelizzazione della clientela, 
dall’allargamento dell’offerta a prodotti bancari e finanziari. 
 
Al 31 dicembre 2009 la rete agenziale di UGF Assicurazioni risulta costituita da 1.625 
agenzie, nell'ambito delle quali operano 2.511 agenti. 
 
Per quanto riguarda gli intermediari diversi dagli agenti, il numero è aumentato rispetto a 
quello dello scorso anno perchè comprensivo di tutte le categorie produttive così come 
richiesto dai regolamenti ISVAP ed ammonta a 13.554 unità. 
 

38

Relazione sulla
gestione

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 4

Relazione sulla
gestione

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 4



 

Il numero dei punti vendita secondari è di 3.575 e sono così suddivisi: 
 
866 subagenzie meccanizzate internet; 
1.123 meccanizzate intranet; 
1.586 non meccanizzate. 
 
UGF Assicurazioni colloca direttamente prodotti Vita anche tramite sportelli bancari di UGF 
Banca. Mediante il brand di UGF divisione Aurora, la Compagnia distribuisce polizze Vita 
anche attraverso le reti di promotori finanziari di SIMGEST e CREDIT SUISSE ITALY. 
 
Formazione per la rete esterna 
 
Per gli agenti ed i loro collaboratori in particolare, sono stati organizzati 77 corsi (di cui 59 a 
distanza), per un totale di 27.311 presenze, conclusi con un test finale, superato 
positivamente dalla maggior parte dei partecipanti. Per i corsi FAD erogati tramite la 
piattaforma FDI e-learning sono stati emessi 132.261 attestati di superamento positivo del 
test finale. 
 
Struttura liquidativa 
 
Nel corso del 2009 è stato lanciato un progetto riorganizzativo nell’area sinistri per 
migliorare le performance del processo liquidativo. 
 
Il progetto ha visto il coinvolgimento di varie funzioni aziendali, Direzione Liquidazione 
Sinistri, Organizzazione di Gruppo, Direzione Sistemi informativi, che hanno costituito uno 
specifico gruppo di lavoro. 
Le modifiche introdotte hanno consentito un significativo miglioramento dei tempi medi di 
apertura sinistri, in particolare quelli relativi alla R.C.Auto Indennizzo Diretto, con evidenti e 
positivi impatti nella loro gestione, che consentiranno altresì una forte riduzione delle 
sanzioni comminate dall’ Autorità di vigilanza assicurativa, per il superamento dei termini 
normativi richiesti al fine di fornire concrete risposte al cliente danneggiato. 
Detti interventi hanno avuto ad oggetto: 
• la revisione del processo di gestione delle richieste danni (che pervengono sia in 

direzione che nelle sedi territoriali), con modifica delle modalità di gestione dei flussi; 

• la dotazione di macchine multifunzione per tutti i Centri di Liquidazione di Gruppo, al 
fine di consentire l’immediata scansione del documento ricevuto e l’immediata apertura 
del sinistro; 

• l’incremento delle funzionalità dei sistemi informativi per un migliore monitoraggio delle 
tempistiche di gestione. 

 
Inoltre, sempre nell’ottica di compattare i tempi di gestione, tutto il processo liquidativo è 
stato oggetto di una significativa revisione organizzativa che si è esplicata nei seguenti 
interventi: 
• la messa a regime dell’applicativo web utilizzato dalle strutture di liquidazione per il 

controllo delle scadenze; 

• il decentramento dei sinistri con indennizzo diretto per migliorare la facilità di contatto 
da parte degli intermediari legali e dei clienti; 

• l’introduzione di una forma di liquidazione automatizzata per alcune tipologie di sinistri 
con danni a cose, che ha consentito una riduzione dei tempi di pagamento; 
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• la realizzazione di una struttura centralizzata di “controllo di processo” che monitora la 
corretta istruzione dei sinistri ed interviene con solleciti verso le strutture preposte; 

• l’interruzione del rapporto con i periti con standard inadeguati di qualità di servizio, 
messa a regime del sistema informatico di gestione dei periti e conseguente revisione 
del modello contrattuale con inserimento di livelli di servizio più stringenti; 

• un miglioramento degli automatismi di supporto al processo liquidativo che hanno 
portato alla revisione delle comunicazioni ai clienti e ai danneggiati; 

• un importante incremento degli interventi formativi a favore delle risorse dedicate alla 
liquidazione. 

 
Per la raccolta delle denunce e la liquidazione dei sinistri le compagnie del Gruppo UGF si 
avvalgono prevalentemente del servizio prestato dalle strutture facenti capo alla Direzione 
Liquidazione Sinistri di UGF Assicurazioni. Per sinistri appartenenti a determinate tipologie 
(es. Cauzioni, Trasporti, Grandine), le compagnie provvedono attraverso strutture proprie 
facenti capo alle rispettive Direzioni Tecniche.  
 
Una quota di sinistri non rilevante è affidata a providers esterni, in ambiti essenzialmente 
legati a contratti particolari intermediati da brokers.  
 
La Direzione Liquidazione Sinistri di UGF Assicurazioni opera come di seguito riportato: 
• la raccolta delle denunce avviene prevalentemente per via telefonica (attraverso il Call 

Center Sertel) o tramite le agenzie, le quali sono dotate di un apposito applicativo 
(Web Agenti) che consente loro di aprire direttamente i sinistri sul sistema informativo 
della compagnia, nonché di accedere ad informazioni per l’assistenza dei clienti nella 
fase di istruzione della pratica e di liquidazione del danno; 

• la liquidazione dei sinistri “standard” (traini, cristalli ed alcune tipologie semplici relative 
a rami non auto) è accentrata presso le sale del Call Center; 

• la liquidazione dei sinistri R.C.Auto in Indennizzo Diretto con danni a cose e quelli con 
lesioni per i quali è presente il modulo di denuncia sottoscritto da entrambi i conducenti 
fa capo alla Liquidazione Direzionale Risarcimento Diretto che opera attraverso 
strutture accentrate nelle sedi di Bologna, San Donato Milanese e Napoli; 

• la liquidazione dei sinistri di media complessità dei rami Auto, R.C.G., Infortuni e 
Malattia è affidata alla Liquidazione Territoriale che opera attraverso 62 sedi distribuite 
su tutto il territorio nazionale. Le autonomie liquidative accordate alla Liquidazione 
Territoriale sono di 150.000 euro per i sinistri Auto; 100.000 euro per Infortuni/Malattia 
e 50.000 euro per RCG; 

• la liquidazione dei sinistri di elevata complessità dei rami R.C.Auto, R.C.G., Infortuni, 
Malattia e Danni ai Beni fa capo alla Liquidazione Direzionale Specialistica che opera 
attraverso strutture accentrate presso le sedi di Bologna, San Donato Milanese e, per i 
sinistri Danni ai Beni, anche Roma. 

 
Nel 2009 la Direzione Liquidazione Sinistri ha gestito, per la Compagnia UGF 
Assicurazioni, 1.411.550 sinistri di tutte le generazioni, mentre i sinistri liquidati sono stati 
862.489. 
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Internet 
 
www.ugfassicurazioni.it è il sito internet di UGF Assicurazioni spa attraverso il quale è 
possibile, per clienti e non, entrare in contatto con la compagnia navigando in tutti i 
contenuti di carattere istituzionale nonchè le funzionalità e gli applicativi che consentono in 
modo diretto e chiaro di poter reperire tutte le informazioni in tema di assistenza clienti, 
denuncia sinistri, reclami, riferimenti della rete agenziale. 
Il sito, strutturato nella sua navigazione per rispondere agli obblighi informativi ISVAP (circ. 
533/D), consente di raggiungere in modo veloce le informazioni sulla struttura, la corporate 
governance, le notizie ed i comunicati ufficiali della compagnia, le quotazioni dei fondi 
riferiti alle polizze Unit e Index-Linked, la previdenza complementare, il liquidatore 
R.C.Auto e Natanti e molto altro ancora. 
 
Per quanto riguarda i prodotti ed i servizi, il sito www.ugfassicurazioni.it introduce in 
modo diretto e chiaro l’offerta proposta dalla compagnia attraverso le due divisioni di 
vendita rappresentate dai marchi commerciali Aurora ed Unipol. Sia dalla home-page che 
dalla sezione prodotti del sito, è infatti possibile collegarsi ai due siti internet 
www.auroraassicurazioni.it e www.unipol.it che sono specificamente dedicati a fornire 
tutte le informazioni, i supporti di comunicazione, i documenti e le condizioni contrattuali 
riguardanti i prodotti Danni e Vita proposti dalle due divisioni di vendita. 
 
www.unipolgf.it è il sito della Capogruppo UGF spa (Unipol Gruppo Finanziario) dal quale 
l’utente può accedere al sito di UGF Assicurazioni spa e di tutte le altre società 
appartenenti al Gruppo e ottenere informazioni sulla stessa Capogruppo. 
 
I risultati dei vari rami 
 
Illustriamo di seguito l’andamento riscontrato nei principali rami nel corso del 2009.  
 

C o m p o s i z i o n e   %   p r e m i

Cauzione/Cred.
0,6%

Rami diversi
2,5%

R.C.G.
6,0%

Corpi veic.terr.
5,4%

Incendio/A.d.b.
7,1%

Infort./Malattia
8,7%

Vita
37,3%

R.C.autov.terr.
32,4%  

 
 
Rami Vita e Fondi Pensione 
 
La raccolta premi complessiva (lavoro diretto e indiretto) dell’esercizio 2009, risulta pari a 
2.191,5 milioni di euro, in incremento rispetto all'esercizio precedente (+5,3%).  
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I premi diretti acquisiti nell’esercizio sono complessivamente pari a 2.187,8 milioni di euro; 
la suddivisione tra polizze individuali e collettive e tra premi di prima annualità, di annualità 
successive e premi unici è esposta nella seguente tabella:  

 
2009 Var. % su 

2008 (*)
Individuali
Ramo I 1.134,8 4,8
Ramo III 6,0 (95,8)
Ramo V 144,2 (12,9)
Ramo VI 14,1 (38,9)
Totale 1.299,0 (8,1)
Collettive
Ramo I 158,2 40,7
Ramo V 342,7 120,2
Ramo VI 387,6 (1,9)
Totale 888,5 34,0
TOTALE LAVORO DIRETTO 2.187,5 5,3  
Premi prima annualità
Ramo I 19,2 14,7
Ramo III 0,1 (13,5)
Totale 19,4 14,4
Premi annualità successive
Ramo I 223,1 (11,6)
Ramo III 0,9 (31,9)
Totale 224,1 (11,7)
Premi unici
Ramo I 1.050,6 13,5
Ramo III 5,0 (96,5)
Ramo V 486,8 51,6
Ramo VI 401,6 (3,9)
Totale 1.944,3 7,6
TOTALE LAVORO DIRETTO 2.187,8 5,3  

(*) la variazione si riferisce ai dati pro-forma. 
 
Si evidenzia il buon risultato dei premi di ramo I (+4,8%) che hanno superato l’importante 
raccolta del 2008; il risultato è da attribuire in particolare ai prodotti tradizionali di 
protezione del capitale e del rendimento a premio unico, sia rivalutabili che a tasso 
predeterminato. 
 
A conferma del buon andamento dei prodotti tradizionali, si segnala la crescita dei premi di 
prima annualità del ramo I (+14,7%).  
 
L’ottimo risultato dei premi relativi ai contratti collettivi di ramo V (+120,2) è ascrivibile 
all’acquisizione di una convenzione con un importante Fondo Pensione per la gestione dei 
contributi degli aderenti. 
 
Le spese di gestione, comprendenti le provvigioni di acquisto e di incasso, le altre spese di 
acquisizione e le altre spese di amministrazione, sono risultate pari a 87,8 milioni di euro 
(86,0 milioni al netto delle provvigioni ricevute dai riassicuratori), con un’incidenza sui 
premi del 4,0% (4,1% nel precedente esercizio). 
 
Le somme pagate (lavoro diretto e indiretto) dell’esercizio 2009 risultano pari a 1.788,7 
milioni di euro, in forte decremento rispetto all’esercizio precedente (-28,4%), così ripartite 
(importi in milioni di euro): 
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2009 Var. % su 2008 

(*)
Ramo I 950,9 (15,5)
Ramo III 306,2 (18,0)
Ramo IV 0,0 55,6
Ramo V 473,8 (50,3)
Ramo VI 57,8 26,9
Totale 1.788,7 (28,4)  

(*) la variazione si riferisce ai dati pro-forma. 
 
In particolare si conferma il forte decremento delle somme pagate attinenti al ramo V          
(-50,3%) e la flessione delle somme pagate relative al ramo I e al ramo III rispetto 
all’esercizio 2008 (rispettivamente -15,5% e -18,0%). 
 
I capitali assicurati a fine 2009 hanno raggiunto l’importo di 21.313 milioni di euro 
(+134,23% rispetto all'esercizio precedente). 
 
Le riserve tecniche del portafoglio diretto ed indiretto sono state pari a 11.965,3 milioni di 
euro, con un incremento del 6,2% rispetto all’esercizio precedente. 
 
Il risultato del conto tecnico evidenzia un saldo di 234,5 milioni di euro, in netto 
miglioramento rispetto all’esercizio precedente (-656,5 milioni), per effetto prevalente delle 
consistenti riprese di valore dei titoli in portafoglio. 
 
Fondi Pensione 
 
Nel corso del 2009, dopo un primo trimestre di crisi dei mercati finanziari, i rendimenti delle 
forme previdenziali tornano in positivo e battono il rendimento del TFR. 
 
Tutte le linee di investimento hanno chiuso in positivo, dalle garantite alle bilanciate ed alle 
azionarie, queste ultime favorite dalla ripresa dei mercati finanziari. 
 
Per quanto riguarda in particolare i fondi pensione aziendali e di categoria, in oltre la metà 
dei casi, la performance media complessiva è superiore al benchmark, il parametro di 
confronto utilizzato per valutare l’andamento della gestione finanziaria. 
 
In termini di nuove adesioni, i risultati si sono presentati piuttosto articolati. I fondi negoziali 
hanno evidenziato un trend di crescita ridotto. Le circa 17 mila nuove adesioni segnano un 
tasso di sviluppo prossimo all’1%, che evidenzia la scarsa confidenza da parte dei 
lavoratori nei confronti di questi strumenti previdenziali.  
Qualche spunto in più è stato mostrato dai fondi pensione aperti, che crescono del 4% con 
circa 31 mila nuove adesioni. 
Tuttavia, il comparto che ha manifestato il più consistente trend di espansione è stato 
quello dei PIP assicurativi. Nel 2009 sono stati in grado di mettere a segno un incremento 
del 17% grazie a 225 mila nuove sottoscrizioni.  
Con riferimento ai contributi annui, i fondi negoziali hanno incassato 4,3 miliardi (+2,5% sul 
2008), mentre i fondi pensione aperti hanno raccolto poco meno di 1,7 miliardi pari ad un 
incremento di oltre il 48% sull’anno precedente. Ciò è dovuto al significativo aumento del 
versamento pro-capite alle forme previdenziali collettive, a seguito dell’introduzione 
dell’obbligatorietà (parziale o totale) del versamento del TFR. 
La crescita dei flussi indirizzati verso i PIP si è attestata al 19% annuo, riflesso fedele dello 
sviluppo degli aderenti.  
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Il sistema dei fondi pensione negoziali è praticamente a regime, con oltre 2 milioni di iscritti 
(che, però, rappresentano appena il 15% della platea potenziale) e 19 miliardi di euro di 
patrimonio gestito. Da segnalare il ritardo del sistema di previdenza complementare del 
settore pubblico: infatti, tranne il fondo pensione Espero (istruzione), non si registrano altri 
fondi operativi. Lo stock di attivi dei fondi aperti è arrivato ai 6,5 miliardi di euro, mentre il 
patrimonio gestito dai PIP si è ormai avvicinato ai 9 miliardi di euro.  
Complessivamente, quindi, l’insieme degli strumenti della previdenza complementare 
gestisce più di 34 miliardi di euro. 
Il dibattito in corso a proposito dei fondi pensione vede l’ipotesi di ricorso a ulteriori misure 
finalizzate per innalzare il tasso di adesione a questi strumenti. Tra le varie possibilità si 
evidenzia: l’introduzione del diritto alla reversibilità della scelta di conferimento del TFR, 
l’obbligatorietà contrattuale del contributo datoriale, la libera portabilità del contributo 
datoriale tra le varie forme di previdenza complementare e, non ultimo, l’ampliamento dei 
vantaggi fiscali (riduzione imposizione sui rendimenti, trasformazione da deducibilità a 
detraibilità dei versamenti). 
 
Per quanto riguarda l’attività di UGF Assicurazioni sul versante dei fondi pensione 
negoziali, rispetto alla situazione di fine 2008, si registra l’avvio del mandato di gestione 
per il Fondo Pensione Espero (fondo pensione settore scuola), l’avvio del mandato di 
gestione del Comparto garantito per il Fondo Pensione Previprof (dipendenti degli studi 
professionali), l’attivazione di un mandato di gestione per il Fondo Pensione BNL nonchè la 
stipulazione di numerose convenzioni per l’erogazione delle rendite a seguito 
dell’aggiudicazione della gara indetta lo scorso anno da Assofondipensione. 
 
Prosegue regolarmente l’attività di gestione finanziaria che, al 31 dicembre 2009, si 
riferisce complessivamente a n° 26 mandati per Fondi Pensione negoziali (di cui n° 15 
mandati per gestioni “con garanzia di capitale e/o di rendimento minimo”). A fine 2009, le 
risorse complessivamente gestite per Fondi Pensione Negoziali ammontano a 1.959,6 
milioni di euro. 
 
Nel settore dei fondi pensione aperti, a fine dicembre i patrimoni dei fondi “Unipol Futuro”, 
“Unipol Previdenza”, “Unipol Insieme” e “Aurora Previdenza” hanno raggiunto un 
ammontare complessivo pari a 210,0 milioni di euro e 20.732 aderenti. 
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Rami Danni 
 
I premi del lavoro diretto al 31 dicembre 2009 ammontano a 3.677,3 milioni di euro, con un 
decremento di 133,7 milioni (-3,5%) rispetto ai premi acquisiti nel 2008, dovuti in larga 
parte al mancato rinnovo di parte di premi nel comparto auto.  
Considerando anche il lavoro indiretto, i premi acquisiti nell’esercizio ammontano a 3.703,2 
milioni di euro (-3,5%). 
 
Nell'esercizio sono pervenute n°1.292.647 denunce di sinistri, con una variazione dello 
+0,7% rispetto a quelle ricevute nel 2008. 
 
Per l’Auto, il trend negativo dei premi è dovuto alla riduzione del portafoglio clienti, al calo 
di premio medio del settore delle polizze singole ed alla riduzione del portafoglio flotte a 
seguito dell’azione di risanamento del comparto. 
Nel corso del 2009 la Compagnia ha messo in atto diversi interventi tariffari su entrambe le 
divisioni miranti a riequilibrare l’andamento nelle aree e nelle categorie con più elevati 
scostamenti e dal recupero del premio medio, così come sono stati effettuati interventi 
tariffari su alcune garanzie accessorie all’auto con l’obiettivo del recupero di redditività.  
A partire dal mese di gennaio 2010, sono stati effettuati ulteriori interventi sulle tariffe sia 
R.C.Auto che nelle altre garanzie accessorie dell’auto con l’obiettivo di riportare in 
equilibrio i margini di tali segmenti. 
Per il non Auto il 2009 si è chiuso con un peggioramento del risultato tecnico rispetto al 
precedente esercizio, determinato sia dall’appesantimento del costo sinistri sia dalla 
contrazione dei premi.  
Come per l’esercizio precedente, le ragioni di tale risultato sono sostanzialmente 
riconducibili alle mutazioni climatiche, che hanno determinato una rilevante intensificazione 
degli eventi atmosferici ed alla grave congiuntura economica, che sta attraversando il 
paese e che ha influito negativamente sia sulla raccolta premi che sui sinistri gravi. 
Non ultimo, il terribile terremoto che ha colpito l’Abruzzo, ha comportato per UGF 
Assicurazioni  un ulteriore peggioramento del risultato. 
 
In data 1 gennaio 2007 è entrato in vigore il Regolamento che disciplina il risarcimento 
diretto (DPR 18/7/2006 n. 254), da applicarsi ai sinistri R.C.Auto verificatisi a partire 
dall’1/2/2007. 
Tale procedura per la regolazione dei risarcimenti è prevista dal Codice delle Assicurazioni 
(artt. 141,149 e 150) e si applica, qualora ve ne siano i presupposti, nelle ipotesi di danni al 
veicolo e di lesioni di lieve entità al conducente, anche quando nel sinistro siano coinvolti 
terzi trasportati. 
I rapporti organizzativi ed economici tra le imprese di assicurazione sono regolamentati da 
una convenzione denominata CARD e gestiti tramite una apposita stanza di 
compensazione costituita presso la CONSAP.   
Il danneggiato che risulti non responsabile, in tutto o in parte, del sinistro è tenuto a 
rivolgere la richiesta di risarcimento alla propria compagnia, la quale opera in qualità di 
gestionaria e riceve dalla compagnia di assicurazione della controparte, responsabile del 
sinistro, un rimborso forfetario. Si parla in tal senso di “sinistri Card gestionaria” e rimborsi  
“forfait gestionaria”.  
Analogamente si definiscono “sinistri Card debitrice” e rimborsi “forfait debitrice”, quelli 
relativi ai sinistri  gestiti da altre imprese di cui sono responsabili, in tutto o in parte, i propri 
assicurati. 
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A dicembre 2009 le denunce “passive” (date dalla somma dei sinistri No Card e Card 
Debitrice) registrate per UGF Assicurazioni sono 458.636 in calo dell’1,1% rispetto alle 
denunce “passive” ricevute nel 2008. Rientrano nella Convenzione Risarcimento Diretto 
(sinistri Card Debitrice) 373.952 denunce, con un’incidenza dell’82% rispetto al totale 
(Card Debitrice + No Card).  
 
I sinistri Card Gestionaria denunciati sono stati 351.224. La velocità di liquidazione dei 
sinistri Card completamente gestiti da UGF Assicurazioni (escludendo i sinistri in concorso 
di colpa, parzialmente gestiti dalle compagnie di controparte) è stata del 75,6%. 
Il costo medio pagato ha registrato un calo dell’1,3%.  
 
L’importo per forfait gestionaria ricevuto dalla Stanza di Compensazione ammonta 
complessivamente a 598 milioni di euro. 
 
I sinistri pagati, dell'esercizio e di esercizi precedenti, hanno comportato un esborso (al 
netto delle quote a carico dei coassicuratori e delle somme recuperate, compresi i costi di 
perizia) di 2.961,6 milioni di euro, con un incremento di 98,7 milioni rispetto al 2008 
(+3,4%). 
 
Il complesso delle riserve premi e sinistri accantonate ha raggiunto, a fine anno, 6.631,0 
milioni di euro, con un aumento di 39,5 milioni (+0,6% rispetto al 31/12/2008), pari al 
179,1% dei premi acquisiti (171,8% al 31/12/2008). 
 
Nella seguente tabella, relativamente al lavoro diretto italiano, si espone la velocità di 
liquidazione dei sinistri al 31/12/2009, per i principali rami esercitati, con il confronto 
rispetto al 31/12/2008, ottenuta rapportando il numero dei sinistri pagati al numero dei 
sinistri denunciati nel periodo o a riserva al termine dell’esercizio precedente, al netto di 
quelli eliminati perché senza seguito (valori percentuali). 
 

Ramo generazione 
corrente 

generazioni 
precedenti 

 2009 2008 2009 2008
Infortuni 63,1 66,7 79,0 81,5
Malattia 83,5 87,7 60,8 75,3
Corpi di veicoli terrestri 86,7 87,2 89,4 88,3
Incendio 53,4 48,0 84,8 81,4
Altri Danni ai Beni 70,5 73,9 86,3 86,2
R.C. generale 52,9 54,7 32,0 33,3
R.C.Auto 67,9 69,6 61,4 67,4
R.C.Auto “no card” 54,8 56,7 46,5 52,0
R.C.Auto “card gestionaria” 71,7 72,2 73,7 81,5
R.C.Auto “card debitrice” 69,0 71,6 70,0 87,2

N.B. il 2008 si riferisce ai dati pro-forma.  
Il tasso medio di sinistralità per l’insieme dei rami Danni, incluse le spese di liquidazione, è 
stato dell’ 85,6% (76,3% nel 2008) e il “combined ratio”, che comprende anche le spese di 
gestione, è pari al 108% dei premi di competenza (99% nel 2008).  
Le spese di gestione, comprendenti le provvigioni di acquisizione e di incasso, le altre 
spese di acquisizione e di amministrazione, ammontano a 825,8 milioni di euro (808,0 
milioni al netto delle provvigioni ricevute dai riassicuratori), contro 868,6 milioni di euro nel 
2008. La relativa incidenza sui premi è risultata del 22,3% (22,6% nel 2008). 
 
Il risultato del conto tecnico evidenzia un saldo negativo di -62,5 milioni di euro (-2,8 milioni 
nel precedente esercizio). 
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Infortuni 
Premi diretti 343,7 milioni di euro (-3,4%) 
Numero sinistri denunciati 112.674 (-0,9%) 
Sinistri pagati 197,8 milioni di euro (+1,8%)  
 
La chiusura dell’esercizio del ramo Infortuni evidenzia una flessione della raccolta premi 
rispetto al 2008. 
Lo sviluppo positivo garantito dal comparto retail, concentrato su varie iniziative mirate sia 
all’acquisizione di nuovi clienti che alla riforma di contratti di clienti già in portafoglio, non 
ha potuto compensare in modo adeguato gli annullamenti di polizze di valore economico 
rilevante e ad andamento tecnico negativo, necessari per garantire il recupero della 
redditività nel settore corporate. 
Anche se ancora in lieve crescita, il costo sinistri registra, come previsto, un deciso 
riassorbimento rispetto al primo semestre grazie al risparmio ottenuto dalle dismissioni e 
dalle riforme di coperture collettive in particolare nell’ambito delle federazioni sportive 
nazionali. 
Il denunciato vede un decremento in linea con la contrazione del portafoglio costituito da 
polizze che assicurano vaste platee di assicurati.  
Sulla base di questi elementi la chiusura di esercizio consente il raggiungimento di un 
saldo tecnico positivo. 
 
Malattia 
Premi diretti 164,0 milioni di euro (+0,8%) 
Numero sinistri denunciati 199.906 (+23,5%) 
Sinistri pagati 125,6 milioni di euro (-4,4%)  
 
Il raggiungimento dei risultati conseguiti è dovuto alle diverse attività intraprese per il forte 
risanamento del portafoglio acquisito. 
I fronti di attività sono stati concentrati in particolare sull’individuazione dei contratti ad 
andamento tecnico negativo e sulle molteplici trattative di riforma contrattuale effettuate. 
Altrettanto accentuato è stato l’impegno rivolto alla quantificazione degli importi dovuti su 
quei contratti che prevedevano “integrazioni di premio” legati al numero effettivo di teste 
assicurate ed attinenti a contratti cumulativi a valenza nazionale che hanno prodotto 
risultati economici rilevanti. 
 
Altro importante dato, in merito all’incremento dei premi, è dovuto alla positiva crescita 
delle adesioni legata ai Fondi Sanitari di Categoria, attraverso i quali vengono garantite 
coperture di rimborso spese sanitarie integrative nei quali, in collaborazione con Unisalute, 
è stato svolto un lavoro di Gruppo particolarmente proficuo. 
 
L’incremento del denunciato è determinato da alcuni contratti cumulativi recentemente 
riformati che prevedono coperture di rimborso spese sanitarie integrative per un elevato 
numero di Assicurati e che, pur garantendo un risultato economico complessivamente 
positivo, producono numerose richieste di rimborsi con un costo medio contenuto. 
 
Le azioni di riforma contrattuale hanno prodotto il contenimento del costo sinistri. 
Il Ramo, pur perseguendo la politica di risanamento, è stato anche fonte di nuove 
opportunità di sviluppo, producendo nel suo complesso miglioramenti del saldo tecnico. 
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Corpi di Veicoli Terrestri 
Premi diretti 317,9 milioni di euro (-2,7%) 
Numero sinistri denunciati 103.573 (+3,4%) 
Sinistri pagati 209,2 milioni di euro (+5,2%) 
 
Dopo il trend di crescita degli ultimi anni, nel 2009 le garanzie complementari alla 
copertura obbligatoria hanno subito le difficoltà di sviluppo espresse dal mercato per la 
componente R.C.Auto. A dicembre, a fronte di una contrazione complessiva delle polizze 
con almeno una copertura ARD, si osserva un incremento del premio medio complessivo, 
seppur con situazioni differenziate da garanzia a garanzia.  
A fronte di risultati tecnici negativi, nel corso dell’anno sono stati introdotti correttivi sulle 
tariffe per alcune garanzie, tra cui gli Eventi Socio Politici e Garanzie accessorie, applicati 
sia alla nuova produzione sia al portafoglio in essere. La conseguente maggiore raccolta 
premi ha consentito, nonostante la flessione del numero delle polizze, di ottenere un 
miglioramento dell’andamento tecnico. 
 
Rispetto al dato semestrale, le azioni messe in campo nell’anno hanno consentito un 
progressivo recupero in termini di numero sinistri e costo liquidati, sui quali si conferma la 
forte incidenza dei danni da Eventi Atmosferici.  
Nonostante un previsto peggioramento rispetto al precedente esercizio, non viene meno la 
positività del Ramo.  
 
Incendio 
Premi diretti 172,2 milioni di euro (+0%) 
Numero sinistri denunciati 23.864 (+13,9%) 
Sinistri pagati 121,2 milioni di euro (+20%) 
 
A fronte della sostanziale stabilità della raccolta premi, che risente sia della difficile 
congiuntura economica sia della competitività del mercato che da anni manifesta la 
tendenza alla riduzione dei tassi, il 2009 ha fatto registrare un aumento del numero dei 
sinistri rispetto al precedente esercizio già ritenuto eccezionale per la numerosità di sinistri 
denunciati. Per gli “eventi atmosferici”, vista la contemporanea crescita dei sinistri gravi  
legati a comportamenti presumibilmente dolosi, e l’incidenza dei danni da terremoto in 
Abruzzo, il ramo è quello che risente in misura maggiore delle cause esterne che hanno 
determinato il peggioramento dell’esercizio. 
 
Altri Danni ai Beni 
Premi diretti 248,6 milioni di euro (+0,3%) 
Numero sinistri denunciati 99.853 (-10,3%) 
Sinistri pagati 177,6 milioni di euro (+5%) 
 
Nel suo complesso questo ramo evidenzia una riduzione nel numero dei sinistri denunciati. 
Al proprio interno i comportamenti delle varie garanzie sono però tra loro molto differenti: 
nei rischi accessori all’Incendio ritroviamo un peggioramento del numero delle denunce, 
mentre nei settori Furto e  Rischi Tecnologici si osserva una sensibile riduzione.  
 
Sempre in relazione ad una situazione meteorologica sostanzialmente anomala, il settore 
Grandine ha fatto registrare nel 2009 un risultato significativamente negativo. 
 
Nella sua componente Incendio, il ramo ha inoltre subito un fortissimo incremento dei 
sinistri per “danni da acqua” e da “fenomeno elettrico”, il cui andamento è da sempre 
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collegato a quello degli “eventi atmosferici”. 
 
Il risultato negativo della componente Rischi Tecnologici è stato invece determinato da un 
incremento dei sinistri a costo medio elevato. 
 
R.C.Autoveicoli Terrestri 
Premi diretti 1.897,4 milioni di euro (-5,5%) 
numero sinistri denunciati: 
• no card              95.340  (-25,01%) 
• card gestionaria 351.674  (+11,06%) 
• card debitrice    328.293  (-4,94%) 
Sinistri pagati 1.769,4 milioni di euro (+2,4%)  
 
La seconda metà dell’anno ha sostanzialmente confermato la tendenziale contrazione del 
numero dei contratti in portafoglio e dei relativi incassi, conseguenza diretta della 
situazione congiunturale di mercato, ma riconducibile anche ad una costante riduzione del 
premio medio conseguente all’applicazione di disposizioni normative. La contemporanea 
crescita della frequenza dei sinistri, dopo alcuni anni di sostanziale stabilità, ha reso 
necessari diversi interventi sulle tariffe nel corso dell’anno, finalizzati sia ad una maggiore 
selezione dei rischi sia all’introduzione di nuove opportunità tariffarie.  
Il primo obiettivo ha interessato la revisione della tariffa Young-Unibox (dedicata ai giovani 
conducenti), nonché l’introduzione in tariffa di una più precisa classificazione degli 
assicurati in base alla loro storia assicurativa; il secondo aspetto ha invece riguardato 
l’introduzione della nuova forma tariffaria “Guida Esperta” che ha arricchito la gamma di 
soluzioni per la personalizzazione dell’offerta.  
 
A margine della tariffa è stato effettuato un importante intervento di razionalizzazione dei 
criteri di attribuzione della flessibilità R.C.Auto a disposizione delle Agenzie, attraverso 
l’adozione di indici valutativi comuni per tutta la rete, basati su parametri oggettivi capaci di 
esprimere la qualità del portafoglio ed il risultato tecnico conseguito da ciascuna Agenzia.  
 
Nel corso dell’anno è, inoltre, proseguita l’azione di adeguamento dei massimali che ha 
consentito di attenuare gli effetti dell’entrata in vigore dei nuovi massimali minimi R.C.Auto, 
diventati obbligatori dall’11 dicembre 2009.  
 
Alla contrazione del portafoglio e degli incassi ha contribuito in misura significativa anche 
l’attenta valutazione a cui sono state sottoposte le polizze di flotte, che ha determinato 
l’uscita della Compagnia da contratti di esposizioni rilevanti.  
 
Oltre ai necessari interventi tariffari sopra descritti, non è venuta meno l’attenzione della 
Compagnia per tutte le attività finalizzate alla semplificazione del prodotto Auto, sia negli 
aspetti di commercializzazione da parte delle Agenzie sia di leggibilità per l’Assicurato.  
Nel 2009 tale impegno ha consentito di snellire le attività di movimentazione ordinaria del 
contratto, con un conseguente risparmio gestionale in capo alle Agenzie ed una 
semplificazione nella documentazione contrattuale consegnata all’Assicurato.  
Gli interventi tariffari effettuati nel corso dell’anno, con l’introduzione di nuovi fattori selettivi 
di tariffazione, uniti ad azioni di dismissione di quote di portafoglio ad andamento negativo, 
hanno permesso di segnare, in chiusura di esercizio, un saldo negativo nel numero delle 
denunce, con un forte recupero rispetto al dato di metà anno. In miglioramento sul primo 
semestre anche il relativo costo del liquidato, anche se non sufficiente per portare in 
riduzione il dato di chiusura rispetto all’anno precedente.  
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I dati di chiusura esprimono un peggioramento del risultato rispetto al precedente 
esercizio.  
 
Responsabilità Civile Diversi 
Premi diretti 353,6 milioni di euro (+0,9%) 
Numero sinistri denunciati 80.244 (+3,9%) 
Sinistri pagati 280,4 milioni di euro (+8,3%) 
 
Il ramo R.C.Generale, nel settore Aziende, risente ancora di una insufficienza dei tassi 
applicati rispetto alla dinamica di evoluzione dei sinistri. Pur avendo costantemente attuato 
politiche di sottoscrizione guidate da obiettivi di recupero della redditività, il risultato 
complessivo continua ad essere  negativo. 
A fronte di un portafoglio sostanzialmente stabile, si registra un aumento del premio medio, 
a testimonianza del continuo intervento di riforma attuato su una parte rilevante del 
portafoglio. 
Nel comparto degli Enti Pubblici rileviamo un forte aumento delle denunce e degli importi 
riferito, in particolare ai rischi Comuni e Provincie, mentre continua la positiva riduzione di 
quelli relativi alla Sanità/ASL. 
Nel secondo semestre si è intensificata l'azione di riforma del portafoglio sinistrato, con 
dismissione dei contratti a negativo andamento, in particolare Comuni, mentre permane il 
massimo rigore tecnico nella assunzione di nuovi rischi nei settori Sanità e Comuni.  
 
Credito e Cauzione 
Premi diretti 33,6 milioni di euro (-17,5%) 
Numero sinistri denunciati 965 (+19,6%) 
Sinistri pagati 12,7 milioni di euro (-35,3%) 
 
Nel Ramo cauzioni la raccolta premi ha visto un deciso ridimensionamento dovuto a due 
fattori: il primo rappresentato dalla necessità di allineare le modalità assuntive conseguenti 
alla fusione ed il secondo da una obiettiva situazione non favorevole del mercato nel 
settore degli appalti pubblici e delle costruzioni civili . 
 
La composizione di portafoglio si mantiene comunque stabile sui rischi caratteristici 
(appalti pubblici e privati, opere di urbanizzazione, rimborsi Iva), anche se le garanzie per 
rateazioni e sui rifiuti hanno assunto un maggiore peso. 
 
La politica assuntiva rimane finalizzata a migliorare un risultato tecnico positivo, cogliendo 
eventuali opportunità di nuovi affari in linea con la credit policy di Gruppo. 
 
Nel corso dell’anno, le modifiche organizzative e le attività di verifica delle procedure oltre 
al presidio sulle modalità assuntive e sulle attività di recupero, hanno determinato un 
peggioramento del risultato complessivo, mitigato dalla liberazione di riserva premi. I 
recuperi effettuati nell’anno ammontano a 6,4 milioni di euro. 
 
Nel Ramo credito la Compagnia opera in modo marginale, attraverso un accordo con una 
società specializzata e solo su esplicita richiesta della nostra clientela. La raccolta premi, 
determinata dal credito commerciale, rimane su valori assoluti modesti.  
 
Perdite pecuniarie di vario genere 
Premi diretti 52,0 milioni di euro (+6,5%) 
Numero sinistri denunciati 96.060 (+15%) 
Sinistri pagati 35,7 milioni di euro (+13,6%) 
 
Il Ramo, composto prevalentemente dai rischi connessi alla circolazione stradale quali 
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ritiro patente e garanzie accessorie, ha chiuso l’esercizio confermando il significativo 
incremento della raccolta premi.  
 
Sul risultato hanno inciso sia la vendita delle garanzie collegate ad Unibox sia l’adesione 
degli assicurati alle nuove proposte delle Garanzie Accessorie che hanno ottenuto un 
elevato indice di gradimento.  
L’incremento del numero delle denunce e del costo liquidato è da imputare esclusivamente 
alla garanzia Cristalli, per la quale si sta studiando una profonda azione di riforma. 
Nonostante l’incremento del costo sinistri rispetto al precedente esercizio, il Ramo 
conserva la sua tradizionale positività.  
 
Tutela Giudiziaria 
Premi diretti 28,9 milioni di euro (-2,8%) 
Numero sinistri denunciati 6.952 (+16,7%) 
Sinistri pagati 8,8 milioni di euro (+13,1%)  
 
In controtendenza rispetto al primo semestre, il dato di chiusura ha fatto registrare un saldo 
negativo nella raccolta premi, imputabile alla scelta di una parte degli assicurati di 
eliminare dal contratto auto alcune garanzie accessorie nonostante la garanzia sia stata 
ampliata nel corso dell’anno elevando il massimale dai precedenti sei milioni di euro agli 
attuali quindici milioni.  
 
La crescita del denunciato, relativa al comparto degli Enti Pubblici è da imputare sia ad 
una maggiore "conflittualità" dei cittadini verso le amministrazioni locali sia all'entrata a 
regime di un rilevante contratto caratterizzato da una notevole frequenza di sinistri. 
 
Seppure a fronte di un incremento del numero delle denunce e del costo del liquidato, si 
conferma la positività del Ramo.  
 
Assistenza 
Premi diretti 41,9 milioni di euro (+0,5%) 
Numero sinistri denunciati 101.201 (-23,8%) 
Sinistri pagati 11,3 milioni di euro (+17,1%) 
 
Nonostante le difficoltà del mercato dell’auto ed i conseguenti riflessi sul comparto 
assicurativo, la chiusura dell’ esercizio ha confermato il saldo positivo nella raccolta premi 
del Ramo Assistenza e si confermano, ancora una volta, sia il successo dell’abbinamento 
con Unibox, che garantisce al cliente l’immediata assistenza in caso di incidente, sia il 
gradimento delle garanzie tradizionali.  
Sebbene al decremento delle denunce si contrapponga un incremento del costo del 
liquidato, resta confermata l’ampia positività del Ramo.  
 
Assicurazioni marittime, aeronautiche e trasporti 
Premi diretti 23,4 milioni di euro (-10,7%) 
Numero sinistri denunciati 2.540 (-20,6%) 
Sinistri pagati 11,9 milioni di euro (-4,2%) 
 
L'esercizio è stato caratterizzato da un mercato che ha continuato a favorire l’aumento 
delle prestazioni in presenza di una tendenziale riduzione dei tassi applicati. 
 
La raccolta premi del Ramo Merci Trasportate e del Ramo dei Corpi Veicoli Marittimi 
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mostra una sensibile riduzione dei volumi sottoscritti, a conferma delle difficoltà 
economiche in cui versano le aziende e le famiglie. 
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Riassicurazione 
 
Lavoro Indiretto 
 
I premi contabilizzati in riassicurazione attiva dei rami Danni + Vita ammontano 
complessivamente a 29,6 milioni di euro al 31 Dicembre 2009 rispetto ai 29,0 milioni al 31 
Dicembre 2008. 
 
I premi relativi alle accettazioni nei rami Danni ammontano a 25,9 milioni di euro al 31 
Dicembre 2009 rispetto ai 24,7 milioni al 31 Dicembre 2008 e sono comprensivi di quelli 
provenienti dalle altre società del Gruppo che risultano rispettivamente suddivisi così come 
segue (in migliaia di euro): 
 

Società Premi
Variazione %

rispetto al
2008

Unisalute 141 -27,3
Linear 828 -17

 
Il risultato complessivo delle accettazioni in riassicurazioni relativo ai rami Danni, 
comprensivo delle accettazioni infragruppo, degli interessi su depositi ed al netto delle 
operazioni in retrocessione, si presenta nuovamente positivo. 
 
I premi relativi alle accettazioni nei rami Vita si mantengono stabili a 3,7 milioni di euro e 
comprendono quelli provenienti dalle altre società del Gruppo che risultano rispettivamente 
suddivisi così come segue (in migliaia di euro): 
 

Società Premi
Variazione %

rispetto al
2008

BNL Vita 30 13,4
 
Il risultato complessivo delle accettazioni relative ai rami Vita, comprensivo delle 
accettazioni infragruppo, degli interessi su depositi ed al netto delle operazioni in 
retrocessione, si presenta anch’esso positivo. 
 
Cessioni in riassicurazione 
 
La strategia di protezione dell’Impresa per i rischi assunti nei rami Danni è stata strutturata 
predisponendo un piano di coperture automatiche articolato in forme di cessione 
proporzionale per i rami Cauzioni, Credito e Altri Danni ai Beni per le assicurazioni relative 
ai rischi tecnici. 
 
Sono invece state adottate, secondo le tecniche e le prassi di mercato, forme di copertura 
di tipo non proporzionale a protezione delle esposizioni derivanti dai portafogli conservati 
nei rami di: Responsabilità civile sia Autoveicoli che Generale, Corpi di Veicoli Terrestri, 
Infortuni, Merci Trasportate, Altri Danni ai Beni per i rischi relativi all’assicurazione per 
danni da Grandine. 
 
Al fine di ridurre le esposizioni nette dell’Impresa nei rischi conservati del ramo Incendio, 
compresi anche quelli aventi natura catastrofale, si è provveduto ad acquisire una specifica 
copertura di tipo non proporzionale. 
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Per la riassicurazione dei rischi sottoscritti nei rami Vita sono state adottate forme di 
copertura automatiche di tipo proporzionale. 
 
Al fine di limitare il più possibile il rischio di controparte, l’intero piano di riassicurazione è 
stato collocato presso primari riassicuratori professionali valutati ad elevato parametro di 
solidità finanziaria dalle principali agenzie di rating. 
 
I premi del lavoro diretto ceduti nei rami Danni ammontano a 100,5 milioni di euro al 31 
Dicembre 2009 ed il mix delle cessioni operate mostra complessivamente un risultato 
positivo per i riassicuratori. 
 
I premi del lavoro diretto ceduti nei rami Vita ammontano a 16,7 milioni di euro al 31 
Dicembre 2009 (16.3 milioni al 31 Dicembre 2008). Presentano un incremento del 2,3% e 
generano un risultato positivo per i nostri riassicuratori. 
 
L’indice di conservazione nei rami Danni si attesta al 97,3% rispetto al 93,4% del 
precedente esercizio mentre l’indice di conservazione nei rami Vita si attesta al 99,2% in 
linea rispetto  al precedente esercizio. 
L’indice di conservazione globale (Danni+Vita) si attesta al 98,0% rispetto al 95,4% del 
precedente esercizio.  
 
Contenzioso 
 
Le cause civili R.C.Auto pendenti al 31 dicembre 2009 sono 38.887, in calo dell’1,5% 
rispetto al dato di chiusura 2008. 
Le cause instaurate nell’anno sono 21.319 e registrano una crescita del 9,1%. Le cause 
definite sono state 21.903.  
Circa il 29% del contenzioso R.C.Auto radicato nel 2009 (pari a 6.227 cause), riguarda 
sinistri in Indennizzo Diretto. 
 
Registro dei reclami 
 
Nel periodo gennaio-dicembre 2009 sono stati rilevati nel registro (istituito a partire dal 
31/3/2004 secondo il disposto della circolare ISVAP 2003 n. 518/D, e del successivo 
Regolamento 24 del 19/5/2008) n. 12.315 reclami, 11.998 relativi ai rami Danni e 317 
relativi ai rami Vita, con un notevole incremento rispetto al 31/12/2008 (+48,07%) 
principalmente riconducibile ai disservizi nella fase di liquidazione dovuti ad adeguamenti 
procedurali ed organizzativi effettuati a seguito delle modifiche normative sull’indennizzo 
diretto. 
 
Al 31/12/2009 erano state inviate 11.601 risposte, ed i reclami in fase istruttoria erano n. 
714 (ad oggi completamente riscontrati). I tempi medi di risposta sono stati pari a 37 giorni. 
I reclami accolti sono stati 6.974, i respinti 3.532 ed i transatti 1.809. Il numero di reclami 
che hanno visto il ricorso all’Autorità Giudiziaria è stato di 1.231.  
 
Spese di gestione e di liquidazione 
 
Le spese di gestione, che includono le provvigioni di acquisizione e di incasso e le altre 
spese di acquisizione e di amministrazione, sono ammontate, complessivamente, a 913,6 
milioni di euro contro 954,4 milioni nel 2008 (rispettivamente 893,9 milioni di euro e 896,5 
milioni al netto delle commissioni ricevute dai riassicuratori), con un decremento del 4,3% 
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rispetto al 31/12/2008. 
La relativa incidenza sulla raccolta premi è diminuita, passando dal 16,1% al 15,5%.  
Le spese di liquidazione dei rami Danni e Vita sono risultate di 201,4 milioni di euro, in calo 
rispetto a quanto rilevato nel 2008 (219,6 milioni). 
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Le provvigioni di acquisizione e di incasso e le altre spese di acquisizione sono ammontate 
complessivamente a 776,0 milioni di euro (-2,5% rispetto al precedente esercizio) e le altre 
spese di amministrazione a 123,2 milioni (-11,4%), con una incidenza sui premi acquisiti 
rispettivamente del 13,2% e del 2,1% (13,5% e 2,3% nel 2008). 
 
Gestione informatica 
 
Il contesto del Gruppo vede differenti realtà di business che devono confrontarsi con le 
sfide dell’attuale contesto di mercato e gradualmente convergere verso un comune 
modello architetturale, di gestione e di controllo che consenta il raggiungimento degli 
importanti benefici economici ed organizzativi preposti. I Sistemi Informativi pongono 
quindi una particolare attenzione al miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dei servizi 
erogati, attraverso l’adozione di nuove soluzioni tecnologiche e la razionalizzazione delle 
infrastrutture e delle applicazioni esistenti, in un’ottica di globale coordinamento, 
ottimizzazione, integrazione ed aumento delle sinergie a livello di Gruppo. 
La Direzione Servizi Informatici sta completando il piano di rinnovamento dei servizi 
informatici, iniziato nella seconda metà del 2007 e articolato nelle direttrici di azione 
relative: 
 all’evoluzione strategica delle architetture tecnologiche del Gruppo; 
 al rifacimento dei sistemi operazionali di base sia per la gestione Danni che Vita e, 

allo sviluppo e rilascio di nuovi  sistemi di interesse per le varie unità organizzative. 
 alla razionalizzazione ed ingegnerizzazione dei processi di gestione e monitoraggio 

dei servizi informatici; 
 alla trasformazione del proprio ruolo da fornitore di tecnologie a partner di riferimento 

per la realizzazione di servizi e strumenti a supporto dello sviluppo del business, 
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grazie all’introduzione di sempre più strette modalità di collaborazione con le 
direzioni di business. 

 
Nel corso del 2009 il nuovo sistema Danni, realizzato con l’adozione di nuovi strumenti di 
sviluppo con tecnologie web e che hanno comportato il potenziamento dell’infrastruttura di 
rete ed il rinnovamento delle piattaforme hardware di agenzia, è stato portato a regime ed 
arricchito di nuove funzionalità, fra cui l’introduzione di una nuova gestione integrata della 
documentazione in formato elettronico. 
 
E’ proseguito lo sviluppo del nuovo sistema Vita che dopo il rilascio nel 2008 del primo 
sottosistema dedicato alle polizze collettive ha rilasciato la prima parte del Nuovo Sistema 
Vita Individuali. 
È stato rilasciato presso alcune Agenzie il nuovo sistema di Customer Relationship 
Management che consente una visione integrata del cliente tra assicurazione e banca per 
offrire servizi migliori alla clientela ed aumentare le potenzialità di business attraverso lo 
sviluppo di opportunità di cross-selling e up-selling. 
Nell’ambito delle procedure informatiche a supporto della liquidazione sinistri, è proseguita 
la manutenzione evolutiva del sistema attuale, attraverso lo sviluppo di nuove funzionalità 
mirate alla gestione del nuovo modello organizzativo, all’implementazione degli 
adeguamenti normativi ed all’aumento dell’efficienza operativa. In parallelo, è in corso uno 
studio finalizzato alla definizione dei requisiti per lo sviluppo di una nuova applicazione 
anche in questo settore. 
Sono stati rilasciati i nuovi sistemi integrati di Contabilità Generale, Acquisti, Controllo di 
Gestione e Bilancio, e si è proceduto all’unificazione dei sistemi di Gestione del Personale. 
Sono state inoltre realizzate importanti automazioni dei sistemi a supporto delle attività di 
Audit centrale. 
È stata realizzata una nuova infrastruttura di monitoraggio dei principali servizi di business 
erogati che consente di controllare in tempo reale le diverse componenti architetturali 
ottenendo informazioni tempestive sul livello di servizio e sulla qualità delle funzionalità di 
business messe a disposizione degli utenti. 
 
Gli interventi previsti per il 2010 sono orientati al supporto delle iniziative di business per il 
lancio di nuovi prodotti, allo sviluppo di opportunità commerciali integrate verso il parco 
clienti del Gruppo ed all’introduzione di tecnologie moderne e abilitanti volte a migliorare il 
controllo, la disponibilità e la qualità dei servizi.  
In questo quadro si collocano le attività di completamento dei sistemi informativi Essig Vita 
e CRM, la manutenzione evolutiva del sistema di gestione dei Sinistri, il completamento 
della realizzazione di un’infrastruttura di Disaster Recovery integrata a livello di Gruppo e 
l’avvio della realizzazione del progetto Solvency II. 
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Personale 
 
L’organico della Società al 31 dicembre 2009 risulta composto da 3.357 dipendenti. 
Nel periodo hanno cessato il rapporto di lavoro con la Compagnia 139 dipendenti di cui 63 
per movimentazioni infragruppo e 76 per cessazione effettiva e sono state rilevate 3.102 
entrate di cui 2.293 per effetto del conferimento di parte del personale di UGF spa, 54 per 
effetto dei processi di mobilità all’interno del gruppo assicurativo, 635 per effetto della fu-
sione con Aurora e 120 nuove assunzioni. 
Il numero dei dipendenti, se conteggiati come “full time equivalent” (FTE), ovvero conside-
rando l’orario di lavoro effettivo, risulta di 3.202 unità. 
I costi relativi al lavoro ammontano a 175,6 milioni di euro in quanto a retribuzioni, oneri 
sociali e trattamento di fine rapporto e, a 199,2 milioni tenendo conto anche delle spese di 
trasferta, di formazione e di ogni altro onere relativo. 
 
Tra gli eventi più significativi si segnala l’avvio del nuovo sistema che ha portato dal mese 
di Gennaio 2009 all’utilizzo di un unico applicativo integrato per la gestione amministrativa 
di tutti i dipendenti ai quali si applica il CCNL assicurativo e l’attivazione del portale delle 
risorse umane dove i colleghi consultano direttamente online il proprio cedolino stipendio e 
altre situazioni individuali come l’ accantonamento al TFR e il modello CUD e compilano in 
autonomia i moduli relativi alle presenze, alle trasferte e alle detrazioni d’imposta.   
 
Il 2009, è stato caratterizzato da una rilevante attività di sviluppo ed implementazione dei 
vari applicativi per renderli sempre più aderenti alla realtà ed alle esigenze del Gruppo.  
 
Le attività di formazione più significative sono state: 
• due incontri formativo/informativi con il personale neoassunto. Scopo dell’iniziativa, chia-

mata “Benvenuti nel Gruppo”, è la rapida costruzione di senso di appartenenza e  identi-
ficazione mediante l’incontro diretto tra il neoassunto e le figure aziendali di maggiore 
spicco; 

• si è concluso il 6 novembre scorso “Competenze in Azione”, il progetto formativo finan-
ziato dal Fondo FBA a cui hanno preso parte i funzionari della compagnia. Il seminario si 
è svolto a Padenghe del Garda (BS) ed ha alternato momenti di formazione in aula e 
percorsi outdoor, riprendendo temi già trattati quali la comunicazione e la delega oltre a 
proporre attività di gruppo come il Business Game e l’Orienteering. La docenza è stata 
affidata alla Scuola di Palo Alto; 

• si è concluso il Master Executive UGF, erogato dalla LUISS di Roma, che ha coinvolto 6 
persone di UGF Assicurazioni; 

• nel mese di aprile è iniziato un percorso di formazione che ha coinvolto i colleghi della 
Direzione Amministrativa/Controllo di Gestione/Acquisti/Immobiliare e che si è concluso a 
ottobre. Il corso è stato erogato dalla società I-Faber ed è stato articolato su tre moduli: 
“L’applicazione del total cost of ownership nel processo negoziale”, “Come misurare la 
performance rispetto agli obiettivi” e “Tecniche avanzate di negoziazione”; 

• tra le famiglie professionali che più di altre sono state coinvolte nella Formazione vi è 
quella della Liquidazione Sinistri, per un totale di 1.974 giornate/partecipante; 

• a gennaio 2009 si è svolto un seminario formativo dedicato ai Capi Area commerciali fi-
nalizzato a un miglioramento delle competenze manageriali, con particolare riguardo alla 
capacità di delega e al livello di consapevolezza del ruolo; 

• anche nel 2009 è stato dato inoltre, ampio spazio ai corsi specialistici dedicati alla Dire-
zione Servizi Informatici di UGF Assicurazioni e a quelli di tecnica assicurativa rivolti alla 
Direzione Commerciale e alla Direzione Tecnica Danni di UGF Assicurazioni; 
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• a più ampio spettro è stata, invece, la formazione in materia di Informatica di base. 
Quest’ultima, infatti, ha interessato indistintamente quasi tutte le famiglie professionali. 

• grande rilevanza è stata attribuita, infine, ai corsi di natura normativa, per lo più erogati 
attraverso al piattaforma di Gruppo UGF Web Business Learning Center. 

 
Tutela della privacy  
 
Secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, UGF Assicurazioni spa, entro il termine di legge, ha provveduto alla redazione 
del Documento Programmatico sulla Sicurezza.  
Tale documento, da aggiornarsi annualmente, tiene conto delle misure di sicurezza previ-
ste dall’allegato B del Codice della Privacy e contiene le seguenti informazioni: 
• elenco dei trattamenti di dati personali; 
• distribuzione dei compiti e responsabilità delle strutture preposte al trattamento; 
• analisi dei rischi che incombono sui dati; 
• misure in essere e da adottare a garanzia dell’integrità e disponibilità dei dati nonché 

della protezione delle aree e dei locali; 
• criteri e modalità di ripristino della disponibilità dei dati conseguenti a distruzione o 

danneggiamento; 
• pianificazione degli interventi formativi previsti per gli incaricati del trattamento; 
• trattamenti affidati all’ esterno.  
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Gestione patrimoniale e finanziaria  
 
Nell’esercizio 2009 le politiche di investimento nel comparto obbligazionario, si sono basa-
te su strategie volte sia a preservare il portafoglio in un contesto di mercati estremamente 
volatili e poco liquidi, che a garantire la coerenza con l’evoluzione delle passività assunte 
nei confronti degli assicurati. 
 
Nel periodo si è provveduto ad acquistare obbligazioni corporate a tasso fisso, in modo se-
lettivo, in base a criteri di diversificazione del rischio e di qualità dell’emittente, prevalente-
mente con scadenze tra 2 e 6 anni. Nei casi in cui si è riusciti a trovare adeguate condizio-
ni di mercato è stato avviato un processo di riduzione della concentrazione su alcuni emit-
tenti. 
L’incremento dell’esposizione al mercato del credito è risultato di  proporzioni contenute, e 
concentrato nei portafogli Vita. 
 
L’operatività sui titoli di Stato è stata focalizzata sulla riduzione della componente di titoli a 
tasso variabile e acquisto di titoli a tasso fisso, prevalentemente domestici, con scadenze 
comprese tra 3 e 10 anni. Tale attività si è concentrata sui portafogli Vita, con lo scopo di 
ottimizzare il cash flow matching in relazione agli impegni assunti con i policyholders.  
Nell’ambito dell’attività di investimento sul portafoglio Danni, si rilevano acquisti di BTPi, la 
cui redditività è legata all’inflazione. 
 
Complessivamente la duration dei portafogli risulta in marginale rialzo rispetto alla chiusura 
dell’esercizio precedente. 
 
In un’ottica di gestione prudente degli attivi è stato mantenuto un livello considerevole di 
liquidità nel portafoglio. 
 
La gestione dei portafogli azionari è stata guidata, da strategie difensive realizzate tramite 
la vendita di opzioni, sfruttando l’elevato livello di volatilità registrato sui mercati, e la pro-
gressiva acquisizione di strutture di copertura del rischio di mercato. Ciò ha permesso di 
contenere gli effetti negativi nelle fasi di ribasso dei corsi azionari.  
 
Si rileva, che nel corso del terzo trimestre è stata chiusa l’operazione di copertura sul titolo 
Monte Paschi di Siena per un ammontare coperto di complessivi 60 milioni circa. Inoltre e’ 
stata avviata una modesta attività di trading, funzionale al raggiungimento degli obiettivi di 
redditività. 
 
Nel quarto trimestre, in presenza di un consolidamento della ripresa economica internazio-
nale, è stato avviato un moderato incremento del peso della componente azionaria, con-
centrata nelle Gestioni separate Vita (dal 4% al 6,2% circa). Detto incremento è stato effet-
tuato in modo selettivo privilegiando titoli caratterizzati da buona visibilità sui risultati attesi, 
forte generazione di cash flow e quindi capacità di mantenere nel tempo dividendi impor-
tanti.  
 
Nel complesso il portafoglio azionario è costituito prevalentemente da titoli appartenenti 
all’Eurostoxx50, o ai principali indici europei, caratterizzati da un elevato livello di liquidità e 
da un buon profilo in termini di redditività, seppur in calo nel 2009, rappresentato dai divi-
dendi attesi. 
 
Risulta marginale l’esposizione su mercati diversi dall’area Euro con investimenti in preva-
lenza coperti dal rischio cambio. 
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Investimenti e disponibilità 
 
Al 31/12/2009 la consistenza degli investimenti e della liquidità, al netto degli ammorta-
menti dei beni immobili e tenuto conto delle rettifiche di valore, risulta pari a 19.149,1 mi-
lioni di euro. 
 
La ripartizione degli impieghi è esposta nella sottostante tabella. 
 

INVESTIMENTI E DISPONIBILITA'
(Importi in migliaia di euro)

31/12/09 comp. 31/12/08 comp. variazioni 2009/2008
% * % in assoluto in %

Terreni e fabbricati 683.148 3,6 703.318 4,0 -20.170 -2,9
Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate
-Azioni e quote 896.122 4,7 630.384 3,6 265.738 42,2
-Obbligazioni 333.383 1,7 10.500 0,1 322.883 3075,2
-Finanziamenti 305.785 1,6 0 0,0 305.785  
Totale 1.535.290 8,0 640.883 3,7 894.406 139,6
Altri investimenti finanziari
-Azioni e quote 1.344.633 7,0 1.048.508 6,0 296.125 28,2
-Quote di fondi comuni di investimento 278.163 1,5 171.347 1,0 106.816 62,3
-Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso 12.237.783 63,9 11.268.041 64,5 969.742 8,6
-Finanziamenti 56.244 0,3 57.175 0,3 -931 -1,6
-Depositi presso enti creditizi  (1) 158 0,0 190.286 1,1 -190.128 -99,9
-Investimenti finanziari diversi  (2) 8.850 0,0 116.705 0,7 -107.855 -92,4
Totale 13.925.831 72,7 12.852.061 73,6 1.073.770 8,4
Depositi presso imprese cedenti 20.884 0,1 20.725 0,1 159 0,8
Investimenti a beneficio di assicurati che ne sopportano
il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione
-Fondi di investimento e indici di mercato 983.195 5,1 1.127.021 6,5 -143.826 -12,8
-Fondi pensione 1.269.818 6,6 867.567 5,0 402.250 46,4
Totale 2.253.013 11,8 1.994.588 11,4 258.425 13,0
Disponibilità liquide
-Depositi bancari e postali, cassa 730.979 3,8 1.252.661 7,2 -521.683 -41,6
Totale 730.979 3,8 1.252.661 7,2 -521.683 -41,6
TOTALE INVESTIMENTI E DISPONIBILITA' 19.149.144 100,0 17.464.237 100,0 1.684.907 9,6
(1) Depositi con prelevamenti soggetti a vincoli temporali superiori a 15 giorni.
(2) Comprendono titoli pronti contro termine e premi per operazioni su prodotti derivati.

*  i dati comparativi dell'esercizio precedente sono determinati sulla base dell'aggregazione dei dati riferiti alle società Aurora 
   Assicurazioni spa e Unipol Assicurazioni spa, la prima fusa nella seconda con effetto contabile 1 gennaio 2009 assumendo 
   poi la denominazione di UGF Assicurazioni spa.

 
Il 72,4% degli impieghi è rappresentato da investimenti in obbligazioni ed altri titoli a reddi-
to fisso, azioni e quote di fondi comuni ed altri investimenti finanziari; gli investimenti in im-
prese del Gruppo ed in altre partecipate sono pari all’8,0%, mentre gli impieghi in immobili 
direttamente posseduti si attestano al 3,6%. Gli investimenti relativi a prestazioni connesse 
con fondi di investimento e indici di mercato e ad attività derivanti dalla gestione dei fondi 
pensione rappresentano l’11,8%. La liquidità bancaria è pari al 3,8%. 
 
Terreni e fabbricati 
 
Il patrimonio immobiliare della Compagnia ammonta a 683,1 milioni di euro, quasi intera-
mente attribuiti alla gestione Danni. 
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Nel corso dell’esercizio 2009 l’attività immobiliare è stata caratterizzata da varie attività le-
gate alla ottimizzazione del patrimonio immobiliare che oggi è principalmente costituito da 
immobili strumentali per il Gruppo. 
Sono altresì proseguite le attività di gestione di diversi cantieri avviati per lo sviluppo di a-
ree edificabili da lungo tempo di proprietà della Compagnia e patrimonialmente in capo a 
due società di scopo interamente possedute dalla Compagnia stessa, Midi Srl e Unifimm 
Srl. 
La prima ha completato la costruzione del primo lotto destinato ad uffici ed occupati a metà 
anno dalle funzioni amministrative, mentre il secondo lotto, sempre destinato ad un uso 
strumentale diretto, sarà terminato nell’autunno 2010. 
La seconda società ha avviato i lavori di costruzione di una torre, ad uso terziario, in una 
area nella prima periferia di Bologna e sta approntando le attività di affidamento dei lavori 
per la costruzione, sempre in quell’area, di un albergo da 150 camere e di un’area ad uso 
commerciale di circa 6.000 metri quadrati. È da rilevare che per la torre in costruzione, 
dell’altezza finale di 125 metri, sono in corso le attività per l’ottenimento del riconoscimento 
“gold” della prestigiosa certificazione internazionale di sostenibilità ambientale LEED 
(Leadership of Energy and Environmental Design). 
 
Si è proceduto alla dismissione degli immobili ritenuti non strategici per le attività core del 
Gruppo e quindi sono stati venduti immobili per complessivi 23,4 milioni di euro, realizzan-
do plusvalenze da cessione per 14,8 milioni di euro, mentre gli investimenti ammontano a 
5,7 milioni di euro. 
Gli incrementi e le migliorie apportati al patrimonio immobiliare per interventi di manuten-
zione e ristrutturazione ammontano a 3,9 milioni di euro. 
Le rettifiche di valore ammontano a 10 milioni di euro. 
 

Società Attività Capitale Valore
sociale diretta indiretta contabile

SOCIETA' CONTROLLANTE ITALIANA
Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. Finanziaria di partecipazioni 2.391.426 0,00 33            
SOCIETA' CONTROLLATE ITALIANE
Smallpart S.p.A. Finanziaria di partecipazioni 32.000 100,00 69.213     
Midi S.r.l. Immobiliare 77.500 100,00 76.873     
Unifimm S.r.l. Immobiliare 43.350 100,00 58.117     
TOTALE CONTROLLATE ITALIANE 204.203   
SOCIETA' CONSOCIATE ITALIANE
UGF Banca S.p.A. Istituto di credito 904.500 32,26 508.459   
TOTALE CONSOCIATE ITALIANE 508.459   
SOCIETA' COLLEGATE ITALIANE
Euromilano S.p.A. Immobiliare 6.500 20,00 15.539     
Hotel Villaggio Città del Mare S.p.A. Turistico-Alberghiera 2.030 49,00 738          
TOTALE COLLEGATE ITALIANE 16.278     
SOCIETA' COLLEGATE ESTERE
Euresa Holding S.a. Finanziaria di partecipazioni 9.620 25,00 1.661       
ALTRE PARTECIPAZIONI
Altre partecipazioni italiane 11.603     
Altre partecipazioni estere 153.885   
TOTALE  ALTRE PARTECIPAZIONI 165.489   
TOTALE GENERALE 896.122   

 %  partecipazione
ELENCO PARTECIPAZIONI AL 31 DICEMBRE 2009  (importi in migliaia di euro)
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Investimenti in imprese del Gruppo e altre partecipate 
 
Al termine del 2009, le risorse impiegate in investimenti in imprese del Gruppo ed altre par-
tecipate ammontano complessivamente a 1.535,3 milioni di euro, di cui 896,1 milioni in a-
zioni e quote di società partecipate, 333 milioni sono costituiti da obbligazioni emesse da 
Società facenti parte del Gruppo e 305,8 milioni si riferiscono a finanziamenti. 
Il dettaglio delle partecipazioni detenute è contenuto nel precedente prospetto. 
La ripartizione delle partecipazioni per settori di attività risultano le seguenti (in migliaia di 
euro): 
 

 
2009

Banche e servizi finanziari 579.366
Immobiliari 150.529
Altre partecipazioni 166.227
Totale 898.131

 
Per quanto riguarda i movimenti dell’anno si evidenziano i seguenti: 
 
Nuove acquisizioni 
 
In data 29 maggio 2009 è stata effettuata l’acquisizione di n. 108.842.785 azioni , pari ad 
una quota del 15,472% dell’attuale capitale sociale di UGF Banca, per complessivi 212,8 
milioni di euro. Tale operazione, deliberata e concordata tra le parti nell’ esercizio 2008, ha 
avuto esecuzione nella data citata, all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni da parte 
della competente Autorità di vigilanza. 
Il prezzo di acquisto delle azioni UGF Banca è stato determinato anche sulla base di una 
fairness opinion che è stata predisposta applicando sia le metodologie basate sui “Fonda-
mentali”, che hanno costituito il riferimento per la determinazione dell’intervallo di valore di 
UGF Banca, sia le metodologie basate sui “Prezzi di Mercato”, tenendo altresì conto della 
rilevanza strategica per il Gruppo UGF (per le ragioni sopra illustrate) di acquisire la Parte-
cipazione, venendo così a detenere la totalità del capitale sociale di UGF Banca. 
Per effetto dell’operazione descritta, UGF Assicurazioni, che già deteneva n. 118.075.269 
azioni di UGF Banca pari al 16,784% del capitale sociale della stessa, viene a detenere 
complessive n. 226.918.054 azioni di UGF Banca, pari al 32,256% del capitale sociale  
della medesima. 
 
Capitalizzazioni 
 
Sono stati effettuati versamenti in conto capitale sociale nelle società controllate Unifimm 
Srl per 6,2 milioni di euro e Midi Srl per 15,9 milioni di euro. 
 
In data 15 dicembre 2009 ha avuto effetto la fusione per incorporazione di SRS spa in 
Smallpart spa, avvenuta in forma semplificata ai sensi dell’art. 2505 del c.c. in quanto inte-
ramente partecipate dal medesimo ed unico socio UGF Assicurazioni spa.  
 
Dismissioni 
 
La più rilevante riguarda la cessione totale della partecipazione detenuta in Hopa spa ad 
un prezzo complessivo di 9,7 milioni. 
 
Per ulteriori informazioni si faccia riferimento al commento nell’apposita sezione della Nota 
Integrativa.  
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Obbligazioni e finanziamenti 
 
Al 31 dicembre 2009 risultano in carico obbligazioni emesse da società del gruppo e altre 
partecipate per 333 milioni di euro, e si riferiscono interamente ad investimenti durevoli.  
L’incremento rispetto allo scorso anno è dovuto sostanzialmente all’acquisto di obbligazioni 
della consociata UGF Banca spa. 
Al 31/12/2009 risultano finanziamenti ad imprese del Gruppo per 305,8 milioni di euro. 
Si tratta di due finanziamenti accesi a seguito delle operazioni di subentro da parte della 
Compagnia nel ruolo di emittente, al posto della controllante UGF spa, dei prestiti obbliga-
zionari UGF 7% e UGF 5,66% come più ampiamente descritto nell’apposita sezione della 
Nota Integrativa. 
  
Altri investimenti finanziari 
 
Le linee guida della gestione finanziaria del 2009 hanno privilegiato gli investimenti obbli-
gazionari a tasso fisso, concentrati sulla parte intermedia della curva (2-6 anni) e, margi-
nalmente, su scadenze fino a 10 anni; l’attività di trading sul mercato obbligazionario ed 
azionario è stata funzionale al raggiungimento degli obbiettivi di modifica dell’asset alloca-
tion del portafoglio. 
 
Detti investimenti sono stati effettuati a scapito dei titoli a tasso variabile e della liquidità, i 
cui tassi di remunerazione, legati prevalentemente ai tassi Euribor, hanno subito significa-
tive riduzioni.  
Nell’allocazione del rischio di portafoglio si sono privilegiati, con un approccio selettivo, in-
vestimenti in titoli di emittenti bancari caratterizzati da elevato merito creditizio e da rendi-
menti resi interessanti dalla crisi finanziaria che ha coinvolto il mercato del credito. 
 
Si è provveduto a razionalizzare e semplificare una parte del portafoglio di titoli strutturati 
riconducendo i profili di redditività a variabili di mercato più facilmente determinabili e pre-
vedibili. 
 
Il rischio di mercato del portafoglio azionario è stato gestito tramite strategie di copertura 
che hanno consentito, nelle fasi acute di ribasso che hanno interessato il primo trimestre, 
di mantenere un adeguato presidio sul patrimonio della compagnia.  
Le operazioni di copertura sono state chiuse progressivamente tra maggio e agosto. 
 
La voce “altri investimenti finanziari” a fine 2009 ammonta a 13.925,8 milioni di euro, ed è 
costituita principalmente da obbligazioni. 
 
Per ciò che riguarda la composizione del portafoglio obbligazionario, si rileva che i titoli a 
tasso fisso sono pari al 60,6%, mentre i titoli a cedola variabile costituiscono il 39,4%. 
I titoli obbligazionari governativi pesano per il 51,8%, mentre quelli corporate (finanziari) si 
attestano al 48,2%. 
 
L’ammontare complessivo investito in obbligazioni subordinate è pari a 1.430,9 milioni; il 
relativo dettaglio analitico è riportato nella Nota Integrativa.  
 
A fine 2009 si rileva sul portafoglio titoli obbligazionari un saldo positivo fra plusvalenze e 
minusvalenze latenti per un importo di 239 milioni di euro, costituito da minusvalenze su 
titoli obbligazionari immobilizzati per 56,2 milioni di euro e da plusvalenze su titoli obbliga-
zionari dei comparti circolante e immobilizzato per 295,1 milioni di euro. 
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Investimenti a beneficio di assicurati che ne sopportano il rischio e derivanti dalla 
gestione dei fondi pensione  
Si ricorda che gli investimenti a beneficio di assicurati che ne sopportano il rischio sono 
costituiti da investimenti a copertura di contratti di assicurazione sulla vita e di capitalizza-
zione, con prestazioni direttamente collegate a fondi di investimento o ad indici di mercato. 
Tali investimenti vengono valutati al valore corrente, in stretta correlazione con la valuta-
zione dei relativi impegni (riserve tecniche). 
Al termine del 2009 tali investimenti ammontavano a 983,2 milioni di euro, di cui 819,9 mi-
lioni costituiti da attività a copertura di polizze Index-Linked (obbligazioni per 775,8 milioni 
ed investimenti finanziari diversi per 44,1 milioni) e 163,3 milioni di euro costituiti da attività 
a fronte di polizze Unit-Linked (quote di fondi comuni d’investimento per 95,3 milioni e di-
sponibilità liquide, al netto delle partite da regolare, per 5,3 milioni).  
Gli investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione si riferiscono agli investimenti a 
fronte di sottoscrizioni di quote dei fondi aperti promossi da UGF Assicurazioni e a fronte di 
fondi chiusi con garanzia gestiti dalla Compagnia. 
L’importo di tali investimenti al 31/12/2009 risulta di 1.269,8 milioni di euro, di cui azioni per 
18,4 milioni, obbligazioni per 1.147,4 milioni, quote di fondi per 69,4 milioni, disponibilità 
liquide per 42,7 milioni e partite diverse nette per -8,1 milioni.  
Disponibilità liquide  
I depositi bancari e la cassa presentano al 31/12/2009 disponibilità per 731,0 milioni di euro in 
gran parte depositati presso la consociata UGF Banca.   
Analisi gestione finanziaria e rischi (art. 2428, comma 6 bis c.c.)  
La gestione del rischio finanziario si è sviluppata attraverso il periodico monitoraggio dei 
principali indicatori di esposizione al rischio di tasso, al rischio credito, al rischio legato 
all’azionario e di liquidità. 
Il rischio di tasso è stato gestito attraverso l’adeguamento e la gestione integrata delle attività 
rispetto alle passività. 
La duration del portafoglio investimenti, indicatore dell’esposizione al rischio tasso della 
Società, al 31/12/2009 risulta pari a 4,12 anni. Si evidenzia inoltre che parte del portafoglio 
obbligazionario è coperto dal rischio tasso tramite derivati.   
Per quanto concerne il rischio di credito il portafoglio è concentrato per il 97,2% nel seg-
mento “Investment grade” (BBB o superiore per Standard & Poor’s).  
In particolare, il 10,8% dei titoli obbligazionari ha rating tripla A, il 17% doppia A e il 59,5% 
singola A.   
Con riferimento al comparto azionario, escluse le partecipazioni, l’indicatore di sensitività al 
mercato azionario area Euro (Beta) risulta pari a 1,01.  
Il rischio di liquidità è stato limitato ricorrendo a titoli quotati per la quasi totalità del portafo-
glio (95,8% per le obbligazioni, 100% per le azioni).   
Proventi patrimoniali e finanziari correnti. Utili e perdite da negoziazione   
Il dettaglio dei proventi patrimoniali e finanziari correnti e degli utili e perdite da negoziazio-
ne è riportato nella seguente tabella, con indicazione separata dei proventi netti relativi agli 
investimenti a beneficio degli assicurati che ne sopportano il rischio e derivanti dalla ge-
stione dei fondi pensione (classe D).  
I dati di confronto si riferiscono all’attività svolta da Unipol Assicurazioni spa ora UGF Assicura-
zioni spa. 
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PROVENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI CORRENTI
UTILI E PERDITE DI NEGOZIAZIONE

(Importi in migliaia di euro)
esercizio comp. esercizio comp. variazioni 2009/2008

2009 % 2008 % in assoluto in %
PROVENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI NETTI
Terreni e fabbricati 9.116 1,9 19.520 6,4 -10.404 -53,3
Azioni e quote 36.238 7,7 39.246 12,8 -3.008 -7,7
Obbligazioni 472.260 100,7 228.976 74,5 243.284 106,2
Quote di fondi comuni di investimento 2.727 0,6 2.330 0,8 398 17,1
Finanziamenti 2.993 0,6 1.117 0,4 1.876 168,0
Depositi presso enti creditizi 15.838 3,4 5.896 1,9 9.942 168,6
Depositi bancari e postali 9.015 1,9 14.910 4,9 -5.895 -39,5
Investimenti finanziari diversi -42.899 -9,1 8.958 2,9 -51.857 -578,9
Saldo depositi di riassicurazione -5.491 -1,2 -535 -0,2 -4.956 926,5
Interessi su prestito subordinato -30.615 -6,5 -13.072 -4,3 -17.543 134,2
Totale  (a) 469.183 100,0 307.346 100,0 161.837 52,7
Profitti (perdite) su realizzo
Terreni e fabbricati 14.847 8,8 520 0,3 14.326 2753,2
Azioni e quote 11.824 7,0 125.830 72,8 -114.007 -90,6
Obbligazioni 172.284 102,0 -47.092 -27,3 219.376 -465,8
Investimenti finanziari diversi -29.992 -17,8 93.508 54,1 -123.500 -132,1
Totale (b) 168.963 100,0 172.767 100,0 -3.804 -2,2
Totale (a+b) 638.146 480.113 158.033 32,9
Rettifiche nette di valore sugli investimenti
Terreni e fabbricati -10.044 -3,4 -2.374 0,3 -7.669 323,0
Azioni e quote 90.423 30,6 -424.224 55,0 514.646 -121,3
Obbligazioni 209.955 71,0 -340.949 44,2 550.905 -161,6
Altri investimenti finanziari 5.532 1,9 -3.195 0,4 8.727 -273,2
Totale (c) 295.867 100,0 -770.742 100,0 1.066.609 -138,4
TOTALE (a+b+c) 934.012 -290.630 1.224.642 -421,4

Proventi netti su investimenti della classe D
-Fondi di investimento e indici di mercato 122.711 -74.837 197.548 -264,0
-Fondi pensione 56.466 4.443 52.022 1170,8
Totale classe D 179.177 -70.394 249.570 -354,5

TOTALE COMPLESSIVO 1.113.189 -361.023 1.474.213 -408,3
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I proventi da investimenti e da impieghi di liquidità, al netto degli oneri patrimoniali e finanziari, 
sono ammontati a 469,2 milioni di euro. 
 
Le plusvalenze nette conseguite risultano complessivamente di 169,0 milioni di euro; per 
quanto riguarda in particolare gli investimenti durevoli, si rilevano plusvalenze nette pari a 
32,7 milioni di euro. 
Il contributo del comparto azionario è stato pari a 11,8 milioni di euro. 
 
Al 31 dicembre 2009 i proventi ed i profitti netti della gestione patrimoniale e finanziaria 
ammontano complessivamente a 638,1 milioni di euro. 
 
Le rettifiche nette di valore (inclusi gli ammortamenti) sono ammontate a 295,9 milioni di 
euro, a seguito delle significative riprese di valore registrate soprattutto nel comparto obbli-
gazionario. Le ulteriori rettifiche di valore apportate ai titoli del gruppo Lehman presenti in 
portafoglio ammontano a 56,5 milioni di euro. 
 
Nell’insieme, i proventi ordinari e straordinari netti, incluse le rettifiche di valore sugli inve-
stimenti, presentano un risultato di 934,0 milioni di euro. 
 
I risultati netti degli investimenti a beneficio degli assicurati che ne sopportano il rischio e 
derivanti dalla gestione dei fondi pensione (classe D), sono risultati positivi per 179,2 milio-
ni di euro. 
 
Azioni proprie e azioni della Società controllante 
 
Per quanto riguarda le azioni proprie e le azioni della società controllante, al 31/12/2009 
risultano in portafoglio azioni della controllante UGF per un controvalore pari a 33.175,06 
di euro e, per il medesimo importo, è stata iscritta una corrispondente riserva del patrimo-
nio netto. 
 
Rapporti con Imprese del Gruppo (art. 2497-bis c.c.) 
 
UGF Assicurazioni spa è posseduta al 100% da Unipol Gruppo Finanziario spa, che svolge 
l’attività di direzione e coordinamento ai sensi dell’art. 2497 e seguenti del codice civile. 
 
Per effetto del progetto di riorganizzazione societaria e funzionale del Gruppo, dal 1° feb-
braio 2009 sono rimaste in capo alla holding UGF i servizi che non incidono sulla differen-
ziazione competitiva delle singole società operative, mentre sono state conferite ad UGF 
Assicurazioni le attività connesse e/o strumentali alle imprese appartenenti al polo assicu-
rativo del Gruppo. 
 
I servizi che UGF eroga alla Compagnia riguardano le seguenti aree aziendali:  
• personale ed organizzazione (gestione delle risorse umane); 
• pianificazione e controllo di gestione; 
• normativa (prestazioni a supporto nell’area legale, del controllo interno, della gestione 

dei rischi e del rispetto del quadro normativo di settore); 
• comunicazione. 
 
Il corrispettivo riconosciuto a UGF viene determinato sulla base dei costi esterni da questa 
ultima sostenuti, dovuti per esempio a prodotti e servizi acquisiti da propri fornitori, e dei 
costi derivanti da attività autoprodotte, ossia generate attraverso proprio personale, e con 
logiche che considerano: 
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• gli obiettivi di performance che la prestazione del servizio a favore della Società deve 
garantire; 

• gli investimenti strategici da attuare da parte di UGF per assicurare i livelli di servizio 
pattuiti; 

• la necessità di garantire un sostanziale allineamento a condizioni di mercato del servi-
zio reso. 

Il costo sostenuto da UGF per l’erogazione dei servizi centralizzati considera, in particola-
re, le seguenti componenti: 
• costo del personale; 
• costi di funzionamento (IT, logistica,ecc.); 
• costi generali (consulenze, spese legali, ecc.). 
Per i servizi centralizzati gli addebiti relativi alle società operative sono incrementati di un 
congruo mark up rispetto al costo ripartito. 
I corrispettivi vengono annualmente ed esplicitamente rinnovati, tenendo conto dei risultati 
che emergono dalle verifiche effettuate congiuntamente tra UGF e la Compagnia. 
 
UGF Assicurazioni eroga servizi alle altre società del Gruppo relativamente alle seguenti 
aree: 

• Controllo di gestione Danni e Vita; 
• Affari legali e privacy; 
• Servizi informatici; 
• Sviluppo progetti e canali alternativi area Danni e Vita; 
• Amministrativa (Prestazioni di natura contabile, fiscale, amministrativa e bilancisti-

ca); 
• Immobiliare, acquisti e servizi ausiliari; 
• Gestione e liquidazione sinistri; 
• Budget e pianificazione commerciale; 
• Finanza. 
 

Unipol SGR ha effettuato la gestione finanziaria delle società del Gruppo fino al 31/1/2009 
(fino al 31/3/2009 per la sola BNL Vita), data dalla quale anche questa attività è stata affi-
data alla Compagnia. 
 
Tali servizi sono addebitati alle società del Gruppo secondo il metodo del costo ripartito. 
 
Le operazioni sopra descritte sono inquadrabili tra quelle effettuate tra parti correlate ai 
sensi dell’art 2391 del codice civile. A tal proposito si precisa che: 
• il Presidente Pierluigi Stefanini riveste la carica di Presidente del Consiglio di Ammini-

strazione di Unipol Gruppo Finanziario spa; 
• il Vice Presidente Vanes Galanti riveste la carica di Vice Presidente di Unipol Gruppo 

Finanziario spa; 
• l’Amministratore Delegato Carlo Cimbri riveste la carica di Direttore Generale di Uni-

pol Gruppo Finanziario spa; 
• i Consiglieri Francesco Berardini, Sergio Costalli e Fabrizio Gillone rivestono la carica 

di Consiglieri di Unipol Gruppo Finanziario spa; 
• il Consigliere Carlo Salvatori riveste la carica di Amministratore Delegato di Unipol 

Gruppo Finanziario spa. 
 
Si evidenzia inoltre che UGF Assicurazioni intrattiene con le società del Gruppo di appar-
tenenza: 
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• normali rapporti di riassicurazione e coassicurazione;  
• locazione di immobili; 
• mandati agenziali; 
• distacchi di personale. 
 
Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche o inusuali, sono regolati dalle nor-
mali condizioni di mercato. 
 
L’ammontare e la tipologia delle attività, passività, garanzie, impegni ed altri conti d’ordine 
riguardanti i rapporti con le imprese del Gruppo,altre partecipate ed altre parti correlate, 
sono esposti nella sottostante tabella; in particolare, i crediti ed altri elementi dell’attivo si 
riferiscono principalmente a depositi bancari presso la consociata UGF Banca, mentre gli 
altri conti d’ordine riguardano: 
• i titoli depositati presso società del Gruppo (controllate e consociate); 
 

controllante controllate consociate collegate altre parti Totale
correlate

Attività
Finanziamenti 305.785 305.785
Depositi presso imprese cedenti 100 100
Altri investimenti finanziari
Investimenti relativi a prestazioni connesse
con fondi di investimento e indici di mercato
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori
Crediti e altri elementi dell'attivo 127.301 313 707.131 9.743 (1) 844.489
Totale 127.301 313 707.232 9.743 844.589
Passività
Debiti e altre passività 8.259 169 5.644 14.073
Totale 8.259 169 5.644 14.073
Conti d'ordine 85.000 188.203 16.926.234 2.400 17.160 17.218.996
Proventi
Proventi da azioni e quote 960 39 999
Proventi da altri investimenti 3.579 3 31.642 35.224
Altri proventi - Proventi straordinari 8.240 313 29.199 15 37.767
Profitti sul realizzo di investimenti
Totale 11.819 1.276 60.842 54 73.991
Oneri
Oneri di gestione degli investimenti 9.409 5 9.414
Perdite sul realizzo di investimenti
Altri oneri 67 345 413
Oneri straordinari 14.499 14.499
Oneri relativi ai sinistri 876 876
Oneri di acquisizione 3.139 59.049 (1) 62.188
Altre spese di amministrazione 3.850 3.850
Totale 67 17.619 73.553 91.240
(1) Importi relativi ad operazioni con agenzie partecipate.

Informazioni relative ai rapporti con parti correlate al 31 dicembre 2009
(Importi in migliaia di euro)
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Fatti di rilievo del periodo più recente 
 
Tra gli eventi rilevanti successivi alla chiusura dell’esercizio si segnalano le seguenti ope-
razioni: 
 
• Midi srl 

In data 27 gennaio 2010, è stato effettuato un ulteriore versamento pari a 5 milioni di 
euro, relativo alla terza tranche dell’aumento di capitale sociale deliberato in data 9 
aprile 2009. Il capitale sociale aggiornato della società è pertanto pari a 82,5 milioni di 
euro; 

• Unifimm srl 
In data 27 gennaio 2010, è stato effettuato un versamento in conto capitale sociale 
pari a 2 milioni di euro. 
 
Non si segnalano ulteriori fatti di rilievo. 

 
Evoluzione prevedibile della gestione 
 
Il contesto macroeconomico 2010 si presenta ancora critico e caratterizzato, già nei primi 
mesi, da una crescita del tasso di disoccupazione, da una stagnazione dei consumi e dalle 
preoccupazioni sulla crescita del debito pubblico. Anche i mercati finanziari stanno eviden-
ziando segnali di instabilità, conseguenti alla crescita dell’indebitamento di alcuni paesi con 
tensioni che stanno coinvolgendo i mercati delle valute. 
 
In questo scenario le politiche degli investimenti della Compagnia restano improntate alla 
massima prudenza, con il mantenimento di un elevato livello di liquidità, una rigorosa valu-
tazione del merito creditizio dei nuovi investimenti e l’attivazione di coperture contro il ri-
schio tasso e il rischio azionario. 
 
L’andamento della raccolta, nel periodo seguente la chiusura del bilancio 2009 evidenzia 
una sostanziale tenuta della raccolta Vita che nel 2009 aveva beneficiato di un favorevole 
contesto di mercato. Nel comparto Danni, nel mese di gennaio la Compagnia ha effettuato 
un incremento delle tariffe R.C.Auto, sia della divisione Unipol che della divisione Aurora, 
che è parte di una manovra di revisione tariffaria più complessa e articolata avviata 
nell’ultima parte del 2009. 
Le azioni di storno di contratti ad andamento tecnico non positivo, unitamente agli effetti 
selettivi innescati dalla manovra tariffaria, stanno producendo un calo del portafoglio, e  
conseguentemente anche dei premi, comunque in linea con le attese. Prosegue, peraltro, 
la positiva inversione di tendenza dei sinistri denunciati R.C.Auto registrata a partire 
dall’ultimo trimestre del 2009. Le denunce R.C.Auto mostrano, a fine febbraio, un sensibile 
arretramento rispetto all’analogo periodo dell’anno precedente.   
 
Tutto ciò, nonostante il perdurare di un difficile contesto macroeconomico e di settore, do-
vrebbe consentire un miglioramento del combined ratio Danni. Ciò consente quindi di pre-
vedere per l’esercizio in corso il mantenimento di un risultato economico positivo. 
 
Margine di solvibilità 
 
Il margine di solvibilità da costituire alla chiusura dell’esercizio 2009, sia per le assicurazio-
ni Danni che per le assicurazioni Vita (determinato secondo le disposizioni attualmente in 
vigore del D.Lgs. 7/9/2005 n. 209 e del Regolamento ISVAP n. 19 del 14 marzo 2008, così 
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come modificato dal Regolamento n. 28 del 19/2/2009) è pari a 1.292 milioni di euro ed è 
coperto dai relativi elementi costitutivi, che ammontano a 1.429 milioni di euro, con 
un’eccedenza di 136 milioni di euro.  
Il 12 febbraio 2009 il Consiglio di Amministrazione ha approvato, previo ottenimento delle 
necessarie autorizzazioni di legge, il subentro della Società nel ruolo di emittente dei pre-
stiti subordinati “UGF 7% fixed floater rate callable – scadenza 2021” e “UGF 5,66% fixed 
floater rate callable – scadenza 2023” emessi dalla capogruppo UGF spa per un valore 
nominale complessivo pari a 600 milioni di euro, mediante accollo del relativo debito nei 
confronti degli obbligazionisti. 
La Società, a fronte del subentro nel ruolo di emittente dei prestiti, ha acquisito la possibili-
tà di rafforzare la propria struttura patrimoniale, per effetto della computabilità di detti pre-
stiti fra gli elementi costitutivi del margine di solvibilità, con risorse aventi natura subordina-
ta, acquisite a condizioni migliori rispetto a quelle ottenibili attualmente con nuove emissio-
ni. 
Per maggiori dettagli sul margine di solvibilità individuale si fa rinvio all’apposita sezione 
della Nota Integrativa. 
 
In applicazione del Titolo III del Regolamento Isvap n. 18 del 12 marzo 2008 si informa che 
la verifica della solvibilità corretta delle imprese controllanti viene assolta, ai sensi del com-
binato disposto degli artt. 28 e 29 del suddetto Regolamento, con il metodo dei conti con-
solidati da UGF Assicurazioni spa in qualità di impresa di assicurazione che presenta 
l’ammontare maggiore del totale dell’attivo.  
 

70

Relazione sulla
gestione

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 4



PROPOSTE
ALL’ASSEMBLEA

SEPARATORI_UGF2.e$S:Layout 1  14/06/2010  16:01  Pagina 11

Relazione sulla
gestione

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 4



Indice

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 1

72

Proposte
all’Assemblea

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 5



  

Proposte all’Assemblea ordinaria e straordinaria degli Azionisti 
 
Parte Ordinaria 
 
1. Risultato d’esercizio e destinazione dell’utile  
 
Signori Azionisti, 
sottoponiamo alla Vostra approvazione il bilancio d’esercizio chiuso il 31 dicembre 2009, cor-
redato dalla relazione degli Amministratori sulla gestione, che evidenzia un utile netto di eser-
cizio pari a 137.416.416 euro, costituito dalla somma algebrica dell’utile della gestione Vita 
(Utile Vita) di euro 197.511.646 e della perdita della gestione Danni (Perdita Danni) di euro 
60.095.230. 
Con riguardo alla destinazione dell’utile di esercizio ed alla distribuzione del dividendo, Vi 
proponiamo: 

• previa copertura integrale della Perdita Danni mediante parziale utilizzo della “Riser-
va da fusione”, che ha natura di riserva di capitale e che risulta appostata nella voce 
“Altre riserve” del patrimonio netto attribuita alla gestione Danni, per l’importo di Euro 
60.095.230, corrispondente a detta perdita;  

• previo accantonamento a “Riserva straordinaria” da appostarsi nella voce “Altre ri-
serve” del patrimonio netto attribuito alla gestione Vita, dell’importo dell’Utile Vita, fi-
no a concorrenza dell’importo eccedente l’Utile di Esercizio, pari ad Euro 
60.095.230, (tale importo non ha natura di riserva di utili ma costituisce riserva di 
capitale per effetto di quanto deliberato al precedente punto ); 

• previo accantonamento a “Riserva legale” attribuita alla gestione Vita, ai sensi 
dell’art. 2430 del codice civile, di una quota dell’Utile di Esercizio, per un importo di 
Euro 6.870.821, corrispondente alla ventesima parte dell’utile stesso; 

• previo accantonamento, ai sensi dell’art. 2426 n. 8 bis del codice civile, di 
un’ulteriore quota dell’Utile di Esercizio pari ad Euro 1.411.980, corrispondente 
all’ammontare degli utili su cambi non realizzati della gestione Vita, a “Riserva ex 
Art. 2426 n. 8 bis, del codice civile”, da appostarsi nella voce “Altre riserve” del pa-
trimonio netto attribuito alla stessa gestione Vita;  

1. di destinare una quota dell’Utile di Esercizio alla distribuzione di un dividendo lordo di 
complessivi Euro 120.240.000, corrispondente ad un dividendo unitario per azione di 
Euro 0,80, da mettersi in pagamento a partire dal giorno 30 aprile 2010; 

2. di accantonare l’Utile di Esercizio residuo, pari ad Euro 8.893.615, alla “Riserva stra-
ordinaria” appostata nella voce “Altre riserve” del patrimonio netto attribuita alla ge-
stione Vita. 

Si propone, infine, di prelevare un’ulteriore quota della “Riserva da fusione” attribuita alla 
gestione Danni per un ammontare complessivo di Euro 291.129 da utilizzarsi: per un 
ammontare di Euro 33.175, ai fini della costituzione della “Riserva per azioni proprie e 
della controllante in portafoglio”, corrispondente al valore della azioni della controllante in 
portafoglio della gestione Danni; e, per un ammontare di Euro 257.954, ai fini della costi-
tuzione della “Riserva ex Art. 2426 n. 8 bis, del codice civile”, corrispondente agli utili su 
cambi non realizzati della gestione Danni; riserva quest’ultima da appostarsi nella voce 
“Altre riserve” del patrimonio netto attribuito alla stessa gestione Danni. Per effetto di 
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quanto sopra, la voce “Altre riserve” della gestione Danni risulterà pari ad Euro 
304.096.633. 

 
Parte Straordinaria 
 

1. Modifica all’articolo 6 dello Statuto sociale  
 
Signori Azionisti, 
siete chiamati a deliberare la modifica all’articolo 6 (Capitale) dello Statuto sociale, ai fini 
dell’adeguamento degli elementi del patrimonio netto aziendale, rappresentando distinta-
mente per la gestione vita e la gestione danni, l’effettiva composizione e consistenza che 
detto patrimonio assumerà a seguito dell’approvazione del bilancio della Società; ciò se-
condo quanto prescritto dall’articolo 5 del Regolamento ISVAP nr. 17 dell’11 marzo 2008 
che disciplina l’esercizio congiunto dei rami Danni e Vita. 
Ai sensi del citato regolamento verranno aggiornate le seguenti voci che compongono il 
patrimonio netto: 
 

• la voce “Riserva legale” attribuita alla gestione Vita, che risulterà pari ad Euro 
6.870.821; 

• la voce “Riserva per azioni proprie e della controllante in portafoglio” attribuita alla 
gestione Danni, che risulterà pari ad Euro 33.175; 

• la voce “Altre riserve” attribuita alla gestione Danni, che risulterà pari ad Euro 
304.096.633; 

• la voce “Altre riserve” attribuita alla gestione Vita, che risulterà pari ad Euro 
155.575.863. 

 
 
Bologna, 25 marzo 2010 
 
 

       Il Consiglio di Amministrazione 
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Allegato I

Società UGF Assicurazioni S.p.A.

 Capitale sociale sottoscritto Versato

Sede in BOLOGNA - Via Stalingrado 45

(Valori in euro)

€ 150.300.000 € 150.300.000

Registro Imprese di Bologna n° 02705901201

BILANCIO DI ESERCIZIO 

Stato patrimoniale

Esercizio 2009
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Valori dell'esercizio

A. CREDITI VERSO SOCI PER CAPITALE SOCIALE SOTTOSCRITTO NON VERSATO 1 0

  di cui capitale richiamato 2 0

B. ATTIVI IMMATERIALI

        1. Provvigioni di acquisizione da ammortizzare

            a) rami vita 3 14.922.044

            b) rami danni 4 6.840.403 5 21.762.447

        2. Altre spese di acquisizione 6 0

        3. Costi di impianto e di ampliamento 7 0

        4. Avviamento 8 215.341.008

        5. Altri costi pluriennali 9 35.278.377 10 272.381.832

C. INVESTIMENTI

I    - Terreni e fabbricati

        1. Immobili destinati all'esercizio dell'impresa 11 274.847.355

        2. Immobili ad uso di terzi 12 408.193.003

        3. Altri immobili 13 0

        4. Altri diritti reali 14 0

        5. Immobilizzazioni in corso e acconti 15 107.700 16 683.148.058

II   - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate

        1. Azioni e quote di imprese:

            a) controllanti 17 33.176

            b) controllate 18 204.202.548

            c) consociate 19 508.458.525

            d) collegate 20 17.938.996

            e) altre 21 165.488.624 22 896.121.869

        2. Obbligazioni emesse da imprese:

            a) controllanti 23 0

            b) controllate 24 0

            c) consociate 25 331.882.513

            d) collegate 26 0

            e) altre 27 1.500.025 28 333.382.538

        3. Finanziamenti ad imprese:

            a) controllanti 29 305.785.217

            b) controllate 30 0

            c) consociate 31 0

            d) collegate 32 0

            e) altre 33 0 34 305.785.217 35 1.535.289.624

da riportare 272.381.832

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO
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181 0

182 0

183 6.523.088

184 9.162.538 185 15.685.626

186 0

187 0

188 840.000

189 45.640 190 16.571.266

191 31.389.621

192 631.254.571

193 0

194 0

195 1.224.373 196 663.868.565

197 0

198 172.877.395

199 0

200 19.216.268

201 31.358.326 202 223.451.989

203 0

204 0

205 0

206 0

207 8.499.685 208 8.499.685

209 0

210 0

211 0

212 0

213 0 214 0 215 231.951.674

da riportare 16.571.266

Valori dell'esercizio precedente

Stato
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Valori dell'esercizio

riporto 272.381.832

C. INVESTIMENTI  (segue)

III  - Altri investimenti finanziari

        1. Azioni e quote

            a) Azioni quotate 36 1.344.632.736

            b) Azioni non quotate 37 646

            c) Quote 38 0 39 1.344.633.382

        2. Quote di fondi comuni di investimento 40 278.162.588

        3. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso

            a) quotati 41 12.017.405.717

            b) non quotati 42 211.288.339

            c) obbligazioni convertibili 43 9.089.395 44 12.237.783.451

        4. Finanziamenti

            a) prestiti con garanzia reale 45 0

            b) prestiti su polizze 46 52.390.657

            c) altri prestiti 47 3.853.216 48 56.243.873

        5. Quote di investimenti comuni 49 0

        6. Depositi presso enti creditizi 50 157.906

        7. Investimenti finanziari diversi 51 8.849.788 52 13.925.830.988

IV  - Depositi presso imprese cedenti 53 20.884.041 54 16.165.152.711

D. INVESTIMENTI A BENEFICIO DI ASSICURATI DEI RAMI VITA I QUALI NE SOPPORTANO
IL RISCHIO E DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE

I    - Investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato 55 983.194.838

II   - Investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione 56 1.269.817.697 57 2.253.012.535

D. bis   RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI

         I  -  RAMI DANNI

              1. Riserva premi 58 50.084.925

              2. Riserva sinistri 59 204.483.839

              3. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 60 0

              4. Altre riserve tecniche 61 0 62 254.568.764

         II -  RAMI VITA

              1. Riserve matematiche 63 105.776.508

              2. Riserva premi delle assicurazioni complementari 64 132

              3. Riserva per somme da pagare 65 3.644.786

              4. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 66 0

              5. Altre riserve tecniche 67 0

              6. Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento
                  è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla
                  gestione dei fondi pensione 68 0 69 109.421.426 70 363.990.190

da riportare 19.054.537.268

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO
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riporto 16.571.266

216 429.360.931

217 0

218 0 219 429.360.931

220 31.356.922

221 4.411.655.770

222 13.179.650

223 1.480.686 224 4.426.316.106

225 0

226 26.686.675

227 2.128.608 228 28.815.283

229 0

230 30.000.000

231 7.679.957 232 4.953.529.199

233 20.466.042 234 5.869.815.480

235 554.025.898

236 852.643.531 237 1.406.669.429

238 34.727.916

239 60.215.006

240 0

241 0 242 94.942.922

243 1.657.428

244 0

245 614.928

246 54

247 0

248 0 249 2.272.410 250 97.215.332

da riportare 7.390.271.507

Valori dell'esercizio precedente
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Valori dell'esercizio

riporto 19.054.537.268

E. CREDITI

I    - Crediti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:

        1. Assicurati

            a) per premi dell'esercizio 71 373.886.878

            b) per premi degli es. precedenti 72 5.394.174 73 379.281.052

        2. Intermediari di assicurazione 74 412.326.545

        3. Compagnie conti correnti 75 24.222.857

        4. Assicurati e terzi per somme da recuperare 76 93.742.112 77 909.572.566

II   - Crediti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:

        1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 78 32.054.963

        2. Intermediari di riassicurazione 79 0 80 32.054.963

III  - Altri crediti 81 361.107.151 82 1.302.734.680

F. ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO

I    - Attivi materiali e scorte:

        1. Mobili, macchine d'ufficio e mezzi di trasporto interno 83 19.802.030

        2. Beni mobili iscritti in pubblici registri 84 21.742

        3. Impianti e attrezzature 85 4.156.288

        4. Scorte e beni diversi 86 0 87 23.980.060

II   - Disponibilità liquide

        1. Depositi bancari e c/c postali 88 730.965.494

        2. Assegni e consistenza di cassa 89 13.164 90 730.978.658

III  - Azioni o quote proprie 91 0

IV  - Altre attività

        1. Conti transitori attivi di riassicurazione 92 0

        2. Attività diverse 93 366.001.576 94 366.001.576 95 1.120.960.294

G. RATEI E RISCONTI

        1. Per interessi 96 189.591.869

        2. Per canoni di locazione 97 167.577

        3. Altri ratei e risconti 98 9.938.243 99 199.697.689

TOTALE ATTIVO 100 21.677.929.931

ATTIVO

STATO PATRIMONIALE
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riporto 7.390.271.507

251 188.578.652

252 8.284.282 253 196.862.934

254 205.881.010

255 23.447.320

256 38.203.918 257 464.395.182

258 24.342.119

259 3.626 260 24.345.745

261 116.154.578 262 604.895.505

263 3.468.438

264 27.256

265 91.940

266 0 267 3.587.634

268 682.760.536

269 13.652 270 682.774.188

271 0

272 0

273 285.481.401 274 285.481.401 275 971.843.223

276 86.635.650

277 9.481

278 310.514 279 86.955.645

280 9.053.965.880

Valori dell'esercizio precedente
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Valori dell'esercizio

A. PATRIMONIO NETTO

I        - Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente 101 150.300.000

II       - Riserva da sovrapprezzo di emissione 102 503.411.369

III     - Riserve di rivalutazione 103 97.000.000

IV     - Riserva legale 104 0

V      - Riserve statutarie 105 0

VI     - Riserve per azioni proprie e della controllante 106 33.175

VII    - Altre riserve 107 449.366.901

VIII  - Utili (perdite) portati a nuovo 108 0

IX     - Utile (perdita) dell'esercizio 109 137.416.416 110 1.337.527.861

B. PASSIVITA' SUBORDINATE 111 961.689.000

C. RISERVE TECNICHE

I    - RAMI DANNI

       1. Riserva premi 112 1.441.960.806

       2. Riserva sinistri 113 5.165.154.730

       3. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 114 11.110.000

       4. Altre riserve tecniche 115 4.257.392

       5. Riserve di perequazione 116 8.489.147 117 6.630.972.075

II   - RAMI VITA

       1. Riserve matematiche 118 9.565.255.750

       2. Riserva premi delle assicurazioni complementari 119 323.794

       3. Riserva per somme da pagare 120 80.609.796

       4. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 121 424.486

       5. Altre riserve tecniche 122 65.653.678 123 9.712.267.504 124 16.343.239.579

D. RISERVE TECNICHE ALLORCHE' IL RISCHIO DELL'INVESTIMENTO E' SOPPORTATO
DAGLI ASSICURATI E RISERVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE

I    - Riserve relative a contratti le cui prestazioni sono connesse con fondi di
        investimento e indici di mercato 125 983.194.838

II   - Riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione 126 1.269.817.697 127 2.253.012.535

da riportare 20.895.468.975

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO
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281 150.000.000

282 503.111.369

283 97.000.000

284 0

285 0

286 0

287 1.513.843

288 0

289 -386.667.201 290 364.958.011

291 230.000.000

292 608.931.848

293 1.901.343.504

294 9.993.000

295 275.136

296 1.506.469 297 2.522.049.957

298 4.083.412.984

299 0

300 35.505.949

301 132.568

302 31.489.747 303 4.150.541.248 304 6.672.591.205

305 554.025.898

306 852.643.531 307 1.406.669.429

da riportare 8.674.218.645

Valori dell'esercizio precedente
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Valori dell'esercizio

riporto 20.895.468.975

E. FONDI PER RISCHI E ONERI

1.  Fondi per trattamenti di quiescenza ed obblighi simili 128 0

2.  Fondi per imposte 129 6.561.768

3.  Altri accantonamenti 130 47.828.700 131 54.390.468

F. DEPOSITI RICEVUTI DA RIASSICURATORI 132 165.169.405

G. DEBITI E ALTRE PASSIVITA'

I        - Debiti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:

            1. Intermediari di assicurazione 133 2.021.577

            2. Compagnie conti correnti 134 21.800.598

            3. Assicurati per depositi cauzionali e premi 135 8.200.001

            4. Fondi di garanzia a favore degli assicurati 136 2.671 137 32.024.847

II       - Debiti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:

            1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 138 17.461.128

            2. Intermediari di riassicurazione 139 114.041 140 17.575.169

III     - Prestiti obbligazionari 141 0

IV     - Debiti verso banche e istituti finanziari 142 0

V      - Debiti con garanzia reale 143 0

VI     - Prestiti diversi e altri debiti finanziari 144 0

VII    - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 145 41.115.530

VIII  - Altri debiti

            1. Per imposte a carico degli assicurati 146 70.548.656

            2. Per oneri tributari diversi 147 27.724.926

            3. Verso enti assistenziali e previdenziali 148 8.708.336

            4. Debiti diversi 149 48.966.354 150 155.948.272

IX     - Altre passività

            1. Conti transitori passivi di riassicurazione 151 0

            2. Provvigioni per premi in corso di riscossione 152 54.292.513

            3. Passività diverse 153 230.168.007 154 284.460.520 155 531.124.338

da riportare 21.646.153.186

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

STATO PATRIMONIALE
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riporto 8.674.218.645

308 0

309 219.393

310 12.745.959 311 12.965.352

312 36.768.293

313 6.581.545

314 15.131.262

315 2.695.951

316 1.858.145 317 26.266.903

318 12.127.978

319 32.235 320 12.160.213

321 0

322 293.341

323 0

324 0

325 5.954.508

326 32.863.778

327 7.732.101

328 3.152.316

329 69.116.899 330 112.865.094

331 0

332 27.056.696

333 142.571.359 334 169.628.055 335 327.168.114

da riportare 9.051.120.404

Valori dell'esercizio precedente
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Valori dell'esercizio

riporto 21.646.153.186

H. RATEI E RISCONTI

         1. Per interessi 156 31.684.491

         2. Per canoni di locazione 157 92.254

         3. Altri ratei e risconti 158 0 159 31.776.745

       TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 160 21.677.929.931

Valori dell'esercizio

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

I        - Garanzie prestate

            1. Fidejussioni 161 168.041

            2. Avalli 162 0

            3. Altre garanzie personali 163 85.448.121

            4. Garanzie reali 164 0

II       - Garanzie ricevute

            1. Fidejussioni 165 117.144.449

            2. Avalli 166 0

            3. Altre garanzie personali 167 171.750.225

            4. Garanzie reali 168 22.456.222

III     - Garanzie prestate da terzi nell'interesse dell'impresa 169 536.186.712

IV     - Impegni 170 2.509.478.819

V      - Beni di terzi 171 1.687.000

VI     - Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome e per conto di terzi 172 894.443.593

VII    - Titoli depositati presso terzi 173 18.982.568.995

VIII  - Altri conti d'ordine 174 19.196.068

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

STATO PATRIMONIALE
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riporto 9.051.120.404

336 2.732.960

337 112.516

338 0 339 2.845.476

340 9.053.965.880

Valori dell'esercizio precedente

341 136.200

342 0

343 300.000.000

344 0

345 12.642.370

346 0

347 0

348 19.020.411

349 18.040.129

350 1.012.376.754

351 0

352 659.416.043

353 7.106.391.803

354 11.318.207

Valori dell'esercizio precedente
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I sottoscritti dichiarano che il presente bilancio è conforme alla verità ed alle scritture.

Il Presidente (**)

Pierluigi Stefanini (**)

(**)

Domenico Livio Trombone

Piero Aicardi

Cristiano Cerchiai

  Spazio riservato alla attestazione dell'Ufficio del Registro

  delle Imprese circa l'avvenuto deposito.

 (*)   Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia.

(**)   Indicare la carica rivestita da chi firma.

I rappresentanti legali della Società (*)

I Sindaci
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Allegato II

Società UGF Assicurazioni S.p.A.

 Capitale sociale sottoscritto Versato

Sede in BOLOGNA - Via Stalingrado 45

(Valori in euro)

€ 150.300.000 € 150.300.000

Registro Imprese di Bologna n° 02705901201

BILANCIO DI ESERCIZIO

Conto Economico

Esercizio 2009
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I.  CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI

1. PREMI DI COMPETENZA, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

a) Premi lordi contabilizzati 1 3.703.203.359

b) (-) Premi ceduti in riassicurazione 2 101.030.910

c) Variazione dell'importo lordo della riserva premi 3 -58.863.097

d) Variazione della riserva premi a carico dei riassicuratori 4 -7.157.638 5 3.653.877.908

2. (+) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA DAL CONTO NON TECNICO (VOCE III.6) 6 267.622.305

3. ALTRI PROVENTI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 7 7.150.564

4. ONERI RELATIVI AI SINISTRI, AL NETTO DEI RECUPERI E DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

a) Importi pagati
     aa) Importo lordo 8 3.194.945.453
     bb) (-) quote a carico dei riassicuratori 9 97.455.369 10 3.097.490.084

b) Variazione dei recuperi al netto delle quote a carico dei riassicuratori
     aa) Importo lordo 11 72.764.537
     bb) (-) quote a carico dei riassicuratori 12 1.945.886 13 70.818.651

c) Variazione della riserva sinistri
     aa) Importo lordo 14 96.983.953
     bb) (-) quote a carico dei riassicuratori 15 -43.636.494 16 140.620.447 17 3.167.291.880

5. VARIAZIONE DELLE ALTRE RISERVE TECNICHE, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 18 -226.085

6. RISTORNI E PARTECIPAZIONI AGLI UTILI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 19 5.646.641

7. SPESE DI GESTIONE:

a) Provvigioni di acquisizione 20 499.148.379

b) Altre spese di acquisizione 21 113.878.860

c) Variazione delle provvigioni e delle altre spese di acquisizione
     da ammortizzare 22 -11.842.748

d) Provvigioni di incasso 23 103.240.168

e) Altre spese di amministrazione 24 97.691.283

f) (-) Provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori 25 17.836.269 26 807.965.169

8. ALTRI ONERI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 27 9.779.685

9. VARIAZIONE DELLE RISERVE DI PEREQUAZIONE 28 670.601

10. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI (Voce III.1) 29 -62.477.114

CONTO ECONOMICO

Valori dell'esercizio
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111 1.687.114.887

112 112.779.191

113 7.605.771

114 3.056.859 115 1.569.786.784

116 0

117 2.887.972

118 1.262.447.915
119 56.720.818 120 1.205.727.097

121 42.383.260
122 1.185.985 123 41.197.275

124 114.676.257
125 8.067.371 126 106.608.886 127 1.271.138.708

128 -67.969

129 6.938.634

130 229.238.728

131 36.386.673

132 -9.838.416

133 39.891.328

134 44.557.590

135 33.896.449 136 326.016.286

137 8.188.896

138 207.903

139 -39.747.702

Valori dell'esercizio precedente
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II.  CONTO TECNICO DEI RAMI VITA

1. PREMI DELL'ESERCIZIO, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE:

a) Premi lordi contabilizzati 30 2.191.460.215

b) (-) premi ceduti in riassicurazione 31 16.711.880 32 2.174.748.335

2. PROVENTI DA INVESTIMENTI:

a) Proventi derivanti da azioni e quote 33 18.765.900

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 34 480.000 )

b) Proventi derivanti da altri investimenti:
     aa) da terreni e fabbricati 35 0
     bb) da altri investimenti 36 378.189.971 37 378.189.971

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 38 22.386.210 )

c) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti 39 240.228.654

d) Profitti sul realizzo di investimenti 40 186.461.474

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 41 0 ) 42 823.645.999

3. PROVENTI E PLUSVALENZE NON REALIZZATE RELATIVI A INVESTIMENTI A BENEFICIO DI ASSICURATI
I QUALI NE SOPPORTANO IL RISCHIO E A INVESTIMENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE 43 295.321.414

4. ALTRI PROVENTI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 44 5.784.680

5. ONERI RELATIVI AI SINISTRI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

a) Somme pagate
     aa) Importo lordo 45 1.788.725.750
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 46 19.519.050 47 1.769.206.700

b) Variazione della riserva per somme da pagare
     aa) Importo lordo 48 -27.870.293
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 49 379.205 50 -28.249.498 51 1.740.957.202

6. VARIAZIONE DELLE RISERVE MATEMATICHE E DELLE ALTRE RISERVE TECNICHE,
AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE

a) Riserve matematiche:
     aa) Importo lordo 52 592.457.192
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 53 -4.476.907 54 596.934.099
b) Riserva premi delle assicurazioni complementari:
     aa) Importo lordo 55 -20.366
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 56 132 57 -20.498

c) Altre riserve tecniche
     aa) Importo lordo 58 -8.392.480
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 59 0 60 -8.392.480

d) Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è sopportato
     dagli assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione
     aa) Importo lordo 61 260.214.332
     bb) (-) Quote a carico dei riassicuratori 62 0 63 260.214.332 64 848.735.453

CONTO ECONOMICO

Valori dell'esercizio
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140 1.320.437.966

141 3.023.501 142 1.317.414.465

143 15.528.261

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 144 4.848.785 )

145 0
146 204.273.008 147 204.273.008

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 148 2.892.594 )

149 11.756.546

150 43.076.118

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 151 0 ) 152 274.633.933

153 112.066.522

154 4.547.531

155 1.512.835.997
156 1.498.484 157 1.511.337.513

158 2.201.207
159 -65.361 160 2.266.568 161 1.513.604.081

162 -247.587.219
163 -314.092 164 -247.273.127

165 0
166 0 167 0

168 -6.517.007
169 0 170 -6.517.007

171 134.143.868
172 0 173 134.143.868 174 -119.646.266

Valori dell'esercizio precedente
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7. RISTORNI E PARTECIPAZIONI AGLI UTILI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 65 334.207

8. SPESE DI GESTIONE:

a) Provvigioni di acquisizione 66 21.916.449

b) Altre spese di acquisizione 67 28.026.967

c) Variazione delle provvigioni e delle altre spese di acquisizione
    da ammortizzare 68 -2.557.514

d) Provvigioni di incasso 69 9.778.937

e) Altre spese di amministrazione 70 25.520.630

f) (-) Provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori 71 1.815.787 72 85.984.710

9. ONERI PATRIMONIALI  E  FINANZIARI:

a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi 73 43.566.628

b) Rettifiche di valore sugli investimenti 74 75.353.494

c) Perdite sul realizzo di investimenti 75 93.748.219 76 212.668.341

10. ONERI PATRIMONIALI E FINANZIARI E MINUSVALENZE NON REALIZZATE RELATIVI A INVESTIMENTI
A BENEFICIO DI ASSICURATI I QUALI NE SOPPORTANO IL RISCHIO E A INVESTIMENTI DERIVANTI DALLA
GESTIONE DEI FONDI PENSIONE 77 116.144.631

11. ALTRI ONERI TECNICI, AL NETTO DELLE CESSIONI IN RIASSICURAZIONE 78 12.264.549

12. (-) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA AL CONTO NON TECNICO (voce III.4) 79 47.912.397

13. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI VITA (Voce III.2) 80 234.498.938

III.  CONTO NON TECNICO

1. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI (voce I.10) 81 -62.477.114

2. RISULTATO DEL CONTO TECNICO DEI RAMI VITA (voce II.13) 82 234.498.938

3. PROVENTI DA INVESTIMENTI DEI RAMI DANNI:

a) Proventi derivanti da azioni e quote 83 21.148.850

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 84 518.999 )

b) Proventi derivanti da altri investimenti:

     aa) da terreni e fabbricati 85 20.741.408

     bb) da altri investimenti 86 141.479.576 87 162.220.984

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 88 12.838.138 )

c) Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti 89 209.900.519

d) Profitti sul realizzo di investimenti 90 213.259.420

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 91 0 ) 92 606.529.773

CONTO ECONOMICO

Valori dell'esercizio
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175 788.898

176 8.368.639

177 12.670.780

178 -1.798.196

179 5.005.780

180 12.505.807

181 748.808 182 39.600.394

183 18.342.920

184 368.540.447

185 51.684.884 186 438.568.251

187 182.460.157

188 4.481.666

189 0

190 -351.194.730

191 -39.747.702

192 -351.194.730

193 26.093.495

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 194 563.048 )

195 32.287.640

196 67.839.313 197 100.126.953

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 198 26.164.250 )

199 1.234.498

200 133.515.084

(di cui: provenienti da imprese del gruppo e da altre partecipate 201 0 ) 202 260.970.030

Valori dell'esercizio precedente

Conto
Economico

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 7

99

Conto
Economico

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 7



4. (+) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA DAL
CONTO TECNICO DEI RAMI VITA (voce II.12) 93 47.912.397

5. ONERI PATRIMONIALI E FINANZIARI DEI RAMI DANNI:

a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi 94 41.562.763

b) Rettifiche di valore sugli investimenti 95 78.909.034

c) Perdite sul realizzo di investimenti 96 169.719.447 97 290.191.244

6. (-) QUOTA DELL'UTILE DEGLI INVESTIMENTI TRASFERITA AL CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI (voce I.2) 98 267.622.305

7. ALTRI PROVENTI 99 75.248.346

8. ALTRI ONERI 100 132.116.195

9. RISULTATO DELLA ATTIVITA' ORDINARIA 101 211.782.596

10. PROVENTI STRAORDINARI 102 37.847.342

11. ONERI STRAORDINARI 103 30.030.944

12. RISULTATO DELLA ATTIVITA' STRAORDINARIA 104 7.816.398

13. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 105 219.598.994

14. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO 106 82.182.578

15. UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO 107 137.416.416

CONTO ECONOMICO

Valori dell'esercizio
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203 0

204 25.881.924

205 415.192.944

206 65.424.242 207 506.499.110

208 0

209 34.535.964

210 41.275.979

211 -643.211.527

212 133.462.266

213 20.206.982

214 113.255.284

215 -529.956.243

216 -143.289.042

217 -386.667.201

Valori dell'esercizio precedente
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I sottoscritti dichiarano che il presente bilancio è conforme alla verità ed alle scritture.

Il Presidente (**)

Pierluigi Stefanini (**)

(**)

Domenico Livio Trombone

Piero Aicardi

Cristiano Cerchiai

  Spazio riservato alla attestazione dell'Ufficio del Registro

  delle Imprese circa l'avvenuto deposito.

 (*)   Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia.

(**)   Indicare la carica rivestita da chi firma.

I rappresentanti legali della Società (*)

I Sindaci
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La Società ha per oggetto l’esercizio di ogni specie di assicurazione, riassicurazione e ca-
pitalizzazione.  
La Società può inoltre procedere alla costituzione ed alla gestione di Fondi Pensione aperti, in 
conformità a quanto previsto dall’art.9, D.Lgs. 21/4/1993 n. 124 e successive modificazioni. 
 
Il bilancio è stato predisposto nel rispetto delle vigenti norme civilistiche e di quelle specifi-
che del settore assicurativo; segue lo schema e le disposizioni prescritte dal Regolamento 
ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008 e recepisce le indicazioni emanate in materia dall’Organo di 
Controllo. È anche conforme ove richiesto alle disposizioni di legge vigenti e in particolare 
agli articoli 2427 e 2447 septies del codice civile e al decreto legislativo 7 settembre 2005, 
n. 209. 
 
Al fine di integrare l’informativa fornita dagli schemi obbligatori sopra richiamati, i dati del 
bilancio civilistico sono stati riesposti negli allegati prospetti di riclassificazione dello stato 
patrimoniale e del conto dei profitti e delle perdite senza modificare, peraltro, il patrimonio 
netto ed il risultato dell’esercizio e sono stati corredati dal prospetto delle variazioni nei 
conti del patrimonio netto e dal rendiconto finanziario. 

 
Parte A: Criteri di valutazione 
 
Sono di seguito esposti i criteri più significativi utilizzati nella formazione del bilancio di e-
sercizio. 
 
Attivi immateriali 
 
Gli attivi immateriali considerati ad utilizzo durevole sono iscritti al costo di acquisto. 
Nel costo di acquisto si computano anche gli oneri accessori mentre nel costo di produzio-
ne sono compresi tutti i costi direttamente imputabili ai singoli elementi dell’attivo. 
 
Provvigioni di acquisizione da ammortizzare 
 
Le provvigioni di acquisizione precontate sui contratti con durata pluriennale relativi ai rami 
Danni sono differite ed ammortizzate a quote costanti in un periodo di tre anni. Per i rami 
Vita le provvigioni sono ammortizzate, fino a concorrenza dei rispettivi caricamenti, in base 
alla durata del contratto, per un periodo in ogni caso non superiore a dieci anni. 
Ogni altro onere inerente all’acquisizione dei contratti ed alla loro gestione viene riflesso 
nel conto economico dell’esercizio in cui viene sostenuto. 
 
Avviamento 
 
L’avviamento iscritto si riferisce al disavanzo determinato dalle fusioni per incorporazione 
di Meieaurora e Winterthur Vita effettuate nel corso del 2004. Viene ammortizzato in un pe-
riodo di venti anni in quanto ritenuto rappresentativo della durata di utilizzazione di tale at-
tivo. 
 
Altri costi pluriennali 
 
Tra i costi pluriennali sono iscritti quelli sostenuti per progetti di riorganizzazione societaria 
nonché spese incrementative su immobili non di proprietà. 
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Detti costi sono ammortizzati in un periodo di cinque anni in considerazione della loro fun-
zionalità e presunta residua utilità futura. Per i progetti in corso d’opera l’ammortamento è 
sospeso fino all’esercizio in cui inizierà il relativo utilizzo. 
Gli eventuali oneri relativi ad aumenti di capitale sono ammortizzati in cinque annualità a 
quote costanti, a decorrere dall’esercizio in cui sono stati sostenuti. Gli oneri relativi ad ac-
quisti di portafoglio riguardanti i rami Vita sono ammortizzati a quote costanti, in considera-
zione della durata media residua dei contratti interessati. 
I marchi vengono ammortizzati in 10 anni. 
Gli altri costi pluriennali sono ammortizzati in conto, in base alla loro presunta vita utile. 
 
Investimenti 
 
Terreni e fabbricati 
 
I beni immobili rientrano tra le immobilizzazioni (ad eccezione degli eventuali fabbricati de-
stinati alla vendita e registrati come beni non durevoli). 
I costi per migliorie e trasformazioni vengono capitalizzati nel caso in cui si traducano in un 
incremento della vita utile dei cespiti e della loro redditività. 
Gli stabili destinati all’esercizio dell’Impresa sono ammortizzati ad aliquote costanti secon-
do il previsto periodo di utilizzo. 
Gli altri immobili, in prevalenza, non vengono ammortizzati, tenendo conto della costante 
manutenzione effettuata per prolungarne l’utilizzazione nel tempo e mantenerne il valore. 
Si provvede, tuttavia, ad ammortizzare il complesso ospitante il Jolly Hotel di Roma (via 
Pio IV), in considerazione della sua particolare natura e destinazione. 
Per i beni immobili che presentano perdite di valore durature, si procede alla necessaria 
svalutazione.  
Il valore di mercato degli immobili è determinato sulla base di una valutazione peritale ana-
litica per ciascuna porzione, unità o complesso immobiliare effettuata da un ente esterno 
autonomo. Sia le relazioni di stima sia l’ente esterno rispondono ai requisiti richiesti dal 
Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008. (artt. da 16 a 20) 
 
Investimenti in imprese del Gruppo ed in altre partecipate 
 
Sono principalmente rappresentate da impieghi di carattere durevole quali partecipazioni di 
controllo, partecipazioni in società consociate ed in altre imprese. 
Tali partecipazioni sono iscritte in bilancio al costo di acquisto o di sottoscrizione o ad un 
valore inferiore al costo nei casi in cui le partecipate presentino, sulla base della loro situa-
zione patrimoniale, perdite durevoli di valore. 
 
Altri investimenti finanziari 
 
Tutti i titoli di debito e di capitale rientranti nel portafoglio della Società sono assegnati al 
comparto degli investimenti ad uso non durevole con l’eccezione dei seguenti attivi in 
quanto idonei al perseguimento degli obiettivi strategici di sviluppo a medio-lungo termine 
della società ovvero, per le caratteristiche tecnico/temporali, a far fronte agli impegni as-
sunti nei confronti degli assicurati: 
 
per la gestione Vita 
a) gli attivi di cui alla voce C.III.1 (Azioni e quote) e C.III.3 (Obbligazioni ed altri titoli a 

reddito fisso) dello schema dell’attivo dello Stato Patrimoniale per la parte destinata a 
copertura delle riserve relative alle tipologie di polizze a prestazione predefinita, in 
quanto caratterizzati dalla massima correlazione con gli impegni assunti; 
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b) gli attivi di cui alla voce C.III.1 (Azioni e quote) e C.III.3 (Obbligazioni e altri titoli a red-
dito fisso), diversi da quelli indicati al punto a), con il limite massimo del 70% del totale 
delle voci (con l’esclusione sia al numeratore che al denominatore degli attivi di cui al 
punto a), in quanto coerenti rispetto all’orizzonte temporale ed al livello della prestazio-
ne garantita agli assicurati; 

 
per la gestione Danni 
a) gli attivi di cui alla voce C.III.1 (Azioni e quote) e C.III.3 (Obbligazioni e altri titoli a red-

dito fisso) dello schema dell’attivo dello Stato Patrimoniale, aventi la caratteristica 
dell’investimento duraturo in quanto funzionali all’attività assicurativa, con il limite mas-
simo del 60% del totale delle voci. 

 
Fatto salvo quanto sopra, di seguito indichiamo i criteri di valutazione degli altri investimenti 
finanziari. 
 
Azioni e quote di fondi comuni 
I titoli azionari che non costituiscono immobilizzazioni, le azioni proprie e le quote di fondi 
comuni di investimento sono iscritti al minore fra il costo medio d’acquisto ed il valore di 
mercato, corrispondente, per i titoli quotati, alla media aritmetica dei prezzi rilevati 
nell’ultimo mese dell’esercizio e, per i titoli non quotati, ad una stima prudente del loro pre-
sumibile valore di realizzo. 
Le azioni e le quote di fondi comuni classificate come beni durevoli sono mantenute al co-
sto d’acquisto, eventualmente rettificato dalle svalutazioni derivanti da perdite di valore ri-
tenute durature. 
 
Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso 
I titoli destinati a permanere durevolmente nel patrimonio della Società sono valutati al co-
sto medio di acquisto o di sottoscrizione, rettificato o integrato dell’importo pari alla quota 
maturata nell’esercizio della differenza negativa o positiva tra il valore di rimborso ed il 
prezzo di acquisto, con separata rilevazione della quota di competenza relativa agli even-
tuali scarti di emissione. Vengono eventualmente svalutati solo a fronte di accertate perdite 
permanenti di valore. Per i titoli a tasso implicito (zero coupon bond ed altri) si tiene conto, 
per competenza, della quota di adeguamento del capitale già venuta a maturazione. 
I titoli utilizzati per impieghi a breve sono allineati al minore tra il costo medio, incrementato 
o rettificato degli scarti di emissione maturati, e quello di mercato costituito, per i titoli quo-
tati, dalla media aritmetica dei prezzi rilevati nel mese di dicembre e, per quelli non quotati, 
dal presumibile valore di realizzo di fine esercizio, determinato sulla base del valore corren-
te dei titoli, negoziati in mercati regolamentati, aventi analoghe caratteristiche. 
 
Le riduzioni di valore di esercizi precedenti non vengono mantenute qualora siano venuti 
meno i motivi che le hanno originate. 
 
Finanziamenti 
Sono iscritti al valore nominale, corrispondente anche al loro presumibile realizzo. 
 
Strumenti finanziari derivati 
Gli strumenti finanziari derivati, così come definiti dal Provvedimento ISVAP n. 297 del 19 
luglio 1996, sono esclusivamente utilizzati per finalità di copertura, a riduzione del profilo di 
rischio delle attività/passività coperte ovvero ad ottimizzazione del profilo di ri-
schio/rendimento delle stesse. I contratti derivati in essere a fine periodo sono valutati in 
modo coerente con l’attività/passività coperta. 
Per le operazioni aperte in chiusura di esercizio viene indicato, secondo quanto previsto 
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dall’art. 2427-bis del Codice Civile, il fair value dello strumento derivato. Tale valore rap-
presenta il corrispettivo al quale un’attività può essere scambiata (o una passività estinta) 
in una libera transazione tra parti consapevoli e indipendenti. 
Per gli strumenti finanziari per i quali esiste un mercato attivo il fair value coincide con il va-
lore di mercato, mentre per gli strumenti per i quali non esiste un mercato attivo il fair value 
viene determinato in base al valore corrente di uno strumento analogo o mediante l’utilizzo 
di modelli e tecniche di valutazione generalmente accettati. 
I premi incassati o pagati per opzioni su titoli, azioni, valute o tassi in essere a fine periodo 
sono iscritti rispettivamente nelle voci G.VI “prestiti diversi ed altri debiti finanziari” e C.III.7 
“investimenti finanziari diversi”. 
Alla scadenza dell’opzione: 
• in caso di esercizio, il premio è portato a rettifica del prezzo di acquisto o vendita 

dell’attività sottostante; 
• in caso di abbandono, il premio è registrato in “profitti/perdite sul realizzo di investimen-

ti”. 
 
Proventi da titoli 
Gli interessi attivi maturati vengono contabilizzati a conto economico secondo il principio 
della competenza, come pure la differenza maturata tra il valore di rimborso e il prezzo di 
emissione delle obbligazioni e titoli similari. Per i titoli costituenti immobilizzazioni si tiene 
conto della differenza maturata tra il valore di rimborso ed il valore di carico. 
I dividendi sono contabilizzati nell’esercizio in cui sono incassati. 
Le plusvalenze e le minusvalenze derivanti dalla negoziazione dei titoli a reddito fisso ed 
azionari sono rilevate a conto economico secondo la data effettiva di liquidazione. 
 
Depositi presso imprese cedenti 
La voce comprende i depositi costituiti presso le imprese cedenti, in relazione a rischi as-
sunti in riassicurazione, e sono iscritti al valore nominale. 
 
Investimenti a beneficio degli assicurati dei rami Vita i quali ne sopportano il rischio 
e derivanti dalla gestione dei fondi pensione 
 
Sono iscritti al valore corrente, secondo quanto disposto dall’articolo 17 comma 2 del D.Lgs. 
173/97. 
 
Crediti 
 
Sono iscritti al valore di presumibile realizzo. 
In particolare: 

• i crediti verso assicurati per premi dell’esercizio e di esercizi precedenti rappresen-
tano i crediti maturati ma non ancora incassati a fine periodo. Il fondo svalutazione 
appositamente costituito tiene conto della possibile perdita futura determinata in 
base all’esperienza e ai dati consuntivi dell’esercizio in corso. 

• I crediti verso intermediari accolgono tutti i crediti verso agenti, brokers ed altri in-
termediari oltre ai crediti da rivalse per indennizzi corrisposti ad agenti cessati. So-
no rettificati direttamente mediante cancellazioni per perdite definitive e svaluta-
zioni per presunta inesigibilità effettuate accantonando in un apposito fondo 
l’importo risultante dalla verifica analitica delle singole posizioni. 

• I crediti verso compagnie rappresentano i saldi di fine periodo rettificati da un ap-
posito fondo per le svalutazioni risultanti dalle verifiche effettuate sulle singole po-
sizioni di dubbia esigibilità. 
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• I crediti verso terzi e assicurati per somme da recuperare sono costituiti dai recu-
peri da effettuarsi in relazione ai sinistri per i quali sia stato effettuato il pagamento 
dell’indennizzo. Tali crediti sono ritenuti esigibili in base ad una prudente valuta-
zione. 

• I crediti derivanti da operazioni di riassicurazione verso compagnie accolgono tutti i 
crediti ritenuti esigibili e sono di conseguenza rettificati da apposito fondo svaluta-
zione calcolato in base alle verifiche sulle singole posizioni. 

• Gli altri crediti raccolgono tutti i crediti non rientranti nelle voci sopraindicate e risul-
tano rettificati da apposito fondo svalutazione determinato in base alla presunta e-
sigibilità delle varie posizioni. 

 
Altri elementi dell’attivo 
 
Mobili, macchine d’ufficio, impianti e beni mobili iscritti nei pubblici registri 
 
I cespiti rientranti tra le immobilizzazioni sono esposti in bilancio al costo di acquisto od a 
valori di conferimento ed ammortizzati in base alla loro presunta vita utile.  
 
Ratei e risconti 
 
I ratei e risconti attivi e passivi sono calcolati secondo il criterio della competenza econo-
mica e temporale. 
 
Riserve tecniche rami Danni 
 
Riserva premi 
 
La riserva premi delle assicurazioni dirette è determinata analiticamente per ciascuna po-
lizza secondo il metodo pro-rata temporis, sulla base dei premi lordi contabilizzati, dedotte 
le provvigioni di acquisizione e gli altri costi di acquisizione direttamente imputabili. Per i 
contratti pluriennali viene dedotta la quota di ammortamento relativa all’esercizio.  
La riserva premi include inoltre, quando ne ricorrono le condizioni, la riserva per rischi in 
corso stimata in base al metodo semplificato previsto dall’articolo 10 del Regolamento I-
SVAP n. 16 del 4 marzo 2008, che ha come riferimento il rapporto di sinistralità della gene-
razione corrente, opportunamente valutato in chiave prospettica. 
Per il ramo Credito è stata applicata la metodologia forfettaria prevista dal D.M. 23/5/1981 
per i premi prodotti ante 1992, mentre sui contratti emessi dal 1992 è stato applicato il me-
todo del pro-rata temporis. 
Per il ramo Cauzione, dal 2002 la riserva premi è calcolata col metodo del pro-rata tempo-
ris, integrata con i criteri stabiliti dal  suddetto Regolamento ISVAP n. 16.  
La riserva premi include inoltre le integrazioni richieste da specifiche disposizioni di legge 
per i rami ed i rischi aventi natura particolare (Credito, Grandine, Rischi Atomici, Calamità 
Naturali). 
L’ammontare complessivo accantonato a riserva è atto a fronteggiare gli oneri derivanti 
dalla parte di rischio ricadente sugli esercizi successivi. 
Le quote delle riserve premi a carico dei riassicuratori sono calcolate applicando ai premi 
ceduti gli stessi criteri utilizzati per il calcolo della riserva premi del lavoro diretto, in base a 
quanto stabilito dagli accordi contrattuali. 
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Altre riserve tecniche 
 
La voce comprende la riserva di senescenza per il ramo malattia calcolata forfetariamente 
nella misura del 10% dei premi lordi dell’esercizio, relativi ai contratti aventi le caratteristi-
che di cui all’articolo 46 del Regolamento ISVAP n. 16. Tale riserva è ritenuta congrua in 
relazione alla durata ed alle caratteristiche dei contratti in portafoglio. 
 
Riserve di Perequazione 
 
Il conto accoglie gli importi relativi alla riserva di compensazione del ramo credito calcolata 
in base all’articolo 42 del Regolamento ISVAP n. 16 del 4/3/2008, nonché la riserva di e-
quilibrio per rischi di calamità naturali costituita in base all’articolo 37 del D.L. 209/2005. 
 
Riserva sinistri 
 
La riserva sinistri del lavoro diretto è determinata in modo analitico mediante la stima del 
costo presunto di tutti i sinistri aperti alla fine dell’esercizio e sulla base di valutazioni tecni-
che prudenziali, effettuate con riferimento ad elementi obiettivi, tali da consentire che 
l’ammontare complessivamente riservato sia in grado di far fronte ai risarcimenti da effet-
tuare ed alle relative spese dirette e di liquidazione.  
I dati di inventario così determinati sono stati sottoposti ad analisi e controlli da parte delle 
strutture di Direzione; successivamente, al fine di tener conto di tutti i futuri oneri ragione-
volmente prevedibili, si è ricorso all'applicazione di metodi statistico attuariali per la deter-
minazione della riserva sinistri a costo ultimo. 
La riserva sinistri include, inoltre, l’accantonamento per ritardate denunce, stimato sulla 
base delle esperienze acquisite con riguardo ai sinistri degli esercizi precedenti denunciati 
tardivamente. 
Le quote della riserva sinistri a carico dei riassicuratori riflettono il recupero dagli stessi a fron-
te degli ammontari riservati, nella misura prevista dai singoli trattati o dagli accordi contrattua-
li. 
 
Riserve tecniche rami Vita 
 
L’ammontare iscritto in bilancio è calcolato in conformità al disposto dell'art. 36, D.Lgs. 
7/9/2005 n. 209 ("Codice delle assicurazioni") e al Regolamento ISVAP n. 21 del 
28/3/2008. 
La riserva matematica delle assicurazioni dirette è calcolata analiticamente per ogni con-
tratto sulla base dei premi puri, senza detrazioni per spese di acquisizione delle polizze e 
facendo riferimento alle assunzioni attuariali (tassi tecnici di interesse, ipotesi demografi-
che di eliminazione per morte o invalidità) adottate per il calcolo dei premi relativi ai con-
tratti in essere. La riserva matematica comprende le quote di premio puro relative alle rate 
di premio maturate nell’esercizio; comprende, inoltre, tutte le rivalutazioni attribuite in ap-
plicazione delle clausole contrattuali ed è sempre non inferiore al valore di riscatto. In ot-
temperanza a quanto disposto dall’art. 38 del D.Lgs. 173/1997, le riserve tecniche, costitui-
te per coprire gli impegni derivanti da contratti di assicurazione il cui rendimento viene de-
terminato in funzione di investimenti o indici per cui l’assicurato ne sopporta il rischio e 
quelle derivanti dalla gestione dei fondi pensione, sono calcolate con riferimento agli impe-
gni previsti dai contratti ed a quanto prescritto dall’art. 41, D.Lgs. 7/9/2005 n. 209. Nella ri-
serva matematica, come disposto dall’art. 38, comma 3, D.Lgs. 173/1997, sono comprese 
le riserve costituite per coprire rischi di mortalità sui contratti di assicurazione del ramo III 
(così come definiti dall'art. 2, comma 1, D.Lgs. 7/9/2005 n. 209), che garantiscono una 
prestazione in caso di decesso dell’assicurato nel corso della durata contrattuale. Nella ri-
serva matematica sono inoltre comprese le riserve costituite a fronte di prestazioni garanti-
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te alla scadenza contrattuale o al verificarsi di eventi predefiniti, sui contratti di assicurazio-
ne del ramo III e VI (cosi come definiti dall'art. 2, comma 1, D.Lgs. 7/9/2005 n. 209). Nella 
riserva matematica è altresì compresa una riserva aggiuntiva per rischio demografico; a 
tale riguardo, avendo verificato uno scostamento fra le basi demografiche utilizzate per 
calcolare i capitali costitutivi delle rendite vitalizie e la tavola IPS55 elaborata dall’Ania, si è 
ritenuto di dover apportare un’integrazione alle riserve da costituire per fare fronte agli im-
pegni verso gli assicurati, in osservanza a quanto disposto dal Regolamento ISVAP n. 21 
del 28 marzo 2008, articolo 50. 
Inoltre, in conformità al suddetto Regolamento ISVAP agli artt. 36, 47 e 48,  è stata istituita 
una riserva aggiuntiva a copertura del possibile scostamento fra i tassi di rendimento pre-
vedibili delle attività a copertura delle riserve tecniche e gli impegni assunti, relativamente 
ai livelli delle garanzie finanziarie e alle dinamiche di adeguamento delle prestazioni con-
trattualmente previsti. 
La riserva per somme da pagare, così come disposto dall’art. 36, comma 3 del D.Lgs. 
7/9/2005 n. 209, comprende l’ammontare complessivo delle somme necessarie per far 
fronte al pagamento delle prestazioni maturate e non ancora liquidate, dei riscatti e dei si-
nistri da pagare. 
 
La riserva per partecipazione agli utili e ristorni viene costituita per fare fronte all’impegno 
dell’Impresa di attribuire, su alcuni contratti in tariffa temporanea di Gruppo in caso di mor-
te e/o di invalidità, gli importi maturati nell’esercizio come utili tecnici derivanti dal risultato 
dei singoli contratti. 
Le altre riserve tecniche sono costituite quasi interamente da accantonamenti per spese di 
gestione e sono calcolate in base a quanto previsto dal Regolamento ISVAP n. 21 del 
28/3/2008 artt. 31 e 34. 
 
Riserve tecniche allorché il rischio dell’investimento è sopportato dagli assicurati e 
riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione 
 
Secondo quanto disposto dall’art. 53 del Regolamento ISVAP n. 21, per le polizze Unit-
Linked le riserve matematiche di bilancio sono state calcolate in base al numero e al valore 
delle quote delle rispettive linee di investimento in vigore alla data di valutazione, ovvero al 
valore di mercato dei corrispondenti attivi a copertura. 
Secondo quanto disposto dall’art. 54 del Regolamento ISVAP n. 21, per le polizze Index-
Linked le riserve matematiche di bilancio sono state calcolate in base al valore di mercato 
dei corrispondenti attivi a copertura. 
Secondo quanto disposto dall’art. 53 del Regolamento ISVAP n. 21, gli accantonamenti del 
ramo VI concernenti il Fondo Pensione Aperto sono stati determinati in base al numero e 
al valore delle quote delle rispettive Gestioni (linee di investimento) in vigore alla data di 
valutazione, ovvero al valore di mercato dei corrispondenti attivi a copertura. 
 
Per tutti gli altri aspetti metodologici riguardanti il calcolo delle riserve tecniche di bilancio, 
ivi incluse le riserve aggiuntive, si rinvia alla Relazione dell'Attuario Incaricato.  
 
Fondi per rischi e oneri 
 
Accolgono, negli Altri accantonamenti, gli stanziamenti ritenuti più congrui per passività di 
natura determinata, di esistenza certa o probabile della quale a fine esercizio sono inde-
terminati o l’ammontare o la data di sopravvenienza. 
Non comprendono i fondi che hanno funzione correttiva di valori di voci dell’attivo patrimo-
niale. 
In particolare: 
- Il fondo imposte accoglie gli oneri fiscali accantonati a fronte di poste che saranno tas-
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sate negli esercizi successivi  
- Gli altri accantonamenti accolgono i prevedibili oneri di natura diversa e quelli derivanti 

dal contenzioso in corso, analiticamente valutati per le singole posizioni. 
 
Imposte sul reddito dell’esercizio 
 
La Società (ai sensi dell’art. 117 e seguenti del DPR 917/1986 e del D.M. 9/6/2004) ha op-
tato, per il triennio 2007-2009, per il sistema di tassazione consolidata di Gruppo (ai fini 
IRES) in qualità di consolidata.  
Con la consolidante Finsoe spa ha sottoscritto un accordo relativo alla regolamentazione 
degli aspetti economico – finanziari e di procedura disciplinanti l’opzione in oggetto. 
Conseguentemente, oneri e proventi legati al trasferimento in capo alla consolidante del risul-
tato fiscale ai fini IRES, sono iscritti nella voce imposte del conto economico in conformità alle 
disposizioni di legge, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d’imposta spettanti, 
nonché di quanto previsto nel citato accordo con la società consolidante.  
Alla voce imposte è stata iscritta anche l’IRAP di competenza dell’esercizio.  
Sono state rilevate le imposte anticipate e differite, calcolate sulle differenze temporanee 
esistenti tra il risultato di bilancio e quello e fiscale, sorte o scaricatesi nell’esercizio, inte-
ressando rispettivamente le attività per imposte anticipate e il fondo imposte differite. 
Le attività per imposte anticipate vengono rilevate solo se esiste la ragionevole certezza 
della loro recuperabilità negli esercizi futuri. Le imposte differite passive vengono sempre 
rilevate.  
La fiscalità differita è quantificata sulla base delle aliquote previste dalla normativa in vigore 
e riferibili agli esercizi futuri nei quali si prevede di assorbire in tutto o in parte le differenze 
temporanee che le hanno originate. 
 
L’informativa di cui all’art. 2427 comma 1, n.14 del Cod. Civile, unitamente al prospetto di 
riconciliazione tra onere fiscale teorico ed effettivo sono riportati nella sezione 21 - Infor-
mazioni concernenti il conto non tecnico. 
 
Debiti e altre passività 
 
Sono iscritti al loro valore nominale e rappresentano il debito della Società verso terzi. 
In particolare, il Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato riflette le passività matu-
rate nei confronti di tutti i dipendenti in forza al 31 dicembre, in conformità alle leggi in vigo-
re ed ai contratti collettivi di lavoro. 
 
Premi di competenza 
 
Con l’appostazione della riserva premi si ottiene la competenza di periodo. I premi contabi-
lizzati lordi e ceduti comprendono tutti gli importi maturati durante l’anno per i contratti di 
assicurazione, indipendentemente dal fatto che tali importi siano stati incassati, al netto 
degli annullamenti motivati da storni tecnici di singoli titoli emessi nell’esercizio nonché da 
variazioni di contratto, con o senza variazioni di premio, operate tramite sostituzioni o ap-
pendici, in conformità a quanto previsto dall’art. 45 del D.L. 173/1997. 
Per i rischi assunti in riassicurazione, i ricavi ed i costi comunicati dalle cedenti e di compe-
tenza dell'esercizio in corso, ad eccezione di quelli relativi ai rapporti con le società del 
Gruppo, conformemente alla prassi comune, sono contabilizzati con un anno di ritardo ri-
spetto a quello di competenza non essendo pervenuti alla data di redazione del bilancio 
tutti i dati necessari. 
 
Utile degli investimenti nel conto economico 
 
L’assegnazione di quote degli utili degli investimenti al conto tecnico dei rami Danni e al 
conto non tecnico dei rami Vita è effettuata secondo quanto previsto dal Regolamento I-
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SVAP n.22 del 4 aprile 2008. 
 
Riassicurazione attiva 
 
I rischi assunti in riassicurazione sono contabilizzati con il principio della competenza. 
Tutte le componenti tecniche comunicate dalle cedenti relative all’esercizio ancorché in-
complete sono state stimate per la parte residuale, così come le pertinenti retrocessioni. Le 
riserve tecniche sono quelle comunicate dalle cedenti, eventualmente integrate per tenere 
conto di ulteriori perdite prevedibili. 
 
Conversione dei saldi in valuta estera 
 
Le partite espresse in valuta estera sono gestite secondo i principi della contabilità pluri-
monetaria. 
In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 2426, comma 8-bis del Codice Civile, le immo-
bilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie (costituite da partecipazioni)  in valuta, sono 
iscritte al cambio al momento del loro acquisto; le altre partite espresse in valuta estera 
sono iscritte ai cambi di fine anno. Tutti i saldi di conversione sono imputati al conto eco-
nomico. 
 
L’eventuale utile netto non realizzato risultante, viene iscritto, in sede di destinazione 
dell’utile d’esercizio, ad una riserva non distribuibile fino al momento dell’effettivo realizzo. 
 
Cambi adottati 
 
I cambi delle principali valute, adottati per la conversione in euro, sono i seguenti: 

 
Valute 31.12.09 31.12.08
Dollaro Usa 1,4406 1,3917
Lira Sterlina 0,8881 0,9525
Franco Svizzero 1,4836 1,485
Dollaro Canadese 1,5128 1,6998
Yen 133,16 126,14
Corona Svedese 10,252 10,87  

 
Criteri adottati nella ripartizione degli elementi comuni alle gestioni Danni e Vita 
 
I costi ed i ricavi comuni alle due gestioni che non è stato possibile attribuire sin dall’origine 
ad una specifica gestione e che sono quindi stati rilevati in forma indivisa nella gestione 
Danni, sono ripartiti alla chiusura dell’esercizio in base a quanto stabilito dal Consiglio di 
Amministrazione del 26/6/2008 e successiva modifica del 18/2/2010 nella delibera quadro 
assunta in materia secondo criteri coerenti con la struttura organizzativa e mediante 
l’utilizzo di parametri idonei. In particolare: 
 
Spese di Acquisizione 
I costi delle unità organizzative comuni che afferiscono alla struttura commerciale 
dell’azienda, sia centrale che territoriale, sono suddivisi sulla base di parametri di produttivi-
tà, tra cui principalmente il valore dei premi e il numero di contratti e/o di teste presenti nei 
portafogli Danni a Vita. A seconda dei casi può essere utilizzato un singolo parametro o una 
combinazione di più parametri.  
 
Spese di Liquidazione 
Considerato che le attività di liquidazione sono attribuite a unità organizzative separate tra 
gestione Danni e Vita, in linea di massima non emergono spese di liquidazione comuni alle 
due gestioni. 
Se, in seguito a modifiche organizzative, dovessero sorgere in futuro centri di costo comuni, 
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i relativi costi dovranno essere ripartiti sulla base di parametri quantitativi idonei in relazione 
all’attività svolta dalle unità organizzative cui si riferiscono. 
 
Spese di Amministrazione 
Le spese di amministrazione comuni (riferite ad unità organizzative non direttamente attri-
buibili a una specifica gestione) sono ripartite tra gestione Danni e Vita in base a parametri 
quantitativi idonei in relazione al tipo di attività prestata dalla unità organizzativa cui si riferi-
scono (quali, a titolo esemplificativo: il numero delle teste, il numero delle polizze in portafo-
glio, l’importo dei premi, etc.). A seconda dei casi, può essere utilizzato un singolo parame-
tro o una combinazione di più parametri. 
 
Proventi da investimenti 
La rilevazione dei proventi patrimoniali e finanziari rispecchia gli introiti effettivi derivanti 
degli impieghi e delle disponibilità di pertinenza della gestione Vita e della gestione Danni.  
Nel caso di anticipazioni effettuate da parte di una gestione per conto dell'altra si procede al 
riconoscimento, alla gestione interessata, di quote di reddito calcolate, in rapporto alla entità 
e alla durata degli esborsi effettuati, applicando  tassi di mercato. 
 
Oneri Patrimoniali e Finanziari 
Sono in gran parte rilevati in forma distinta (Vita e Danni) sin dall’origine. 
I costi comuni, afferenti per lo più alle spese di struttura, vengono ripartiti sulla base 
dell’incidenza degli investimenti tra le due gestioni. 
 
Altri Proventi e altri oneri  
Sono attribuiti a ciascuna gestione in coerenza con l’attribuzione dell’evento o delle partite 
patrimoniali ed economiche cui risultano correlati. 
I proventi per recuperi da terzi di costi comuni sono ripartiti con criteri coerenti con quelli 
utilizzati per la ripartizione dei costi oggetto di recupero. 
 
Proventi e oneri straordinari 
Le plusvalenze e le minusvalenze derivanti dall’alienazione di beni immobili, degli attivi ma-
teriali, i profitti e le perdite derivanti dalla negoziazione dei titoli classificati "ad utilizzo du-
revole" e le sopravvenienze, vengono imputate alle gestioni in base alla loro origine, ossia 
in base a come sono attribuite le attività alla data della realizzazione o della valutazione di 
bilancio. 
 
Imposte 
Le imposte inerenti gli investimenti immobiliari vengono attribuite a ciascuna gestione in 
base all’allocazione degli investimenti cui si riferiscono. 
Le imposte sui redditi (Ires, Irap e imposte anticipate/differite) vengono attribuite in base 
all’apporto di ciascuna gestione al risultato fiscale dell’esercizio. 
 

************* 
Euro 
In base a quanto stabilito dal Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008, i prospetti con-
tabili del bilancio sono redatti in unità di euro, senza cifre decimali, mentre la nota integrati-
va è redatta in migliaia di euro. 
 

************* 
 
Nelle seguenti sezioni le variazioni rispetto ai dati dell’esercizio precedente sono state ri-
portate tenendo conto delle operazioni straordinarie di fusione e di conferimento avvenute 
in corso d’anno. 
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Parte B: Informazioni sullo Stato Patrimoniale  
e sul Conto Economico 
 
L’Impresa esercita congiuntamente le assicurazioni nei rami Danni e nei rami Vita e redige, 
come previsto dal Regolamento ISVAP n. 22 del 4/4/2008, separatamente, uno Stato Pa-
trimoniale relativo alla gestione Danni (allegato 1) ed uno Stato Patrimoniale relativo alla 
gestione Vita (allegato 2), nonché il prospetto relativo alla ripartizione del risultato di eser-
cizio tra rami Danni e rami Vita (allegato 3). 
Tale risultato è pari complessivamente a 137.416 migliaia di euro di utile, dei quali -60.095 
migliaia di perdita nei rami Danni e 197.512 migliaia di utile di pertinenza dei rami Vita. 
 
Stato Patrimoniale – Attivo 
 
Le voci dello Stato Patrimoniale e le variazioni sulla relativa consistenza, rispetto 
all’esercizio precedente sono di seguito commentate ed integrate con le indicazioni richie-
ste dalle vigenti norme. 
 
Sezione 1 – Attivi immateriali (voce B) 
 
La voce “attivi immateriali” ammonta al 31/12/2009 a 272.382 migliaia di euro con una va-
riazione in aumento di 255.811 migliaia di euro rispetto al saldo dell’esercizio precedente. 
L’effetto della fusione con Aurora ammonta a 261.371 migliaia di euro. La voce è così co-
stituita: 
• provvigioni di acquisizione da ammortizzare per 21.762 migliaia di euro, delle quali 

14.922 migliaia relative ai rami Vita e 6.840 migliaia ai rami Danni; 
• quota residua dell’avviamento pagato sulle acquisizioni di portafoglio per 215.341 mi-

gliaia di euro (voce B4). 215.131 migliaia di euro sono relativi alle operazioni societarie 
concluse nel 2004 nella incorporata Aurora ed ammontano a 123.713 migliaia per la 
gestione Danni e 91.418 migliaia per la gestione Vita. 210 migliaia di euro si riferiscono 
all’acquisizione di portafoglio da A.I.P. Assicurazioni spa. 

• Altri costi pluriennali pari a 35.278 migliaia di euro (voce B5), con una variazione rispet-
to all’esercizio precedente di 35.233 migliaia. La voce si riferisce per 14.266 migliaia al-
la gestione Vita e 21.012 migliaia alla gestione Danni e, comprende oltre alle acquisi-
zioni dirette del periodo pari a 5.519 migliaia di euro, 18.851 migliaia derivanti dal confe-
rimento di UGF spa di immobilizzazioni immateriali legate alle attività conferite e 10.847 
migliaia di euro di altri costi pluriennali quali effetto della fusione con Aurora. Le spese 
relative ai marchi ammontano a 61 migliaia di euro. 

 
Tali valori sono stati iscritti nell’attivo con il consenso del Collegio Sindacale. 
 
Non figurano, fra gli attivi, costi di ricerca, sviluppo e pubblicità. 
 
Tutti gli attivi classificati in questa voce sono considerati durevoli. 
 
Le variazioni nell’esercizio degli attivi immateriali sono dettagliate nell’allegato 4. 
 
Sezione 2 – Investimenti (voce C) 
 
2.1 Terreni e fabbricati (voce C.I) 
 
I conti dell’attivo relativi alla classe C.I, al netto dei relativi ammortamenti, al 31 dicembre 
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2009 sono così costituiti (in migliaia di euro): 
 

Attivo
Fondi 

amm.to
Attivo 
netto

Uso strumentale 303.953 29.106 274.847
Uso terz i 435.005 26.812 408.193
Immobil . in corso 108 108
Totale 739.066 55.918 683.148  

 
Il totale complessivo del valore corrente degli immobili al 31 dicembre, è pari a 735.570 
migliaia di euro, con un’eccedenza positiva di circa 52.422 migliaia rispetto al relativo valo-
re contabile. Il valore corrente degli immobili è stato determinato nel mese di marzo 2010, 
da esperti esterni in possesso dei necessari requisiti, nominati dal Consiglio di Amministra-
zione della Compagnia, secondo le disposizioni emanate da ISVAP con Regolamento n. 
22 del 4/4/2008. 
 
La superficie commerciale degli immobili di proprietà della Compagnia è di circa 219.000 
mq, compresi i terreni. 
 
Nel corso dell’esercizio 2009 il patrimonio immobiliare della Società ha registrato una va-
riazione netta in diminuzione di 20.170 migliaia di euro rispetto al 31/12/2008. 
 
Le movimentazioni intervenute nell’esercizio sono riportate nell’allegato 4 alla presente no-
ta integrativa. 
Le proprietà immobiliari oggetto di fusione da Aurora sono ammontate a 39.449 migliaia di 
euro. Nel corso dell’anno sono stati effettuati nuovi investimenti per 5.725 migliaia di euro, 
mentre i disinvestimenti ammontano a 23.374 migliaia di euro ed hanno riguardato alcune 
unità abitative e parte di un immobile destinato ad uso uffici sito in Milano. 
Il risultato economico netto delle compravendite immobiliari è pari a 14.847 migliaia di eu-
ro. 
Gli incrementi e le migliorie apportati al patrimonio immobiliare per interventi di manuten-
zione e ristrutturazione, ammontano complessivamente a 3.900 migliaia di euro, mentre gli 
ammortamenti sono complessivamente 10.044 migliaia. 
 
Nel 2009 l’onere sostenuto dall’Impresa per l’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) è 
stato di 1.715 migliaia di euro. 
Il dettaglio delle rivalutazioni effettuate è esposto in un apposito prospetto allegato alla 
presente Nota Integrativa. 
 
Si segnala infine che non vi sono beni concessi in leasing. 
 
2.2 Investimenti in imprese del Gruppo e in altre partecipate (voce C.II) 
 
L’ammontare complessivo delle partecipazioni italiane ed estere (voce C.II.1) risulta essere 
al 31 dicembre 2009 pari a 896.122 migliaia di euro, contro 223.452 migliaia dell’esercizio 
precedente, con un incremento di 672.670 migliaia (+301%), cosi costituito: 
 

Consistenza all'inizio dell'esercizio 223.452
Acquisti e sottoscrizioni 299.722
Vendite e rimborsi (18.202)
Allineamenti di valore (15.782)
Altre variazioni nette 406.932
Consistenza al 31/12/2009 896.122  
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La variazione rispetto al saldo al 31/12/2008, è da attribuirsi per 406.932 euro alla fusione 
con Aurora inserita in tabella tra le altre variazione nette e per il resto dai seguenti movi-
menti: 

• Midi srl 
In data 29 agosto e 30 novembre 2009, sono stati effettuati due versamenti rispettiva-
mente di 3.000 migliaia di euro e 2.500 migliaia di euro, relativi alla prima e seconda 
tranche dell’aumento di capitale sociale deliberato in data 9 aprile 2009. In data 2 gen-
naio 2010, è stato effettuato un versamento pari a 10.400 migliaia di euro, relativo agli 
ultimi decimi ancora da versare sull’aumento del capitale sociale deliberato in data 18 
luglio 2001. Il capitale sociale aggiornato della società è pertanto di 77.500 migliaia di 
euro. 

• UGF Banca spa 
In data 29 maggio 2009, sono state acquisite n. 108.842.785 azioni, pari ad una quota 
del 15,48% dell’attuale capitale sociale, per complessivi  212.788 migliaia di euro. 
In data 31 ottobre 2009, è stato sottoscritto un aumento di capitale sociale da 703.500 a 
904.500 migliaia di euro. Il versamento effettuato da UGF Assicurazioni spa è pari a 
64.834 migliaia di euro. 

• Earchimede spa 
In data 31 luglio 2009, è stata effettuata la cessione totale della partecipazione, al prez-
zo complessivo di 8.405 migliaia di euro, realizzando una plusvalenza di 512 migliaia di 
euro. 

• Unifimm srl 
In data 29 agosto e 29 ottobre 2009, sono stati effettuati due versamenti in conto capi-
tale sociale rispettivamente di 2.200 migliaia di euro e 4.000 migliaia di euro. 

• Hopa spa 
In data 30 novembre 2009, è stata effettuata la cessione totale della partecipazione, al 
prezzo complessivo di 9.731 migliaia di euro, realizzando una plusvalenza di 0,3 mi-
gliaia di euro. 

• Smallpart spa 
In data 15 dicembre 2009 ha avuto effetto la fusione per incorporazione di SRS spa in 
Smallpart spa, avvenuta in forma semplificata ai sensi dell’art. 2505 del c.c. in quanto 
interamente partecipate dal medesimo ed unico socio UGF Assicurazioni spa. 

• Partisagres sa 
In data 18 dicembre 2009, è stata effettuata la cessione totale della partecipazione, al 
prezzo complessivo di 189 migliaia di euro. 

• Sagres sa 
In data 18 dicembre 2009, è stata effettuata la cessione totale della partecipazione, al 
prezzo complessivo di 349 migliaia di euro, realizzando una plusvalenza di 102 migliaia 
di euro. 

 
Gli allineamenti di valore, per un totale di 15.782 euro si riferiscono per 14.499 euro ad 
Hopa spa poi ceduta, per 1.277 euro alla Società Hotel Villaggio Città del Mare e per euro 
6 migliaia alla controllante UGF. 
 
Per quanto riguarda ulteriori dettagli in merito alle azioni e quote di imprese (voce C.II.1), si 
fa riferimento ai seguenti prospetti: 
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a) variazioni nell’esercizio delle azioni e quote (allegato 5); 
b) prospetto contenente informazioni relative alle imprese partecipate (allegato 6); 
c) prospetto analitico delle movimentazioni degli investimenti in imprese partecipate (alle-

gato 7). 
 
In relazione alle partecipazioni detenute, l’eventuale maggior valore di iscrizione a bilancio, 
rispetto alla frazione di patrimonio netto risultante dall’ultimo bilancio della partecipata, è 
riferibile al valore economico o strategico di ciascuna società. 
Valore corrente degli investimenti (di cui agli allegati 5 e 7). 
Per il valore corrente degli investimenti trattati in mercati regolamentati è stata assunta la 
media aritmetica dei prezzi rilevati nell’ultimo mese dell’esercizio. 
Per gli investimenti trattati in mercati non regolamentati è stata effettuata una valutazione 
analitica prudente del loro probabile valore di realizzo. 
In particolare, il valore corrente delle partecipazioni in società controllate e collegate è sta-
to determinato considerando il patrimonio netto, comprensivo del risultato d’esercizio, le 
plusvalenze e minusvalenze latenti su titoli ed immobili nonché, laddove riscontrabile, un 
valore d’avviamento. 
 
Il valore corrente delle partecipazioni, così determinato, ammonta al 31 dicembre 2009 a 
901.924 migliaia di euro a fronte di un valore contabile di 896.122 migliaia di euro. 
 
Il saldo della voce C.II.2 (obbligazioni emesse da imprese del Gruppo) ammonta a 333.383 
migliaia di euro (8.500 migliaia al 31/12/2008), con una variazione rispetto allo scorso e-
sercizio di 324.883 migliaia di euro, di cui 2.000 migliaia sono costituti da obbligazioni og-
getto di fusione e, si riferisce alle obbligazioni emesse dalla società partecipata Syneteristi-
ki (1.500 migliaia di euro) e per i restanti 331.883 migliaia di euro ad obbligazioni emesse 
dalla consociata UGF Banca spa. 
Tutte le obbligazioni sono classificate come investimenti durevoli. 
 
I finanziamenti alle imprese del Gruppo (voce C.II.3) ammontano a 305.785 migliaia di eu-
ro. 
 
Si tratta di due finanziamenti accesi a seguito delle operazioni di subentro della Compagnia 
nel ruolo di emittente, al posto della controllante UGF, dei prestiti obbligazionari UGF 7% e 
UGF 5,66% per la parte di prestito subordinato non computabile fra gli elementi costitutivi 
del margine di solvibilità. I finanziamenti, che sono rimborsabili in tutto o in parte su richie-
sta di UGF Assicurazioni a vista da parte di UGF e comunque almeno tre giorni prima della 
data di rimborso dei prestiti, sono remunerati ad un tasso pari all’Euribor a tre mesi mag-
giorato di 100 punti base.  
 
Le variazioni nell’esercizio delle obbligazioni emesse da partecipate (voce C.II.2) e dei fi-
nanziamenti concessi ad imprese del Gruppo ed a partecipate (voce C.II.3) sono riportate 
nell’allegato 5. 
 
2.3 Altri investimenti finanziari (voce C.III) 
 
Il saldo complessivo di tale voce ammonta a 13.925.831 migliaia di euro, con una variazio-
ne in aumento di 8.972.302 migliaia rispetto all’esercizio precedente (+181,1%), di cui 
7.898.532 migliaia per effetto della fusione. Le componenti principali possono essere rias-
sunte come segue (in migliaia di euro): 
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2009 Var. su 2008 

1.Azioni e quote 1.344.633 915.272
2.Quote di fondi comuni di inv. 278.163 246.806
3.Obbl./altri titoli a redd. fisso 12.237.783 7.811.467
4.Finanziamenti 56.244 27.429
6. Depositi presso entri creditizi 158 (29.842)
7.Investimenti finanziari diversi 8.850 1.170
Totale 13.925.831 8.972.302

(+181,1%)  
 
In tale voce non sono stati collocati investimenti in imprese nelle quali la Compagnia abbia la 
titolarità di almeno un decimo del capitale o dei diritti di voto esercitabili nell’assemblea ordi-
naria. 
La ripartizione di: azioni e quote, quote di fondi comuni di investimento, obbligazioni/altri titoli 
a reddito fisso ed investimenti finanziari diversi, in base all’utilizzo durevole e non durevole, 
separatamente per la gestione Danni e Vita, è dettagliata nell’allegato 8, con l’indicazione del 
corrispondente valore corrente. 
 
Il saldo della voce “azioni e quote” (C.III.1), pari a 1.344.633 migliaia di euro e presenta un 
incremento di 915.272 migliaia rispetto all’esercizio precedente (+213,2%), di cui 619.147 
migliaia per effetto della fusione ed è costituito da azioni classificate come circolanti. Le 
rettifiche nette di valore contabilizzate alla chiusura dell’esercizio ammontano a 90.423 mi-
gliaia di euro. 
 
La voce C.III.2 “quote di fondi comuni d’investimento”, presenta al 31/12/2009 un saldo di 
278.163 migliaia euro ed una variazione in aumento rispetto al 31/12/2008 di 246.806 mi-
gliaia (+787,1%), di cui 139.990 migliaia per effetto della fusione. Tale voce è costituita per 
il 44,9% da investimenti non durevoli e per il restante 55,1% da investimenti durevoli.  
Tra questi sono comprese le quote di fondi chiusi e di fondi azionari che al 31/12/2009 pre-
sentano un valore di carico complessivo di 110.621 migliaia di euro ed un corrispondente 
fair value di 101.050 migliaia di euro; per tali categorie non si è provveduto alla svalutazio-
ne poiché si ritiene che tali perdite non abbiano carattere durevole. 
 
Le “obbligazioni e gli altri titoli a reddito fisso” (voce C.III.3) al 31 dicembre 2009 sono così 
costituiti (in migliaia di euro): 
 

2009
Comp. 

%
Var. su 

2008 
Titoli emessi da Stati,
enti pubb. e org.intern. 4.282.945 35,0 3.075.206
Obbligazioni convertibili 9.089 0,1 7.609
Altri titoli quotati 7.734.460 63,2 4.530.544
Altri titoli non quotati 211.288 1,7 198.109
Totale 12.237.783 100,0 7.811.467

(+176,5%)  
 
L’effetto della fusione per queste poste ammonta complessivamente a 6.841.725 migliaia 
di euro. Al netto di tale effetto la variazione in aumento più significativa si registra per le 
Obbligazioni e gli altri Titoli a reddito fisso Quotati per 794.296 migliaia di euro. 
 
Per quanto riguarda la suddivisione per valuta, il portafoglio obbligazionario risulta costitui-
to per il 99,7% da titoli dell’area Euro.  
 
La ripartizione fra impieghi a carattere durevole ed impieghi a breve è rispettivamente di 
4.704.105 migliaia di euro e 7.533.679 migliaia. 
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I titoli a reddito fisso di Stato e gli altri titoli quotati, per nominali 13.338.041 migliaia di euro, 
sono iscritti in bilancio per 12.026.495 migliaia di euro. Tali titoli, se valutati in base alla media 
dei prezzi del mese di dicembre 2009, ammonterebbero complessivamente a 11.893.580 mi-
gliaia di euro. 
Le rettifiche nette di valore ammontano a 305.911 migliaia di euro dei quali 56.528 migliaia 
si riferiscono a titoli del gruppo Lehman Brothers. 
 
Gli altri titoli non quotati, per nominali 218.787 migliaia di euro, sono iscritti in bilancio per 
211.288 migliaia di euro. 
Tali titoli, se valutati in base ai presumibili valori di realizzo, ammonterebbero complessiva-
mente a 221.971 migliaia di euro. 
 
Tra le obbligazioni classificate come immobilizzazioni finanziare si rilevano titoli per un con-
trovalore complessivo di 4.704.105 migliaia di euro, che presentano un fair value di 
4.423.860 migliaia. Alcuni di questi titoli, per un controvalore di 3.077.867 migliaia di euro, 
sono stati emessi da Stati Europei; altri, per un controvalore di 1.637.824 migliaia, sono 
stati emessi da istituti di credito. 
 
I titoli in portafoglio sono tutti in amministrazione presso Banche depositarie o Istituti emit-
tenti. 
 
In relazione alle obbligazioni di cui alla voce C.III.3 si fornisce, inoltre, indicazione analitica 
delle posizioni di importo significativo per soggetto emittente (in migliaia di euro). 
Gli emittenti sono stati selezionati in base al valore di carico complessivo dei titoli superiore 
a 150.000 migliaia di euro e rappresentano il 50% dell’intero portafoglio. 
 

Ente emittente Valore di
Carico

Stato italiano 2.495.750
Corsair Finance Ltd (*) 1.202.323
Art (*) 628.501
Stato spagnolo 508.343
Barclays BK Plc 413.951
Willow (*) 368.667
Stato Tedesco 364.537
UGF Banca 331.882
JP Morgan 321.071
Stato francese 219.330
UBS AG 219.005
Royal Bk Scotland 194.107
Totale 7.267.467
(*) Si tratta di società "veicolo" di J.P.Morgan Ltd. 

 
La voce C.III.3, “obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso”, comprende 1.430.986 migliaia di 
euro relativi ad obbligazioni subordinate (493.130 migliaia al 31/12/2008). 
 
Nel prospetto di seguito riportato sono evidenziate le caratteristiche principali di tali investimen-
ti. 
I livelli di subordinazione sono i seguenti: 
• Tier 3: stesso grado di subordinazione del debito Lower Tier 2, ma con la possibilità da 

parte dell’emittente di differire il pagamento delle cedole; 
• Lower Tier 2: crediti immediatamente successivi ai creditori principali (Senior); 
• Upper Tier 2: creditori subordinati ai precedenti; anche per questi sussiste la possibilità 

di differimento nel pagamento delle cedole; 
• Tier 1: crediti subordinati a qualsiasi altro strumento di debito Senior o subordinato, con la 

possibilità di mancato pagamento della cedola. 
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Ente Emittente Valuta Valore carico 
al 31/12/09

Tasso di 
interesse

Scadenza Rimborso 
anticipato

Livello di 
subordinazione

Abn Amro Bk Nv EUR 3.821 Fisso 10/03/2016 Sì Tier 1
Abn Amro Bk Nv EUR 12.774 Indicizzato 31/05/2018 Sì Lower Tier 2
Achmea Hypotheekbank EUR 12.304 Misto 30/07/2017 Sì Lower Tier 2
Agence Francaise de Developpement EUR 7.560 Fisso 22/04/2014 No Tier 1
Allianz Finance BV EUR 817 Fisso 17/02/2017 No Upper Tier 2
Allianz Finance BV EUR 4.138 Misto 31/05/2012 Sì Lower Tier 2
Allied Irish Bks EUR 3.286 Indicizzato 23/12/2015 Sì Lower Tier 2
ALPHA GROUP JERSEY LTD EUR 1.948 Indicizzato 18/02/2015 No Tier 1
Anz Capital Trust III EUR 4.077 Indicizzato 15/12/2014 No Tier 1
Australia and New Zealand Banking G EUR 5.961 Fisso 10/09/2019 No Lower Tier 2
B.ca Intesa San Paolo EUR 2.594 Misto 28/05/2018 Sì Lower Tier 2
B.ca Intesa San Paolo EUR 3.817 Indicizzato 08/02/2016 Sì Lower Tier 2
B.ca Intesa San Paolo EUR 4.721 Indicizzato 17/04/2016 Sì Lower Tier 2
B.ca Intesa San Paolo EUR 8.912 Indicizzato 20/02/2018 Sì Lower Tier 2
B.ca Intesa San Paolo EUR 9.739 Fisso 10/11/2010 No Tier 1
B.ca Intesa San Paolo EUR 9.975 Misto 28/05/2018 Sì Lower Tier 2
B.ca Intesa San Paolo EUR 11.586 Indicizzato 20/02/2018 Sì Lower Tier 2
B.ca Pop. Milano EUR 9.813 Misto Perpetual Sì Tier 1
B.ca Popolare Bergamo EUR 2.463 Fisso 15/02/2011 Sì Tier 1
Banca Lombarda S.p.A. EUR 2.718 Indicizzato 19/12/2016 Sì Lower Tier 2
Banca Pop. Vicenza EUR 6.227 Indicizzato 20/12/2017 Sì Lower Tier 2
Banca Popolare dell'Emilia EUR 3.550 Indicizzato 23/03/2016 Sì Lower Tier 2
Banca Popolare dell'Emilia EUR 9.202 Indicizzato 15/05/2017 Sì Lower Tier 2
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria SA EUR 8.826 Fisso 12/11/2010 Sì Lower Tier 2
Banco Popolare Scarl EUR 1.972 Fisso 12/11/2016 No Lower Tier 2
Bank of America EUR 15.762 Misto 28/03/2018 Sì Lower Tier 2
Bank of Ireland EUR 2.383 Indicizzato 24/01/2017 Sì Lower Tier 2
Banque Fed. Credit Mutuelle EUR 1.657 Indicizzato 15/12/2014 Sì Tier 1
Banque Fed. Credit Mutuelle EUR 3.078 Fisso 19/07/2020 No Lower Tier 2
Barclays Bk Plc EUR 2.518 Fisso 15/12/2014 No Tier 1
Barclays Bk Plc EUR 11.578 Indicizzato 30/05/2017 Sì Lower Tier 2
Bayerische Hypo- und Vereinsbank AG EUR 5.649 Indicizzato 07/06/2011 No Tier 1
Bayerische Hypo- und Vereinsbank AG EUR 20.000 Indicizzato 05/02/2014 No Lower Tier 2
BBVA Sub Cap Uni EUR 10.211 Indicizzato 24/10/2016 Sì Lower Tier 2
BBVA Sub Cap Uni EUR 9.401 Indicizzato 03/04/2017 Sì Lower Tier 2
BES Finance Ltd EUR 4.157 Fisso 02/07/2014 No Tier 1
Bnl EUR 5.701 Indicizzato 22/07/2016 Sì Tier 1
Bnp Paribas Capital Trust IV EUR 4.569 Fisso 24/01/2012 No Tier 1
Bnp Paribas Paris EUR 364 Indicizzato 17/10/2016 Sì Lower Tier 2
Bnp Paribas Paris EUR 2.888 Indicizzato 18/02/2015 Sì Lower Tier 2
Bnp Paribas Paris EUR 7.500 Misto Perpetual Sì Tier 1
Bnp Paribas Paris EUR 9.738 Indicizzato 16/03/2015 Sì Lower Tier 2
Bnp Paribas Paris EUR 9.984 Indicizzato 17/10/2016 Sì Lower Tier 2
Bnp Paribas Paris EUR 12.025 Fisso 13/04/2017 Sì Tier 1
Bnp Paribas Paris EUR 12.119 Misto Perpetual Sì Tier 1
Bnp Paribas Paris EUR 12.645 Indicizzato 16/03/2015 Sì Lower Tier 2
BPCE SA EUR 9.279 Fisso 22/04/2015 No Tier 1
Caixa Geral de depositos Paris EUR 8.502 Indicizzato 27/04/2015 Sì Lower Tier 2
Caixa Gerral Deposit Finance EUR 2.510 Indicizzato 30/09/2015 No Tier 1
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Ente Emittente Valuta Valore carico 
al 31/12/09

Tasso di 
interesse

Scadenza Rimborso 
anticipato

Livello di 
subordinazione

Carige EUR 10.032 Fisso 18/06/2010 No Tier 3
Carige EUR 55.000 Misto 19/06/2018 Sì Lower Tier 2
CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE EUR 3.812 Indicizzato 21/06/2012 No Upper Tier 2
Cassa Risparmio di Forli EUR 1.645 Indicizzato 10/06/2015 Sì Tier 3
Citigroup Inc. EUR 6.658 Fisso 30/11/2012 Sì Lower Tier 2
CL Capital Trust I EUR 23.297 Fisso 26/04/2012 No Tier 1
Cofidis SA EUR 3.947 Indicizzato 24/10/2016 No Tier 1
Commerzbank Capital Funding Trust EUR 2.255 Fisso 12/04/2016 No Tier 1
Commonwealth Bank Aurstralia EUR 8.484 Fisso 06/08/2019 No Lower Tier 2
Compagnie Financiere Credit Mutuel EUR 9.944 Fisso 18/09/2018 No Lower Tier 2
Corsair Finance Ireland Ltd EUR 638 Fisso 07/11/2011 No Lower Tier 2
Corsair Finance Ireland Ltd EUR 856 Zero Coupon 31/01/2011 No Lower Tier 2
Corsair Finance Ireland Ltd EUR 952 Fisso 31/01/2011 No Lower Tier 2
Corsair Finance Ireland Ltd EUR 39.008 Fisso 07/11/2011 No Lower Tier 2
Corsair Finance Ireland Ltd EUR 25.654 Zero Coupon 05/10/2014 No Lower Tier 2
Corsair Finance Ireland Ltd EUR 33.855 Zero Coupon 31/01/2011 No Lower Tier 2
Cred. Suisse CAP EUR 14.550 Fisso 21/06/2010 No Tier 1
Credit Agricole S.A. EUR 3.035 Fisso 11/06/2019 No Lower Tier 2
Credit Agricole S.A. EUR 5.324 Misto Perpetual Sì Tier 1
Credit Agricole S.A. EUR 6.998 Fisso 11/06/2019 No Lower Tier 2
Credit Agricole S.A. EUR 7.477 Fisso 09/11/2015 Sì Tier 1
Credit Agricole S.A. EUR 21.215 Fisso 26/10/2019 No Tier 1
Credit Logement SA EUR 6.680 Indicizzato 23/06/2015 Sì Lower Tier 2
Credit Logement SA EUR 12.171 Indicizzato 15/06/2017 Sì Lower Tier 2
Credit Suisse Group Finance Guernse EUR 8.804 Misto 23/01/2018 Sì Lower Tier 2
Depfa Bk EUR 1.384 Fisso 21/03/2017 Sì Tier 1
Deutsche Bank AG/London EUR 8.712 Fisso 23/02/2035 Sì Lower Tier 2
Deutsche Bank Capital Funding XI EUR 4.000 Misto Perpetual Sì Tier 1
Deutsche Postbank AG EUR 13.313 Indicizzato 04/11/2015 Sì Lower Tier 2
DNB NOR BANK ASA EUR 1.850 Indicizzato 18/10/2016 Sì Lower Tier 2
DNB NOR BANK ASA EUR 7.390 Indicizzato 30/05/2017 Sì Lower Tier 2
Dresdner bk EUR 18.806 Fisso 12/10/2010 No Lower Tier 2
DZ BANK AG EUR 6.000 Fisso 28/04/2014 No Lower Tier 2
Elan Ltd EUR 13.857 Fisso 16/06/2010 No Lower Tier 2
Espirito Santo Financial Group SA EUR 11.476 Fisso 21/10/2019 No Lower Tier 2
Euroclear Finance 2 SA EUR 1.123 Fisso 15/06/2015 No Tier 1
Eurohypo AG EUR 1.864 Fisso 25/04/2012 No Lower Tier 2
Eurohypo AG EUR 15.128 Fisso 31/01/2013 No Lower Tier 2
Eurohypo AG EUR 33.800 Fisso 25/04/2012 No Lower Tier 2
Eurohypo Capital Funding Trust 1 EUR 2.075 Fisso 23/05/2013 No Tier 1
Findomestic Spa EUR 7.358 Indicizzato 27/01/2016 Sì Lower Tier 2
Fortis Cap Co EUR 4.246 Indicizzato Perpetual Sì Tier 1
FORTIS NV EUR 2.333 Indicizzato 21/03/2016 Sì Lower Tier 2
FORTIS NV EUR 2.640 Indicizzato 14/02/2018 Sì Lower Tier 2
FORTIS NV EUR 4.312 Fisso 04/10/2017 No Lower Tier 2
Groupama SA EUR 3.549 Fisso 06/07/2015 No Upper Tier 2
Groupama SA EUR 9.695 Misto 27/10/2039 Sì Upper Tier 2
HBOS Plc EUR 2.946 Indicizzato 21/03/2017 Sì Lower Tier 2
HBOS Plc EUR 9.815 Indicizzato 01/09/2016 Sì Lower Tier 2
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Ente Emittente Valuta Valore carico 
al 31/12/09

Tasso di 
interesse

Scadenza Rimborso 
anticipato

Livello di 
subordinazione

HSBC Bank plc EUR 10.516 Indicizzato 29/03/2016 Sì Lower Tier 2
HSBC Holdings PLC EUR 6.952 Fisso 10/06/2019 No Lower Tier 2
Ing Bank London EUR 4.513 Indicizzato 18/03/2016 Sì Lower Tier 2
Ing Bank London EUR 5.341 Fisso 16/09/2015 Sì Lower Tier 2
Ing Bank London EUR 7.476 Misto 29/05/2023 Sì Lower Tier 2
JPMorgan Chase & Co EUR 12.190 Fisso 15/03/2013 Sì Lower Tier 2
JPMorgan Chase & Co EUR 22.119 Indicizzato 12/10/2015 No Tier 1
KBC Ifima NV EUR 3.126 Indicizzato 14/12/2015 Sì Lower Tier 2
Landesbank Berlin AG EUR 14.280 Fisso 25/11/2019 No Lower Tier 2
LBG CAPITAL NO.1 PLC EUR 1.170 Fisso 23/05/2020 No Lower Tier 2
LBG CAPITAL NO.1 PLC EUR 8.100 Indicizzato 12/03/2020 No Lower Tier 2
LBG CAPITAL NO.1 PLC EUR 7.976 Fisso 12/03/2020 No Lower Tier 2
LBG CAPITAL NO.1 PLC EUR 8.102 Fisso 14/10/2020 No Lower Tier 2
LBG CAPITAL NO.2 PLC EUR 1.496 Fisso 12/05/2020 No Lower Tier 2
Legal General Group EUR 5.630 Fisso 08/06/2015 Sì Lower Tier 2
LEHMAN BROTHERS EUR 0 Misto 14/03/2019 Sì Lower Tier 2
Mediobanca EUR 19.149 Indicizzato 11/10/2016 Sì Lower Tier 2
Merrill Lynch & Co. EUR 6.609 Indicizzato 14/09/2018 No Lower Tier 2
Natexis EUR 7.565 Indicizzato 26/01/2017 Sì Lower Tier 2
Natexis EUR 15.883 Indicizzato 06/07/2017 Sì Lower Tier 2
Natexis EUR 11.932 Indicizzato 25/01/2010 No Tier 1
PAROO LTD EUR 48.657 Zero Coupon 15/07/2011 No Lower Tier 2
Rabobank EUR 2.786 Indicizzato 28/07/2010 Sì Lower Tier 2
Royal Bank of Scotl. Capital Trust EUR 4.958 Fisso 12/01/2016 No Tier 1
Royal Bank of Scotland EUR 2.977 Fisso 02/07/2014 No Upper Tier 2
Royal Bank of Scotland EUR 7.472 Fisso 09/04/2018 No Lower Tier 2
Royal Bank Of Scotland NV ex ABN EUR 18.716 Indicizzato 08/06/2015 Sì Lower Tier 2
Santander Issuances S.A EUR 3.682 Indicizzato 23/03/2017 Sì Lower Tier 2
Santander Issuances S.A EUR 11.642 Indicizzato 03/03/2016 Sì Lower Tier 2
Skandinaviska Enskilda EUR 9.099 Fisso 31/03/2015 No Tier 1
Societe Gen. Cap Trust III EUR 2.555 Fisso 10/11/2013 No Tier 1
Societe Generale EUR 2.484 Fisso 20/08/2018 No Lower Tier 2
Societe Generale EUR 3.070 Misto Perpetual Sì Tier 1
Societe Generale EUR 8.580 Indicizzato 07/06/2017 Sì Lower Tier 2
Societe Generale EUR 13.378 Misto Perpetual Sì Tier 1
Societe Generale Capital Trust I LL EUR 4.863 Fisso 22/02/2010 No Tier 1
Society of Lloyd's EUR 4.500 Fisso 17/11/2014 Sì Lower Tier 2
Standard Chartered Bank EUR 14.942 Misto 03/02/2017 Sì Lower Tier 2
Standard Chartered Cap Trust EUR 4.949 Fisso 23/03/2010 No Tier 1
Svenska Handelsbanken AB EUR 12.945 Fisso 16/12/2015 No Tier 1
Svenska Handelsbanken AB EUR 11.691 Misto 20/04/2016 Sì Lower Tier 2
Swedbank AB EUR 4.325 Indicizzato Perpetual Sì Upper Tier 2
Syneteristiki Life EUR 1.500 Indicizzato 14/05/2012 No Tier 1
Talanx Finance EUR 5.390 Fisso 30/06/2015 Sì Upper Tier 2
UBI -Unione di Banche Italiane ScpA EUR 3.162 Indicizzato 30/10/2018 Sì Lower Tier 2
UBI -Unione di Banche Italiane ScpA EUR 4.661 Indicizzato 07/12/2015 Sì Lower Tier 2
UBS AG EUR 99 Fisso 23/02/2010 No Upper Tier 2
UBS AG EUR 10.357 Fisso 15/10/2011 No Lower Tier 2
UBS AG EUR 12.663 Fisso 01/12/2011 No Lower Tier 2

 

Nota integrativa

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 8

125

Nota integrativa

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 8



  

Ente Emittente Valuta Valore carico 
al 31/12/09

Tasso di 
interesse

Scadenza Rimborso 
anticipato

Livello di 
subordinazione

UBS AG EUR 12.960 Fisso 15/10/2011 No Lower Tier 2
UBS AG EUR 13.305 Fisso 15/02/2011 No Lower Tier 2
UBS AG EUR 14.595 Fisso 06/04/2010 No Lower Tier 2
Unicredit International Bank SA EUR 8.288 Fisso 10/12/2019 No Tier 1
UniCredit Spa EUR 3.113 Fisso 28/02/2012 No Upper Tier 2
UniCredit Spa EUR 6.060 Indicizzato 15/06/2015 Sì Lower Tier 2
UniCredit Spa EUR 10.225 Fisso 01/02/2016 No Upper Tier 2
UniCredit Spa EUR 18.663 Indicizzato 20/09/2016 Sì Lower Tier 2
UniCredit Spa EUR 60.000 Indicizzato 25/06/2018 No Upper Tier 2
US Bank NA/Cincinnati OH EUR 16.795 Misto 28/02/2017 Sì Lower Tier 2
ZURICH FINANCE (USA) INC EUR 5.613 Misto 16/06/2025 Sì Upper Tier 2
ZURICH FINANCE (USA) INC EUR 8.163 Fisso 02/10/2013 Sì Lower Tier 2
Totale 1.430.986
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Si fornisce, infine, evidenza degli importi imputati a titolo di scarto di emissione e/o di ne-
goziazione per le obbligazioni e gli altri titoli a reddito fisso iscritti nelle voci C.II.2 e C.III.3 
(importi in migliaia di euro): 

 
Scarti di emissione positivi 5.390
Scarti di emissione negativi (1.535)
Scarti di negoziazione positivi 8.826
Scarti di negoziazione negativi (10.488)
Adeguamenti su zero coupon 76.853  

 
Le variazioni nell’esercizio degli attivi ad utilizzo durevole, compresi nelle voci di cui sopra, 
sono esposte nell’Allegato 9. 
 
Per garantire la conservazione di investimenti liberamente negoziabili, nella delibera consi-
liare del 26/6/2008 è stato individuato un limite massimo di investimenti ad uso durevole 
pari al 70% (gestione Vita) ed al 60% (gestione Danni), calcolato sul totale degli investi-
menti della Compagnia, totale che comprende sia i titoli di capitale sia di debito, con esclu-
sione degli investimenti considerati strategici, di tutti gli investimenti rientranti nella classe 
D (ramo III e ramo VI) e di quelli a copertura delle polizze a prestazione predefinita. 
 
Il totale degli investimenti al 31/12/2009, calcolato come precedentemente esposto, risulta 
composto come segue, distintamente per i rami Danni e Vita (valori in migliaia di euro): 
 

RAMI DANNI 
Azioni e quote 724.258
Quote di fondi comuni di investimento 245.582
Obbligazioni e altri titoli a redd. fisso 3.690.728
Totale 4.660.567  

 
Nei rami Danni il totale degli investimenti durevoli al 31/12/2009, pari a 1.129.722 migliaia 
di euro, risulta essere il 24,2% del totale degli investimenti finanziari. 
 

RAMI VITA 
Azioni e quote 620.376
Quote di fondi comuni di investimento 32.581
Obbligazioni e a ltri titoli a redd. fisso 8.033.430
Totale 8.686.386  

 
Nei rami Vita, il totale degli investimenti durevoli al 31/12/2009, pari a 3.213.929 migliaia di 
euro (esclusi quelli a copertura delle polizze a prestazione predefinita), risulta essere il 
37% del totale degli investimenti finanziari. 
 
Nel corso del secondo semestre sono stati trasferiti dal comparto non durevole al comparto 
durevole, nella gestione Vita, titoli obbligazionari per 1.834 migliaia di euro pari allo 0,06% 
degli investimenti ad utilizzo durevole in essere al 30 giugno 2009.  
 
Per quanto riguarda infine la classificazione del portafoglio titoli ed in particolare le operazioni 
relative al comparto durevole (in merito alle quali ricordiamo le indicazioni dell’ISVAP conte-
nute nel Provvedimento n. 893 G del 18/6/1998 e nella circolare 475D del 27/2/2002), si se-
gnala che nel secondo semestre sono state effettuate alienazioni di titoli immobilizzati per 
275.598 migliaia di euro nella gestione Vita - pari all’8,5% degli investimenti ad utilizzo du-
revole in essere al 30 giugno 2009, e per 18.644 migliaia di euro nella gestione Danni - pari 
all’1,75% degli investimenti ad utilizzo durevole in essere al 30 giugno 2009.  
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Il secondo semestre 2009 ha visto attenuarsi le turbolenze che avevano investito i mercati 
nel primo semestre, ma le condizioni di fondo sono rimaste estremamente fragili e volatili. I 
portafogli hanno sperimentato situazioni contingenti di stress, che hanno comportato inter-
venti straordinari volti a modificarne la composizione, al fine di renderli maggiormente coe-
renti con il mutato scenario di mercato. Le operazioni effettuate nel comparto durevole, 
concentrate nella gestione Vita, hanno avuto finalità diverse: 
• riduzione dell’esposizione a rischi di concentrazione del merito creditizio, 
• riduzione dei rischi di mismatch tra attivi e passivi e quindi della sensibilità ai tassi di 

interesse, 
• ricomposizione dei flussi cedolari funzionale al mantenimento della redditività degli 

assicurati nel medio termine, 
• mantenimento e/o miglioramento del profilo di liquidità degli investimenti. 
  
• La voce C.III.4 “finanziamenti”, pari a 56.244 migliaia di euro, è composta per 52.391 

migliaia di prestiti su polizze e 3.853 migliaia di altri prestiti che comprendono 1.254 mi-
gliaia di prestiti concessi agli Agenti, garantiti dall’indennità di portafoglio e, in caso di 
incapienza, dall’apposita polizza cauzioni agenti; e 2.599 migliaia dai prestiti concessi ai 
dipendenti. 

 
Le variazioni nell’esercizio dei finanziamenti (voce C.III.4) e dei depositi presso enti crediti-
zi (voce CIII.6) sono esposte nell’allegato 10. 
 
La voce C.III.6 si riferisce a “depositi presso enti creditizi” con prelevamenti soggetti a vincoli 
temporali superiori a 15 giorni. 
 
Gli “investimenti finanziari diversi” (voce C.III.7) risultano così composti (in migliaia di eu-
ro): 
 

2009 Var. su 2008 

Premi per opzioni cap 4.913 (1.950)
Premi per opzioni call 2.074 1.257
Premi per altre opzioni 1.863 1.863
Totale 8.850 1.170

(+15,2%)  
Nell’ambito di tali voci non si rilevano importi significativi. 

 
2.4 Depositi presso imprese cedenti (voce C.IV) 
 
Tali crediti ammontano al 31/12/2009 a 20.884 migliaia di euro con un incremento di 418 
migliaia rispetto al 31/12/2008 (+2%). 
Trattasi di depositi costituiti a garanzia presso le cedenti in relazione ai rischi assunti in 
riassicurazione, la cui movimentazione (costituzione e rimborso) avviene con cadenza an-
nuale o infrannuale. La relativa durata è sostanzialmente connessa alla specificità delle 
sottostanti garanzie assicurative ed alla durata effettiva dei rapporti riassicurativi, il cui rin-
novo viene trattato al termine di ogni anno. 
I depositi presso imprese cedenti non sono stati oggetto di svalutazione. 
 
Sezione 3 – Investimenti a beneficio di assicurati dei rami Vita i quali ne 
sopportano il rischio e derivanti dalla gestione dei Fondi Pensione (voce 
D) 
 
Nella classe D.I  sono riportati gli investimenti relativi alle riserve tecniche afferenti i con-
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tratti aventi le caratteristiche indicate dall’art. 41 del Decreto Legislativo 7/9/2005 n. 209 
“Codice delle assicurazioni private”. Trattasi in particolare dei prodotti Index-Linked e Unit-
Linked. 
Il saldo della classe D.I pari a 983.195 migliaia di euro presenta un incremento di 429.169 
migliaia rispetto allo scorso esercizio (+77,5%). Considerando che l’effetto della fusione è 
pari a 572.995 migliaia in sostanza la variazione rispetto allo scorso esercizio è pari ad una 
contrazione di 130.147 migliaia di euro. 
 
Nel corso del periodo sono stati effettuati trasferimenti di attività dalla classe D.I alla classe 
C per 65.131 migliaia di euro nei casi in cui le quote di attività eccedenti non fossero più 
rappresentative degli impegni tecnici, risultando pertanto svincolate dalla particolare desti-
nazione di copertura che caratterizza gli attivi iscritti nella classe D.I (come esposto nell’art. 
21 del Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008). 
Nel corso del periodo non sono stati effettuati trasferimenti dalla classe C alla classe D (di-
sciplinati dall’art. 20 - commi da 1 a 4 - D.Lgs. 26/5/1997 n. 173). 
Il dettaglio delle attività relative a contratti le cui prestazioni sono connesse con fondi di in-
vestimento ed indici di mercato (voce D.I), è esposto negli allegati n. 11 (Totale), 11/1 e 
11/2, per le due tipologie di prodotto (Index-Linked e Unit-Linked). 
 
Nella classe D.II sono esposti gli investimenti relativi ai quattro fondi pensione aperti a con-
tribuzione definita Unipol Futuro, Unipol Previdenza, Unipol Insieme e Aurora Previdenza, 
istituiti e gestiti da UGF Assicurazioni ai sensi del D.Lgs. 21/4/93 n. 124 e ai 15 fondi pen-
sione negoziali per i quali si effettua una gestione assistita da garanzia.  
A fine 2009 tali investimenti ammontavano complessivamente a 1.269.818 migliaia di euro 
con un incremento di 417.174 migliaia (+48,9% rispetto al 31/12/2008 di cui, 14.924 mi-
gliaia per effetto della fusione). 
Il dettaglio delle attività derivanti dalla gestione dei Fondi Pensione (voce D.II) è esposto 
negli allegati: 
n. 12 (Totale), 
n. 12/1 per “Unipol Previdenza”, 
n. 12/2 per “Unipol Futuro”, 
n. 12/3 per “Dipendenti B.A.M.”, 
n. 12/4 per “Unipol Insieme”, 
n. 12/7 per “Cometa”, 
n. 12/8 per “Arco Garantito”, 
n. 12/9 per “San Paolo”, 
n. 12/10 per “Fondo Poste”, 
n. 12/11 per “Alifond”, 
n. 12/12 per “Artifond”, 
n. 12/13 per “Byblos”, 
n. 12/14 per “Filcoop”, 
n. 12/15 per “Fondapi”, 
n. 12/16 per “Carige”, 
n. 12/17 per “Priamo”, 
n. 12/18 per “Telemaco”, 
n. 12/19 per “Laborfonds”, 
n. 12/20 per “Previprof”, 
n. 12/21 per “Aurora Previdenza”.  
I Fondi Pensione costituiscono patrimonio autonomo e separato da quello della Compagnia 
e si articolano, per quanto riguarda i fondi aperti, in quattro linee di investimento per Unipol 
Previdenza e Unipol Futuro, Aurora Previdenza e cinque linee per Unipol Insieme, con ca-
ratteristiche di gestione diversificate, ed una sola linea per ognuno dei quattro fondi chiusi 
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con garanzia. 
 
Al 31/12/2009 sono stati redatti i Rendiconti dei quattro Fondi Pensione aperti, secondo le 
disposizioni emanate dalla Commissione di vigilanza sui Fondi Pensione (COVIP) con De-
liberazione del 17 giugno 1998; tali rendiconti sono allegati al Bilancio della Compagnia, 
come prescritto dalla citata normativa. 
 
Sezione 4 – Riserve tecniche a carico dei riassicuratori (voce D.bis) 
 
Il saldo di tale voce al 31/12/2009 risulta di 363.990 migliaia di euro. La composizione e la 
variazione rispetto all’esercizio precedente sono riassunte nella seguente tabella (in mi-
gliaia di euro):  
 

2009 Var. su 2008 

Riserve tecniche rami Vita 105.777 104.119
Somme da pagare rami Vita 3.645 3.030
Riserva premi rami Danni 50.085 15.357
Riserva sinistri rami Danni 204.484 144.269
Totale 363.990 266.775

(+274,4%)  
 
L’importo, al netto dell’effetto della fusione pari a 334.853 migliaia di euro si presenta in si-
gnificativo calo rispetto allo scorso esercizio e riflette l’evoluzione dei rapporti riassicurativi. 
 
Sezione 5 – Crediti (voce E) 
 
Il saldo di tale voce al 31/12/2009 risulta di 1.302.735 migliaia di euro; la composizione e la 
variazione rispetto all’esercizio precedente è riassunta nella seguente tabella (in migliaia di 
euro): 
 

2009 Var. su 2008 

Crediti verso assicurati per premi 379.281 182.418
Crediti v/agenti e altri intermediari 412.327 206.446
Compagnie c/correnti 24.223 776
Assicurati e terzi per somme
  da recuperare 93.742 55.538
Crediti da operazioni di riass.ne 32.055 7.709
Altri crediti 361.107 244.953
Totale 1.302.735 697.839

(+115,4%) 
 
I crediti verso assicurati (voce E.I.1), rappresentano il 6,5% dei premi diretti di esercizio 
(6,6% nel 2008). L’effetto della fusione risulta essere pari a 203.838 migliaia di euro. Tali 
crediti risultano per la maggior parte regolati entro il primo bimestre 2010. 
Sui crediti verso assicurati per premi è stata operata una svalutazione pari a 2.815 migliaia 
di euro. La valutazione è stata eseguita tenendo conto dell’andamento storico sulla non re-
cuperabilità dei crediti nei periodi successivi. Non si segnalano importi di rilievo nei crediti 
di dubbia esigibilità. Le movimentazioni risultano essere come segue (in migliaia di euro): 

 
Fondo Svalutazione Crediti 2009 
Esistenza iniziale 1.571 
Effetto fusione 1.146 
Utilizzi del periodo (2.717) 
Accantonamenti 2.815 
Esistenza finale 2.815 
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I crediti verso agenti ed altri intermediari (voce E.I.2) sono prevalentemente costituiti dalle 
rivalse di portafoglio nei confronti delle agenzie e dai crediti relativi ai premi incassati sul 
finire dell’anno. Il fondo svalutazione crediti appostato pari a 648 migliaia di euro risulta 
congruo per coprire i crediti di dubbia esigibilità. L’effetto della fusione è pari a 245.087 mi-
gliaia di euro. 
 
I crediti verso assicurati e terzi per somme da recuperare ammontano a 93.742 migliaia di 
euro e sono iscritti al presumibile valore di realizzo. La variazione rispetto allo scorso anno 
è pari a 55.538 migliaia di cui l’effetto della fusione è pari a 44.419 migliaia. 
 
I crediti verso compagnie di assicurazione e di riassicurazione e verso intermediari di rias-
sicurazione (voce E.II), tutti di breve durata, derivano da rapporti di riassicurazione attiva e 
passiva e ammontano al 31/12/2009 a 32.055 migliaia di euro, con un incremento di 7.709 
migliaia di euro (+31,7%). L’effetto della fusione è pari a 69.128 migliaia di euro per cui si 
registra una sostanziale riduzione della voce. 
Tali importi sono al netto del relativo fondo svalutazione ammontante a 2.020 migliaia di 
euro. 
 
Tra gli altri crediti (voce E.III) figurano: 
• crediti verso Erario per 144.813 migliaia di euro principalmente costituiti da euro:   

• 62.447 migliaia, per gli importi versati in relazione all’imposta sostitutiva sulle riser-
ve matematiche, istituita dal D.L. 209 del 25/9/2002 il cui recupero avviene in con-
formità alla normativa citata; 

• 74.234 migliaia relativi all’acconto dell’imposta sulle assicurazioni previsto dal D.L. 
282/2004, da recuperarsi a partire dal mese di gennaio 2009; 

• 1.464 migliaia relativi all’acconto IRAP versato; 
• credito verso erari esteri per 4.850 migliaia. 

• crediti verso la controllante indiretta Finsoe spa, pari a 123.108 migliaia di euro, deri-
vanti dalla valorizzazione della perdita fiscale ai fini IRES trasferita al consolidato fisca-
le, ed al trasferimento dei crediti per ritenute sempre alla suddetta controllante. Tale 
credito, iscritto sulla base degli accordi, diverrà esigibile per la parte di perdita fiscale 
non immediatamente recuperata, al momento in cui l’imponibile fiscale di detto consoli-
dato fiscale nazionale ne consentirà il recupero; 

• credito verso Goldman Sachs per anticipazioni su contratti derivati per 62.300 migliaia 
di euro; 

• crediti per fatture da emettere per 3.335 migliaia di euro; 
• crediti per anticipi verso fornitori per 4.059 migliaia di euro; 
• crediti per il contributo al Fondo Vittime della Strada per 2.569 migliaia di euro; 
• crediti per interessi su polizze Vita per 1.255 migliaia di euro; 
• crediti per commissioni di gestione sui Fondi Pensione pari a 953 migliaia di euro; 
• crediti per affitti per 431 migliaia di euro; 
• altri crediti diversi per 18.284 migliaia di euro. 
 
Tenuto conto delle esposizioni in essere, è stata effettuata una svalutazione complessiva 
sui crediti di 15.740 migliaia di euro.  
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Sezione 6 – Altri elementi dell’attivo (voce F) 
 
Il saldo di tale voce al 31/12/2009 risulta di 1.120.960 migliaia di euro; la composizione e la 
variazione rispetto all’esercizio precedente sono riassunte nella seguente tabella (in mi-
gliaia di euro): 

 
2009 Var. su 2008 

Attivi materiali e scorte 23.980 20.392
Disponibilità liquide 730.979 48.204
Altre attività 366.002 80.520
Totale 1.120.960 149.117

(+15,3%)  
 
Gli attivi materiali e scorte, registrati nella voce F.I, sono considerati attivi ad utilizzo dure-
vole; il saldo al 31/12/2009, pari a 23.980 migliaia di euro, è al netto dei relativi fondi di 
ammortamento, come da tabella seguente:  
 

Attivo
Fondi 

amm.to
Valore 

netto
Mobili, macchine d 'ufficio,
mezzi di trasporto interno 125.951 (106.149) 19.802
Beni mobil i iscritti  in
pubblic i registri 304 (282) 22
Impianti  e  attrezzature 30.796 (26.639) 4.156
Totale 157.050 (133.070) 23.980  

 
I movimenti che hanno interessato le attività sopra riportate al netto dei fondi di ammorta-
mento (in migliaia di euro) sono: 
 

Incre-
menti

Decre- 
menti

Var.
nette

Mobili, macchine d 'ufficio,
mezzi di trasporto interno 19.288 2.954 16.334
Beni mobil i iscritti  in
pubblic i registri 8 14 (6)
Impianti e  attrezzature 4.081 16 4.064
Totale 23.376 2.984 20.392  

 
L’effetto della fusione su queste voci dell’attivo ammonta a 493 migliaia di euro, mentre 
l’effetto del conferimento da parte di UGF spa ammonta a 25.575 migliaia al netto dei rela-
tivi fondi. 
 
Le disponibilità liquide (voce F.II) comprendono 730.965 migliaia di euro per depositi ban-
cari (682.761 migliaia nel 2008). L’effetto della fusione è pari a 569.885 migliaia per cui la 
voce è in sostanziale riduzione per 521.788 migliaia. 
Nei depositi bancari sono compresi conti in valuta non euro (dollari americani, franchi sviz-
zeri, sterline inglesi e yen giapponesi) per un controvalore di 13.000 migliaia di euro (1.121 
migliaia nel 2008), giacenze in c/c postali per 1.599 migliaia e le competenze nette matura-
te nel periodo di competenza. 
 
Le attività diverse (voce F.IV.2) ammontano a 366.002 migliaia di euro (285.481 nel 2008 
+28,2%). L’effetto della fusione è pari a 391.680 migliaia di euro. La voce comprende, per 
270.006 migliaia, le imposte anticipate.  
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Nella tabella che segue si riassume la movimentazione intervenuta nel periodo (in migliaia 
di euro): 

 
Imposte anticipate 
Esistenza iniziale 315.496
Incrementi del periodo 31.871
Utilizzi del periodo (77.361)
Totale 270.006

 
Ulteriori informazioni relative alle imposte anticipate sono riportate nel prospetto (redatto ai 
sensi dell’art. 2427, comma 1, punto 14 c.c.) allegato alla sezione 21 del Conto Economi-
co. 
 
Tra gli altri importi significativi della voce “attività diverse” figurano: 
 
• l’ammontare del “forfait gestionaria” da recuperare per 22.566 migliaia di euro; 
• le partite tecniche di riassicurazione attiva per 17.730 migliaia di euro, regolate 

nell’esercizio successivo; 
• gli anticipi sulle indennità di portafoglio pari a 13.629 migliaia di euro; 
• l’ammontare degli assegni di traenza per 13.684 migliaia di euro; 
• il saldo del conto di collegamento tra le sezioni Vita e Danni, che risulta a credito del 

comparto Danni per 12.964 migliaia di euro (59.507 migliaia a credito del comparto Vita 
al 31/12/2008) ed è dovuto alle operazioni ordinarie di fine esercizio tra le due gestioni; 

• altre attività residuali per un importo di 15.423 migliaia di euro. 
 
Sezione 7 – Ratei e risconti (voce G) 
 
La voce G “ratei e risconti” presenta un saldo complessivo al 31/12/2009 di 199.698 mi-
gliaia di euro, con una variazione in aumento di 112.742 migliaia rispetto all’esercizio pre-
cedente (+129,7%). 
La suddivisione tra ratei e risconti è la seguente (in migliaia di euro): 
 

Ratei Risconti Totale
Interessi 189.592        189.592     
Canoni di locazione 169         169           
Altri ratei e risconti 323               9.614      9.937        
Totale 189.915         9.783     199.698      

 
La voce G.1 “interessi”, pari a 189.592 migliaia di euro (86.636 migliaia al 31/12/2008), è 
prevalentemente costituita da ratei su titoli per 188.147 migliaia di euro, 1.182 migliaia per 
ratei su derivati e 263 migliaia per ratei su altri crediti. 
 
La voce G.3 “altri ratei e risconti”, pari a 9.938 migliaia di euro (311 migliaia al 31/12/2008), 
è così costituita: 
• risconti su spese su finanziamenti per 8.565 migliaia; 
• risconti per premi di polizza pari a 165 migliaia; 
• risconti su prestazioni di servizio per 845 migliaia; 
• ratei per rivalse di portafoglio per 323 migliaia; 
• altri risconti singolarmente non significativi per 40 migliaia. 
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Stato Patrimoniale - Passivo 
 
Sezione 8 – Patrimonio netto (voce A) 
 
I movimenti registrati nell’esercizio, rispetto al bilancio precedente, sono organicamente 
esposti nell’allegato prospetto delle variazioni intervenute nei conti di patrimonio netto. 
 
È inoltre allegato il prospetto relativo alla utilizzazione e disponibilità delle riserve patrimo-
niali, come richiesto dall’art. 2427, comma 1, voce 7 bis) del Codice Civile. 
 
Il capitale sociale e le riserve patrimoniali al 31 dicembre 2009 ammontano complessiva-
mente a 1.200.111 migliaia di euro (751.625 migliaia al 31/12/2008).  
Come deliberato dall’Assemblea degli azionisti in data 22 aprile 2009 si è provveduto al ri-
pianamento della perdita dell’esercizio precedente pari a 386.667 migliaia di euro mediante 
l’utilizzo della riserva da fusione pari a 834.567 migliaia, formatasi in occasione 
dell’incorporazione di Aurora Assicurazioni con effetto giuridico in data 1/2/2009 e con ef-
fetto contabile e fiscale dall’1/1/2009. Il residuo di tale riserva è stata accantonata tra le al-
tre riserve. 
 
Il capitale sociale risulta di 150.300 migliaia di euro, interamente versato, ed è costituito da 
n. 150.300.000 azioni ordinarie dal valore nominale di 1 euro ciascuna, possedute per il 
100% da Unipol Gruppo Finanziario spa. L’aumento rispetto al dato del precedente eserci-
zio pari a 300 migliaia di euro è dovuto all’operazione di conferimento avvenuta in data 
1/2/2009. 
 
Il dettaglio delle riserve patrimoniali (voci da A.II a A.VII), che al 31/12/2009 ammontano a 
1.049.811 migliaia di euro, è esposto nella seguente tabella: 

 
Voce 2009

Var. su 
2008 

A.II Riserva sovrapprezzo
emissione azioni 503.411 300

A.III Riserva rivalutazione
beni immobili 97.000

A.VI Riserva azioni controllante 33 33
A.VII Fondo organizzazione 1.500

Ris. art.20, D.Lgs.173/97 (14)
Fondo azioni controllante 6 6
Riserva da fusione 447.861 447.861

1.049.811 448.186
(+74,5%)  

 
Sezione 9 – Passività subordinate (voce B)  
 
L’ammontare di tale voce è pari a 961.689 migliaia di euro, in aumento di 600.000 migliaia 
rispetto al dato del 31 dicembre 2008 per effetto delle due operazioni di sostituzione 
dell’emittente avvenute nel corso dell’anno. Infatti nel corso del 2009 la Compagnia, dopo 
aver ricevuto le necessarie autorizzazioni sia da parte di ISVAP che, nel caso del prestito 
obbligazionario subordinato UGF 5,6% con scadenza 2023, da parte dell’Assemblea degli 
obbligazionisti, ha effettuato le operazioni di subentro nel ruolo di emittente dei prestiti ob-
bligazionari subordinati UGF 7% con scadenza 2021 e UGF 5,66% con scadenza 2023, 
rispettivamente in data 5 agosto 2009 e in data 29 dicembre 2009, al posto della control-
lante UGF, per un valore nominale pari a 300.000 migliaia di euro ciascuno. 
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Le operazioni, deliberate dal Consiglio di Amministrazione del 12 febbraio 2009, oltre a raffor-
zare la struttura patrimoniale della Compagnia con risorse aventi natura subordinata ha per-
messo di ritirare le garanzie subordinate, prestate nel corso del 2007, da UGF Assicurazioni 
(allora Unipol Assicurazioni spa) e da Aurora Assicurazioni spa (incorporata per fusione in 
UGF Assicurazioni in data 1 febbraio 2009) agli obbligazionisti e, a seguito dell’entrata in vigo-
re del Regolamento ISVAP n. 19 del 14 marzo 2008, non più conformi alla normativa di riferi-
mento. 
 
Di seguito si riportano le principali caratteristiche delle passività subordinate in essere: 
- 400.000 migliaia di euro – finanziamento subordinato di natura ibrida concesso da 

Mediobanca – Banca di Credito Finanziario spa nel maggio 2008, perpetuo con op-
zione di rimborso anticipato da maggio 2018, tasso d’interesse variabile pari 
all’Euribor a sei mesi maggiorato di 250 punti base. Nel corso del mese di giugno è 
stato stipulato un contratto di copertura del rischio tasso che produrrà i suoi effetti da 
maggio 2010. Il finanziamento ha caratteristiche tali per cui può essere computato 
tra gli elementi costitutivi del margine di solvibilità nel limite del 50%. L’importo degli 
interessi di competenza dell’esercizio ammonta a 21.073 migliaia di euro; 

- 300.000 migliaia di euro – prestito obbligazionario subordinato emesso a giugno 
2001 dalla controllante UGF, a cui, in data 5 agosto 2009, la Compagnia è subentra-
ta nel ruolo di emittente del suddetto prestito, di durata ventennale con opzione di 
rimborso anticipato da giugno 2011, il tasso d’interesse è fisso pari al 7% fino alla 
data di esercizio della clausola di rimborso anticipato, successivamente è previsto un 
tasso variabile pari all’Euribor a tre mesi maggiorato di 250 punti base. Il prestito, 
che è quotato presso la Borsa del Lussemburgo, ha caratteristiche tali per cui può 
essere computato tra gli elementi costitutivi del margine di solvibilità nel limite del 
25%. L’importo degli interessi di competenza dell’esercizio ammonta a 8.515 migliaia 
di euro; 

- 300.000 migliaia di euro – prestito obbligazionario subordinato emesso a luglio 2003 
dalla controllante UGF, a cui, in data 29 dicembre 2009, la Compagnia è subentrata 
nel ruolo di emittente del suddetto prestito, di durata ventennale con opzione di rim-
borso anticipato da luglio 2013, il tasso d’interesse è fisso pari al 5,66% fino alla data 
di esercizio della clausola di rimborso anticipato, successivamente è previsto un tas-
so variabile pari all’Euribor a tre mesi maggiorato di 250 punti base. Il prestito, che è 
quotato presso la Borsa del Lussemburgo, ha caratteristiche tali per cui può essere 
computato tra gli elementi costitutivi del margine di solvibilità nel limite del 25%. 
L’importo degli interessi di competenza dell’esercizio ammonta a 1.020 migliaia di 
euro. La Compagnia detiene di detto prestito un valore nominale pari a 38.311 mi-
gliaia di euro acquistato in data 31 dicembre 2009 dalla controllante UGF. Pertanto, 
il debito effettivo di tale prestito ammonta a 261.689 migliaia di euro. 

 
L’importo complessivo degli interessi di competenza dell’esercizio ammonta a 30.608 mi-
gliaia di euro. 
 
Sezione 10 – Riserve tecniche (voci C.I – rami Danni e C.II – rami Vita) 
 
La loro ripartizione e le relative variazioni risultano dal seguente prospetto (in migliaia di eu-
ro): 
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2009 Var. su 2008 

Riserva premi rami Danni 1.441.961 833.029
Riserva sinistri rami Danni 5.165.155 3.263.811
Altre riserve rami Danni 23.857 12.082
Riserve tecniche rami Vita 9.631.658 5.516.622
Somme da pagare rami Vita 80.610 45.104
Totale 16.343.240 9.670.648

(+144,9%)  
 
Riserve tecniche rami Danni 
 
Le riserve tecniche dei rami Danni al 31/12/2009 ammontano complessivamente a 6.630.972 
migliaia di euro (lavoro diretto e indiretto, +4.108.922 migliaia rispetto al 31/12/2008) e sono 
state costituite nel rispetto di quanto stabilito dal Regolamento ISVAP n. 16 del 4 marzo 2008, 
predisposto in attuazione dell’art. 37 comma 1 del D.L. 209/2005. L’importo relativo 
all’aumento per effetto della fusione è pari a 4.069.460 migliaia di euro. 
 
Riserva premi 
La riserva premi ammonta a 1.441.961 migliaia di euro ed è così costituita: 
• 1.435.244 migliaia di riserva premi per frazioni di premio; 
• 4.896 migliaia di riserva premi per le assicurazioni indirette; 
• 1.821 migliaia di riserva premi rischi in corso. 
 
Il dettaglio della riserva premi per frazioni di premi suddivisa per ramo, in migliaia di euro, è 
illustrato nel seguente prospetto: 
 

Ramo Frazioni 
premio

1-Infortuni 130.129
2-Malattia 36.593
3-Corpi veicoli terrestri 121.052
4-Corpi veicoli ferroviari 11
5-Corpi veicoli aerei 37
6-Corpi veicoli marittimi 1.776
7-Merci trasportate 3.690
8-Incendio 117.014
9-Altri danni ai beni 134.108
10-R.C.autoveicoli terrestri 668.767
11-R.C.aeromobili 16
12-R.C.veicoli marittimi 1.401
13-R.C.generale 124.763
14-Credito 102
15-Cauzione 53.529
16.Perdite pecuniarie 18.144
17-Tutela giudiziaria 10.379
18-Assistenza 13.732
Totale lavoro diretto 1.435.244
Lavoro indiretto 4.896
Totale 1.440.139  

 
Il calcolo della riserva per frazioni di premio è fatto per ciascun rischio secondo il metodo 
“pro rata temporis”, che prevede di rinviare al periodo successivo una quota di premio pro-
porzionale al tempo di copertura mancante alla scadenza della quietanza. Ai fini del calcolo 
della riserva premi vengono poi scorporati i costi di acquisizione direttamente imputabili, 
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calcolati applicando la percentuale ricavata rapportando le voci di spesa relative a Provvi-
gioni di acquisizione, Sovrapprovvigioni e altre voci direttamente imputabili sostenute 
nell’anno ai premi lordi contabilizzati.  
 
Per quanto riguarda le riserve integrative della riserva premi: 
• la riserva integrativa del ramo cauzione pari a 27.488 migliaia di euro è stata calcolata 

in base agli art. 13 e 14 del Regolamento ISVAP n. 16; 
• la riserva integrativa per le assicurazioni dei danni causati dalle calamità naturali costi-

tuite da terremoto, maremoto eruzione vulcanica ammonta a 72.964 migliaia di euro ed 
è stata calcolata in base all’art. 19 del Regolamento. Poiché per il ramo Incendio i premi 
dell’anno ammontano a 3.704 migliaia di euro ed i sinistri a euro 18.212 si è proceduto 
all’utilizzo della riserva per 14.508 migliaia; 

• la riserva integrativa dei danni causati dalla grandine è stata calcolata in base all’art. 16 
del Regolamento. Ammonta a 24.073 migliaia di euro; 

• la riserva per le assicurazioni dei danni derivanti dall’energia nucleare è stata calcolata 
in base al comma 1 dell’art. 22 del Regolamento e ammonta a 291 migliaia di euro; 

• l’accantonamento relativo alla riserva per rischi in corso pari a 1.821 migliaia di euro è 
calcolato in base all’art. 11 del Regolamento (metodo empirico), basato sul rapporto si-
nistri a premi di competenza della generazione corrente registrato nell’anno di bilancio e 
valutato anche tenendo conto dei valori assunti dal rapporto stesso negli esercizi pre-
cedenti. Il calcolo delle rate a scadere viene fatto sommando tutte le frazioni di premi 
ancora non emesse fino al compimento dell’annualità. Per la valutazione del rapporto 
sinistri a premi la società ha considerato la media dei valori registrati negli ultimi tre bi-
lanci. L’importo si riferisce quasi esclusivamente al ramo altri danni ai beni. 

 
Altre riserve 
• La riserva per partecipazioni agli utili e ristorni (voce C.I.3) ammonta a 11.110 migliaia 

di euro, la variazione in aumento rispetto al 31/12/2008 è di 1.117 migliaia (+11,2%), ed 
è stata calcolata secondo quanto disposto dall’art. 48 del Regolamento ISVAP n. 16 del 
4/3/2008 tenendo conto degli importi da riconoscere agli assicurati o ai beneficiari dei 
contratti a titolo di partecipazioni agli utili tecnici e ristorni di premio. 

• Le altre riserve tecniche (voce C.I.4) che ammontano a 4.257 migliaia di euro (275 mi-
gliaia al 31/12/2008 di cui 4.208 migliaia per effetto della fusione) sono costituite dalla 
riserva di senescenza ai sensi degli artt. 45, 46 e 47 del Regolamento ISVAP n. 16 del 
4/3/2008. 
Per la determinazione della riserva di senescenza sono stati selezionati, ed esclusi dal 
calcolo, tutti i contratti di assicurazione contro le malattie, facenti parte del portafoglio 
italiano, non aventi le caratteristiche previste dall’art. 46 del Regolamento ISVAP n. 16 
del 4 marzo 2008. 
I premi lordi dell’esercizio 2009 relativi al rimanente portafoglio sono risultati pari a 
42.574 migliaia di euro. 
Su tali premi è stata applicata l’aliquota forfettaria del dieci per cento. Tale aliquota vie-
ne ritenuta sufficiente, tenuto conto della bassa durata media contrattuale delle polizze 
in portafoglio (5 anni) e non essendo presente alcun prodotto a “vita intera” di lunga du-
rata. 

• Le riserve di perequazione (voce C.I.5) pari a 8.489 migliaia di euro (1.506 migliaia al 
31/12/2008, di cui 6.312 migliaia per effetto della fusione), si riferiscono per 8.440 mi-
gliaia alla riserva di equilibrio per rischi di calamità naturali diretta a compensare nel 
tempo l’andamento della sinistralità e costituita in base all’art. 37 del D.L. 209/2005 e 
per i restanti 49 migliaia alla riserva di compensazione del ramo credito calcolato in ba-
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se all’art. 42 del Regolamento ISVAP n. 16 del 4/3/2008. 
 
La suddivisione per ramo delle suddette riserve è riportata nella seguente tabella (in mi-
gliaia di euro): 
 

1-Infortuni 2.041
3-Corpi veicoli terrestri 3.553
6-Corpi veicoli marittimi 16
7-Merci trasportate 632
8-Incendio 1.076
9-Altri danni ai beni 770
14-Credito 49
16-Perdite pecuniarie 2
18-Assistenza 349
Totale 8.489  

 
Riserva sinistri: 
La riserva sinistri ammonta a 5.165.155 migliaia di euro con una variazione in aumento ri-
spetto al 31/12/2008 del 171,7%. Al netto dell’effetto della fusione pari a 3.166.795 migliaia 
di euro l’incremento effettivo risulta essere pari a 97.016 migliaia di euro. È costituita, per 
quanto riguarda il lavoro diretto, da euro: 
• 4.477.236 migliaia per risarcimenti e spese dirette; 
• 230.816 migliaia di riserva per spese di liquidazione; 
• 426.545 migliaia di riserva per sinistri avvenuti e non denunciati. 
 
Nel lavoro indiretto la riserva ammonta a 30.558 migliaia di euro. 
 
La riserva sinistri viene calcolata con il metodo dell’inventario così come stabilito dall’art. 
27 del Regolamento n. 16. Anche sui sinistri di generazione corrente è previsto il controllo 
dei sinistri aperti il mese precedente ma senza valorizzazioni del preventivo. Viene inoltre 
prevista una attività di verifica sui sinistri “non movimentati” da almeno 4 mesi.  
 
Per i sinistri di generazione di bilancio è previsto poi l’utilizzo di un costo medio derivato 
dall’analisi dall’andamento del mix cose/persone, dalla velocità di liquidazione e dal costo 
medio dell’anno precedente. 
 
Il procedimento di quantificazione e attribuzione delle spese di liquidazione indirette preve-
de un’analisi per centro di costo delle spese del personale e generali, catalogando a priori 
ciò che è riconducibile alle spese di liquidazione. L’attribuzione ai singoli rami (per le spese 
non direttamente allocate) avviene in funzione degli indennizzi pagati. L’attribuzione alla 
competenza avviene sempre in funzione degli indennizzi. La Riserva per spese viene valo-
rizzata scorporando dal valore finale della riserva (i sinistri dell’esercizio sono in preceden-
za opportunamente caricati per coprire tutti i costi di liquidazione futuri) la percentuale rica-
vata dall’osservazione dell’incidenza delle spese di liquidazione pagate sul totale del paga-
to nell’anno. 
 
La riserva per sinistri denunciati tardivamente viene calcolata in base a quanto stabilito 
dall’art. 32 comma 1 del Regolamento n. 16 valutando separatamente la frequenza dei si-
nistri e il costo medio. 
Per gli accantonamenti si tiene conto anche del consuntivo registrato nell’anno rispetto a 
quanto previsto alla chiusura dell’esercizio precedente. 
 
Le variazioni del periodo delle componenti della riserva premi (voce C.I.1) e delle compo-
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nenti della riserva sinistri (voce C.I.2) dei rami Danni sono indicate nell’allegato 13. 
 
Riserve tecniche rami Vita 
 
Le riserve tecniche dei rami Vita al 31/12/2009 ammontano complessivamente a 9.712.268 
migliaia di euro (4.150.541 migliaia al 31/12/2008). L’aumento rispetto lo scorso anno al 
netto dell’effetto della fusione pari a 5.117.744 migliaia di euro è pari a 430.796 migliaia. 
L’ammontare delle riserve tecniche è adeguato agli impegni dell’Impresa nei confronti dei 
contraenti, degli assicurati e dei beneficiari. 
 
Le riserve matematiche incluse nelle riserve tecniche del ramo I sono state determinate 
con riferimento alle seguenti basi tecniche più significative: 
1. tassi di interesse tecnico annuo composto o tassi di interesse minimo garantito del 4%, 

del 3%, del 2,5% e del 2% per la maggior parte delle coperture in corso;  
2. ipotesi demografica basata sulle tavole di mortalità della popolazione italiana maschile 

1951, 1961, 1971, 1981 e 1992 variata, sulla tavola di mortalità della popolazione ita-
liana femminile 1992, sulla tavola RG48 distinta per sesso e sulla tavola IPS55 distinta 
per sesso. 

Le riserve matematiche incluse nelle riserve tecniche del ramo V, sono state determinate 
con riferimento alle seguenti basi tecniche più significative: tassi di interesse tecnico annuo 
composto o tassi di interesse minimo garantito del 4%, del 3%, del 2,5% e del 2% per la 
maggior parte dei contratti in vigore. 
 
La riserva per somme da pagare del lavoro diretto al termine dell’esercizio risulta di 78.193 
migliaia di euro, di cui 33.290 migliaia relativi all’esercizio precedente. 
 
Le variazioni nell’esercizio delle componenti delle riserve matematiche (voce C.II.1) e della 
riserva per partecipazioni agli utili e ristorni (voce C.II.4) sono indicate nell’allegato 14. 
 
Le altre riserve tecniche (voce C.II.5), che al 31/12/2009 ammontano a 65.654 migliaia di 
euro (31.490 migliaia al 31/12/2008, di cui 42.556 per effetto della fusione), si riferiscono 
quasi interamente ad accantonamenti per spese di gestione e sono così suddivise per ra-
mo (in migliaia di euro): 
 

Ramo I 42.419
Ramo III 14.027
Ramo IV 3
Ramo V 9.205
Totale 65.654  

 
Sezione 11 – Riserve tecniche allorché il rischio dell’investimento è 
sopportato dagli assicurati (voce D.I) e riserve derivanti dalla gestione 
dei Fondi Pensione (voce D.II) 
 
Le riserve tecniche di cui dall’art. 38 del D.Lgs. 173/97, costituite per coprire gli impegni 
derivanti da contratti di assicurazione sulla vita umana il cui rendimento viene determinato 
in funzione di investimenti o indici per cui l’assicurato ne sopporta il rischio e le riserve de-
rivanti dalla gestione dei Fondi Pensione (rispettivamente ramo III e ramo VI così come de-
finiti dall'art. 2, comma 1, D.Lgs. 7/9/2005, n. 209) sono state calcolate con riferimento agli 
impegni previsti dai contratti e sono rappresentate con la massima approssimazione pos-
sibile dagli attivi di riferimento. 
 
Il saldo complessivo al 31/12/2009 ammonta a 2.253.013 migliaia di euro con un incremen-
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to rispetto all’esercizio precedente di 846.343 migliaia. L’effetto della fusione è pari a 
587.912 migliaia di euro. Con riferimento alle tipologie di prodotto in portafoglio, l’importo 
delle riserve tecniche è così suddiviso (in migliaia di euro): 
 

Polizze Index-Linked 819.898
Polizze Unit-Linked 163.297
Fondo pensione aperto "Aurora Previdenza" 20.601
Fondo pensione aperto "Unipol Futuro" 33.623
Fondo pensione aperto "Unipol Insieme" 71.535
Fondo pensione aperto "Unipol Previdenza" 84.195
Fondo pensione chiuso "Alifond" 44.141
Fondo pensione chiuso "Arco garantito" 22.309
Fondo pensione chiuso "Artifond" 5.587
Fondo pensione chiuso "Byblos" 43.221
Fondo pensione chiuso "Carige" 6.201
Fondo pensione chiuso "Cometa" 389.333
Fondo pensione chiuso "Dipendenti BAM" 25.777
Fondo pensione chiuso "Filcoop" 6.383
Fondo pensione chiuso "Fondapi" 47.659
Fondo pensione chiuso "Fondo Poste" 241.444
Fondo pensione chiuso "Laborfonds" 79.147
Fondo pensione chiuso "Previprof" 1.804
Fondo pensione chiuso "Priamo" 82.480
Fondo pensione chiuso "San Paolo" 41.170
Fondo pensione chiuso "Telemaco" 23.209
Totale 2.253.013  

 
Per i contratti di cui al Ramo III sono state costituite riserve tecniche aggiuntive a copertura 
dei rischi di mortalità (iscritte nella voce C.II.1), determinate con riferimento ad un’ipotesi 
demografica basata sulla tavola della popolazione italiana maschile 1992 variata, pari a 
994 migliaia di euro. Sono state inoltre costituite riserve aggiuntive a copertura di una ga-
ranzia di prestazione a scadenza del contratto, prestata dall’Impresa, su tariffe Index-
Linked che hanno come attivi a copertura della stessa prestazione obbligazioni Lehman. 
Tale riserva ha un valore di 80.272 migliaia di euro. 
 
Per i contratti di cui al Ramo VI sono state inoltre costituite riserve tecniche aggiuntive a 
copertura di una garanzia di rendimento minimo (iscritte nella voce CII.1); tali riserve sono 
state, in via prevalente, determinate con riferimento ad una ipotesi di andamento dei valori 
di quota dei fondi pensione (nav), per il periodo in cui vale la garanzia, sviluppata con mo-
delli stocastici. Il valore di tale riserva ammonta a 6 migliaia di euro.  
 
Sezione 12 – Fondi per rischi ed oneri (voce E) 
 
La voce E espone i saldi dei fondi di seguito specificati (in migliaia di euro): 
 

2009 Var. su 2008 

Fondo oneri futuri 21.582 17.507
Fondo sanzioni 16.535 8.270
Fondo esodo personale 9.465 9.059
Fondo oneri immobiliari 247 247
Fondo imposte 6.562 6.342
Totale 54.390 41.425

(+319,5%)  
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Il fondo rischi ed oneri è stato adeguato per far fronte a tutte le passività potenziali rilevate 
al 31/12/2009. la variazione in aumento rispetto allo scorso anno è pari a 41.425 migliaia di 
euro. L’effetto della fusione è pari a 28.096 migliaia e l’effetto del conferimento ammonta a 
2.580 migliaia. 
 
L’importo del fondo imposte risulta pari a 6.562 migliaia di euro e si riferisce all’onere pre-
visto per imposte differite passive che si renderanno dovute in esercizi futuri.  
Nella tabella che segue si riporta la movimentazione intervenuta nell’esercizio (in migliaia 
di euro): 
 

Imposte differite  
Esistenza iniziale 715
Accantonamenti dell’esercizio 7.847
Utilizzi del periodo (2.000)
Totale 6.562

 
L’esistenza iniziale comprende 501 migliaia di euro derivanti dalla fusione. 
 
Ulteriori informazioni relative alle imposte differite passive sono riportate nel prospetto (re-
datto ai sensi dell’art. 2427, comma 1, punto 14 c.c.) allegato alla sezione 21 del Conto 
Economico. 
 
La movimentazione delle principali voci degli altri accantonamenti è riassunta nella tabella 
che segue (in migliaia di euro): 
 

Fondo rischi/oneri 2008 fusione/conferim
ento Accantonamenti Utilizzi 2009

Agenti per cause 587                   7.393                   296                          (1.823) 6.453         
Piano incentivi alla 
pensione 406                   4.325                   6.159                       (1.425) 9.465         
Sanzioni ISVAP 8.265                13.136                  6.646                       (11.512) 16.535        
Passività potenziali 3.488                5.821                    7.373                       (1.307) 15.375        
Totale 12.746               30.675                  20.474                     (16.067) 47.828         

 
I movimenti avvenuti nel periodo dei fondi per rischi ed oneri sono riportati in dettaglio 
nell’allegato 15. 
 
Depositi ricevuti da riassicuratori (voce F) 
 
Si tratta di depositi costituiti a garanzia presso la Società in relazione ai rischi ceduti ed a 
quelli retroceduti, che passano da 36.768 migliaia di euro alla fine del 2008 a 165.169 mi-
gliaia alla fine del 2009. L’effetto della fusione ammonta a 141.039 per cui si segnala una 
riduzione di 12.638 rispetto all’esercizio precedente. 
Sulla relativa durata si richiama quanto esposto per i crediti (Sezione 2, punto 2.4, voce 
C.IV). 
 
Sezione 13 – Debiti ed altre passività (voce G) 
 
Il saldo di tale voce al 31/12/2009 risulta di 531.124 migliaia di euro, con una variazione in 
aumento di 203.956 migliaia rispetto al 31/12/2008 (+62,3%), di cui 373.901 migliaia per 
effetto della fusione; la composizione è riassunta nella seguente tabella (in migliaia di eu-
ro): 
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Voci 2009 Var. su 2008 

G.I Debiti da operazioni di
assicurazione diretta 32.025 5.758

G.II Debiti da operazioni di
riassicurazione 17.575 5.415

G.IV Debiti verso banche (293)
G.VII Trattamento fine rapporto

di lavoro subordinato 41.116 35.161
G.VIII Altri debiti 155.948 43.083
G.IX Altre passività 284.461 114.832
Totale 531.124 203.956

(+62,3%)  
 
I debiti derivanti da operazioni di riassicurazione (voce G.II) si riferiscono per 17.461 mi-
gliaia di euro a compagnie di assicurazione e riassicurazione e per 114 migliaia di euro ad 
intermediari di riassicurazione. Gli importi sono in linea con quelli dello scorso anno. 
 
Le variazioni intervenute nel periodo relativamente al trattamento di fine rapporto di lavoro 
subordinato (voce G.VII) sono dettagliate nell’allegato 15. 
Le utilizzazioni relative a tale fondo sono rappresentate principalmente da liquidazioni effet-
tuate per 11.931 migliaia di euro. 
 
La voce G.VIII.1 “debiti per imposte a carico degli assicurati”, che presenta un saldo al 
31/12/2009 di 70.549 migliaia di euro, è costituita dagli importi dovuti per le imposte sulle 
assicurazioni (51.558 migliaia) e dal debito verso il S.S.N. (18.991 migliaia). L’importo do-
vuto alla fusione è pari a 40.716 migliaia. 
 
La voce G.VIII.2, “debiti per oneri tributari diversi”, che presenta un saldo al 31/12/2009 di 
27.725 migliaia di euro, è principalmente costituita dai debito verso l’erario per le imposte 
sul reddito per 16.837 migliaia di euro e 10.876 migliaia per debiti per ritenute d’acconto. 
 
In dettaglio, la composizione e le principali variazioni della voce G.VIII.4 “debiti diversi”, è 
la seguente (in migliaia di euro): 
 

2009 Var. su 2008 

Fornitori 15.634 10.255
Gestione Vita (Cipreg) 2.242 513
Gestione sinistri 1.279 140
Debiti verso società del Gruppo 8.054 (45.372)
Assicurati per Unibox/Aurobox 1.959 (525)
Depositi cauzionali 220 (445)
Intermediari finanziari 8.439 5.244
Altri 11.140 (35.580)
Totale 48.966 (65.769)

(-29,2%)  
 
Trattasi prevalentemente di debiti di breve durata; le variazioni intervenute nell’esercizio 
attengono alla normale evoluzione dell’attività dell’Impresa. 
 
La voce G.IX “altre passività” ammonta al 31/12/2009 a 284.461 migliaia di euro (+114.832 
migliaia rispetto allo scorso anno). L’effetto della fusione ammonta a 187.200 migliaia di 
euro mentre l’effetto del conferimento da parte di UGF spa ammonta a 17.381 migliaia di 
euro. Comprende: 
• il saldo delle provvigioni per premi in corso di riscossione (voce G.IX.2), che ammonta a 
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54.293 migliaia di euro (27.057 migliaia al 31/12/2008) aumenta al netto dell’effetto fu-
sione di 25.006 migliaia con una variazione di 2.230 migliaia; 
• le passività diverse (voce G.IX.3) per 230.168 migliaia di euro, costituite principal-

mente da incentivi provvigionali (rappel) ed altri contributi alla rete agenziale per 
100.681 migliaia di euro, dalla contropartita delle valutazioni e degli allineamenti sul-
le operazioni in strumenti finanziari derivati in essere al 31/12/2009 per 22.497 mi-
gliaia di euro e da fatture da ricevere per 27.776 migliaia di euro. 

 
Sezione 14 – Ratei e risconti 
 
La voce H “ratei e risconti” presenta un saldo complessivo al 31/12/2009 di 31.777 migliaia di 
euro, con una variazione in aumento di 28.931 migliaia rispetto all’esercizio precedente 
(+1016,7%).  
 
La composizione della voce è la seguente (in migliaia di euro): 
 

2009 Var. su 2008 

Strumenti finanziari derivati 10.631 10.200
Interessi su prestiti polizze Vita 852 315
Affitti/subaffitti 92 (20)
Interessi su prestiti subordinati 20.179 18.474
Ratei e risconti diversi 23 (38)
Totale 31.777 28.931

(+1016,7%)  
 

La suddivisione tra ratei e risconti è esposta nella seguente tabella: 
 

Ratei Risconti Totale
Interessi 31.684          31.684      
Canoni di locazione 92          92             
Totale 31.684          92          31.777       

 
Sezione 15 – Attività e passività relative ad imprese del Gruppo e altre 
partecipate 
 
Il dettaglio delle attività e passività relative ad imprese del Gruppo ed altre partecipate è 
evidenziato nell’allegato 16. 
 
Sezione 16 – Crediti e debiti 
 
Nella seguente tabella si espongono i saldi dei crediti e dei debiti, iscritti nelle voci C ed E 
dell’attivo e nella voce G del passivo, distinguendo per ciascuna categoria quelli esigibili 
oltre l’esercizio successivo e, separatamente, quelli esigibili oltre i cinque anni. 
 
Per quanto riguarda la voce F del passivo (Depositi ricevuti da riassicuratori) e facendo ri-
ferimento a quanto esposto nel relativo paragrafo, si considerano i debiti ivi registrati tutti 
esigibili entro l’esercizio successivo. 
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I dati sono esposti in migliaia di euro. 
 

Saldo al 
31/12/2009

Importo
esigibile oltre
il 31/12/2010

Importo
esigibile oltre
il 31/12/2014

VOCE C Finanziamenti
C.II.3 a) Finanziamenti ad imprese controllanti 305.785
C.III.4 b) Prestiti su polizze 52.391 41.878 18.895
C.III.4 c) Altri prestiti 3.853 1.819 88

Totale 362.029 43.697 18.983
VOCE E Crediti
E.I.1 Crediti verso assicurati 379.281
E.I.2 Intermediari di assicurazione 412.327 40.943 32.198
E.I.3 Compagnie conti correnti 24.223
E.I.4 Assicurati e terzi per somme da recuperare 93.742
E.II Compagnie di assicurazione e riassicurazione 32.055
E.III Altri crediti 361.107 167.717

Totale 1.302.735 208.660 32.198
VOCE F Depositi ricevuti dai riassicuratori 165.169
VOCE G Debiti
G.I Debiti da operazioni di assicurazione diretta 32.025
G.II Debiti da operazioni di riassicurazione 17.575
G.VIII Altri debiti 155.948 186

Totale 205.548 186
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Sezione 16 bis – Forme pensionistiche individuali  
 
UGF Assicurazioni ha in essere le seguenti forme pensionistiche individuali, di cui all’art. 
13, co. 1 del D.Lgs. 252/05: “Unipol Futuro Presente” e “Integrazione Pensionistica Auro-
ra”, istituite nel corso del 2007. 
 
“Unipol Futuro Presente” e “Integrazione Pensionistica Aurora” sono piani individuali pen-
sionistici di tipo assicurativo: si tratta di forme pensionistiche individuali attuate mediante 
contratti di assicurazione sulla vita, operante in regime di contribuzione definita (l’entità del-
la prestazione pensionistica è determinata in funzione della contribuzione effettuata e dei 
relativi rendimenti).  
Le risorse delle forme pensionistiche complementari attuate mediante contratti di assicura-
zione sulla vita istituite da UGF Assicurazioni costituiscono patrimonio separato e autono-
mo all’interno della Compagnia.  
La gestione separata di riferimento su cui affluiscono i premi versati a “Unipol Futuro Pre-
sente” è denominata “PrevidenzaAttiva”. 
La gestione separata di riferimento su cui affluiscono i premi versati a “Integrazione Pen-
sionistica Aurora” è denominata “Integra Aurora”. 
 
Sezione 17 – Garanzie, impegni e altri conti d’ordine 
 
L’importo complessivo al 31/12/2009, pari a 23.340.528 migliaia di euro (+14.201.186 mi-
gliaia rispetto al 31/12/2008), è costituito principalmente dai titoli depositati presso terzi 
(18.982.569 migliaia) e dal conto impegni (2.509.479 migliaia). 
 
Il dettaglio delle garanzie prestate e ricevute, nonché degli impegni (voci I, II, III e IV) è esposto 
nell’allegato 17. 
 
La voce IV “impegni”, è costituita come segue (in migliaia di euro): 
 

Prodotti finanziari derivati 2.354.382
Capitali sottoscritti 99.163
Versamento su riserve tecniche Vita 55.934
Totale 2.509.479  

 
Gli impegni registrati per operazioni su strumenti derivati alla fine dell’esercizio ammontano 
complessivamente a 2.354.382 migliaia di euro, dei quali 1.656.055 migliaia sono connessi 
ad investimenti di classe C e 698.327 migliaia sono relativi alla classe D. 
I valori sono esposti in dettaglio nell’allegato 18. 
 
I capitali sottoscritti si riferiscono ai capitali ancora da versare sui fondi chiusi. 
 
La voce “versamento su riserve tecniche Vita” è riferita all’impegno di corresponsione 
dell’imposta sostitutiva dovuta per l’esercizio 2009 sulle riserve matematiche, ai sensi del 
D.L. 209/2002, da versare nell’anno 2010. 
 
La voce VI “Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome e per conto terzi”, si ri-
ferisce ai seguenti Fondi Pensione (in migliaia di euro): 
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Arco Senza Garanzia 102.148
Cooperlavoro 83.590
Eurofer 105.778
Filcoop 14.207
Fonte 200.053
Gommaplastica 82.463
Prevedi 52.881
Previcooper 100.219
Solidarieta' Veneto 97.957
Bnl Vita 18.293
Espero 36.854
Totale 894.444  

 
La suddivisione per tipologia è la seguente (in migliaia di euro): 
 

Titoli obbligazionari 624.941
Titoli azionari 240.113
Liquidità 23.492
Altre attività nette 5.897
Totale 894.444  

 
Si riporta nella seguente tabella la distinzione, per categoria di ente depositario, dei titoli 
depositati presso terzi (voce VII), il cui saldo al 31/12/2009 ammonta a 18.982.569 migliaia 
di euro. 
 

Imprese del Gruppo 17.285.476
Istituti bancari 1.578.476
Enti emittenti 118.617
Totale 18.982.569  

 
La voce VIII “altri conti d’ordine”, il cui saldo al 31/12/2009 ammonta a 19.196 migliaia di euro, 
è costituita interamente da depositi per libretti su sinistri pagati. 
 
Informazioni sugli strumenti finanziari derivati 
 
Nel rispetto delle disposizioni emanate dall’ISVAP (Provv. n. 297 del 19/7/96) e coerente-
mente con le linee di indirizzo stabilite dal Consiglio di Amministrazione della Società in da-
ta 7 agosto 2008, l’utilizzo di strumenti finanziari derivati nell’esercizio 2009 è stato rivolto 
unicamente a finalità di puro intento di copertura del rischio di posizione titoli e del rischio 
di cambio o di ottimizzazione della gestione di portafoglio, escludendo fini puramente spe-
culativi. 
Tali finalità sono state conseguite utilizzando gli specifici strumenti derivati elencati nella deli-
bera del Consiglio di Amministrazione e hanno avuto per oggetto titoli compresi nel portafo-
glio. 
Tutte le operazioni sono state poste in essere con controparti di natura bancaria o assimi-
lata, di comprovata affidabilità. 
Le posizioni aperte in strumenti derivati al 31/12/2009, poste in essere con 20 controparti e 
con frazionamento dei capitali di riferimento da un minimo di 491 euro ad un massimo di 
400.000 migliaia, sono evidenziate nei seguenti prospetti: 
 
A. Contratti derivati che comportano lo scambio a termine di capitali 
 
Il valore attribuito è costituito dal prezzo di regolamento dei contratti stessi, in migliaia di 
euro. Per le operazioni in valuta è stato applicato il cambio pattuito a temine: 
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Descrizione dell’operazione Numero 
operazioni 

Esposizione 
complessiva

Vend. di valuta a termine 24  210.550
Acq. di valuta a termine 1  117
Acq. di opzioni call 36  32.166
Vend. future 2  335.402
Totale  578.235

 
B. Contratti derivati che non comportano lo scambio a termine di capitali 
 
Il valore attribuito è costituito dal valore nominale del capitale di riferimento, in migliaia di 
euro: 
 

Descrizione dell’operazione Numero 
operazioni 

Esposizione 
complessiva

Acquisto di interest rate cap 1 50.000
Acq. Asset swaps 1 20.000
Acq.Interest rate swaps 8 1.007.820
Totale 1.077.820

 
Le citate operazioni si riferiscono alle seguenti divise: Euro, Dollaro USA, Franco Svizzero, 
Lira Sterlina e Dollaro di Hong Kong. 
 
Tra le singole operazioni di importo rilevante si segnalano: 
• un interest rate swap acquistato, con decorrenza il 21/5/2010 e scadenza il 21/5/2018, 

capitale nozionale pari a 400.000 migliaia di euro; 
• un Future venduto, con scadenza a marzo del 2010 e capitale  nozionale pari a 

306.289 migliaia di euro; 
• un interest rate swap acquistato, con decorrenza il 3/6/2008 e scadenza il 31/1/2037, 

capitale nozionale pari a 198.550 migliaia di euro; 
• un interest rate swap acquistato, con decorrenza il 5/6/2008 e scadenza il 1/2/2037, 

capitale nozionale pari a 173.100 migliaia di euro; 
• un interest rate swap acquistato, con decorrenza il 3/6/2008 e scadenza il 4/1/2037, 

capitale nozionale pari a 83.240 migliaia di euro. 
 
Nella seguente tabella si espone, come prescritto dall’art. 2427-bis comma 1 del Codice 
Civile, il fair value per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati (in migliaia di euro): 
 

Categorie di  
Derivati Acquisto/Vendita Fair va-

lue 
Interest rate swap Acq. (95.724) 
Interest rate cap Acq. 5.003 
Opzioni su panieri (classe C) Acq. 2.093 
Future Vend. 2.707 
Totale  (85.921) 

 
Prospetto riassuntivo delle rivalutazioni 
 
Le indicazioni, ai sensi dell’art. 10 della legge 72/1983 (Visentini-bis) e dell’art. 25 della 
legge 413/1991, dei beni ancora in patrimonio al 31 dicembre 2009 per i quali sono state 
effettuate rivalutazioni, sono evidenziate nell’apposita tabella esposta tra gli “ulteriori pro-
spetti allegati alla nota integrativa”. In tale prospetto è stato altresì indicato l’importo della 
rivalutazione effettuata, ai sensi del menzionato D.L. 185/2008 convertito con Legge n. 
2/2009, sugli immobili strumentali per natura o per destinazione ammortizzabili presenti in 
patrimonio al 31/12/2009 e nel precedente esercizio. 
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Conto Economico 
 
I risultati conseguiti nel 2009 sono sinteticamente esposti nel prospetto di riclassificazione 
del conto economico allegato, del quale si richiamano di seguito i dati più salienti (in 
migliaia di euro): 
 

2009

Saldo tecnico: Vita 234.499
Danni (62.477)
Totale 172.022

Redditi da  investimenti, altri
proventi e oneri 39.761
Risultato attività ordinaria 211 .783
Componenti straordinarie 7.816
Risultato lordo imposte 219.599
Risultato netto 137.416  

 
Sezione 18 – Informazioni concernenti il conto tecnico dei rami Danni (I) 
 
I premi lordi al 31/12/2009 ammontano a 3.703.203 migliaia di euro. I premi relativi al 
lavoro indiretto ammontano a 25.936 migliaia di euro e rappresentano lo 0,7% del totale. 
Al netto delle cessioni in riassicurazione, i premi di competenza ammontano a 3.653.878 
migliaia di euro. 
La ripartizione della raccolta per settori di attività è illustrata nella Relazione sulla Gestione. 
 
Le informazioni di sintesi concernenti il conto tecnico dei rami Danni – lavoro italiano e 
lavoro estero - sono riportate nell’allegato 19. 
 
La quota dell’utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico al conto tecnico (voce 
I.2), ammontante a 267.622 migliaia di euro, tiene conto del rapporto tra la semisomma 
delle riserve tecniche nette ed il totale tra la semisomma delle riserve tecniche nette e la 
semisomma dei patrimoni netti e passività subordinate ed è calcolata secondo i criteri 
stabiliti dal Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008. 
 
Gli altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione (voce I.3), risultano al 
31/12/2009 7.151 migliaia di euro e comprendono 3.045 migliaia relativi alla R.C. 
Autoveicoli Terrestri, in gran parte costituiti da recuperi di spese per la gestione di sinistri 
per conto di compagnie estere. 
 
L’onere dei sinistri nei rami Danni (voce I.4) ammonta a 3.167.292 migliaia di euro e 
comprende, oltre alla variazione della riserva sinistri, gli importi pagati nell’esercizio per il 
lavoro diretto ed indiretto a titolo di risarcimenti e spese di liquidazione, al netto dei 
recuperi di competenza nonché delle quote a carico dei riassicuratori, così come stabilito 
dall’art. 48, D.Lgs. 26/5/1997 n. 173. La riserva iniziale è risultata sostanzialmente 
adeguata, tranne che per lo smontamento sui sinistri tardivi per via di “gestioni tardive” 
introdotte dal nuovo sistema CARD. La società ha ritenuto opportuno reinvestire le 
sufficienze sui sinistri rimasti a riserva rafforzando i preventivi sia di quelli movimentati sia 
di quelli non movimentati. La riserva sui sinistri di generazioni precedenti ammonta a fine 
periodo a 3.190.846 migliaia di euro. Le movimentazioni risultano essere come da 
seguente tabella nella quale, nelle consistenze iniziali, sono state inserite le riserve della 
incorporata Aurora. (in migliaia di euro): 
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lordo ceduto netto
Riserva sinistri iniziale 4.953.923 46.885 4.907.038
Pagamenti dell 'esercizio
per sinistri di es.preced. 1.853.010 87.938 1.765.073
Riserva sinistri finale 3.190.846 (17.696) 3.208.542
Totale (89.934) (23.357) (66.577)
Incid.% su ris. iniziale (-1,82%) (-49,82%) (-1,36%)

Importo

 
 

L’importo dei ristorni e delle partecipazioni agli utili (voce I.6) riconosciute agli assicurati o 
ad altri beneficiari, pari a 5.647 migliaia di euro, si riferisce quasi interamente a 
partecipazioni agli utili tecnici. 
 
Le spese di gestione ammontano a 807.965 migliaia di euro, già al netto delle commissioni 
ricevute dai riassicuratori (17.836 migliaia di euro), ed includono spese di acquisizione e di 
incasso per 728.110 migliaia di euro e altre spese di amministrazione per 97.691 migliaia 
di euro, con un’incidenza sui premi del 2,6%. 
 
Il saldo della voce I.7.f “provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori”, pari 
a 17.836 migliaia di euro, si riferisce per 17.249 migliaia alle provvigioni e per 587 migliaia 
alle partecipazioni agli utili. 
 
Gli altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione (voce I.8), che al 31/12/2009 
ammontano a 9.780 migliaia di euro, comprendono gli annullamenti di premi degli esercizi 
precedenti per 2.754 migliaia, i diritti di gestione della stanza CARD per 4.686 migliaia di 
euro e le svalutazioni per presunta inesigibilità di crediti verso assicurati (2.815 migliaia). 
 
La voce I.9 “variazione delle riserve di perequazione”, pari a 671 migliaia di euro, è dovuta 
al maggior accantonamento dell’esercizio rispetto a quello effettuato nell’esercizio 
precedente. Il dettaglio di tali riserve, per ramo, è stato esposto nella sezione n. 10 
(Riserve Tecniche). 
 
Sezione 19 – Informazioni concernenti il conto tecnico dei rami Vita (II) 
 
I premi lordi, a fine esercizio, ammontano a 2.191.460 migliaia di euro; i premi relativi al 
lavoro indiretto sono risultati pari a 3.703 migliaia. 
Le informazioni di sintesi relative ai premi ed al saldo di riassicurazione sono contenute 
nell’allegato 20. 
 
Il dettaglio dei proventi da investimenti (voce II.2), che al 31/12/2009 ammontano a 
823.646 migliaia di euro, è esposto nell’allegato 21. 
 
Il dettaglio dei proventi e delle plusvalenze non realizzate relative ad investimenti a 
beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e ad investimenti derivanti dalla 
gestione dei fondi pensione (voce II.3), che al 31/12/2009 ammontano a 295.321 migliaia 
di euro, è esposto nell’allegato 22. 
 
Gli altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione, (voce II.4) ammontano a 
5.785 migliaia di euro e comprendono principalmente, per 5.421 migliaia di euro, le 
commissioni per gli investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento e 
indici di mercato e per gli investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione. 
 
Per quanto riguarda gli oneri relativi alle prestazioni, si precisa che le somme lorde pagate 
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(voce II.5 aa) sono ammontate a 1.788.726 migliaia di euro e risultano così costituite (in 
migliaia di euro): 

Capitali e rendite maturate 657.402
Riscatti e anticipazioni 1.059.649
Sinistri 64.761
Spese di liquidazione 3.228
Lavoro indiretto 3.686
Totale 1.788.726  

 
La variazione in diminuzione della riserva per somme da pagare, al netto della quota a 
carico dei riassicuratori, è di 28.249 migliaia di euro. 
 
La variazione in aumento delle riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione 
(voce II.6), è risultata di 848.735 migliaia di euro. 
 
La voce II.7 “ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione”, 
ammonta al 31/12/2009 a 334 migliaia di euro ed è costituita interamente da ristorni. 
 
Le spese di gestione (voce II.8) ammontano a 85.985 migliaia di euro, già al netto delle 
commissioni ricevute dai riassicuratori (1.816 migliaia), ed includono spese di acquisizione 
e di incasso per 62.280 migliaia ed altre spese di amministrazione per 25.521 migliaia (con 
un’incidenza sui premi dell’1,2%). 
 
La voce II.8.f “provvigioni e partecipazione agli utili ricevute dai riassicuratori”, che al 
31/12/2009 ammonta a 1.816 migliaia di euro, si riferisce per 1.426 migliaia di euro alle 
provvigioni e per 390 migliaia di euro alle partecipazioni agli utili. 
 
Il dettaglio degli oneri patrimoniali e finanziari (voce II.9), che al 31/12/2009 ammontano a 
212.668 migliaia di euro, è riportato nell’allegato 23. 
Tali oneri comprendono svalutazioni per 60.171 migliaia di euro relative a titoli 
obbligazionari ed azionari. 
 
Il dettaglio degli oneri patrimoniali e finanziari e minusvalenze non realizzate relative a 
investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e ad investimenti 
derivanti dalla gestione dei fondi pensione (voce II.10), pari a 116.145 migliaia di euro, è 
esposto nell’allegato 24. 
 
Gli altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione (voce II.11), pari a 12.265 
migliaia di euro, sono principalmente costituiti da: 
• management fee per 9.611 migliaia; 
• annullamenti di premi degli esercizi precedenti per 2.623 migliaia;  
• commissioni su investimenti relativi a polizze Unit-Linked e fondi pensione per 224 

migliaia. 
 
Il trasferimento della quota dell’utile degli investimenti al conto non tecnico (voce II.12), per 
47.912 migliaia di euro, è calcolato secondo i criteri stabiliti dall’ISVAP con Regolamento n. 
22 del 4 aprile 2008. 
 
Sezione 20 – Sviluppo delle voci tecniche di ramo 
 
20.1 Assicurazioni Danni 
 
Il prospetto di sintesi dei conti tecnici per singolo ramo (portafoglio italiano) è esposto 
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nell’allegato 25. 
Le partite contabili attinenti ai conti tecnici sono rilevate in contabilità principalmente in 
forma distinta per ramo. Le partite contabili comuni a più rami attengono ai costi di 
struttura.  
Per l’imputazione dei costi di struttura ai singoli rami, si è operato in parte con attribuzioni 
dirette ed in parte attraverso l’applicazione di parametri diversi in funzione della natura 
della spesa da ripartire. I principali parametri utilizzati sono stati determinati in base ai 
premi, al numero delle polizze ed ai risarcimenti pagati. 
Al riguardo si veda quanto riportato nella sezione A – Criteri di valutazione. 
 
Il prospetto di sintesi del conto tecnico riepilogativo di tutti i rami Danni (portafoglio italiano) 
è esposto nell’allegato 26. 
 
20.2 Assicurazioni Vita  
 
Il prospetto di sintesi dei conti tecnici per singolo ramo (portafoglio italiano) è esposto 
nell’allegato 27. 
Le partite contabili attinenti ai conti tecnici sono rilevate in contabilità in gran parte in forma 
distinta per ramo. Le partite contabili comuni a più rami attengono ai costi di struttura ed ai 
redditi degli investimenti. Per quanto concerne questi ultimi, al netto dell’eventuale quota 
trasferita al conto non tecnico, essi sono stati imputati ai rami in proporzione alle riserve 
tecniche secondo il già citato Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008. 
L’attribuzione dei costi di struttura ai singoli rami è stata effettuata mediante diversi 
parametri quali i pagamenti, le teste assicurate e le provvigioni pagate. 
Al riguardo si veda quanto riportato nella sezione A - Criteri di valutazione. 
 
Il prospetto di sintesi del conto tecnico riepilogativo di tutti i rami Vita (portafoglio italiano) è 
esposto nell’allegato 28. 
 
20.3 Assicurazioni Danni e Vita 
 
Il prospetto di sintesi dei conti tecnici riepilogativi di tutti i rami Danni e Vita relativi al lavoro 
estero costituisce l’allegato 29. 
 
Sezione 21 – Informazioni concernenti il conto non tecnico (III) 
 
I proventi da investimenti dei rami Danni (voce III.3) ammontano a 606.530 migliaia di euro 
e sono esposti in dettaglio nell’allegato 21. 
 
Gli oneri patrimoniali e finanziari dei rami Danni (voce III.5) ammontano a 290.191 migliaia 
di euro e sono esposti in dettaglio nell’allegato 23.  
Gli oneri di gestione degli investimenti ed interessi passivi (voce C.III.5.a), il cui saldo 
risulta di 41.563 migliaia di euro, comprendono: 
• spese attribuite agli oneri di gestione degli investimenti per 10.740 migliaia; 
• oneri finanziari connessi a strumenti finanziari derivati per 19.753 migliaia; 
• interessi su depositi ricevuti da riassicuratori per 1.363 migliaia; 
• scarti di emissione/negoziazione per 2.088 migliaia; 
• imposte sugli investimenti per 4.212 migliaia, dei quali 1.715 migliaia di ICI e 1.985 

migliaia sugli investimenti finanziari; 
• altri oneri per 3.407 migliaia. 
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Le rettifiche di valore sugli investimenti (voce III.5.b), pari a 78.909 migliaia di euro, sono 
costituite da allineamenti su azioni, partecipazioni e quote di fondi per 37.155 migliaia, 
allineamenti su titoli per 31.103 migliaia, rettifiche su altri investimenti finanziari per 608 
migliaia ed ammortamenti su beni immobili per 10.043 migliaia.  
 
La voce III.7 “altri proventi” risulta al 31/12/2009 di 75.248 migliaia di euro ed è così 
costituita (in migliaia di euro): 
 

Interessi attivi 12.878
Recupero di spese 28.867
Differenze cambio positive 4.995
Pre lievi da fondi 18.899
Commiss.colloc.prodotti bancari 9.095
Proventi d iversi 514
Totale 75.248  

 
Si segnalano i recuperi di spese amministrative da parte delle altre società del gruppo alle 
quali vengono prestati i servizi connessi alle attività che sono state oggetto di conferimento 
da parte di UGF spa. 
 
La voce III.8 “altri oneri” risulta al 31/12/2009 di 132.116 migliaia di euro, ed è così 
composta (in migliaia di euro): 
 

Interessi passivi 32.641
Accantonamenti ai fondi 18.739
Sanzioni 11.784
Oneri gest./colloc.fondi pens./prod.bancari 8.991
Differenze cambio negative 7.527
Tributi vari 2.204
Oneri conto terzi 42.988
Oneri diversi 7.241
Totale 132.116  

 
Gli interessi passivi comprendono principalmente 30.615 migliaia di euro relativi agli 
interessi sui prestiti subordinati e 2.026 di interessi sugli altri prestiti. 
Gli oneri diversi comprendono 4.701 migliaia di euro di perdite su crediti. 
 
Successivamente alla chiusura dell’esercizio non si sono verificati effetti significativi delle 
variazioni delle differenze cambi. 
 
I “proventi straordinari” (voce III.10) risultano di 37.847 migliaia di euro e risultano così 
composti: 
 

Plusvalenze da alienazione ben i immobili 14.847
Plusvalenze da negoziazione titol i 17.597
Plusv. da negoz. partecipazioni non quotate 614
Plusv. da negoziazione altri beni 80
Sopravvenienze attive 4.709
Totale 37.847  

 
Le plusvalenze da alienazioni di beni immobili si riferiscono per 12.277 migliaia di euro alla 
vendita parziale di un immobile sito in Piazza Missori a Milano. Come riportato nella 
Relazione sulla gestione sono stati venduti altri immobili ritenuti non strategici per le attività 
core del Gruppo. 
Le plusvalenze da negoziazione di partecipazioni non quotate si riferiscono principalmente 
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alla vendita delle partecipazioni di Earchimede in data 31 luglio 2009, realizzando una 
plusvalenza di 512 migliaia di euro 
In data 18 dicembre 2009, è stata effettuata la cessione della partecipazione in Sagres, al 
prezzo complessivo di 349 migliaia di euro, realizzando una plusvalenza di 102 migliaia di 
euro 
 
Gli “oneri straordinari” (voce III.11) ammontano a 30.031 migliaia di euro e sono così composti: 
 

Minusv. da negoziazione titoli 207
Minusv. da negoz. partecip. non quotate 141
Sopravvenienze passive 8.037
Progetto esodo personale 6.501
Transazioni 618
Altri oneri 14.527
Totale 30.031   

Le plusvalenze e le minusvalenze da alienazione descritte nelle precedenti tabelle 
riguardano il comparto degli investimenti durevoli. 
Gli altri oneri straordinari sono costituiti principalmente dalla svalutazione pari a 14.498 
migliaia di euro relativa alla partecipazione Hopa Spa poi venduta. 
 
La voce III.14 “Imposte sul reddito dell’esercizio” comprende un provento complessivo di 
82.183 migliaia di euro, di cui 21.509 migliaia per IRES corrente, 14.192 migliaia per IRAP 
corrente, oltre al saldo della fiscalità differita attiva e passiva (pari a 46.481 migliaia di 
euro). Le movimentazioni intervenute sono riportate nel prospetto seguente (in migliaia di 
euro): 
 

Ires Irap Totale
Imposte correnti 21.509 14.192 35.701
Imposte anticipate e differite: 
- utilizzo imp. anticipate 71.447 777 72.224
- utilizzo imp. differite  -1.718 0 -1.718
- accantonam. imp. anticipate -31.614 -257 -31.871
- accantonam. imp. differite  7.847 0 7.847
Totale 67.471 14.712 82.183

 
 
Si riporta di seguito il prospetto di riconciliazione tra onere fiscale teorico e onere fiscale 
effettivo IRES omettendo il prospetto di riconciliazione dell’aliquota IRAP in quanto non 
significativo. 
 

Esercizio 
2009

Aliquota ordinaria IRES 27,5%
Effetto delle variazioni in aumento/diminuzione  
rispetto all’aliquota ordinaria: 
Differenze permanenti
Di id di- Svalutazioni immobilizzi 4,94%
- Dividendi -4,75%
- Proventi detassati -1,47%
Imposte e sanzioni 2,21%
accantonamenti 0,83%
Altre variazioni 1,47%
Aliquota effettiva 30,72%
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Esercizio 
2009

Aliquota ordinaria IRAP 4,82%
Effetto delle variazioni in aumento/diminuzione  
rispetto all’aliquota ordinaria: 

Differenza tra utile di bilancio e conti tecnici -1,04%

Costi del personale 2,80%

Altre variazioni 0,17%
Aliquota effettiva 6,75%

 
Si allega infine il prospetto previsto dall’art. 2427, comma 1, n. 14 del c.c., contenente le 
differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte anticipate e differite 
sia direttamente in capo alla Società sia in capo alla conferente, relativamente al ramo 
assicurativo oggetto di conferimento e trasferite alla Società unitamente alle attività/passività 
che le hanno generate. 
 

 

Importo 
imponibile

Effetto 
fiscale 

Aliquota 
d'imposta 

 Importo 
imponibile 

 Effetto 
fiscale  

 Importo 
imponibile 

Effetto 
fiscale 

Aliquota 
d'imposta 

IRES
Minus non realizzate relative a 
partecipazioni non immobilizzate 905.918 249.127 27,50% 231.983-      63.795-   673.934 185.332 27,50%
Variazione riserva sinistri IRES 143.844 39.557 27,50% 65.003        17.876   208.847 57.433 27,50%
Ammortamenti cespiti 847 233 27,50% 1.879        517        2.726 750 27,50%
Accantonamenti oneri per personale 743 204 27,50% 13.081      3.597     13.824 3.801 27,50%
Fondo oneri e rischi diversi 32.817 9.025 27,50% 1.676-         461-        31.141 8.564 27,50%
Fondo svalutazione crediti 16.341 4.494 27,50% 4.160        1.144     20.501 5.638 27,50%
Altre (compreso amm.to avviamento) 2.045 562 27,50% 3.109        856        5.154 1.418 27,50%
TOTALE IRES     1.102.554   303.202 -     146.427 -  40.266       956.128  262.936 

IRAP
Minus non realizzate relative a 
partecipazioni non immobilizzate fino al 2007 175.927 8.480 4,82% 97.988-        4.723-     77.939 3.757 4,82%
Variazione riserva sinistri IRAP 77.898 3.755 4,82% 15.505-        747-        62.394 3.007 4,82%
Ammortamenti cespiti 613 30 4,82% 1.880          91          2.493 121 4,82%
Altre (compreso amm.to avviamento) 614 30 4,82% 3.243        156        3.857 186 4,82%
TOTALE IRAP 255.052 12.293 -108.370 -5.223 146.682 7.070

TOTALE ANTICIPATE 1.357.606 315.495 254.796-     45.489-   1.102.810 270.006

Importo 
imponibile

Effetto 
fiscale

Aliquota 
d'imposta 

 Importo 
imponibile 

 Effetto 
fiscale  

 Importo 
imponibile 

Effetto 
fiscale 

Aliquota 
d'imposta 

IRES
Avviamento 1.311 361 27,50% 1.311-          361-        0 0 27,50%
Plus immobilizzazioni rateizzate 0 0 27,50% 22.826        6.277     22.826 6.277 27,50%
Altre (immobili L.1089/39 cd. "storici") 1.097 302 27,50% 255-            70-          842 232 27,50%
TOTALE IRES 2.408 662 21.260 5.846 23.668 6.509

IRAP
Altre (immobili L.1089/39 cd. "storici") 1.097 53 4,82% -           -         1.097 53 4,82%
TOTALE IRAP 1.097 53 -           -        1.097 53

TOTALE DIFFERITE 3.505 715 21.260 5.846 24.765 6.562

VARIAZIONI

DIFFERITE

 ANTICIPATE

2008 2009

2008 2009VARIAZIONI
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Sezione 22 – Informazioni varie relative al conto economico 
 
I rapporti con imprese del Gruppo ed altre partecipate sono dettagliati nell’allegato 30. 
 
Il prospetto riepilogativo dei premi contabilizzati del lavoro diretto per aree geografiche è 
esposto nell’allegato 31. 
 
Le differenze cambio non realizzate presentano un saldo complessivo positivo per 1.670 
migliaia di euro, costituito da utili su cambi riferite alla gestione Danni per 258 migliaia e 
alla gestione Vita per 1.412 migliaia. 
 
Gli oneri relativi al personale, amministratori e sindaci sono dettagliati nell’allegato 32. 
 
Il numero dei dipendenti al 31/12/2009 ripartito per categoria, è il seguente: 
 

Dirigenti 59
Funzionari 496
Impiegati 2.799
Totale 3.354

 
Considerando il numero dei dipendenti come FTE (Full Time Equivalent), il totale risulta 
pari a 3.202 unità. 
 
Risultati su vendite di titoli immobilizzati 
 
Nel secondo semestre le alienazioni della gestione Vita, hanno riguardato titoli 
obbligazionari comportando l’iscrizione di plusvalenze per 9.116 migliaia di euro, mentre 
nella gestione Danni, hanno riguardato titoli azionari e quote di fondi comuni di 
investimento, comportando l’iscrizione di plusvalenze per 472 migliaia di euro. 
Le vendite sono state poste in essere al fine di rendere i portafogli più coerenti con il 
mutato scenario di mercato e anche per ridurre l’esposizione a rischi di concentrazione del 
merito creditizio e, per una riduzione dei rischi di mismatch tra attivi e passivi e quindi della 
sensibilità ai tassi di interesse. 
 
Risultati su operazioni in strumenti finanziari derivati 
 
In merito ai risultati conseguiti nell’anno su operazioni in strumenti finanziari derivati, si 
evidenzia quanto segue: 
• oneri netti su opzioni call e put abbandonate per 16.539 migliaia di euro; 
• realizzazione di plusvalenze da negoziazione pari complessivamente a 3.090 migliaia, 

collegate ad opzioni su titoli azionari e obbligazionari quotati, vendute ed esercitate alla 
scadenza; 

• realizzazione di minusvalenze da negoziazione pari complessivamente a 1.246 
migliaia, collegate alla vendita parziale di opzioni su panieri di azioni/fondi in 
precedenza acquistati; 

• per operazioni di copertura del rischio cambio sono stati registrati proventi netti per 741 
migliaia di euro, dei quali 732 migliaia attribuibili a proventi netti derivanti da operazioni 
chiuse e 9 migliaia a proventi netti derivanti da operazioni in corso di svolgimento; 

• oneri netti derivanti da operazioni di interest rate swap per 13.066 migliaia di euro, 
interamente attribuibili ad operazioni in corso di svolgimento; 
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• oneri derivanti da operazioni di asset swap per 695 migliaia di euro, interamente 
attribuibili alla singola operazione in corso di svolgimento; 

• proventi derivanti da operazioni di swap credit default per 1.436 migliaia di euro, 
interamente attribuibili alla singola operazione chiusa; 

• oneri netti derivanti da operazioni di equity swap per 19.296 migliaia di euro, 
interamente attribuibili alla singola operazione chiusa; 

• oneri netti derivanti da opzioni cap per 541 migliaia euro, dei quali 284 migliaia 
attribuibili ad oneri derivanti da operazioni chiuse e 257 migliaia ad oneri sulla singola 
opzione in corso di svolgimento; 

• oneri netti derivanti da opzioni future per 17.194 migliaia di euro, dei quali 17.690 
migliaia attribuibili a oneri derivanti da operazioni chiuse e 496 migliaia a proventi derivanti 
da operazioni in corso di svolgimento. 
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Parte C: Altre informazioni 
 
Di seguito sono riportati, separatamente per i rami Danni e Vita, i prospetti relativi 
all’ammontare di ciascun elemento patrimoniale indicati nelle voci da A.I a A.IX dello Stato 
Patrimoniale Passivo e Patrimonio netto aggiornato sulla base della proposta di 
distribuzione degli utili risultanti dal bilancio o di altri elementi patrimoniali.  
 

I Capitale sociale 80.010
II Riserva sovrapprezzo azioni 226.791
III Riserve d i rivalutazione 97.000
VI Riserve per azioni proprie/controllante 33
VII Altre riserve 304.097

Totale 707.931

Composizione del Patrimonio Netto Danni

 

I Capitale sociale 70.290
II Riserva sovrapprezzo azioni 276.620
IV Riserva legale 6.871
VII Altre riserve 155.576

Distribuzione dividendi 120.240
Totale 629.597

Composizione del Patrimonio Netto Vita

 
 
Margine di solvibilità 
 
L’ammontare del margine di solvibilità della quota di garanzia da costituire al 31/12/2009 e 
l’importo degli elementi costitutivi il margine medesimo, dettagliatamente esposti nei 
prospetti allegati, risultano in sintesi i seguenti (in migliaia di euro): 

 
Danni Vita Totale

Margine di solvibilità 807.048 485.347 1.292.395
Quota di garanzia 269.016 161.782 430.798
Elementi del margine 840.641 587.924 1.428.565
Eccedenze 33.594 102.576 136.170  

 
Il margine di solvibilità indicato nella tabella sopra riportata è stato calcolato secondo le 
disposizioni dei Regolamento ISVAP n. 19 del 14 marzo 2008, così come modificato dal 
Regolamento n. 28 del 19/2/2009. 
 
Nell’ambito del processo di ottimizzazione della struttura delle fonti di finanziamento di 
UGF, per ciò che riguarda UGF Assicurazioni, richiamando anche quanto già riportato nel 
Bilancio dell’esercizio 2008, nel corso del 2009 la Compagnia, dopo aver ricevuto le 
necessarie autorizzazioni sia da parte di ISVAP che, nel caso del prestito obbligazionario 
subordinato UGF 5,6% con scadenza 2023, da parte dell’Assemblea degli obbligazionisti, 
ha effettuato le operazioni di subentro nel ruolo di emittente dei prestiti obbligazionari 
subordinati UGF 7% con scadenza 2021 e UGF 5,66% con scadenza 2023, 
rispettivamente in data 5 agosto 2009 e in data 29 dicembre 2009, al posto della 
controllante UGF, per un valore nominale pari a 300.000 migliaia di euro ciascuno. 
Le operazioni, deliberate dal Consiglio di Amministrazione del 12 febbraio 2009, oltre a 
rafforzare la struttura patrimoniale di UGF Assicurazioni con risorse aventi natura 
subordinata ha permesso di ritirare le garanzie subordinate, prestate nel corso del 2007, 
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da UGF Assicurazioni (allora Unipol Assicurazioni spa) e da Aurora Assicurazioni spa 
(incorporata per fusione in UGF Assicurazioni in data 1 febbraio 2009) agli obbligazionisti 
e, a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento ISVAP n. 19 del 14 marzo 2008, non 
più conformi alla normativa di riferimento. 
 
In applicazione del Titolo III del Regolamento Isvap n. 18 del 12 marzo 2008 si informa che 
la verifica della solvibilità corretta delle imprese controllanti viene assolta, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 28 e 29 del suddetto Regolamento, con il metodo dei conti 
consolidati da UGF Assicurazioni spa in qualità di impresa di assicurazione che presenta 
l’ammontare maggiore del totale dell’attivo. 
 
Copertura delle riserve tecniche 
 
Le attività ammesse dalle norme vigenti a copertura delle riserve tecniche del lavoro 
diretto, rispettivamente di 6.595.519 migliaia di euro per i rami Danni e di 11.949.727 
migliaia di euro per i rami Vita, dei quali 2.253.013 migliaia relativi alla classe D, sono 
dettagliatamente esposte negli appositi prospetti allegati. 
 
Bilancio Consolidato 
 
La società, che detiene partecipazioni di controllo, non ha provveduto a redigere il bilancio 
consolidato, avvalendosi della facoltà di esonero prevista dagli articoli 96 e 97 del D.Lgs. 
209/2005 e dall’art. 21 del Regolamento ISVAP n. 7 del 13/7/2007; la controllante Unipol 
Gruppo Finanziario spa, con sede in Bologna – Via Stalingrado 45, provvede, infatti, alla 
redazione del bilancio consolidato di Gruppo. 
 
Rendiconto finanziario 
 
Il rendiconto finanziario dell’esercizio è esposto in apposito allegato. 
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Prospetto riepilogativo dei dati essenziali dei bilanci Unipol Gruppo 
Finanziario spa (ex Unipol Assicurazioni spa) al 31/12/2008 e 31/12/2007 
(in milioni di euro) 
 
La società Unipol Gruppo Finanziario spa svolge l’attività di direzione e coordinamento ai 
sensi dell’art. 2497 e seguenti del c.c. 
 
STATO PATRIMONIALE
ATTIVO 31.12.2008 31.12.2007
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI
B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali 29,3 32,3
II Immobilizzazioni materiali 24,8 31,4
III Immobilizzazioni finanziarie 4.209,2 4.466,0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 4.263,3 4.529,7

C) ATTIVO CIRCOLANTE
I Rimanenze - -
II Crediti 229,7 111,7
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 284,0 633,6
IV Disponibilità liquide 416,9 800,9
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 930,6 1.546,2

D) RATEI E RISCONTI 6,4 18,0
TOTALE ATTIVO 5.200,4 6.093,9

PASSIVO
A) PATRIMONIO NETTO

I Capitale sociale 2.391,4 2.391,4
II Riserva sovrapprezzo azioni 1.051,9 1.867,6
III Riserve di rivalutazione 20,7 20,7
IV Riserva legale 478,3 472,0
V Riserve statutarie - -
VI Riserva per azioni proprie in portafoglio 0 -
VII Altre riserve 391,4 293,0
VIII Utili (perdite) portati a nuovo - -
IX Utile (perdita) dell'esercizio -2,9 288,8
TOTALE PATRIMONIO NETTO 4.330,9 5.333,6

B) FONDI PER RISCHI E ONERI 17,3 38,2
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 29,9 32,5
D) DEBITI 802,8 670,0
E) RATEI E RISCONTI 19,4 19,6

TOTALE PASSIVO 5.200,4 6.093,9
CONTO ECONOMICO

31.12.2008 31.12.2007
A) VALORE DELLA PRODUZIONE 271,2 3.742,5
B) COSTI DELLA PRODUZIONE 328,0 3.942,7

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) (56,9) (200,1)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 57,2 669,6
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (81,0) (37,5)
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 44,1 (29,6)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (36,5) 402,3
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO -2,9 288,8

 
 
I dati essenziali della controllante Unipol Gruppo Finanziario spa, esposti nel precedente 
prospetto riepilogativo richiesto dall'art. 2497-bis del codice civile, sono stati estratti dai 
relativi bilanci di esercizio chiusi al 31/12/2008 e 31/12/2007. 
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Per un'adeguata e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria di 
Unipol Gruppo Finanziario spa, nonché del risultato economico conseguito dalla società 
negli esercizi chiusi a tali date, si rinvia alla lettura dei bilanci che, corredati dalle relazioni 
della Società di Revisione e del Collegio Sindacale, sono disponibili presso la sede della 
Società, Via Stalingrado 45, Bologna o sul sito Internet www.unipolgf.it. 
 
Corrispettivi di revisione contabile e di servizi diversi dalla revisione 
 
Nel prospetto seguente vengono indicati (in migliaia di euro), ai sensi dell’art. 149-
duodecies del regolamento emittenti Consob, i compensi che la Società ha corrisposto alla 
società di revisione, o società cui appartiene la medesima, per incarichi di revisione e per 
prestazione di altri servizi, distintamente indicati per tipo o categoria. 

 
Tipologia di servizi Soggetto che ha 

erogato il servizio Destinatario Compensi 

Revisione contabile KPMG spa UGF Assicurazioni spa 631
Servizi di attestazione     207
Altri servizi   14
Totale UGF Assicurazioni     852

 
 
 
 
 
Bologna, 25 marzo 2010 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
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Società  UGF Assicurazioni S.p.A.

Capitale sociale sottoscritto euro 150.300.000                                          Versato euro  150.300.000

                     Esercizio 2009
(Valori in migliaia di euro)

N. DESCRIZIONE
Danni

*
Vita

*

Danni e 
Vita

*
1 Stato patrimoniale - Gestione danni 1

2 Stato patrimoniale - Gestione vita 1
3 Prospetto relativo alla ripartizione del risultato di esercizio tra rami danni e rami vita 1

4 Attivo - Variazioni nell'esercizio degli attivi immateriali (voce B) e dei terreni e fabbricati (voce C.I) 1

5
Attivo - Variazioni nell'esercizio degli investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate: azioni e quote (voce C.II.1), 
obbligazioni (voce C.II.2) e finanziamenti (voce C.II.3) 1

6 Attivo - Prospetto contenente informazioni relative alle imprese partecipate 1

7
Attivo - Prospetto di dettaglio delle movimentazioni degli investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate: azioni e 
quote 1

8
Attivo - Ripartizione in base all'utilizzo degli altri investimenti finanziari: azioni e quote di imprese, quote di fondi comuni di 
investimento, obbligazioni e altri titoli a reddito fisso, quote in investimenti comuni e investimenti finanziari diversi (voci C.III.1, 
2, 3, 5, 7)

1

9
Attivo - Variazioni nell'esercizio degli altri investimenti finanziari a utilizzo durevole: azioni e quote, quote di fondi comuni di 
investimento, obbligazioni e altri titoli a reddito fisso, quote in investimenti comuni e investimenti finanziari diversi (voci C.III.1, 
2, 3, 5, 7)

1

10 Attivo - Variazioni nell'esercizio dei finanziamenti e dei depositi presso enti creditizi (voci C.III.4, 6) 1

11 Attivo - Prospetto delle attività relative a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato (voce D.I) 3

12 Attivo - Prospetto delle attività derivanti dalla gestione dei fondi pensione (voce D.II) 20

13
Passivo - Variazioni nell'esercizio delle componenti della riserva premi (voce C.I.1) e della riserva sinistri (voce C.I.2) dei rami 
danni 1

14
Passivo - Variazioni nell'esercizio delle componenti delle riserve matematiche (voce C.II.1) e della riserva per partecipazione agli 
utili e ristorni (voce C.II.4) 1

15
Passivo - Variazioni nell'esercizio dei fondi per rischi e oneri (voce E) e del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
(voce G.VII) 1

16 Prospetto di dettaglio delle attività e passività relative alle imprese del gruppo e altre partecipate 1

17 Dettaglio delle classi I, II, III e IV delle "garanzie, impegni e altri conti d'ordine" 1

18 Prospetto degli impegni per operazioni su contratti derivati 1

19 Informazioni di sintesi concernenti il conto tecnico dei rami danni 1

20 Informazioni di sintesi concernenti i rami vita relative ai premi ed al saldo di riassicurazione 1

21 Proventi da investimenti (voce II.2 e III.3) 1

22
Proventi e plusvalenze non realizzate relativi ad investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e ad 
investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione (voce II.3) 1

23 Oneri patrimoniali e finanziari (voci II.9 e III.5) 1

24
Oneri  patrimoniali  e  finanziari  e  minusvalenze  non  realizzate  relativi  ad  investimenti  a  beneficio  di assicurati i quali ne 
sopportano il rischio e ad investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione (voce II.10) 1

25 Assicurazioni danni - Prospetto di sintesi dei conti tecnici per singolo ramo - Portafoglio italiano 1

26 Prospetto di sintesi del conto tecnico riepilogativo di tutti i rami danni - Portafoglio italiano 1

27 Assicurazioni vita - Prospetto di sintesi dei conti tecnici per singolo ramo - Portafoglio italiano 1

28 Prospetto di sintesi del conto tecnico riepilogativo di tutti i rami vita - Portafoglio italiano 1

29 Prospetto di sintesi relativo ai conti tecnici danni e vita - Portafoglio estero 1

30 Rapporti con imprese del gruppo e altre partecipate 1

31 Prospetto riepilogativo dei premi contabilizzati del lavoro diretto 1

32 Prospetto degli oneri relativi al personale, amministratori e sindaci 1
*

Sede in BOLOGNA - Via Stalingrado 45

Allegati alla Nota integrativa

Indicare il numero dei moduli e degli allegati effettivamente compilati. Indicare 0 nel caso in cui l’allegato, pur essendo dovuto, non è stato compilato in quanto tutte le voci 
risultano nulle. Indicare n.d. nel caso in cui l'impresa non sia tenuta a compilare l'allegato.
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Nota integrativa - Allegato 1

Società   UGF Assicurazioni S.p.A.

A. CREDITI VERSO SOCI PER CAPITALE SOCIALE SOTTOSCRITTO NON VERSATO 1 0

  di cui capitale richiamato 2 0

B. ATTIVI IMMATERIALI

        1. Provvigioni di acquisizione da ammortizzare 4 6.840

        2. Altre spese di acquisizione 6 0

        3. Costi di impianto e di ampliamento 7 0

        4. Avviamento 8 123.923

        5. Altri costi pluriennali 9 21.012 10 151.776

C. INVESTIMENTI

I    - Terreni e fabbricati

        1. Immobili destinati all'esercizio dell'impresa 11 274.832

        2. Immobili ad uso di terzi 12 408.103

        3. Altri immobili 13 0

        4. Altri diritti reali 14 0

        5. Immobilizzazioni in corso e acconti 15 108 16 683.042

II   - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate

        1. Azioni e quote di imprese:

            a) controllanti 17 33

            b) controllate 18 188.203

            c) consociate 19 451.086

            d) collegate 20 17.939

            e) altre 21 164.286 22 821.546

        2. Obbligazioni emesse da imprese:

            a) controllanti 23 0

            b) controllate 24 0

            c) consociate 25 2.000

            d) collegate 26 0

            e) altre 27 1.500 28 3.500

        3. Finanziamenti ad imprese:

            a) controllanti 29 215.785

            b) controllate 30 0

            c) consociate 31 0

            d) collegate 32 0

            e) altre 33 0 34 215.785 35 1.040.832

da riportare 151.776

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

ATTIVO

Valori dell'esercizio
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Esercizio 2009

181 0

182 0

184 9.163

186 0

187 0

188 0

189 31 190 9.194

191 31.390

192 631.255

193 0

194 0

195 1.224 196 663.869

197 0

198 156.877

199 0

200 19.216

201 30.156 202 206.249

203 0

204 0

205 0

206 0

207 1.500 208 1.500

209 0

210 0

211 0

212 0

213 0 214 0 215 207.749

da riportare 9.194

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 151.776

C. INVESTIMENTI  (segue)

III  - Altri investimenti finanziari

        1. Azioni e quote

            a) Azioni quotate 36 724.257

            b) Azioni non quotate 37 1

            c) Quote 38 0 39 724.258

        2. Quote di fondi comuni di investimento 40 245.582

        3. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso

            a) quotati 41 3.634.011

            b) non quotati 42 56.717

            c) obbligazioni convertibili 43 0 44 3.690.728

        4. Finanziamenti

            a) prestiti con garanzia reale 45 0

            b) prestiti su polizze 46 0

            c) altri prestiti 47 3.844 48 3.844

        5. Quote di investimenti comuni 49 0

        6. Depositi presso enti creditizi 50 158

        7. Investimenti finanziari diversi 51 1.861 52 4.666.430

IV  - Depositi presso imprese cedenti 53 6.321 54 6.396.625

D. bis   RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI

         I  -  RAMI DANNI

              1. Riserva premi 58 50.085

              2. Riserva sinistri 59 204.484

              3. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 60 0

              4. Altre riserve tecniche 61 0 62 254.569

da riportare 6.802.969

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

ATTIVO

Valori dell'esercizio
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riporto 9.194

216 285.031

217 0

218 0 219 285.031

220 25.857

221 928.767

222 13.149

223 1.481 224 943.397

225 0

226 0

227 2.090 228 2.090

229 0

230 0

231 515 232 1.256.890

233 5.798 234 2.134.306

238 34.728

239 60.215

240 0

241 0 242 94.943

da riportare 2.238.443

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 6.802.969

E. CREDITI

I    - Crediti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:

        1. Assicurati

            a) per premi dell'esercizio 71 350.511

            b) per premi degli es. precedenti 72 1.470 73 351.980

        2. Intermediari di assicurazione 74 349.874

        3. Compagnie conti correnti 75 21.769

        4. Assicurati e terzi per somme da recuperare 76 93.742 77 817.366

II   - Crediti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:

        1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 78 31.662

        2. Intermediari di riassicurazione 79 0 80 31.662

III  - Altri crediti 81 226.394 82 1.075.422

F. ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO

I    - Attivi materiali e scorte:

        1. Mobili, macchine d'ufficio e mezzi di trasporto interno 83 19.530

        2. Beni mobili iscritti in pubblici registri 84 22

        3. Impianti e attrezzature 85 4.156

        4. Scorte e beni diversi 86 0 87 23.708

II   - Disponibilità liquide

        1. Depositi bancari e c/c postali 88 268.027

        2. Assegni e consistenza di cassa 89 13 90 268.040

III  - Azioni o quote proprie 91 0

IV  - Altre attività

        1. Conti transitori attivi di riassicurazione 92 0

        2. Attività diverse 93 276.715 94 276.715 95 568.463

            di cui Conto di collegamento con la gestione vita 901 12.964

G. RATEI E RISCONTI

        1. Per interessi 96 48.704

        2. Per canoni di locazione 97 168

        3. Altri ratei e risconti 98 5.625 99 54.497

TOTALE ATTIVO 100 8.501.351

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

ATTIVO

Valori dell'esercizio
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riporto 2.238.443

251 173.276

252 7.946 253 181.222

254 142.647

255 19.487

256 38.204 257 381.560

258 24.249

259 4 260 24.253

261 90.065 262 495.878

263 3.468

264 27

265 92

266 0 267 3.588

268 218.870

269 14 270 218.884

271 0

272 0

273 180.673 274 180.673 275 403.145

903 0

276 18.670

277 9

278 303 279 18.982

280 3.156.448

Valori dell'esercizio precedente
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A. PATRIMONIO NETTO

I        - Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente 101 80.010

II       - Riserva da sovrapprezzo di emissione 102 226.791

III     - Riserve di rivalutazione 103 97.000

IV     - Riserva legale 104 0

V      - Riserve statutarie 105 0

VI     - Riserve per azioni proprie e della controllante 106 33

VII    - Altre riserve 107 364.192

VIII  - Utili (perdite) portati a nuovo 108 0

IX     - Utili (perdite) dell'esercizio 109 -60.095 110 707.931

B. PASSIVITA' SUBORDINATE 111 626.689

C. RISERVE TECNICHE

I    - RAMI DANNI

       1. Riserva premi 112 1.441.961

       2. Riserva sinistri 113 5.165.155

       3. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 114 11.110

       4. Altre riserve tecniche 115 4.257

       5. Riserve di perequazione 116 8.489 117 6.630.972

da riportare 7.965.592

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Valori dell'esercizio
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281 80.000

282 226.781

283 97.000

284 0

285 0

286 0

287 0

288 0

289 -249.703 290 154.078

291 130.000

292 608.932

293 1.901.344

294 9.993

295 275

296 1.506 297 2.522.050

da riportare 2.806.128

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 7.965.592

E. FONDI PER RISCHI E ONERI

1.  Fondi per trattamenti di quiescenza ed obblighi simili 128 0

2.  Fondi per imposte 129 3.395

3.  Altri accantonamenti 130 46.395 131 49.790

F. DEPOSITI RICEVUTI DA RIASSICURATORI 132 57.587

G. DEBITI E ALTRE PASSIVITA'

I        - Debiti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:

            1. Intermediari di assicurazione 133 2.005

            2. Compagnie conti correnti 134 20.016

            3. Assicurati per depositi cauzionali e premi 135 5.276

            4. Fondi di garanzia a favore degli assicurati 136 3 137 27.300

II       - Debiti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:

            1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 138 11.841

            2. Intermediari di riassicurazione 139 114 140 11.955

III     - Prestiti obbligazionari 141 0

IV     - Debiti verso banche e istituti finanziari 142 0

V      - Debiti con garanzia reale 143 0

VI     - Prestiti diversi e altri debiti finanziari 144 0

VII    - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 145 39.214

VIII  - Altri debiti

            1. Per imposte a carico degli assicurati 146 69.408

            2. Per oneri tributari diversi 147 12.424

            3. Verso enti assistenziali e previdenziali 148 8.708

            4. Debiti diversi 149 29.816 150 120.357

IX     - Altre passività

            1. Conti transitori passivi di riassicurazione 151 0

            2. Provvigioni per premi in corso di riscossione 152 51.148

            3. Passività diverse 153 162.767 154 213.915 155 412.740

                di cui Conto di collegamento con la gestione vita 902 0

da riportare 8.485.710

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Valori dell'esercizio
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riporto 2.806.128

308 0

309 220

310 12.746 311 12.966

312 35.293

313 6.339

314 13.798

315 2.578

316 1.858 317 24.574

318 10.979

319 16 320 10.996

321 0

322 293

323 0

324 0

325 5.247

326 32.222

327 4.833

328 3.152

329 64.163 330 104.370

331 0

332 26.170

333 129.259 334 155.429 335 300.908

904 59.507

da riportare 3.155.295

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 8.485.710

H. RATEI E RISCONTI

         1. Per interessi 156 15.549

         2. Per canoni di locazione 157 92

         3. Altri ratei e risconti 158 0 159 15.641

       TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 160 8.501.351

   Valori dell'esercizio

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

I        - Garanzie prestate

            1. Fidejussioni 161 168

            2. Avalli 162 0

            3. Altre garanzie personali 163 448

            4. Garanzie reali 164 0

II       - Garanzie ricevute

            1. Fidejussioni 165 117.144

            2. Avalli 166 0

            3. Altre garanzie personali 167 171.750

            4. Garanzie reali 168 22.456

III     - Garanzie prestate da terzi nell'interesse dell'impresa 169 486.133

IV     - Impegni 170 705.329

V      - Beni di terzi 171 1.687

VII    - Titoli depositati presso terzi 173 5.740.335

VIII  - Altri conti d'ordine 174 19.163

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE DANNI

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Valori dell'esercizio
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riporto 3.155.295

336 1.041

337 113

338 0 339 1.153

340 3.156.448

Valori dell'esercizio precedente

341 136

342 0

343 100.000

344 0

345 12.642

346 0

347 0

348 19.020

349 18.040

350 116.965

351 0

353 1.694.140

354 5.396

Valori dell'esercizio precedente
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Nota integrativa - Allegato 2

Società   UGF Assicurazioni S.p.A.

A. CREDITI VERSO SOCI PER CAPITALE SOCIALE SOTTOSCRITTO NON VERSATO 1 0

  di cui capitale richiamato 2 0

B. ATTIVI IMMATERIALI

        1. Provvigioni di acquisizione da ammortizzare 3 14.922

        2. Altre spese di acquisizione 6 0

        3. Costi di impianto e di ampliamento 7 0

        4. Avviamento 8 91.418

        5. Altri costi pluriennali 9 14.266 10 120.606

C. INVESTIMENTI

I    - Terreni e fabbricati

        1. Immobili destinati all'esercizio dell'impresa 11 16

        2. Immobili ad uso di terzi 12 90

        3. Altri immobili 13 0

        4. Altri diritti reali su immobili 14 0

        5. Immobilizzazioni in corso e acconti 15 0 16 106

II   - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate

        1. Azioni e quote di imprese:

            a) controllanti 17 0

            b) controllate 18 16.000

            c) consociate 19 57.373

            d) collegate 20 0

            e) altre 21 1.203 22 74.575

        2. Obbligazioni emesse da imprese:

            a) controllanti 23 0

            b) controllate 24 0

            c) consociate 25 329.883

            d) collegate 26 0

            e) altre 27 0 28 329.883

        3. Finanziamenti ad imprese:

            a) controllanti 29 90.000

            b) controllate 30 0

            c) consociate 31 0

            d) collegate 32 0

            e) altre 33 0 34 90.000 35 494.458

da riportare 120.606

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA

ATTIVO

Valori dell'esercizio
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Esercizio 2009

181 0

182 0

183 6.523

186 0

187 0

188 840

189 14 190 7.378

191 0

192 0

193 0

194 0

195 0 196 0

197 0

198 16.000

199 0

200 0

201 1.203 202 17.203

203 0

204 0

205 0

206 0

207 7.000 208 7.000

209 0

210 0

211 0

212 0

213 0 214 0 215 24.202

da riportare 7.378

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 120.606

C. INVESTIMENTI  (segue)

III  - Altri investimenti finanziari

        1. Azioni e quote

            a) Azioni quotate 36 620.376

            b) Azioni non quotate 37 0

            c) Quote 38 0 39 620.376

        2. Quote di fondi comuni di investimento 40 32.581

        3. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso:

            a) quotati 41 8.383.395

            b) non quotati 42 154.571

            c) obbligazioni convertibili 43 9.089 44 8.547.056

        4. Finanziamenti

            a) prestiti con garanzia reale 45 0

            b) prestiti su polizze 46 52.391

            c) altri prestiti 47 9 48 52.399

        5. Quote di investimenti comuni 49 0

        6. Depositi presso enti creditizi 50 0

        7. Investimenti finanziari diversi 51 6.989 52 9.259.401

IV  - Depositi presso imprese cedenti 53 14.564 54 9.768.528

D. INVESTIMENTI A BENEFICIO DI ASSICURATI DEI RAMI VITA I QUALI NE SOPPORTANO
IL RISCHIO E DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE

I    - Investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato 55 983.195

II   - Investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione 56 1.269.818 57 2.253.013

D. bis   RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI

         II -  RAMI VITA

              1. Riserve matematiche 63 105.777

              2. Riserva premi delle assicurazioni complementari 64 0

              3. Riserva per somme da pagare 65 3.645

              4. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 66 0

              5. Altre riserve tecniche 67 0

              6. Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento
                  è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla
                  gestione dei fondi pensione 68 0 69 109.421

da riportare 12.251.568

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA

ATTIVO

Valori dell'esercizio
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riporto 7.378

216 144.330

217 0

218 0 219 144.330

220 5.500

221 3.482.889

222 31

223 0 224 3.482.919

225 0

226 26.687

227 38 228 26.725

229 0

230 30.000

231 7.165 232 3.696.639

233 14.668 234 3.735.509

235 554.026

236 852.644 237 1.406.669

243 1.657

244 0

245 615

246 0

247 0

248 0 249 2.272

da riportare 5.151.829

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 12.251.568

E. CREDITI

I    - Crediti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:

        1. Assicurati

            a) per premi dell'esercizio 71 23.376

            b) per premi degli es. precedenti 72 3.925 73 27.301

        2. Intermediari di assicurazione 74 62.452

        3. Compagnie conti correnti 75 2.454

        4. Assicurati e terzi per somme da recuperare 76 0 77 92.207

II   - Crediti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:

        1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 78 393

        2. Intermediari di riassicurazione 79 0 80 393

III  - Altri crediti 81 134.713 82 227.313

F. ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO

I    - Attivi materiali e scorte:

        1. Mobili, macchine d'ufficio e mezzi di trasporto interno 83 272

        2. Beni mobili iscritti in pubblici registri 84 0

        3. Impianti e attrezzature 85 0

        4. Scorte e beni diversi 86 0 87 272

II   - Disponibilità liquide

        1. Depositi bancari e c/c postali 88 462.938

        2. Assegni e consistenza di cassa 89 0 90 462.938

III  - Azioni o quote proprie 91 0

IV  - Altre attività

        1. Conti transitori attivi di riassicurazione 92 0

        2. Attività diverse 93 89.287 94 89.287 95 552.497

            di cui Conto di collegamento con la gestione danni 901 0

G. RATEI E RISCONTI

        1. Per interessi 96 140.888

        2. Per canoni di locazione 97 0

        3. Altri ratei e risconti 98 4.313 99 145.201

TOTALE ATTIVO 100 13.176.579

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA

ATTIVO

Valori dell'esercizio
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riporto 5.151.829

251 15.303

252 338 253 15.640

254 63.234

255 3.960

256 0 257 82.835

258 93

259 0 260 93

261 26.089 262 109.017

263 0

264 0

265 0

266 0 267 0

268 463.890

269 0 270 463.890

271 0

272 0

273 104.808 274 104.808 275 568.698

903 59.507

276 67.966

277 0

278 8 279 67.973

280 5.897.518

Valori dell'esercizio precedente
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A. PATRIMONIO NETTO

I        - Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente 101 70.290

II       - Riserva da sovrapprezzo di emissione 102 276.620

III     - Riserve di rivalutazione 103 0

IV     - Riserva legale 104 0

V      - Riserve statutarie 105 0

VI     - Riserve per azioni proprie e della controllante 106 0

VII    - Altre riserve 107 85.175

VIII  - Utili (perdite) portati a nuovo 108 0

IX     - Utile (perdita) dell'esercizio 109 197.512 110 629.597

B. PASSIVITA' SUBORDINATE 111 335.000

C. RISERVE TECNICHE

II   - RAMI VITA

       1. Riserve matematiche 118 9.565.256

       2. Riserva premi delle assicurazioni complementari 119 324

       3. Riserva per somme da pagare 120 80.610

       4. Riserva per partecipazione agli utili e ristorni 121 424

       5. Altre riserve tecniche 122 65.654 123 9.712.268

D. RISERVE TECNICHE ALLORCHE' IL RISCHIO DELL'INVESTIMENTO E' SOPPORTATO
DAGLI ASSICURATI E RISERVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI FONDI PENSIONE

I    - Riserve relative a contratti le cui prestazioni sono connesse con fondi di
        investimento e indici di mercato 125 983.195

II   - Riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione 126 1.269.818 127 2.253.013

da riportare 12.929.877

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Valori dell'esercizio
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281 70.000

282 276.330

283 0

284 0

285 0

286 0

287 1.514

288 0

289 -136.964 290 210.880

291 100.000

298 4.083.413

299 0

300 35.506

301 133

302 31.490 303 4.150.541

305 554.026

306 852.644 307 1.406.669

da riportare 5.868.090

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 12.929.877

E. FONDI PER RISCHI E ONERI

1.  Fondi per trattamenti di quiescenza ed obblighi simili 128 0

2.  Fondi per imposte 129 3.167

3.  Altri accantonamenti 130 1.434 131 4.600

F. DEPOSITI RICEVUTI DA RIASSICURATORI 132 107.582

G. DEBITI E ALTRE PASSIVITA'

I        - Debiti, derivanti da operazioni di assicurazione diretta, nei confronti di:

            1. Intermediari di assicurazione 133 17

            2. Compagnie conti correnti 134 1.784

            3. Assicurati per depositi cauzionali e premi 135 2.924

            4. Fondi di garanzia a favore degli assicurati 136 0 137 4.725

II       - Debiti, derivanti da operazioni di riassicurazione, nei confronti di:

            1. Compagnie di assicurazione e riassicurazione 138 5.620

            2. Intermediari di riassicurazione 139 0 140 5.620

III     - Prestiti obbligazionari 141 0

IV     - Debiti verso banche e istituti finanziari 142 0

V      - Debiti con garanzia reale 143 0

VI     - Prestiti diversi e altri debiti finanziari 144 0

VII    - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 145 1.902

VIII  - Altri debiti

            1. Per imposte a carico degli assicurati 146 1.140

            2. Per oneri tributari diversi 147 15.300

            3. Verso enti assistenziali e previdenziali 148 0

            4. Debiti diversi 149 19.151 150 35.591

IX     - Altre passività

            1. Conti transitori passivi di riassicurazione 151 0

            2. Provvigioni per premi in corso di riscossione 152 3.145

            3. Passività diverse 153 67.401 154 70.546 155 118.384

                di cui Conto di collegamento con la gestione danni 902 12.964

da riportare 13.160.443

Valori dell'esercizio

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA
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riporto 5.868.090

308 0

309 0

310 0 311 0

312 1.475

313 242

314 1.333

315 118

316 0 317 1.693

318 1.149

319 16 320 1.164

321 0

322 0

323 0

324 0

325 708

326 642

327 2.899

328 0

329 4.954 330 8.495

331 0

332 886

333 13.313 334 14.199 335 26.260

904 0

da riportare 5.895.825

Valori dell'esercizio precedente
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riporto 13.160.443

H. RATEI E RISCONTI

         1. Per interessi 156 16.135

         2. Per canoni di locazione 157 0

         3. Altri ratei e risconti 158 0 159 16.135

       TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 160 13.176.579

   Valori dell'esercizio

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

I        - Garanzie prestate

            1. Fidejussioni 161 0

            2. Avalli 162 0

            3. Altre garanzie personali 163 85.000

            4. Garanzie reali 164 0

II       - Garanzie ricevute

            1. Fidejussioni 165 0

            2. Avalli 166 0

            3. Altre garanzie personali 167 0

            4. Garanzie reali 168 0

III     - Garanzie prestate da terzi nell'interesse dell'impresa 169 50.054

IV     - Impegni 170 1.804.150

V      - Beni di terzi 171 0

VI     - Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome e per conto di terzi 172 894.444

VII    - Titoli depositati presso terzi 173 13.242.234

VIII  - Altri conti d'ordine 174 33

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

STATO PATRIMONIALE - GESTIONE VITA

Valori dell'esercizio
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riporto 5.895.825

336 1.692

337 0

338 0 339 1.692

340 5.897.518

Valori dell'esercizio precedente

341 0

342 0

343 200.000

344 0

345 0

346 0

347 0

348 0

349 0

350 895.412

351 0

352 659.416

353 5.412.251

354 5.922

Valori dell'esercizio precedente
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Nota integrativa - Allegato 3

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Risultato del conto tecnico …………………………………  1 -62.477 21 234.499 41 172.022

Proventi da investimenti ……………..……………….……… + 2 606.530 42 606.530

Oneri patrimoniali e finanziari …………………………………– 3 290.191 43 290.191

Quote dell'utile degli investimenti trasferite
dal conto tecnico dei rami vita …………………………………+ 24 47.912 44 47.912

Quote dell'utile degli investimenti trasferite
al conto tecnico dei rami danni ……………………………… – 5 267.622 45 267.622

Risultato intermedio di gestione ……………………………  6 -13.761 26 282.411 46 268.650

Altri proventi ……………………………………..……………+ 7 62.302 27 12.946 47 75.248

Altri oneri …………………………………………..…………– 8 101.667 28 30.449 48 132.116

Proventi straordinari ……………………………………..……+ 9 18.238 29 19.609 49 37.847

Oneri straordinari ………………………………………………– 10 28.740 30 1.290 50 30.031

Risultato prima delle imposte ………………………………  11 -63.627 31 283.226 51 219.599

Imposte sul reddito dell'esercizio ………………………………– 12 -3.532 32 85.715 52 82.183

Risultato di esercizio …………………..…………...………… 13 -60.095 33 197.512 53 137.416

Prospetto relativo alla ripartizione del risultato di esercizio tra rami danni e rami vita

Gestione vitaGestione danni Totale
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Nota integrativa - Allegato 4

Esercizio 2009

Società   UGF Assicurazioni S.p.A.

Attivo - Variazioni nell'esercizio degli attivi immateriali (voce B) e dei terreni e
              fabbricati (voce C.I)

Esistenze iniziali lorde …………………………………………+ 1 16.571 31 703.239

Incrementi nell'esercizio ……………………………………… + 2 385.670 32 308.297

per: acquisti o aumenti ………………………………………… 3 51.867 33 9.625

       riprese di valore …………………………………………… 4 0 34 0

       rivalutazioni ……………………………………………… 5 0 35 0

       altre variazioni …………………………………………… 6 333.803 36 298.672

Decrementi nell'esercizio ………………………………………– 7 22.009 37 272.470

per: vendite o diminuzioni …………………………………… 8 22.009 38 23.374

       svalutazioni durature ……………………………………… 9 0 39 0

       altre variazioni …………………………………………… 10 0 40 249.096

Esistenze finali lorde (a) ……………………………………… 11 380.233 41 739.066

Ammortamenti:

Esistenze iniziali ……………………………………………… + 12 0 42 39.370

Incrementi nell'esercizio ……………………………………… + 13 107.856 43 20.171

per: quota di ammortamento dell'esercizio …………………… 14 22.246 44 10.044

       altre variazioni …………………………………………… 15 85.609 45 10.127

Decrementi nell'esercizio ………………………………………– 16 5 46 3.623

per: riduzioni per alienazioni ………………………………… 17 5 47 3.623

       altre variazioni …………………………………………… 18 0 48 0

Esistenze finali ammortamenti (b) …………..……………… 19 107.851 49 55.918

Valore di bilancio (a - b) …………………………………… 20 272.382 50 683.148

Valore corrente  ……………………………………………… 51 735.570

Rivalutazioni totali …………………………………………… 22 0 52 123.322

Svalutazioni totali …………………………………………… 23 0 53 0

 

Terreni e fabbricati      
C.I

Attivi immateriali      
B
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Nota integrativa - Allegato 5

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Attivo - Variazioni nell'esercizio degli investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate: azioni e
              quote (voce C.II.1), obbligazioni (voce C.II.2) e finanziamenti (voce C.II.3)

Esistenze iniziali ……………………………… + 1 223.452 21 8.500 41 0

Incrementi nell'esercizio: ……………………… + 2 743.867 22 331.883 42 380.000

per: acquisti, sottoscrizioni o erogazioni ………  3 299.722 23 275.966 43 380.000

       riprese di valore ……………………………  4 0 24 0 44 0

       rivalutazioni ………………………………  5 0

       altre variazioni ……………………………  6 444.145 26 55.917 46 0

Decrementi nell'esercizio: ………………………– 7 71.197 27 7.000 47 74.215

per: vendite o rimborsi …………………………  8 18.202 28 7.000 48 74.215

       svalutazioni ………………………………  9 15.782 29 0 49 0

       altre variazioni ……………………………  10 37.213 30 0 50 0

Valore di bilancio  ……………………………  11 896.122 31 333.383 51 305.785

Valore corrente …………………………………  12 901.924 32 336.451 52 305.785

Rivalutazioni totali ……………………………  13 2

Svalutazioni totali ……………………………… 14 88.833 34 0 54 0

La voce C.II.2 comprende:

Obbligazioni quotate ……………………………………………………………61 0

Obbligazioni non quotate ……………………………………………………… 62 333.383

Valore di bilancio ………………………………………………………………63 333.383

di cui obbligazioni convertibili …………………………………………………64 0

Obbligazioni           
C.II.2

Azioni e quote         
C.II.1

Finanziamenti          
C.II.3
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Società   UGF Assicurazioni S.p.A.

Attivo - Prospetto contenente informazioni relative alle imprese partecipate (*)

N. Tipo Quot. o Attività Valuta
ord. non quot. svolta

(**) (1) (2) (3)

10 b NQ 4 Midi Srl - Bologna EUR
13 b NQ 4 Unifimm Srl - Bologna EUR
18 d NQ 9 Hotel Villaggio CDM Spa - Terrasini (PA) EUR
23 d NQ 2 Euresa Holding Sa - Lussemburgo EUR
37 e NQ 1 Atlantis Sa - Barcellona  (Spagna) EUR
39 e NQ 1 Sagres Sa - Lisbona (Portogallo) EUR
42 e NQ 1 Syneteristiki Insurance Sa - Atene (Grecia) EUR
46 e NQ 2 The Co-operators Group Sa - Guelph (Canada) CAD
50 e NQ 3 Banca di Bologna Scarl - Bologna EUR
62 e NQ 9 Allnations Sa Ord - Ohio (USA) USD
66 e NQ 3 Banca Popolare Etica Scarl - Padova EUR
67 e NQ 9 Cooptecnital Scarl - Roma EUR
68 e NQ 9 Fondazione UNIPOLIS - Bologna EUR
70 e NQ 9 Inforcoop Scarl - Roma EUR
77 e NQ 9 UCI Scarl - Milano EUR
79 e NQ 1 Atlantis Vida Sa - Barcellona  (Spagna) EUR
81 e NQ 2 Hopa Spa - Brescia EUR
95 e NQ 7 Consorzio Energia Fiera District - Bologna EUR

105 e NQ 2 Partisagres SGPS Sa - Lisbona (Portogallo) EUR
111 b NQ 2 Smallpart Spa - Bologna EUR
115 b NQ 2 SRS Spa - Bologna EUR
116 e NQ 1 Actel Sa - Bruxelles (Belgio) EUR
119 d NQ 4 Euromilano - Milano EUR
120 e NQ 4 Acacia - Firenze EUR
121 e NQ 9 Earchimede - Brescia EUR
122 e NQ 1 Vivium - Bruxelles (Belgio) EUR
123 c NQ 3 UGF Banca - Bologna EUR
124 a Q 2 Unipol Gruppo Finanziario S.P.A EUR

(*) Devono essere elencate le imprese del gruppo e le altre imprese in cui si detiene una partecipazione direttamente, anche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

(**) Il numero d'ordine deve essere superiore a "0"

(1)  Tipo (3)  Attività svolta (4)  Importi in valuta originaria

       a = Società controllanti        1 = Compagnia di Assicurazione

       b = Società controllate        2 = Società finanziaria (5)  Indicare la quota complessivamente posseduta

       c = Società consociate        3 = Istituto di credito

       d = Società collegate        4 = Società immobiliare

       e = Altre        5 = Società fiduciaria

       6 = Società di gestione e di distribuzione di fondi comuni di investimento

(2)  Indicare Q per i titoli negoziati in mercati        7 = Consorzio

       regolamentati e NQ per gli altri        8 = Impresa industriale

       9 = Altra società o ente

Denominazione e sede sociale
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Nota integrativa - Allegato 6

Esercizio 2009

Patrimonio netto (***) Utile o perdita

Importo Numero dell'esercizio (***) Diretta Indiretta Totale

(4) azioni (4) (4) % % %

77.500 77.500.000 78.798 -189 100,00 100,00
43.350 85.000.000 57.385 -331 100,00 100,00

2.030 7.000.000 4.114 -1.639 49,00 49,00
9.620 384.808 12.372 -684 25,00 25,00

41.678 1.083.392 2,88 2,88
12.373 344.850

7.908 26.359.746 16,89 16,89
28.813 288.907 0,01 0,01
48.604 941.203 0,11 0,11

2.158 43.236 0,05 0,05
18.443 357.150 0,28 0,28

110 213 2,35 2,35
258 1 100,00 100,00
797 37 2,70 2,70
510 1.000.000 12,45 12,45

9.616 96.162 12,50 12,50
343.603 1.381.756.915

21 14 7,14 7,14
7.500 1.500.000

32.000 32.000.000 63.670 -6.083 100,00 100,00
13.899 13.898.582

7.145 1.150.564 0,09 0,09
6.500 65.000 36.242 -3.105 20,00 20,00

100 100.000 15,00 15,00
4.680 8.100.000

128.826 3.788.920 13,88 13,88
904.500 904.500.000 32,26 32,26

2.391.426 2.391.426.100

(***) Da compilare solo per società controllate e collegate

Capitale sociale Quota posseduta (5)
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Società   UGF Assicurazioni S.p.A.

Attivo - Prospetto di dettaglio delle movimentazioni degli investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate:
              azioni e quote

N. Tipo
ord. Altri
(1) (2) (3) Quantità Valore incrementi

10 b D Midi Srl - Bologna 0 0 15.900
13 b D Unifimm Srl - Bologna 0 0 6.200
18 d D Hotel Villaggio CDM Spa - Terrasini (PA) 0 0 0
23 d D Euresa Holding Sa - Lussemburgo 0 0 0
37 e D Atlantis Sa - Barcellona  (Spagna) 0 0 0
39 e D Sagres Sa - Lisbona (Portogallo) 0 0 0
42 e D Syneteristiki Insurance Sa - Atene (Grecia) 0 0 0
46 e D The Co-operators Group Sa - Guelph (Canada) 0 0 0
50 e D Banca di Bologna Scarl - Bologna 0 0 1
62 e D Allnations Sa Ord - Ohio (USA) 0 0 0
66 e D Banca Popolare Etica Scarl - Padova 0 0 0
67 e D Cooptecnital Scarl - Roma 0 0 0
68 e D Fondazione UNIPOLIS - Bologna 0 0 0
70 e D Inforcoop Scarl - Roma 0 0 0
77 e D UCI Scarl - Milano 0 0 42
79 e V Atlantis Vida Sa - Barcellona  (Spagna) 0 0 0
81 e D Hopa Spa - Brescia 0 0 0
95 e D Consorzio Energia Fiera District - Bologna 0 0 0

105 e D Partisagres SGPS Sa - Lisbona (Portogallo) 0 0 0
111 b D Smallpart Spa - Bologna 0 0 37.213
111 b V Smallpart Spa - Bologna 0 0 0
115 b D SRS Spa - Bologna 0 0 9.225
116 e D Actel Sa - Bruxelles (Belgio) 0 0 0
119 d D Euromilano - Milano 0 0 0
120 e D Acacia - Firenze 0 0 11.147
121 e D Earchimede - Brescia 0 0 7.893
122 e D Vivium - Bruxelles (Belgio) 0 0 147.747
123 c D UGF Banca - Bologna 83.238.135 162.731 288.355
123 c V UGF Banca - Bologna 25.604.650 50.057 7.316
124 a D Unipol Gruppo Finanziario S.P.A 0 0 39

(1)  Deve corrispondere a quello indicato nell'Allegato 6 (3)  Indicare:

       D    per gli investimenti assegnati alla gestione danni (voce C.II.1)

(2)  Tipo        V     per gli investimenti assegnati alla gestione vita (voce C.II.1)

       a = Società controllanti        V1  per gli investimenti assegnati alla gestione vita (voce D.1)

       b = Società controllate        V2  per gli investimenti assegnati alla gestione vita (voce D.2)

       c = Società consociate        Alla partecipazione anche se frazionata deve comunque essere

       d = Società collegate        assegnato lo stesso numero d'ordine

       e = Altre

Denominazione Incrementi nell'esercizio

Per acquisti
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Nota integrativa - Allegato 7

Esercizio 2009

Costo Valore

Altri Quantità Valore d'acquisto corrente

Quantità Valore decrementi

0 0 0 77.500.000 76.873 76.873 76.873
0 0 0 85.000.000 58.117 58.276 58.117
0 0 1.277 3.429.933 738 3.275 738
0 0 0 96.202 1.661 1.661 1.661
0 0 0 31.250 1.557 1.557 1.557

10.947 248 0 0 0 0 0
0 0 0 4.452.251 2.124 2.124 2.124
0 0 0 20.000 1.232 1.232 1.232
0 0 0 1.038 56 54 56
0 0 0 23 1 1 1
0 0 0 1.000 52 52 52
0 0 0 5 3 3 3
0 0 0 1 258 258 258
0 0 0 1 22 22 22
0 0 0 124.529 64 64 64
0 0 0 12.020 1.203 1.203 1.203

97.307.213 9.731 14.499 0 0 83.198 0
0 0 0 1 2 2 2

65.354 330 0 0 0 0 0
0 0 0 16.000.000 53.213 53.213 53.213
0 0 0 16.000.000 16.000 16.000 16.000
0 0 37.213 0 0 0 0
0 0 0 1.024 22 22 22
0 0 0 13.000 15.539 15.539 15.539
0 0 0 15.000 11.147 11.147 11.147

338.766 7.893 0 0 0 0 0
0 0 0 525.898 147.747 147.747 147.747
0 0 0 258.831.519 451.086 451.086 456.233
0 0 0 32.920.264 57.373 57.373 58.027
0 0 6 36.132 33 39 33

(4)  Evidenziare con (*) se valutata con il metodo del patrimonio netto (solo per Tipo b e d)

Valore di bilancio (4)

Per vendite

Decrementi nell'esercizio
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Società   UGF Assicurazioni S.p.A.

Attivo - Prospetto di dettaglio delle movimentazioni degli investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate:
              azioni e quote

N. Tipo
ord. Altri
(1) (2) (3) Quantità Valore incrementi

Totali C.II.1
a Società controllanti 0 0 39
b Società controllate 0 0 68.538
c Società consociate 108.842.785 212.788 295.671
d Società collegate 0 0 0
e Altre 0 0 166.831

Totale D.I. 0 0 0
Totale D.II. 0 0 0

(1)  Deve corrispondere a quello indicato nell'Allegato 6 (3)  Indicare:

       D    per gli investimenti assegnati alla gestione danni (voce C.II.1)

(2)  Tipo        V     per gli investimenti assegnati alla gestione vita (voce C.II.1)

       a = Società controllanti        V1  per gli investimenti assegnati alla gestione vita (voce D.1)

       b = Società controllate        V2  per gli investimenti assegnati alla gestione vita (voce D.2)

       c = Società consociate        Alla partecipazione anche se frazionata deve comunque essere

       d = Società collegate        assegnato lo stesso numero d'ordine

       e = Altre

Per acquisti

Denominazione Incrementi nell'esercizio
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Nota integrativa - Allegato 7 (segue)

Esercizio 2009

Costo Valore

Altri Quantità Valore d'acquisto corrente

Quantità Valore decrementi

0 0 6 36.132 33 39 33
0 0 37.213 194.500.000 204.203 204.361 204.203
0 0 0 291.751.783 508.459 508.459 514.260
0 0 1.277 3.539.135 17.939 20.476 17.939

97.722.280 18.202 14.499 5.184.041 165.489 248.685 165.489
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

(4)  Evidenziare con (*) se valutata con il metodo del patrimonio netto (solo per Tipo b e d)

Valore di bilancio (4)

Per vendite

Decrementi nell'esercizio
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Nota integrativa - Allegato 8

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Attivo - Ripartizione in base all'utilizzo degli altri investimenti finanziari: azioni e quote di imprese, quote di fondi comuni di investimento, obbligazioni e
              altri titoli a reddito fisso, quote in investimenti comuni e investimenti finanziari diversi (voci C.III.1, 2, 3, 5, 7)

I - Gestione danni

1. Azioni e quote di imprese: ……………… 1 0 21 0 41 724.258 61 724.495 81 724.258 101 724.495
    a) azioni quotate ………………………… 2 0 22 0 42 724.257 62 724.495 82 724.257 102 724.495
    b) azioni non quotate …………………… 3 0 23 0 43 1 63 0 83 1 103 0
    c) quote ………………………………..  4 0 24 0 44 0 64 0 84 0 104 0
2. Quote di fondi comuni di investimento … 5 142.172 25 133.232 45 103.410 65 105.941 85 245.582 105 239.173
3. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso … 6 987.550 26 952.831 46 2.703.178 66 2.769.569 86 3.690.728 106 3.722.401
    a1) titoli di Stato quotati ………………… 7 608.395 27 624.150 47 297.956 67 305.842 87 906.351 107 929.991
    a2) altri titoli quotati …………………… 8 365.438 28 314.048 48 2.362.222 68 2.417.861 88 2.727.660 108 2.731.910
    b1) titoli di Stato non quotati …………… 9 0 29 0 49 0 69 0 89 0 109 0
    b2) altri titoli non quotati ………………  10 13.717 30 14.634 50 43.000 70 45.866 90 56.717 110 60.500
      c) obbligazioni convertibili …………… 11 0 31 0 51 0 71 0 91 0 111 0
5. Quote in investimenti comuni …………… 12 0 32 0 52 0 72 0 92 0 112 0
7. Investimenti finanziari diversi …………  13 0 33 0 53 1.861 73 1.861 93 1.861 113 1.861

II - Gestione vita

1. Azioni e quote di imprese: ……………… 121 0 141 0 161 620.376 181 623.021 201 620.376 221 623.021
    a) azioni quotate ………………………… 122 0 142 0 162 620.376 182 623.021 202 620.376 222 623.021
    b) azioni non quotate …………………… 123 0 143 0 163 0 183 0 203 0 223 0
    c) quote ………………………………..  124 0 144 0 164 0 184 0 204 0 224 0
2. Quote di fondi comuni di investimento … 125 11.000 145 9.818 165 21.581 185 21.831 205 32.581 225 31.649
3. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso … 126 3.716.555 146 3.471.028 166 4.830.501 186 4.922.123 206 8.547.056 226 8.393.151
    a1) titoli di Stato quotati ………………… 127 1.752.115 147 1.660.976 167 1.624.480 187 1.658.881 207 3.376.595 227 3.319.857
    a2) altri titoli quotati …………………… 128 1.915.306 148 1.757.624 168 3.091.494 188 3.144.898 208 5.006.800 228 4.902.522
    b1) titoli di Stato non quotati …………… 129 0 149 0 169 0 189 0 209 0 229 0
    b2) altri titoli non quotati ………………  130 49.134 150 52.428 170 105.437 190 109.044 210 154.571 230 161.472
      c) obbligazioni convertibili …………… 131 0 151 0 171 9.089 191 9.300 211 9.089 231 9.300
5. Quote in investimenti comuni …………… 132 0 152 0 172 0 192 0 212 0 232 0
7. Investimenti finanziari diversi …………  133 4.913 153 5.003 173 2.076 193 2.095 213 6.989 233 7.098

Valore corrente
Portafoglio a utilizzo durevole Portafoglio a utilizzo non durevole Totale

Valore di bilancio Valore di bilancio Valore di bilancioValore corrente Valore corrente

Portafoglio a utilizzo durevole Portafoglio a utilizzo non durevole Totale
Valore di bilancio Valore corrente Valore di bilancio Valore corrente Valore di bilancio Valore corrente
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Nota integrativa - Allegato 9

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Attivo - Variazioni nell'esercizio degli altri investimenti finanziari a utilizzo durevole: azioni e quote, quote di fondi comuni di investimento, obbligazioni e
              altri titoli a reddito fisso, quote in investimento comuni e investimenti finanziari diversi (voci C.III.1, 2, 3, 5, 7)

Esistenze iniziali ………………………………… + 1 0 21 18.720 41 2.370.743 81 0 101 6.247

Incrementi nell'esercizio: ………………………… + 2 0 22 143.139 42 3.372.784 82 0 102 0

per: acquisti ……………………………………… 3 0 23 49.139 43 175.597 83 0 103 0

       riprese di valore ……………………………… 4 0 24 0 44 17.379 84 0 104 0

       trasferimenti dal portafoglio non durevole …… 5 0 25 0 45 406.181 85 0 105 0

       altre variazioni ………………………………  6 0 26 94.000 46 2.773.626 86 0 106 0

Decrementi nell'esercizio: …………………………– 7 0 27 8.687 47 1.039.422 87 0 107 1.334

per: vendite ………………………………………  8 0 28 8.183 48 576.288 88 0 108 1.078

       svalutazioni …………………………………… 9 0 29 302 49 46.344 89 0 109 0

       trasferimenti al portafoglio non durevole …… 10 0 30 0 50 405.336 90 0 110 0

       altre variazioni ………………………………  11 0 31 203 51 11.454 91 0 111 257

Valore di bilancio ………………………………… 12 0 32 153.172 52 4.704.105 92 0 112 4.913

Valore corrente …………………………………… 13 0 33 143.050 53 4.423.860 93 0 113 5.003

Investimenti finanziari
diversi
C.III.7

Obbligazioni e altri titoli
a reddito fisso

C.III.3

Quote di investimenti
comuni
C.III.5

Azioni e quote

C.III.1

Quote di fondi comuni
di investimento

C.III.2
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Nota integrativa - Allegato 10

Esercizio 2009

Società   UGF Assicurazioni S.p.A.

Attivo - Variazioni nell'esercizio dei finanziamenti e dei depositi presso enti creditizi (voci C.III.4, 6)

Esistenze iniziali ………………………………………………… + 1 28.815 21 30.000

Incrementi nell'esercizio: …………………………………………+ 2 43.454 22 601.780

per: erogazioni ……………………………………………………  3 13.519

       riprese di valore ……………………………………………… 4 0

       altre variazioni ………………………………………………  5 29.935

Decrementi nell'esercizio: …………………………………………– 6 16.025 26 631.622

per: rimborsi ………………………………………………………  7 15.453

       svalutazioni …………………………………………………  8 0

       altre variazioni ………………………………………………  9 573

Valore di bilancio ………………………………………………  10 56.244 30 158

Depositi pressoFinanziamenti

C.III.4
enti creditizi

C.III.6
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Nota integrativa - Allegato 11
Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009
Attivo - Prospetto delle attività relative a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato (voce D.I)

I.      Terreni e fabbricati …………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
II.    Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:  

        1. Azioni e quote ……………………………………………2 0 22 0 42 0 62 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 3 0 23 0 43 0 63 0
        3. Finanziamenti ……………………………………………4 0 24 0 44 0 64 0
III.   Quote di fondi comuni di investimento ……………………5 95.348 25 112.324 45 89.012 65 109.208
IV.   Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………6 6.087 26 0 46 8.373 66 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………7 832.345 27 383.368 47 964.192 67 457.202
        3. Depositi presso enti creditizi ……………………………8 0 28 0 48 0 68 0
        4. Investimenti finanziari diversi ……………………………9 44.103 29 49.984 49 112.224 69 65.924
V.    Altre attività …………………………………………………10 22 30 135 50 22 70 135
VI.  Disponibilità liquide ……………………………………… 11 5.436 31 8.273 51 5.436 71 8.273
Debiti e spese 12 -146 32 -59 52 -146 72 -59

13 0 33 0 53 0 73 0
Totale ……………………………………………………….……14 983.195 34 554.026 54 1.179.113 74 640.684

Nota integrativa - Allegato 11/1

I.      Terreni e fabbricati …………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
II.    Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:  

        1. Azioni e quote ……………………………………………2 0 22 0 42 0 62 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 3 0 23 0 43 0 63 0
        3. Finanziamenti ……………………………………………4 0 24 0 44 0 64 0
III.   Quote di fondi comuni di investimento ……………………5 0 25 0 45 0 65 0
IV.   Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………7 775.795 27 383.368 47 909.794 67 457.202
        3. Depositi presso enti creditizi ……………………………8 0 28 0 48 0 68 0
        4. Investimenti finanziari diversi ……………………………9 44.103 29 49.984 49 112.224 69 65.924
V.    Altre attività …………………………………………………10 0 30 0 50 0 70 0
VI.  Disponibilità liquide ……………………………………… 11 0 31 0 51 0 71 0

12 0 32 0 52 0 72 0
13 0 33 0 53 0 73 0

Totale ……………………………………………………….……14 819.898 34 433.352 54 1.022.017 74 523.126

Nota integrativa - Allegato 11/2

I.      Terreni e fabbricati …………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
II.    Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:  

        1. Azioni e quote ……………………………………………2 0 22 0 42 0 62 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 3 0 23 0 43 0 63 0
        3. Finanziamenti ……………………………………………4 0 24 0 44 0 64 0
III.   Quote di fondi comuni di investimento ……………………5 95.348 25 112.324 45 89.012 65 109.208
IV.   Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………6 6.087 26 0 46 8.373 66 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………7 56.550 27 0 47 54.399 67 0
        3. Depositi presso enti creditizi ……………………………8 0 28 0 48 0 68 0
        4. Investimenti finanziari diversi ……………………………9 0 29 0 49 0 69 0
V.    Altre attività …………………………………………………10 22 30 135 50 22 70 135
VI.  Disponibilità liquide ……………………………………… 11 5.436 31 8.273 51 5.436 71 8.273
Debiti e spese 12 -146 32 -59 52 -146 72 -59

13 0 33 0 53 0 73 0
Totale ……………………………………………………….……14 163.297 34 120.674 54 157.095 74 117.557

INDEX LINKED

UNIT LINKED
Valore corrente Costo di acquisizione

Valore corrente Costo di acquisizione
Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

Valore corrente Costo di acquisizione
Esercizio precedenteEsercizio Esercizio precedenteEsercizio
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Nota integrativa - Allegato 12
Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009
Attivo - Prospetto delle attività derivanti dalla gestione dei fondi pensione (voce D.II)

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 473 42 0 62 494
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 18.422 23 9.901 43 17.970 63 13.492
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 1.147.449 24 781.728 44 1.120.274 64 770.459
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 69.384 25 31.279 45 65.227 65 38.415
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 77 28 11.444 48 77 68 11.444
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 42.745 29 20.507 49 42.745 69 20.507
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -8.259 30 -2.688 50 -8.259 70 -2.688

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 1.269.818 32 852.644 52 1.238.033 72 852.124

Nota integrativa - Allegato 12/1

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 13.303 23 7.273 43 12.982 63 9.851
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 53.958 24 48.550 44 52.357 64 46.184
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 11.502 25 9.476 45 10.806 65 11.251
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -269 28 1.556 48 -269 68 1.556
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 5.784 29 2.472 49 5.784 69 2.472
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -82 30 -134 50 -82 70 -134

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 84.195 32 69.193 52 81.577 72 71.180

Nota integrativa - Allegato 12/2

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 5.119 23 2.628 43 4.987 63 3.642
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 21.770 24 17.418 44 21.134 64 16.642
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 5.549 25 4.248 45 5.271 65 5.097
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -93 28 615 48 -93 68 615
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 1.312 29 785 49 1.312 69 785
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -33 30 -48 50 -33 70 -48

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 33.623 32 25.645 52 32.579 72 26.732

UNIPOL FUTURO
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

UNIPOL PREVIDENZA
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio

Valore corrente Costo di acquisizione
Esercizio precedenteEsercizio Esercizio precedenteEsercizio
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Nota integrativa - Allegato 12/3

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 22.307 24 21.813 44 22.019 64 21.367
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 0 25 0 45 0 65 0
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 21 28 224 48 21 68 224
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 3.620 29 1.094 49 3.620 69 1.094
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -172 30 -158 50 -172 70 -158

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 25.777 32 22.973 52 25.488 72 22.528

Nota integrativa - Allegato 12/4

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 47.880 24 33.985 44 46.770 64 32.637
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 21.706 25 11.355 45 20.273 65 14.264
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -367 28 967 48 -367 68 967
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 2.399 29 597 49 2.399 69 597
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -84 30 -89 50 -84 70 -89

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 71.535 32 46.816 52 68.991 72 48.377

Nota integrativa - Allegato 12/7

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 473 42 0 62 494
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 377.317 24 301.312 44 373.430 64 298.343
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 0 25 0 45 0 65 0
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 1.380 28 3.309 48 1.380 68 3.309
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 13.260 29 2.303 49 13.260 69 2.303
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -2.624 30 -1.204 50 -2.624 70 -1.204

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 389.333 32 306.193 52 385.445 72 303.244

COMETA
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

UNIPOL INSIEME
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

DIPENDENTI B.A.M.
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente
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Nota integrativa - Allegato 12/8

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 20.516 24 10.981 44 19.743 64 10.783
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 1.348 25 288 45 1.162 65 288
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -61 28 155 48 -61 68 155
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 969 29 368 49 969 69 368
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -463 30 -30 50 -463 70 -30

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 22.309 32 11.762 52 21.350 72 11.565

Nota integrativa - Allegato 12/9

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 41.200 24 28.132 44 40.931 64 28.549
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 0 25 0 45 0 65 0
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -107 28 234 48 -107 68 234
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 138 29 1.748 49 138 69 1.748
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -62 30 -23 50 -62 70 -23

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 41.170 32 30.092 52 40.901 72 30.509

Nota integrativa - Allegato 12/10

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 222.681 24 126.713 44 216.858 64 124.116
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 15.095 25 3.890 45 14.053 65 5.010
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -509 28 1.850 48 -509 68 1.850
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 5.284 29 6.219 49 5.284 69 6.219
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -1.107 30 -531 50 -1.107 70 -531

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 241.444 32 138.141 52 234.578 72 136.664

ARCO GARANTITO
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

SAN PAOLO
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

FONDO POSTE
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente
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Nota integrativa - Allegato 12/11

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 44.031 24 20.999 44 43.196 64 20.718
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 0 25 0 45 0 65 0
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -28 28 272 48 -28 68 272
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 253 29 372 49 253 69 372
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -114 30 -106 50 -114 70 -106

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 44.141 32 21.537 52 43.307 72 21.256

Nota integrativa - Allegato 12/12

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 5.277 24 2.706 44 5.155 64 2.645
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 322 25 74 45 264 65 73
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -30 28 52 48 -30 68 52
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 32 29 109 49 32 69 109
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -13 30 -11 50 -13 70 -11

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 5.587 32 2.930 52 5.407 72 2.868

Nota integrativa - Allegato 12/13

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 42.276 24 20.769 44 41.033 64 20.639
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 947 25 0 45 874 65 0
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -140 28 261 48 -140 68 261
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 234 29 500 49 234 69 500
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -95 30 -65 50 -95 70 -65

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 43.221 32 21.464 52 41.906 72 21.334

ALIFOND
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

ARTIFOND
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

BYBLOS
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente
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Nota integrativa - Allegato 12/14

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 6.333 24 2.885 44 6.235 64 2.853
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 0 25 0 45 0 65 0
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 6 28 39 48 6 68 39
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 49 29 150 49 49 69 150
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -6 30 -10 50 -6 70 -10

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 6.383 32 3.063 52 6.284 72 3.032

Nota integrativa - Allegato 12/15

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 42.315 24 32.194 44 41.096 64 31.764
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 4.460 25 1.573 45 4.294 65 1.992
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -293 28 483 48 -293 68 483
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 1.234 29 1.029 49 1.234 69 1.029
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -57 30 -29 50 -57 70 -29

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 47.659 32 35.250 52 46.274 72 35.239

Nota integrativa - Allegato 12/16

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 5.806 24 3.077 44 5.689 64 3.004
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 345 25 73 45 289 65 73
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -16 28 53 48 -16 68 53
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 78 29 103 49 78 69 103
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -13 30 -10 50 -13 70 -10

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 6.201 32 3.297 52 6.027 72 3.224

FILCOOP
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

FONDAPI
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

CARIGE
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente
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Nota integrativa - Allegato 12/17

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 81.177 24 42.701 44 77.923 64 43.183
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 0 25 0 45 0 65 0
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -378 28 336 48 -378 68 336
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 1.871 29 766 49 1.871 69 766
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -191 30 -88 50 -191 70 -88

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 82.480 32 43.715 52 79.226 72 44.198

Nota integrativa - Allegato 12/18

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 21.029 24 11.342 44 20.476 64 11.079
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 1.427 25 302 45 1.167 65 367
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -72 28 154 48 -72 68 154
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 883 29 370 49 883 69 370
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -59 30 -43 50 -59 70 -43

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 23.209 32 12.126 52 22.396 72 11.928

Nota integrativa - Allegato 12/19

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 76.116 24 55.367 44 71.116 64 55.174
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 1.619 25 0 45 1.485 65 0
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -370 28 873 48 -370 68 873
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 4.735 29 1.516 49 4.735 69 1.516
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -2.952 30 -109 50 -2.952 70 -109

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 79.147 32 57.648 52 74.014 72 57.455

PRIAMO
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

TELEMACO
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

LABORFONDS
Valore corrente Costo di acquisizione

Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente
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Nota integrativa - Allegato 12/20

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 1.615 24 783 44 1.550 64 779
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 38 25 0 45 37 65 0
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 -6 28 11 48 -6 68 11
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 161 29 4 49 161 69 4
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -4 30 -1 50 -4 70 -1

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 1.804 32 798 52 1.739 72 793

Nota integrativa - Allegato 12/21

I.      Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate:
        1. Azioni e quote ……………………………………………1 0 21 0 41 0 61 0
        2. Obbligazioni …………………………………………… 2 0 22 0 42 0 62 0
II.    Altri investimenti finanziari:
        1. Azioni e quote ……………………………………………3 0 23 0 43 0 63 0
        2. Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso …………………4 13.845 24 0 44 13.562 64 0
        3. Quote di fondi comuni di investimento …………………5 5.026 25 0 45 5.250 65 0
        4. Depositi presso enti creditizi ……………………………6 0 26 0 46 0 66 0
        5. Investimenti finanziari diversi ……………………………7 0 27 0 47 0 67 0
III.   Altre attività …………………………………………………8 1.410 28 0 48 1.410 68 0
IV.  Disponibilità liquide ……………………………………… 9 447 29 0 49 447 69 0
Titoli da regolare, debiti e passività diverse 10 -128 30 0 50 -128 70 0

11 0 31 0 51 0 71 0
Totale 12 20.601 32 0 52 20.542 72 0

AURORA PREVIDENZA

Valore corrente Costo di acquisizione
Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente

PREVIPROF

Valore corrente Costo di acquisizione
Esercizio Esercizio precedente Esercizio Esercizio precedente
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Nota integrativa - Allegato 13

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Passivo - Variazioni nell'esercizio delle componenti della riserva premi (voce C.I.1) e della riserva sinistri
                (voce C.I.2) dei rami danni

Riserva premi:

   Riserva per frazioni di premi ………………………1 1.440.139 11 608.932 21 831.208

   Riserva per rischi in corso ………………………… 2 1.821 12 0 22 1.821

Valore di bilancio ……………………………………3 1.441.961 13 608.932 23 833.029

Riserva sinistri:

   Riserva per risarcimenti e spese dirette …………… 4 4.507.794 14 1.652.408 24 2.855.386

   Riserva per spese di liquidazione ……………………5 230.816 15 77.585 25 153.231

   Riserva per sinistri avvenuti e non denunciati ………6 426.545 16 171.350 26 255.195

Valore di bilancio ……………………………………7 5.165.155 17 1.901.344 27 3.263.811

Nota integrativa - Allegato 14

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Passivo - Variazioni nell'esercizio delle componenti delle riserve matematiche (voce C.II.1) e della riserva per
                partecipazione agli utili e ristorni (voce C.II.4)

Riserva matematica per premi puri ……………………1 9.350.465 11 3.967.485 21 5.382.979

Riporto premi …………………………………………2 58.327 12 34.517 22 23.810

Riserva per rischio di mortalità ………………………3 994 13 604 23 390

Riserve di integrazione ……………………………… 4 155.470 14 80.806 24 74.663

Valore di bilancio ……………………………………5 9.565.256 15 4.083.413 25 5.481.843

Riserva per partecipazione agli utili e ristorni ……… 6 424 16 133 26 292

Tipologia Esercizio Esercizio precedente Variazione

Tipologia Esercizio precedenteEsercizio Variazione
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Nota integrativa - Allegato 15

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Passivo-Variazioni nell'esercizio dei fondi per rischi e oneri (voce E) e del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (voce G.VII)

Esistenze iniziali …………………… + 1 0 11 219 21 12.746 31 5.955

Accantonamenti dell'esercizio ………+ 2 0 12 7.777 22 22.572 32 9.544

Altre variazioni in aumento …………+ 3 0 13 501 23 44.912 33 38.598

Utilizzazioni dell'esercizio ………… – 4 0 14 1.930 24 15.480 34 11.931

Altre variazioni in diminuzione …… – 5 0 15 6 25 16.922 35 1.050

Valore di bilancio ………………...… 6 0 16 6.562 26 47.829 36 41.116

Fondi per trattamenti

simili
Fondi per impostedi quiescenza ed obblighi

Trattamento di fine
rapporto di lavoro

subordinato
Altri accantonamenti
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Nota integrativa - Allegato 16

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Prospetto di dettaglio delle attività e passività relative alle imprese del gruppo e altre partecipate

I: Attività

Azioni e quote …………………………………1 33 2 204.203 3 508.459 4 17.939 5 165.489 6 896.122

Obbligazioni ……………………………………7 0 8 0 9 331.883 10 0 11 1.500 12 333.383

Finanziamenti …………………………………13 305.785 14 0 15 0 16 0 17 0 18 305.785

Quote in investimenti comuni …………………19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0

Depositi presso enti creditizi ………………… 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0 30 0

Investimenti finanziari diversi …………………31 0 32 0 33 0 34 0 35 0 36 0

Depositi presso imprese cedenti ………………37 0 38 0 39 100 40 0 41 0 42 100

Investimenti relativi a prestazioni connesse
con fondi di investimento e indici di mercato …43 0 44 0 45 0 46 0 47 0 48 0

Investimenti derivanti dalla gestione dei
fondi pensione …………………………………49 0 50 0 51 0 52 0 53 0 54 0

Crediti derivanti da operazioni di
assicurazione diretta ……………………………55 0 56 0 57 0 58 0 59 39.929 60 39.929

Crediti derivanti da operazioni di
riassicurazione …………………………………61 0 62 0 63 0 64 0 65 0 66 0

Altri crediti ……………………………………67 127.301 68 313 69 3.442 70 0 71 163 72 131.219

Depositi bancari e c/c postali ………………… 73 0 74 0 75 702.673 76 0 77 0 78 702.673

Attività diverse …………………………………79 0 80 0 81 1.016 82 0 83 0 84 1.016

Totale ………………………………………..…85 433.120 86 204.516 87 1.547.573 88 17.939 89 207.081 90 2.410.228

di cui attività subordinate ………………………91 0 92 0 93 0 94 0 95 0 96 0

II: Passività

Passività subordinate ………………………… 97 0 98 0 99 0 100 0 101 0 102 0

Depositi ricevuti da riassicuratori ………………103 0 104 0 105 0 106 0 107 0 108 0

Debiti derivanti da operazioni di
assicurazione diretta ……………………………109 0 110 0 111 3.124 112 0 113 0 114 3.124

Debiti derivanti da operazioni di
riassicurazione …………………………………115 0 116 0 117 1.068 118 0 119 0 120 1.068

Debiti verso banche e istituti finanziari ……… 121 0 122 0 123 0 124 0 125 0 126 0

Debiti con garanzia reale ………………………127 0 128 0 129 0 130 0 131 0 132 0

Altri prestiti e altri debiti finanziari ……………133 0 134 0 135 0 136 0 137 0 138 0

Debiti diversi ………………………………… 139 8.259 140 169 141 97 142 0 143 16 144 8.541

Passività diverse ………………………………145 0 146 0 147 1.355 148 0 149 101 150 1.456

Totale …………………………………………151 8.259 152 169 153 5.644 154 0 155 116 156 14.189

Altre TotaleControllanti Controllate Consociate Collegate

Controllanti Controllate TotaleConsociate AltreCollegate
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Nota integrativa - Allegato 17

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle classi I, II, III e IV delle "garanzie, impegni e altri conti d'ordine"

I. Garanzie prestate:

a) fideiussioni e avalli prestati nell'interesse di
controllanti, controllate e consociate ………………………………1 0 31 0

b) fideiussioni e avalli prestati nell'interesse di collegate
e altre partecipate ………….……………………………………… 2 0 32 0

c) fideiussioni e avalli prestati nell'interesse di terzi …………………3 168 33 136

d) altre garanzie personali prestate nell'interesse di
controllanti, controllate e consociate ………………………………4 85.000 34 300.000

e) altre garanzie personali prestate nell'interesse di
collegate e altre partecipate …………………………………………5 0 35 0

f) altre garanzie personali prestate nell'interesse di terzi ………………6 448 36 0

g) garanzie reali per obbligazioni di controllanti,
controllate e consociate ……………………………………………7 0 37 0

h) garanzie reali per obbligazioni di collegate
e altre partecipate ………….……………………………………… 8 0 38 0

i) garanzie reali per obbligazioni di terzi …………………………… 9 0 39 0

l) garanzie prestate per obbligazioni dell'impresa ……………………10 0 40 0

m) attività costituite in deposito per operazioni di
riassicurazione attiva ………….……………………………………11 0 41 0

Totale …………………………………………………...…………….. 12 85.616 42 300.136

II. Garanzie ricevute:

a) da imprese del gruppo, collegate e altre partecipate ……………… 13 0 43 0

b) da terzi …………………..…….……………………………………14 311.351 44 31.663

Totale …………………………………………………...…………….. 15 311.351 45 31.663

III. Garanzie prestate da terzi nell'interesse dell'impresa:

a) da imprese del gruppo, collegate e altre partecipate ……………… 16 0 46 456

b) da terzi ………………………………………………………………17 536.187 47 17.584

Totale …………………………………………………...…………….. 18 536.187 48 18.040

IV. Impegni:

a) impegni per acquisti con obbligo di rivendita ………………………19 0 49 0

b) impegni per vendite con obbligo di riacquisto …………………… 20 0 50 0

c) altri impegni …………………………………………………………21 2.509.479 51 1.012.377

Totale …………………………………………………...…………….. 22 2.509.479 52 1.012.377

Esercizio precedenteEsercizio
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Nota integrativa - Allegato 18

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Prospetto degli impegni per operazioni su contratti derivati

Futures: su azioni 1 0 101 0 21 29.113 121 29.720 41 0 141 0 61 0 161 0

su obbligazioni 2 0 102 0 22 306.289 122 302.975 42 0 142 0 62 0 162 0

su valute 3 0 103 0 23 0 123 0 43 0 143 0 63 0 163 0

su tassi 4 0 104 0 24 0 124 0 44 0 144 0 64 0 164 0

altri 5 0 105 0 25 0 125 0 45 0 145 0 65 0 165 0

Opzioni: su azioni 6 730.493 106 44.916 26 0 126 0 46 383.654 146 48.241 66 0 166 0

su obbligazioni 7 0 107 0 27 0 127 0 47 0 147 0 67 0 167 0

su valute 8 117 108 118 28 210.550 128 212.742 48 0 148 0 68 0 168 0

su tassi 9 0 109 0 29 0 129 0 49 225.000 149 2.313 69 0 169 0

altri 10 0 110 0 30 0 130 0 50 0 150 0 70 0 170 0

Swaps: su valute 11 0 111 0 31 0 131 0 51 0 151 0 71 0 171 0

su tassi 12 1.027.820 112 -106.665 32 0 132 0 52 279.133 152 -52.812 72 0 172 0

altri 13 0 113 0 33 0 133 0 53 50.000 153 -25 73 0 173 0

Altre operazioni 14 50.000 114 5.003 34 0 134 0 54 0 154 0 74 52.254 174 52.898

Totale …………………15 1.808.430 115 -56.628 35 545.952 135 545.437 55 937.786 155 -2.282 75 52.254 175 52.898

Devono essere inserite soltanto le operazioni su contratti derivati in essere alla data di redazione del bilancio che comportano impegni per la società.

Nell'ipotesi in cui il contratto non corrisponda esattamente alle figure descritte o in cui confluiscano elementi propri di più fattispecie, detto contratto deve essere inserito nella categoria contrattuale più affine. 

Non sono ammesse compensazioni di partite se non in relazione ad operazioni di acquisto/vendita riferite ad uno stesso tipo di contratto (stesso contenuto, scadenza, attivo sottostante, ecc.)

I contratti che prevedono lo scambio di due valute devono essere indicati una sola volta, facendo convenzionalmente riferimento alla valuta da acquistare. I contratti che prevedono sia lo scambio di tassi di interesse sia lo scambio di valute

 vanno riportati solamente tra i contratti su valute.

I contratti derivati che prevedono lo scambio di tassi di interesse solo classificati convenzionalmente come "acquisti" o come "vendite" a seconda se comportano per la compagnia di assicurazione l'acquisto o la vendita del tasso fisso.

(1) Per i contratti derivati che comportano o possono comportare lo scambio a termine di capitali va indicato il prezzo di regolamento degli stessi;in tutti gli altri casi va indicato il valore nominale del capitale di riferimento

(2) Indicare il fair value dei contratti derivati

Contratti derivati

Esercizio

Acquisto

(1) (2)

Acquisto Vendita

(1) (2) (1) (2)

Vendita

Esercizio precedente

(1) (2)
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Nota integrativa - Allegato 19

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Informazioni di sintesi concernenti il conto tecnico dei rami danni

Assicurazioni dirette:

Infortuni e malattia (rami 1 e 2) …………………… 1 507.682 2 514.122 3 362.238 4 156.282 5 -3.752

R.C. autoveicoli terrestri (ramo 10) …………………6 1.897.411 7 1.916.121 8 1.829.099 9 303.069 10 5.308

Corpi di veicoli terrestri (ramo 3) ……………………11 317.919 12 319.876 13 223.952 14 68.742 15 7.878

Assicurazioni marittime, aeronautiche e trasporti
(rami 4, 5, 6, 7, 11 e 12) …………………………… 16 23.448 17 24.560 18 12.498 19 7.242 20 1.506

Incendio e altri danni ai beni (rami 8 e 9) ……………21 420.815 22 429.851 23 355.604 24 129.387 25 -31.261

R.C. generale (ramo 13) …………………………… 26 353.634 27 370.316 28 334.177 29 102.671 30 -3.891

Credito e cauzione (rami 14 e 15) ……………………31 33.591 32 40.682 33 17.647 34 11.791 35 -6.150

Perdite pecuniarie di vario genere (ramo 16) ………36 51.952 37 49.762 38 40.085 39 15.941 40 -74

Tutela giudiziaria (ramo 17) …………………………41 28.918 42 29.740 43 17.075 44 9.430 45 123

Assistenza (ramo 18) ……………………………… 46 41.898 47 41.221 48 10.834 49 13.686 50 -6.623

Totale assicurazioni dirette…………………………51 3.677.268 52 3.736.252 53 3.203.208 54 818.242 55 -36.937

Assicurazioni indirette …………………………… 56 3.135 57 3.266 58 706 59 595 60 -229

Totale portafoglio italiano …………………………61 3.680.402 62 3.739.518 63 3.203.915 64 818.837 65 -37.166

Portafoglio estero ………………………………… 66 22.801 67 22.549 68 15.250 69 6.964 70 722

Totale generale …………………………………… 71 3.703.203 72 3.762.066 73 3.219.165 74 825.801 75 -36.444

Premi lordi        
contabilizzati

Premi lordi        
di competenza

Saldo di          
riassicurazione

Spese            
di gestione

Onere lordo       
dei sinistri
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Nota integrativa - Allegato 20

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Informazioni di sintesi concernenti i rami vita relative ai premi ed al saldo di riassicurazione

Premi lordi: 1 2.187.757 11 3.703 21 2.191.460

a)  1. per polizze individuali ……………………………2 1.299.040 12 3.667 22 1.302.707

     2. per polizze collettive ………………………………3 888.717 13 37 23 888.753

b)  1. premi periodici ……………………………………4 243.435 14 3.703 24 247.138

     2. premi unici …………………………………………5 1.944.322 15 0 25 1.944.322

c)  1. per contratti senza partecipazione agli utili ………6 1.779.597 16 3.588 26 1.783.185

     2. per contratti con partecipazione agli utili …………7 504 17 115 27 619

     3. per contratti quando il rischio di
         investimento è sopportato dagli assicurati e
         per fondi pensione …………………………………8 407.656 18 0 28 407.656

Saldo della riassicurazione ………………………………9 501 19 622 29 1.123

Lavoro indirettoLavoro diretto Totale
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Nota integrativa - Allegato 21

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Proventi da investimenti (voce II.2 e III.3)

Proventi derivanti da azioni e quote:

    Dividendi e altri proventi da azioni e quote di imprese
    del gruppo e partecipate …………………………………………1 519 41 480 81 999

    Dividendi e altri proventi da azioni e quote di altre società ……2 20.630 42 18.286 82 38.916

Totale …………………………………………………………… 3 21.149 43 18.766 83 39.915

Proventi derivanti da investimenti in terreni e fabbricati ……4 20.741 44 0 84 20.741

Proventi derivanti da altri investimenti:

    Proventi su obbligazioni di società del gruppo e
    partecipate ………………………………………………………5 80 45 8.162 85 8.242

    Interessi su finanziamenti a imprese del gruppo e
    a partecipate ……………………………………………………6 476 46 160 86 635

    Proventi derivanti da quote di fondi comuni di investimento …7 3.030 47 501 87 3.531

    Proventi su obbligazioni e altri titoli a reddito fisso ……………8 133.364 48 349.457 88 482.821

    Interessi su finanziamenti ………………………………………9 77 49 2.280 89 2.358

    Proventi su quote di investimenti comuni ………………………10 0 50 0 90 0

    Interessi su depositi presso enti creditizi ………………………11 1.774 51 14.064 91 15.838

    Proventi su investimenti finanziari diversi …………………… 12 2.514 52 3.042 92 5.557

    Interessi su depositi presso imprese cedenti ……………………13 164 53 523 93 687

Totale …………………………………………………………… 14 141.480 54 378.190 94 519.670

Riprese di rettifiche di valore sugli investimenti relativi a:

    Terreni e fabbricati ………………………………………………15 0 55 0 95 0

    Azioni e quote di imprese del gruppo e partecipate ……………16 0 56 0 96 0

    Obbligazioni emesse da imprese del gruppo e
    partecipate ………………………………………………………17 0 57 0 97 0

    Altre azioni e quote …………………………………………… 18 76.812 58 56.296 98 133.108

    Altre obbligazioni ………………………………………………19 114.835 59 180.258 99 295.092

    Altri investimenti finanziari ……………………………………20 18.254 60 3.675 100 21.929

Totale …………………………………………………………… 21 209.901 61 240.229 101 450.129

Profitti sul realizzo degli investimenti:

    Plusvalenze derivanti dall'alienazione di terreni e fabbricati … 22 0 62 0 102 0

    Profitti su azioni e quote di imprese del gruppo e
    partecipate ………………………………………………………23 0 63 0 103 0

    Profitti su obbligazioni emesse da imprese del gruppo e
    partecipate ………………………………………………………24 0 64 0 104 0

    Profitti su altre azioni e quote ………………………………… 25 11.989 65 8.067 105 20.056

    Profitti su altre obbligazioni ……………………………………26 60.842 66 95.473 106 156.315

    Profitti su altri investimenti finanziari …………………………27 140.429 67 82.921 107 223.349

Totale …………………………………………………………… 28 213.259 68 186.461 108 399.721

TOTALE GENERALE …………………………………………29 606.530 69 823.646 109 1.430.176

Gestione vitaGestione danni Totale
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Nota integrativa - Allegato 22

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Proventi e plusvalenze non realizzate relativi ad investimenti a beneficio di assicurati i quali
ne sopportano il rischio e ad investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione
(voce II.3)

I. Investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato

Proventi derivanti da:

    Terreni e fabbricati ………………………………………………………………………………1 0

    Investimenti in imprese del gruppo e partecipate ……………………………………………… 2 0

    Quote di fondi comuni di investimento …………………………………………………………3 2.614

    Altri investimenti finanziari …………………………………………………………………… 4 50.793

    - di cui proventi da obbligazioni ……………………………… 5 50.793

    Altre attività ………………………………………………………………………………………6 82

Totale ………………………………………………………………………………………………7 53.489

Profitti sul realizzo degli investimenti

    Plusvalenze derivanti dall'alienazione di terreni e fabbricati ……………………………………8 0

    Profitti su investimenti in imprese del gruppo e partecipate …………………………………. 9 0

    Profitti su fondi comuni di investimento …………………………………………………………10 0

    Profitti su altri investimenti finanziari ……………………………………………………………11 6.543

    - di cui obbligazioni ………………………..……………………. 12 3.813

    Altri proventi ……………………………………………………………………………………13 32

Totale ……………………………………………………………………………………………. 14 6.574

Plusvalenze non realizzate ……………………………………………………………………… 15 135.688

TOTALE GENERALE …………………………………………………………………………. 16 195.752

II. Investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione

Proventi derivanti da:

    Investimenti in imprese del gruppo e partecipate ……………………………………………… 21 0

    Altri investimenti finanziari …………………………………………………………………… 22 62.108

    - di cui proventi da obbligazioni ………………………………. 23 36.151

    Altre attività ………………………………………………………………………………………24 768

Totale …………………………………………………………………………..………………… 25 62.877

Profitti sul realizzo degli investimenti

    Profitti su investimenti in imprese del gruppo e partecipate ……………………………………26 1.023

    Profitti su altri investimenti finanziari ……………………………………………………………27 7.029

    - di cui obbligazioni ……………………………………………… 28 7.029

    Altri proventi ……………………………………………………………………………………29 0

Totale ………………………………………………………………………………………………30 8.052

Plusvalenze non realizzate ……………………………………………………………………… 31 28.641

TOTALE GENERALE …………………………………………………………………………. 32 99.570

Importi

Importi
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Nota integrativa - Allegato 23

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Oneri patrimoniali e finanziari (voci II.9 e III.5)

Oneri di gestione degli investimenti e altri oneri

    Oneri inerenti azioni e quote ……………………………………1 1.945 31 1.731 61 3.677

    Oneri inerenti gli investimenti in terreni e fabbricati ………… 2 11.625 32 0 62 11.625

    Oneri inerenti obbligazioni …………………………………… 3 2.124 33 16.679 63 18.804

    Oneri inerenti quote di fondi comuni di investimento …………4 564 34 240 64 804

    Oneri inerenti quote in investimenti comuni ……………………5 0 35 0 65 0

    Oneri relativi agli investimenti finanziari diversi ………………6 23.932 36 20.109 66 44.042

    Interessi su depositi ricevuti da riassicuratori ………………… 7 1.371 37 4.807 67 6.178

Totale ………………………………………………………………8 41.563 38 43.567 68 85.129

Rettifiche di valore sugli investimenti relativi a:

    Terreni e fabbricati ………………………………………………9 10.043 39 1 69 10.044

    Azioni e quote di imprese del gruppo e partecipate ……………10 1.283 40 0 70 1.283

    Obbligazioni emesse da imprese del gruppo e partecipate …… 11 0 41 0 71 0

   Altre azioni e quote ………………………………………………12 35.265 42 6.137 72 41.402

    Altre obbligazioni ………………………………………………13 31.103 43 54.034 73 85.137

    Altri investimenti finanziari ……………………………………14 1.214 44 15.182 74 16.396

Totale ………………………………………………………………15 78.909 45 75.353 75 154.263

Perdite sul realizzo degli investimenti

    Minusvalenze derivanti dall'alienazione di terreni
    e fabbricati ………………………………………………………16 0 46 0 76 0

    Perdite su azioni e quote ……………………………………… 17 4.225 47 4.480 77 8.705

    Perdite su obbligazioni …………………………………………18 414 48 1.008 78 1.422

    Perdite su altri investimenti finanziari …………………………19 165.081 49 88.261 79 253.341

Totale ………………………………………………………………20 169.719 50 93.748 80 263.468

TOTALE GENERALE …………………………………………21 290.191 51 212.668 81 502.860

Gestione vitaGestione danni Totale
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Nota integrativa - Allegato 24

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Oneri patrimoniali e finanziari e minusvalenze non realizzate relativi ad investimenti
a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e ad investimenti derivanti
dalla gestione dei fondi pensione (voce II.10)

I. Investimenti relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato

Oneri di gestione derivanti da:

    Terreni e fabbricati …………………….…………………………………………………… 1 0

    Investimenti in imprese del gruppo e partecipate ……………………………………………2 0

    Quote di fondi comuni di investimento …………………….…………………………………3 0

    Altri investimenti finanziari …………………….……………………………………………4 1.423

    Altre attività …………………….……………………………………………………………5 0

Totale ………………………….…….…………………………………………………………6 1.423

Perdite sul realizzo degli investimenti

    Minusvalenze derivanti dall'alienazione di terreni e fabbricati ………………………………7 0

    Perdite su investimenti in imprese del gruppo e partecipate …………………………………8 0

    Perdite su fondi comuni di investimento …………………….………………………………9 1.883

    Perdite su altri investimenti finanziari …………………….…………………………………10 5.324

    Altri oneri …………………….………………………………………………………………11 0

Totale …………………….…………………………….………………………………………12 7.207

Minusvalenze non realizzate …………………….……………………………………………13 64.410

TOTALE GENERALE …………………….…………………………………………………14 73.041

II. Investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione

Oneri di gestione derivanti da:

    Investimenti in imprese del gruppo e partecipate …………………….………………………21 0

    Altri investimenti finanziari …………………….……………………………………………22 450

    Altre attività …………………….……………………………………………………………23 12.450

Totale …………………….………………...……………………………………………………24 12.900

Perdite sul realizzo degli investimenti

    Perdite su investimenti in imprese del gruppo e partecipate …………………………………25 0

    Perdite su altri investimenti finanziari …………………….…………………………………26 2.130

    Altri oneri …………………….………………………………………………………………27 23.369

Totale …………………….……………...………………………………………………………28 25.499

Minusvalenze non realizzate …………………….……………………………………………29 4.705

TOTALE GENERALE …………………….…………………………………………………30 43.104

Importi

Importi
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Società   UGF Assicurazioni S.p.A.

Assicurazioni danni - Prospetto di sintesi dei conti

1 2

Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione
      Premi contabilizzati ……………………………………………………… + 1 1

      Variazione della riserva premi (+ o -) …………………………………… – 2 2

      Oneri relativi ai sinistri ……………………………………………………– 3 3

      Variazione delle riserve tecniche diverse (+ o -) …..…………………… – 4 4

      Saldo delle altre partite tecniche (+ o -) ………………………………… + 5 5

      Spese di gestione ………………………………………………………… – 6 6

Saldo tecnico del lavoro diretto (+ o -) …………………………………A 7 7

Risultato della riassicurazione passiva (+ o -) …………………………B 8 8

Risultato netto del lavoro indiretto (+ o -) …………………………… C 9 9

      Variazione delle riserve di perequazione (+ o -) …………………… D 10 10

      Quote dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico … E 11 11

Risultato del conto tecnico (+ o -) ………………….. (A + B + C - D + E) 12 12

7 8

Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione
      Premi contabilizzati ……………………………………………………… + 1 1

      Variazione della riserva premi (+ o -) …………………………………… – 2 2

      Oneri relativi ai sinistri ……………………………………………………– 3 3

      Variazione delle riserve tecniche diverse (+ o -) …...…………………… – 4 4

      Saldo delle altre partite tecniche (+ o -) ………………………………… + 5 5

      Spese di gestione ………………………………………………………… – 6 6

Saldo tecnico del lavoro diretto (+ o -) …………………………………A 7 7

Risultato della riassicurazione passiva (+ o -) …………………………B 8 8

Risultato netto del lavoro indiretto (+ o -) …………………………… C 9 9

      Variazione delle riserve di perequazione (+ o -) …………………… D 10 10

      Quote dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico … E 11 11

Risultato del conto tecnico (+ o -) ………………….. (A + B + C - D + E) 12 12

13 14

Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione
      Premi contabilizzati ……………………………………………………… + 1 1

      Variazione della riserva premi (+ o -) …………………………………… – 2 2

      Oneri relativi ai sinistri ……………………………………………………– 3 3

      Variazione delle riserve tecniche diverse (+ o -) …...…………………… – 4 4

      Saldo delle altre partite tecniche (+ o -) ………………………………… + 5 5

      Spese di gestione ………………………………………………………… – 6 6

Saldo tecnico del lavoro diretto (+ o -) …………………………………A 7 7

Risultato della riassicurazione passiva (+ o -) …………………………B 8 8

Risultato netto del lavoro indiretto (+ o -) …………………………… C 9 9

      Variazione delle riserve di perequazione (+ o -) …………………… D 10 10

      Quote dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico … E 11 11

Risultato del conto tecnico (+ o -) ………………….. (A + B + C - D + E) 12 12

R.C. generale Credito

Merci trasportate Incendio

343.686

Codice ramo
Infortuni

Codice ramo

(denominazione) (denominazione)

Malattia

-1.681
219.732

-8
116

117.800
7.958

30
14.526
20.256

163.997
-4.759

142.506
899

-4.334
38.482

0
6.178

-17.465
-1.559

99

-12.747

Codice ramo Codice ramo

-2.194
-3

(denominazione) (denominazione)

15.494 172.241
-1.055 -12.459
4.579 159.947

0 0
97 -69

5.168 53.711
6.899 -29.028

167 -16.328
853 133

47 69
738 12.199

8.610 -33.092

Codice ramo Codice ramo

(denominazione) (denominazione)

353.634 215
-16.682 -162
334.177 -125

0 0
-362 0

102.671 39
-66.894 463

-3.891 -331
266 -1

0 0
59.919 58

-10.601 189
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Nota integrativa - Allegato 25

Esercizio 2009

tecnici per singolo ramo - Portafoglio italiano

3 4 5 6

1 1 1 1

2 2 2 2

3 3 3 3

4 4 4 4

5 5 5 5

6 6 6 6

7 7 7 7

8 8 8 8

9 9 9 9

10 10 10 10

11 11 11 11

12 12 12 12

9 10 11 12

1 1 1 1

2 2 2 2

3 3 3 3

4 4 4 4

5 5 5 5

6 6 6 6

7 7 7 7

8 8 8 8

9 9 9 9

10 10 10 10

11 11 11 11

12 12 12 12

15 16 17 18

1 1 1 1

2 2 2 2

3 3 3 3

4 4 4 4

5 5 5 5

6 6 6 6

7 7 7 7

8 8 8 8

9 9 9 9

10 10 10 10

11 11 11 11

12 12 12 12

Tutela giudiziaria AssistenzaCauzione Perdite pecuniarie

Altri danni ai beni R.C. autov.terrestri

Codice ramo Codice ramo

(denominazione) (denominazione) (denominazione)

Codice ramo

317.919

Codice ramo

(denominazione)

Corpi veicoli terrestri Corpi veicoli ferrov. Corpi veicoli aerei Corpi veicoli maritt.

68.742

42.770
8.221

488

27.159

-22

17
7
1
0
0

-1.957
223.952

0

1
9

0
4

-1
0

336
11

113
1

1.599
0
0

11
-1.498

0

-8
1.047

243

0

-67
0

4.546
-226

3.474
0

1.418

-68
6

7.878
0 6

Codice ramo Codice ramo

512

59 3.219

(denominazione) (denominazione)

Codice ramo Codice ramo

(denominazione) (denominazione)

-11 172

R.C. aeromobili R.C. veicoli marittimi

3.423 -18.710
248.574 1.897.411

195.657 1.829.099

0 -1
0 0

84 2.761
0 0

6 1.00975.676 303.069
-273 -2.554

-26.455 -218.600

0 0
-14.933 5.308

-20 -724
-6 -5

0 036 0
-211 788

9.621 147.474

Codice ramo Codice ramo

-32.014 -65.031
4 295

-21 -434

(denominazione) (denominazione)(denominazione) (denominazione)

Codice ramo Codice ramo

33.376 51.952

17.075 10.834
-6.929 2.190

28.918 41.898
-822 677

0 00 0
17.772 40.085

51 -71

3.117 15.859
11.752 15.941

-118 -842
9.430 13.686

123 -6.623-5.819 -74
10.832 -6.334

3.575 1.346 1.681 689

89 0 -1 0
0 00 0

4.920 9.9258.678 -5.063
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Nota integrativa - Allegato 26

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

   Premi contabilizzati …………………………………………………+ 1 3.677.268 11 100.467 21 3.135 31 322 41 3.579.613

   Variazione della riserva premi (+ o -) ……………………………… – 2 -58.984 12 -7.155 22 -131 32 -4 42 -51.956

   Oneri relativi ai sinistri ………………………………………………– 3 3.203.208 13 52.792 23 706 33 101 43 3.151.022

   Variazione delle riserve tecniche diverse (+ o -) ………... …………– 4 891 14 0 24 0 34 0 44 891

   Saldo delle altre partite tecniche (+ o -) …………………………… + 5 -8.389 15 -66 25 282 35 4 45 -8.045

   Spese di gestione …………………………………………………… – 6 818.242 16 17.826 26 595 36 1 46 801.010

Saldo tecnico (+ o -) …………………………………………………  7 -294.478 17 36.937 27 2.246 37 229 47 -329.399

   Variazione delle riserve di perequazione (+ o -) …………………… – 48 671

   Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico …+ 9 266.233 29 637 49 266.870

Risultato del conto tecnico (+ o -) …………………………………… 10 -28.246 20 36.937 30 2.884 40 229 50 -63.199

Prospetto di sintesi del conto tecnico riepilogativo di tutti i rami danni

Portafoglio italiano

Rischi delle assicurazioni dirette Rischi delle assicurazioni indirette Rischi conservati

1

Rischi ceduti

2

Rischi diretti Totale

5 = 1 - 2 + 3 - 4

Rischi assunti

3

Rischi retroceduti

4
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Nota integrativa - Allegato 27

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

I II III

Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione
      Premi contabilizzati ………………………………………………….…………………… + 1 1 1

      Oneri relativi ai sinistri ………………………………………………….………………… – 2 2 2

      Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse (+ o -) ……..………– 3 3 3

      Saldo delle altre partite tecniche (+ o -) ………………………………………………….…+ 4 4 4

      Spese di gestione ………………………………………………….……………………… – 5 5 5

      Redditi degli investimenti al netto della quota trasferita al conto non tecnico (*) …………+ 6 6 6

Risultato del lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione (+ o -) …………A 7 7 7

Risultato della riassicurazione passiva (+ o -) ………………………………………… B 8 8 8

Risultato netto del lavoro indiretto (+ o -) ………………………………………………C 9 9 9

Risultato del conto tecnico (+ o -) …………………………………………… (A + B + C) 10 10 10

IV V VI

Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione
      Premi contabilizzati ………………………………………………….…………………… + 1 1 1

      Oneri relativi ai sinistri ………………………………………………….………………… – 2 2 2

      Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse (+ o -) …...……… – 3 3 3

      Saldo delle altre partite tecniche (+ o -) ………………………………………………….…+ 4 4 4

      Spese di gestione ………………………………………………….……………………… – 5 5 5

      Redditi degli investimenti al netto della quota trasferita al conto non tecnico (*) …………+ 6 6 6

Risultato del lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione (+ o -) …………A 7 7 7

Risultato della riassicurazione passiva (+ o -) ………………………………………… B 8 8 8

Risultato netto del lavoro indiretto (+ o -) ………………………………………………C 9 9 9

Risultato del conto tecnico (+ o -) …………………………………………… (A + B + C) 10 10 10

(*)  Somma algebrica delle poste relative al ramo ed al portafoglio italiano ricomprese nelle voci II.2, II.3, II.9, II.10 e II.12 del Conto Economico.

27 9.510 2.071
0 -1.356

57.807
400.414

2.406

215
40 470.325

117 70.572

486.894

Codice ramo Codice ramo

(denominazione) (denominazione)

205

52 52.290 205

-16 645
0

0
00

68 51.645

Codice ramo Codice ramo

(denominazione)(denominazione)

206.464

955.242
487.553

-9.392

439.393

206.683

73.734

-125
345

0
1.807

0
0

128.963
0 -25.006

36 116.514 56.466

-3
0

Codice ramo

0 -25.008

(denominazione)

401.625

Durata vita umana Nuzialità-natalità Conn.fondi invest.

Malattia Capitalizzazione Fondi pensione

0

0
0

-114.104
1.572

0

Assicurazioni vita - Prospetto di sintesi dei conti tecnici per singolo ramo - Portafoglio italiano

Codice ramo

(denominazione)

6.030
273.868

0

1.292.992
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Nota integrativa - Allegato 28

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

 Premi contabilizzati ………………………………………………… + 1 2.187.757 11 16.675 21 759 31 37 41 2.171.804

 Oneri relativi ai sinistri ………………………………………………– 2 1.757.283 12 19.811 22 1.224 32 84 42 1.738.611

 Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche  
 diverse (+ o -) …………..…………………………………………… – 3 844.553 13 -4.449 23 -190 33 -28 43 848.840

 Saldo delle altre partite tecniche (+ o -) ………………………………+ 4 -6.769 14 0 24 2 34 0 44 -6.767

 Spese di gestione …………………………………………………… – 5 87.149 15 1.814 25 75 35 4 45 85.407

 Redditi degli investimenti al netto della quota trasferita al conto
 non tecnico (*) ……………………………………………………… + 6 741.372 26 670 46 742.042

Risultato del conto tecnico (+ o -) …………………………………… 7 233.375 17 -501 27 322 37 -23 47 234.221

(*)  Somma algebrica delle poste relative al portafoglio italiano ricomprese nelle voci II.2, II.3, II.9, II.10 e II.12 del Conto Economico.

Totale

5 = 1 - 2 + 3 - 4

Rischi assunti

3

Rischi retroceduti

41

Rischi ceduti

2

Rischi diretti

Prospetto di sintesi del conto tecnico riepilogativo di tutti i rami vita

Portafoglio italiano

Rischi delle assicurazioni dirette Rischi delle assicurazioni indirette Rischi conservati
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Nota integrativa - Allegato 29

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Sezione I: Assicurazioni danni

Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione

      Premi contabilizzati …………………………………………………………………...… + 1 0

      Variazione della riserva premi (+ o -) …………………………………………………… – 2 0

      Oneri relativi ai sinistri …………………………………………………………………. – 3 0

      Variazione delle riserve tecniche diverse (+ o -) …...…………………………………… – 4 0

      Saldo delle altre partite tecniche (+ o -) ………………………………………………… + 5 0

      Spese di gestione …………………………………………………………………...…… – 6 0

Saldo tecnico del lavoro diretto (+ o -) …………………………………………………A 7 0

Risultato della riassicurazione passiva (+ o -) …………………………………………B 8 0

Risultato netto del lavoro indiretto (+ o -) …………………………………………… C 9 -30

      Variazione delle riserve di perequazione (+ o -) …………………………………… D 10 0

      Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico ………………… E 11 752

Risultato del conto tecnico (+ o -) ………………………………… (A + B + C - D + E) 12 722

Sezione II: Assicurazioni vita

Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione

      Premi contabilizzati …………………………………………………………………...… + 1 0

      Oneri relativi ai sinistri …………………………………………………………………. – 2 0

      Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse (+ o -) …………. – 3 0

      Saldo delle altre partite tecniche (+ o -) ………………………………………………… + 4 0

      Spese di gestione …………………………………………………………………...…… – 5 0

      Redditi degli investimenti al netto della quota trasferita al conto non tecnico (1) ……… + 6 200

Risultato del lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione (+ o -) ……… A 7 200

Risultato della riassicurazione passiva (+ o -) …………………………………………B 8 0

Risultato netto del lavoro indiretto (+ o -) …………………………………………… C 9 77

Risultato del conto tecnico (+ o -) ...…..…………………………………… (A + B + C) 10 278

(1)  Somma algebrica delle poste relative al portafoglio estero ricomprese nelle voci II.2, II.3, II.9, II.10 e II.12 del Conto Economico.

Totale rami

Totale rami

Prospetto di sintesi relativo ai conti tecnici danni e vita - portafoglio estero
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Nota integrativa - Allegato 30
Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

I: Proventi

Proventi da investimenti
    Proventi da terreni e fabbricati …………………… 1 2.944 2 3 3 7.562 4 0 5 0 6 10.508
    Dividendi e altri proventi da azioni e quote …………7 0 8 960 9 0 10 0 11 39 12 999
    Proventi su obbligazioni ……………………………13 0 14 0 15 8.242 16 0 17 0 18 8.242
    Interessi su finanziamenti ………………………… 19 635 20 0 21 0 22 0 23 0 24 635
    Proventi su altri investimenti finanziari ……………25 0 26 0 27 15.838 28 0 29 0 30 15.838
    Interessi su depositi presso imprese cedenti ……… 31 0 32 0 33 0 34 0 35 0 36 0
Totale ……………………………………………..……37 3.579 38 963 39 31.642 40 0 41 39 42 36.223

Proventi e plusvalenze non realizzate su
investimenti a beneficio di assicurati i quali ne
sopportano il rischio e derivanti dalla gestione
dei fondi pensione ……………………………………43 0 44 0 45 0 46 0 47 0 48 0
Altri proventi
    Interessi su crediti ………………………………… 49 0 50 0 51 8.277 52 0 53 0 54 8.277
    Recuperi di spese e oneri amministrativi ……………55 8.239 56 313 57 18.177 58 0 59 150 60 26.880
    Altri proventi e recuperi ……………………………61 1 62 0 63 2.376 64 0 65 120 66 2.496
Totale …………………………………………………67 8.240 68 313 69 28.830 70 0 71 270 72 37.653
Profitti sul realizzo degli investimenti (*) ………… 73 0 74 0 75 0 76 0 77 0 78 0
Proventi straordinari …………………………………79 0 80 0 81 370 82 0 83 0 84 370
TOTALE GENERALE ………………………………85 11.819 86 1.276 87 60.842 88 0 89 309 90 74.246

II: Oneri

Oneri di gestione degli investimenti e
interessi passivi:
    Oneri inerenti agli investimenti ……………………91 0 92 0 93 9.409 94 0 95 5 96 9.414
    Interessi su passività subordinate ……………………97 0 98 0 99 0 100 0 101 0 102 0
    Interessi su depositi ricevuti da riassicuratori ………103 0 104 0 105 0 106 0 107 0 108 0
    Interessi su debiti derivanti da operazioni
    di assicurazione diretta …………………………… 109 0 110 0 111 0 112 0 113 0 114 0
    Interessi su debiti derivanti da operazioni
    di riassicurazione ……………………………………115 0 116 0 117 0 118 0 119 0 120 0
    Interessi su debiti verso banche e istituti finanziari …121 0 122 0 123 21 124 0 125 0 126 21
    Interessi su debiti con garanzia reale ………………127 0 128 0 129 0 130 0 131 0 132 0
    Interessi su altri debiti ………………………………133 0 134 0 135 0 136 0 137 0 138 0
    Perdite su crediti ……………………………………139 0 140 0 141 0 142 0 143 0 144 0
    Oneri amministrativi e spese per conto terzi ………145 0 146 0 147 322 148 0 149 0 150 322
    Oneri diversi ……………………………………… 151 67 152 0 153 2 154 0 155 231 156 300
Totale …………………………………………………157 67 158 0 159 9.754 160 0 161 237 162 10.057

Oneri e minusvalenze non realizzate su
investimenti a beneficio di assicurati i quali ne
sopportano il rischio e derivanti dalla gestione
dei fondi pensione ……………………………………163 0 164 0 165 0 166 0 167 0 168 0
Perdite sul realizzo degli investimenti (*) ………… 169 0 170 0 171 0 172 0 173 0 174 0
Oneri straordinari ……………………………………175 0 176 0 177 0 178 0 179 14.499 180 14.499
TOTALE GENERALE ………………………………181 67 182 0 183 9.754 184 0 185 14.735 186 24.556

(*) Con riferimento alla controparte nell'operazione

Rapporti con imprese del gruppo e altre partecipate

Controllanti Controllate TotaleConsociate AltreCollegate

Altre TotaleControllanti Controllate Consociate Collegate
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Nota integrativa - Allegato 31

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Prospetto riepilogativo dei premi contabilizzati del lavoro diretto

Premi contabilizzati:

in Italia …………………………………1 3.667.818 5 0 11 2.187.657 15 0 21 5.855.475 25 0

in altri Stati dell'Unione Europea ………2 0 6 553 12 0 16 0 22 0 26 553

in Stati terzi …………………………… 3 0 7 8.897 13 0 17 100 23 0 27 8.996

Totale ……………………………………4 3.667.818 8 9.450 14 2.187.657 18 100 24 5.855.475 28 9.549

L.P.S.

Gestione danni Gestione vita Totale

Stabilimento Stabilimento StabilimentoL.P.S. L.P.S.
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Nota integrativa - Allegato 32

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Prospetto degli oneri relativi al personale, amministratori e sindaci

I: Spese per il personale

Spese per prestazioni di lavoro subordinato:
   Portafoglio italiano:
   - Retribuzioni ………………………………………………  1 111.220 31 19.362 61 130.583
   - Contributi sociali …………………………………………  2 30.594 32 5.307 62 35.901
   - Accantonamento al fondo di trattamento di fine rapporto
      e obblighi simili …………………………………………… 3 8.891 33 1.543 63 10.434
   - Spese varie inerenti al personale …………………………  4 19.969 34 3.612 64 23.581
   Totale ………………………………………………………  5 170.674 35 29.825 65 200.499
   Portafoglio estero:
   - Retribuzioni ………………………………………………  6 0 36 0 66 0
   - Contributi sociali …………………………………………  7 0 37 0 67 0
   - Spese varie inerenti al personale …………………………  8 0 38 0 68 0
   Totale ………………………………………………………  9 0 39 0 69 0
Totale complessivo …………………………………………… 10 170.674 40 29.825 70 200.499

Spese per prestazioni di lavoro autonomo:
   Portafoglio italiano ………………………………………… 11 170.777 41 683 71 171.460
   Portafoglio estero …………………………………………… 12 0 42 0 72 0
Totale ………………………………………………………… 13 170.777 43 683 73 171.460

Totale spese per prestazioni di lavoro ……………………… 14 341.451 44 30.508 74 371.959

II: Descrizione delle voci di imputazione

   Oneri di gestione degli investimenti ………………………… 15 2.106 45 1.568 75 3.675
   Oneri relativi ai sinistri ……………………………………… 16 241.848 46 2.509 76 244.357
   Altre spese di acquisizione ………………………………… 17 47.064 47 14.963 77 62.027
   Altre spese di amministrazione ……………………………… 18 38.328 48 9.949 78 48.277
   Oneri amministrativi e spese per conto terzi ………………  19 12.099 49 1.517 79 13.616
   Altri oneri tecnici/oneri straordinari 20 5 50 1 80 7
Totale ………………………………………………………… 21 341.451 51 30.508 81 371.959

III: Consistenza media del personale nell'esercizio

   Dirigenti ……………………………………………………  91 56
   Impiegati …………………………………………………… 92 3.066
   Salariati ……………………………………………………… 93 0
   Altri ………………………………………………………… 94 0
Totale ………………………………………………………… 95 3.122

IV: Amministratori e Sindaci

Amministratori  ........………………………………………………  96 18 98 979
Sindaci  …...…………………………………………………………  97 3 99 109

Gestione vitaGestione danni Totale

Gestione danni Gestione vita Totale

Compensi spettanti

Numero

Numero
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I sottoscritti dichiarano che il presente bilancio è conforme alla verità ed alle scritture.

Il Presidente (**)

Pierluigi Stefanini (**)

(**)

Domenico Livio Trombone

Piero Aicardi

Cristiano Cerchiai

  Spazio riservato alla attestazione dell'Ufficio del Registro

  delle Imprese circa l'avvenuto deposito.

 (*)   Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia.

(**)   Indicare la carica rivestita da chi firma.

I rappresentanti legali della Società (*)

I Sindaci
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PROSPETTO DI RICLASSIFICAZIONE
AL 31 DICEMBRE

Importi

2009 2008
Attivi immateriali

Oneri di acquisizione in corso di ammortamento 21.762 15.686
Costi di impianto, avviamento e altri costi pluriennali 250.619 886
Totale attivi immateriali 272.382 16.571

Investimenti e disponibilità
I Terreni e fabbricati 683.148 663.869
II Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate

Azioni e quote 896.122 223.452
Obbligazioni 333.383 8.500
Finanziamenti 305.785 0

III Altri investimenti finanziari
Azioni e quote 1.344.633 429.361
Quote di fondi comuni di investimento 278.163 31.357
Obbligazioni 12.237.783 4.426.316
Finanziamenti 56.244 28.815
Investimenti finanziari diversi 9.008 37.680

IV Depositi presso imprese cedenti 20.884 20.466
V Disponibilità liquide 730.979 682.774
VI Azioni proprie 0 0

Totale investimenti e disponibilità 16.896.131 6.552.590
Investimenti a beneficio di assicurati rami vita i quali ne sopportano
il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione

Relativi a prestazioni connesse con fondi d'investimento e indici di mercato 983.195 554.026
Derivanti dalla gestione dei fondi pensione 1.269.818 852.644
Totale 2.253.013 1.406.669

Crediti
I Derivanti da operazioni di assicurazione diretta e riassicurazione

Assicurati per premi 379.281 196.863
Intermediari 412.327 205.885
Compagnie di assicurazione e riassicurazione 56.278 47.789
Assicurati e terzi per somme da recuperare 93.742 38.204

II Altri crediti 361.107 116.155
Totale crediti 1.302.735 604.896

Altri elementi dell'attivo
Attivi materiali e scorte 23.980 3.588
Altre attività 565.699 372.437
Totale altri elementi dell'attivo 589.679 376.025
TOTALE ATTIVO 21.313.940 8.956.751

ATTIVO
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PROSPETTO A
DELLO STATO PATRIMONIALE
2009 E 2008

in migliaia di euro

2009 2008

Patrimonio netto
Capitale sociale 150.300 150.000
Riserve patrimoniali e utili indivisi 1.049.811 601.625
Utile (perdita) dell'esercizio 137.416 (386.667)
Totale patrimonio netto 1.337.528 364.958

Passività subordinate 961.689 230.000
Riserve tecniche, al netto delle quote cedute e retrocedute

Riserva premi rami Danni 1.391.876 574.204
Riserva sinistri rami Danni 4.960.671 1.841.128
Altre riserve rami Danni 23.857 11.775
Riserve matematiche rami Vita 9.459.479 4.081.756
Riserva per somme da pagare rami Vita 76.965 34.891
Altre riserve rami Vita 66.402 31.622
Totale riserve tecniche 15.979.249 6.575.376

Riserve tecniche nette con rischio dell'investimento sopportato dagli
assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione

Contratti con prestazioni connesse con fondi d'investimento e indici di mercato 983.195 554.026
Derivanti dalla gestione dei fondi pensione 1.269.818 852.644
Totale 2.253.013 1.406.669

Fondi per rischi e oneri
Fondi per imposte 6.562 219
Altri accantonamenti 47.829 12.746
Totale fondi per rischi e oneri 54.390 12.965

Debiti e altre passività
I Derivanti da operazioni di assicurazione diretta e riassicurazione

Intermediari 2.136 6.614
Compagnie di assicurazione e riassicurazione conti correnti 39.262 27.259
Compagnie di assicurazione e riassicurazione conti deposito 165.169 36.768
Debiti diversi 8.203 4.554

II Prestiti diversi e altri debiti finanziari 0 293
III Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato 41.116 5.955
IV Altri debiti

Imposte a carico degli assicurati 70.549 32.864
Oneri tributari diversi 27.725 7.732
Debiti diversi 57.675 72.269

V Altre passività 316.237 172.474
Totale debiti e altre passività 728.070 366.782
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 21.313.940 8.956.751

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO
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PROSPETTO B
RENDICONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(Importi in migliaia di euro)
Esercizio 2009 Esercizio 2008

Vita Danni Totale Vita Danni Totale
CONTO TECNICO
Lavoro diretto al lordo delle cessioni in riassicurazione

(+) Premi contabilizzati 2.187.757 3.677.268 5.865.025 1.316.137 1.663.616 2.979.752
(-) Variazione riserve tecniche e riserva premi 844.839 (52.893) 791.946 (119.175) 15.753 (103.422)
(-) Oneri relativi ai sinistri 1.757.283 3.203.208 4.960.491 1.511.515 1.319.383 2.830.899
(+) Saldo delle altre partite tecniche (6.482) (3.859) (10.341) (3.332) (4.762) (8.094)
(-) Spese di gestione 87.149 818.242 905.391 39.806 353.467 393.273
(+) Redditi netti degli investimenti esclusa classe D (1) 563.065 267.622 830.688 (160.223) 0 (160.223)
(+) Proventi netti degli investimenti della classe D (2) 179.177 179.177 (70.394) (70.394)

Risultato lordo lavoro diretto 234.246 (27.527) 206.719 (349.959) (29.750) (379.709)
Risultato della riassicurazione passiva 501 (36.937) (36.436) (1.175) (11.485) (12.661)
Risultato netto del lavoro indiretto (248) 1.987 1.739 (61) 1.487 1.427
Risultato del conto tecnico 234.499 (62.477) 172.022 (351.195) (39.748) (390.942)
CONTO NON TECNICO

(+) Redditi degli investimenti  (3) 47.912 48.716 96.629 0 (245.529) (245.529)
(+) Altri proventi 12.946 62.302 75.248 10.098 24.256 34.354
(-) Altri oneri 30.449 101.667 132.116 13.097 27.996 41.094

Risultato dell'attività ordinaria 264.908 (53.125) 211.783 (354.194) (289.017) (643.212)
(+) Proventi straordinari 19.609 18.238 37.847 129.853 3.609 133.462
(-) Oneri straordinari 1.290 28.740 30.031 12.531 7.676 20.207

Risultato prima delle imposte 283.226 (63.627) 219.599 (236.872) (293.084) (529.956)
(-) Imposte 85.715 (3.532) 82.183 (99.908) (43.381) (143.289)

RISULTATO ECONOMICO NETTO 197.512 (60.095) 137.416 (136.964) (249.703) (386.667)
(1) Per i rami vita sono compresi i redditi al netto della quota trasferita al conto non tecnico.
      Per i rami danni sono compresi i redditi trasferiti dal conto non tecnico.
(2) Trattasi dei risultati derivanti dagli investimenti il cui rischio è a carico degli assicurati, che ha come contropartita 

 una correlata variazione delle riserve tecniche e non incide, pertanto, sul risultato economico.
(3) Per i rami vita sono compresi i redditi trasferiti dal conto tecnico.
      Per i rami danni sono compresi i redditi al netto della quota trasferita al conto tecnico.
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PROSPETTO C
PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DEL PATRIMONIO NETTO

AVVENUTE DURANTE GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2009 E 2008
(Importi in migliaia di euro)

Capitale Riserve patrimoniali e utili indivisi Utile TOTALE
sociale Riserva Riserve da Riserve Altre esercizio

sovrapp. rivalutazione az.proprie riserve
emissione e controllante

SALDI AL 31 DICEMBRE  2007 150.000 639.740 1.514 (136.628) 654.626
Copertura perdita  2007 (136.628) 136.628
Riserva art.20 d.lgs 173/97 (0) (0)
Rivalutazione immobili 97.000 97.000
Risultato dell'esercizio  2008 (386.667) (386.667)
SALDI AL 31 DICEMBRE  2008 150.000 503.111 97.000 1.514 (386.667) 364.958
Copertura perdita  2008 (386.667) 386.667
Riserva azioni controllante 33 (33) 0
Riserva da fusione 834.567 834.567
Riserva art.20 d.lgs 173/97 (14) (14)
Conferimento 300 300 600
Risultato dell'esercizio  2009 137.416 137.416
SALDI AL 31 DICEMBRE  2009 150.300 503.411 97.000 33 449.367 137.416 1.337.528
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PROSPETTO D

Natura/descrizione Importo Possibilità di utilizzo Quota
(*) disponibile

Capitale sociale 150.300
Riserve di capitale

Riserva da sovrapprezzo di emissione 503.411 A, B 0 136.628 (a)
Riserva di rivalutazione L. 413/91 0 A, B, C 0
Riserva da rivalutazione immobili 97.000 A, B, C 97.000
Riserva art. 20 D.Lgs. 173/97 0 --- 0
Fondo di organizzazione 1.500 B 0
Riserva da fusione 447.867 A, B, C 447.867 386.667 (b)
Riserva azioni controllante 33 --- 0

Riserve di utili
Riserva legale 0 B 0
Fondo acquisto azioni proprie 0 A, B, C 0
Fondo acquisto azioni controllante 0 A, B, C 0
Riserva straordinaria 0 A, B, C 0
Riserva art. 2426 c.c., 8 bis 0 B 0

Totale 1.200.111 544.867
Quota non distribuibile 0

Quota distribuibile 544.867

(*) A: per aumento di capitale
B: per copertura perdite
C: per distribuzione ai soci

(a) copertura perdita esercizio 2007
(b) copertura perdita esercizio 2008

esercizi

PROSPETTO RELATIVO ALLA UTILIZZAZIONE E DISPONIBILITA' DELLE RISERVE PATRIMONIALI
(importi in migliaia di euro)

Riepilogo utilizzazioni
effettuate nei tre precedenti
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PROSPETTO E
RENDICONTO FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI

CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2009 E 2008
(Importi in migliaia di euro)

2009 2008

FONTI DI FINANZIAMENTO
LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE
Utile netto dell'esercizio 137.416 (386.667)
Incremento netto delle riserve tecniche dei rami Vita e Danni 10.250.217 (92.099)
Svalutazione titoli e partecipazioni 127.823 773.288
Aumento (decremento) fondi 76.586 7.358
Decremento investimenti in partecipazioni 0 238.618
Decremento finanziamenti 0 1.899
(Aumento) decremento di crediti e altre attività al netto dei debiti e altre passività 166.715 (167.157)
ALTRE FONTI DI FINANZIAMENTO
Fusione Aurora+Conferimento 835.167 0
TOTALE FONTI 11.593.924 530.689

IMPIEGHI DI LIQUIDITA'
Incremento investimenti in titoli 7.926.395 0
Incremento investimenti in partecipazioni 1.744.325 0
Incremento investimenti in immobili 19.279 9.657
Incremento investimenti classe D 846.343 44.115
Ripristino valori titoli/partecipazioni 428.201 8.115
Incremento finanziamenti 333.214 0
Altri impieghi di liquidità 247.963 3.311
TOTALE IMPIEGHI 11.545.720 65.198
Aumento (decremento) disponibilità presso banche e cassa 48.204 465.491
TOTALE 11.593.924 530.689
Conti bancari attivi/disponibilità di cassa inizio esercizio 682.774 217.283
Conti bancari attivi/disponibilità di cassa fine periodo 730.979 682.774
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PROSPETTO F
PROSPETTO RIASSUNTIVO DELLE RIVALUTAZIONI 

Ai sensi dell'art. 10 della legge 72/1983 (Visentini-Bis) e  della legge 413/1991 riguardante la rivalutazione obbligatoria dei beni immobili
delle imprese si precisa per quali  beni ancora in patrimonio al termine dell'esercizio, è stata eseguita la rivalutazione monetaria in base a
dette leggi o a  precedenti e per  quale ammontare e, parimenti, per  quali beni tutt'ora in patrimonio è stato derogato in  passato ai criteri
legali di valutazione in base all'art. 2426 C.C., 1° comma, e per quale ammontare (importi in euro). 

Legge 823/73 Legge 576/75 Legge 295/78 Legge 72/83 Legge 413/91 Totale
Beni immobili destinati all'esercizio dell'impresa 56.688 149.412 1.695.443 4.033.720 5.935.262
Beni immobili ad uso di terzi 187.990 286.706 255.659 1.533.508 3.409.572 5.673.435
Totale beni immobili 187.990 343.393 405.071 3.228.951 7.443.292 11.608.697

RIVALUTAZIONI OPERATE IN DEROGA AI CRITERI EX ART. 2426 C.C.

Da fusioni Altre D.L. 185/08 Totale
Beni immobili destinati all'esercizio dell'impresa 1.264.854 5.332.445 54.603.841 61.201.140
Beni immobili ad uso di terzi 1.018.618 4.414.681 45.078.773 50.512.072
TOTALE 2.283.472 9.747.126 99.682.615 111.713.213

RIVALUTAZIONI PER CONGUAGLIO MONETARIO
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Allegato II

Società UGF Assicurazioni S.p.A.

R.C.autoveicoli terrestri, aeromobili, marittimi, lacustri e fluviali, generale; credito; cauzione ……… X

Infortuni; malattia; corpi di veicoli terrestri, ferroviari, aerei, marittimi, lacustri e fluviali;
merci trasportate; incendio ed elementi naturali; perdite pecuniarie di vario genere; assistenza ………  

Altri danni ai beni; tutela giudiziaria ……………………………………………………………………  

  

Rami esercitati

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL MARGINE DI SOLVIBILITA'
(Art. 28, comma 2, del Regolamento)

Esercizio 2009

(valori in migliaia di euro)
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Voci dello stato patrimoniale - gestione danni
(1) Credito v/soci per capitale sociale sottoscritto non versato ………………………… (uguale voce 1) ………………
(2) Provvigioni di acquisizione da ammortizzare ed altre spese di acquisizione (uguale voci 4 e 6) …………… 6.840
(3) Altri attivi immateriali ……………………………………………………………… (uguale voci 7, 8 e 9) ………… 144.935
(4) Azioni e quote di imprese controllanti ………………………………………………(uguale voce 17) ……………… 33
(5) Azioni o quote proprie ……………………………………………………………… (uguale voce 91) ………………
(6) Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente ……………………………………(uguale voce 101) …………… 80.010
(7) Riserva da sovrapprezzo di emissione ……………………………………………… (uguale voce 102) …………… 226.791
(8) Riserve di rivalutazione ………………………………………………………………(uguale voce 103) …………… 97.000
(9) Riserva legale …………………………………………………………………………(uguale voce 104) ……………

(10) Riserve statutarie …………………………………………………………………… (uguale voce 105) ……………
(11) Riserve per azioni proprie e della controllante ………………………………………(uguale voce 106) …………… 33
(12) Altre riserve     (1) ……………………………………………………………………………………………………… 364.225
(13) Perdite portate a nuovo ………………………………………………………………(uguale voce 108 (*)  ) …………

(14) Perdita dell'esercizio …………………………………………………………………(uguale voce 109 (*)  ) ………… 60.095
(15) Utili portati a nuovo …………………………………………………………………(uguale voce 108) ……………
(16) Utile dell'esercizio ……………………………………………………………………(uguale voce 109) ……………
(17) Azioni preferenziali cumulative      (2) …………………………………………………………………………………
(18) Passività subordinate     (3) ……………………………………………………………(comprese nella voce 111)…… 626.689
(19) Plusvalenze latenti risultanti dalla valutazione di tutti gli investimenti dell'impresa, purchè non abbiano

carattere eccezionale      …………………………………………………………………………………………………
(20) Minusvalenze risultanti dalla valutazione di tutti gli investimenti dell'impresa    …..…………………………………

Voci del conto economico dell'esercizio 2009
(21) Premi lordi contabilizzati ……………………………………………………………(uguale voce 1) ……………… 3.703.203
(22) Premi lordi contabilizzati dei rami 11, 12 e 13 ………………………………………(vedi allegato 2) ……………… 358.612
(23) Sinistri pagati: importo lordo …………………………………………………………(uguale voce 8) ……………… 3.194.945
(24) Sinistri pagati dei rami 11, 12 e 13: importo lordo ……………………………………(vedi allegato 2) ……………… 306.018
(25) Sinistri pagati: quote a carico dei riassicuratori ………………………………………(uguale voce 9) ……………… 97.455
(26) Sinistri pagati dei rami 11, 12 e 13: quote a carico dei riassicuratori ……………… (vedi allegato 2) ……………… 9.048
(27) Variazione dei recuperi: importo lordo ………………………………………………(uguale voce 11) ……………… 72.765
(28) Variazione dei recuperi dei rami 11, 12 e 13: importo lordo …………………………(vedi allegato 2) ……………… 22.594
(29) Variazione dei recuperi: quote a carico dei riassicuratori ……………………………(uguale voce 12) ……………… 1.946
(30) Variazione dei recuperi dei rami 11, 12 e 13: quote a carico dei riassicuratori ………(vedi allegato 2) ……………… 18
(31) Variazione della riserva sinistri: importo lordo ………………………………………(da allegato 1) ………………… 115.155
(32) Variazione della riserva sinistri dei rami 11, 12 e 13: importo lordo …………………(vedi allegato 2) ……………… 59.653
(33) Variazione della riserva sinistri: quote a carico dei riassicuratori ……………………(uguale voce 15) ……………… -43.636
(34) Variazione della riserva sinistri dei rami 11, 12 e 13: quote a carico dei riassicurator(vedi allegato 2) ……………… -6.787

(1)  Inserire le altre riserve di cui alla voce 107 ad esclusione, per il primo triennio, del fondo di organizzazione di cui all'art. 12
       del d.lgs. 175/95, indicandone di seguito il dettaglio:

Altre riserve- da fusione 364.225

(2)  Inserire le azioni preferenziali cumulative, di cui all'art. 33, comma 4, lett. a) e b) del d.lgs. 175/95, specificando:

      - azioni preferenziali cumulative, di cui all'art. 33, comma 4, lett. a) del d.lgs. 175/95       …………………………………………………………………………

      - azioni preferenziali cumulative, di cui all'art. 33, comma 4, lett. b) del d.lgs. 175/95       …………………………………………………………………………

(3)  Inserire le passività subordinate, di cui all'art. 33, comma 2, lettere g) e h) del d.lgs. 175/95, specificando:

      - prestiti a scadenza fissa ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 426.689
      - prestiti per i quali non è fissata scadenza …………………………………………………………………………………………………………………………… 200.000
      - titoli a durata indeterminata e altri strumenti finanziari ……………………………………………………………………………………………………………

(*)  Indicare l'importo della perdita in valore assoluto

I - BASI DI CALCOLO DEL MARGINE DI SOLVIBILITÀ RICHIESTO PER L'ESERCIZIO 2009 DESUNTE DAI BILANCI
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egue: I - BASI DI CALCOLO DEL MARGINE DI SOLVIBILITÀ RICHIESTO PER L'ESERCIZIO 2009 DESUNTE DAI BILANCI
Voci del conto economico degli esercizi precedenti al 2009

(35) Sinistri pagati nell'esercizio 2008: importo lordo ……………………………………(uguale voce 8) ……………… 3.120.601
(36) Sinistri pagati dei rami 11, 12 e 13 nell'esercizio 2008: importo lordo ………………(da allegato 2) ………………… 286.881
(37) Sinistri pagati nell'esercizio 2008: quote a carico dei riassicuratori …………………(uguale voce 9) ……………… 198.057
(38) Variazione dei recuperi nell'esercizio 2008: importo lordo ………………………... (uguale voce 11) ……………… 76.809
(39) Variazione dei recuperi dei rami 11, 12 e 13 nell'esercizio 2008: importo lordo ……(da allegato 2) ………………… 18.548
(40) Variazione dei recuperi nell'esercizio 2008: quote a carico dei riassicuratori ………(uguale voce 12) ……………… 361
(41) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2008: importo lordo………………… (da allegato 1) ………………… -113.310
(42) Variazione della riserva sinistri dei rami 11, 12 e 13 nell'esercizio 2008: importo lor(da allegato 2) ………………… 535
(43) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2008: quote a carico dei riassicuratori (uguale voce 15) ……………… -15.705
(44) Sinistri pagati nell'esercizio 2007: importo lordo…………………………………… (uguale voce 8) ……………… 2.728.465
(45) Sinistri pagati dei rami 11, 12 e 13 nell'esercizio 2007: importo lordo ………………(da allegato 2) ………………… 268.350
(46) Sinistri pagati nell'esercizio 2007: quote a carico dei riassicuratori …………………(uguale voce 9) ……………… 177.771
(47) Variazione dei recuperi nell'esercizio 2007: importo lordo …………………………(uguale voce 11) ……………… 63.383
(48) Variazione dei recuperi dei rami 11, 12 e 13 nell'esercizio 2007: importo lordo ……(da allegato 2) ………………… 13.082
(49) Variazione dei recuperi nell'esercizio 2007: quote a carico dei riassicuratori ………(uguale voce 12) ……………… 734
(50) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2007: importo lordo………………… (da allegato 1) ………………… -28.399
(51) Variazione della riserva sinistri dei rami 11, 12 e 13 nell'esercizio 2007: importo lor(da allegato 2) ………………… -152
(52) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2007: quote a carico dei riassicuratori (uguale voce 15) ……………… -11.743

Voci da compilarsi solo dalle imprese che esercitano esclusivamente o prevalentemente "rischi particolari" (**):
(53) Sinistri pagati nell'esercizio 2006: importo lordo ……………………………………(uguale voce 8) ………………
(54) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2006: importo lordo …………………(da allegato 1) …………………
(55) Sinistri pagati nell'esercizio 2005: importo lordo ……………………………………(uguale voce 8) ………………
(56) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2005: importo lordo …………………(da allegato 1) …………………
(57) Sinistri pagati nell'esercizio 2004: importo lordo ……………………………………(uguale voce 8) ………………
(58) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2004: importo lordo …………………(da allegato 1) …………………
(59) Sinistri pagati nell'esercizio 2003: importo lordo ……………………………………(uguale voce 8) ………………
(60) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2003: importo lordo …………………(da allegato 1) …………………

(**)  Per "rischi particolari" si intendono i rischi credito, tempesta, grandine e gelo

Elementi A)
       (61) = (6) - (1) Capitale sociale o fondo equivalente versato ………………………………………………………… 80.010

Riserve non destinate a copertura di specifici impegni o a rettifica di voci dell'attivo:
       (62) = (9)        riserva legale  ……………………………………………………………………………………
       (63)        riserve libere  …………………………………………………………………………………… 688.050

Riporto di utili:
       (64)        utili portati a nuovo non distribuiti (***)  ………………………………………………………
       (65)        utile dell'esercizio non distribuito (***)  …………………………………………………………
       (66) Totale azioni preferenziali cumulative e passività subordinate nei limiti di cui all'art. 44, comma 3,

 del Codice delle assicurazioni 401.762
di cui:

       (67)       prestiti subordinati a scadenza fissa o azioni preferenziali cumulative a durata
      determinata (per un ammontare non eccedente il 25% del minore fra l'importo
      di cui al rigo (105) e quello indicato al rigo (104) ………………………… 201.762

       (68)       prestiti per i quali non è fissata scadenza ………………………………… 200.000
       (69)       titoli a durata indeterminata e altri strumenti finanziari, comprese le azioni 

      preferenziali cumulative diverse da quelle menzionate all'art. 44, comma 3,
      lettera a) del Codice delle assicurazioni ……………………………………

       (69bis ) Elementi delle imprese controllate/partecipate………………………………………………………… -102.290
       (69ter ) Altri elementi…………………………………………………...………………………………………
       (70) Totale da (61) a (66), (69bis) e (69ter) ………………… 1.067.532
       (71) Provvigioni di acquisizione da ammortizzare ed altre spese di acquisizione ………………………… 2.736
       (72) = (3) Altri attivi immateriali ………………………………………………………………………………… 144.935
       (73) = (4) + (5) Azioni o quote proprie e di imprese controllanti ……………………………………………………… 33
       (74) = (13) + (14) Perdita dell'esercizio e perdite portate a nuovo ……………………………………………………… 60.095
       (74bis ) Altre deduzioni…………………………………………………...…………………………………… 19.091
       (75) Totale da (71) a (74) ………………………………………… … 226.891
       (76) Totale elementi A) = (70) - (75) …………..…………….. … 840.641
Elementi B)
       (77) Plusvalenze latenti, al netto delle minusvalenze risultanti dalla valutazione di tutti gli

investimenti dell'impresa ………………………………………………………………………………
       (78) Metà dell'aliquota non versata del capitale sociale o del fondo equivalente

sottoscritto, sempre che sia stato versato almeno il 50% dell'intero capitale
o fondo sottoscritto ……………………………………………………………………………………

       (79) Totale elementi B) = (77) + (78) ……………………………..
       (80) Ammontare del margine di solvibilità disponibile

(di cui elementi B …%) Totale elementi A) e B) = (76) + (79) .…….……………...… 840.641

(63)=(7) + (8) + (10) + (11) + (12)
(66)=(67) + (68) + (69) a condizione che (66) <= 0,5 * [minore fra (105) e (104)]
(69bis) = totale colonne h - i - a - b dell'allegato 3
(71)=0,4 * (2)
(77)=(19) - (20) a condizione che (19) - (20) <= 0,20 * [minore fra (105) e (104)]
(78)=0,5 * (1) se (61) >= (6) / 2 a condizione che (78) <= 0,5 * [minore fra (105) e (104)]; (78) = 0 se (61) < (6) / 2
(***) Devono essere indicati i soli importi che, in base alla delibera dell'assemblea dei soci, permangono ad ogni effetto nel patrimonio netto dell'impresa.
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(A)  Calcolo in rapporto all'ammontare annuo dei premi o contributi
    (81) Importo dei premi lordi contabilizzati dell'ultimo esercizio …………………………………… 3.882.509

da ripartire:
    (82) quota inferiore o uguale  57.500.000 EURO = 57.500  × 0,18 = 10.350
    (83) quota eccedente i            57.500.000 EURO = 3.825.009  × 0,16 = 612.002

    (84) Totale a), (82) + (83)  ………………………………………………………………… 622.352
    (85) Grado di conservazione (g) in relazione ai sinistri di competenza rimasti

a carico della società a seguito delle cessioni in riassicurazione

     (minimo 0,500) 0,955
    (86) Margine di solvibilità a) × g), (84) × (85)  ………………………………………… 594.346

(B)  Calcolo in rapporto all'onere medio dei sinistri negli ultimi 3 esercizi o negli ultimi 7 esercizi
       per le imprese che esercitano esclusivamente o prevalentemente "rischi particolari"
    (87) Sinistri pagati nel periodo di riferimento: importo lordo  ……………………………………… 9.474.635
    (88) Variazione della riserva sinistri nel periodo di riferimento: importo lordo …………………… 3.465
    (89) Variazione dei recuperi durante il periodo di riferimento: importo lordo ……………………… 240.068
    (90) Onere dei sinistri  ……………………………………………………………………………… 9.238.032
    (91) Media annuale: 1/3 o 1/7 di (90) (*) 3.079.344

da ripartire:
    (92) quota inferiore o uguale  40.300.000 EURO = 40.300  × 0,26 = 10.478
    (93) quota eccedente i            40.300.000 EURO = 3.039.044  × 0,23 = 698.980

    (94) Totale b), (92) + (93) 709.458
    (95) Margine di solvibilità richiesto b) × g), (94) × (85) 677.533

Situazione del margine di solvibilità e della quota di garanzia

    (96) = (86) Importo del margine di solvibilità richiesto in rapporto all'ammontare annuo
dei premi o contributi …………………………………………………………………………… 594.346

    (97) = (95) Importo del margine di solvibilità richiesto in rapporto all'onere medio dei sinistri …………… 677.533
    (98) Risultato più elevato tra (96) e (97) ………………………………………………… 677.533

    (98bis ) Requisiti patrimoniali richiesti delle imprese controllate/partecipate ………………………… 129.515
    (98ter ) Importo del margine di solvibilità richiesto …………………………………………………… 807.048

    (99) Quota di garanzia: 1/3 di (98ter ) ……………………………………………………………… 269.016
   (100) Quota minima di garanzia ai sensi dell'art. 46 comma 3 del Codice delle assicurazioni ……… 3.500
   (101) Quota di garanzia [importo più elevato tra (99) e (100)] ………………………… 269.016
   (102) Ammontare del margine di solvibilità richiesto per l'esercizio 2009  

[risultato più elevato tra (98ter) e (101)] …………………………………………… 807.048
   (103) Ammontare del margine di solvibilità richiesto per l'esercizio 2008…………. 617.459

   (104) Ammontare del margine di solvibilità richiesto……………………………………  807.048

   (105) = (80) Ammontare del margine di solvibilità disponibile…………………………………  840.641

   (106) = (105) - (104) Eccedenza (deficit) ……………………………………………………………………  33.594

 (81) = (21) + [(0,5) * (22)]
 (85) = 1-{[(25) + (37) + (46)] - [(29) + (40) + (49)] + [(33) + (43) + (52)]} / {[(23) + (35) + (44)] - [(27) + (38) + (47)] + [(31) + (41) + (50)]}
(87) = (23) + (35) + (44) + (0,5) * [(24) + (36) + (45)]; per le imprese che esercitano "rischi particolari" sommare anche i termini:  (53) + (55) + (57) + (59)
(88) = (31) + (41) + (50) + (0,5) * [(32) + (42) + (51)]; per le imprese che esercitano "rischi particolari" sommare anche i termini:  (54) + (56) + (58) + (60)
(89) = (27) + (38) + (47) + (0,5) * [(28) + (39) + (48)]
(90) = (87) + (88) - (89)
(98bis) = totale colonna g dell'allegato 3
(98ter) = (98) + (98bis)
(104)=se(102)>=(103) allora (104)=(102);

            se(102)<(103) allora (104)=(103)*[(113)-(59) di allegato 1 di nota integrativa]/[(293)-(239) di allegato 1 di nota integrativa], detto rapporto non può essere superiore a 1. In ogni
            caso (104)>=(102).

(*)  Per le imprese in attività da meno di 3 (7) anni, la media deve essere calcolata in base agli anni di effettivo esercizio

III - AMMONTARE DEL MARGINE DI SOLVIBILITÀ RICHIESTO
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I sottoscritti dichiarano che il presente prospetto è conforme alla verità ed alle scritture.
I rappresentanti legali della società (*)

Il Presidente (**)

Pierluigi Stefanini (**)

(**)

Domenico Livio Trombone

Piero Aicardi

Cristiano Cerchiai

(*)    Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia
(**)  Indicare la carica rivestita da chi firma

I Sindaci
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Allegato n. 1 al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità di cui 
all'art. 28 comma 2 del Regolamento

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Allegato al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità - rami danni (valori in migliaia di euro)

2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003
   (1)   Variazione della riserva sinistri: importo lordo
           (voce 14 del Conto Economico) ………………………… 96.984 -108.814 -17.427
Movimenti di portafoglio per riserva sinistri dell'esercizio e degli
esercizi precedenti *:
- costi
   (2)   - per rischi delle assicurazioni dirette ……………………
   (3)   - per cessione dei rischi delle assicurazioni dirette ……… 196.760 20.721 19.768
   (4)   - per rischi assunti in riassicurazione …………………… 9.922 14.144 10.971
   (5)   - per cessione dei rischi assunti in riassicurazione ……… 2.595 1
- ricavi
   (6)   - per rischi delle assicurazioni dirette ……………………
   (7)   - per cessione dei rischi delle assicurazioni dirette ……… 11.405 32.301 69.663
   (8)   - per rischi assunti in riassicurazione …………………… 18.158 9.545 8.408
   (9)   - per cessione dei rischi assunti in riassicurazione ……… 45 8 66
Variazioni per differenza cambi su riserva sinistri inizio esercizio

- per rischi delle assicurazioni dirette:
  (10)   - costi ……………………………………………………
  (11)   - ricavi ……………………………………………………

- per rischi assunti in riassicurazione:
  (12)   - costi …………………………………………………… 31 121 243
  (13)   - ricavi …………………………………………………… 45 224 0
  (14)   totale variazioni per differenze cambi (11 + 13 - 10 - 12) 13 102 -243

Variazione della riserva sinistri: importo lordo da utilizzare ai fini del calcolo del margine di solvibilità:

Importo

Corrispondenza 
con le voci del 

prospetto 
dimostrativo del 

margine di 
solvibilità

(15)  esercizio 2009…………………………………… (1+6+8+14)         115.155 voce 31 sez. I
(16)  esercizio 2008……………………………… (1-2-4+6+8+14) **    -113.310 voce 41 sez. I
(17)  esercizio 2007……………………………………….. (1-2-4) ***  -28.399 voce 50 sez. I

*         I costi ed i ricavi dei movimenti di portafoglio relativi all'esercizio ed agli esercizi precedenti devono essere indicati senza operare alcuna compensazione tra gli stessi e, quindi,
           senza effettuare il saldo tra ritiri e cessioni.
**       Nel caso di 'rischi particolari' il calcolo deve essere effettuato anche per gli esercizi 2007, 2006, 2005, 2004 (voci 50, 54, 56, 58 sez. I)
***     Nel caso di 'rischi particolari' il calcolo deve essere effettuato anche per l'esercizio 2003 (voce 60 sez. I)

Esercizi
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Allegato n. 2 al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità di cui 
all'art. 28 comma 2 del Regolamento

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Allegato al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità - rami 11, 12 e 13 (valori in migliaia di euro)

2009 2008 2007
1 Premi lordi contabilizzati (1) 358.612 355.201 352.988
2    - ramo 11 59 87 80
3    - ramo 12 3.219 2.945 3.278
4    - ramo 13 355.334 352.169 349.630
5 Sinistri pagati: importo lordo (2) 306.018 286.881 268.350
6    - ramo 11 8 24 61
7    - ramo 12 2.139 2.702 2.491
8    - ramo 13 303.870 284.154 265.798
9 Sinistri pagati: quote a carico dei riassicuratori (3) 9.048 9.117 11.067

10    - ramo 11 5 22 35
11    - ramo 12
12    - ramo 13 9.043 9.095 11.033
13 Variazione dei recuperi: importo lordo (4) 22.594 18.548 13.082
14    - ramo 11
15    - ramo 12 174 19 30
16    - ramo 13 22.420 18.529 13.052
17 Variazione dei recuperi: quote a carico dei riassicuratori (5) 18 463 23
18    - ramo 11
19    - ramo 12
20    - ramo 13 18 463 23
21 Variazione della riserva sinistri: importo lordo (6) 59.653 535 -152
22    - ramo 11 75 -12 361
23    - ramo 12 795 -129 -28
24    - ramo 13 58.783 676 -484
25 Variazione della riserva sinistri: quote a carico dei riassicuratori (7) -6.787 -12.411 -11.962
26    - ramo 11 47 -21 347
27    - ramo 12
28    - ramo 13 -6.834 -12.390 -12.308

(1) Compresi nella voce 1 del conto economico
(2) Compresi nella voce 8 del conto economico
(3) Compresi nella voce 9 del conto economico
(4) Compresi nella voce 11 del conto economico
(5) Compresi nella voce 12 del conto economico
(6) Indicare l'importo riportato negli allegati 2 bis
(7) Compresi nella voce 15 del conto economico

Esercizi
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All. n. 2 bis al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità di cui all'art.28 comma 2 del Regolamento
Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009
Allegato al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità - ramo 11 (valori in migliaia di euro)

2009 2008 2007
   (1)   Variazione della riserva sinistri: importo lordo (voce 14 del Conto Economico) …… 75 -12 361
Movimenti di portafoglio per riserva sinistri dell'esercizio e degli esercizi precedenti *:
- costi
   (2)   - per rischi delle assicurazioni dirette ………………………………………………
   (3)   - per cessione dei rischi delle assicurazioni dirette ………………………………… 326
   (4)   - per rischi assunti in riassicurazione …………………………………………………
   (5)   - per cessione dei rischi assunti in riassicurazione …………………………………
- ricavi
   (6)   - per rischi delle assicurazioni dirette ………………………………………………
   (7)   - per cessione dei rischi delle assicurazioni dirette …………………………………
   (8)   - per rischi assunti in riassicurazione …………………………………………………
   (9)   - per cessione dei rischi assunti in riassicurazione …………………………………
Variazioni per differenza cambi su riserva sinistri inizio esercizio
- per rischi delle assicurazioni dirette:
  (10)   - costi ………………………………………………………………………………
  (11)   - ricavi ………………………………………………………………………………
- per rischi assunti in riassicurazione:
  (12)   - costi ………………………………………………………………………………
  (13)   - ricavi ………………………………………………………………………………
  (14)   totale variazioni per differenze cambi (11 + 13 - 10 - 12) …………………………

Variazione della riserva sinistri: importo lordo da utilizzare ai fini del calcolo della voce 22 dell'allegato 2

Importo
(15)  esercizio 2009 …………………………………..(1+6+8+14)         75
(16)  esercizio 2008 ……………………..………..(1-2-4+6+8+14)     -12
(17)  esercizio 2007 ………………………………………...(1-2-4) 361

Allegato al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità - ramo 12
   (1)   Variazione della riserva sinistri: importo lordo (voce 14 del Conto Economico) …… 795 -129 -28
Movimenti di portafoglio per riserva sinistri dell'esercizio e degli esercizi precedenti *:
- costi
   (2)   - per rischi delle assicurazioni dirette ………………………………………………
   (3)   - per cessione dei rischi delle assicurazioni dirette …………………………………
   (4)   - per rischi assunti in riassicurazione …………………………………………………
   (5)   - per cessione dei rischi assunti in riassicurazione …………………………………
- ricavi
   (6)   - per rischi delle assicurazioni dirette ………………………………………………
   (7)   - per cessione dei rischi delle assicurazioni dirette …………………………………
   (8)   - per rischi assunti in riassicurazione …………………………………………………
   (9)   - per cessione dei rischi assunti in riassicurazione …………………………………
Variazioni per differenza cambi su riserva sinistri inizio esercizio
- per rischi delle assicurazioni dirette:
  (10)   - costi ………………………………………………………………………………
  (11)   - ricavi ………………………………………………………………………………
- per rischi assunti in riassicurazione:
  (12)   - costi ………………………………………………………………………………
  (13)   - ricavi ………………………………………………………………………………
  (14)   totale variazioni per differenze cambi (11 + 13 - 10 - 12) …………………………
Variazione della riserva sinistri: importo lordo da utilizzare ai fini del calcolo della voce 23 dell'allegato 2

Importo
(15)  esercizio 2009 …………………………………..(1+6+8+14)         795
(16)  esercizio 2008 ……………………..………..(1-2-4+6+8+14)     -129
(17)  esercizio 2007 ………………………………………...(1-2-4) -28

Allegato al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità - ramo 13
   (1)   Variazione della riserva sinistri: importo lordo (voce 14 del Conto Economico) …… 52.687 373 -232
Movimenti di portafoglio per riserva sinistri dell'esercizio e degli esercizi precedenti *:
- costi
   (2)   - per rischi delle assicurazioni dirette ………………………………………………
   (3)   - per cessione dei rischi delle assicurazioni dirette ………………………………… 31.631
   (4)   - per rischi assunti in riassicurazione ………………………………………………… 27 1.743 97
   (5)   - per cessione dei rischi assunti in riassicurazione ………………………………… 2.541
- ricavi
   (6)   - per rischi delle assicurazioni dirette ………………………………………………
   (7)   - per cessione dei rischi delle assicurazioni dirette ………………………………… 1.161 1.668 21.167
   (8)   - per rischi assunti in riassicurazione ………………………………………………… 6.096 181
   (9)   - per cessione dei rischi assunti in riassicurazione …………………………………
Variazioni per differenza cambi su riserva sinistri inizio esercizio
- per rischi delle assicurazioni dirette:
  (10)   - costi ………………………………………………………………………………
  (11)   - ricavi ………………………………………………………………………………
- per rischi assunti in riassicurazione:
  (12)   - costi ……………………………………………………………………………… 0 156
  (13)   - ricavi ……………………………………………………………………………… 1 123
  (14)   totale variazioni per differenze cambi (11 + 13 - 10 - 12) ………………………… 1 123 -156
Variazione della riserva sinistri: importo lordo da utilizzare ai fini del calcolo della voce 24 dell'allegato 2

Importo
(15)  esercizio 2009 …………………………………..(1+6+8+14)         58.783
(16)  esercizio 2008 ……………………..………..(1-2-4+6+8+14)     -1.067
(17)  esercizio 2007 ………………………………………...(1-2-4) -329
*         I costi ed i ricavi dei movimenti di portafoglio relativi all'esercizio ed agli esercizi precedenti devono essere indicati senza operare alcuna compensazione
           tra gli stessi e, quindi, senza effettuare il saldo tra ritiri e cessioni.

Esercizi
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Società UGF Assicurazioni S.p.A.
Esercizio 2009

0

19.091
19.091

Istruzioni per la compilazione

Per l'esercizio 2008 le voci sottoindicate del prospetto del margine di solvibilità devono soddisfare i seguenti vincoli:
(69ter ) = (1) Allegato 4 a condizione che (69ter ) <= 0,2 * [minore fra (105) e (104)] e che (66) + (69ter ) <= 0,5 * [minore fra 
(105) e (104) (74bis )] = (1) Allegato 4 + (2) Allegato 4

Gestione danni
1) Riserva indisponibile pari alla differenza tra i valori iscritti in bilancio dei titoli per i quali è esercitata la facoltà
di cui all’articolo 4, comma 1, del Regolamento ISVAP n. 28 del 17 febbraio 2009 e i relativi valori desumibili
dall’andamento di mercato al 31 dicembre 2008, al netto del relativo onere fiscale

2) Valore di bilancio dei titoli emessi da entità di cui sia stata dichiarata l’insolvenza o nei confronti delle quali sia
stata avviata una procedura concorsuale

TOTALE 

Allegato al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità - riserva indisponibile

(valori in migliaia di euro)

     Allegato n. 4 al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità di cui
all'art. 10, comma 2, del Regolamento n. 28 del 17 febbraio 2009
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Allegato I

Società  UGF Assicurazioni S.p.A.

I - Le assicurazioni sulla durata della vita umana ……………………………………………………… X

II - Le assicurazioni di nuzialità, le assicurazioni di natalità ……………………………………………  

III - Le assicurazioni di cui ai punti I e II connesse con fondi di investimento …………………………… X

IV - L'assicurazione malattia di cui all'art. 1, numero 1, lett. d), della direttiva

CEE n. 79/267 del 5 marzo 1979 ……………………………………………………………………  X

V - Le operazioni di capitalizzazione di cui all'art. 2 comma 1 punto V del Codice delle assicurazioni … X

VI - Le operazioni di gestione di fondi collettivi costituiti per l'erogazione di prestazioni in

caso di morte, in caso di vita o in caso di cessazione o riduzione dell'attività lavorativa …………… X

Assicurazioni complementari (rischi di danni alla persona) ………………………………………………… 

Rami per i quali è stato determinato il margine di solvibilità

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL MARGINE DI SOLVIBILITA'
(Art. 28 comma 1 del Regolamento)

Esercizio 2009

(valori in migliaia di euro)
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    Voci dello stato patrimoniale - gestione vita  
(1) Credito v/soci per capitale sociale sottoscritto non versato …………(uguale voce 1) …………………………………………… 
(2) Provvigioni di acquisizione da ammortizzare ……………………… (uguale voce 3) …………………………………………… 14.922
(3) Altri attivi immateriali ………………………………………………(uguale voci 6, 7, 8 e 9) …………………………………  105.684
(4) Azioni e quote delle imprese controllanti ……………………………(uguale voce 17) …………………………………………  
(5) Azioni o quote proprie ………………………………………………(uguale voce 91) …………………………………………  
(6) Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalente ……………………(uguale voce 101) ………………………………………… 70.290
(7) Riserva da sovrapprezzo di emissione ………………………………(uguale voce 102) ………………………………………… 276.620
(8) Riserve di rivalutazione ………………………………………………(comprese nella voce 103) ………………………………  
(9) Riserva legale …………………………………………………………(uguale voce 104) ………………………………………… 

(10) Riserve statutarie …………………………………………………… (uguale voce 105) ………………………………………… 
(11) Riserve per azioni proprie e della controllante ………………………(uguale voce 106) ………………………………………… 
(12) Altre riserve:  (1) …………………………………………………………………………………………………………………  83.675
(13) Perdite portate a nuovo ………………………………………………(uguale voce 108    (*) ) …………………………………  
(14) Perdita dell'esercizio …………………………………………………(uguale voce 109    (*) ) …………………………………  
(15) Utili portati a nuovo …………………………………………………(uguale voce 108) ………………………………………… 
(16) Utile dell'esercizio ……………………………………………………(uguale voce 109) ………………………………………… 197.512
(17) Azioni preferenziali cumulative:  (2) ……………………………………………………………………………………………… 
(18) Passività subordinate:  (3) ……………………………………………(comprese nella voce 111) ………………………………  335.000
(19) Utile realizzato nell'anno 2009:  (4)………………………………………………………… ⎫
(20) Utile realizzato nell'anno 2008:  (4)………………………………………………………… ⎪
(21) Utile realizzato nell'anno 2007:  (4)………………………………………………………… ⎪
(22) Utile realizzato nell'anno 2006:  (4)………………………………………………………… ⎪
(23) Utile realizzato nell'anno 2005:  (4)………………………………………………………… ⎪
(24) Utile annuo stimato:  (5) ……………………………………………………………………… ⎪
(25) Durata media residua dei contratti alla fine dell'anno 2009 ………………………………… ⎭
(26) Riserva matematica determinata in base ai premi puri ……………………………………… ⎫  11.671.923
(27) Riserva matematica determinata in base ai premi puri relativa ai rischi ceduti ……………… ⎪  106.701
(28) Riserva matematica determinata in base ai premi puri maggiorati della rata di ammortamen ⎪  

della spesa di acquisto contenuta nei premi di tariffa ………………………………………… ⎪  11.628.816
(29) Riserva matematica come al punto (28) relativa alle cessioni in riassicurazione …………… ⎪  106.391
(30) Somma delle differenze tra capitali "Vita" e le riserve matematiche per tutti i contratti ⎪  

per i quali non sia cessato il pagamento premi ……………………………………………… ⎭  2.755.020
(31) Plusvalenze latenti risultanti dalla valutazione di tutti gli investimenti dell'impresa, purchè ⎫

carattere eccezionale …... …………………………………………………………………… ⎪  

(32) Minusvalenze risultanti dalla valutazione di tutti gli investimenti dell'impresa:  ………….… ⎪  
(33) Impegni prevedibili nei confronti degli assicurati  (6) ……………………………………… ⎭  

AVVERTENZA GENERALE: tutte le voci relative ai rapporti di riassicurazione passiva non comprendono gli importi a carico della CONSAP per cessioni legali

(1)  Inserire le altre riserve di cui alla voce 107, ad esclusione, per il primo triennio, del fondo costituito a fronte delle spese di primo impianto,
       specificandone di seguito il dettaglio:

Altre riserve- da fusione 83.675

 
 

(2)  Inserire le azioni preferenziali cumulative, di cui all'art. 44, comma 3, lett. a) e b) del Codice delle assicurazioni, specificando:  
      - azioni preferenziali cumulative, di cui all'art. 44, comma 3, lett. a)       …………………………………………………………………………………………………………… 
      - azioni preferenziali cumulative, di cui all'art. 44, comma 3, lett. b)      …………………………………………………………………………………………………...……… 
(3)  Inserire le passività subordinate specificando:  
      - prestiti a scadenza fissa  …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 135.000
      - prestiti per i quali non è fissata scadenza …………………………………………………………………………………………………………………………………………  200.000
      - titoli a durata indeterminata ed altri strumenti finanziari …………………………………………………………………………………………………………………………  
(4)  Indicare gli utili realizzati negli ultimi cinque esercizi nelle attività di cui ai rami I, II, III e IV riportati all'art. 2 comma 1 e nelle assicurazioni complementari  
       di cui all'art. 2 comma 2 del Codice delle assicurazioni  
(5)  Indicare il valore riportato nella relazione appositamente redatta dall'attuario incaricato; tenuto conto della possibilità di utilizzo di tale voce fino alla  
        scadenza del periodo transitorio  
(6)  Riportare il valore indicato nella relazione appositamente predisposta dall'attuario incaricato  
(*)  Indicare l'importo in valore assoluto

Nel caso di utilizzo ai 
fini del margine di 
solvibilità, ai sensi 
dell'art.23,comma 1, lett. 
a), del Regolamento

I - BASI DI CALCOLO DEL MARGINE DI SOLVIBILITÀ RICHIESTO PER L'ESERCIZIO 2009 DESUNTE DAI BILANCI

Nel caso di utilizzo ai 
fini del margine di 
solvibilità, ai sensi 
dell'art.23,comma 1, lett. 
b), del Regolamento

Nel caso di utilizzo ai 
fini del margine di 
solvibilità, ai sensi 

dell'art.23,comma 1, 
lett. c), del 
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I/II - Assicurazioni sulla durata della vita umana, di nuzialità, di natalità.
(34) Riserve matematiche relative alle operazioni dirette ………………………………………………………………..…………… 7.476.411
(35) Riserve matematiche relative alle accettazioni in riassicurazione ………………………………………………………………… 13.131
(36) Riserve matematiche relative alle cessioni in riassicurazione …………………………………………………………………… 85.451
(37) Capitali sotto rischio non negativi presi a carico dall'impresa …………………………………………………………………… 14.083.828
(38) Capitali sotto rischio non negativi rimasti a carico dell'impresa dopo la cessione e la retrocessione …………………………… 11.053.814
(39) Capitali sotto rischio non negativi presi a carico dall'impresa per le assicurazioni temporanee caso morte  

aventi una durata massima di tre anni ……………………………………………………………………………………………  594.012
(40) Capitali sotto rischio non negativi presi a carico dall'impresa per le assicurazioni temporanee caso morte  

aventi una durata superiore a tre anni ma inferiore o pari a cinque ……………………………………………………………… 289.645
Assicurazioni complementari - Rischi di danni alla persona.  

(41) Premi lordi contabilizzati ………………………………………………………………………………………………………… 726
(42) Sinistri pagati nell'esercizio 2009: importo lordo ………………………………………………………………………………… 
(43) Sinistri pagati nell'esercizio 2009: quote a carico dei riassicuratori ……………………………………………………………… 
(44) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2009: importo lordo (uguale voce 16 dell'allegato n. 1) ………………………… 
(45) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2009: quote a carico dei riassicuratori …………………………………………… 0
(46) Sinistri pagati nell'esercizio 2008: importo lordo ………………………………………………………………………………… 526
(47) Sinistri pagati nell'esercizio 2008: quote a carico dei riassicuratori ……………………………………………………………… 425
(48) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2008: importo lordo (uguale voce 17 dell'allegato n. 1) ………………………… -860
(49) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2008: quote a carico dei riassicuratori …………………………………………… -759
(50) Sinistri pagati nell'esercizio 2007: importo lordo …………………………………...…………………………………………… 99
(51) Sinistri pagati nell'esercizio 2007: quote a carico dei riassicuratori ………..……………………………………………………  25
(52) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2007: importo lordo (uguale voce 18 dell'allegato n. 1) …………………………… 137
(53) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2007: quote a carico dei riassicuratori …………………………………………… 62
IV - Assicurazioni malattia.  
(54) Riserve matematiche relative alle operazioni dirette ……………………………………………………………………………… 368
(55) Riserve matematiche relative alle accettazioni in riassicurazione ………………………………………………………………… 
(56) Riserve matematiche relative alle cessioni in riassicurazione …………………………………………………………………… 92
(57) Premi lordi contabilizzati ………………………………………………………………………………………………………… 215
(58) Sinistri pagati nell'esercizio 2009: importo lordo ………………………………………………………………………………… 40
(59) Sinistri pagati nell'esercizio 2009: quote a carico dei riassicuratori ……………………………………………………………… 27
(60) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2009: importo lordo (uguale voce 16 dell'allegato n. 2) ………………………… 
(61) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2009: quote a carico dei riassicuratori …………………………………………… 
(62) Sinistri pagati nell'esercizio 2008: importo lordo ………………………………………………………………………………… 26
(63) Sinistri pagati nell'esercizio 2008: quote a carico dei riassicuratori ……………………………………………………………… 17
(64) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2008: importo lordo (uguale voce 17 dell'allegato n. 2) ………………………… 
(65) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2008: quote a carico dei riassicuratori …………………………………………… 
(66) Sinistri pagati nell'esercizio 2007: importo lordo …………………………………..……………………………………………… 17
(67) Sinistri pagati nell'esercizio 2007: quote a carico dei riassicuratori ……………………………………………………………… 
(68) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2007: importo lordo (uguale voce 18 dell'allegato n. 2) ………………………… 
(69) Variazione della riserva sinistri nell'esercizio 2007: quote a carico dei riassicuratori …………………………………………… 
V - Le operazioni di capitalizzazione  

(70) Riserve matematiche relative alle operazioni dirette ……………………………………………………………………………… 1.992.924
(71) Riserve matematiche relative alle accettazioni in riassicurazione ………………………………………………………………… 
(72) Riserve matematiche relative alle cessioni in riassicurazione …………………………………………………………………… 20.326

III/VI Assicurazioni connesse con i fondi di investimento e operazioni di gestione dei fondi pensione  
Con assunzione del rischio di investimento:  

(73) Riserve relative alle operazioni dirette …………………………………………………………………………………………… 1.351.807
(74) Riserve relative alle accettazioni in riassicurazione ……………………………………………………………………………… 
(75) Riserve relative alle cessioni in riassicurazione …………………………………………………………………………………… 

Senza assunzione del rischio di investimento ed il contratto determini l'ammontare delle spese di gestione per  
un periodo superiore a cinque anni:  

(76) Riserve relative alle operazioni dirette …………………………………………………………………………………………… 738.772
(77) Attività pertinenti ai fondi pensione gestiti in nome e per conto di terzi ………………………………………………………… 

Senza assunzione del rischio di investimento ed il contratto determini l'importo delle spese di gestione per  
un periodo non superiore a cinque anni:  

(78) Spese di amministrazione nette dell'ultimo esercizio (relativamente alle assicurazioni connesse con fondi di investimento) (8) ………  265
(79) Spese di amministrazione nette dell'ultimo esercizio (relativamente alle operazioni di gestione di fondi pensione) (9) ………………… 510

Con assunzione del rischio di mortalità:  
(80) Capitali sotto rischio non negativi presi a carico dall'impresa …………………………………………………………………… 34.241
(81) Capitali sotto rischio non negativi rimasti a carico dell'impresa dopo la cessione e la retrocessione …………………………… 34.241

 
(8) Riportare l'importo indicato nella riga c) del prospetto 2 di cui all'allegato 3 al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità relativamente al ramo III.

(9) Riportare l'importo indicato nella riga c) del prospetto 2 di cui all'allegato 3 al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità relativamente al ramo VI.

segue:  I - BASI DI CALCOLO DEL MARGINE DI SOLVIBILITÀ RICHIESTO PER L'ESERCIZIO 2009 DESUNTE DAI BILANCI
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Elementi A)
   (82) = (6) - (1) Capitale sociale o fondo equivalente versato ………………………………………………………………………… 70.290

Riserve non destinate a copertura di specifici impegni o a rettifica di voci dell'attivo:  
   (83) = (9)        riserva legale ……………………………………………………………………………………………………… 
   (84)        riserve libere ……………………………………………………………………………………………………… 360.295

Riporto di utili:  
   (85)        utili portati a nuovo non distribuiti  (*) …………………………………………………………………………  
   (86)        utile dell'esercizio non distribuito     (*) ………………………………………………………………………… 77.272
   (87) Totale azioni preferenziali cumulative e passività subordinate nei limiti di cui all'art. 44, comma 3,

 del Codice delle assicurazioni 242.674
di cui:

   (88)       prestiti subordinati a scadenza fissa o azioni preferenziali cumulative a
      durata determinata (per un ammontare non eccedente il 25% del minore
      fra l'importo di cui al rigo 169 e quello indicato al rigo 168) ………………………… 42.674

   (89)       prestiti per i quali non è fissata scadenza ……………………………………………… 200.000
   (90)       titoli a durata indeterminata e altri strumenti finanziari, comprese le

      azioni preferenziali cumulative diverse da quelle menzionate all'art. 44,
      comma 3, lettera a) del Codice delle assicurazioni ……………………………………

(90bis ) Elementi delle imprese controllate/partecipate............................................................................................................... -13.012
(90ter ) Altri elementi ……………………………………………………………………………………………………………
   (91) Totale da (82) a (87), (90bis) e (90ter) ……………………………………… 737.519
   (92) Provvigioni di acquisizione da ammortizzare, di cui all'art. 12, comma 2 del Regolamento ……….. ……………… 
   (93) = (3) Altri attivi immateriali ………………………………………………………………………………………………… 105.684
   (94) = (4) + (5) Azioni o quote proprie e di società controllanti ……………………………………………………………………… 
   (95) = (13) + (14) Perdita dell'esercizio e degli esercizi precedenti portate a nuovo …………………………………………………… 
(95bis ) Altre deduzioni ………………………………………………………………………………………………………… 43.911
   (96) Totale da (92) a (95bis) …………………………………..…...…  149.595

   (97) Totale elementi A) = (91) - (96) ………………………………………………  587.924
Elementi B)
   (98) 50% degli utili futuri ………………………………………………………………………………………………… 
   (99) Differenza tra l'importo della riserva matematica determinata in

base ai premi puri risultante dal bilancio diminuita dell'importo
della stessa riserva relativa ai rischi ceduti …………………………………………………
e l'importo della corrispondente riserva matematica determinata
in base ai premi puri maggiorati dalla rata di ammortamento della
spesa di acquisto contenuta nei premi di tariffa ……………………………………………
(nei limiti di cui art. 23 comma 1, lett. b) del Regolamento)

  (100) Plusvalenze latenti, al netto delle minusvalenze e degli impegni 
prevedibili nei confronti degli assicurati, risultanti dalla valutazione
di tutti gli investimenti dell'impresa …………………………………………………………………………………  

  (101) Metà dell'aliquota non versata del capitale sociale o del fondo equivalente
sottoscritto, sempre che sia stato versato almeno il 50% dell'intero capitale
o fondo sottoscritto …………………………………………………………………………………………………… 

  (102) Totale elementi B) = (98)+(99)+(100)+(101) ……………………….………… 

  (103) Ammontare del margine di solvibilità disponibile
(di cui elementi B …%) Totale elementi A) e B) = (97) + (102) ……………………...………………… 587.924

(*) Devono essere indicati i soli importi che, in base alla delibera dell'assemblea dei soci, permangono ad ogni effetto nel patrimonio dell'impresa.

(84) = (7) + (8) + (10) + (11) + (12)
(87) = (88) + (89) + (90) a condizione che (87) <= 0,5 * [minore fra (168) e (169)]
(90bis) = totale colonne h - i - a - b  dell'allegato 4
(92) = (2) - [(26) - (27) - (28) + (29)] purchè sia positiva
(98) = 0,5 * [(24) * (25)] - [(31) - (32) - (33)]; a condizione che (98) <= 0,25 * [(minore fra (168) e (169)] e che (24) <= [(19) + (20) + (21) + (22) + (23)]/5; inoltre (25) <= 6
(99) = [(26) - (27) - (28) + (29)] - (2) a condizione che sia positiva e che [(26) - (27) - (28) + (29)] <= [3,5 / 100] * (30)
(100) = [(31) - (32) - (33)] a condizione che [(31) - (32) - (33)] <= 0,10 * [minore fra (168) e (169)]
(101) = 0,5 * (1) se (82) >= (6) / 2 a condizione che (101) <= 0,5 * [minore fra (168) e (169)]; (101) = 0 se (82) < (6) / 2

II - ELEMENTI COSTITUTIVI DEL MARGINE DI SOLVIBILITÀ DISPONIBILE
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  A) Assicurazioni sulla durata della vita umana, di nuzialità, di natalità
(104) 4/100 riserve matematiche relative al lavoro diretto ed alle accettazioni in riassicurazione …………… 299.582
(105) rapporto di conservazione relativo a dette riserve (minimo 0,85) …… 0,989
(106) (104) x (105) …………………… 296.286

Contratti i cui capitali sotto rischio non sono negativi (escluse le temporanee caso
morte di cui ai punti successivi)

(107)         0,3/100 del capitale sotto rischio …………………………………………………………………… 39.601
Contratti i cui capitali sotto rischio non sono negativi (temporanee caso morte con
durata massima tre anni):

(108)         0,1/100 del capitale sotto rischio …………………………………………………………………… 594
Contratti i cui capitali sotto rischio non sono negativi (temporanee caso morte con
durata superiore a tre anni ma inferiore o pari a cinque anni):

(109)         0,15/100 del capitale sotto rischio ………………………………………………………………… 434
(110) Totale (107) + (108) + (109) ………………………… 40.629
(111) rapporto di conservazione dei capitali sotto rischio (minimo 0,50) … 0,785
(112) (110) x (111) …………………… 31.894
(113) Margine di solvibilità richiesto A): (106) + (112) ……………………………………………… 328.180
  B) Assicurazioni complementari dei rischi di danni alla persona (art.2 comma 2 del Codice delle assicurazioni)

       b1) Calcolo in rapporto all'ammontare annuo dei premi e dei contributi
(114)=(41)   Importo dei premi lordi contabilizzati ……………………………………………………………… 726

      da ripartire:
(115)       quota inferiore o uguale a 57.500.000 EURO         = x 0,18 = 130
(116)       quota eccedente i  57.500.000            EURO         = x 0,16 =
(117) Totale (115) + (116) ……………………………………… 130
(118)       Grado di conservazione in relazione ai sinistri di competenza rimasti a carico della

      società a seguito delle cessioni in riassicurazione (minimo 0,50) 0,500
(119) Margine di solvibilità richiesto b1, (117) x (118) ……….. 65
       b2) Calcolo in rapporto all'onere medio dei sinistri negli ultimi 3 esercizi
(120)       Sinistri pagati nel periodo di riferimento: importo lordo …………………………………………… 625
(121)       Variazione della riserva sinistri nel periodo di riferimento: importo lordo ………………………… -723
(122)       Onere dei sinistri …………………………………………………………………………………… -98
(123)       Media annuale: 1/3 di (122) -33

      da ripartire:
(124)       quota inferiore o uguale a 40.300.000 EURO         = x 0,26 = -9
(125)       quota eccedente i  40.300.000            EURO         = x 0,23 =
(126) Totale (124) + (125) ……………………………………… -9
(127) Margine di solvibilità richiesto b2, (126) x (118) ……….. -5
(128) Margine di solvibilità richiesto B); risultato più elevato fra (119) e (127) ………………… 65
(129) Margine di solvibilità richiesto B) Esercizio 2008………………………………………… 72
(130) Margine si solvibilità richiesto B) ………………………………………………………… 
  C) Assicurazioni malattia
(131) 4/100 riserve matematiche relative al lavoro diretto ed alle accettazioni in riassicurazione …………… 15
(132) rapporto di conservazione relativo a dette riserve (minimo 0,85) …… 0,850
(133) (131) x (132) ……………………… 13
       c1) Calcolo in rapporto all'ammontare annuo dei premi e dei contributi
(134)=(57)   Importo dei premi lordi contabilizzati ……………………………………………………………… 215

      da ripartire:
(135)       quota inferiore o uguale a 57.500.000 EURO         = x 0,18/3 = 13
(136)       quota eccedente i  57.500.000            EURO         = x 0,16/3 =
(137) Totale (135) + (136) ……………………………………… 13
(138)       Grado di conservazione in relazione ai sinistri di competenza rimasti a carico della

      società a seguito delle cessioni in riassicurazione (minimo 0,50) 0,500
(139) Margine di solvibilità richiesto c1, (137) x (138) ……….. 6
       c2) Calcolo in rapporto all'onere medio dei sinistri negli ultimi 3 esercizi
(140)       Sinistri pagati nel periodo di riferimento: importo lordo …………………………………………… 83
(141)       Variazione della riserva sinistri nel periodo di riferimento: importo lordo …………………………
(142)       Onere dei sinistri …………………………………………………………………………………… 83
(143)       Media annuale: 1/3 di (142) 27

      da ripartire:
(144)       quota inferiore o uguale a 40.300.000 EURO         = x 0,26/3 = 2
(145)       quota eccedente i  40.300.000            EURO         = x 0,23/3 =
(146) Totale (144) + (145) ……………………………………… 2
(147) Margine di solvibilità richiesto c2, (146) x (138) ……….. 1
(148) Margine di solvibilità richiesto: risultato più elevato fra (139) e (147) …………………… 6
(149) Margine di solvibilità richiesto Esercizio 2008……………………………………….…… 5
(150) Margine di solvibilità richiesto Esercizio 2009……………………………………………. 6
(151) Margine di solvibilità richiesto C): (133) + (150) ………………………………………  19

215

27

-33

III - AMMONTARE DEL MARGINE DI SOLVIBILITÀ RICHIESTO
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  D) Le operazioni di capitalizzazione.
(152) 4/100 riserve matematiche relative al lavoro diretto ed alle accettazioni in riassicurazione …………… 79.717
(153) rapporto di conservazione relativo a dette riserve (minimo 0,85) …… 0,990
(154) Margine di solvibilità richiesto D): (152) x (153) …………………………………………………… 78.920
  E) Assicurazioni connesse con fondi di investimento e operazioni di gestione dei fondi pensione.

Con assunzione di un rischio di investimento
(155) 4/100 riserve relative al lavoro diretto ed alle accettazioni in riassicurazione ………………………… 54.072
(156) rapporto di conservazione relativo a dette riserve (minimo 0,85) …… 1,000
(157) (155) x (156) …………………… 54.072

Senza assunzione di un rischio di investimento sempre che i contratti determinino
l'importo delle spese di gestione per un periodo superiore a cinque anni

(158) 1/100 riserve lorde del lavoro diretto ………………………………………...………………………… 7.388
Senza assunzione di un rischio di investimento sempre che i contratti determinino
l'importo delle spese di gestione per un periodo non superiore a cinque anni

(159) 25/100 delle spese amministrative nette dell'ultimo esercizio ……………………………………..…… 194
Con assunzione di un rischio di mortalità

(160) 0,3/100 dei capitali sotto rischio non negativi …………………………………………………………… 103
(161) rapporto di conservazione dei capitali sotto rischio (minimo 0,50) … 1,000
(162) (160) x (161) …………………… 103
(163) Margine di solvibilità richiesto E): (157) + (158) + (159) + (162) ……………………………  61.756

Situazione del margine di solvibilità e della quota di garanzia
(164)       Margine di solvibilità complessivo (113) + (130) + (151) + (154) + (163) …………………………… 468.875
(164bis )      Requisiti patrimoniali richiesti delle imprese controllate/partecipate................................................ 16.472
(164ter )      Importo del margine di solvibilità richiesto....................................................................................... 485.347
(165)       Quota di garanzia: 1/3 di (164ter) …………………………………………………………………… 161.782
(166)       Quota minima di garanzia ai sensi dell'art. 46, comma 2, del decreto ……………………..……… 3.500
(167)                                   Quota di garanzia [importo più elevato tra (165) e (166)] 161.782
(168)                                   Ammontare del margine di solvibilità richiesto

                                  [il risultato più elevato tra (164) e (167)] …………………………… 485.347
(169) = (103)                                   Ammontare del margine di solvibilità disponibile …………………… 587.924
(170) = (169)-(168)                                   Eccedenza (deficit) ………………………………………………… 102.576

(104) = [4 / 100] x [(34) + (35)]
(105) = [(34) + (35) - (36)]  /  [(34) + (35)]
(107) = [0,3 / 100] x [(37) - (39) - (40)]
(108) = [0,1 / 100] x (39)
(109) = [0,15 / 100] x (40)
(111) = (38) / (37)
(118) = 1-[(43)+(47)+(51)+(45)+(49)+(53)]/[(42)+(46)+(50)+(44)+(48)+(52)]
(120) = (42) + (46) + (50)
(121) = (44) + (48) + (52)
(122) = (120) + (121)
(130)=se(128)<(129) allora (130)=(129)*[Riserva sinistri N (voce(2)-Allegato 1)]/[Riserva sinistri N-1 (voce(2)-Allegato 1)] detto rapporto non può essere>di 1; se(128)>=(129) allora (130)=(128)
(131) = [4 / 100] x [(54) + (55)]
(132) = [(54) + (55) - (56)] / [(54) + (55)]
(138) = [(58+62+66)-(59+63+67)+(60+64+68)-(61+65+69)]/[(58+62+66)+(60+64+68)]
(140) = (58) + (62) + (66)
(141) = (60) + (64) + (68)
(142) = (140) + (141)
(149) = (150) del prospetto margine es. N-1
(150) = se(148)>=(149) allora (150)=(148)
              se(148)<(149) allora (150)=(149)*[Riserva sinistri N (voce(2)-Allegato 2)]/[Riserva sinistri N-1 (voce(2)-Allegato 2)], detto rapporto non può essere>di 1. In ogni caso (150)>=(148).
(152) = [4 / 100] x [(70) + (71)]
(153) = [(70) + (71) - (72)] / [(70) + (71)]
(155) = [4 / 100] x [(73) + (74)]
(156) = [(73) + (74) - (75)] / [(73) + (74)]
(158) = [1 / 100] x [(76) + (77)]
(159) = (25/100) * [(78) + (79)]
(160) = [0,3 / 100] * (80)
(161) = (81) / (80)
(164bis ) = totale colonna g dell'allegato 4
(164ter ) = (164) + (164bis )

segue: III - AMMONTARE DEL MARGINE DI SOLVIBILITÀ RICHIESTO
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I sottoscritti dichiarano che il presente prospetto è conforme alla verità ed alle scritture.
I rappresentanti legali della società (*)

Il Presidente (**)

Pierluigi Stefanini (**)

(**)

Domenico Livio Trombone

Piero Aicardi

Cristiano Cerchiai

Il sottoscritto attuario, incaricato delle verifiche di cui all'art. 31 del Codice delle assicurazioni, dichiara che le basi
di  calcolo  e  l'ammontare  del  margine di solvibilità richiesto risultano determinati conformemente al                     
medesimo codice ed alle disposizioni regolamentari di attuazione                           

L'Attuario

D.ssa  Antonella Rigaccini

(*)    Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia
(**)  Indicare la carica rivestita da chi firma

I Sindaci

Prospetti del margine
di solvibilità

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 11

263

Prospetti del margine
di solvibilità

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 11



Allegato n. 1 al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità di cui 
all'art. 28, comma 1, del Regolamento

Società UGF Assicurazioni S.p.A.

Esercizio 2009

(valori in migliaia di euro)

2009 2008 2007

   (1)   Variazione della riserva sinistri: importo lordo
           (compresa nella voce 48 del Conto Economico) …………… -860 137
   (2)   Riserva sinistri al netto delle cessioni in riassicurazione …… 101

Movimenti di portafoglio per riserva sinistri dell'esercizio e
degli esercizi precedenti *:
- costi
   (3)   - per rischi delle assicurazioni dirette ………………………
   (4)   - per cessione dei rischi delle assicurazioni dirette …………
   (5)   - per rischi assunti in riassicurazione ………………………
   (6)   - per cessione dei rischi assunti in riassicurazione …………

- ricavi
   (7)   - per rischi delle assicurazioni dirette ………………………
   (8)   - per cessione dei rischi delle assicurazioni dirette …………
   (9)   - per rischi assunti in riassicurazione ………………………
  (10)   - per cessione dei rischi assunti in riassicurazione …………

Variazioni per differenza cambi su riserva sinistri inizio esercizio
- per rischi delle assicurazioni dirette:
  (11)   - costi ………………………………………………………
  (12)   - ricavi ………………………………………………………

- per rischi assunti in riassicurazione:
  (13)   - costi ………………………………………………….……
  (14)   - ricavi ………………………………………………………

  (15)   totale variazioni per differenze cambi (12 + 14 - 11 - 13) …

Variazione della riserva sinistri: importo lordo da utilizzare ai fini del calcolo del margine di solvibilità richiesto:

Importo

Corrispondenza con 
le voci del prospetto 

dimostrativo del    
margine di 
solvibilità

(16) esercizio 2009………………………………………… (1+7+9+15)     voce 44 sez. I
(17) esercizio 2008……………………………………… (1-3-5+7+9+15)     -860 voce 48 sez. I
(18) esercizio 2007………………………………………………… (1-3-5)     137 voce 52 sez. I

*           I costi ed i ricavi dei movimenti di portafoglio relativi all'esercizio ed agli esercizi precedenti devono essere indicati senza operare alcuna compensazione
              tra gli stessi e, quindi, senza effettuare il saldo tra ritiri e cessioni.

Esercizi

Allegato al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità - assicurazioni complementari (rischi di danni alla persona)
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Allegato n. 2 al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità di cui 
all'art. 28, comma 1, del Regolamento

Società UGF Assicurazioni S.p.A.

Esercizio 2009

(valori in migliaia di euro)

2009 2008 2007

   (1)   Variazione della riserva sinistri: importo lordo
           (compresa nella voce 48 del Conto Economico) ……………
   (2)   Riserva sinistri al netto delle cessioni in riassicurazione ……

Movimenti di portafoglio per riserva sinistri dell'esercizio e
degli esercizi precedenti *:
- costi
   (3)   - per rischi delle assicurazioni dirette ………………………
   (4)   - per cessione dei rischi delle assicurazioni dirette …………
   (5)   - per rischi assunti in riassicurazione ………………………
   (6)   - per cessione dei rischi assunti in riassicurazione …………

- ricavi
   (7)   - per rischi delle assicurazioni dirette ………………………
   (8)   - per cessione dei rischi delle assicurazioni dirette …………
   (9)   - per rischi assunti in riassicurazione ………………………
  (10)   - per cessione dei rischi assunti in riassicurazione …………

Variazioni per differenza cambi su riserva sinistri inizio esercizio
- per rischi delle assicurazioni dirette:
  (11)   - costi ………………………………………………………
  (12)   - ricavi ………………………………………………………

- per rischi assunti in riassicurazione:
  (13)   - costi ………………………………………………….……
  (14)   - ricavi ………………………………………………………

  (15)   totale variazioni per differenze cambi (12 + 14 - 11 - 13) …

Variazione della riserva sinistri: importo lordo da utilizzare ai fini del calcolo del margine di solvibilità:

Importo

Corrispondenza con 
le voci del prospetto 

dimostrativo del    
margine di 
solvibilità

(16) esercizio 2009………………………………………..   (1+7+9+15)     voce 60 sez. I
(17) esercizio 2008………………………………………  (1-3-5+7+9+15)     voce 64 sez. I
(18) esercizio 2007………………………………………………...(1-3-5)     voce 68 sez. I

*           I costi ed i ricavi dei movimenti di portafoglio relativi all'esercizio ed agli esercizi precedenti devono essere indicati senza operare alcuna compensazione
            tra gli stessi e, quindi, senza effettuare il saldo tra ritiri e cessioni.

Esercizi

Allegato al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità - assicurazioni malattia di cui all'art. 1, numero 1, lett. d,
della direttiva CEE n. 79/267 del 5 marzo 1979 - basi di riferimento per il calcolo del margine di solvibilità richiesto

ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett.c) punto 2, del Regolamento
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     Allegato n. 3 al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità di cui
all'art. 28, comma 1, del Regolamento

Società UGF Assicurazioni S.p.A.
Esercizio 2009

(valori in migliaia di euro)
prospetto 1

Ramo I Ramo II Ramo III Ramo IV Ramo V Ramo VI
18.966 0 755 2 4.697 1.100 25.521 (1)

Provvigioni di incasso 9.759 0 0 0 2 17 9.779 (2)

(1) uguale voce 70 del conto economico
(2) uguale voce 69 del conto economico

prospetto 2

Ramo III Ramo VI
155 582

b) senza assunzione del rischio di investimento ed il contratto determini l'ammontare delle spese di 
335 26

c)  senza assunzione del rischio di investimento ed il contratto determini l'ammontare delle spese di 
     gestione per un periodo non superiore o uguale a cinque anni 265 510

755 1.118

Totale

Allegato al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità - spese di amministrazione nette dell'ultimo esercizio
relative alle assicurazioni connesse con fondi di investimento ed alle operazioni di gestione di fondi pensione

a) con assunzione del rischio di investimento

TOTALE 

   gestione per un periodo superiore a cinque anni

Dettaglio delle altre spese di amministrazione e delle provvigioni di incasso per tipologia di contratto (rami III

Altre spese di amministrazione 
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Società UGF Assicurazioni S.p.A.
Esercizio 2009

0

43.911
43.911

Allegato al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità - riserva indisponibile

(valori in migliaia di euro)

     Allegato n. 6 al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità di cui
all'art. 10, comma 2, del Regolamento n. 28 del 17 febbraio 2009

Gestione vita
1) Riserva indisponibile pari alla differenza tra i valori iscritti in bilancio dei titoli per i quali è esercitata la facoltà
di cui all’articolo 4, comma 1, del Regolamento ISVAP n. 28 del 17 febbraio 2009 e i relativi valori desumibili
dall’andamento di mercato al 31 dicembre 2008, al netto del relativo onere fiscale

2) Valore di bilancio dei titoli emessi da entità di cui sia stata dichiarata l’insolvenza o nei confronti delle quali sia
stata avviata una procedura concorsuale

TOTALE 
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Allegato V 

Società   UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

(valori in migliaia di euro)

Ammontare del margine di solvibilità richiesto:
     rami vita (168 ); rami danni (104)  1 485.347  11 807.048  21 1.292.395

Elementi costitutivi del margine di solvibilità disponibile
 2 587.924  12 840.641  22 1.428.565

Eccedenza/insufficienza degli elementi costitutivi del margine di 
solvibilità disponibile rispetto all'ammontare del margine di

 3 102.576  13 33.594  23 136.170

Impegni derivanti dalla concessione di fideussioni o garanzie dettagliati in allega (d)  4 0  14 0  24 0
Altri impegni che incidono sull'assorbimento del margine  5 0  15 0  25 0

 6 0  16 0  26 0

 7 102.576  17 33.594  27 136.170

I rappresentanti legali della società (*)

Il Presidente (**)

Pierluigi Stefanini (**)

(**)

Domenico Livio Trombone

Piero Aicardi

Cristiano Cerchiai

(*)    Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia
(**)  Indicare la carica rivestita da chi firma

I Sindaci

     rami vita (169); rami danni (105) 

Note: (d) Gli importi sono dettagliati nell'Allegato. 

Totale impegni (f) = (d+e)

(c) = (b - a)

(e)

(g) = (c -f)

solvibilità richiesto

           (e) Gli altri impegni sono dettagliati in una nota allegata

(a)

(b)

PROSPETTO SULL'UTILIZZO DELL'ECCEDENZA DEL MARGINE DI SOLVIBILITA' DISPONIBILE
(art. 31 del Regolamento)

Voci di riferimento dei modelli del margine di solvibilità
rami vita e rami danni

Assicurazioni     
vita

Assicurazioni    
danni Totale
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Allegato III

Società UGF Assicurazioni S.p.A.

Esercizio 2009

(valori in migliaia di euro)

Voci di riferimento dei modelli del margine di solvibilità
rami vita e rami danni

Ammontare del margine di solvibilità richiesto:
      rami vita (168 ); rami danni (104)  1 485.347  11 807.048  21 1.292.395

Elementi costitutivi del margine di solvibilità disponibile
 2 587.924  12 840.641  22 1.428.565
 3 0  13 0  23 0

Totale elementi costitutivi del margine di solvibilità disponibil  4 587.924  14 840.641  24 1.428.565

Eccedenza/insufficienza degli elementi costitutivi del margine di  
solvibilità disponibile rispetto all'ammontare del margine di 
solvibilità da costituire  5 102.576  15 33.594  25 136.170

Utilizzazione ai sensi dell'art. 348, comma 3, del Codice delle assicurazioni
degli  elementi  espliciti  del margine di 
solvibilità ancora disponibili di cui agli artt. 44, comma 2, lett. a), b), c) 
del Codice delle assicurazioni  6 0  16 0  26 0

 7 102.576  17 33.594  27 136.170

N.B.    (e) sempre < (d)
   (e) sempre < (b) 

I rappresentanti legali della società (*)

Il Presidente (**)

Pierluigi Stefanini (**)

(**)

Domenico Livio Trombone

Piero Aicardi

Cristiano Cerchiai

(*)    Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia
(**)  Indicare la carica rivestita da chi firma

     totale elementi A): rami vita (97); rami danni (76) 
     totale elementi B): rami vita (102); rami danni (79)

(b + c)

(c)

Assicurazioni    
danni Totale

f = (d + e)

I Sindaci

     d = [ (b+c) - a] 

(a)

(b)

(e)

Assicurazioni    
vita

PROSPETTO DEL MARGINE DI SOLVIBILITA'
DELLE IMPRESE CHE ESERCITANO CONGIUNTAMENTE

LE ASSICURAZIONI SULLA VITA E CONTRO I DANNI
(art.29 del Regolamento)
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                  Società      UGF Assicurazioni S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLE ATTIVITA’ ASSEGNATE  
ALLA COPERTURA DELLE RISERVE TECNICHE 

(ai sensi dell’art. 31, comma 6, del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175) 
 
 
 
 
 
 

Esercizio  2009 
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            (valori in euro) 

RISERVE TECNICHE Alla chiusura dell’esercizio 2009 
Alla chiusura dell’esercizio 

precedente 

Riserve tecniche da coprire   5  6.595.518.272 6   6.554.889.375 
 
 

 
Consistenza alla chiusura 

dell’esercizio 2009 
 

 
Consistenza alla chiusura 
dell’esercizio precedente 

 
 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ 

 
Limiti 

massimi 

Valori % Valori % 
 
A           INVESTIMENTI 

 

A.1       Titoli di debito e altri valori assimilabili  

A.1.1a  Titoli emessi o garantiti da Stati appartenenti alla 
zona A, ai sensi della direttiva n. 2000/12/CE, 
ovvero emessi da enti locali o da enti pubblici di 
Stati membri o da organizzazioni internazionali 
cui aderiscono uno o più di detti Stati membri, 
negoziati in un mercato regolamentato; 

 1.001.543.711  15,19  1.163.559.474 17,75

 

 

9 10 11 12 

A.1.1b  Titoli emessi o garantiti da Stati appartenenti alla 
zona A, ai sensi della direttiva n. 2000/12/CEE, 
ovvero emessi da enti locali o da enti pubblici di 
Stati membri o da organizzazioni internazionali 
cui aderiscono uno o più di detti Stati membri, 
non negoziati in un mercato regolamentato; 

  11.006.732  0,17  11.858.886  0,18

  13 14 15 16 

A.1.2a  Obbligazioni od altri titoli assimilabili negoziati in 
un mercato regolamentato; 

  2.623.495.341  39,78 2.268.698.753  34,61

  17 18 19 20 

A.1.2b Obbligazioni od altri titoli assimilabili non negoziati 
in un mercato regolamentato, emessi da società o 
enti creditizi aventi la sede legale in uno Stato 
appartenente alla zona A, il cui bilancio sia da 
almeno 3 anni certificato da parte di una società 
di revisione debitamente autorizzata; 

  27.710.332  0,42  155.907.769 2,38 

  21 22 23 24 

A.1.3   Altre obbligazioni o titoli assimilabili, diversi da 
quelli indicati ai punti precedenti, purché con 
scadenza residua inferiore all’anno; 

  0  0,00  0  0,00

  25 26 27 28 

A.1.4   Quote in organismi di investimento collettivo in 
valori mobiliari (OICVM); 

  0  0,00  0  0,00

  29 30 31 32 

A.1.5    Pronti contro termine, con obbligo di riacquisto e 
di deposito dei titoli presso un istituto di credito; 

 
20% 

 0  0,00  0  0,00

  33 34 35 36 

A.1.6   Accettazioni bancarie effettuate o rilasciate da 
istituti di credito aventi la sede legale in uno Stato 
appartenente alla zona A; 

  0  0,00  0  0,00

  37 38 39 40 

A.1.7    Cambiali finanziarie di cui alla legge 13 gennaio 
1994, n. 43; 

  0  0,00  0  0,00

  41 42 43 44 

Sub-totale A.1.6 + A.1.7  0  0,00  0  0,00
 

10% 
45 46 47 48 

A.1.8  Ratei attivi per interessi su titoli idonei alla 
copertura delle riserve tecniche; 

  28.157.491  0,43  51.432.062 0,78

  49 50 51 52 

Totale A.1   3.691.913.607  55,98 3.651.456.944  55,71
 53 54 55 56 

A.2       Mutui e prestiti fruttiferi garantiti da ipoteche o da 
garanzie bancarie o assicurative, o da altre 
idonee garanzie prestate da enti territoriali; 

 
 

20% 

 0  0,00  0  0,00

  57 58 59 60 
                                                                 da riportare   3.691.913.607  55,98 3.651.456.944 55,71

 
 

276

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12



 

 
riporto   3.691.913.607  55,98  3.651.456.944  55,71

A.3       Titoli di capitale e altri valori assimilabili       
A.3.1.a  Azioni negoziate in un mercato regolamentato;   724.290.280  10,98  646.937.884 9,87
  61 62 63 64 
A.3.1b Quote della Banca d’Italia, quote di società 

cooperative ed azioni, non negoziate in un 
mercato regolamentato, emesse da società aventi 
la sede legale in uno Stato appartenente alla 
zona A, il cui bilancio sia stato certificato da 
almeno 3 anni da parte di una società di revisione 
debitamente autorizzata; 

  466.481.847  7,07  234.810.096 3,58

  65 66 67 68 
A.3.2    Warrant negoziati in un mercato regolamentato;  0  0,00  0  0,00
 

3% 
69 70 71 72 

A.3.3   Quote in organismi di investimento collettivo in 
valori mobiliari (OICVM); 

  85.505.968  1,30 84.132.975 1,28

  73 74 75 76 
A.3.4    Quote di fondi comuni di investimento mobiliare 

chiusi, situati in uno Stato membro, negoziate in 
un mercato regolamentato; 

 
5% 

 356.457  0,01  0  0,00

  77 78 79 80 
Totale A.3   1.276.634.552  19,36 965.880.955 14,74

 
 

81 82 83 84 
A.4       Comparto immobiliare      
A.4.1 Terreni, fabbricati e diritti immobiliari di  

godimento, per le quote libere da ipoteche; 
  680.831.330  10,32 692.925.245 10,57

  85 86 87 88 
A.4.2   Beni immobili concessi in leasing;  0  0,00  0  0,00
 

10% 
89 90 91 92 

A.4.3   Partecipazioni in società immobiliari nelle quali 
l’impresa detenga più del 50 per cento del 
capitale sociale aventi ad oggetto esclusivo la 
costruzione o la gestione di immobili per l’edilizia 
residenziale non di lusso o per l’uso industriale o 
commerciale o per l’esercizio dell’attività agricola, 
per l’importo iscritto in bilancio nel limite del 
valore economico degli immobili assunto in 
proporzione alla quota di capitale sociale 
detenuto ed al netto delle passività 
complessivamente iscritte nel bilancio della 
società immobiliare; 

  129.699.999  1,97  107.225.983  1,64

  93 94 95 96 
A.4.4 Quote di fondi comuni di investimento    immobiliare  

chiusi situati in uno stato membro. 
10%  0  0,00  0  0,00

  97 98 99 100 
Totale A.4  810.531.329  12,29  800.151.228  12,21

 
40% 

101 102 103 104 
A.5       Investimenti alternativi      
A.5.1a Quote di OICR aperti non armonizzati ai sensi 

della direttiva 85/611/CEE che investono 
prevalentemente nel comparto obbligazionario; 

  0  0,00  0  0,00

  301 302 303 304 

A.5.1b Quote di OICR aperti non armonizzati ai sensi 
delle direttiva 85/611/CEE che investono 
prevalentemente nel comparto azionario; 

 
 

 46.549.733  0,71  31.501.401  0,48

  305 306 307 308 

A.5.2a Investimenti in quote di fondi comuni di 
investimento mobiliare chiusi non negoziate in un 
mercato regolamentato ed in fondi riservati; 

  61.972.200  0,94  12.773.804  0,19

  309 310 311 312 

A.5.2b Investimenti in Fondi speculativi;   0  0,00  0  0,00
  313 314 315 316 

Sub-totale A.5.2a + A.5.2b  61.972.200  0,94 12.773.804  0,19
 

5% 
317 318 319 320 

Totale A.5 10%  108.521.933  1,65  44.275.205  0,68
 321 322 323 324 

Sub-totale A.1 + A.5.1a  3.691.913.607  55,98  3.651.456.944  55,71
 

85% 
325 326 327 328 

Sub-totale A.3 + A.5.1b + A.5.2a + A.5.2b  1.385.156.485  21,00 1.010.156.160  15,41
 

25% 
329 330 331 332 

TOTALE A   5.887.601.421  89,27  5.461.764.332  83,32
  105 106 107 108 

da riportare   5.887.601.421  89,27  5.461.764.332  83,32
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riporto   5.887.601.421  89,27  5.461.764.332  83,32

B          CREDITI      
B.1     Crediti verso riassicuratori al netto delle partite 

debitorie, comprese le quote di riserve tecniche a 
loro carico, debitamente documentati, fino al 90% 
del loro ammontare; 

  183.895.591  2,79 287.520.403 4,39

  109 110 111 112 
B.2      Depositi e crediti al netto delle partite debitorie 

presso le imprese cedenti, debitamente 
documentati, fino al 90% del loro ammontare; 

  0  0,00  0  0,00

  113 114 115 116 
B.3.1   Crediti nei confronti di assicurati, al netto delle 

partite debitorie, derivanti da operazioni di 
assicurazione diretta, nella misura in cui siano 
effettivamente esigibili da meno di 3 mesi;  

  153.238.063 2,32  268.370.000  4,09

  117 118 119 120 
B.3.2   Crediti nei confronti di intermediari, al netto delle 

partite debitorie, derivanti da operazioni di 
assicurazione diretta e di riassicurazione, nella 
misura in cui siano effettivamente esigibili da 
meno di 3 mesi; 

  119.935.796  1,82  210.630.000  3,21

  121 122 123 124 
B.4      Crediti derivanti da salvataggio o surrogazione; 3%  0  0,00  0  0,00
  125 126 127 128 
B.5       Crediti d’imposta, definitivamente accertati o per i 

quali sia trascorso il termine prescritto per 
l’accertamento; 

 
5% 

 0  0,00 5.838.000  0,09

  129 130 131 132 
B.6     Crediti  verso fondi di garanzia al netto  delle partite 

debitorie;   
 0  0,00  0  0,00

 

 
5% 

133 134 135 136 
TOTALE B   457.069.450  6,93  772.358.403  11,78

  137 138 139 140 
C          ALTRI ATTIVI      
C.1     Immobilizzazioni     materiali,      strumentali 

all’esercizio dell’impresa, diverse dai terreni e dai 
fabbricati, nel limite del 30 per cento del valore di 
bilancio rettificato del relativo fondo di 
ammortamento; 

  0  0,00  0  0,00

  141 142 143 144 
C.2  Immobilizzazioni materiali, non strumentali 

all’esercizio dell’impresa, diverse dai terreni e dai 
fabbricati, debitamente documentati, nel limite del 
10 per cento del valore di bilancio; 

  0  0,00  0  0,00

   145 146 147 148 
Sub-totale C.1 + C.2  0  0,00  0  0,00

 
5% 

149 150 151 152 
C.3  Provvigioni di acquisizione da ammortizzare nei limiti 

del 90 per cento del loro ammontare; 
  6.096.871  0,09  8.246.284  0,13

  153 154 155 156 
C.4      Ratei attivi per canoni di locazione nel limite del 30 

per cento del loro ammontare; 
  0  0,00  0  0,00

  157 158 159 160 
TOTALE C   6.096.871  0,09  8.246.284  0,13

 161 162 163 164 
Totale B + C – B.1 25%  279.270.730  4,23  493.084.284  7,52

  165 166 167 168 
D      Depositi bancari,    depositi   presso altri enti creditizi 

o qualsiasi altro istituto autorizzato dalla 
competente autorità di vigilanza a ricevere 
depositi, al netto delle partite debitorie; 

 
 

15% 

 244.750.530  3,71 312.520.356  4,77

  169 170 171 172 
E          Altre categorie di attivo autorizzate dall’ISVAP ai 

sensi dell’art. 27, comma 5, del d. lgs. 175/95;  
  0  0,00  0  0,00

  173 174 175 176 
 

TOTALE GENERALE 
ATTIVITA’ A COPERTURA 

  6.595.518.272 100,00  6.554.889.375  100,00

 177 178 179 180 
10%  567.171.111  8,60 265.350.555 4,05Sub-totale A.1.1b+A.1.2b+A.1.3+A.3.1b+A.5.2a+A.5.2b 

 181 182 183 184 

 

278

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12



Allegato A  
 

 
 

Distinta, per valuta, degli impegni e delle attività a copertura 
 
           

   
                                                                                                                                                                               (valori in euro) 

 
VALUTA 

 
TASSO DI 
CAMBIO 

(1) 

 
RISERVE TECNICHE 

 

                 
ATTIVITA’ A COPERTURA  

 
 

 
Unione Europea 
 

   

EURO  1,000  6.595.518.272  6.507.561.612
Corona danese  0  0
Corona svedese  0  0
Lira sterlina  0,888  0  9.869.652
Sterlina cipriota  0  0
Corona ceca  0  0
Corona estone  0  0
Fiorino ungherese  0  0
Litas lituano  0  0
Lats lettone  0  0
Lira maltese  0  0
Zloty polacco  0  0
Corona slovacca  0  0
 
Stati Terzi 
 

   

Corona norvegese  0  0
Franco svizzero  1,484  0  31.537.275
Corona islandese  0  0
Dollaro USA  1,441  0  46.549.733
Dollaro canadese  0  0
Dollaro australiano  0  0
Dollaro neozelandese  0  0
Yen giapponese  0  0
Riyal arabo  0  0
Lira turca  0  0
Dollaro Hong Kong  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
                                  

 
 

 

TOTALE (2)   6.595.518.272  6.595.518.272
 
 
 
(1) Gli importi delle riserve tecniche e delle attività a copertura sono convertiti  

al tasso di cambio alla chiusura dell’esercizio di riferimento  
rispetto alla valuta con cui è effettuata la comunicazione, 
comprese le attività acquisite successivamente a tale data.  

(2) Il totale delle riserve tecniche corrisponde all’importo della voce 5 del prospetto 
annuale delle attività assegnate alla copertura delle riserve tecniche. 
Il totale delle attività corrisponde alla voce 177 del medesimo prospetto. 
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I sottoscritti dichiarano che il presente bilancio è conforme alla verità ed alle scritture.

Il Presidente (**)

Pierluigi Stefanini (**)

(**)

Domenico Livio Trombone

Piero Aicardi

Cristiano Cerchiai

  Spazio riservato alla attestazione dell'Ufficio del Registro

  delle Imprese circa l'avvenuto deposito.

 (*)   Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia.

(**)   Indicare la carica rivestita da chi firma.

I rappresentanti legali della Società (*)

I Sindaci
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   MODELLO 1 
 
 
 
 
 
 

                    Società           UGF Assicurazioni S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLE ATTIVITA’ ASSEGNATE  
                                         ALLA COPERTURA DELLE RISERVE TECNICHE

                                                 (ai sensi dell'art. 31, comma 6, del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
                               Esercizio  2009 
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            (valori in euro) 

RISERVE TECNICHE Alla chiusura 
 dell’esercizio 2009 

Alla chiusura dell’esercizio 
precedente 

Riserve tecniche da coprire   9  9.696.714.747 10   9.252.683.305 
 
 

 
Consistenza alla chiusura 

dell’esercizio 2009 
 

 
Consistenza alla chiusura 
dell’esercizio precedente 

 
 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ 

 
Limiti 

massimi 

Valori % Valori % 
 
A           INVESTIMENTI 

 

A.1       Titoli di debito e altri valori assimilabili  

A.1.1a  Titoli emessi o garantiti da Stati appartenenti alla 
zona A, ai sensi della direttiva n. 2000/12/CE, 
ovvero emessi da enti locali o da enti pubblici di 
Stati membri o da organizzazioni internazionali 
cui aderiscono uno o più di detti Stati membri, 
negoziati in un mercato regolamentato; 

 3.537.541.380  36,48  3.694.526.671 39,93

 

 

13 14 15 16 

A.1.1b  Titoli emessi o garantiti da Stati appartenenti alla 
zona A, ai sensi della direttiva n. 2000/12/CEE, 
ovvero emessi da enti locali o da enti pubblici di 
Stati membri o da organizzazioni internazionali 
cui aderiscono uno o più di detti Stati membri, 
non negoziati in un mercato regolamentato; 

  10.472.199  0,11 11.227.775  0,12

  17 18 19 20 

A.1.2a  Obbligazioni od altri titoli assimilabili negoziati in 
un mercato regolamentato; 

  4.772.135.427  49,21 3.901.118.949 42,16

  21 22 23 24 

A.1.2b Obbligazioni od altri titoli assimilabili non negoziati 
in un mercato regolamentato, emessi da società o 
enti creditizi aventi la sede legale in uno Stato 
appartenente alla zona A, il cui bilancio sia da 
almeno 3 anni certificato da parte di una società 
di revisione debitamente autorizzata; 

  495.659.805  5,11  55.958.917 0,60 

  25 26 27 28 

A.1.3   Altre obbligazioni o titoli assimilabili, diversi da 
quelli indicati nei punti precedenti, purché con 
scadenza residua inferiore all’anno; 

  0  0,00  0  0,00

  29 30 31 32 

A.1.4   Quote in organismi di investimento collettivo in 
valori mobiliari (OICVM); 

  0  0,00  0  0,00

  33 34 35 36 

A.1.5    Pronti contro termine, con obbligo di riacquisto e 
di deposito dei titoli presso un istituto di credito; 

 
20% 

 0  0,00  0  0,00

  37 38 39 40 

A.1.6   Accettazioni bancarie effettuate o rilasciate da 
istituti di credito aventi la sede legale in uno Stato 
appartenente alla zona A; 

  0  0,00  0  0,00

  41 42 43 44 

A.1.7    Cambiali finanziarie di cui alla legge 13 gennaio 
1994, n. 43; 

  0  0,00  0  0,00

  45 46 47 48 

Sub-totale A.1.6 + A.1.7  0  0,00  0  0,00
 

10% 
49 50 51 52 

A.1.8  Ratei attivi per interessi su titoli idonei alla 
copertura delle riserve tecniche; 

  37.777.274  0,39  149.839.182 1,62

  53 54 55 56 

Totale A.1   8.853.586.085  91,31  7.812.671.494 84,44
 57 58 59 60 

A.2       Mutui e prestiti fruttiferi garantiti da ipoteche o da 
garanzie bancarie o assicurative, o da altre 
idonee garanzie prestate da enti locali territoriali; 

 
 

20% 

 0  0,00  0  0,00

  61 62 63 64 
                                                                 da riportare   8.853.586.085  91,31  7.812.671.494  84,44
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riporto   8.853.586.085  91,31 7.812.671.494 84,44

A.3       Titoli di capitale e altri valori assimilabili       
A.3.1.a  Azioni negoziate in un mercato regolamentato;   620.375.630  6,40  392.621.427  4,24
  65 66 67 68 
A.3.1b Quote della Banca d’Italia, quote di società 

cooperative ed azioni, non negoziate in un 
mercato regolamentato, emesse da società aventi 
la sede legale in uno Stato appartenente alla 
zona A, il cui bilancio sia stato certificato da 
almeno 3 anni da parte di una società di revisione 
debitamente autorizzata; 

  57.372.705  0,59  0  0,00

  69 70 71 72 
A.3.2    Warrant negoziati in un mercato regolamentato;  0  0,00  0  0,00
 

3% 
73 74 75 76 

A.3.3   Quote in organismi di investimento collettivo in 
valori mobiliari (OICVM); 

  0  0,00  0  0,00

  77 78 79 80 
A.3.4    Quote di fondi comuni di investimento mobiliare 

chiusi, situati in uno Stato membro, negoziate in 
un mercato regolamentato; 

 
5% 

 0  0,00  0  0,00

  81 82 83 84 
Totale A.3   677.748.335  6,99  392.621.427  4,24

 
 

85 86 87 88 
A.4       Comparto immobiliare      
A.4.1 Terreni, fabbricati e diritti immobiliari di  

godimento, per le quote libere da ipoteche; 
  0  0,00  0  0,00

  89 90 91 92 
A.4.2   Beni immobili concessi in leasing;  0  0,00  0  0,00
 

10% 
93 94 95 96 

A.4.3   Partecipazioni in società immobiliari nelle quali 
l’impresa detenga più del 50 per cento del 
capitale sociale aventi ad oggetto esclusivo la 
costruzione o la gestione di immobili per l’edilizia 
residenziale non di lusso o per l’uso industriale o 
commerciale o per l’esercizio dell’attività agricola, 
per l’importo iscritto in bilancio nel limite del 
valore economico degli immobili assunto in 
proporzione alla quota di capitale sociale 
detenuto ed al netto delle passività 
complessivamente iscritte nel bilancio della 
società immobiliare; 

  0  0,00  0  0,00

  97 98 99 100 
A.4.4 Quote di fondi comuni di investimento    immobiliare  

chiusi situati in uno stato membro. 
10%  0  0,00  5.500.010  0,06

  101 102 103 104 
Totale A.4  0  0,00  5.500.010 0,06

 
40% 

109 110 111 112 
A.5       Investimenti alternativi      
A.5.1a Quote di OICR aperti non armonizzati ai sensi 

della direttiva 85/611/CEE che investono 
prevalentemente nel comparto obbligazionario; 

  0  0,00  0  0,00

  301 302 303 304 

A.5.1b Quote di OICR aperti non armonizzati ai sensi 
delle direttiva 85/611/CEE che investono 
prevalentemente nel comparto azionario; 

 
 

 0  0,00  0  0,00

  305 306 307 308 

A.5.2a Investimenti in quote di fondi comuni di 
investimento mobiliare chiusi non negoziate in un 
mercato regolamentato ed in fondi riservati; 

  0  0,00  0  0,00

  309 310 311 312 

A.5.2b Investimenti in Fondi speculativi;   0  0,00  0  0,00
  313 314 315 316 

Sub totale A.5.2a + A.5.2b  0  0,00  0  0,00
 

5% 
317 318 319 320 

Totale A.5 10%  0  0,00  0  0,00
 321 322 323 324 

Sub totale A.3 + A.5.1b + A.5.2a + A.5.2b  677.748.335  6,99  392.621.427  4,24
 

35% 
325 326 327 328 

TOTALE A   9.531.334.420  98,29  8.210.792.931 88,74
  113 114 115 116 

da riportare   9.531.334.420  98,29  8.210.792.931  88,74
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riporto   9.531.334.420  98,29   8.210.792.931  88,74

B          CREDITI      
B.1     Crediti verso riassicuratori al netto delle partite 

debitorie, comprese le quote di riserve tecniche a 
loro carico, debitamente documentate, fino al 
90% del loro ammontare; 

  0  0,00  0  0,00

  117 118 119 120 
B.2      Depositi e crediti al netto delle partite debitorie 

presso le imprese cedenti, debitamente 
documentati, fino al 90% del loro ammontare; 

  0  0,00  0  0,00

  121 122 123 124 
B.3.1   Crediti nei confronti di assicurati al netto delle 

partite debitorie, derivanti da operazioni di 
assicurazione diretta, nella misura in cui siano 
effettivamente esigibili da meno di 3 mesi;  

  0  0,00 16.372.113  0,18

  125 126 127 128 
B.3.2   Crediti nei confronti di intermediari al netto delle 

partite debitorie, derivanti da operazioni di 
assicurazione diretta e di riassicurazione, nella 
misura in cui siano effettivamente esigibili da 
meno di 3 mesi; 

  0  0,00  98.957.900  1,07

  129 130 131 132 
B.4      Anticipazioni su polizze;   0  0,00  54.038.998  0,58
  133 134 135 136 
B.5       Crediti d’imposta, definitivamente accertati o per i 

quali sia trascorso il termine prescritto per 
l’accertamento; 

 
5% 

 0  0,00  58.636.700  0,63

  137 138 139 140 
B.6     Crediti  verso fondi di garanzia al netto  delle 

partite debitorie;   
 0  0,00  0  0,00

 

 
5% 

141 142 143 144 
TOTALE B   0  0,00  228.005.711  2,46

  145 146 147 148 
C          ALTRI ATTIVI      
C.1     Immobilizzazioni     materiali,      strumentali 

all’esercizio dell’impresa, diverse dai terreni e dai 
fabbricati, nel limite del 30 per cento del valore di 
bilancio rettificato del relativo fondo di 
ammortamento; 

  0  0,00  0  0,00

  149 150 151 152 
C.2  Immobilizzazioni materiali, non strumentali 

all’esercizio dell’impresa, diverse da terreni e 
fabbricati, debitamente documentati, nel limite del 
10 per cento del valore di bilancio; 

  0  0,00  0  0,00

   153 154 155 156 
Sub Totale C.1 + C.2  0  0,00  0  0,00

 
5% 

157 158 159 160 
C.3  Provvigioni di acquisizione da ammortizzare nei limiti 

del 90 per cento del loro ammontare; 
  0  0,00  0  0,00

  161 162 163 164 
C.4      Ratei attivi per canoni di locazione nel limite del 30 

per cento del loro ammontare; 
  0  0,00  0  0,00

  165 166 167 168 
C.5        Interessi reversibili; 5%  0  0,00  0  0,00
  169 170 171 172 

TOTALE C   0  0,00  0  0,00
 173 174 175 176 

Totale B + C - C.3 25%  0  0,00 228.005.711  2,46
  177 178 179 180 
D      Depositi bancari,    depositi   presso altri enti 

creditizi o qualsiasi altro istituto autorizzato dalla 
competente autorità di vigilanza a ricevere 
depositi, al netto delle partite debitorie; 

 
 

15% 

 165.380.327  1,71  813.884.663  8,80

  181 182 183 184 
E          Altre categorie di attivo autorizzate dall’ISVAP ai 

sensi dell’art. 26, comma 5, del d. lgs. 174/95;  
  0  0,00  0  0,00

  185 186 187 188 
 

TOTALE GENERALE 
ATTIVITA’ A COPERTURA 

  9.696.714.747 100,00  9.252.683.305 100,00

 189 190 191 192 
10%  563.504.709  5,81 27.186.692  0,29Sub-totale A.1.1b+A.1.2b+A.1.3+A.3.1b+A.5.2a+A.5.2b 

 193 194 195 196 
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Allegato A al Modello 1 

 
 

 
Distinta, per valuta, degli impegni e delle attività a copertura 

 
 

       (valori in euro)   
 

VALUTA 
 

TASSO DI CAMBIO
(1) 

 
RISERVE TECNICHE 

 

                 
ATTIVITA’ A COPERTURA  

 
 

 
Unione Europea 
 

   

EURO  1,000  9.696.714.747  9.549.302.230
Corona danese  0  0
Corona svedese  0  0
Lira sterlina  0,888  0  53.546.843
Sterlina cipriota  0  0
Corona ceca  0  0
Corona estone  0  0
Fiorino ungherese  0  0
Litas lituano  0  0
Lats lettone  0  0
Lira maltese  0  0
Zloty polacco  0  0
Corona slovacca  0  0
 
Stati Terzi 
 

   

Corona norvegese  0  0
Franco svizzero  1,484  0  62.071.207
Corona islandese  0  0
Dollaro USA  1,441  0  22.909.776
Dollaro canadese  0  0
Dollaro australiano  0  0
Dollaro neozelandese  0  0
Yen giapponese  0  0
Riyal arabo  0  0
Lira turca  0  0
Dollaro Hong Kong  11,171  0  8.884.691
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
  0  0
                                  

 
 

 

TOTALE (2)   9.696.714.747  9.696.714.747
 
 
 
(1) Gli importi delle riserve tecniche e delle attività a copertura sono convertiti  

al tasso di cambio alla chiusura dell’esercizio di riferimento  
rispetto alla valuta con cui è effettuata la comunicazione, 
comprese le attività acquisite successivamente a tale data. 

(2) Il totale delle riserve tecniche corrisponde all’importo della voce 9 del prospetto 
annuale delle attività destinate alla copertura delle riserve tecniche. 
Il totale delle attività corrisponde alla voce 189 del medesimo prospetto. 
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Allegato B al Modello 1  
 
 

Attività assegnate a copertura delle riserve tecniche relative 
ai contratti di cui all’art. 23, comma 5, del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174 

 
SEZIONE I -  Contratti a premio unico (1) 
              (valori in euro) 

 
N° ordine 

Tasso di 
interesse 
garantito 

(2) 

Durata 
residua 

contrattuale 

 
Riserve Tecniche 

 
(3) 

Attivi a copertura        
alla chiusura 

dell’esercizio 2009  
(4) 

Attivi a copertura 
alla chiusura 
dell’esercizio 
precedente 

43 3,80  0 0 2.359.325
44 3,80  0 0 17.709.638
45 3,39  0 0 10.385.792
46 3,39  0 0 18.637.712
47 3,07  0 0 6.533.636
48 3,07  0 0 14.654.964
49 3,07 12 12.978.126 12.978.126 12.854.324
50 3,07 12 23.053.044 23.053.044 23.316.789
52 3,07 18 8.262.860 8.262.860 8.258.850
53 3,07 18 26.163.451 26.163.451 26.897.124
59 2,50 24 5.254.407 5.254.407 6.151.904
60 2,50 26 1.845.204 1.845.204 1.965.358
61 3,00 27 2.437.861 2.437.861 2.632.113
62 3,00 30 8.043.091 8.043.091 9.080.972
63 3,00 34 34.884.078 34.884.078 36.328.410
64 3,25 40 35.384.808 35.384.808 37.686.729
66 3,50 42 13.369.040 13.369.040 14.220.257
67 3,75 44 30.352.063 30.352.063 32.766.650
68 4,00 48 12.504.373 12.504.373 12.261.055
69 3,75 48 11.062.162 11.062.162 11.633.020
70 3,75 48 16.969.937 16.969.937 18.768.835
71 4,00 48 2.818.504 2.818.504 2.795.451
72 3,75 48 9.470.981 9.470.981 11.853.185
73 4,00 50 7.597.770 7.597.770 7.855.069
74 3,75 50 25.372.678 25.372.678 32.228.428
75 3,75 51 11.213.848 11.213.848 12.009.602
76 3,75 52 5.976.036 5.976.036 6.220.094
77 3,75 53 19.359.932 19.359.932 19.823.220
78 3,63 6 5.283.703 5.283.703 5.177.008
79 3,58 6 25.056.455 25.056.455 28.138.066
80 6,50 13 1.085.355 1.085.355 1.085.355
81 6,50 13 2.391.641 2.391.641 2.391.641
82 6,50 13 1.070.203 1.070.203 1.070.203
83 6,50 13 2.140.573 2.140.573 2.140.573
84 6,10  0 0 1.067.656
85 6,10  0 0 532.621
86 6,10  0 0 588.984
87 6,10  0 0 531.434
88 6,10  0 0 530.294
89 6,10  0 0 698.215
90 6,10  0 0 529.518
91 6,10  0 0 529.518
92 6,10  0 0 794.277
93 6,10  0 0 635.421

  TOTALE 361.402.184 361.402.184 464.329.290
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SEZIONE I -  Contratti a premio unico (1) 
              (valori in euro) 

 
N° ordine 

Tasso di 
interesse 
garantito 

(2) 

Durata 
residua 

contrattuale 

 
Riserve Tecniche 

 
(3) 

Attivi a copertura        
alla chiusura 

dell’esercizio 2009  
(4) 

Attivi a copertura 
alla chiusura 
dell’esercizio 
precedente 

94 6,10  0 0 525.208
95 6,10  0 0 524.001
96 6,10  0 0 521.846
97 6,10  0 0 775.139
98 6,10  0 0 1.998.658
99 5,70  0 0 1.044.761

100 5,70  0 0 1.044.761
101 5,70  0 0 646.522
102 5,70  0 0 562.318
103 5,70  0 0 533.855
104 5,70  0 0 533.210
105 5,70  0 0 531.680
106 4,43  0 0 3.412.322
107 4,14  0 0 13.059.736
108 3,77  0 0 7.860.003
109 3,77 4 4.091.927 4.091.927 8.508.375
110 3,68 7 6.551.734 6.551.734 6.528.531
111 3,68 8 564.577 564.577 604.996
112 3,68 10 3.912.474 3.912.474 3.893.508
113 3,68 13 8.472.635 8.472.635 8.534.079
114 3,54 23 15.283.192 15.283.192 15.498.781
115 3,34 7 8.217.971 8.217.971 8.510.839
116 4,06 38 12.684.962 12.684.962 13.170.112
117 4,00  0 0 6.221
118 3,50  0 0 4.062.334
119 4,00 6 4.812.916 4.812.916 7.805.750
120 4,00  0 0 1.322.996
121 4,00 7 3.801.621 3.801.621 10.172.913
122 4,00 6 10.099.121 10.099.121 15.435.976
123 4,00 17 3.126.764 3.126.764 3.006.504
124 3,80 22 11.164.585 11.164.585 11.743.750
125 3,37 12 2.512.511 2.512.511 2.660.202
126 3,37 12 3.230.688 3.230.688 3.178.026
127 3,60 26 31.995.385 31.995.385 0
128 3,30 27 25.531.474 25.531.474 0
129 3,60 27 10.388.168 10.388.168 0
130 3,30 29 28.130.016 28.130.016 0
131 3,30 29 57.418.738 57.418.738 0
132 3,85 51 1.233.496 1.233.496 0
133 3,30 29 350.040 350.040 0
134 3,49 30 11.451.791 11.451.791 0
135 3,49 30 3.299.794 3.299.794 0
136 3,49 33 48.494.402 48.494.402 0
137 3,49 33 12.813.868 12.813.868 0

  TOTALE 329.634.850 329.634.850 158.217.913
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SEZIONE I -  Contratti a premio unico (1) 
 

 
N° ordine 

Tasso di 
interesse 
garantito 

(2) 

Durata 
residua 

contrattuale 

 
Riserve Tecniche 

 
(3) 

Attivi a copertura        
alla chiusura 

dell’esercizio 2009  
(4) 

Attivi a copertura        
alla chiusura 

dell’esercizio precedente
 

138 3,49 33 927.550 927.550 0
139 3,49 32 640.985 640.985 0
140 3,72 30 5.081.614 5.081.614 0
141 3,42 31 506.530 506.530 0
142 3,42 32 505.093 505.093 0
143 3,49 35 9.518.928 9.518.928 0
144 3,49 36 16.637.215 16.637.215 0
145 3,49 33 238.907 238.907 0
146 3,49 36 325.291 325.291 0
147 3,30 36 10.004.277 10.004.277 0
148 3,30 36 30.029.238 30.029.238 0
149 2,04 71 1.708.034 1.708.034 0
150 3,56 34 9.999.013 9.999.013 0
151 3,36 35 1.505.579 1.505.579 0
152 2,04 71 16.260.119 16.260.119 0

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
  TOTALE 103.888.373 103.888.373 0
      

  TOTALE 794.925.407 794.925.407 622.547.203
   SEZIONE I 1 2 3 
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SEZIONE II - Contratti di rendita vitalizia immediata (1) 
 

 
N° ordine 

Tasso di 
interesse 
garantito 

(2) 

 
Riserve Tecniche 

(3) 

Attivi a copertura            
alla chiusura  

dell’esercizio 2009  
(4) 

Attivi a copertura            
alla chiusura dell’esercizio 

precedente 
 

51 4,03 34.494.409 34.494.409 36.309.698
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 TOTALE 34.494.409 34.494.409 36.309.698
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SEZIONE II - Contratti di rendita vitalizia immediata (1) 
 

 
N° ordine 

Tasso di  
interesse 
garantito 

(2) 

 
Riserve Tecniche 

(3) 

Attivi a copertura            
alla chiusura  

dell’esercizio 2009 
(4) 

Attivi a copertura            
alla chiusura dell’esercizio 

precedente 
 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 TOTALE  
     

 TOTALE 34.494.409 34.494.409 36.309.698
       

SEZIONE II 
5 6 7 

TOT. GENERALE (5) 829.419.816 829.419.816 658.856.901
  8 9 10 

 
 
(1) Vanno considerati i contratti di cui all’art. 23, comma 5, del d.lgs. 174/95, per i quali l’impresa dispone di 
       attività specifiche a copertura delle riserve tecniche limitatamente al periodo in cui è garantito un tasso 
       di interesse superiore a quello previsto, per i contratti con garanzia finanziaria, dal provvedimento di cui  
       al comma 1 dell’art. 23 del d.lgs. 174/95. 
(2) Va inserito il tasso di interesse garantito contrattualmente dall’impresa, ai sensi del provvedimento di cui 
       all’art. 23, comma 1, del d. lgs. 174/95, limitatamente alle garanzie finanziarie collegate ad attività 
       specifiche a copertura delle riserve tecniche. 
(3) Va indicato l’intero importo delle riserve tecniche relativamente al periodo durante il quale è garantito il 
       tasso di interesse richiamato nella precedente nota (2). Tali riserve sono ricomprese nell’importo di 
       cui alla voce 9 del Prospetto trimestrale delle attività destinate alla copertura delle riserve tecniche. 
(4) Va indicato l’importo degli attivi, il cui ammontare non deve risultare inferiore a quello delle riserve 
       tecniche esposto, che consentono di garantire il tasso di interesse di cui alla nota (2). 
      Tali attivi sono ricompresi nell’importo di cui alla voce n. 189 del Prospetto trimestrale delle 
      attività a copertura delle riserve tecniche. 
(5) Il totale generale è dato dalla somma dei valori totali indicati nelle due sezioni. 
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I sottoscritti dichiarano che il presente bilancio è conforme alla verità ed alle scritture.

Il Presidente (**)

Pierluigi Stefanini (**)

(**)

Domenico Livio Trombone

Piero Aicardi

Cristiano Cerchiai

  Spazio riservato alla attestazione dell'Ufficio del Registro

  delle Imprese circa l'avvenuto deposito.

 (*)   Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia.

(**)   Indicare la carica rivestita da chi firma.

I rappresentanti legali della Società (*)

I Sindaci
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PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLE ATTIVITA' ASSEGNATE A COPERTURA DELLE 
RISERVE TECNICHE RELATIVE ALLA CLASSE "D.I" DELLO STATO PATRIMONIALE 
PER I CONTRATTI DI CUI ALL'ART.30, commi 1 e 2, DEL D.LGS 17 MARZO 1995, n.174

                      Società           UGF Assicurazioni S.p.A.

MODELLO 2

Esercizio  2009
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SEZIONE I -  Contratti collegati al valore delle quote di un OICVM 
(valori in euro) 

Alla chiusura dell’esercizio 2009 Alla chiusura dell’esercizio precedente 
Strumenti finanziari a 

copertura 
Strumenti finanziari a 

copertura 

 
N° 

ordine 

 
Denominazione 

OICVM di riferimento 
Riserve tecniche 

n. quote 
possedute valore 

Riserve tecniche 
n. quote 

possedute Valore 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 TOTALE
 1. 2. 3. 

 
4. 5. 6. 

       

 TOTALE
SEZIONE I

0
7. 

0
8. 

0
9. 

0 
10. 

0
11. 

0
12. 
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SEZIONE II - Contratti collegati al valore delle quote di fondi interni 
(valori in euro) 

Alla chiusura dell’esercizio 2009 Alla chiusura dell’esercizio precedente  
 

N° 
ordine 

 
 

Denominazione Fondo Interno 
 

Riserve tecniche 
 

Strumenti 
finanziari a 

copertura (1) 
 

 
Riserve tecniche 

 
Strumenti 

finanziari a 
copertura 

 
1 UNINVEST RISPARMIO 2.141.308 2.141.308 2.031.583 2.031.583
2 UNINVEST CRESCITA 3.258.463 3.258.463 3.392.824 3.392.824
3 UNINVEST EQUILIBRIO 6.015.006 6.015.006 5.938.810 5.938.810
4 UNINVEST VALORE 15.638.526 15.638.526 14.065.036 14.065.036
5 UNINVEST AZIONIPIU' 14.460.402 14.460.402 15.237.033 15.237.033
6 UNINVEST PERFORMANCE EUROPA 3.014.906 3.014.906 2.236.478 2.236.478
7 UNINVEST FLESSIBILE 1.636.143 1.636.143 1.476.513 1.476.513
8 UNINVEST MACH 7 1.777.313 1.777.313 2.289.531 2.289.531
9 UNINVEST GRANDEVITA 3.025.805 3.025.805 44.107.046 44.107.046

10 UNINVEST GRANDE7 1.245.990 1.245.990 1.847.694 1.847.694
11 UNINVEST OTTO1/2 1.240.183 1.240.183 3.583.234 3.583.234
13 UNINVEST ARCOSERENO 12.772.785 12.772.785 23.053.650 23.053.650
14 UNINVEST 2 AZIONARIO 514.100 514.100 421.743 421.743
15 UNINVEST 2 BILANCIATO 411.772 411.772 474.968 474.968
16 UNINVEST 2 CONSERVATIVO 82.273 82.273 126.767 126.767
17 UNINVEST 2 EQUILIBRATO 163.853 163.853 168.259 168.259
18 UNINVEST 2 DINAMICO 149.698 149.698 222.475 222.475

713 UNIT BOND 61.438 61.438 76.995 76.995
714 UNIT BALANCED 584.519 584.519 554.066 554.066
715 UNIT SHARE 1.627.593 1.627.593 1.379.000 1.379.000
716 Unit Meieaurora New Bond 227.038 227.038 199.198 199.198
717 Unit Meieaurora New Balanced 429.430 429.430 368.895 368.895
718 Unit Meieaurora New Share 757.070 757.070 686.573 686.573
719 Unit Meieaurora Unietic 6.961.054 6.961.054 7.166.919 7.166.919
720 WINVEST linea PRUDENTE 1.436.377 1.436.377 1.533.966 1.533.966
721 WINVEST linea BILANCIATA 2.812.907 2.812.907 2.645.267 2.645.267
722 WINVEST linea DINAMICA 8.129.744 8.129.744 7.377.049 7.377.049
723 CS Private Life 4 Int.Cons. Euro 49.646.397 49.646.397 46.909.252 46.909.252
724 AURORA RETURN 7.026.105 7.026.105 6.792.709 6.792.709
725 AURORA SHARE 294.622 294.622 222.758 222.758
726 AURORA BALANCED 378.898 378.898 375.109 375.109
727 AURORA PRUDENTE 5.336.738 5.336.738 5.580.971 5.580.971
728 AURORA DINAMICO 3.728.590 3.728.590 2.839.606 2.839.606
729 AURORA EQUILIBRATO 3.913.921 3.913.921 3.182.759 3.182.759
730 TARGET AURORA 1.941.115 1.941.115 2.854.865 2.854.865
731 VALORE PRUDENTE 451.029 451.029 456.671 456.671
732 VALORE AZIONARIO EUROPA 3.542 3.542 3.542 3.542

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 TOTALE  
  

163.296.653
13. 

163.296.653
14. 

211.879.814 
15. 

211.879.814
16. 

 
TOTALE  

SEZIONE II 
163.296.653

17. 
163.296.653

18. 
211.879.814 

19. 
211.879.814

20. 
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SEZIONE III - Contratti collegati ad indici azionari o altri valori di riferimento 
(valori in euro) 

Alla chiusura dell’esercizio 2009 Alla chiusura dell’esercizio precedente  
 

N° 
ordine 

 

 
 

Indice azionario o altro valore di  
riferimento 

 
Riserve tecniche 

 
Strumenti 

finanziari a 
copertura 

 

 
Riserve Tecniche 

 
Strumenti 

finanziari a 
copertura 

211 MIB30 – DOWN JONES NIKKEI 225 AV. 5.217.205 5.217.205
213 PANIERE TITOLI AZIONARI 24.980.115 24.980.115
214 6 IN CRESCITA T214 25.088.161 25.088.161 24.257.731 24.257.731
215 PROTEZIONE DINAMICA T215 24.577.933 24.577.933 23.821.642 23.821.642
216 WINNER T216 31.109.334 31.109.334 30.517.616 30.517.616
217 WINNER II T217 19.237.629 19.237.629 18.787.686 18.787.686
218 CONCERTO 25 T218 11.042.551 11.042.551 2.397.055 2.397.055
219 CONCERTO 25 II T219 2.602.306 2.602.306 565.744 565.744
399 ROCK TWO T399 218.133 218.133 1.557.443 1.557.443
700 ENERGY T700 32.094.474 32.094.474 34.400.499 34.400.499
701 ENERGY II T701 31.692.071 31.692.071 34.068.735 34.068.735
702 INN9VA T702 8.986.500 8.986.500 18.108.061 18.108.061
703 INN9VA II T703 1.828.572 1.828.572 3.691.646 3.691.646
704 UNINVEST2 G4 T704 39.742.439 39.742.439 34.296.634 34.296.634
705 UNINVEST2 G4 II T705 8.766.285 8.766.285 7.581.913 7.581.913
706 UNINVEST2 SEMPRE+ T706 48.695.252 48.695.252 51.827.240 51.827.240
707 UNINVEST2 SEMPRE+ II T707 9.426.215 9.426.215 10.802.606 10.802.606
708 UNINVEST2 DIVA T708 13.243.699 13.243.699 24.394.871 24.394.871
709 UNINVEST2 DIVA II T709 2.095.728 2.095.728 3.837.487 3.837.487
710 UNINVEST2 POWER 15 T710 43.782.107 43.782.107 66.339.089 66.339.089
711 UNINVEST2 POWER 15 II T711 3.011.708 3.011.708 3.307.940 3.307.940
712 UNIPOL EFFICACE T712 5.425.257 5.425.257 8.593.296 8.593.296
733 INDEX I/2004 T719-755 23.246.698 23.246.698 20.985.135 20.985.135
734 INDEX II/2004 T720 17.528.797 17.528.797 13.915.549 13.915.549
735 INDEX III/2004 T721 0 0 22.312.295 22.312.295
736 BEST SHARE 2009 T843 0 0 24.834.031 24.834.031
737 WINDEX ETHIC T753 0 0 19.269.463 19.269.463
738 INDEX I/2005 T724 1.622.418 1.622.418 301.845 301.845
739 INDEX II/2005 T725 4.498.457 4.498.457 1.325.861 1.325.861
740 INDEX III/2005 T727 3.830.411 3.830.411 524.349 524.349
741 INDEX 6% PERFORMANCE T726 1.342.381 1.342.381 183.052 183.052
742 INDEX IV/2005 T728 11.398.130 11.398.130 10.767.277 10.767.277
743 ENERGY AURORA T729 9.324.635 9.324.635 8.311.763 8.311.763
744 INDEX I/2006 T730 17.278.362 17.278.362 16.813.050 16.813.050
745 ENERGY AURORA 2 T731 8.136.719 8.136.719 7.190.634 7.190.634
746 AURORA BRIC - INDEX II 2006 T732 26.939.766 26.939.766 22.896.708 22.896.708
747 ENERGY AURORA 3 T733 5.639.757 5.639.757 4.925.867 4.925.867
748 AURORA POWER/INDEX III 2006 T734 23.963.427 23.963.427 26.797.389 26.797.389
749 TOP30AURORA T735 6.899.527 6.899.527 5.975.550 5.975.550
750 AURORA EUROWIN-INDEX IV 2006 

T736 
25.150.976 25.150.976 22.172.953 22.172.953

751 DINAMICA AURORA 7,25% T737 20.859.223 20.859.223 12.883.907 12.883.907
752 INDEX I/2007 AURORA COMPATTO 

T738 
26.486.835 26.486.835 20.614.783 20.614.783

   
   
   
   
   
   
 TOTALE 
  

596.812.873
21. 

596.812.873
22. 

696.353.715 
23. 

696.353.715
24. 
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SEZIONE III - Contratti collegati ad indici azionari o altri valori di riferimento 

(valori in euro) 
Alla chiusura dell’esercizio 2009 Alla chiusura dell’esercizio precedente  

 
N° 

ordine 
 

 
 

Indice azionario o altro valore di 
riferimento 

 
Riserve tecniche 

 
Strumenti 

finanziari a 
copertura 

 

 
Riserve tecniche 

 
Strumenti 

finanziari  a 
copertura 

753 INDEX II 2007-AURORA SPRINT T740 29.642.597 29.642.597 24.041.657 24.041.657
754 TOP30AURORA SPRINT T739 7.836.707 7.836.707 5.663.888 5.663.888
755 INDEX III 2007-AURORA SELECTION 

T741 
13.405.692 13.405.692 9.994.049 9.994.049

756 INDEX IV 2007-AURORA SELECTION II 
T743 

4.671.641 4.671.641 9.226.485 9.226.485

757 AURORA ALPHA TARGET T742 1.294.334 1.294.334 2.550.598 2.550.598
758 INDEX V/2007 AURORA MAXIENERGY 

T744 
11.918.529 11.918.529 10.482.194 10.482.194

759 INDEX VI/2007 AURORA POLAR T745 14.195.704 14.195.704 13.158.037 13.158.037
760 INDEX VII 2007 AURORA FLY T747 11.753.020 11.753.020 11.560.051 11.560.051
761 INDEX PENTATHLON AURORA T746 12.902.297 12.902.297 12.737.029 12.737.029
762 AURORA DOUBLE ALPHA T748 3.752.180 3.752.180 3.281.768 3.281.768
763 Index VIII 2007 Aurora Fly 2° serie T749 11.459.898 11.459.898 11.788.265 11.788.265
764 INDEX II/2008 AURORA FAST 

EMERGING T751 
17.626.036 17.626.036 23.247.381 23.247.381

765 INDEX I/2008 AURORA FENICE T750 8.550.004 8.550.004 8.544.160 8.544.160
766 INDEX III 2008 AURORA FLY 3 SERIE 

T756 
27.046.279 27.046.279 26.507.655 26.507.655

767 EQUILIBRIO AURORA index T752 1.244.724 1.244.724 1.968.591 1.968.591
768 BUTTERFLY AURORA INDEX T757 20.961.048 20.961.048 20.059.252 20.059.252
769 BUTTERFLY II AURORA INDEX T758 16.208.291 16.208.291 15.666.726 15.666.726
770 SUNFLOWER AURORA INDEX T759 8.616.331 8.616.331 8.303.346 8.303.346

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 TOTALE 
  

223.085.312
25. 

223.085.312
26. 

218.781.132 
27. 

218.781.132
28. 

      

 TOTALE  
SEZIONE III 

819.898.185
29. 

819.898.185
30. 

915.134.847 
31. 

915.134.847
32. 

     

 TOTALE GENERALE (2) 983.194.838
33. 

983.194.838
34. 

1.127.014.661 
35. 

1.127.014.661
36. 

(1) Va indicato l’ammontare complessivo degli attivi presenti nella corrispondente gestione 
(2) Il totale generale è dato dalla somma dei valori totali indicati nelle tre sezioni. 
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I sottoscritti dichiarano che il presente bilancio è conforme alla verità ed alle scritture.

Il Presidente (**)

Pierluigi Stefanini (**)

(**)

Domenico Livio Trombone

Piero Aicardi

Cristiano Cerchiai

  Spazio riservato alla attestazione dell'Ufficio del Registro

  delle Imprese circa l'avvenuto deposito.

 (*)   Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia.

(**)   Indicare la carica rivestita da chi firma.

I rappresentanti legali della Società (*)

I Sindaci

298

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12



MODELLO  3

Esercizio  2009

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEGLI INVESTIMENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE
DEI FONDI PENSIONE DI CUI ALLA CLASSE "D.II" DELLO STATO PATRIMONIALE

                     Società           UGF Assicurazioni S.p.A.
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(valori in euro) 
SEZIONE I -  Fondi pensione aperti 

Alla chiusura dell’esercizio Alla chiusura dell’esercizio 
precedente 

 
N. 

ordine 
del 

fondo 
 

 
Denominazione 

del fondo 
 

 
Linea di 

investimento (1) 

 
(2) 

 
Riserve 

 
Investimenti 

(3) 

 
Riserve  

 
Investimenti 

(3) 

1 Unipol Previdenza UNIPOL PREVIDENZA A 5 8.431.857 8.431.857 6.200.781 6.200.781
1 Unipol Previdenza UNIPOL PREVIDENZA B 6 36.459.516 36.459.516 31.284.380 31.284.380
1 Unipol Previdenza UNIPOL PREVIDENZA C 7 16.582.490 16.582.490 13.938.368 13.938.368
1 Unipol Previdenza UNIPOL PREVIDENZA D 8 22.721.358 22.721.358 17.769.860 17.769.860
2 Unipol Futuro UNIPOL FUTURO A 9 2.746.090 2.746.090 1.822.802 1.822.802
2 Unipol Futuro UNIPOL FUTURO B 10 15.314.905 15.314.905 11.473.964 11.473.964
2 Unipol Futuro UNIPOL FUTURO C 11 5.848.450 5.848.450 4.909.215 4.909.215
2 Unipol Futuro UNIPOL FUTURO D 12 9.713.802 9.713.802 7.439.381 7.439.381
3 Unipol Insieme UNIPOL INSIEME 

CRESCITA 
20 23.390.419 23.390.419 16.828.420 16.828.420

3 Unipol Insieme UNIPOL INSIEME ETICA 22 2.454.753 2.454.753 1.734.272 1.734.272
3 Unipol Insieme UNIPOL INSIEME 

PROTEZIONE 
21 27.781.684 27.781.684 17.284.267 17.284.267

3 Unipol Insieme UNIPOL INSIEME 
SVILUPPO 

19 10.166.019 10.166.019 6.430.844 6.430.844

3 Unipol Insieme UNIPOL INSIEME 
VALORE 

18 7.741.767 7.741.767 4.538.312 4.538.312

4 fondo pensione aperto prewiden FP Prewidenza "Bilanciato" 1 5.414.086 5.414.086 4.406.382 4.406.382
4 fondo pensione aperto prewiden FP Prewidenza 

"Conservativo" 
2 1.704.419 1.704.419 1.322.643 1.322.643

4 fondo pensione aperto prewiden FP Prewidenza "Dinamico" 3 5.735.306 5.735.306 4.469.174 4.469.174
4 fondo pensione aperto prewiden FP RENDIMENTO 

GARANTITO 
4 7.746.988 7.746.988 4.725.390 4.725.390

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
  
  

TOTALE 209.953.909
1 

209.953.909 
2 

156.578.455
3 

156.578.455
4 
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SEZIONE II – Fondi pensione chiusi 
Alla chiusura dell’esercizio Alla chiusura dell’esercizio 

precedente 
 

N. 
ordine 

del 
fondo 

 

 
Denominazione 

del fondo 
 

 
Linea di 

investimento (1) 

 
(2) 

 
Riserve Investimenti 

(3) 

 
Riserve  

 
Investimenti 

(3) 

1 F.P. Negoziale Personale Bam FONDO PENS. DIP. BAM 
GAR. 

16 25.776.658 25.776.658 22.973.128 22.973.128

4 Cometa FONDO PENSIONE 
COMETA 

29 389.332.526 389.332.526 306.192.737 306.192.737

5 Arco FONDO PENSIONE ARCO 
GAR. 

30 22.308.803 22.308.803 11.762.352 11.762.352

6 Imi S.Paolo FONDO PENSIONE IMI 
S.PAOLO GAR 

31 41.169.849 41.169.849 30.091.867 30.091.867

7 Poste FONDO PENSIONE 
POSTE GAR. 

32 241.443.745 241.443.745 138.141.310 138.141.310

8 Alifond FONDO PENSIONE 
ALIFOND GAR. 

33 44.141.497 44.141.497 21.537.165 21.537.165

9 Byblos FONDO PENSIONE 
BYBLOS GAR. 

35 43.221.211 43.221.211 21.463.833 21.463.833

10 Priamo FONDO PENSIONE 
PRIAMO GAR. 

39 82.479.891 82.479.891 43.714.839 43.714.839

11 Telemaco FONDO PENSIONE 
TELEMACO 

40 23.208.747 23.208.747 12.125.528 12.125.528

12 Artifond FONDO PENSIONE 
ARTIFOND 

34 5.587.258 5.587.258 2.929.635 2.929.635

13 Carige FONDO PENSIONE 
CARIGE GAR. 

38 6.200.714 6.200.714 3.296.837 3.296.837

14 Filcoop FONDO PENSIONE 
FILCOOP GAR. 

36 6.382.555 6.382.555 3.063.339 3.063.339

15 Fondapi FONDO PENSIONE 
FONDAPI GAR. 

37 47.659.044 47.659.044 35.250.339 35.250.339

16 Laborfonds FONDO PENSIONE 
LABORFONDS 

41 79.147.461 79.147.461 57.648.061 57.648.061

17 Previprof FONDO PENSIONE 
PREVIPROF GAR 

42 1.803.829 1.803.829 797.696 797.696

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
  TOTALE 1.059.863.788

5 
1.059.863.788 

6 
710.988.666

7 
710.988.666

8 
 

                                                            TOTALE GENERALE (4) 1.269.817.697
9 

1.269.817.697 
10 

867.567.121
11 

867.567.121
12 

(1) Deve essere specificato, all’interno di ciascun fondo, l’ammontare delle riserve e delle corrispondenti attività afferenti 
ciascuna linea di investimento. 

(2) Riportare il numero d’ordine attribuito ad ogni linea di investimento nell’ambito di ciascun fondo (da mantenere nelle 
successive comunicazioni) 

(3) Gli investimenti devono essere riportati al netto delle passività relative al fondo 
(4) Il totale generale è dato dalla somma dei valori totali indicati nelle due sezioni. 
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Allegato n. 1 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle azioni e quote (valori in euro)

Codice Valuta
Codice Denominazione Stato
ISIN (*) (*) Quantità Importo

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)
1 6 a  1 41 A1   4 IT0000062072 Generali Spa                                          3.566 67.112
1 6 a  3 41 Aa3  4 IT0000064854 Unicredito ord.                                       40.242 94.267
1 6 a  3 41 Aa2  4 IT0000072618 Intesa Bci S. Paolo ord.                              24.311 76.580
1 6 a  3 41 Aa3  4 IT0000062957 Mediobanca ord                                        1.702 14.152
1 6 a  8 41 Aa2  4 IT0003132476 Eni ord.                                              9.076 161.553
1 6 a  9 15 Baa1 4 DE0005557508 Deutsche Telekom                                      3.241 33.350
1 6 a  3 15 Aa3  4 DE0008032004 Commerzbank AG                                        300 1.766
1 6 a  9 36 A3   4 FR0000133308 France Telecom                                        4.700 81.921
1 6 a  2 15 Aa3  4 DE0008404005 Allianz Ag-Reg                                        2.026 176.566
1 6 a  8 15 A3   4 DE0007100000 Daimler Chrysler Ag                                   2.917 108.600
1 6 a  9 57 A2   4 FI0009000681 Nokia Ab                                              9.724 86.738
1 6 a  8 15 A2   4 DE000ENAG999 E.on  (ex Veba)                                       4.376 127.910
1 6 a  9 33 Baa1 4 ES0178430E18 Telefonica S.a  New                                   7.293 142.359
1 6 a  1 36 A2   4 FR0000120628 Axa ord.                                              6.672 110.355
1 6 a  9 36 A3   4 FR0000120644 Danone Ord                                            1.232 52.767
1 6 a  8 36 Ba1  4 FR0000131906 Renault Ord                                           648 23.458
1 6 a  8 36 Baa1 4 NL0000226223 Stmicroelectronics Nv Ord                             2.269 14.578
1 6 a  9 36 Aa1  4 FR0000120271 Total  ord.                                           5.186 233.396
1 6 a  9 36 A3   4 FR0000120172 Carrefour ord.                                        2.788 93.565
1 6 a  8 15 A1   4 DE0007236101 Siemens Ag ord. reg. shs                              2.431 156.095
1 6 a  3 46 A1   4 IE0000197834 Allied Irish Bk ord.                                  1.586 1.903
1 6 a  3 36 Aa2  4 FR0000131104 Bnp Paribas ord.                                      2.495 139.471
1 6 a  9 50 Baa1 4 NL0000009132 Akzo N.a                                              972 45.101
1 6 a  9 36 A3   4 FR0000121014 Lvmh Moet Hehnessy Louis Vuitton                      1.507 118.119
1 6 a  9 33 Baa1 4 ES0173516115 Repsol Ypf Sa                                         2.431 45.520
1 6 a  8 36 NA   4 FR0000120321 L'Oreal Co ord.                                       1.297 101.166
1 6 a  9 36 Baa3 4 FR0000120537 Lafarge                                               211 12.198
1 6 a  9 36 Baa2 4 FR0000125007 Compagnie De St Gobain                                1.491 56.762
1 6 a  3 33 Aa2  4 ES0113900J37 B.co Santander Central Hisp. ord                      13.927 160.857
1 6 a  9 36 A1   4 FR0000120578 Sanofi Aventis                                        2.593 142.771
1 6 a  3 15 Aa3  4 DE0005140008 Deutsche Bk reg shs                                   1.297 64.098
1 6 a  8 15 A1   4 DE0005151005 Basf ord.                                             4.052 176.100
1 6 a  9 36 B1   4 FR0000130007 Alcatel Sa                                            5.186 12.353
1 6 a  3 36 Aa2  4 FR0000130809 Societe Generale                                      1.418 69.411
1 6 a  9 50 Baa2 4 NL0000009082 Kpn Koninklijke Nv ord                                7.293 86.349
1 6 a  8 15 NA   4 DE0006231004 Infineon Technologies Ag                              618 2.398
1 6 a  9 36 Baa3 4 FR0000125338 Cap Gemini SA                                         486 15.537
1 6 a  3 33 Aa2  4 ES0113211835 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria SA                    6.159 78.404
1 6 a  1 15 Aa3  4 DE0008430026 Muenchener Rueckver AG                                567 61.616
1 6 a  8 50 A3   4 NL0000009538 Philips elect. ord. new                               4.700 97.196
1 6 a  9 15 Ba1  4 DE0008232125 Deutsche Lufthansa                                    1.945 22.854
1 6 a  9 36 Baa2 4 FR0000127771 Vivendi Universal ord.                                4.862 101.105
1 6 a  8 33 NA   4 ES0148396015 Inditex                                               729 31.631
1 6 a  3 50 A1   4 NL0000303600 Ing Groep N.V.                                        9.026 62.279
1 6 a  9 41 A2   4 IT0003128367 Enel ord.                                             23.548 95.311
1 6 a  3 36 Aa1  4 FR0000045072 Credit Agricole S.A.                                  2.431 30.047
1 6 a  8 36 A3   4 FR0000121972 Schneider Electric SA                                 170 13.903
1 6 a  9 46 Baa1 4 IE0001827041 CRH PLC                                               873 16.596
1 6 a  9 15 A2   4 DE0007037129 Rwe Ag ST O.N.                                        2.107 143.192
1 6 a  9 41 Baa2 4 IT0003497176 Telecom Italia rnc new                                29.173 22.551
1 6 a  8 36 Baa1 4 FR0000125486 Vinci S.A.                                            1.621 63.981
1 6 a  3 46 A1   4 IE0030606259 Bank of Ireland                                       410 543
1 6 a  8 31 A3   4 ES0144580Y14 Iberdrola Sa                                          3.241 21.617
1 6 a  9 41 A3   4 IT0003506190 Atlantia Autostrade Spa ord                           810 14.783
1 6 a  9 15 Baa1 4 DE0005552004 Deutsche Post AG                                      2.917 39.336
1 6 a  9 15 Ba2  4 DE0005785802 Fresenius Med. Care St                                972 35.906
1 6 a  8 15 Baa1 4 DE0006483001 LINDE AG                                              972 81.804
1 6 a  9 50 A3   4 NL0000009066 TNT NV                                                2.326 50.009
1 6 a  8 36 Aa3  4 FR0010208488 Gaz de France                                         4.050 122.654
1 6 a  8 41 A3   4 IT0003856405 Finmeccanica ord                                      1.543 17.266
1 6 a  8 15 A3   4 DE0006599905 Merck KGaA                                            162 10.556
1 6 a  8 36 Baa2 4 FR0000121261 Michelin                                              729 39.060
1 6 a  8 36 Aa3  4 FR0010242511 Edf                                                   373 15.502
1 6 a  8 50 Aa1  4 GB00B03MLX29 Royal Dutch Shell Plc Shares A                        686 14.475

Rating Valore corrente
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Allegato n. 1 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle azioni e quote (valori in euro)

Codice Valuta
Codice Denominazione Stato
ISIN (*) (*) Quantità Importo

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

Rating Valore corrente

1 6 a  1 50 A3   4 NL0000303709 Aegon NV New                                          4.230 19.204
1 6 a  8 15 NA   4 DE000WCH8881 Wacker Chemie Ag                                      243 29.675
1 6 a  9 50 A1   4 NL0000009355 Unilever NV                                           6.094 138.639
1 6 a  1 36 A2   4 FR0010411983 SCOR Regroupe                                         2.107 36.873
1 6 a  9 50 Baa3 4 NL0006033250 KONINKLIJKE AHOLD NV                                  2.593 24.011
1 6 a  3 04 NA   4 BE0005591624 Fortis - Strip VVPR                                   1.866 4
1 6 a  8 50 Baa3 4 LU0323134006 Arcelor Mittal                                        2.593 83.443
1 6 a  9 36 A3   4 FR0010613471 Suez Environnement Sa                                 1.053 16.980
1 6 a  9 04 Baa2 4 BE0003793107 Anheuser - Bush Inbev NV                              1.945 70.788
1 6 a  8 15 A3   4 DE0007664039 VOLKSWAGEN AG-PFD                                     648 42.600
1 6 a  8 02 NA   4 AT0000937503 VOESTALPINE AG                                        1.135 29.170
1 6 a  3 41 Aa2  4 IT0000072626 BANCA INTESA RIS POR NC                               10.535 24.705
1 6 a  8 36 Baa3 4 FR0000121501 Peugeot Citroen                                       1.459 34.527
1 6 a  9 16 NA   4 DE0007164600 Sap  AG ORD                                           1.945 64.185
1 6 a  8 15 A3   4 DE000BAY0017 Bayer  Ag                                             2.269 126.973
1 6 a  3 41 Aa3  4 IT0004536915 Warrant Mediobanca 2009-2011                          1.621 176
1 6 a  9 36 A2   4 FR0000120073 Air Liquid                                            298 24.743
                          Totale UNIPOL PREVIDENZA B                              5.178.075
1 7 a  1 41 A1   4 IT0000062072 Generali Spa                                          1.582 29.773
1 7 a  3 41 Aa3  4 IT0000064854 Unicredito ord.                                       16.007 37.496
1 7 a  3 41 Aa2  4 IT0000072618 Intesa Bci S. Paolo ord.                              15.503 48.834
1 7 a  3 41 Aa3  4 IT0000062957 Mediobanca ord                                        858 7.134
1 7 a  8 41 Aa2  4 IT0003132476 Eni ord.                                              4.166 74.155
1 7 a  9 15 Baa1 4 DE0005557508 Deutsche Telekom                                      1.488 15.312
1 7 a  3 15 Aa3  4 DE0008032004 Commerzbank AG                                        300 1.766
1 7 a  9 36 A3   4 FR0000133308 France Telecom                                        2.193 38.224
1 7 a  2 15 Aa3  4 DE0008404005 Allianz Ag-Reg                                        893 77.825
1 7 a  8 15 A3   4 DE0007100000 Daimler Chrysler Ag                                   1.339 49.851
1 7 a  9 57 A2   4 FI0009000681 Nokia Ab                                              3.868 34.503
1 7 a  8 15 A2   4 DE000ENAG999 E.on  (ex Veba)                                       2.053 60.009
1 7 a  9 33 Baa1 4 ES0178430E18 Telefonica S.a  New                                   3.120 60.902
1 7 a  1 36 A2   4 FR0000120628 Axa ord.                                              3.062 50.645
1 7 a  9 36 A3   4 FR0000120644 Danone Ord                                            893 38.247
1 7 a  8 36 Ba1  4 FR0000131906 Renault Ord                                           298 10.788
1 7 a  8 36 Baa1 4 NL0000226223 Stmicroelectronics Nv Ord                             2.678 17.206
1 7 a  9 36 Aa1  4 FR0000120271 Total  ord.                                           2.380 107.112
1 7 a  9 36 A3   4 FR0000120172 Carrefour ord.                                        818 27.452
1 7 a  8 15 A1   4 DE0007236101 Siemens Ag ord. reg. shs                              1.116 71.658
1 7 a  3 46 A1   4 IE0000197834 Allied Irish Bk ord.                                  529 635
1 7 a  3 36 Aa2  4 FR0000131104 Bnp Paribas ord.                                      936 52.322
1 7 a  9 50 Baa1 4 NL0000009132 Akzo N.a                                              372 17.261
1 7 a  9 36 A3   4 FR0000121014 Lvmh Moet Hehnessy Louis Vuitton                      670 52.515
1 7 a  9 33 Baa1 4 ES0173516115 Repsol Ypf Sa                                         893 16.721
1 7 a  8 36 NA   4 FR0000120321 L'Oreal Co ord.                                       640 49.920
1 7 a  9 36 Baa3 4 FR0000120537 Lafarge                                               80 4.625
1 7 a  9 36 Baa2 4 FR0000125007 Compagnie De St Gobain                                431 16.408
1 7 a  3 33 Aa2  4 ES0113900J37 B.co Santander Central Hisp. ord                      6.016 69.485
1 7 a  9 36 A1   4 FR0000120578 Sanofi Aventis                                        1.190 65.521
1 7 a  3 15 Aa3  4 DE0005140008 Deutsche Bk reg shs                                   595 29.405
1 7 a  8 15 A1   4 DE0005151005 Basf ord.                                             1.785 77.576
1 7 a  9 36 B1   4 FR0000130007 Alcatel Sa                                            3.720 8.861
1 7 a  3 36 Aa2  4 FR0000130809 Societe Generale                                      507 24.818
1 7 a  9 50 Baa2 4 NL0000009082 Kpn Koninklijke Nv ord                                2.976 35.236
1 7 a  8 15 NA   4 DE0006231004 Infineon Technologies Ag                              200 776
1 7 a  9 36 Baa3 4 FR0000125338 Cap Gemini SA                                         70 2.238
1 7 a  3 33 Aa2  4 ES0113211835 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria SA                    2.871 36.548
1 7 a  1 15 Aa3  4 DE0008430026 Muenchener Rueckver AG                                238 25.863
1 7 a  8 50 A3   4 NL0000009538 Philips elect. ord. new                               2.217 45.848
1 7 a  9 15 Ba1  4 DE0008232125 Deutsche Lufthansa                                    1.071 12.584
1 7 a  9 36 Baa2 4 FR0000127771 Vivendi Universal ord.                                2.083 43.316
1 7 a  8 33 NA   4 ES0148396015 Inditex                                               298 12.930
1 7 a  3 50 A1   4 NL0000303600 Ing Groep N.V.                                        3.315 22.874
1 7 a  9 41 A2   4 IT0003128367 Enel ord.                                             11.043 44.697
1 7 a  3 36 Aa1  4 FR0000045072 Credit Agricole S.A.                                  714 8.825
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Allegato n. 1 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle azioni e quote (valori in euro)

Codice Valuta
Codice Denominazione Stato
ISIN (*) (*) Quantità Importo

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

Rating Valore corrente

1 7 a  8 36 A3   4 FR0000121972 Schneider Electric SA                                 235 19.218
1 7 a  9 46 Baa1 4 IE0001827041 CRH PLC                                               702 13.345
1 7 a  9 15 A2   4 DE0007037129 Rwe Ag ST O.N.                                        595 40.436
1 7 a  9 41 Baa2 4 IT0003497176 Telecom Italia rnc new                                13.390 10.350
1 7 a  8 36 Baa1 4 FR0000125486 Vinci S.A.                                            521 20.564
1 7 a  8 31 A3   4 ES0144580Y14 Iberdrola Sa                                          2.232 14.887
1 7 a  9 41 A3   4 IT0003506190 Atlantia Autostrade Spa ord                           446 8.140
1 7 a  9 15 Baa1 4 DE0005552004 Deutsche Post AG                                      1.488 20.066
1 7 a  9 15 Ba2  4 DE0005785802 Fresenius Med. Care St                                268 9.900
1 7 a  8 15 Baa1 4 DE0006483001 LINDE AG                                              372 31.308
1 7 a  9 50 A3   4 NL0000009066 TNT NV                                                1.338 28.767
1 7 a  8 36 Aa3  4 FR0010208488 Gaz de France                                         1.875 56.784
1 7 a  8 41 A3   4 IT0003856405 Finmeccanica ord                                      809 9.053
1 7 a  8 36 Baa2 4 FR0000121261 Michelin                                              298 15.967
1 7 a  8 36 Aa3  4 FR0010242511 Edf                                                   130 5.403
1 7 a  1 50 A3   4 NL0000303709 Aegon NV New                                          1.471 6.678
1 7 a  8 15 NA   4 DE000WCH8881 Wacker Chemie Ag                                      134 16.364
1 7 a  9 50 A1   4 NL0000009355 Unilever NV                                           2.796 63.609
1 7 a  1 36 A2   4 FR0010411983 SCOR Regroupe                                         952 16.660
1 7 a  9 50 Baa3 4 NL0006033250 KONINKLIJKE AHOLD NV                                  1.211 11.214
1 7 a  3 04 NA   4 BE0005591624 Fortis - Strip VVPR                                   932 2
1 7 a  8 50 Baa3 4 LU0323134006 Arcelor Mittal                                        893 28.737
1 7 a  9 36 A3   4 FR0010613471 Suez Environnement Sa                                 325 5.241
1 7 a  9 04 Baa2 4 BE0003793107 Anheuser - Bush Inbev NV                              446 16.232
1 7 a  8 15 A3   4 DE0007664039 VOLKSWAGEN AG-PFD                                     298 19.591
1 7 a  8 02 NA   4 AT0000937503 VOESTALPINE AG                                        565 14.521
1 7 a  3 41 Aa2  4 IT0000072626 BANCA INTESA RIS POR NC                               4.910 11.514
1 7 a  8 36 Baa3 4 FR0000121501 Peugeot Citroen                                       670 15.856
1 7 a  9 16 NA   4 DE0007164600 Sap  AG ORD                                           595 19.635
1 7 a  8 15 A3   4 DE000BAY0017 Bayer  Ag                                             1.339 74.930
1 7 a  3 41 Aa3  4 IT0004536915 Warrant Mediobanca 2009-2011                          818 89
1 7 a  9 36 A2   4 FR0000120073 Air Liquid                                            131 10.877
                          Totale UNIPOL PREVIDENZA C                              2.272.638
1 8 a  1 41 A1   4 IT0000062072 Generali Spa                                          3.872 72.871
1 8 a  3 41 Aa3  4 IT0000064854 Unicredito ord.                                       37.385 87.574
1 8 a  3 41 Aa2  4 IT0000072618 Intesa Bci S. Paolo ord.                              38.717 121.959
1 8 a  3 41 Aa3  4 IT0000062957 Mediobanca ord                                        2.168 18.027
1 8 a  8 41 Aa2  4 IT0003132476 Eni ord.                                              10.712 190.674
1 8 a  9 15 Baa1 4 DE0005557508 Deutsche Telekom                                      3.872 39.843
1 8 a  3 15 Aa3  4 DE0008032004 Commerzbank AG                                        800 4.708
1 8 a  9 36 A3   4 FR0000133308 France Telecom                                        6.143 107.072
1 8 a  2 15 Aa3  4 DE0008404005 Allianz Ag-Reg                                        2.323 202.449
1 8 a  8 15 A3   4 DE0007100000 Daimler Chrysler Ag                                   3.614 134.549
1 8 a  9 57 A2   4 FI0009000681 Nokia Ab                                              8.234 73.447
1 8 a  8 15 A2   4 DE000ENAG999 E.on  (ex Veba)                                       5.846 170.879
1 8 a  9 33 Baa1 4 ES0178430E18 Telefonica S.a  New                                   7.356 143.589
1 8 a  1 36 A2   4 FR0000120628 Axa ord.                                              7.689 127.176
1 8 a  9 36 A3   4 FR0000120644 Danone Ord                                            2.323 99.494
1 8 a  8 36 Ba1  4 FR0000131906 Renault Ord                                           878 31.784
1 8 a  8 36 Baa1 4 NL0000226223 Stmicroelectronics Nv Ord                             2.194 14.096
1 8 a  9 36 Aa1  4 FR0000120271 Total  ord.                                           6.195 278.806
1 8 a  9 36 A3   4 FR0000120172 Carrefour ord.                                        1.936 64.972
1 8 a  8 15 A1   4 DE0007236101 Siemens Ag ord. reg. shs                              2.968 190.575
1 8 a  3 46 A1   4 IE0000197834 Allied Irish Bk ord.                                  1.057 1.268
1 8 a  3 36 Aa2  4 FR0000131104 Bnp Paribas ord.                                      2.697 150.762
1 8 a  9 50 Baa1 4 NL0000009132 Akzo N.a                                              1.032 47.885
1 8 a  9 36 A3   4 FR0000121014 Lvmh Moet Hehnessy Louis Vuitton                      1.678 131.522
1 8 a  9 33 Baa1 4 ES0173516115 Repsol Ypf Sa                                         2.065 38.667
1 8 a  8 36 NA   4 FR0000120321 L'Oreal Co ord.                                       1.549 120.822
1 8 a  9 36 Baa3 4 FR0000120537 Lafarge                                               323 18.673
1 8 a  9 36 Baa2 4 FR0000125007 Compagnie De St Gobain                                1.162 44.237
1 8 a  3 33 Aa2  4 ES0113900J37 B.co Santander Central Hisp. ord                      16.961 195.900
1 8 a  9 36 A1   4 FR0000120578 Sanofi Aventis                                        2.930 161.326
1 8 a  3 15 Aa3  4 DE0005140008 Deutsche Bk reg shs                                   1.549 76.552
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Allegato n. 1 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle azioni e quote (valori in euro)

Codice Valuta
Codice Denominazione Stato
ISIN (*) (*) Quantità Importo

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

Rating Valore corrente

1 8 a  8 15 A1   4 DE0005151005 Basf ord.                                             4.904 213.128
1 8 a  9 36 B1   4 FR0000130007 Alcatel Sa                                            5.653 13.465
1 8 a  3 36 Aa2  4 FR0000130809 Societe Generale                                      1.371 67.110
1 8 a  9 50 Baa2 4 NL0000009082 Kpn Koninklijke Nv ord                                8.221 97.337
1 8 a  8 15 NA   4 DE0006231004 Infineon Technologies Ag                              4.606 17.871
1 8 a  9 36 Baa3 4 FR0000125338 Cap Gemini SA                                         452 14.450
1 8 a  3 33 Aa2  4 ES0113211835 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria SA                    7.098 90.358
1 8 a  1 15 Aa3  4 DE0008430026 Muenchener Rueckver AG                                645 70.092
1 8 a  8 50 A3   4 NL0000009538 Philips elect. ord. new                               5.549 114.753
1 8 a  9 15 Ba1  4 DE0008232125 Deutsche Lufthansa                                    2.581 30.327
1 8 a  9 36 Baa2 4 FR0000127771 Vivendi Universal ord.                                4.775 99.296
1 8 a  8 33 NA   4 ES0148396015 Inditex                                               903 39.181
1 8 a  3 50 A1   4 NL0000303600 Ing Groep N.V.                                        7.190 49.611
1 8 a  9 41 A2   4 IT0003128367 Enel ord.                                             28.969 117.252
1 8 a  3 36 Aa1  4 FR0000045072 Credit Agricole S.A.                                  2.581 31.901
1 8 a  8 36 A3   4 FR0000121972 Schneider Electric SA                                 774 63.298
1 8 a  9 46 Baa1 4 IE0001827041 CRH PLC                                               1.956 37.184
1 8 a  9 15 A2   4 DE0007037129 Rwe Ag ST O.N.                                        1.291 87.736
1 8 a  9 41 Baa2 4 IT0003497176 Telecom Italia rnc new                                33.555 25.938
1 8 a  8 36 Baa1 4 FR0000125486 Vinci S.A.                                            1.291 50.956
1 8 a  3 46 A1   4 IE0030606259 Bank of Ireland                                       923 1.223
1 8 a  8 31 A3   4 ES0144580Y14 Iberdrola Sa                                          5.679 37.879
1 8 a  9 41 A3   4 IT0003506190 Atlantia Autostrade Spa ord                           1.032 18.834
1 8 a  9 15 Baa1 4 DE0005552004 Deutsche Post AG                                      2.194 29.586
1 8 a  9 15 Ba2  4 DE0005785802 Fresenius Med. Care St                                658 24.307
1 8 a  8 15 Baa1 4 DE0006483001 LINDE AG                                              903 75.996
1 8 a  9 50 A3   4 NL0000009066 TNT NV                                                2.910 62.565
1 8 a  8 36 Aa3  4 FR0010208488 Gaz de France                                         4.580 138.705
1 8 a  8 41 A3   4 IT0003856405 Finmeccanica ord                                      738 8.258
1 8 a  8 36 Baa2 4 FR0000121261 Michelin                                              903 48.383
1 8 a  8 36 Aa3  4 FR0010242511 Edf                                                   516 21.445
1 8 a  1 50 A3   4 NL0000303709 Aegon NV New                                          6.081 27.608
1 8 a  8 15 NA   4 DE000WCH8881 Wacker Chemie Ag                                      323 39.445
1 8 a  9 50 A1   4 NL0000009355 Unilever NV                                           7.173 163.186
1 8 a  1 36 A2   4 FR0010411983 SCOR Regroupe                                         2.452 42.910
1 8 a  9 50 Baa3 4 NL0006033250 KONINKLIJKE AHOLD NV                                  3.226 29.873
1 8 a  3 04 NA   4 BE0005591624 Fortis - Strip VVPR                                   3.732 7
1 8 a  8 50 Baa3 4 LU0323134006 Arcelor Mittal                                        1.807 58.149
1 8 a  9 36 A3   4 FR0010613471 Suez Environnement Sa                                 1.194 19.253
1 8 a  9 04 Baa2 4 BE0003793107 Anheuser - Bush Inbev NV                              1.162 42.291
1 8 a  8 15 A3   4 DE0007664039 VOLKSWAGEN AG-PFD                                     903 59.363
1 8 a  8 02 NA   4 AT0000937503 VOESTALPINE AG                                        1.420 36.494
1 8 a  3 41 Aa2  4 IT0000072626 BANCA INTESA RIS POR NC                               12.260 28.750
1 8 a  8 36 Baa3 4 FR0000121501 Peugeot Citroen                                       1.678 39.710
1 8 a  9 16 NA   4 DE0007164600 Sap  AG ORD                                           2.891 95.403
1 8 a  8 15 A3   4 DE000BAY0017 Bayer  Ag                                             3.265 182.709
1 8 a  3 41 Aa3  4 IT0004536915 Warrant Mediobanca 2009-2011                          2.065 224
1 8 a  9 36 A2   4 FR0000120073 Air Liquid                                            323 26.819
                          Totale UNIPOL PREVIDENZA D                              5.852.777
                          Totale Unipol Previdenza                                      13.303.490
2 10 a  1 41 A1   4 IT0000062072 Generali Spa                                          1.458 27.440
2 10 a  3 41 Aa3  4 IT0000064854 Unicredito ord.                                       14.997 35.130
2 10 a  3 41 Aa2  4 IT0000072618 Intesa Bci S. Paolo ord.                              13.747 43.303
2 10 a  3 41 Aa3  4 IT0000062957 Mediobanca ord                                        765 6.361
2 10 a  8 41 Aa2  4 IT0003132476 Eni ord.                                              3.749 66.732
2 10 a  9 15 Baa1 4 DE0005557508 Deutsche Telekom                                      1.800 18.522
2 10 a  3 15 Aa3  4 DE0008032004 Commerzbank AG                                        160 942
2 10 a  9 36 A3   4 FR0000133308 France Telecom                                        1.875 32.681
2 10 a  2 15 Aa3  4 DE0008404005 Allianz Ag-Reg                                        771 67.193
2 10 a  8 15 A3   4 DE0007100000 Daimler Chrysler Ag                                   1.208 44.974
2 10 a  9 57 A2   4 FI0009000681 Nokia Ab                                              3.749 33.441
2 10 a  8 15 A2   4 DE000ENAG999 E.on  (ex Veba)                                       2.187 63.926
2 10 a  9 33 Baa1 4 ES0178430E18 Telefonica S.a  New                                   2.604 50.830
2 10 a  1 36 A2   4 FR0000120628 Axa ord.                                              2.708 44.790
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Allegato n. 1 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle azioni e quote (valori in euro)

Codice Valuta
Codice Denominazione Stato
ISIN (*) (*) Quantità Importo

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

Rating Valore corrente

2 10 a  9 36 A3   4 FR0000120644 Danone Ord                                            708 30.324
2 10 a  8 36 Ba1  4 FR0000131906 Renault Ord                                           312 11.294
2 10 a  8 36 Baa1 4 NL0000226223 Stmicroelectronics Nv Ord                             500 3.213
2 10 a  9 36 Aa1  4 FR0000120271 Total  ord.                                           2.083 93.745
2 10 a  9 36 A3   4 FR0000120172 Carrefour ord.                                        708 23.760
2 10 a  8 15 A1   4 DE0007236101 Siemens Ag ord. reg. shs                              1.041 66.843
2 10 a  3 46 A1   4 IE0000197834 Allied Irish Bk ord.                                  563 676
2 10 a  3 36 Aa2  4 FR0000131104 Bnp Paribas ord.                                      871 48.689
2 10 a  9 50 Baa1 4 NL0000009132 Akzo N.a                                              417 19.349
2 10 a  9 36 A3   4 FR0000121014 Lvmh Moet Hehnessy Louis Vuitton                      646 50.633
2 10 a  9 33 Baa1 4 ES0173516115 Repsol Ypf Sa                                         792 14.830
2 10 a  8 36 NA   4 FR0000120321 L'Oreal Co ord.                                       521 40.638
2 10 a  9 36 Baa3 4 FR0000120537 Lafarge                                               19 1.098
2 10 a  9 36 Baa2 4 FR0000125007 Compagnie De St Gobain                                312 11.878
2 10 a  3 33 Aa2  4 ES0113900J37 B.co Santander Central Hisp. ord                      4.843 55.937
2 10 a  9 36 A1   4 FR0000120578 Sanofi Aventis                                        1.062 58.474
2 10 a  3 15 Aa3  4 DE0005140008 Deutsche Bk reg shs                                   521 25.748
2 10 a  8 15 A1   4 DE0005151005 Basf ord.                                             1.770 76.924
2 10 a  9 36 B1   4 FR0000130007 Alcatel Sa                                            1.000 2.382
2 10 a  3 36 Aa2  4 FR0000130809 Societe Generale                                      458 22.419
2 10 a  9 50 Baa2 4 NL0000009082 Kpn Koninklijke Nv ord                                2.708 32.063
2 10 a  8 15 NA   4 DE0006231004 Infineon Technologies Ag                              576 2.235
2 10 a  9 36 Baa3 4 FR0000125338 Cap Gemini SA                                         260 8.312
2 10 a  3 33 Aa2  4 ES0113211835 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria SA                    2.500 31.825
2 10 a  1 15 Aa3  4 DE0008430026 Muenchener Rueckver AG                                208 22.603
2 10 a  8 50 A3   4 NL0000009538 Philips elect. ord. new                               1.875 38.775
2 10 a  9 15 Ba1  4 DE0008232125 Deutsche Lufthansa                                    950 11.163
2 10 a  9 36 Baa2 4 FR0000127771 Vivendi Universal ord.                                1.770 36.807
2 10 a  8 33 NA   4 ES0148396015 Inditex                                               250 10.848
2 10 a  3 50 A1   4 NL0000303600 Ing Groep N.V.                                        3.094 21.349
2 10 a  9 41 A2   4 IT0003128367 Enel ord.                                             6.457 26.135
2 10 a  3 36 Aa1  4 FR0000045072 Credit Agricole S.A.                                  638 7.886
2 10 a  8 36 A3   4 FR0000121972 Schneider Electric SA                                 154 12.594
2 10 a  9 46 Baa1 4 IE0001827041 CRH PLC                                               631 11.995
2 10 a  9 15 A2   4 DE0007037129 Rwe Ag ST O.N.                                        521 35.407
2 10 a  9 41 Baa2 4 IT0003497176 Telecom Italia rnc new                                12.498 9.661
2 10 a  8 36 Baa1 4 FR0000125486 Vinci S.A.                                            500 19.735
2 10 a  8 31 A3   4 ES0144580Y14 Iberdrola Sa                                          2.083 13.894
2 10 a  9 41 A3   4 IT0003506190 Atlantia Autostrade Spa ord                           417 7.610
2 10 a  9 15 Baa1 4 DE0005552004 Deutsche Post AG                                      1.250 16.856
2 10 a  9 15 Ba2  4 DE0005785802 Fresenius Med. Care St                                210 7.757
2 10 a  8 15 Baa1 4 DE0006483001 LINDE AG                                              312 26.258
2 10 a  9 50 A3   4 NL0000009066 TNT NV                                                1.066 22.919
2 10 a  8 36 Aa3  4 FR0010208488 Gaz de France                                         1.618 49.001
2 10 a  8 41 A3   4 IT0003856405 Finmeccanica ord                                      567 6.345
2 10 a  8 15 A3   4 DE0006599905 Merck KGaA                                            30 1.955
2 10 a  8 36 Baa2 4 FR0000121261 Michelin                                              312 16.717
2 10 a  8 36 Aa3  4 FR0010242511 Edf                                                   90 3.740
2 10 a  1 50 A3   4 NL0000303709 Aegon NV New                                          2.864 13.003
2 10 a  8 15 NA   4 DE000WCH8881 Wacker Chemie Ag                                      125 15.265
2 10 a  9 50 A1   4 NL0000009355 Unilever NV                                           2.454 55.829
2 10 a  1 36 A2   4 FR0010411983 SCOR Regroupe                                         833 14.578
2 10 a  9 50 Baa3 4 NL0006033250 KONINKLIJKE AHOLD NV                                  1.458 13.501
2 10 a  3 04 NA   4 BE0005591624 Fortis - Strip VVPR                                   332 1
2 10 a  8 50 Baa3 4 LU0323134006 Arcelor Mittal                                        833 26.806
2 10 a  9 36 A3   4 FR0010613471 Suez Environnement Sa                                 200 3.225
2 10 a  9 04 Baa2 4 BE0003793107 Anheuser - Bush Inbev NV                              354 12.884
2 10 a  8 15 A3   4 DE0007664039 VOLKSWAGEN AG-PFD                                     271 17.816
2 10 a  8 02 NA   4 AT0000937503 VOESTALPINE AG                                        521 13.390
2 10 a  3 41 Aa2  4 IT0000072626 BANCA INTESA RIS POR NC                               4.166 9.769
2 10 a  8 36 Baa3 4 FR0000121501 Peugeot Citroen                                       625 14.791
2 10 a  9 16 NA   4 DE0007164600 Sap  AG ORD                                           729 24.057
2 10 a  8 15 A3   4 DE000BAY0017 Bayer  Ag                                             937 52.435
2 10 a  3 41 Aa3  4 IT0004536915 Warrant Mediobanca 2009-2011                          729 79
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Allegato n. 1 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle azioni e quote (valori in euro)

Codice Valuta
Codice Denominazione Stato
ISIN (*) (*) Quantità Importo

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

Rating Valore corrente

2 10 a  9 36 A2   4 FR0000120073 Air Liquid                                            108 8.967
                          Totale UNIPOL FUTURO B                                       2.003.960
2 11 a  1 41 A1   4 IT0000062072 Generali Spa                                          564 10.614
2 11 a  3 41 Aa3  4 IT0000064854 Unicredito ord.                                       4.144 9.707
2 11 a  3 41 Aa2  4 IT0000072618 Intesa Bci S. Paolo ord.                              5.335 16.805
2 11 a  3 41 Aa3  4 IT0000062957 Mediobanca ord                                        157 1.305
2 11 a  8 41 Aa2  4 IT0003132476 Eni ord.                                              1.296 23.069
2 11 a  9 15 Baa1 4 DE0005557508 Deutsche Telekom                                      503 5.176
2 11 a  3 15 Aa3  4 DE0008032004 Commerzbank AG                                        150 883
2 11 a  9 36 A3   4 FR0000133308 France Telecom                                        732 12.759
2 11 a  2 15 Aa3  4 DE0008404005 Allianz Ag-Reg                                        312 27.191
2 11 a  8 15 A3   4 DE0007100000 Daimler Chrysler Ag                                   412 15.339
2 11 a  9 57 A2   4 FI0009000681 Nokia Ab                                              1.296 11.560
2 11 a  8 15 A2   4 DE000ENAG999 E.on  (ex Veba)                                       732 21.396
2 11 a  9 33 Baa1 4 ES0178430E18 Telefonica S.a  New                                   1.000 19.520
2 11 a  1 36 A2   4 FR0000120628 Axa ord.                                              1.073 17.747
2 11 a  9 36 A3   4 FR0000120644 Danone Ord                                            244 10.451
2 11 a  8 36 Ba1  4 FR0000131906 Renault Ord                                           60 2.172
2 11 a  8 36 Baa1 4 NL0000226223 Stmicroelectronics Nv Ord                             300 1.928
2 11 a  9 36 Aa1  4 FR0000120271 Total  ord.                                           915 41.180
2 11 a  9 36 A3   4 FR0000120172 Carrefour ord.                                        305 10.236
2 11 a  8 15 A1   4 DE0007236101 Siemens Ag ord. reg. shs                              381 24.464
2 11 a  3 36 Aa2  4 FR0000131104 Bnp Paribas ord.                                      335 18.727
2 11 a  9 50 Baa1 4 NL0000009132 Akzo N.a                                              100 4.640
2 11 a  9 36 A3   4 FR0000121014 Lvmh Moet Hehnessy Louis Vuitton                      229 17.949
2 11 a  9 33 Baa1 4 ES0173516115 Repsol Ypf Sa                                         150 2.809
2 11 a  8 36 NA   4 FR0000120321 L'Oreal Co ord.                                       198 15.444
2 11 a  9 36 Baa3 4 FR0000120537 Lafarge                                               29 1.676
2 11 a  9 36 Baa2 4 FR0000125007 Compagnie De St Gobain                                90 3.426
2 11 a  3 33 Aa2  4 ES0113900J37 B.co Santander Central Hisp. ord                      2.002 23.123
2 11 a  9 36 A1   4 FR0000120578 Sanofi Aventis                                        427 23.511
2 11 a  3 15 Aa3  4 DE0005140008 Deutsche Bk reg shs                                   198 9.785
2 11 a  8 15 A1   4 DE0005151005 Basf ord.                                             655 28.466
2 11 a  9 36 B1   4 FR0000130007 Alcatel Sa                                            500 1.191
2 11 a  3 36 Aa2  4 FR0000130809 Societe Generale                                      183 8.958
2 11 a  9 50 Baa2 4 NL0000009082 Kpn Koninklijke Nv ord                                960 11.366
2 11 a  8 15 NA   4 DE0006231004 Infineon Technologies Ag                              200 776
2 11 a  9 36 Baa3 4 FR0000125338 Cap Gemini SA                                         25 799
2 11 a  3 33 Aa2  4 ES0113211835 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria SA                    1.084 13.799
2 11 a  1 15 Aa3  4 DE0008430026 Muenchener Rueckver AG                                80 8.694
2 11 a  8 50 A3   4 NL0000009538 Philips elect. ord. new                               762 15.758
2 11 a  9 15 Ba1  4 DE0008232125 Deutsche Lufthansa                                    240 2.820
2 11 a  9 36 Baa2 4 FR0000127771 Vivendi Universal ord.                                1.067 22.188
2 11 a  8 33 NA   4 ES0148396015 Inditex                                               122 5.294
2 11 a  3 50 A1   4 NL0000303600 Ing Groep N.V.                                        767 5.292
2 11 a  9 41 A2   4 IT0003128367 Enel ord.                                             4.865 19.691
2 11 a  3 36 Aa1  4 FR0000045072 Credit Agricole S.A.                                  318 3.930
2 11 a  8 36 A3   4 FR0000121972 Schneider Electric SA                                 60 4.907
2 11 a  9 46 Baa1 4 IE0001827041 CRH PLC                                               246 4.676
2 11 a  9 15 A2   4 DE0007037129 Rwe Ag ST O.N.                                        137 9.311
2 11 a  9 41 Baa2 4 IT0003497176 Telecom Italia rnc new                                2.310 1.786
2 11 a  8 36 Baa1 4 FR0000125486 Vinci S.A.                                            183 7.223
2 11 a  8 31 A3   4 ES0144580Y14 Iberdrola Sa                                          838 5.589
2 11 a  9 41 A3   4 IT0003506190 Atlantia Autostrade Spa ord                           100 1.825
2 11 a  9 15 Baa1 4 DE0005552004 Deutsche Post AG                                      350 4.720
2 11 a  9 15 Ba2  4 DE0005785802 Fresenius Med. Care St                                183 6.760
2 11 a  8 15 Baa1 4 DE0006483001 LINDE AG                                              130 10.941
2 11 a  9 50 A3   4 NL0000009066 TNT NV                                                194 4.171
2 11 a  8 36 Aa3  4 FR0010208488 Gaz de France                                         608 18.413
2 11 a  8 41 A3   4 IT0003856405 Finmeccanica ord                                      152 1.701
2 11 a  8 36 Baa2 4 FR0000121261 Michelin                                              122 6.537
2 11 a  8 36 Aa3  4 FR0010242511 Edf                                                   60 2.494
2 11 a  1 50 A3   4 NL0000303709 Aegon NV New                                          310 1.407
2 11 a  8 15 NA   4 DE000WCH8881 Wacker Chemie Ag                                      46 5.618
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Allegato n. 1 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle azioni e quote (valori in euro)

Codice Valuta
Codice Denominazione Stato
ISIN (*) (*) Quantità Importo

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

Rating Valore corrente

2 11 a  9 50 A1   4 NL0000009355 Unilever NV                                           882 20.066
2 11 a  1 36 A2   4 FR0010411983 SCOR Regroupe                                         200 3.500
2 11 a  9 50 Baa3 4 NL0006033250 KONINKLIJKE AHOLD NV                                  340 3.148
2 11 a  8 50 Baa3 4 LU0323134006 Arcelor Mittal                                        230 7.401
2 11 a  9 36 A3   4 FR0010613471 Suez Environnement Sa                                 100 1.613
2 11 a  9 04 Baa2 4 BE0003793107 Anheuser - Bush Inbev NV                              152 5.532
2 11 a  8 15 A3   4 DE0007664039 VOLKSWAGEN AG-PFD                                     137 9.006
2 11 a  8 02 NA   4 AT0000937503 VOESTALPINE AG                                        198 5.089
2 11 a  3 41 Aa2  4 IT0000072626 BANCA INTESA RIS POR NC                               1.000 2.345
2 11 a  8 36 Baa3 4 FR0000121501 Peugeot Citroen                                       140 3.313
2 11 a  9 16 NA   4 DE0007164600 Sap  AG ORD                                           305 10.065
2 11 a  8 15 A3   4 DE000BAY0017 Bayer  Ag                                             274 15.333
2 11 a  3 41 Aa3  4 IT0004536915 Warrant Mediobanca 2009-2011                          150 16
2 11 a  9 36 A2   4 FR0000120073 Air Liquid                                            37 3.072
                          Totale UNIPOL FUTURO C                                       741.192
2 12 a  1 41 A1   4 IT0000062072 Generali Spa                                          1.567 29.491
2 12 a  3 41 Aa3  4 IT0000064854 Unicredito ord.                                       15.672 36.712
2 12 a  3 41 Aa2  4 IT0000072618 Intesa Bci S. Paolo ord.                              16.325 51.424
2 12 a  3 41 Aa3  4 IT0000062957 Mediobanca ord                                        735 6.112
2 12 a  8 41 Aa2  4 IT0003132476 Eni ord.                                              4.310 76.718
2 12 a  9 15 Baa1 4 DE0005557508 Deutsche Telekom                                      1.894 19.489
2 12 a  3 15 Aa3  4 DE0008032004 Commerzbank AG                                        370 2.177
2 12 a  9 36 A3   4 FR0000133308 France Telecom                                        2.521 43.941
2 12 a  2 15 Aa3  4 DE0008404005 Allianz Ag-Reg                                        953 83.054
2 12 a  8 15 A3   4 DE0007100000 Daimler Chrysler Ag                                   1.502 55.919
2 12 a  9 57 A2   4 FI0009000681 Nokia Ab                                              3.526 31.452
2 12 a  8 15 A2   4 DE000ENAG999 E.on  (ex Veba)                                       2.416 70.620
2 12 a  9 33 Baa1 4 ES0178430E18 Telefonica S.a  New                                   3.004 58.638
2 12 a  1 36 A2   4 FR0000120628 Axa ord.                                              3.112 51.472
2 12 a  9 36 A3   4 FR0000120644 Danone Ord                                            522 22.357
2 12 a  8 36 Ba1  4 FR0000131906 Renault Ord                                           431 15.602
2 12 a  8 36 Baa1 4 NL0000226223 Stmicroelectronics Nv Ord                             700 4.498
2 12 a  9 36 Aa1  4 FR0000120271 Total  ord.                                           2.481 111.657
2 12 a  9 36 A3   4 FR0000120172 Carrefour ord.                                        1.006 33.761
2 12 a  8 15 A1   4 DE0007236101 Siemens Ag ord. reg. shs                              1.045 67.099
2 12 a  3 46 A1   4 IE0000197834 Allied Irish Bk ord.                                  153 184
2 12 a  3 36 Aa2  4 FR0000131104 Bnp Paribas ord.                                      1.149 64.229
2 12 a  9 50 Baa1 4 NL0000009132 Akzo N.a                                              444 20.602
2 12 a  9 36 A3   4 FR0000121014 Lvmh Moet Hehnessy Louis Vuitton                      718 56.277
2 12 a  9 33 Baa1 4 ES0173516115 Repsol Ypf Sa                                         914 17.115
2 12 a  8 36 NA   4 FR0000120321 L'Oreal Co ord.                                       666 51.948
2 12 a  9 36 Baa3 4 FR0000120537 Lafarge                                               131 7.573
2 12 a  9 36 Baa2 4 FR0000125007 Compagnie De St Gobain                                849 32.321
2 12 a  3 33 Aa2  4 ES0113900J37 B.co Santander Central Hisp. ord                      6.865 79.291
2 12 a  9 36 A1   4 FR0000120578 Sanofi Aventis                                        1.202 66.182
2 12 a  3 15 Aa3  4 DE0005140008 Deutsche Bk reg shs                                   614 30.344
2 12 a  8 15 A1   4 DE0005151005 Basf ord.                                             1.828 79.445
2 12 a  9 36 B1   4 FR0000130007 Alcatel Sa                                            1.400 3.335
2 12 a  3 36 Aa2  4 FR0000130809 Societe Generale                                      575 28.146
2 12 a  9 50 Baa2 4 NL0000009082 Kpn Koninklijke Nv ord                                3.396 40.209
2 12 a  8 15 NA   4 DE0006231004 Infineon Technologies Ag                              720 2.794
2 12 a  9 36 Baa3 4 FR0000125338 Cap Gemini SA                                         100 3.197
2 12 a  3 33 Aa2  4 ES0113211835 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria SA                    3.048 38.801
2 12 a  1 15 Aa3  4 DE0008430026 Muenchener Rueckver AG                                248 26.950
2 12 a  8 50 A3   4 NL0000009538 Philips elect. ord. new                               2.220 45.910
2 12 a  9 15 Ba1  4 DE0008232125 Deutsche Lufthansa                                    924 10.857
2 12 a  9 36 Baa2 4 FR0000127771 Vivendi Universal ord.                                2.090 43.462
2 12 a  8 33 NA   4 ES0148396015 Inditex                                               366 15.881
2 12 a  3 50 A1   4 NL0000303600 Ing Groep N.V.                                        3.150 21.735
2 12 a  9 41 A2   4 IT0003128367 Enel ord.                                             8.489 34.359
2 12 a  3 36 Aa1  4 FR0000045072 Credit Agricole S.A.                                  1.175 14.523
2 12 a  8 36 A3   4 FR0000121972 Schneider Electric SA                                 127 10.386
2 12 a  9 46 Baa1 4 IE0001827041 CRH PLC                                               792 15.056
2 12 a  9 15 A2   4 DE0007037129 Rwe Ag ST O.N.                                        522 35.475
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Allegato n. 1 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle azioni e quote (valori in euro)

Codice Valuta
Codice Denominazione Stato
ISIN (*) (*) Quantità Importo

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

Rating Valore corrente

2 12 a  9 41 Baa2 4 IT0003497176 Telecom Italia rnc new                                11.500 8.890
2 12 a  8 36 Baa1 4 FR0000125486 Vinci S.A.                                            653 25.774
2 12 a  8 31 A3   4 ES0144580Y14 Iberdrola Sa                                          2.351 15.681
2 12 a  9 41 A3   4 IT0003506190 Atlantia Autostrade Spa ord                           400 7.300
2 12 a  9 15 Baa1 4 DE0005552004 Deutsche Post AG                                      1.437 19.378
2 12 a  9 15 Ba2  4 DE0005785802 Fresenius Med. Care St                                287 10.602
2 12 a  8 15 Baa1 4 DE0006483001 LINDE AG                                              392 32.991
2 12 a  9 50 A3   4 NL0000009066 TNT NV                                                1.151 24.747
2 12 a  8 36 Aa3  4 FR0010208488 Gaz de France                                         1.892 57.299
2 12 a  8 41 A3   4 IT0003856405 Finmeccanica ord                                      680 7.609
2 12 a  8 36 Baa2 4 FR0000121261 Michelin                                              261 13.984
2 12 a  8 36 Aa3  4 FR0010242511 Edf                                                   196 8.146
2 12 a  1 50 A3   4 NL0000303709 Aegon NV New                                          1.827 8.295
2 12 a  8 15 NA   4 DE000WCH8881 Wacker Chemie Ag                                      144 17.585
2 12 a  9 50 A1   4 NL0000009355 Unilever NV                                           3.484 79.261
2 12 a  1 36 A2   4 FR0010411983 SCOR Regroupe                                         1.045 18.288
2 12 a  9 50 Baa3 4 NL0006033250 KONINKLIJKE AHOLD NV                                  551 5.102
2 12 a  3 04 NA   4 BE0005591624 Fortis - Strip VVPR                                   1.332 3
2 12 a  8 50 Baa3 4 LU0323134006 Arcelor Mittal                                        718 23.105
2 12 a  9 36 A3   4 FR0010613471 Suez Environnement Sa                                 375 6.047
2 12 a  9 04 Baa2 4 BE0003793107 Anheuser - Bush Inbev NV                              522 18.998
2 12 a  8 15 A3   4 DE0007664039 VOLKSWAGEN AG-PFD                                     366 24.061
2 12 a  8 02 NA   4 AT0000937503 VOESTALPINE AG                                        653 16.782
2 12 a  3 41 Aa2  4 IT0000072626 BANCA INTESA RIS POR NC                               3.900 9.146
2 12 a  8 36 Baa3 4 FR0000121501 Peugeot Citroen                                       653 15.453
2 12 a  9 16 NA   4 DE0007164600 Sap  AG ORD                                           1.306 43.098
2 12 a  8 15 A3   4 DE000BAY0017 Bayer  Ag                                             1.345 75.266
2 12 a  3 41 Aa3  4 IT0004536915 Warrant Mediobanca 2009-2011                          700 76
2 12 a  9 36 A2   4 FR0000120073 Air Liquid                                            145 12.039
                          Totale UNIPOL FUTURO D                                       2.373.786
                          Totale Unipol Futuro                                          5.118.938
                          Totale generale        18.422.428

(1) N.ordine del fondo (5) Mercato di quotazione: sulla base della codifica
    dei mercati regolamentati di cui all'allegato

(2) Linea di investimento: indicare il numero d'ordine attribuito     6 della circolare ISVAP n.358/99
    ad ogni linea di investimento nell'ambito di ciascun
    fondo (da mantenere nelle successive comunicazioni) (6) Indicare il rating del titolo o, in mancanza, quello dell'emittente

(3) Tipologia (7) Indicare l'agenzia di rating
    a  = Azioni quotate di società non facenti parte del medesimo gruppo di appartenenza     1 = Duff & Phelps Credit Rating Co.
    a.1= Azioni quotate di società facenti parte del medesimo gruppo di appartenenza     2 = Fitch Ibca
    b  = Azioni non quotate di società non facenti parte del medesimo gruppo di appartenenza     3 = Italrating
    b.1= Azioni non quotate di società facenti parte del medesimo gruppo di appartenenza     4 = Moody's Investors Service
    c  = Quote     5 = Standard & Poor's

    6 = Thomson BankWatch, Inc.
(4) Attività svolta     7 = Altre
    1 = Compagnia di assicurazione
    2 = Società finanziaria (8) Codice dello Stato dell'emittente (fonte U.I.C.)
    3 = Istituto di credito
    4 = Società immobiliare (9) Codice della valuta (fonte U.I.C.)
    8 = Impresa industriale
    9 = Altra società o ente

(*) Le colonne "Codice Stato" e "Valuta" possono non essere
     compilate nel caso in cui sia stato indicato il codice ISIN del titolo
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Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  
1 5 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   400.000 108 432.432
1 5 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        135.000 108 145.602
1 5 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     270.000 107 288.873
1 5 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  250.000 107 268.200
1 5 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      260.000 106 276.848
1 5 2  Q 44 Aa2  4 IT0004224041 CCT 01/03/14                                           550.000 100 548.680
1 5 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       335.000 101 338.152
1 5 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135275 DBR 4% 04/01/2037                                      142.000 97 138.341
1 5 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      265.000 89 236.963
1 5 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     460.000 97 447.258
1 5 2  Q 44 Aa2  4 IT0003993158 CCT 01/11/12                                           110.000 100 110.121
1 5 2  Q 44 Aa2  4 IT0004019581 BTP 3,75% 01/08/16                                     300.000 103 309.270
1 5 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        305.000 96 293.837
1 5 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     585.000 106 619.088
1 5 3  Q 48 Aa2  4 XS0107999707 BANCA INTESA 01/03/10 6,25%                            80.000 101 80.666
1 5 3  Q 48 A1   4 XS0327156138 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                             50.000 106 52.989
1 5 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   550.000 106 581.460
1 5 3  Q 48 A3   4 FR0010245548 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                                100.000 101 101.082
1 5 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   80.000 101 80.912
1 5 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               43.000 108 46.304
1 5 3  Q 48 A3   4 XS0255605825 BAYER 4,50% 23/05/13                                   50.000 106 52.884
1 5 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           80.000 104 83.131
1 5 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 380.000 104 396.720
1 5 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        180.000 112 200.799
1 5 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       220.000 103 225.920
1 5 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     150.000 102 153.075
1 5 3  Q 48 A3   4 XS0426682570 STANDARD CHART 5,75% 30/04/2014                        50.000 108 54.081
1 5 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   750.000 102 768.000
1 5 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    195.000 101 197.379
1 5 3  Q 48 Aa2  4 XS0441800579 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014                 80.000 104 83.022
1 5 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            100.000 108 107.951
                          Totale UNIPOL PREVIDENZA A                                      7.720.040
1 6 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   1.680.000 108 1.816.214
1 6 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        1.200.000 108 1.294.236
1 6 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     1.990.000 107 2.129.101
1 6 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  1.540.000 107 1.652.112
1 6 2  Q 44 Aa2  4 IT0003719918 BTP 4,25% 01/02/15                                     170.000 106 180.880
1 6 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      150.000 106 159.720
1 6 2  Q 44 Aa2  4 IT0004224041 CCT 01/03/14                                           500.000 100 498.800
1 6 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       1.125.000 101 1.135.586
1 6 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135275 DBR 4% 04/01/2037                                      425.000 97 414.048
1 6 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      960.000 89 858.432
1 6 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     2.070.000 97 2.012.661
1 6 2  Q 44 Aa2  4 IT0004019581 BTP 3,75% 01/08/16                                     900.000 103 927.810
1 6 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        1.075.000 96 1.035.655
1 6 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     2.170.000 106 2.296.446
1 6 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      1.160.000 105 1.214.056
1 6 3  Q 48 A1   4 XS0327156138 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                             200.000 106 211.954
1 6 2  Q 48 Aaa  4 US298785DP82 BEI 4,125%  15/09/2010                                 240.000 102 170.032
1 6 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   350.000 106 370.020
1 6 3  Q 48 A3   4 FR0010245548 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                                300.000 101 303.246
1 6 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   250.000 101 252.850
1 6 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               86.000 108 92.607
1 6 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     500.000 106 530.450
1 6 3  Q 48 A3   4 XS0255605825 BAYER 4,50% 23/05/13                                   200.000 106 211.534
1 6 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 370.000 104 386.280
1 6 2  Q 48 Aa2  4 US465410BT47 REPUBLIC OF ITALY 3,50% 15/07/2011                     830.000 103 593.906
1 6 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        540.000 112 602.397
1 6 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       790.000 103 811.259
1 6 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     750.000 102 765.375
1 6 3  Q 48 A3   4 XS0426682570 STANDARD CHART 5,75% 30/04/2014                        250.000 108 270.405

Rating Descrizione del titolo Valore corrente
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Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

1 6 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   2.550.000 102 2.611.200
1 6 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    1.000.000 101 1.012.200
1 6 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            300.000 108 323.853
1 6 3  Q 48 A3   4 XS0451689565 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                           200.000 102 204.180
                          Totale UNIPOL PREVIDENZA B                                      27.349.505
1 7 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   800.000 108 864.864
1 7 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        400.000 108 431.412
1 7 2  Q 44 Aa2  4 IT0003242747 BTP 5,25%  1/08/2017                                   605.000 113 683.408
1 7 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188690 OAT 4,75% 25/10/12                                     50.000 108 54.047
1 7 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     320.000 107 342.368
1 7 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  690.000 107 740.232
1 7 2  Q 44 Aa2  4 IT0003719918 BTP 4,25% 01/02/15                                     10.000 106 10.640
1 7 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      300.000 106 319.440
1 7 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       560.000 101 565.270
1 7 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135275 DBR 4% 04/01/2037                                      106.000 97 103.268
1 7 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      315.000 89 281.673
1 7 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     630.000 97 612.549
1 7 2  Q 44 Aa2  4 IT0004019581 BTP 3,75% 01/08/16                                     300.000 103 309.270
1 7 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        395.000 96 380.543
1 7 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     880.000 106 931.278
1 7 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      210.000 105 219.786
1 7 3  Q 48 A1   4 XS0327156138 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                             100.000 106 105.977
1 7 2  Q 48 Aaa  4 US298785DP82 BEI 4,125%  15/09/2010                                 100.000 102 70.847
1 7 3  Q 48 A3   4 FR0010245548 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                                200.000 101 202.164
1 7 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   100.000 101 101.140
1 7 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               43.000 108 46.304
1 7 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     390.000 106 413.751
1 7 3  Q 48 A3   4 XS0255605825 BAYER 4,50% 23/05/13                                   100.000 106 105.767
1 7 2  Q 48 Aaa  4 US298785EC60 BEI 5% 08/02/10                                        180.000 100 125.358
1 7 2  Q 48 Aa2  4 US465410BT47 REPUBLIC OF ITALY 3,50% 15/07/2011                     280.000 103 200.354
1 7 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        250.000 112 278.887
1 7 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       310.000 103 318.342
1 7 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     150.000 102 153.075
1 7 3  Q 48 A3   4 XS0426682570 STANDARD CHART 5,75% 30/04/2014                        100.000 108 108.162
1 7 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   350.000 102 358.400
1 7 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    290.000 101 293.538
1 7 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            100.000 108 107.951
1 7 3  Q 48 A3   4 XS0451689565 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                           100.000 102 102.090
                          Totale UNIPOL PREVIDENZA C                                      9.942.155
1 8 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   675.000 108 729.729
1 8 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188690 OAT 4,75% 25/10/12                                     150.000 108 162.141
1 8 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  770.000 107 826.056
1 8 2  Q 44 Aa2  4 IT0003719918 BTP 4,25% 01/02/15                                     300.000 106 319.200
1 8 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      410.000 106 436.568
1 8 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       200.000 101 201.882
1 8 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135275 DBR 4% 04/01/2037                                      115.000 97 112.036
1 8 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      400.000 89 357.680
1 8 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     330.000 97 320.859
1 8 2  Q 44 Aa2  4 IT0004019581 BTP 3,75% 01/08/16                                     280.000 103 288.652
1 8 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        288.000 96 277.459
1 8 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     670.000 106 709.041
1 8 3  Q 48 A1   4 XS0327156138 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                             100.000 106 105.977
1 8 2  Q 48 Aaa  4 US298785DP82 BEI 4,125%  15/09/2010                                 160.000 102 113.355
1 8 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   325.000 106 343.590
1 8 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   100.000 101 101.140
1 8 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               43.000 108 46.304
1 8 3  Q 48 A3   4 XS0255605825 BAYER 4,50% 23/05/13                                   100.000 106 105.767
1 8 2  Q 48 Aaa  4 US298785EC60 BEI 5% 08/02/10                                        220.000 100 153.215
1 8 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        240.000 112 267.732
1 8 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       225.000 103 231.055
1 8 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     150.000 102 153.075
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Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

1 8 3  Q 48 A3   4 XS0426682570 STANDARD CHART 5,75% 30/04/2014                        50.000 108 54.081
1 8 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   815.000 102 834.560
1 8 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    640.000 101 647.808
1 8 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            100.000 108 107.951
1 8 3  Q 48 A3   4 XS0451689565 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                           80.000 102 81.672
                          Totale UNIPOL PREVIDENZA D                                      8.088.585
                          Totale Unipol Previdenza                                        53.100.285
2 9 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   157.000 108 169.730
2 9 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   30.000 108 32.322
2 9 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        130.000 108 140.209
2 9 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     185.000 107 197.932
2 9 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  80.000 107 85.824
2 9 2  Q 44 Aa2  4 IT0003719918 BTP 4,25% 01/02/15                                     38.000 106 40.432
2 9 2  Q 44 Aa2  4 IT0004224041 CCT 01/03/14                                           160.000 100 159.616
2 9 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       70.000 101 70.659
2 9 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      151.000 89 135.024
2 9 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     128.000 97 124.454
2 9 2  Q 44 Aa2  4 IT0004019581 BTP 3,75% 01/08/16                                     100.000 103 103.090
2 9 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        118.000 96 113.681
2 9 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     214.000 106 226.470
2 9 2  Q 44 Aa2  4 IT0004216351 BTP 1,85% 15/09/2012 inflaz.                           20.000 110 22.014
2 9 3  Q 48 Aa2  4 XS0107999707 BANCA INTESA 01/03/10 6,25%                            30.000 101 30.250
2 9 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   140.000 106 148.008
2 9 3  Q 48 A3   4 FR0010245548 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                                30.000 101 30.325
2 9 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   30.000 101 30.342
2 9 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     172.000 106 182.475
2 9 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           30.000 104 31.174
2 9 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        50.000 112 55.777
2 9 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       80.000 103 82.153
2 9 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   225.000 102 230.400
2 9 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    80.000 101 80.976
2 9 3  Q 48 A1   4 XS0369461305 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                         30.000 106 31.853
2 9 3  Q 48 Aa2  4 XS0441800579 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014                 30.000 104 31.133
2 9 3  Q 48 A3   4 XS0451689565 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                           25.000 102 25.523
                          Totale UNIPOL FUTURO A                                          2.611.846
2 10 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   790.000 108 854.053
2 10 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   130.000 108 140.062
2 10 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        450.000 108 485.339
2 10 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     540.000 107 577.746
2 10 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  570.000 107 611.496
2 10 2  Q 44 Aa2  4 IT0003719918 BTP 4,25% 01/02/15                                     270.000 106 287.280
2 10 2  Q 44 Aa2  4 IT0004224041 CCT 01/03/14                                           350.000 100 349.160
2 10 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       230.000 101 232.164
2 10 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      625.000 89 558.875
2 10 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     640.000 97 622.272
2 10 2  Q 44 Aa2  4 IT0004019581 BTP 3,75% 01/08/16                                     430.000 103 443.287
2 10 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        555.000 96 534.687
2 10 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     970.000 106 1.026.522
2 10 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      360.000 105 376.776
2 10 2  Q 44 Aa2  4 IT0004216351 BTP 1,85% 15/09/2012 inflaz.                           80.000 110 88.056
2 10 3  Q 48 Aa2  4 XS0107999707 BANCA INTESA 01/03/10 6,25%                            130.000 101 131.083
2 10 3  Q 48 A1   4 XS0327156138 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                             100.000 106 105.977
2 10 2  Q 48 Aaa  4 US298785DP82 BEI 4,125%  15/09/2010                                 30.000 102 21.254
2 10 3  Q 48 A3   4 FR0010245548 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                                200.000 101 202.164
2 10 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   100.000 101 101.140
2 10 2  Q 06 Aa1  4 BE0000303124 BGB 4,25% 28/09/2014                                   140.000 107 149.899
2 10 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               43.000 108 46.304
2 10 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     280.000 106 297.052
2 10 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 440.000 104 459.360
2 10 2  Q 48 Aa2  4 US465410BT47 REPUBLIC OF ITALY 3,50% 15/07/2011                     235.000 103 168.154
2 10 2  Q 48 Aaa  4 XS0301405832 BEI 1,25% 20/09/2012 JPY                               12.800.000 103 98.547
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Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

2 10 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        240.000 112 267.732
2 10 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       420.000 103 431.302
2 10 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     150.000 102 153.075
2 10 3  Q 48 A3   4 XS0426682570 STANDARD CHART 5,75% 30/04/2014                        100.000 108 108.162
2 10 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   1.060.000 102 1.085.440
2 10 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    520.000 101 526.344
2 10 3  Q 48 Aa2  4 XS0441800579 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014                 130.000 104 134.911
2 10 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            150.000 108 161.927
                          Totale UNIPOL FUTURO B                                          11.837.602
2 11 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   235.000 108 254.054
2 11 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        115.000 108 124.031
2 11 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     165.000 107 176.534
2 11 2  Q 36 Aaa  4 FR0010011130 OAT 4% 25/10/13                                        50.000 107 53.270
2 11 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  336.000 107 360.461
2 11 2  Q 44 Aa2  4 IT0004224041 CCT 01/03/14                                           80.000 100 79.808
2 11 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       200.000 101 201.882
2 11 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135275 DBR 4% 04/01/2037                                      45.000 97 43.840
2 11 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      180.000 89 160.956
2 11 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     215.000 97 209.045
2 11 2  Q 44 Aa2  4 IT0004019581 BTP 3,75% 01/08/16                                     100.000 103 103.090
2 11 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        160.000 96 154.144
2 11 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     275.000 106 291.024
2 11 3  Q 48 A1   4 XS0327156138 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                             50.000 106 52.989
2 11 2  Q 48 Aaa  4 US298785DP82 BEI 4,125%  15/09/2010                                 50.000 102 35.423
2 11 3  Q 48 A3   4 FR0010245548 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                                50.000 101 50.541
2 11 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   55.000 101 55.627
2 11 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               22.000 108 23.690
2 11 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 35.000 104 36.540
2 11 2  Q 48 Aa2  4 US465410BT47 REPUBLIC OF ITALY 3,50% 15/07/2011                     100.000 103 71.555
2 11 3  Q 48 A2   4 XS0415624393 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                       50.000 106 52.935
2 11 2  Q 48 Aaa  4 XS0301405832 BEI 1,25% 20/09/2012 JPY                               20.000.000 103 153.980
2 11 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        80.000 112 89.244
2 11 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       100.000 103 102.691
2 11 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     50.000 102 51.025
2 11 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   380.000 102 389.120
2 11 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    240.000 101 242.928
2 11 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            50.000 108 53.976
2 11 3  Q 48 A3   4 XS0451689565 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                           35.000 102 35.732
                          Totale UNIPOL FUTURO C                                          3.710.135
2 12 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   227.000 108 245.405
2 12 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        100.000 108 107.853
2 12 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188690 OAT 4,75% 25/10/12                                     40.000 108 43.238
2 12 2  Q 36 Aaa  4 FR0010011130 OAT 4% 25/10/13                                        130.000 107 138.502
2 12 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  375.000 107 402.300
2 12 2  Q 44 Aa2  4 IT0003719918 BTP 4,25% 01/02/15                                     8.000 106 8.512
2 12 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       158.000 101 159.487
2 12 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135275 DBR 4% 04/01/2037                                      55.000 97 53.583
2 12 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      140.000 89 125.188
2 12 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     140.000 97 136.122
2 12 2  Q 44 Aa2  4 IT0004019581 BTP 3,75% 01/08/16                                     100.000 103 103.090
2 12 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        187.000 96 180.156
2 12 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     270.000 106 285.733
2 12 3  Q 48 A1   4 XS0327156138 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                             50.000 106 52.989
2 12 2  Q 48 Aaa  4 US298785DP82 BEI 4,125%  15/09/2010                                 70.000 102 49.593
2 12 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   40.000 101 40.456
2 12 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               22.000 108 23.690
2 12 2  Q 48 Aa2  4 US465410BT47 REPUBLIC OF ITALY 3,50% 15/07/2011                     100.000 103 71.555
2 12 3  Q 48 A2   4 XS0415624393 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                       50.000 106 52.935
2 12 2  Q 48 Aaa  4 XS0301405832 BEI 1,25% 20/09/2012 JPY                               30.000.000 103 230.970
2 12 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        90.000 112 100.399
2 12 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       115.000 103 118.095
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Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

2 12 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   320.000 102 327.680
2 12 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    120.000 101 121.464
2 12 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            50.000 108 53.976
2 12 3  Q 48 A3   4 XS0451689565 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                           35.000 102 35.732
                          Totale UNIPOL FUTURO D                                          3.268.703
                          Totale Unipol Futuro                                            21.428.286
3 18 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   15.000 108 16.161
3 18 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188690 OAT 4,75% 25/10/12                                     80.000 108 86.475
3 18 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  95.000 107 101.916
3 18 2  Q 44 Aa2  4 IT0003719918 BTP 4,25% 01/02/15                                     8.000 106 8.512
3 18 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      84.000 106 89.443
3 18 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       65.000 101 65.612
3 18 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135275 DBR 4% 04/01/2037                                      59.000 97 57.480
3 18 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      127.000 89 113.563
3 18 2  Q 44 Aa2  4 IT0004019581 BTP 3,75% 01/08/16                                     20.000 103 20.618
3 18 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        92.000 96 88.633
3 18 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     118.000 106 124.876
3 18 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   70.000 106 74.004
3 18 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   15.000 101 15.171
3 18 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           15.000 104 15.587
3 18 3  Q 48 A2   4 XS0415624393 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                       15.000 106 15.880
3 18 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        18.000 112 20.080
3 18 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       30.000 103 30.807
3 18 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   128.000 102 131.072
3 18 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    20.000 101 20.244
3 18 3  Q 48 A1   4 XS0369461305 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                         15.000 106 15.927
3 18 3  Q 48 Aa2  4 XS0441800579 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014                 15.000 104 15.567
3 18 3  Q 48 A3   4 XS0451689565 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                           15.000 102 15.314
                          Totale UNIPOL INSIEME VALORE                                    1.142.942
3 19 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   295.000 108 318.919
3 19 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   40.000 108 43.096
3 19 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        135.000 108 145.602
3 19 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  165.000 107 177.012
3 19 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      130.000 106 138.424
3 19 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       240.000 101 242.258
3 19 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      290.000 89 259.318
3 19 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     118.000 97 114.731
3 19 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        242.000 96 233.143
3 19 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     360.000 106 380.977
3 19 2  Q   A2   4 GR0124026601 HELL. R.3,7% 05-2015                                   185.000 93 171.802
3 19 3  Q 48 Aa2  4 XS0107999707 BANCA INTESA 01/03/10 6,25%                            50.000 101 50.417
3 19 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   360.000 106 380.592
3 19 3  Q 48 A3   4 FR0010245548 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                                50.000 101 50.541
3 19 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   50.000 101 50.570
3 19 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               22.000 108 23.690
3 19 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           40.000 104 41.566
3 19 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 360.000 104 375.840
3 19 3  Q 48 A2   4 XS0415624393 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                       50.000 106 52.935
3 19 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        100.000 112 111.555
3 19 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       105.000 103 107.826
3 19 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     100.000 102 102.050
3 19 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   440.000 102 450.560
3 19 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    85.000 101 86.037
3 19 3  Q 48 A1   4 XS0369461305 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                         40.000 106 42.471
3 19 3  Q 48 Aa2  4 XS0441800579 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014                 50.000 104 51.889
3 19 3  Q 48 A3   4 XS0451689565 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                           40.000 102 40.836
                          Totale UNIPOL INSIEME SVILUPPO                                  4.244.657
3 20 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   920.000 108 994.594
3 20 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   150.000 108 161.610
3 20 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        215.000 108 231.884
3 20 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188989 OAT 4% 25/04/13                                        800.000 106 850.432

314

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12



Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

3 20 3  Q 48 Baa2 4 XS0181582056 EDISON 5,125% 10/12/10                                 100.000 103 103.277
3 20 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  1.180.000 107 1.265.904
3 20 3  Q 48 A3   4 XS0193944765 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                                100.000 100 99.910
3 20 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      180.000 106 191.664
3 20 2  Q 44 Aa2  4 IT0004224041 CCT 01/03/14                                           350.000 100 349.160
3 20 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       840.000 101 847.904
3 20 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135275 DBR 4% 04/01/2037                                      185.000 97 180.233
3 20 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      925.000 89 827.135
3 20 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     835.000 97 811.871
3 20 2  Q 44 Aa2  4 IT0004019581 BTP 3,75% 01/08/16                                     150.000 103 154.635
3 20 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        670.000 96 645.478
3 20 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     1.522.000 106 1.610.687
3 20 2  Q   A2   4 GR0124026601 HELL. R.3,7% 05-2015                                   665.000 93 617.559
3 20 3  Q 46 A2   4 XS0306644930 ENEL 20/06/14 FRN                                      50.000 99 49.465
3 20 3  Q 48 Baa1 4 XS0110487062 REPSOL 6,00%  05/05/10                                 200.000 101 202.680
3 20 3  Q 48 A1   4 XS0327156138 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                             100.000 106 105.977
3 20 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   1.350.000 106 1.427.220
3 20 3  Q 48 A3   4 FR0010245548 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                                100.000 101 101.082
3 20 3  Q 15 Baa1 4 XS0293632260 DEUTSCHE TELEKOM FLOATER  03/12                        50.000 99 49.745
3 20 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   150.000 101 151.710
3 20 3  Q 15 Aa2  4 XS0353963225 DBOERS 5%  04/22/13                                    80.000 105 84.033
3 20 3  Q 48 Aa2  4 XS0359384947 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                           200.000 104 208.522
3 20 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               85.000 108 91.531
3 20 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 390.000 104 407.160
3 20 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        360.000 112 401.598
3 20 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       275.000 103 282.400
3 20 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     300.000 102 306.150
3 20 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   1.300.000 102 1.331.200
3 20 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    400.000 101 404.880
3 20 3  Q 48 Aa2  4 XS0441800579 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014                 150.000 104 155.667
3 20 3  Q 48 A3   4 XS0451689565 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                           120.000 102 122.508
                          Totale UNIPOL INSIEME CRESCITA                                  15.827.465
3 21 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   250.000 108 269.350
3 21 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        1.200.000 108 1.294.236
3 21 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188989 OAT 4% 25/04/13                                        2.300.000 106 2.444.992
3 21 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     2.230.000 107 2.385.877
3 21 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  2.100.000 107 2.252.880
3 21 3  Q 48 A3   4 XS0193944765 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                                200.000 100 199.820
3 21 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      950.000 106 1.011.560
3 21 2  Q 44 Aa2  4 IT0004026297 BTP 3,50% 15.03.06/11                                  4.720.000 103 4.850.555
3 21 2  Q 44 Aa2  4 IT0004112816 BTP 3,75%  15/09/2011                                  1.600.000 104 1.659.840
3 21 3  Q 48 Aa2  4 XS0107999707 BANCA INTESA 01/03/10 6,25%                            180.000 101 181.499
3 21 3  Q 48 A1   4 XS0327156138 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                             100.000 106 105.977
3 21 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   3.650.000 106 3.858.780
3 21 3  Q 48 A3   4 FR0010245548 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                                100.000 101 101.082
3 21 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   200.000 101 202.280
3 21 3  Q 15 Aa2  4 XS0353963225 DBOERS 5%  04/22/13                                    80.000 105 84.033
3 21 3  Q 48 Aa2  4 XS0359384947 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                           200.000 104 208.522
3 21 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               85.000 108 91.531
3 21 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           300.000 104 311.742
3 21 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 1.835.000 104 1.915.740
3 21 3  Q 48 A2   4 XS0415624393 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                       200.000 106 211.738
3 21 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     250.000 102 255.125
3 21 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    600.000 101 607.320
3 21 3  Q 48 Aa2  4 XS0441800579 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014                 200.000 104 207.556
3 21 3  Q 48 A3   4 XS0451689565 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                           220.000 102 224.598
                          Totale UNIPOL INSIEME PROTEZIONE                                24.936.633
3 22 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   96.000 108 103.784
3 22 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        45.000 108 48.534
3 22 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188690 OAT 4,75% 25/10/12                                     40.000 108 43.238
3 22 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188989 OAT 4% 25/04/13                                        101.000 106 107.367
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Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

3 22 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  110.000 107 118.008
3 22 2  Q 44 Aa2  4 IT0003719918 BTP 4,25% 01/02/15                                     11.000 106 11.704
3 22 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      15.000 106 15.972
3 22 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       39.000 101 39.367
3 22 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      44.000 89 39.345
3 22 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     56.000 97 54.449
3 22 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        51.000 96 49.133
3 22 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     90.000 106 95.244
3 22 2  Q   A2   4 GR0124026601 HELL. R.3,7% 05-2015                                   44.000 93 40.861
3 22 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   60.000 106 63.432
3 22 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        25.000 112 27.889
3 22 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       33.000 103 33.888
3 22 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   105.000 102 107.520
                          Totale UNIPOL INSIEME ETICA                                     999.735
                          Totale Unipol Insieme                                           47.151.432
4 1 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   223.000 108 241.081
4 1 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        90.000 108 97.068
4 1 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188989 OAT 4% 25/04/13                                        200.000 106 212.608
4 1 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  260.000 107 278.928
4 1 2  Q 44 Aa2  4 IT0003719918 BTP 4,25% 01/02/15                                     110.000 106 117.040
4 1 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      20.000 106 21.296
4 1 3  Q 48 A1   4 XS0203450555 CAPITALIA 21/10/11-16 FRN                              70.000 95 66.500
4 1 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       25.000 101 25.235
4 1 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      170.000 89 152.014
4 1 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     250.000 97 243.075
4 1 2  Q 44 Aa2  4 IT0004101447 CCT 01/07/2013                                         50.000 100 49.995
4 1 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        123.000 96 118.498
4 1 2  Q 44 Aa2  4 IT0004112816 BTP 3,75%  15/09/2011                                  100.000 104 103.740
4 1 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     240.000 106 253.985
4 1 2  Q   A2   4 GR0124026601 HELL. R.3,7% 05-2015                                   125.000 93 116.083
4 1 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      105.000 105 109.893
4 1 2  Q 48 Aaa  4 US298785DP82 BEI 4,125%  15/09/2010                                 150.000 102 106.270
4 1 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   60.000 101 60.684
4 1 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           40.000 104 41.566
4 1 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 30.000 104 31.320
4 1 3  Q 48 A2   4 XS0415624393 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                       30.000 106 31.761
4 1 2  Q 44 A1   4 IT0004467483 BTP 3,00% 01/03/2012                                   50.000 102 51.245
4 1 2  Q 48 Aaa  4 XS0301405832 BEI 1,25% 20/09/2012 JPY                               17.000.000 103 130.883
4 1 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        25.000 112 27.889
4 1 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       110.000 103 112.960
4 1 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   300.000 102 307.200
4 1 3  Q 48 A1   4 XS0369461305 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                         40.000 106 42.471
4 1 3  Q 48 Aa2  4 XS0441800579 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014                 30.000 104 31.133
4 1 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            50.000 108 53.976
                          Totale FP Prewidenza "Bilanciato"                               3.236.397
4 2 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   53.000 108 57.297
4 2 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   15.000 108 16.161
4 2 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        55.000 108 59.319
4 2 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188989 OAT 4% 25/04/13                                        80.000 106 85.043
4 2 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  70.000 107 75.096
4 2 2  Q 44 Aa2  4 IT0003719918 BTP 4,25% 01/02/15                                     5.000 106 5.320
4 2 3  Q 48 Aa3  4 XS0212401920 UNICREDITO IT 18/02/15 FRN                             20.000 96 19.250
4 2 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       26.000 101 26.245
4 2 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      88.000 89 78.690
4 2 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     65.000 97 63.200
4 2 2  Q 44 Aa2  4 IT0003993158 CCT 01/11/12                                           10.000 100 10.011
4 2 2  Q 44 Aa2  4 IT0004101447 CCT 01/07/2013                                         50.000 100 49.995
4 2 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        74.000 96 71.292
4 2 2  Q 44 Aa2  4 IT0004112816 BTP 3,75%  15/09/2011                                  46.000 104 47.720
4 2 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     90.000 106 95.244
4 2 2  Q   A2   4 GR0124026601 HELL. R.3,7% 05-2015                                   48.000 93 44.576
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Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

4 2 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      35.000 105 36.631
4 2 2  Q 48 Aaa  4 US298785DP82 BEI 4,125%  15/09/2010                                 15.000 102 10.627
4 2 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   40.000 106 42.288
4 2 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   15.000 101 15.171
4 2 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     13.000 106 13.792
4 2 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           15.000 104 15.587
4 2 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 33.000 104 34.452
4 2 3  Q 48 A2   4 XS0415624393 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                       15.000 106 15.880
4 2 2  Q 48 Aaa  4 XS0301405832 BEI 1,25% 20/09/2012 JPY                               2.000.000 103 15.398
4 2 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        20.000 112 22.311
4 2 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       54.000 103 55.453
4 2 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   123.000 102 125.952
4 2 3  Q 48 A1   4 XS0369461305 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                         15.000 106 15.927
4 2 3  Q 48 Aa2  4 XS0441800579 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014                 15.000 104 15.567
4 2 3  Q 48 A3   4 XS0451689565 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                           10.000 102 10.209
                          Totale FP Prewidenza "Conservativo"                             1.249.704
4 3 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   102.000 108 110.270
4 3 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   30.000 108 32.322
4 3 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        60.000 108 64.712
4 3 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  155.000 107 166.284
4 3 2  Q 44 Aa2  4 IT0003719918 BTP 4,25% 01/02/15                                     55.000 106 58.520
4 3 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      160.000 106 170.368
4 3 3  Q 48 Aa3  4 XS0212401920 UNICREDITO IT 18/02/15 FRN                             50.000 96 48.125
4 3 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       30.000 101 30.282
4 3 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135275 DBR 4% 04/01/2037                                      40.000 97 38.969
4 3 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      100.000 89 89.420
4 3 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     145.000 97 140.984
4 3 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        112.000 96 107.901
4 3 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     145.000 106 153.449
4 3 2  Q   A2   4 GR0124026601 HELL. R.3,7% 05-2015                                   88.000 93 81.722
4 3 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      45.000 105 47.097
4 3 3  Q 46 A2   4 XS0306644930 ENEL 20/06/14 FRN                                      50.000 99 49.465
4 3 2  Q 48 Aaa  4 US298785DP82 BEI 4,125%  15/09/2010                                 240.000 102 170.032
4 3 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   25.000 101 25.285
4 3 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           30.000 104 31.174
4 3 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 41.000 104 42.804
4 3 2  Q 48 Aaa  4 XS0301405832 BEI 1,25% 20/09/2012 JPY                               26.000.000 103 200.174
4 3 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        50.000 112 55.777
4 3 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       82.000 103 84.207
4 3 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   223.000 102 228.352
4 3 3  Q 48 A1   4 XS0369461305 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                         30.000 106 31.853
4 3 3  Q 48 A3   4 XS0451689565 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                           25.000 102 25.523
                          Totale FP Prewidenza "Dinamico"                                 2.285.071
4 4 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135085 DBR 4,75% 04/07/2028                                   159.000 108 171.892
4 4 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        190.000 108 204.921
4 4 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188989 OAT 4% 25/04/13                                        160.000 106 170.086
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  30.000 107 32.184
4 4 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      80.000 106 85.184
4 4 3  Q 48 Aa3  4 XS0212401920 UNICREDITO IT 18/02/15 FRN                             50.000 96 48.125
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0004224041 CCT 01/03/14                                           1.120.000 100 1.117.312
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0003858856 CCT 01/03/2012                                         540.000 100 540.810
4 4 2  Q 36 Aaa  4 FR0010216481 OAT 3%  25/10/15                                       105.000 101 105.988
4 4 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135275 DBR 4% 04/01/2037                                      38.000 97 37.021
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0003934657 BTP 4% 01/02/2037                                      165.000 89 147.543
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0004009673 BTP 3,75% 01/08/21                                     134.000 97 130.288
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0003993158 CCT 01/11/12                                           800.000 100 800.880
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0004019581 BTP 3,75% 01/08/16                                     130.000 103 134.017
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0004101447 CCT 01/07/2013                                         600.000 100 599.940
4 4 2  Q 36 Aaa  4 FR0010371401 OAT 4% 25/10/38                                        237.000 96 228.326
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0004112816 BTP 3,75%  15/09/2011                                  27.000 104 28.010
4 4 2  Q 36 Aaa  4 FR0000189151 OAT 4,25% 25/04/19                                     227.000 106 240.227
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Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      70.000 105 73.262
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   50.000 106 52.860
4 4 2  Q 44 A1   4 IT0004321813 CCT 01/12/2014                                         600.000 100 598.260
4 4 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   60.000 101 60.684
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     130.000 106 137.917
4 4 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           70.000 104 72.740
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 110.000 104 114.840
4 4 3  Q 48 A2   4 XS0415624393 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                       70.000 106 74.108
4 4 2  Q 44 Aa2  4 IT0004243512 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                        110.000 112 122.710
4 4 2  Q 48 Aaa  4 AT0000386198 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                       120.000 103 123.229
4 4 2  Q 44 A1   4 IT0004489610 BTP 4,25% 01/09/2019                                   365.000 102 373.760
4 4 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    130.000 101 131.586
4 4 3  Q 48 A1   4 XS0369461305 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                         70.000 106 74.325
4 4 3  Q 48 Aa2  4 XS0441800579 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014                 70.000 104 72.645
                          Totale FP RENDIMENTO GARANTITO                                  6.905.680
                          Totale fondo pensione aperto prewidenza                         13.676.852
1 16 3  Q 48 Aa2  4 XS0112278303 ENI 6,125% 09/06/2010                                  150.000 102 153.000
1 16 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   200.000 108 215.480
1 16 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        200.000 108 215.706
1 16 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188690 OAT 4,75% 25/10/12                                     2.150.000 108 2.324.021
1 16 3  Q 48 A3   4 XS0160991989 VOLKSWAGEN 4,50% 27/01/10 4,50% 27/01/10               350.000 100 350.280
1 16 3  Q 48 Baa2 4 XS0181582056 EDISON 5,125% 10/12/10                                 100.000 103 103.277
1 16 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  400.000 107 429.120
1 16 3  Q 48 A3   4 XS0193944765 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                                400.000 100 399.640
1 16 3  Q 48 A3   4 XS0193947271 AUTOSTRADE 5% 09/06/14                                 100.000 106 106.394
1 16 2  Q 44 Aa2  4 IT0004224041 CCT 01/03/14                                           1.500.000 100 1.496.400
1 16 2  Q 44 Aa2  4 IT0004101447 CCT 01/07/2013                                         1.650.000 100 1.649.835
1 16 2  Q 44 Aa2  4 IT0004112816 BTP 3,75%  15/09/2011                                  600.000 104 622.440
1 16 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      1.500.000 105 1.569.900
1 16 3  Q 46 A2   4 XS0306644930 ENEL 20/06/14 FRN                                      100.000 99 98.930
1 16 3  Q 48 Aa3  4 XS0366249570 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                              150.000 100 150.225
1 16 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   1.350.000 106 1.427.220
1 16 3  Q 48 Aa3  4 XS0345983638 UNICREDITO 4,875%  02/13                               100.000 106 105.915
1 16 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   100.000 101 101.140
1 16 3  Q 48 A2   4 XS0180181447 FORTUM 5 % 19/11/13                                    100.000 107 107.195
1 16 3  Q 48 A2   4 XS0147030554 RWE6 1/8 10/26/12                                      100.000 110 110.110
1 16 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     1.650.000 106 1.750.485
1 16 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           200.000 104 207.828
1 16 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 1.500.000 104 1.566.000
1 16 2  Q 44 A1   4 IT0004480858 CTZ 31/03/2011                                         1.300.000 99 1.280.851
1 16 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     500.000 102 510.250
1 16 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    2.800.000 101 2.834.160
1 16 2  Q 44 A1   4 IT0004509219 CTZ 30/06/2011                                         2.000.000 98 1.958.600
1 16 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            250.000 108 269.878
                          Totale FONDO PENS. DIP. BAM GAR.                                22.114.280
                          Totale F.P. Negoziale Personale Bam                             22.114.280
4 29 3  Q 48 Aa2  4 XS0112278303 ENI 6,125% 09/06/2010                                  2.000.000 102 2.040.000
4 29 3  Q 48 Baa1 4 XS0132407957 DEUTSCHE TEL 7,125% 11/07/11                           2.000.000 107 2.147.640
4 29 3  Q 48 A3   4 XS0160991989 VOLKSWAGEN 4,50% 27/01/10 4,50% 27/01/10               1.000.000 100 1.000.800
4 29 3  Q 48 Baa2 4 XS0181582056 EDISON 5,125% 10/12/10                                 1.636.000 103 1.689.612
4 29 3  Q 48 A3   4 XS0193944765 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                                1.000.000 100 999.100
4 29 3  Q 48 Aa2  4 XS0218873072 BANCA INTESA 11/05/12 FRN                              1.500.000 99 1.491.000
4 29 2  Q 33 Aaa  4 ES00000120E9 BONOS 3,25% 30/07/2010                                 9.000.000 101 9.128.340
4 29 2  Q 44 Aa2  4 IT0003872923 BTP 2.75% 15/06/2010                                   92.000.000 101 92.870.320
4 29 3  Q 48 Aa3  4 XS0236903141 UNICREDITO 06/12/10 FRN                                1.000.000 100 997.700
4 29 3  Q 48 A1   4 XS0285810841 MPS 14/02/12 FRN                                       500.000 99 495.950
4 29 2  Q 44 Aa2  4 IT0004196918 BTP 4% 01/03/10                                        15.500.000 101 15.586.025
4 29 3  Q 48 Aa3  4 XS0308784692 UNICREDITO 05/07/10 FRN                                1.000.000 100 999.000
4 29 3  Q 48 A1   4 XS0131224155 SIEMENS FINAN SIEM 5,75% 07/11                         500.000 106 529.600
4 29 3  Q 48 Aa2  4 XS0212159452 BANCA INTESA 11/02/10 FLOAT                            1.000.000 100 1.000.000
4 29 3  Q 48 Aa3  4 XS0366249570 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                              2.000.000 100 2.003.000
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4 29 2  Q 44 Aa2  4 IT0004254352 BTP 4,5% 01/08/10                                      60.000.000 102 61.305.600
4 29 3  Q 48 A3   4 FR0000483661 FRANCE TEL.  6,625% 10/11/10                           2.133.000 104 2.226.169
4 29 3  Q 48 Aa2  4 XS0366301322 INTESA SAN PAOLO 03/06/10 FRN                          500.000 100 500.765
4 29 2  Q 44 Aa2  4 IT0004361058 CTZ  30/04/2010                                        126.500.000 100 126.293.805
4 29 2  Q 44 Aa2  4 IT0004413909 CTZ  30/09/2010                                        12.500.000 99 12.426.000
4 29 2  Q   A2   4 GR0114018436 HELLENIC REP. 3,10% 20/04/2010                         34.000.000 100 34.074.800
4 29 2  Q 44 Aa2  4 IT0004483043 BOT 15/04/2010 annuali                                 5.000.000 100 4.992.600
                          Totale FONDO PENSIONE COMETA                                    374.797.826
                          Totale Cometa                                                   374.797.826
5 30 2  Q 44 Aa2  4 IT0003080402 BTP 5,25% 01/08/2011                                   2.400.000 106 2.541.120
5 30 2  Q 44 Aa2  4 IT0003190912 BTP 5% 1/02/12                                         1.300.000 107 1.385.930
5 30 2  Q 44 Aa2  4 IT0004026297 BTP 3,50% 15.03.06/11                                  800.000 103 822.128
5 30 2  Q 44 Aa2  4 IT0004112816 BTP 3,75%  15/09/2011                                  2.000.000 104 2.074.800
5 30 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      2.900.000 105 3.035.140
5 30 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   2.000.000 106 2.114.400
5 30 2  Q 15 Aa1  4 BE0000313222 BGB 3,5%  28/03/11                                     1.200.000 103 1.233.840
5 30 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           150.000 104 155.871
5 30 3  Q 48 Aa2  4 XS0423447886 SVENSKA HNDLSBKN FRN 18/10/2010                        50.000 101 50.405
5 30 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    2.200.000 101 2.226.840
5 30 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            150.000 108 161.927
5 30 2  Q 36 Aaa  4 FR0000570731 FRANCE O.A.T. 6,5% 25/04/2011                          2.800.000 107 2.996.868
5 30 3  Q 63 Aa3  4 XS0459903620 BARCLAYS BK PLC FLOAT 28/01/2013                       150.000 99 149.115
5 30 2  Q 36 Aaa  4 FR0110979186 BTAN 4,50% 12/07/2012                                  1.000.000 107 1.070.960
5 30 3  Q 63 Aa3  4 XS0469192388 LLOYDS TSB BANK PLC 3,25% 26/11/2012                   130.000 100 129.610
                          Totale FONDO PENSIONE ARCO GAR.                                 20.148.954
                          Totale Arco                                                     20.148.954
6 31 2  Q 44 Aa2  4 IT0001448619 BTP 5,50% 01/11/2010                                   2.200.000 104 2.282.764
6 31 2  Q 44 Aa2  4 IT0003605380 CCT 01/12/2010                                         2.600.000 100 2.606.630
6 31 2  Q 44 Aa2  4 IT0003658009 CCT 01/05/11                                           2.265.000 100 2.268.239
6 31 2  Q 44 Aa2  4 IT0003746366 CCT 01/11/11                                           3.550.000 100 3.553.905
6 31 2  Q 44 Aa2  4 IT0004224041 CCT 01/03/14                                           5.370.000 100 5.357.112
6 31 2  Q 44 Aa2  4 IT0003858856 CCT 01/03/2012                                         4.750.000 100 4.757.125
6 31 2  Q 44 Aa2  4 IT0003993158 CCT 01/11/12                                           10.520.000 100 10.531.572
6 31 2  Q 44 Aa2  4 IT0004101447 CCT 01/07/2013                                         4.225.000 100 4.224.578
6 31 3  Q 48 Aa3  4 XS0366249570 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                              1.120.000 100 1.121.680
6 31 3  Q 48 Aa2  4 XS0186514674 SAN PAOLO IMI 19/06/10 FRN                             1.415.000 100 1.413.472
6 31 2  Q 44 Aa2  4 IT0004413909 CTZ  30/09/2010                                        3.000.000 99 2.982.240
                          Totale FONDO PENSIONE IMI S.PAOLO GAR.                         41.099.317
                          Totale Imi S.Paolo                                              41.099.317
7 32 3  Q 48 Aa2  4 XS0112278303 ENI 6,125% 09/06/2010                                  400.000 102 408.000
7 32 2  Q 44 Aa2  4 IT0003080402 BTP 5,25% 01/08/2011                                   16.700.000 106 17.681.960
7 32 2  Q 44 Aa2  4 IT0003190912 BTP 5% 1/02/12                                         12.650.000 107 13.486.165
7 32 2  Q 44 Aa2  4 IT0003357982 BTP 4,75%  01/02/13                                    16.000.000 107 17.185.600
7 32 3  Q 48 A3   4 FR0000471948 FRANCE TEL 7,25% 28/01/13                              1.050.000 113 1.183.214
7 32 3  Q 48 Baa2 4 XS0181582056 EDISON 5,125% 10/12/10                                 300.000 103 309.831
7 32 2  Q 36 Aaa  4 FR0010011130 OAT 4% 25/10/13                                        15.000.000 107 15.981.000
7 32 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  5.750.000 107 6.168.600
7 32 3  Q 48 A3   4 XS0193944765 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                                1.000.000 100 999.100
7 32 3  Q 48 A3   4 XS0193947271 AUTOSTRADE 5% 09/06/14                                 400.000 106 425.576
7 32 3  Q 48 Baa2 4 XS0196762263 EDISON 19/07/11 FRN                                    1.500.000 100 1.498.350
7 32 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      11.000.000 106 11.712.800
7 32 2  Q 44 Aa2  4 IT0004224041 CCT 01/03/14                                           3.500.000 100 3.491.600
7 32 2  Q 44 Aa2  4 IT0003858856 CCT 01/03/2012                                         2.500.000 100 2.503.750
7 32 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135234 BUNDESOBL 3,75% 04/07/2013                             18.500.000 106 19.565.785
7 32 2  Q 44 Aa2  4 IT0004112816 BTP 3,75%  15/09/2011                                  16.000.000 104 16.598.400
7 32 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      20.000.000 105 20.932.000
7 32 3  Q 46 A2   4 XS0306644930 ENEL 20/06/14 FRN                                      400.000 99 395.720
7 32 2  Q 44 Aa2  4 IT0004216351 BTP 1,85% 15/09/2012 inflaz.                           2.000.000 110 2.201.399
7 32 3  Q 48 Aa3  4 XS0366249570 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                              530.000 100 530.795
7 32 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   3.000.000 106 3.171.600
7 32 3  Q 48 Aa1  4 XS0356550425 CREDIT SUISSE 5,125% 04/04/11                          500.000 104 520.790
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Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

7 32 3  Q 44 Baa1 4 XS0272605519 DEUTSCHE TELEKOM 4,50% 10/25/13                        450.000 105 473.855
7 32 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   400.000 101 404.560
7 32 3  Q 48 A2   4 XS0180181447 FORTUM 5 % 19/11/13                                    300.000 107 321.585
7 32 3  Q 48 A2   4 XS0147030554 RWE6 1/8 10/26/12                                      300.000 110 330.330
7 32 3  Q 15 Aa2  4 XS0353963225 DBOERS 5%  04/22/13                                    240.000 105 252.098
7 32 3  Q 48 Aa2  4 XS0359384947 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                           600.000 104 625.566
7 32 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               171.000 108 184.138
7 32 3  Q 48 A3   4 XS0363479618 VOLKSWAGEN 5,125% 19/05/11                             400.000 104 415.480
7 32 3  Q 48 Aa2  4 XS0264828103 HAA BANK 4% 24/08/11                                   1.000.000 101 1.011.300
7 32 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     14.500.000 106 15.383.050
7 32 3  Q 46 Aa1  4 XS0366971058 BANK OF IRELAND 01/07/10 FRN                           1.000.000 100 997.600
7 32 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           800.000 104 831.312
7 32 2  Q 48 Aaa  4 XS0409220836 DANSKE BANK 2,50% 21/09/10                             1.000.000 101 1.009.250
7 32 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 13.000.000 104 13.572.000
7 32 2  Q 44 A1   4 IT0004467483 BTP 3,00% 01/03/2012                                   15.000.000 102 15.373.500
7 32 2  Q 48 A2   4 GR0114020457 HELLENIC REP. 4,10% 20/08/2012                         1.500.000 99 1.490.700
7 32 3  Q 48 Aaa  4 XS0408966199 BEI- EUROPEAN INVT BK 3,125% 15/04/2014                1.500.000 102 1.529.100
7 32 3  Q 48 Aa2  4 XS0423447886 SVENSKA HNDLSBKN FRN 18/10/2010                        600.000 101 604.854
7 32 2  Q 44 A1   4 IT0004505076 BTP 3,5% 01/06/2014                                    7.000.000 103 7.217.000
7 32 3  Q 48 A3   4 XS0426682570 STANDARD CHART 5,75% 30/04/2014                        500.000 108 540.810
7 32 3  Q 63 A1   4 XS0436012024 UBI BANCA 4,939% 25/06/2014                            500.000 105 525.495
                          Totale FONDO PENSIONE POSTE GAR.                                220.045.618
                          Totale Poste                                                    220.045.618
8 33 2  Q 36 Aaa  4 FR0000187023 OAT 5,50% 25/10/2010                                   750.000 104 778.365
8 33 2  Q 44 Aa2  4 IT0003080402 BTP 5,25% 01/08/2011                                   6.600.000 106 6.988.080
8 33 3  Q 48 A3   4 XS0193944765 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                                200.000 100 199.820
8 33 2  Q 44 Aa2  4 IT0004224041 CCT 01/03/14                                           1.200.000 100 1.197.120
8 33 2  Q 44 Aa2  4 IT0004026297 BTP 3,50% 15.03.06/11                                  3.100.000 103 3.185.746
8 33 2  Q 44 Aa2  4 IT0004112816 BTP 3,75%  15/09/2011                                  6.500.000 104 6.743.100
8 33 3  Q 46 A2   4 XS0306644930 ENEL 20/06/14 FRN                                      300.000 99 296.790
8 33 2  Q 44 Aa2  4 IT0004216351 BTP 1,85% 15/09/2012 inflaz.                           300.000 110 330.210
8 33 3  Q 48 Aa3  4 XS0366249570 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                              120.000 100 120.180
8 33 2  Q 44 Aa2  4 IT0004332521 BTP 3,75% 01/02/11                                     5.800.000 103 5.964.894
8 33 2  Q 15 Aa1  4 BE0000313222 BGB 3,5%  28/03/11                                     800.000 103 822.560
8 33 3  Q 15 Aa2  4 XS0353963225 DBOERS 5%  04/22/13                                    40.000 105 42.016
8 33 3  Q 48 Aa2  4 XS0359384947 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                           100.000 104 104.261
8 33 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               18.000 108 19.383
8 33 3  Q 48 A3   4 XS0363479618 VOLKSWAGEN 5,125% 19/05/11                             50.000 104 51.935
8 33 2  Q 33 Aaa  4 ES00000120Z4 BONOS 4,10%  30/04/11                                  500.000 104 518.400
8 33 3  Q 48 Aa2  4 XS0264828103 HAA BANK 4% 24/08/11                                   200.000 101 202.260
8 33 2  Q 44 Aa2  4 IT0004404973 BTP 4,25% 01/09/2011                                   6.250.000 104 6.529.375
8 33 2  Q 44 A1   4 IT0004467483 BTP 3,00% 01/03/2012                                   6.600.000 102 6.764.340
8 33 3  Q 48 Aa2  4 XS0423447886 SVENSKA HNDLSBKN FRN 18/10/2010                        100.000 101 100.809
8 33 2  Q 36 Aaa  4 FR0116843519 BTAN 1,50% 12/09/2011                                  2.500.000 100 2.509.750
                          Totale FONDO PENSIONE ALIFOND GAR.                              43.469.394
                          Totale Alifond                                                  43.469.394
9 35 2  Q 44 Aa2  4 IT0003190912 BTP 5% 1/02/12                                         3.700.000 107 3.944.570
9 35 2  Q 44 Aa2  4 IT0003357982 BTP 4,75%  01/02/13                                    3.500.000 107 3.759.350
9 35 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      12.600.000 105 13.187.160
9 35 2  Q 44 Aa2  4 IT0004216351 BTP 1,85% 15/09/2012 inflaz.                           200.000 110 220.140
9 35 3  Q 48 Aa3  4 XS0366249570 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                              120.000 100 120.180
9 35 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   8.000.000 106 8.457.600
9 35 3  Q 15 Aa2  4 XS0353963225 DBOERS 5%  04/22/13                                    40.000 105 42.016
9 35 3  Q 48 Aa2  4 XS0359384947 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                           300.000 104 312.783
9 35 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               18.000 108 19.383
9 35 3  Q 48 A3   4 XS0363479618 VOLKSWAGEN 5,125% 19/05/11                             50.000 104 51.935
9 35 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           300.000 104 311.742
9 35 2  Q 44 A1   4 IT0004467483 BTP 3,00% 01/03/2012                                   3.500.000 102 3.587.150
9 35 3  Q 48 Aa2  4 XS0419259659 BNP PARIBAS 3,25% 27/03/2012                           200.000 102 204.710
9 35 3  Q 48 Aa1  4 XS0420072695 CREDIT SUISSE LD 5,125% 30/03/2012                     170.000 106 179.918
9 35 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    6.500.000 101 6.579.300
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Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

9 35 2  Q 36 Aaa  4 FR0110979186 BTAN 4,50% 12/07/2012                                  750.000 107 803.220
                          Totale FONDO PENSIONE BYBLOS GAR.                               41.781.157
                          Totale Byblos                                                   41.781.157

10 39 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   800.000 108 861.920
10 39 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     2.250.000 107 2.407.275
10 39 3  Q 48 A3   4 XS0193944765 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                                100.000 100 99.910
10 39 2  Q 44 Aa2  4 IT0003625909 BTP 2,15% 15/09/14 inflaz.0000                         8.300.000 119 9.884.582
10 39 3  Q 48 A3   4 XS0286704787 FRANCE TEL 4,375% 21/02/12                             800.000 104 834.368
10 39 2  Q 44 Aa2  4 IT0004216351 BTP 1,85% 15/09/2012 inflaz.                           38.000.000 110 41.826.574
10 39 3  Q 48 A1   4 XS0327156138 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                             600.000 106 635.862
10 39 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   7.300.000 106 7.717.560
10 39 3  Q 48 A2   4 XS0322976415 E.ON INTL FIN BV EOAGR 5,125% 10/12                    600.000 107 642.708
10 39 3  Q 48 Aa3  4 XS0345983638 UNICREDITO 4,875%  02/13                               800.000 106 847.320
10 39 2  Q 48 Aaa  4 XS0327177134 BEI 4,375% 04/15/13                                    400.000 107 426.040
10 39 3  Q 48 A2   4 XS0147030554 RWE6 1/8 10/26/12                                      600.000 110 660.660
10 39 3  Q 48 Aa2  4 XS0264828103 HAA BANK 4% 24/08/11                                   400.000 101 404.520
10 39 3  Q 48 Aa2  4 XS0405713883 INTESA SAN PAOLO 5,375% 19/12/13                       800.000 108 867.176
10 39 3  Q 48 Aa3  4 FR0010709261 GDF SUEZ 4,375% 16/01/2012                             350.000 104 365.680
10 39 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           850.000 104 883.269
10 39 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 750.000 104 783.000
10 39 3  Q 48 A2   4 XS0415624393 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                       700.000 106 741.083
10 39 3  Q 48 Aa2  4 XS0419259659 BNP PARIBAS 3,25% 27/03/2012                           800.000 102 818.840
10 39 2  Q 48 A2   4 GR0114020457 HELLENIC REP. 4,10% 20/08/2012                         3.600.000 99 3.577.680
10 39 3  Q 48 Aa1  4 XS0420072695 CREDIT SUISSE LD 5,125% 30/03/2012                     800.000 106 846.672
10 39 3  Q 48 Aa2  4 XS0427109896 BBVA SENIOR FINANCE 3,625% 14/05/2012                  700.000 103 720.244
10 39 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     1.500.000 102 1.530.750
10 39 3  Q 48 A1   4 XS0430951888 SKANDINAV ENSKIL SEB 4,375% 29/05/2012                 400.000 103 413.272
10 39 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            500.000 108 539.755
10 39 3  Q 48 A2   4 XS0443820088 BANCO POPOLARE 3,75% 07/08/2012                        600.000 101 605.898
10 39 3  Q 63 Aa3  4 XS0469192388 LLOYDS TSB BANK PLC 3,25% 26/11/2012                   450.000 100 448.650
                          Totale FONDO PENSIONE PRIAMO GAR.                               80.391.268
                          Totale Priamo                                                   80.391.268

11 40 2  Q 44 Aa2  4 IT0003080402 BTP 5,25% 01/08/2011                                   1.000.000 106 1.058.800
11 40 2  Q 44 Aa2  4 IT0003190912 BTP 5% 1/02/12                                         300.000 107 319.830
11 40 2  Q 06 Aa1  4 BE0000298076 BGB 5% 28/09/12                                        600.000 108 650.454
11 40 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        300.000 108 323.559
11 40 2  Q 44 Aa2  4 IT0003357982 BTP 4,75%  01/02/13                                    1.200.000 107 1.288.920
11 40 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     2.000.000 107 2.139.800
11 40 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  600.000 107 643.680
11 40 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135234 BUNDESOBL 3,75% 04/07/2013                             400.000 106 423.044
11 40 2  Q 15 Aaa  4 DE0001141497 BUNDESOBL 3,50% 14/10/11                               1.000.000 104 1.039.800
11 40 3  Q 48 Aa3  4 XS0366249570 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                              120.000 100 120.180
11 40 2  Q 36 Aaa  4 FR0108847049 BTAN 3,50% 12/07/2011                                  1.400.000 104 1.449.980
11 40 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   1.700.000 106 1.797.240
11 40 2  Q 15 Aa1  4 BE0000313222 BGB 3,5%  28/03/11                                     900.000 103 925.380
11 40 3  Q 15 Aa2  4 XS0353963225 DBOERS 5%  04/22/13                                    40.000 105 42.016
11 40 3  Q 48 Aa2  4 XS0359384947 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                           100.000 104 104.261
11 40 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               43.000 108 46.304
11 40 3  Q 48 A3   4 XS0363479618 VOLKSWAGEN 5,125% 19/05/11                             100.000 104 103.870
11 40 3  Q 48 Aa2  4 XS0264828103 HAA BANK 4% 24/08/11                                   100.000 101 101.130
11 40 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     1.000.000 106 1.060.900
11 40 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           150.000 104 155.871
11 40 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 900.000 104 939.600
11 40 2  Q   A2   4 GR0114022479 HELLENIC REP. 5,50% 20/08/2014                         350.000 101 354.361
11 40 2  Q   A2   4 GR0110021236 HELLENIC REP. 4,30% 20/03/2012                         250.000 101 251.625
11 40 3  Q 48 Aa2  4 XS0423447886 SVENSKA HNDLSBKN FRN 18/10/2010                        100.000 101 100.809
11 40 2  Q 44 A1   4 IT0004505076 BTP 3,5% 01/06/2014                                    2.250.000 103 2.319.750
11 40 2  Q 02 Aaa  4 AT0000386073 REP. OF AUSTRIA 15/07/2014 4,3%                        550.000 107 587.004
11 40 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    1.200.000 101 1.214.640
11 40 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            150.000 108 161.927
11 40 2  Q 36 Aaa  4 FR0000570731 FRANCE O.A.T. 6,5% 25/04/2011                          800.000 107 856.248
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Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

11 40 3  Q 63 Aa3  4 XS0469192388 LLOYDS TSB BANK PLC 3,25% 26/11/2012                   130.000 100 129.610
                          Totale FONDO PENSIONE TELEMACO                                  20.710.593
                          Totale Telemaco                                                 20.710.593

12 34 2  Q 44 Aa2  4 IT0003080402 BTP 5,25% 01/08/2011                                   150.000 106 158.820
12 34 2  Q 36 Aaa  4 FR0000187874 OAT 5% 25/10/11                                        150.000 106 159.735
12 34 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135200 DBR 5%  04/07/12                                       150.000 108 162.393
12 34 2  Q 44 Aa2  4 IT0003357982 BTP 4,75%  01/02/13                                    340.000 107 365.194
12 34 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188690 OAT 4,75% 25/10/12                                     100.000 108 108.094
12 34 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135218 BUNDESOBL 4,50% 04/01/13                               212.000 108 228.277
12 34 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     360.000 107 385.164
12 34 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  495.000 107 531.036
12 34 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      80.000 106 85.184
12 34 2  Q 44 Aa2  4 IT0003993158 CCT 01/11/12                                           140.000 100 140.154
12 34 2  Q 44 Aa2  4 IT0004112816 BTP 3,75%  15/09/2011                                  550.000 104 570.570
12 34 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   340.000 106 359.448
12 34 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     165.000 106 175.049
12 34 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           60.000 104 62.348
12 34 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 575.000 104 600.300
12 34 3  Q 48 A2   4 XS0415624393 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                       50.000 106 52.935
12 34 2  Q 44 A1   4 IT0004467483 BTP 3,00% 01/03/2012                                   330.000 102 338.217
12 34 3  Q 48 Aa2  4 XS0427109896 BBVA SENIOR FINANCE 3,625% 14/05/2012                  50.000 103 51.446
12 34 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     100.000 102 102.050
12 34 3  Q 46 Aa3  4 XS0426539184 BANESTO FINANC 4% 08/05/2012                           55.000 104 56.961
12 34 3  Q 48 A1   4 XS0369461305 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                         50.000 106 53.089
12 34 2  Q 44 A1   4 IT0004509219 CTZ 30/06/2011                                         365.000 98 357.445
12 34 3  Q 48 Aa2  4 XS0441800579 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014                 50.000 104 51.889
12 34 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            50.000 108 53.976
                          Totale FONDO PENSIONE ARTIFOND                                  5.209.774
                          Totale Artifond                                                 5.209.774

13 38 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   60.000 108 64.644
13 38 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188328 OAT 5% 25/04/12                                        220.000 108 237.277
13 38 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188690 OAT 4,75% 25/10/12                                     200.000 108 216.188
13 38 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     500.000 107 534.950
13 38 2  Q 44 Aa2  4 IT0003618383 BTP 4,25%  01/08/2014                                  600.000 107 643.680
13 38 2  Q 36 Aaa  4 FR0010112052 OAT 4% 25/10/2014                                      290.000 106 308.792
13 38 2  Q 44 Aa2  4 IT0003993158 CCT 01/11/12                                           50.000 100 50.055
13 38 2  Q 44 Aa2  4 IT0004026297 BTP 3,50% 15.03.06/11                                  680.000 103 698.809
13 38 2  Q 44 Aa2  4 IT0004112816 BTP 3,75%  15/09/2011                                  400.000 104 414.960
13 38 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   360.000 106 380.592
13 38 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   70.000 101 70.798
13 38 2  Q 44 Aa2  4 IT0004332521 BTP 3,75% 01/02/11                                     430.000 103 442.225
13 38 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     495.000 106 525.146
13 38 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           50.000 104 51.957
13 38 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 470.000 104 490.680
13 38 3  Q 48 A2   4 XS0415624393 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                       60.000 106 63.521
13 38 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     100.000 102 102.050
13 38 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    275.000 101 278.355
13 38 3  Q 48 A1   4 XS0369461305 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                         50.000 106 53.089
13 38 3  Q 48 Aa2  4 XS0441800579 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014                 50.000 104 51.889
13 38 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            50.000 108 53.976
                          Totale FONDO PENSIONE CARIGE GAR.                               5.733.633
                          Totale Carige                                                   5.733.633

14 36 2  Q 44 Aa2  4 IT0003080402 BTP 5,25% 01/08/2011                                   620.000 106 656.456
14 36 2  Q 44 Aa2  4 IT0003190912 BTP 5% 1/02/12                                         400.000 107 426.440
14 36 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   55.000 108 59.257
14 36 2  Q 44 Aa2  4 IT0003357982 BTP 4,75%  01/02/13                                    130.000 107 139.633
14 36 2  Q 36 Aaa  4 FR0000188690 OAT 4,75% 25/10/12                                     180.000 108 194.569
14 36 2  Q 44 Aa2  4 IT0004224041 CCT 01/03/14                                           320.000 100 319.232
14 36 2  Q 44 Aa2  4 IT0003993158 CCT 01/11/12                                           430.000 100 430.473
14 36 2  Q 44 Aa2  4 IT0004026297 BTP 3,50% 15.03.06/11                                  720.000 103 739.915
14 36 2  Q 44 Aa2  4 IT0004101447 CCT 01/07/2013                                         460.000 100 459.954
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Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

14 36 2  Q 44 Aa2  4 IT0004112816 BTP 3,75%  15/09/2011                                  820.000 104 850.668
14 36 2  Q 15 Aaa  4 DE0001141497 BUNDESOBL 3,50% 14/10/11                               70.000 104 72.786
14 36 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   180.000 106 190.296
14 36 2  Q 44 Aa2  4 IT0004332521 BTP 3,75% 01/02/11                                     570.000 103 586.205
14 36 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           55.000 104 57.153
14 36 3  Q 48 Aa2  4 XS0427109896 BBVA SENIOR FINANCE 3,625% 14/05/2012                  50.000 103 51.446
14 36 2  Q 44 A1   4 IT0004508971 BTP 2,5% 01/07/2012                                    900.000 101 910.980
14 36 3  Q 48 A1   4 XS0369461305 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                         55.000 106 58.398
14 36 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            50.000 108 53.976
                          Totale FONDO PENSIONE FILCOOP GAR.                              6.257.837
                          Totale Filcoop                                                  6.257.837

15 37 3  Q 48 Aa2  4 XS0112278303 ENI 6,125% 09/06/2010                                  200.000 102 204.000
15 37 2  Q 06 Aa1  4 BE0000296054 BGB 5% 28/09/2011                                      40.000 106 42.374
15 37 2  Q 44 Aa2  4 IT0003080402 BTP 5,25% 01/08/2011                                   1.750.000 106 1.852.900
15 37 2  Q 44 Aa2  4 IT0003190912 BTP 5% 1/02/12                                         4.508.000 107 4.805.979
15 37 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135218 BUNDESOBL 4,50% 04/01/13                               1.000.000 108 1.076.780
15 37 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     1.000.000 107 1.069.900
15 37 2  Q 15 Aaa  4 DE0001135242 DBR 4,25%  04/01/14                                    4.000.000 108 4.303.240
15 37 3  Q 48 A3   4 XS0193944765 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                                200.000 100 199.820
15 37 3  Q 48 A3   4 XS0193947271 AUTOSTRADE 5% 09/06/14                                 200.000 106 212.788
15 37 3  Q 48 Aa3  4 XS0212401920 UNICREDITO IT 18/02/15 FRN                             100.000 96 96.250
15 37 2  Q 44 Aa2  4 IT0003858856 CCT 01/03/2012                                         750.000 100 751.125
15 37 2  Q 15 Aaa  4 DE0001141471 BUNDESOBL 147 2,50% 08/10/2010                         7.000 101 7.095
15 37 2  Q 44 Aa2  4 IT0004026297 BTP 3,50% 15.03.06/11                                  1.507.000 103 1.548.684
15 37 2  Q 44 Aa2  4 IT0004112816 BTP 3,75%  15/09/2011                                  2.000.000 104 2.074.800
15 37 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      4.750.000 105 4.971.350
15 37 3  Q 46 A2   4 XS0306644930 ENEL 20/06/14 FRN                                      100.000 99 98.930
15 37 3  Q 48 A1   4 XS0327156138 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                             200.000 106 211.954
15 37 3  Q 48 Aa3  4 XS0366249570 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                              120.000 100 120.180
15 37 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   2.400.000 106 2.537.280
15 37 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   200.000 101 202.280
15 37 3  Q 48 A2   4 XS0180181447 FORTUM 5 % 19/11/13                                    100.000 107 107.195
15 37 3  Q 48 A2   4 XS0147030554 RWE6 1/8 10/26/12                                      100.000 110 110.110
15 37 3  Q 15 Aa2  4 XS0353963225 DBOERS 5%  04/22/13                                    120.000 105 126.049
15 37 3  Q 48 Aa2  4 XS0359384947 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                           300.000 104 312.783
15 37 3  Q 48 A2   4 XS0361244402 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                               85.000 108 91.531
15 37 3  Q 48 A3   4 XS0363479618 VOLKSWAGEN 5,125% 19/05/11                             100.000 104 103.870
15 37 3  Q 48 Aa2  4 XS0264828103 HAA BANK 4% 24/08/11                                   200.000 101 202.260
15 37 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     4.900.000 106 5.198.410
15 37 3  Q 46 Aa1  4 XS0366971058 BANK OF IRELAND 01/07/10 FRN                           400.000 100 399.040
15 37 2  Q 44 Aa2  4 IT0004448863 BTP  3,75%  15/12/2013                                 4.900.000 104 5.115.600
15 37 3  Q 48 Aa2  4 XS0423447886 SVENSKA HNDLSBKN FRN 18/10/2010                        200.000 101 201.618
15 37 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     200.000 102 204.100
15 37 2  Q 44 A1   4 IT0004505076 BTP 3,5% 01/06/2014                                    2.500.000 103 2.577.500
15 37 2  Q 06 Aa1  4 BE0000295049 BGB 5,75% 28/09/10                                     35.000 104 36.268
15 37 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            400.000 108 431.804
15 37 3  Q 63 Aa3  4 XS0469192388 LLOYDS TSB BANK PLC 3,25% 26/11/2012                   130.000 100 129.610
                          Totale FONDO PENSIONE FONDAPI GAR.                              41.735.457
                          Totale Fondapi                                                  41.735.457

16 41 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   500.000 108 538.700
16 41 2  Q 44 Aa2  4 IT0003357982 BTP 4,75%  01/02/13                                    34.500.000 107 37.056.450
16 41 3  Q 48 A3   4 FR0000471948 FRANCE TEL 7,25% 28/01/13                              900.000 113 1.014.183
16 41 3  Q 48 A3   4 XS0193944765 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                                700.000 100 699.370
16 41 2  Q 44 Aa2  4 IT0004220627 BTP 4% 15/04/2012                                      4.000.000 105 4.186.400
16 41 3  Q 46 A2   4 XS0306644930 ENEL 20/06/14 FRN                                      700.000 99 692.510
16 41 2  Q 44 Aa2  4 IT0004284334 BTP 4,25% 15/10/2012                                   9.000.000 106 9.514.800
16 41 3  Q 48 Aa3  4 XS0345983638 UNICREDITO 4,875%  02/13                               700.000 106 741.405
16 41 3  Q 48 Aa2  4 XS0264828103 HAA BANK 4% 24/08/11                                   700.000 101 707.910
16 41 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     12.500.000 106 13.261.250
16 41 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           700.000 104 727.398
16 41 3  Q 48 Aa2  4 XS0419259659 BNP PARIBAS 3,25% 27/03/2012                           300.000 102 307.065
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Allegato n. 2 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle obbligazioni (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Scadenza Valuta Valore nominale
ISIN Stato complessivo Unitario Complessivo

(*) (*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)  

Rating Descrizione del titolo Valore corrente

16 41 3  Q 48 Aa1  4 XS0420072695 CREDIT SUISSE LD 5,125% 30/03/2012                     500.000 106 529.170
16 41 3  Q 48 Aa2  4 XS0427109896 BBVA SENIOR FINANCE 3,625% 14/05/2012                  700.000 103 720.244
16 41 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     1.000.000 102 1.020.500
16 41 3  Q 48 A1   4 XS0430951888 SKANDINAV ENSKIL SEB 4,375% 29/05/2012                 500.000 103 516.590
16 41 3  Q 36 Aa3  4 XS0400736475 ELEC DE FRANCE 5,625% 23/01/2013                       700.000 109 762.181
16 41 3  Q 48 A3   4 XS0386772924 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                            500.000 108 539.755
16 41 3  Q 48 Aa3  4 XS0210641816 UNICREDIT SPA 1,058 24/01/2012                         500.000 99 494.195
16 41 3  Q 63 A1   4 XS0444236854 SKANDINAV ENSKIL 08/02/2011 FRN                        500.000 100 502.400
16 41 3  Q 63 Aa3  4 XS0459903620 BARCLAYS BK PLC FLOAT 28/01/2013                       400.000 99 397.640
                          Totale FONDO PENSIONE LABORFONDS                                74.930.116
                          Totale Laborfonds                                               74.930.116

17 42 3  Q 48 A3   4 XS0145758040 BAYER AG 6% 10/04/12                                   20.000 108 21.548
17 42 2  Q 44 Aa2  4 IT0003357982 BTP 4,75%  01/02/13                                    465.000 107 499.457
17 42 2  Q 44 Aa2  4 IT0003472336 BTP 4,25% 01/08/13                                     300.000 107 320.970
17 42 3  Q 48 Aa2  4 XS0178887732 HAA 4,6255% 29/10/13                                   20.000 101 20.228
17 42 2  Q 44 Aa2  4 IT0004365554 BTP 4,25% 15/04/13                                     460.000 106 488.014
17 42 2  Q 33 Aaa  4 ES00000121H0 BONOS 4,25% 31/01/14                                   112.000 106 118.608
17 42 3  Q 48 Aa3  4 XS0408827235 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                           20.000 104 20.783
17 42 3  Q 48 A2   4 XS0415624393 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                       20.000 106 21.174
17 42 3  Q 48 Aa2  4 XS0419259659 BNP PARIBAS 3,25% 27/03/2012                           25.000 102 25.589
17 42 2  Q 48 Aa2  4 IT0004488604 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012                     50.000 102 51.025
                          Totale FONDO PENSIONE PREVIPROF GAR                            1.587.396
                          Totale Previprof                                                1.587.396
                          Totale generale          1.135.369.475

(1) N.ordine del fondo (4) Indicare Q per i titoli negoziati in mercati (8) per le obbligazioni convertibili indicare
    regolamentati e NQ per gli altri     anche l'azione oggetto di conversione

(2) Linea di investimento: indicare il numero d'ordine
    attribuito ad ogni linea di investimento nell'ambito (5) Mercato di quotazione: sulla base della (9) Codice dello Stato dell'emittente (fonte U.I.C.)
    di ciascun fondo (da mantenere nelle successive     codifica dei mercati regolamentati di cui all'allegato
    comunicazioni)     6 della circolare ISVAP n.358/99 (10) Codice della valuta (fonte U.I.C.)

(3) Categoria (6) Indicare il rating del titolo o, in mancanza, quello dell'emittente (*) Le colonne "Codice Stato","Scadenza" e "Valuta"
    1 = Titoli emessi da società facenti parte del medesimo      possono non essere compilate nel caso in cui
        gruppo di appartenenza (7) Indicare l'agenzia di rating      sia stato indicato il codice ISIN del titolo
    2 = Titoli di Stato quotati     1 = Duff & Phelps Credit Rating Co.
    3 = Altri titoli quotati     2 = Fitch Ibca
    4 =Titoli di Stato non quotati     3 = Italrating
    5 = Altri titoli non quotati     4 = Moody's Investors Service
    6 = Obbligazioni convertibili     5 = Standard & Poor's
    7 = Altre     6 = Thomson BankWatch, Inc.

    7 = Altre

324

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12



Allegato n. 3 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle quote di OICR (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Valuta
ISIN Stato Quantità Valore

(*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
1 6 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     24.990 901.139
                     Totale UNIPOL PREVIDENZA B                                    901.139
1 7 1  E A FR0010315770 Lyxor Etf MSCI World                                  10.832 891.257
1 7 1  E A LU0274208692 DB Msci World TRN                                     96.375 1.878.349
1 7 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     13.295 479.418
                     Totale UNIPOL PREVIDENZA C                                    3.249.024
1 8 1  E A FR0010315770 Lyxor Etf MSCI World                                  14.363 1.181.788
1 8 1  E A LU0274208692 DB Msci World TRN                                     247.614 4.825.997
1 8 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     37.265 1.343.776
                     Totale UNIPOL PREVIDENZA D                                    7.351.561
                     Totale Unipol Previdenza                                      11.501.724
2 10 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     15.947 575.049
                     Totale UNIPOL FUTURO B                                        575.049
2 11 1  E A FR0010315770 Lyxor Etf MSCI World                                  3.880 319.246
2 11 1  E A LU0274208692 DB Msci World TRN                                     32.996 643.092
2 11 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     6.062 218.596
                     Totale UNIPOL FUTURO C                                        1.180.934
2 12 1  E A FR0010315770 Lyxor Etf MSCI World                                  12.019 988.923
2 12 1  E A LU0274208692 DB Msci World TRN                                     107.907 2.103.107
2 12 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     19.441 701.042
                     Totale UNIPOL FUTURO D                                        3.793.072
                     Totale Unipol Futuro                                          5.549.055
3 18 1  E A IE0031442068 Ishares S&P 500                                       9.830 77.043
3 18 1  E A FR0010315770 Lyxor Etf MSCI World                                  19.762 1.626.017
3 18 1  E A LU0274208692 DB Msci World TRN                                     81.085 1.580.347
3 18 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     87.865 3.168.412
                     Totale UNIPOL INSIEME VALORE                                6.451.819
3 19 1  E A IE0031442068 Ishares S&P 500                                       12.880 100.947
3 19 1  E A FR0010315770 Lyxor Etf MSCI World                                  15.635 1.286.448
3 19 1  E A LU0274208692 DB Msci World TRN                                     73.131 1.425.323
3 19 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     74.095 2.671.866
                     Totale UNIPOL INSIEME SVILUPPO                             5.484.584
3 20 1  E A IE0031442068 Ishares S&P 500                                       30.610 239.906
3 20 1  E A FR0010315770 Lyxor Etf MSCI World                                  35.209 2.896.997
3 20 1  E A LU0274208692 DB Msci World TRN                                     182.379 3.554.567
                     Totale UNIPOL INSIEME CRESCITA                             6.691.470
3 21 1  E A IE0031442068 Ishares S&P 500                                       35.030 274.548
3 21 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     42.770 1.542.286
                     Totale UNIPOL INSIEME PROTEZIONE                       1.816.834
3 22 1  E A DE000A0F5UG3 DJ EuroStoxx Sustainability 40EX                      65.140 632.509
3 22 1  E A LU0111753769 Jpm FF GLOBAL SOCIAL                                  153.375 629.214
                     Totale UNIPOL INSIEME ETICA                                   1.261.723
                     Totale Unipol Insieme                                         21.706.430
4 1 1  E A IE0031442068 Ishares S&P 500                                       6.710 52.590
4 1 1  E A FR0010010827 Lyxor ETF S&P MIB                                     13.080 306.229
4 1 1  E A FR0010315770 Lyxor Etf MSCI World                                  7.470 614.632
4 1 1  E A LU0274208692 DB Msci World TRN                                     41.198 802.949
                     Totale FP Prewidenza "Bilanciato"                             1.776.400
4 2 1  E A IE0031442068 Ishares S&P 500                                       2.150 16.851
4 2 1  E A FR0010010827 Lyxor ETF S&P MIB                                     4.164 97.488
4 2 1  E A FR0010315770 Lyxor Etf MSCI World                                  813 66.894
4 2 1  E A LU0274208692 DB Msci World TRN                                     5.961 116.180
                     Totale FP Prewidenza "Conservativo"                           297.413
4 3 1  E A IE0031442068 Ishares S&P 500                                       7.050 55.254
4 3 1  E A FR0010010827 Lyxor ETF S&P MIB                                     26.386 617.749
4 3 1  E A FR0010315770 Lyxor Etf MSCI World                                  7.801 641.866
4 3 1  E A LU0274208692 DB Msci World TRN                                     84.005 1.637.257
                     Totale FP Prewidenza "Dinamico"                               2.952.126
                     Totale fondo pensione aperto prewidenza                       5.025.939
5 30 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     11.360 409.642
5 30 1  E A LU0210529490 Jpm Fleming Euroland Equity 'A'                       95.001 938.610
                     Totale FONDO PENSIONE ARCO GAR.                        1.348.252

Tipo Valore corrente
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Allegato n. 3 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle quote di OICR (valori in euro)

Codice Denominazione Codice Valuta
ISIN Stato Quantità Valore

(*) (*)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Tipo Valore corrente

                     Totale Arco                                                   1.348.252
7 32 1  E A DE000A0F5UG3 DJ EuroStoxx Sustainability 40EX                      1.554.600 15.095.166
                     Totale FONDO PENSIONE POSTE GAR.                       15.095.166
                     Totale Poste                                                  15.095.166
9 35 1  E   LU0143811635 JPM Euroland Equity  'X'  ACC - EUR                   143.870 946.665
                     Totale FONDO PENSIONE BYBLOS GAR.                    946.665
                     Totale Byblos                                                 946.665

11 40 1  E   LU0143811635 JPM Euroland Equity  'X'  ACC - EUR                   216.935 1.427.432
                     Totale FONDO PENSIONE TELEMACO                        1.427.432
                     Totale Telemaco                                               1.427.432

12 34 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     8.920 321.655
                     Totale FONDO PENSIONE ARTIFOND                          321.655
                     Totale Artifond                                               321.655

13 38 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     9.570 345.094
                     Totale FONDO PENSIONE CARIGE GAR.                     345.094
                     Totale Carige                                                 345.094

15 37 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     33.500 1.208.010
15 37 1  E   LU0143811635 JPM Euroland Equity  'X'  ACC - EUR                   494.291 3.252.435
                     Totale FONDO PENSIONE FONDAPI GAR.                  4.460.445
                     Totale Fondapi                                                4.460.445

16 41 1  E   LU0143811635 JPM Euroland Equity  'X'  ACC - EUR                   246.000 1.618.680
                     Totale FONDO PENSIONE LABORFONDS                   1.618.680
                     Totale Laborfonds                                             1.618.680

17 42 1  E A FR0007085501 Lyxor ETF MSCI EU                                     1.040 37.502
                     Totale FONDO PENSIONE PREVIPROF GAR               37.502
                     Totale Previprof                                              37.502
                     Totale generale        69.384.039

(1) N.ordine del fondo (5) A = prevalentemente investiti in titoli azionari o similari
    O = prevalentemente investiti in titoli obbligazionari o similari

(2) Linea di investimento: indicare il numero d'ordine attribuito ad ogni linea di investimento
    nell'ambito di ciascun fondo (da mantenere nelle successive comunicazioni) (6) Codice dello Stato dell'emittente (fonte U.I.C.)

(3) 1 = OICR aperti armonizzati (7) Codice della valuta (fonte U.I.C.)
    2 = OICR aperti non armonizzati
    3 = Fondi chiusi mobiliari (*) Le colonne "Codice Stato" e "Valuta" possono non essere compilate
    4 = Fondi chiusi immobiliari     nel caso in cui sia stato indicato il codice ISIN del titolo
    5 = Fondi riservati ad investitori qualificati
    6 = Altri fondi

(4) I = di diritto italiano
    E = di diritto di uno Stato appartenente all'Unione Europea
    T = di diritto di uno Stato terzo
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  
1 5 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -6.110 1 -6.110
1 5 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -29.290 1 -29.290
1 5 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 400.000 2 9.370
1 5 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 135.000 3 4.623
1 5 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 270.000 2 4.740
1 5 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 250.000 2 4.389
1 5 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 260.000 1 1.909
1 5 Q  44 10 CCT 01/03/14                                    Tesoro Italia                      086 01/03/14 242 550.000 0 1.581
1 5 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -3
1 5 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 335.000 1 1.845
1 5 Q  15 10 DBR 4% 04/01/2037                               Tesoro Germania                    094 04/01/37 242 142.000 4 5.618
1 5 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 265.000 2 4.378
1 5 NQ   13 Spese banc. mov. tit.                                                                 31/12/05 242 -164 1 -164
1 5 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 460.000 2 7.125
1 5 Q  44 10 CCT 01/11/12                                    Tesoro Italia                      086 01/11/12 242 110.000 0 168
1 5 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/16                              Tesoro Italia                      086 01/08/16 242 300.000 2 4.647
1 5 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 305.000 1 2.239
1 5 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 585.000 3 17.029
1 5 Q  48 10 BANCA INTESA 01/03/10 6,25%                     B.ca Intesa San Paolo              086 01/03/10 242 80.000 5 4.178
1 5 Q  48 10 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                      MPS                                086 25/10/12 242 50.000 1 459
1 5 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 550.000 1 4.945
1 5 Q  48 10 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                         France Telecom                     029 14/10/10 242 100.000 1 641
1 5 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 80.000 1 639
1 5 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 43.000 3 1.437
1 5 NQ   3a BNP PREV A EUR 85600                                                                   242 633.184 1 633.184
1 5 Q  48 10 BAYER 4,50% 23/05/13                            Bayer Ag                           094 23/05/13 242 50.000 3 1.368
1 5 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 80.000 4 3.308
1 5 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 380.000 0 626
1 5 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 180.000 1 1.457
1 5 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 220.000 2 3.565
1 5 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 150.000 2 3.610
1 5 Q  48 10 STANDARD CHART 5,75% 30/04/2014                 Standard Chartered PLC             031 30/04/14 242 50.000 4 1.930
1 5 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 750.000 1 10.654
1 5 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 195.000 1 2.424
1 5 Q  48 10 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014          GE Capital Euro Funding            040 30/07/14 242 80.000 2 1.603
1 5 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 100.000 2 1.695
         Totale UNIPOL PREVIDENZA A                                                                         711.817
1 6 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -33.328 1 -33.328
1 6 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -252.862 1 -252.862
1 6 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 1.680.000 2 39.353
1 6 NQ   9 Liquidita' a termine                                                                   242 34 1 34
1 6 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 1.200.000 3 41.096
1 6 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 1.990.000 2 34.933
1 6 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 1.540.000 2 27.034
1 6 Q  44 10 BTP 4,25% 01/02/15                              Tesoro Italia                      086 01/02/15 242 170.000 2 2.984
1 6 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 150.000 1 1.101
1 6 Q  44 10 CCT 01/03/14                                    Tesoro Italia                      086 01/03/14 242 500.000 0 1.437
1 6 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -5
1 6 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 1.125.000 1 6.195
1 6 Q  15 10 DBR 4% 04/01/2037                               Tesoro Germania                    094 04/01/37 242 425.000 4 16.814
1 6 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 960.000 2 15.861
1 6 NQ   13 Spese banc. mov. tit.                                                                 31/12/05 242 -218 1 -218
1 6 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 2.070.000 2 32.063
1 6 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/16                              Tesoro Italia                      086 01/08/16 242 900.000 2 13.940
1 6 NQ   14 Retrocessione Commissioni                                                              242 275 1 275
1 6 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 1.075.000 1 7.893
1 6 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 2.170.000 3 63.168
1 6 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 1.160.000 1 9.815
1 6 Q  48 10 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                      MPS                                086 25/10/12 242 200.000 1 1.836
1 6 Q  48 10 BEI 4,125%  15/09/2010                          European Investment Bank              15/09/10 001 240.000 1 2.023
1 6 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 350.000 1 3.147
1 6 Q  48 10 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                         France Telecom                     029 14/10/10 242 300.000 1 1.923
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

1 6 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 250.000 1 1.996
1 6 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 86.000 3 2.874
1 6 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 500.000 1 4.495
1 6 NQ   3a BNP PREV B EUR 85601                                                                   242 1.929.184 1 1.929.184
1 6 NQ   3a BNP PREV B USD 15601                                                                   001 25.536 1 17.726
1 6 Q  48 10 BAYER 4,50% 23/05/13                            Bayer Ag                           094 23/05/13 242 200.000 3 5.474
1 6 NQ   3a BNP PREVID.B YEN 805601                                                                071 122.729.951 1 921.673
1 6 NQ   3a BNP PREVID.B GBP 2805601                                                               002 83 1 94
1 6 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 370.000 0 610
1 6 Q  48 10 REPUBLIC OF ITALY 3,50% 15/07/2011              Tesoro Italia                      086 15/07/11 001 830.000 1 9.242
1 6 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 540.000 1 4.371
1 6 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 790.000 2 12.802
1 6 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 750.000 2 18.051
1 6 Q  48 10 STANDARD CHART 5,75% 30/04/2014                 Standard Chartered PLC             031 30/04/14 242 250.000 4 9.649
1 6 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 2.550.000 1 36.225
1 6 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 1.000.000 1 12.432
1 6 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 300.000 2 5.086
1 6 Q  48 10 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                    BMW Finance NV                     050 17/09/14 242 200.000 1 2.301
         Totale UNIPOL PREVIDENZA B                                                                         3.030.797
1 7 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -16.124 1 -16.124
1 7 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -53.725 1 -53.725
1 7 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 800.000 2 18.740
1 7 NQ   9 Liquidita' a termine                                                                   242 1 1 1
1 7 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 400.000 3 13.699
1 7 Q  44 10 BTP 5,25%  1/08/2017                            Tesoro Italia                      086 01/08/17 242 605.000 2 13.119
1 7 Q  36 10 OAT 4,75% 25/10/12                              Tesoro Francia                     029 25/10/12 242 50.000 1 436
1 7 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 320.000 2 5.617
1 7 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 690.000 2 12.113
1 7 Q  44 10 BTP 4,25% 01/02/15                              Tesoro Italia                      086 01/02/15 242 10.000 2 176
1 7 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 300.000 1 2.203
1 7 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -4
1 7 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 560.000 1 3.084
1 7 Q  15 10 DBR 4% 04/01/2037                               Tesoro Germania                    094 04/01/37 242 106.000 4 4.194
1 7 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 315.000 2 5.204
1 7 NQ   13 Spese banc .mov, tit.                                                                 30/12/05 242 -130 1 -130
1 7 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 630.000 2 9.758
1 7 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/16                              Tesoro Italia                      086 01/08/16 242 300.000 2 4.647
1 7 NQ   14 Retr. Comm. OICVM Az                                                                   242 1.179 1 1.179
1 7 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 395.000 1 2.900
1 7 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 880.000 3 25.616
1 7 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 210.000 1 1.777
1 7 Q  48 10 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                      MPS                                086 25/10/12 242 100.000 1 918
1 7 Q  48 10 BEI 4,125%  15/09/2010                          European Investment Bank              15/09/10 001 100.000 1 843
1 7 Q  48 10 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                         France Telecom                     029 14/10/10 242 200.000 1 1.282
1 7 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 100.000 1 798
1 7 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 43.000 3 1.437
1 7 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 390.000 1 3.506
1 7 NQ   3a BNP PREV C EUR 85602                                                                   242 563.881 1 563.881
1 7 NQ   3a BNP PREV C USD 15602                                                                   001 15.134 1 10.505
1 7 Q  48 10 BAYER 4,50% 23/05/13                            Bayer Ag                           094 23/05/13 242 100.000 3 2.737
1 7 Q  48 10 BEI 5% 08/02/10                                 European Investment Bank              08/02/10 001 180.000 1 2.464
1 7 NQ   3a BNP PREVID.C YEN 805602                                                                071 59.480.150 1 446.682
1 7 NQ   3a BNP PREVID.C GBP 2805602                                                               002 73 1 82
1 7 Q  48 10 REPUBLIC OF ITALY 3,50% 15/07/2011              Tesoro Italia                      086 15/07/11 001 280.000 1 3.118
1 7 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 250.000 1 2.023
1 7 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 310.000 2 5.024
1 7 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 150.000 2 3.610
1 7 Q  48 10 STANDARD CHART 5,75% 30/04/2014                 Standard Chartered PLC             031 30/04/14 242 100.000 4 3.860
1 7 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 350.000 1 4.972
1 7 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 290.000 1 3.605
1 7 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 100.000 2 1.695
1 7 Q  48 10 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                    BMW Finance NV                     050 17/09/14 242 100.000 1 1.151
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

         Totale UNIPOL PREVIDENZA C                                                                         1.118.673
1 8 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -25.879 1 -25.879
1 8 NQ   4 Imposta Sostitutiva                                                                    242 62.331 1 62.331
1 8 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 675.000 2 15.812
1 8 Q  36 10 OAT 4,75% 25/10/12                              Tesoro Francia                     029 25/10/12 242 150.000 1 1.308
1 8 NQ   11 Liquidita' a termine passiva                                                           242 -26 1 -26
1 8 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 770.000 2 13.517
1 8 Q  44 10 BTP 4,25% 01/02/15                              Tesoro Italia                      086 01/02/15 242 300.000 2 5.266
1 8 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 410.000 1 3.010
1 8 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -2
1 8 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 200.000 1 1.101
1 8 Q  15 10 DBR 4% 04/01/2037                               Tesoro Germania                    094 04/01/37 242 115.000 4 4.550
1 8 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 400.000 2 6.609
1 8 NQ   13 Spese banc. mov. tit.                                                                 30/12/05 242 -158 1 -158
1 8 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 330.000 2 5.111
1 8 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/16                              Tesoro Italia                      086 01/08/16 242 280.000 2 4.337
1 8 NQ   14 Retr. Comm. OICVM Az                                                                   242 2.642 1 2.642
1 8 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 288.000 1 2.115
1 8 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 670.000 3 19.503
1 8 Q  48 10 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                      MPS                                086 25/10/12 242 100.000 1 918
1 8 Q  48 10 BEI 4,125%  15/09/2010                          European Investment Bank              15/09/10 001 160.000 1 1.349
1 8 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 325.000 1 2.922
1 8 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 100.000 1 798
1 8 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 43.000 3 1.437
1 8 NQ   3a BNP PREV D EUR 85603                                                                   242 681.678 1 681.678
1 8 NQ   3a BNP PREV D USD 15603                                                                   001 35.095 1 24.361
1 8 Q  48 10 BAYER 4,50% 23/05/13                            Bayer Ag                           094 23/05/13 242 100.000 3 2.737
1 8 Q  48 10 BEI 5% 08/02/10                                 European Investment Bank              08/02/10 001 220.000 1 3.012
1 8 NQ   3a BNP PREVID.D YEN 805603                                                                071 73.851.550 1 554.608
1 8 NQ   3a BNP PREVID.D GBP 2805603                                                               002 167 1 188
1 8 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 240.000 1 1.943
1 8 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 225.000 2 3.646
1 8 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 150.000 2 3.610
1 8 Q  48 10 STANDARD CHART 5,75% 30/04/2014                 Standard Chartered PLC             031 30/04/14 242 50.000 4 1.930
1 8 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 815.000 1 11.578
1 8 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 640.000 1 7.957
1 8 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 100.000 2 1.695
1 8 Q  48 10 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                    BMW Finance NV                     050 17/09/14 242 80.000 1 921
         Totale UNIPOL PREVIDENZA D                                                                         1.428.435
         Totale Unipol Previdenza                                                                           6.289.722
2 9 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -2.061 1 -2.061
2 9 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -9.801 1 -9.801
2 9 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 157.000 2 3.678
2 9 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 30.000 4 1.307
2 9 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 130.000 3 4.452
2 9 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 185.000 2 3.248
2 9 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 80.000 2 1.404
2 9 Q  44 10 BTP 4,25% 01/02/15                              Tesoro Italia                      086 01/02/15 242 38.000 2 667
2 9 Q  44 10 CCT 01/03/14                                    Tesoro Italia                      086 01/03/14 242 160.000 0 460
2 9 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -1
2 9 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 70.000 1 385
2 9 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 151.000 2 2.495
2 9 NQ   13 Spese banc. mov. tit.                                                                 31/12/05 242 -86 1 -86
2 9 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 128.000 2 1.983
2 9 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/16                              Tesoro Italia                      086 01/08/16 242 100.000 2 1.549
2 9 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 118.000 1 866
2 9 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 214.000 3 6.229
2 9 Q  44 10 BTP 1,85% 15/09/2012 inflaz.                    Tesoro Italia                      086 15/09/12 242 20.000 1 115
2 9 Q  48 10 BANCA INTESA 01/03/10 6,25%                     B.ca Intesa San Paolo              086 01/03/10 242 30.000 5 1.567
2 9 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 140.000 1 1.259
2 9 Q  48 10 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                         France Telecom                     029 14/10/10 242 30.000 1 192
2 9 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 30.000 1 239
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

2 9 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 172.000 1 1.546
2 9 NQ   3a BNP FUT A EUR 85400                                                                    242 104.448 1 104.448
2 9 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 30.000 4 1.241
2 9 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 50.000 1 405
2 9 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 80.000 2 1.296
2 9 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 225.000 1 3.196
2 9 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 80.000 1 995
2 9 Q  48 10 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                  SIEMENS AG                         050 12/12/11 242 30.000 0 82
2 9 Q  48 10 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014          GE Capital Euro Funding            040 30/07/14 242 30.000 2 601
2 9 Q  48 10 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                    BMW Finance NV                     050 17/09/14 242 25.000 1 288
         Totale UNIPOL FUTURO A                                                                             134.244
2 10 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -14.154 1 -14.154
2 10 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -108.534 1 -108.534
2 10 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 790.000 2 18.505
2 10 NQ   9 Liquidita' a termine                                                                   242 1 1 1
2 10 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 130.000 4 5.663
2 10 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 450.000 3 15.411
2 10 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 540.000 2 9.479
2 10 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 570.000 2 10.006
2 10 Q  44 10 BTP 4,25% 01/02/15                              Tesoro Italia                      086 01/02/15 242 270.000 2 4.740
2 10 Q  44 10 CCT 01/03/14                                    Tesoro Italia                      086 01/03/14 242 350.000 0 1.006
2 10 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -1
2 10 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 230.000 1 1.267
2 10 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 625.000 2 10.326
2 10 NQ   13 Spese banc. mov. tit.                                                                 31/12/05 242 -96 1 -96
2 10 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 640.000 2 9.913
2 10 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/16                              Tesoro Italia                      086 01/08/16 242 430.000 2 6.660
2 10 NQ   14 Retrocessione Commissioni                                                              242 173 1 173
2 10 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 555.000 1 4.075
2 10 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 970.000 3 28.236
2 10 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 360.000 1 3.046
2 10 Q  44 10 BTP 1,85% 15/09/2012 inflaz.                    Tesoro Italia                      086 15/09/12 242 80.000 1 461
2 10 Q  48 10 BANCA INTESA 01/03/10 6,25%                     B.ca Intesa San Paolo              086 01/03/10 242 130.000 5 6.789
2 10 Q  48 10 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                      MPS                                086 25/10/12 242 100.000 1 918
2 10 Q  48 10 BEI 4,125%  15/09/2010                          European Investment Bank              15/09/10 001 30.000 1 253
2 10 Q  48 10 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                         France Telecom                     029 14/10/10 242 200.000 1 1.282
2 10 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 100.000 1 798
2 10 Q  06 10 BGB 4,25% 28/09/2014                            Tesoro Belgio                      009 28/09/14 242 140.000 1 1.532
2 10 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 43.000 3 1.437
2 10 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 280.000 1 2.517
2 10 NQ   3a BNP FUT B EUR 85401                                                                    242 582.827 1 582.827
2 10 NQ   3a BNP FUT B USD 15401                                                                    001 14.633 1 10.158
2 10 NQ   3a BNP FUTURO B YEN 805401                                                                071 31.558.816 1 236.999
2 10 NQ   3a BNP FUTURO B GBP 2805401                                                               002 30 1 33
2 10 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 440.000 0 725
2 10 Q  48 10 REPUBLIC OF ITALY 3,50% 15/07/2011              Tesoro Italia                      086 15/07/11 001 235.000 1 2.617
2 10 Q  48 10 BEI 1,25% 20/09/2012 JPY                        European Investment Bank              20/09/12 071 12.800.000 0 336
2 10 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 240.000 1 1.943
2 10 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 420.000 2 6.806
2 10 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 150.000 2 3.610
2 10 Q  48 10 STANDARD CHART 5,75% 30/04/2014                 Standard Chartered PLC             031 30/04/14 242 100.000 4 3.860
2 10 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 1.060.000 1 15.058
2 10 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 520.000 1 6.465
2 10 Q  48 10 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014          GE Capital Euro Funding            040 30/07/14 242 130.000 2 2.605
2 10 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 150.000 2 2.543
         Totale UNIPOL FUTURO B                                                                             898.294
2 11 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -5.708 1 -5.708
2 11 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -21.922 1 -21.922
2 11 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 235.000 2 5.505
2 11 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 115.000 3 3.938
2 11 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 165.000 2 2.896
2 11 Q  36 10 OAT 4% 25/10/13                                 Tesoro Francia                     029 25/10/13 242 50.000 1 367
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

2 11 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 336.000 2 5.898
2 11 Q  44 10 CCT 01/03/14                                    Tesoro Italia                      086 01/03/14 242 80.000 0 230
2 11 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -3
2 11 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 200.000 1 1.101
2 11 Q  15 10 DBR 4% 04/01/2037                               Tesoro Germania                    094 04/01/37 242 45.000 4 1.780
2 11 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 180.000 2 2.974
2 11 NQ   13 Spese banc. mov. tit.                                                                 31/12/05 242 -116 1 -116
2 11 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 215.000 2 3.330
2 11 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/16                              Tesoro Italia                      086 01/08/16 242 100.000 2 1.549
2 11 NQ   14 Retr. Comm. OICVM Az                                                                   242 425 1 425
2 11 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 160.000 1 1.175
2 11 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 275.000 3 8.005
2 11 Q  48 10 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                      MPS                                086 25/10/12 242 50.000 1 459
2 11 Q  48 10 BEI 4,125%  15/09/2010                          European Investment Bank              15/09/10 001 50.000 1 422
2 11 Q  48 10 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                         France Telecom                     029 14/10/10 242 50.000 1 321
2 11 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 55.000 1 439
2 11 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 22.000 3 735
2 11 NQ   3a BNP FUT C EUR 85402                                                                    242 180.021 1 180.021
2 11 NQ   3a BNP FUT C USD 15402                                                                    001 3.872 1 2.688
2 11 NQ   3a BNP FUTURO C YEN 805402                                                                071 393.051 1 2.952
2 11 NQ   3a BNP FUTURO C GBP 2805402                                                               002 11 1 13
2 11 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 35.000 0 58
2 11 Q  48 10 REPUBLIC OF ITALY 3,50% 15/07/2011              Tesoro Italia                      086 15/07/11 001 100.000 1 1.114
2 11 Q  48 10 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                Roche Holdings Inc.                069 04/03/13 242 50.000 4 1.913
2 11 Q  48 10 BEI 1,25% 20/09/2012 JPY                        European Investment Bank              20/09/12 071 20.000.000 0 525
2 11 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 80.000 1 648
2 11 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 100.000 2 1.621
2 11 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 50.000 2 1.203
2 11 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 380.000 1 5.398
2 11 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 240.000 1 2.984
2 11 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 50.000 2 848
2 11 Q  48 10 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                    BMW Finance NV                     050 17/09/14 242 35.000 1 403
         Totale UNIPOL FUTURO C                                                                             216.189
2 12 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -11.103 1 -11.103
2 12 NQ   4 Imposta Sostitutiva                                                                    242 44.993 1 44.993
2 12 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 227.000 2 5.317
2 12 NQ   9 Liquidita' a termine                                                                   242 1 1 1
2 12 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 100.000 3 3.425
2 12 Q  36 10 OAT 4,75% 25/10/12                              Tesoro Francia                     029 25/10/12 242 40.000 1 349
2 12 Q  36 10 OAT 4% 25/10/13                                 Tesoro Francia                     029 25/10/13 242 130.000 1 955
2 12 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 375.000 2 6.583
2 12 Q  44 10 BTP 4,25% 01/02/15                              Tesoro Italia                      086 01/02/15 242 8.000 2 140
2 12 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -5
2 12 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 158.000 1 870
2 12 Q  15 10 DBR 4% 04/01/2037                               Tesoro Germania                    094 04/01/37 242 55.000 4 2.176
2 12 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 140.000 2 2.313
2 12 NQ   13 Spese banc. mov. tit.                                                                 31/12/05 242 -136 1 -136
2 12 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 140.000 2 2.168
2 12 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/16                              Tesoro Italia                      086 01/08/16 242 100.000 2 1.549
2 12 NQ   14 Retr. Comm. OICVM Az                                                                   242 1.362 1 1.362
2 12 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 187.000 1 1.373
2 12 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 270.000 3 7.860
2 12 Q  48 10 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                      MPS                                086 25/10/12 242 50.000 1 459
2 12 Q  48 10 BEI 4,125%  15/09/2010                          European Investment Bank              15/09/10 001 70.000 1 590
2 12 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 40.000 1 319
2 12 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 22.000 3 735
2 12 NQ   3a BNP FUT D EUR 85403                                                                    242 177.233 1 177.233
2 12 NQ   3a BNP FUT D USD 15403                                                                    001 8.336 1 5.787
2 12 NQ   3a BNP FUTURO D YEN 805403                                                                071 1.228.226 1 9.224
2 12 NQ   3a BNP FUTURO D GBP 2805403                                                               002 8 1 9
2 12 Q  48 10 REPUBLIC OF ITALY 3,50% 15/07/2011              Tesoro Italia                      086 15/07/11 001 100.000 1 1.114
2 12 Q  48 10 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                Roche Holdings Inc.                069 04/03/13 242 50.000 4 1.913
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

2 12 Q  48 10 BEI 1,25% 20/09/2012 JPY                        European Investment Bank              20/09/12 071 30.000.000 0 787
2 12 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 90.000 1 728
2 12 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 115.000 2 1.864
2 12 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 320.000 1 4.546
2 12 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 120.000 1 1.492
2 12 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 50.000 2 848
2 12 Q  48 10 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                    BMW Finance NV                     050 17/09/14 242 35.000 1 403
         Totale UNIPOL FUTURO D                                                                             278.241
         Totale Unipol Futuro                                                                               1.526.968
3 18 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -5.823 1 -5.823
3 18 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -29.427 1 -29.427
3 18 NQ   9 Liquidita' a termine                                                                   242 1 1 1
3 18 NQ   14 Retr. Comm. OICVM Az.                                                                  242 135 1 135
3 18 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 15.000 4 653
3 18 Q  36 10 OAT 4,75% 25/10/12                              Tesoro Francia                     029 25/10/12 242 80.000 1 698
3 18 NQ   11 Liquidita' a termine passiva                                                           242 -37.955 1 -37.955
3 18 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 95.000 2 1.668
3 18 Q  44 10 BTP 4,25% 01/02/15                              Tesoro Italia                      086 01/02/15 242 8.000 2 140
3 18 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 84.000 1 617
3 18 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -3
3 18 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 65.000 1 358
3 18 Q  15 10 DBR 4% 04/01/2037                               Tesoro Germania                    094 04/01/37 242 59.000 4 2.334
3 18 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 127.000 2 2.098
3 18 NQ   13 Spese banc .mov. tit.                                                                 30/12/05 242 -113 1 -113
3 18 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/16                              Tesoro Italia                      086 01/08/16 242 20.000 2 310
3 18 NQ   14 Retr. Comm. OICVM Az                                                                   242 1.999 1 1.999
3 18 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 92.000 1 676
3 18 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 118.000 3 3.435
3 18 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 70.000 1 629
3 18 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 15.000 1 120
3 18 NQ   3a BNP INS. VAL.EUR 85500                                                                 242 200.048 1 200.048
3 18 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 15.000 4 620
3 18 Q  48 10 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                Roche Holdings Inc.                069 04/03/13 242 15.000 4 574
3 18 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 18.000 1 146
3 18 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 30.000 2 486
3 18 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 128.000 1 1.818
3 18 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 20.000 1 249
3 18 Q  48 10 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                  SIEMENS AG                         050 12/12/11 242 15.000 0 41
3 18 Q  48 10 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014          GE Capital Euro Funding            040 30/07/14 242 15.000 2 301
3 18 Q  48 10 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                    BMW Finance NV                     050 17/09/14 242 15.000 1 173
         Totale UNIPOL INSIEME VALORE                                                                       147.006
3 19 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -6.838 1 -6.838
3 19 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -20.837 1 -20.837
3 19 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 295.000 2 6.910
3 19 NQ   9 Liquidita' a termine                                                                   242 1 1 1
3 19 NQ   14 Retr. Comm. OICVM Az.                                                                  242 115 1 115
3 19 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 40.000 4 1.742
3 19 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 135.000 3 4.623
3 19 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 165.000 2 2.896
3 19 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 130.000 1 955
3 19 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -1
3 19 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 240.000 1 1.322
3 19 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 290.000 2 4.791
3 19 NQ   13 Spese banc. tit. mov.                                                                 30/12/05 242 -100 1 -100
3 19 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 118.000 2 1.828
3 19 NQ   14 Retr. Comm. OICVM Az                                                                   242 1.711 1 1.711
3 19 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 242.000 1 1.777
3 19 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 360.000 3 10.479
3 19 Q    10 HELL. R.3,7% 05-2015                            Tesoro Grecia                      032 20/07/15 242 185.000 2 3.076
3 19 Q  48 10 BANCA INTESA 01/03/10 6,25%                     B.ca Intesa San Paolo              086 01/03/10 242 50.000 5 2.611
3 19 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 360.000 1 3.237
3 19 Q  48 10 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                         France Telecom                     029 14/10/10 242 50.000 1 321
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

3 19 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 50.000 1 399
3 19 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 22.000 3 735
3 19 NQ   3a BNP INS. SVIL EUR 85501                                                                242 397.068 1 397.068
3 19 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 40.000 4 1.654
3 19 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 360.000 0 593
3 19 Q  48 10 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                Roche Holdings Inc.                069 04/03/13 242 50.000 4 1.913
3 19 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 100.000 1 809
3 19 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 105.000 2 1.702
3 19 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 100.000 2 2.407
3 19 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 440.000 1 6.251
3 19 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 85.000 1 1.057
3 19 Q  48 10 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                  SIEMENS AG                         050 12/12/11 242 40.000 0 109
3 19 Q  48 10 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014          GE Capital Euro Funding            040 30/07/14 242 50.000 2 1.002
3 19 Q  48 10 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                    BMW Finance NV                     050 17/09/14 242 40.000 1 460
         Totale UNIPOL INSIEME SVILUPPO                                                                     436.778
3 20 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -16.720 1 -16.720
3 20 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -153.777 1 -153.777
3 20 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 920.000 2 21.551
3 20 NQ   9 Liquidita' a termine                                                                   242 1 1 1
3 20 NQ   3a C.R.BO INS.CRES EUR 240015                                                             242 1 1 1
3 20 NQ   14 Retr. Comm. OICVM Az.                                                                  242 156 1 156
3 20 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 150.000 4 6.534
3 20 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 215.000 3 7.363
3 20 Q  36 10 OAT 4% 25/04/13                                 Tesoro Francia                     029 25/04/13 242 800.000 3 21.918
3 20 Q  48 10 EDISON 5,125% 10/12/10                          EDISON SPA                         086 10/12/10 242 100.000 0 295
3 20 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 1.180.000 2 20.714
3 20 Q  48 10 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                         Atlantia SpA                       086 09/06/11 242 100.000 0 71
3 20 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 180.000 1 1.322
3 20 Q  44 10 CCT 01/03/14                                    Tesoro Italia                      086 01/03/14 242 350.000 0 1.006
3 20 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -4
3 20 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 840.000 1 4.626
3 20 Q  15 10 DBR 4% 04/01/2037                               Tesoro Germania                    094 04/01/37 242 185.000 4 7.319
3 20 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 925.000 2 15.283
3 20 NQ   13 Spese banc. mov. tit.                                                                 30/12/05 242 -160 1 -160
3 20 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 835.000 2 12.933
3 20 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/16                              Tesoro Italia                      086 01/08/16 242 150.000 2 2.323
3 20 NQ   14 Retrocessione Commissioni                                                              242 2.330 1 2.330
3 20 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 670.000 1 4.919
3 20 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 1.522.000 3 44.305
3 20 Q    10 HELL. R.3,7% 05-2015                            Tesoro Grecia                      032 20/07/15 242 665.000 2 11.055
3 20 Q  46 10 ENEL 20/06/14 FRN                               Enel Spa                           086 20/06/14 242 50.000 0 13
3 20 Q  48 10 REPSOL 6,00%  05/05/10                          Repsol Intl Finance                050 05/05/10 242 200.000 4 7.890
3 20 Q  48 10 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                      MPS                                086 25/10/12 242 100.000 1 918
3 20 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 1.350.000 1 12.137
3 20 Q  48 10 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                         France Telecom                     029 14/10/10 242 100.000 1 641
3 20 Q  15 10 DEUTSCHE TELEKOM FLOATER  03/12                 Deutsche Telekom Int.nal Fin. NV   050 28/03/12 242 50.000 0 4
3 20 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 150.000 1 1.197
3 20 Q  15 10 DBOERS 5%  04/22/13                             Deutsche Boerse                    094 22/04/13 242 80.000 3 2.773
3 20 Q  48 10 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                    B.ca Intesa San Paolo              086 28/04/11 242 200.000 3 6.767
3 20 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 85.000 3 2.841
3 20 NQ   3a BNP INS. CRE.EUR 85502                                                                 242 777.876 1 777.876
3 20 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 390.000 0 643
3 20 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 360.000 1 2.914
3 20 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 275.000 2 4.457
3 20 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 300.000 2 7.221
3 20 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 1.300.000 1 18.468
3 20 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 400.000 1 4.973
3 20 Q  48 10 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014          GE Capital Euro Funding            040 30/07/14 242 150.000 2 3.006
3 20 Q  48 10 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                    BMW Finance NV                     050 17/09/14 242 120.000 1 1.381
         Totale UNIPOL INSIEME CRESCITA                                                                     871.484
3 21 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -13.838 1 -13.838
3 21 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -177.816 1 -177.816
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

3 21 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 250.000 4 10.890
3 21 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 1.200.000 3 41.096
3 21 Q  36 10 OAT 4% 25/04/13                                 Tesoro Francia                     029 25/04/13 242 2.300.000 3 63.014
3 21 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 2.230.000 2 39.146
3 21 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 2.100.000 2 36.864
3 21 Q  48 10 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                         Atlantia SpA                       086 09/06/11 242 200.000 0 143
3 21 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 950.000 1 6.975
3 21 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -3
3 21 NQ   13 Spese banc. mov. tit.                                                                 30/12/05 242 -102 1 -102
3 21 Q  44 10 BTP 3,50% 15.03.06/11                           Tesoro Italia                      086 15/03/11 242 4.720.000 1 48.830
3 21 NQ   14 Retr. Comm. OICVM Az                                                                   242 542 1 542
3 21 Q  44 10 BTP 3,75%  15/09/2011                           Tesoro Italia                      086 15/09/11 242 1.600.000 1 17.735
3 21 Q  48 10 BANCA INTESA 01/03/10 6,25%                     B.ca Intesa San Paolo              086 01/03/10 242 180.000 5 9.401
3 21 Q  48 10 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                      MPS                                086 25/10/12 242 100.000 1 918
3 21 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 3.650.000 1 32.815
3 21 Q  48 10 FRANCE TEL. 3% 10/14/10                         France Telecom                     029 14/10/10 242 100.000 1 641
3 21 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 200.000 1 1.597
3 21 Q  15 10 DBOERS 5%  04/22/13                             Deutsche Boerse                    094 22/04/13 242 80.000 3 2.773
3 21 Q  48 10 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                    B.ca Intesa San Paolo              086 28/04/11 242 200.000 3 6.767
3 21 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 85.000 3 2.841
3 21 NQ   3a BNP INS. PROT EUR 85503                                                                242 853.888 1 853.888
3 21 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 300.000 4 12.406
3 21 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 1.835.000 0 3.025
3 21 Q  48 10 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                Roche Holdings Inc.                069 04/03/13 242 200.000 4 7.653
3 21 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 250.000 2 6.017
3 21 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 600.000 1 7.459
3 21 Q  48 10 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014          GE Capital Euro Funding            040 30/07/14 242 200.000 2 4.008
3 21 Q  48 10 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                    BMW Finance NV                     050 17/09/14 242 220.000 1 2.532
         Totale UNIPOL INSIEME PROTEZIONE                                                                  1.028.217
3 22 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -2.268 1 -2.268
3 22 NQ   4 Imposta Sostitutiva                                                                    242 7.026 1 7.026
3 22 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 96.000 2 2.249
3 22 NQ   9 Liquidita' a termine                                                                   242 1 1 1
3 22 NQ   14 Retr. Comm. OICVM Az.                                                                  242 88 1 88
3 22 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 45.000 3 1.541
3 22 Q  36 10 OAT 4,75% 25/10/12                              Tesoro Francia                     029 25/10/12 242 40.000 1 349
3 22 Q  36 10 OAT 4% 25/04/13                                 Tesoro Francia                     029 25/04/13 242 101.000 3 2.767
3 22 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 110.000 2 1.931
3 22 Q  44 10 BTP 4,25% 01/02/15                              Tesoro Italia                      086 01/02/15 242 11.000 2 193
3 22 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 15.000 1 110
3 22 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 1
3 22 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 39.000 1 215
3 22 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 44.000 2 727
3 22 NQ   13 Spese banc. mov. tit.                                                                 30/12/05 242 -107 1 -107
3 22 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 56.000 2 867
3 22 NQ   14 Retrocessione Commissioni                                                              242 134 1 134
3 22 NQ   14 Retrocessione Commissioni                                                              001 1.357 1 942
3 22 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 51.000 1 374
3 22 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 90.000 3 2.620
3 22 Q    10 HELL. R.3,7% 05-2015                            Tesoro Grecia                      032 20/07/15 242 44.000 2 731
3 22 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 60.000 1 539
3 22 NQ   3a BNP INS. ETICA EUR 85504                                                               242 169.552 1 169.552
3 22 NQ   3a BNP INS. ETICA USD 15504                                                               001 697 1 484
3 22 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 25.000 1 202
3 22 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 33.000 2 535
3 22 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 105.000 1 1.492
         Totale UNIPOL INSIEME ETICA                                                                        193.295
         Totale Unipol Insieme                                                                              2.676.780
4 1 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 223.000 2 5.224
4 1 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -4.840 1 -4.840
4 1 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -13.864 1 -13.864
4 1 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 90.000 3 3.082
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

4 1 Q  36 10 OAT 4% 25/04/13                                 Tesoro Francia                     029 25/04/13 242 200.000 3 5.479
4 1 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 260.000 2 4.564
4 1 Q  44 10 BTP 4,25% 01/02/15                              Tesoro Italia                      086 01/02/15 242 110.000 2 1.931
4 1 NQ   14 DEPOSITI PER EMISSIONI E RIMBORSI QUOTE -ad                                       242 0 0 292.208
4 1 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 20.000 1 147
4 1 Q  48 10 CAPITALIA 21/10/11-16 FRN                       UniCredit Spa                      086 21/10/16 242 70.000 0 164
4 1 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -1
4 1 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 25.000 1 138
4 1 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 170.000 2 2.809
4 1 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 250.000 2 3.872
4 1 NQ   14 Retrocessione Commissioni                                                              242 635 1 635
4 1 Q  44 10 CCT 01/07/2013                                  Tesoro Italia                      086 01/07/13 242 50.000 1 264
4 1 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 123.000 1 903
4 1 Q  44 10 BTP 3,75%  15/09/2011                           Tesoro Italia                      086 15/09/11 242 100.000 1 1.108
4 1 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 240.000 3 6.986
4 1 Q    10 HELL. R.3,7% 05-2015                            Tesoro Grecia                      032 20/07/15 242 125.000 2 2.078
4 1 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 105.000 1 888
4 1 Q  48 10 BEI 4,125%  15/09/2010                          European Investment Bank              15/09/10 001 150.000 1 1.265
4 1 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 60.000 1 479
4 1 NQ   3a BNP FP BILANCIAEUR 85701                                                               242 60.175 1 60.175
4 1 NQ   3a BNP FP BILANCIAUSD 8571                                                                001 7.314 1 5.077
4 1 NQ   3a BNP FP BILANCIAYEN 805701                                                              071 1.198.528 1 9.001
4 1 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 40.000 4 1.654
4 1 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 30.000 0 49
4 1 Q  48 10 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                Roche Holdings Inc.                069 04/03/13 242 30.000 4 1.148
4 1 Q  44 10 BTP 3,00% 01/03/2012                            Tesoro Italia                      086 01/03/12 242 50.000 1 501
4 1 Q  48 10 BEI 1,25% 20/09/2012 JPY                        European Investment Bank              20/09/12 071 17.000.000 0 446
4 1 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 25.000 1 202
4 1 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 110.000 2 1.783
4 1 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 300.000 1 4.262
4 1 Q  48 10 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                  SIEMENS AG                         050 12/12/11 242 40.000 0 109
4 1 Q  48 10 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014          GE Capital Euro Funding            040 30/07/14 242 30.000 2 601
4 1 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 50.000 2 848
4 1 NQ   12 Commissioni banca depositaria                                                          242 -86 1 -86
         Totale FP Prewidenza "Bilanciato"                                                                  401.289
4 2 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 53.000 2 1.242
4 2 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -1.241 1 -1.241
4 2 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -12.673 1 -12.673
4 2 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 15.000 4 653
4 2 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 55.000 3 1.884
4 2 Q  36 10 OAT 4% 25/04/13                                 Tesoro Francia                     029 25/04/13 242 80.000 3 2.192
4 2 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 70.000 2 1.229
4 2 Q  44 10 BTP 4,25% 01/02/15                              Tesoro Italia                      086 01/02/15 242 5.000 2 88
4 2 NQ   14 DEPOSITI PER EMISSIONI E RIMBORSI QUOTE -ad                                       242 0 0 95.426
4 2 Q  48 10 UNICREDITO IT 18/02/15 FRN                      UniCredit Spa                      086 18/02/15 242 20.000 0 21
4 2 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -1
4 2 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 26.000 1 143
4 2 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 88.000 2 1.454
4 2 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 65.000 2 1.007
4 2 Q  44 10 CCT 01/11/12                                    Tesoro Italia                      086 01/11/12 242 10.000 0 15
4 2 NQ   14 Retrocessione Commissioni                                                              242 102 1 102
4 2 Q  44 10 CCT 01/07/2013                                  Tesoro Italia                      086 01/07/13 242 50.000 1 264
4 2 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 74.000 1 543
4 2 Q  44 10 BTP 3,75%  15/09/2011                           Tesoro Italia                      086 15/09/11 242 46.000 1 510
4 2 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 90.000 3 2.620
4 2 Q    10 HELL. R.3,7% 05-2015                            Tesoro Grecia                      032 20/07/15 242 48.000 2 798
4 2 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 35.000 1 296
4 2 Q  48 10 BEI 4,125%  15/09/2010                          European Investment Bank              15/09/10 001 15.000 1 126
4 2 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 40.000 1 360
4 2 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 15.000 1 120
4 2 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 13.000 1 117
4 2 NQ   3a BNP FP CONSERVAEUR 85700                                                               242 51.092 1 51.092
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

4 2 NQ   3a BNP FP CONSERVAUSD 8570                                                                001 928 1 644
4 2 NQ   3a BNP FP CONSERVAYEN 805700                                                              071 512.165 1 3.846
4 2 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 15.000 4 620
4 2 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 33.000 0 54
4 2 Q  48 10 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                Roche Holdings Inc.                069 04/03/13 242 15.000 4 574
4 2 Q  48 10 BEI 1,25% 20/09/2012 JPY                        European Investment Bank              20/09/12 071 2.000.000 0 52
4 2 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 20.000 1 162
4 2 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 54.000 2 875
4 2 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 123.000 1 1.747
4 2 Q  48 10 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                  SIEMENS AG                         050 12/12/11 242 15.000 0 41
4 2 Q  48 10 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014          GE Capital Euro Funding            040 30/07/14 242 15.000 2 301
4 2 Q  48 10 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                    BMW Finance NV                     050 17/09/14 242 10.000 1 115
4 2 NQ   12 Commissioni banca depositaria                                                          242 -116 1 -116
         Totale FP Prewidenza "Conservativo"                                                                157.302
4 3 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 102.000 2 2.389
4 3 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -6.511 1 -6.511
4 3 NQ   4 Imposta Sostitutiva                                                                    242 1.279 1 1.279
4 3 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 30.000 4 1.307
4 3 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 60.000 3 2.055
4 3 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 155.000 2 2.721
4 3 Q  44 10 BTP 4,25% 01/02/15                              Tesoro Italia                      086 01/02/15 242 55.000 2 965
4 3 NQ   14 DEPOSITI PER EMISSIONI E RIMBORSI QUOTE -ad                                       242 0 0 341.112
4 3 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 160.000 1 1.175
4 3 Q  48 10 UNICREDITO IT 18/02/15 FRN                      UniCredit Spa                      086 18/02/15 242 50.000 0 53
4 3 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 2
4 3 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 30.000 1 165
4 3 Q  15 10 DBR 4% 04/01/2037                               Tesoro Germania                    094 04/01/37 242 40.000 4 1.582
4 3 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 100.000 2 1.652
4 3 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 145.000 2 2.246
4 3 NQ   14 Retrocessione Commissioni                                                              242 1.049 1 1.049
4 3 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 112.000 1 822
4 3 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 145.000 3 4.221
4 3 Q    10 HELL. R.3,7% 05-2015                            Tesoro Grecia                      032 20/07/15 242 88.000 2 1.463
4 3 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 45.000 1 381
4 3 Q  46 10 ENEL 20/06/14 FRN                               Enel Spa                           086 20/06/14 242 50.000 0 13
4 3 Q  48 10 BEI 4,125%  15/09/2010                          European Investment Bank              15/09/10 001 240.000 1 2.023
4 3 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 25.000 1 200
4 3 NQ   3a BNP FP DINAMICAEUR 85702                                                               242 111.939 1 111.939
4 3 NQ   3a BNP FP DINAMICAUSD 8572                                                                001 10.415 1 7.230
4 3 NQ   3a BNP FP DINAMICAYEN 805702                                                              071 1.251.595 1 9.399
4 3 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 30.000 4 1.241
4 3 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 41.000 0 68
4 3 Q  48 10 BEI 1,25% 20/09/2012 JPY                        European Investment Bank              20/09/12 071 26.000.000 0 682
4 3 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 50.000 1 405
4 3 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 82.000 2 1.329
4 3 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 223.000 1 3.168
4 3 Q  48 10 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                  SIEMENS AG                         050 12/12/11 242 30.000 0 82
4 3 Q  48 10 BMW FINANCE NV 4% 17/09/2014                    BMW Finance NV                     050 17/09/14 242 25.000 1 288
4 3 NQ   12 Commissioni banca depositaria                                                          242 -86 1 -86
         Totale FP Prewidenza "Dinamico"                                                                    498.109
4 4 Q  15 10 DBR 4,75% 04/07/2028                            Tesoro Germania                    094 04/07/28 242 159.000 2 3.725
4 4 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -5.471 1 -5.471
4 4 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -25.454 1 -25.454
4 4 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 190.000 3 6.507
4 4 Q  36 10 OAT 4% 25/04/13                                 Tesoro Francia                     029 25/04/13 242 160.000 3 4.384
4 4 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 30.000 2 527
4 4 NQ   14 DEPOSITI PER EMISSIONI E RIMBORSI QUOTE -ad                                       242 0 0 620.704
4 4 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 80.000 1 587
4 4 Q  48 10 UNICREDITO IT 18/02/15 FRN                      UniCredit Spa                      086 18/02/15 242 50.000 0 53
4 4 Q  44 10 CCT 01/03/14                                    Tesoro Italia                      086 01/03/14 242 1.120.000 0 3.220
4 4 Q  44 10 CCT 01/03/2012                                  Tesoro Italia                      086 01/03/12 242 540.000 0 1.624
4 4 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -2
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

4 4 Q  36 10 OAT 3%  25/10/15                                Tesoro Francia                     029 25/10/15 242 105.000 1 578
4 4 Q  15 10 DBR 4% 04/01/2037                               Tesoro Germania                    094 04/01/37 242 38.000 4 1.503
4 4 Q  44 10 BTP 4% 01/02/2037                               Tesoro Italia                      086 01/02/37 242 165.000 2 2.726
4 4 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/21                              Tesoro Italia                      086 01/08/21 242 134.000 2 2.076
4 4 Q  44 10 CCT 01/11/12                                    Tesoro Italia                      086 01/11/12 242 800.000 0 1.220
4 4 Q  44 10 BTP 3,75% 01/08/16                              Tesoro Italia                      086 01/08/16 242 130.000 2 2.014
4 4 Q  44 10 CCT 01/07/2013                                  Tesoro Italia                      086 01/07/13 242 600.000 1 3.163
4 4 Q  36 10 OAT 4% 25/10/38                                 Tesoro Francia                     029 25/10/38 242 237.000 1 1.740
4 4 Q  44 10 BTP 3,75%  15/09/2011                           Tesoro Italia                      086 15/09/11 242 27.000 1 299
4 4 Q  36 10 OAT 4,25% 25/04/19                              Tesoro Francia                     029 25/04/19 242 227.000 3 6.608
4 4 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 70.000 1 592
4 4 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 50.000 1 450
4 4 Q  44 10 CCT 01/12/2014                                  Tesoro Italia                      086 01/12/14 242 600.000 0 485
4 4 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 60.000 1 479
4 4 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 130.000 1 1.169
4 4 NQ   3a BNP FP REND GAREUR 85703                                                               242 188.953 1 188.953
4 4 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 70.000 4 2.895
4 4 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 110.000 0 181
4 4 Q  48 10 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                Roche Holdings Inc.                069 04/03/13 242 70.000 4 2.679
4 4 Q  44 10 BTP 2,60% IL 15/09/2023 Inflaz.                 Tesoro Italia                      086 15/09/23 242 110.000 1 890
4 4 Q  48 10 REP. OF AUSTRIA 3,50% 15/07/2015                Tesoro Austria                     008 15/07/15 242 120.000 2 1.945
4 4 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2019                            Tesoro Italia                      086 01/09/19 242 365.000 1 5.185
4 4 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 130.000 1 1.616
4 4 Q  48 10 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                  SIEMENS AG                         050 12/12/11 242 70.000 0 191
4 4 Q  48 10 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014          GE Capital Euro Funding            040 30/07/14 242 70.000 2 1.403
4 4 NQ   12 Commissioni banca depositaria                                                          242 -136 1 -136
         Totale FP RENDIMENTO GARANTITO                                                                   841.308
         Totale fondo pensione aperto prewidenza                                                            1.898.008
1 16 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -141.634 1 -141.634
1 16 Q  48 10 ENI 6,125% 09/06/2010                           Eni SPA                            086 09/06/10 242 150.000 3 5.160
1 16 NQ   12 Comm. Gest. EUR                                                                        242 -8.843 1 -8.843
1 16 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 200.000 4 8.712
1 16 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 200.000 3 6.849
1 16 Q  36 10 OAT 4,75% 25/10/12                              Tesoro Francia                     029 25/10/12 242 2.150.000 1 18.746
1 16 NQ   11 Liquidita' a termine passiva                                                           242 -189.209 1 -189.209
1 16 Q  48 10 VOLKSWAGEN 4,50% 27/01/10 4,50% 27/01/10        Volkswagen Financial Services AG   094 27/01/10 242 350.000 4 14.585
1 16 Q  48 10 EDISON 5,125% 10/12/10                          EDISON SPA                         086 10/12/10 242 100.000 0 295
1 16 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 400.000 2 7.022
1 16 Q  48 10 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                         Atlantia SpA                       086 09/06/11 242 400.000 0 285
1 16 Q  48 10 AUTOSTRADE 5% 09/06/14                          Atlantia SpA                       086 09/06/14 242 100.000 3 2.808
1 16 Q  44 10 CCT 01/03/14                                    Tesoro Italia                      086 01/03/14 242 1.500.000 0 4.312
1 16 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 1
1 16 NQ   3a INTESA BAM F.PENS. DIP EUR C/C 100275 EX MPS                                       242 3.809.485 1 3.809.485
1 16 Q  44 10 CCT 01/07/2013                                  Tesoro Italia                      086 01/07/13 242 1.650.000 1 8.697
1 16 Q  44 10 BTP 3,75%  15/09/2011                           Tesoro Italia                      086 15/09/11 242 600.000 1 6.651
1 16 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 1.500.000 1 12.692
1 16 Q  46 10 ENEL 20/06/14 FRN                               Enel Spa                           086 20/06/14 242 100.000 0 25
1 16 Q  48 10 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                       UniCredit Spa                      086 28/05/10 242 150.000 0 160
1 16 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 1.350.000 1 12.137
1 16 Q  48 10 UNICREDITO 4,875%  02/13                        UniCredit Spa                      086 12/02/13 242 100.000 4 4.301
1 16 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 100.000 1 798
1 16 Q  48 10 FORTUM 5 % 19/11/13                             Fortum                             028 19/11/13 242 100.000 1 575
1 16 Q  48 10 RWE6 1/8 10/26/12                               Rwe AG                             050 26/10/12 242 100.000 1 1.108
1 16 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 1.650.000 1 14.834
1 16 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 200.000 4 8.271
1 16 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 1.500.000 0 2.473
1 16 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 500.000 2 12.034
1 16 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 2.800.000 1 34.810
1 16 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 250.000 2 4.238
         Totale FONDO PENS. DIP. BAM GAR.                                                                   3.662.378
         Totale F.P. Negoziale Personale Bam                                                                3.662.378
4 29 Q  48 10 ENI 6,125% 09/06/2010                           Eni SPA                            086 09/06/10 242 2.000.000 3 68.801

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12

337

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12



Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

4 29 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -123.604 1 -124.732
4 29 NQ   13 Commissioni Banca                                                                      242 -18.311 1 -18.311
4 29 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -1.140.840 1 -1.140.840
4 29 Q  48 10 DEUTSCHE TEL 7,125% 11/07/11                    Deutsche Telekom Int.nal Fin. NV   050 11/07/11 242 2.000.000 3 67.541
4 29 NQ   11 Liquidita' a termine passiva                                                           242 -20 1 -20
4 29 Q  48 10 VOLKSWAGEN 4,50% 27/01/10 4,50% 27/01/10        Volkswagen Financial Services AG   094 27/01/10 242 1.000.000 4 41.671
4 29 Q  48 10 EDISON 5,125% 10/12/10                          EDISON SPA                         086 10/12/10 242 1.636.000 0 4.824
4 29 NQ   14 Rettifca Valutazione NAV mensili                                                       242 39.597 1 39.597
4 29 Q  48 10 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                         Atlantia SpA                       086 09/06/11 242 1.000.000 0 713
4 29 NQ   3a INTESA COMETA EUR C/C 100269 EX MPS                                                    242 13.257.886 1 13.257.886
4 29 NQ   3a INTESA COMETA USD C/C 110589 EX MPS                                                    001 1.914 1 1.329
4 29 Q  48 10 BANCA INTESA 11/05/12 FRN                       B.ca Intesa San Paolo              086 11/05/12 242 1.500.000 0 1.802
4 29 Q  33 10 BONOS 3,25% 30/07/2010                          Tesoro Spagna                      067 30/07/10 242 9.000.000 1 123.411
4 29 NQ   3a INTESA COMETA JPY C/C 110591 EX MPS                                                    071 43.951 1 330
4 29 Q  44 10 BTP 2.75% 15/06/2010                            Tesoro Italia                      086 15/06/10 242 92.000.000 0 111.209
4 29 Q  48 10 UNICREDITO 06/12/10 FRN                         UniCredit Spa                      086 06/12/10 242 1.000.000 0 587
4 29 Q  48 10 MPS 14/02/12 FRN                                MPS                                086 14/02/12 242 500.000 0 509
4 29 Q  44 10 BTP 4% 01/03/10                                 Tesoro Italia                      086 01/03/10 242 15.500.000 1 207.238
4 29 Q  48 10 UNICREDITO 05/07/10 FRN                         UniCredit Spa                      086 05/07/10 242 1.000.000 0 1.943
4 29 Q  48 10 SIEMENS FINAN SIEM 5,75% 07/11                  SIEMENS AG                         050 04/07/11 242 500.000 3 14.178
4 29 Q  48 10 BANCA INTESA 11/02/10 FLOAT                     B.ca Intesa San Paolo              086 11/02/10 242 1.000.000 0 1.132
4 29 Q  48 10 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                       UniCredit Spa                      086 28/05/10 242 2.000.000 0 2.139
4 29 Q  44 10 BTP 4,5% 01/08/10                               Tesoro Italia                      086 01/08/10 242 60.000.000 2 1.115.217
4 29 Q  48 10 FRANCE TEL.  6,625% 10/11/10                    France Telecom                     029 10/11/10 242 2.133.000 1 19.745
4 29 Q  48 10 INTESA SAN PAOLO 03/06/10 FRN                   B.ca Intesa San Paolo              086 03/06/10 242 500.000 0 445
4 29 Q    10 HELLENIC REP. 3,10% 20/04/2010                  Tesoro Grecia                      032 20/04/10 242 34.000.000 2 736.356
         Totale FONDO PENSIONE COMETA                                                                       14.534.700
         Totale Cometa                                                                                      14.534.700
5 30 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -9.329 1 -9.329
5 30 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -93.396 1 -93.396
5 30 Q  44 10 BTP 5,25% 01/08/2011                            Tesoro Italia                      086 01/08/11 242 2.400.000 2 52.043
5 30 NQ   14 Retrocess. Comm. OICVM Az. Eur                                                        31/10/07 242 1.610 1 1.610
5 30 Q  44 10 BTP 5% 1/02/12                                  Tesoro Italia                      086 01/02/12 242 1.300.000 2 26.848
5 30 NQ   11 Liquidita' a termine passiva                                                           242 -423.305 1 -423.305
5 30 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -2
5 30 Q  44 10 BTP 3,50% 15.03.06/11                           Tesoro Italia                      086 15/03/11 242 800.000 1 8.276
5 30 Q  44 10 BTP 3,75%  15/09/2011                           Tesoro Italia                      086 15/09/11 242 2.000.000 1 22.272
5 30 NQ   3a INTESA ARCO Gar. C/C EUR 100399.42 EX MPS                                              242 968.995 1 968.995
5 30 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 2.900.000 1 24.538
5 30 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 2.000.000 1 18.098
5 30 Q  15 10 BGB 3,5%  28/03/11                              Tesoro Belgio                      009 28/03/11 242 1.200.000 3 31.989
5 30 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 150.000 4 6.203
5 30 Q  48 10 SVENSKA HNDLSBKN FRN 18/10/2010                 Svenska Handelsbanken AB           068 18/10/10 242 50.000 0 187
5 30 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 2.200.000 1 27.351
5 30 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 150.000 2 2.543
5 30 Q  36 10 FRANCE O.A.T. 6,5% 25/04/2011                   Tesoro Francia                     029 25/04/11 242 2.800.000 4 124.658
5 30 Q  63 10 BARCLAYS BK PLC FLOAT 28/01/2013                Barclays Bk Plc                    031 28/01/13 242 150.000 0 408
5 30 Q  36 10 BTAN 4,50% 12/07/2012                           Tesoro Francia                     029 12/07/12 242 1.000.000 2 21.205
5 30 Q  63 10 LLOYDS TSB BANK PLC 3,25% 26/11/2012            Lloyds Tsb                         031 26/11/12 242 130.000 0 405
         Totale FONDO PENSIONE ARCO GAR.                                                                   811.597
         Totale Arco                                                                                        811.597
6 31 Q  44 10 BTP 5,50% 01/11/2010                            Tesoro Italia                      086 01/11/10 242 2.200.000 1 20.055
6 31 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -12.330 1 -12.330
6 31 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -156.034 1 -156.034
6 31 Q  44 10 CCT 01/12/2010                                  Tesoro Italia                      086 01/12/10 242 2.600.000 0 2.143
6 31 Q  44 10 CCT 01/05/11                                    Tesoro Italia                      086 01/05/11 242 2.265.000 0 3.379
6 31 Q  44 10 CCT 01/11/11                                    Tesoro Italia                      086 01/11/11 242 3.550.000 0 5.296
6 31 Q  44 10 CCT 01/03/14                                    Tesoro Italia                      086 01/03/14 242 5.370.000 0 15.437
6 31 Q  44 10 CCT 01/03/2012                                  Tesoro Italia                      086 01/03/12 242 4.750.000 0 14.289
6 31 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -3
6 31 Q  44 10 CCT 01/11/12                                    Tesoro Italia                      086 01/11/12 242 10.520.000 0 16.042
6 31 Q  44 10 CCT 01/07/2013                                  Tesoro Italia                      086 01/07/13 242 4.225.000 1 22.271
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009
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(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

6 31 NQ   3a IMI S Paolo Gar C/C 63781 EUR                                                          242 138.387 1 138.387
6 31 Q  48 10 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                       UniCredit Spa                      086 28/05/10 242 1.120.000 0 1.198
6 31 Q  48 10 SAN PAOLO IMI 19/06/10 FRN                      B.ca Intesa San Paolo              086 19/06/10 242 1.415.000 0 402
         Totale FONDO PENSIONE IMI S.PAOLO GAR.                                                      70.532
         Totale Imi S.Paolo                                                                                 70.532
7 32 Q  48 10 ENI 6,125% 09/06/2010                           Eni SPA                            086 09/06/10 242 400.000 3 13.760
7 32 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -79.556 1 -79.556
7 32 NQ   13 Commissioni Banca                                                                      242 -15.170 1 -15.170
7 32 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -1.373.938 1 -1.373.938
7 32 Q  44 10 BTP 5,25% 01/08/2011                            Tesoro Italia                      086 01/08/11 242 16.700.000 2 362.136
7 32 NQ   14 Retrocess. comm. OICVM Euro                                                           31/07/07 242 5.283 1 5.283
7 32 Q  44 10 BTP 5% 1/02/12                                  Tesoro Italia                      086 01/02/12 242 12.650.000 2 261.250
7 32 Q  44 10 BTP 4,75%  01/02/13                             Tesoro Italia                      086 01/02/13 242 16.000.000 2 313.913
7 32 Q  48 10 FRANCE TEL 7,25% 28/01/13                       France Telecom                     029 28/01/13 242 1.050.000 7 70.285
7 32 Q  48 10 EDISON 5,125% 10/12/10                          EDISON SPA                         086 10/12/10 242 300.000 0 885
7 32 Q  36 10 OAT 4% 25/10/13                                 Tesoro Francia                     029 25/10/13 242 15.000.000 1 110.137
7 32 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 5.750.000 2 100.938
7 32 NQ   14 Rettifica valutazione NAV mensili                                                     31/07/07 242 -152.747 1 -152.747
7 32 Q  48 10 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                         Atlantia SpA                       086 09/06/11 242 1.000.000 0 713
7 32 Q  48 10 AUTOSTRADE 5% 09/06/14                          Atlantia SpA                       086 09/06/14 242 400.000 3 11.233
7 32 Q  48 10 EDISON 19/07/11 FRN                             EDISON SPA                         086 19/07/11 242 1.500.000 0 4.076
7 32 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 11.000.000 1 80.767
7 32 Q  44 10 CCT 01/03/14                                    Tesoro Italia                      086 01/03/14 242 3.500.000 0 10.061
7 32 Q  44 10 CCT 01/03/2012                                  Tesoro Italia                      086 01/03/12 242 2.500.000 0 7.521
7 32 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -1
7 32 Q  15 10 BUNDESOBL 3,75% 04/07/2013                      Tesoro Germania                    094 04/07/13 242 18.500.000 2 342.123
7 32 Q  44 10 BTP 3,75%  15/09/2011                           Tesoro Italia                      086 15/09/11 242 16.000.000 1 177.348
7 32 NQ   3a 2S BANCA POSTE C/C EUR 20923                                                           242 5.283.591 1 5.283.591
7 32 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 20.000.000 1 169.231
7 32 Q  46 10 ENEL 20/06/14 FRN                               Enel Spa                           086 20/06/14 242 400.000 0 101
7 32 Q  44 10 BTP 1,85% 15/09/2012 inflaz.                    Tesoro Italia                      086 15/09/12 242 2.000.000 1 11.518
7 32 Q  48 10 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                       UniCredit Spa                      086 28/05/10 242 530.000 0 567
7 32 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 3.000.000 1 26.971
7 32 Q  48 10 CREDIT SUISSE 5,125% 04/04/11                   Credit Suisse LD                   071 04/04/11 242 500.000 4 19.026
7 32 Q  44 10 DEUTSCHE TELEKOM 4,50% 10/25/13                 Deutsche Telekom Int.nal Fin. NV   050 25/10/13 242 450.000 1 3.717
7 32 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 400.000 1 3.193
7 32 Q  48 10 FORTUM 5 % 19/11/13                             Fortum                             028 19/11/13 242 300.000 1 1.726
7 32 Q  48 10 RWE6 1/8 10/26/12                               Rwe AG                             050 26/10/12 242 300.000 1 3.323
7 32 Q  15 10 DBOERS 5%  04/22/13                             Deutsche Boerse                    094 22/04/13 242 240.000 3 8.318
7 32 Q  48 10 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                    B.ca Intesa San Paolo              086 28/04/11 242 600.000 3 20.301
7 32 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 171.000 3 5.714
7 32 Q  48 10 VOLKSWAGEN 5,125% 19/05/11                      VW Credit Inc                      069 19/05/11 242 400.000 3 12.693
7 32 Q  48 10 HAA BANK 4% 24/08/11                            Hypo Alpe Adria                    008 24/08/11 242 1.000.000 1 14.137
7 32 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 14.500.000 1 130.361
7 32 Q  46 10 BANK OF IRELAND 01/07/10 FRN                    Bank of Ireland                    040 01/07/10 242 1.000.000 0 4.424
7 32 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 800.000 4 33.082
7 32 Q  48 10 DANSKE BANK 2,50% 21/09/10                      Danske Bank                        021 21/09/10 242 1.000.000 1 6.875
7 32 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 13.000.000 0 21.429
7 32 Q  44 10 BTP 3,00% 01/03/2012                            Tesoro Italia                      086 01/03/12 242 15.000.000 1 150.414
7 32 Q  48 10 HELLENIC REP. 4,10% 20/08/2012                  Tesoro Grecia                      032 20/08/12 242 1.500.000 1 22.410
7 32 Q  48 10 BEI- EUROPEAN INVT BK 3,125% 15/04/2014         European Investment Bank              15/04/14 242 1.500.000 3 44.306
7 32 Q  48 10 SVENSKA HNDLSBKN FRN 18/10/2010                 Svenska Handelsbanken AB           068 18/10/10 242 600.000 0 2.239
7 32 Q  44 10 BTP 3,5% 01/06/2014                             Tesoro Italia                      086 01/06/14 242 7.000.000 0 20.192
7 32 Q  48 10 STANDARD CHART 5,75% 30/04/2014                 Standard Chartered PLC             031 30/04/14 242 500.000 4 19.298
7 32 Q  63 10 UBI BANCA 4,939% 25/06/2014                     UBI -Unione di Banche Italiane ScpA 086 25/06/14 242 500.000 3 12.787
         Totale FONDO PENSIONE POSTE GAR.                                                                  6.302.961
         Totale Poste                                                                                       6.302.961
8 33 Q  36 10 OAT 5,50% 25/10/2010                            Tesoro Francia                     029 25/10/10 242 750.000 1 7.572
8 33 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -12.344 1 -12.344
8 33 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -130.127 1 -130.127
8 33 Q  44 10 BTP 5,25% 01/08/2011                            Tesoro Italia                      086 01/08/11 242 6.600.000 2 143.120
8 33 Q  48 10 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                         Atlantia SpA                       086 09/06/11 242 200.000 0 143
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

8 33 Q  44 10 CCT 01/03/14                                    Tesoro Italia                      086 01/03/14 242 1.200.000 0 3.450
8 33 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -1
8 33 Q  44 10 BTP 3,50% 15.03.06/11                           Tesoro Italia                      086 15/03/11 242 3.100.000 1 32.070
8 33 Q  44 10 BTP 3,75%  15/09/2011                           Tesoro Italia                      086 15/09/11 242 6.500.000 1 72.048
8 33 NQ   3a ICBPI ALIFOND Gar C/C 185177.00                                                        242 252.889 1 252.889
8 33 Q  46 10 ENEL 20/06/14 FRN                               Enel Spa                           086 20/06/14 242 300.000 0 76
8 33 Q  44 10 BTP 1,85% 15/09/2012 inflaz.                    Tesoro Italia                      086 15/09/12 242 300.000 1 1.728
8 33 Q  48 10 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                       UniCredit Spa                      086 28/05/10 242 120.000 0 128
8 33 Q  44 10 BTP 3,75% 01/02/11                              Tesoro Italia                      086 01/02/11 242 5.800.000 2 89.837
8 33 Q  15 10 BGB 3,5%  28/03/11                              Tesoro Belgio                      009 28/03/11 242 800.000 3 21.326
8 33 Q  15 10 DBOERS 5%  04/22/13                             Deutsche Boerse                    094 22/04/13 242 40.000 3 1.386
8 33 Q  48 10 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                    B.ca Intesa San Paolo              086 28/04/11 242 100.000 3 3.384
8 33 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 18.000 3 602
8 33 Q  48 10 VOLKSWAGEN 5,125% 19/05/11                      VW Credit Inc                      069 19/05/11 242 50.000 3 1.587
8 33 Q  33 10 BONOS 4,10%  30/04/11                           Tesoro Spagna                      067 30/04/11 242 500.000 3 13.760
8 33 Q  48 10 HAA BANK 4% 24/08/11                            Hypo Alpe Adria                    008 24/08/11 242 200.000 1 2.827
8 33 Q  44 10 BTP 4,25% 01/09/2011                            Tesoro Italia                      086 01/09/11 242 6.250.000 1 88.786
8 33 Q  44 10 BTP 3,00% 01/03/2012                            Tesoro Italia                      086 01/03/12 242 6.600.000 1 66.182
8 33 Q  48 10 SVENSKA HNDLSBKN FRN 18/10/2010                 Svenska Handelsbanken AB           068 18/10/10 242 100.000 0 373
8 33 Q  36 10 BTAN 1,50% 12/09/2011                           Tesoro Francia                     029 12/09/11 242 2.500.000 0 11.301
         Totale FONDO PENSIONE ALIFOND GAR.                                                             672.103
         Totale Alifond                                                                                     672.103
9 35 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -25.030 1 -25.030
9 35 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -209.847 1 -209.847
9 35 Q  44 10 BTP 5% 1/02/12                                  Tesoro Italia                      086 01/02/12 242 3.700.000 2 76.413
9 35 Q  44 10 BTP 4,75%  01/02/13                             Tesoro Italia                      086 01/02/13 242 3.500.000 2 68.668
9 35 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 12.600.000 1 106.615
9 35 Q  44 10 BTP 1,85% 15/09/2012 inflaz.                    Tesoro Italia                      086 15/09/12 242 200.000 1 1.152
9 35 Q  48 10 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                       UniCredit Spa                      086 28/05/10 242 120.000 0 128
9 35 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 8.000.000 1 71.923
9 35 Q  15 10 DBOERS 5%  04/22/13                             Deutsche Boerse                    094 22/04/13 242 40.000 3 1.386
9 35 Q  48 10 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                    B.ca Intesa San Paolo              086 28/04/11 242 300.000 3 10.151
9 35 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 18.000 3 602
9 35 Q  48 10 VOLKSWAGEN 5,125% 19/05/11                      VW Credit Inc                      069 19/05/11 242 50.000 3 1.587
9 35 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 300.000 4 12.406
9 35 Q  44 10 BTP 3,00% 01/03/2012                            Tesoro Italia                      086 01/03/12 242 3.500.000 1 35.097
9 35 Q  48 10 BNP PARIBAS 3,25% 27/03/2012                    Bnp Paribas Paris                  029 27/03/12 242 200.000 2 4.968
9 35 Q  48 10 CREDIT SUISSE LD 5,125% 30/03/2012              Credit Suisse LD                   071 30/03/12 242 170.000 4 6.588
9 35 NQ   3a SGSS BYBLOS GAR EUR C/C 22874                                                          242 233.870 1 233.870
9 35 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 6.500.000 1 80.808
9 35 Q  36 10 BTAN 4,50% 12/07/2012                           Tesoro Francia                     029 12/07/12 242 750.000 2 15.904
         Totale FONDO PENSIONE BYBLOS GAR.                                                              493.389
         Totale Byblos                                                                                      493.389

10 39 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -92.000 1 -92.000
10 39 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -476.574 1 -476.574
10 39 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 800.000 4 34.849
10 39 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 2.250.000 2 39.497
10 39 Q  48 10 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                         Atlantia SpA                       086 09/06/11 242 100.000 0 71
10 39 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 2
10 39 Q  44 10 BTP 2,15% 15/09/14 inflaz.0000                  Tesoro Italia                      086 15/09/14 242 8.300.000 1 59.384
10 39 Q  48 10 FRANCE TEL 4,375% 21/02/12                      France Telecom                     029 21/02/12 242 800.000 4 30.014
10 39 Q  44 10 BTP 1,85% 15/09/2012 inflaz.                    Tesoro Italia                      086 15/09/12 242 38.000.000 1 218.847
10 39 Q  48 10 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                      MPS                                086 25/10/12 242 600.000 1 5.507
10 39 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 7.300.000 1 65.630
10 39 Q  48 10 E.ON INTL FIN BV EOAGR 5,125% 10/12             E.ON International Finance BV      050 02/10/12 242 600.000 1 7.582
10 39 Q  48 10 UNICREDITO 4,875%  02/13                        UniCredit Spa                      086 12/02/13 242 800.000 4 34.405
10 39 Q  48 10 BEI 4,375% 04/15/13                             European Investment Bank              15/04/13 242 400.000 3 12.466
10 39 Q  48 10 RWE6 1/8 10/26/12                               Rwe AG                             050 26/10/12 242 600.000 1 6.645
10 39 Q  48 10 HAA BANK 4% 24/08/11                            Hypo Alpe Adria                    008 24/08/11 242 400.000 1 5.655
10 39 NQ   3a 2S BANCA PRIAMO EUR C/C 21765                                                          242 1.871.359 1 1.871.359
10 39 Q  48 10 INTESA SAN PAOLO 5,375% 19/12/13                B.ca Intesa San Paolo              086 19/12/13 242 800.000 0 1.414
10 39 Q  48 10 GDF SUEZ 4,375% 16/01/2012                      Gaz de France                      029 16/01/12 242 350.000 4 14.641
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

10 39 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 850.000 4 35.150
10 39 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 750.000 0 1.236
10 39 Q  48 10 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                Roche Holdings Inc.                069 04/03/13 242 700.000 4 26.787
10 39 Q  48 10 BNP PARIBAS 3,25% 27/03/2012                    Bnp Paribas Paris                  029 27/03/12 242 800.000 2 19.874
10 39 Q  48 10 HELLENIC REP. 4,10% 20/08/2012                  Tesoro Grecia                      032 20/08/12 242 3.600.000 1 53.783
10 39 Q  48 10 CREDIT SUISSE LD 5,125% 30/03/2012              Credit Suisse LD                   071 30/03/12 242 800.000 4 31.003
10 39 Q  48 10 BBVA SENIOR FINANCE 3,625% 14/05/2012           BBVA SENIOR FINANCE SA          067 14/05/12 242 700.000 2 16.059
10 39 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 1.500.000 2 36.103
10 39 Q  48 10 SKANDINAV ENSKIL SEB 4,375% 29/05/2012          Skandinaviska Enskilda             068 29/05/12 242 400.000 3 10.356
10 39 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 500.000 2 8.476
10 39 Q  48 10 BANCO POPOLARE 3,75% 07/08/2012                 Banco Popolare Scarl               086 07/08/12 242 600.000 2 9.000
10 39 Q  63 10 LLOYDS TSB BANK PLC 3,25% 26/11/2012            Lloyds Tsb                         031 26/11/12 242 450.000 0 1.402
         Totale FONDO PENSIONE PRIAMO GAR.                                                               2.088.623
         Totale Priamo                                                                                      2.088.623

11 40 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -12.612 1 -12.612
11 40 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -118.238 1 -118.238
11 40 Q  44 10 BTP 5,25% 01/08/2011                            Tesoro Italia                      086 01/08/11 242 1.000.000 2 21.685
11 40 Q  44 10 BTP 5% 1/02/12                                  Tesoro Italia                      086 01/02/12 242 300.000 2 6.196
11 40 Q  06 10 BGB 5% 28/09/12                                 Tesoro Belgio                      009 28/09/12 242 600.000 1 7.726
11 40 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 300.000 3 10.274
11 40 Q  44 10 BTP 4,75%  01/02/13                             Tesoro Italia                      086 01/02/13 242 1.200.000 2 23.543
11 40 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 2.000.000 2 35.109
11 40 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 600.000 2 10.533
11 40 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 2
11 40 Q  15 10 BUNDESOBL 3,75% 04/07/2013                      Tesoro Germania                    094 04/07/13 242 400.000 2 7.397
11 40 Q  15 10 BUNDESOBL 3,50% 14/10/11                        Tesoro Germania                    094 14/10/11 242 1.000.000 1 7.479
11 40 NQ   3a ICBPI TELEMACO Gar C/C 183509.00                                                       242 883.259 1 883.259
11 40 Q  48 10 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                       UniCredit Spa                      086 28/05/10 242 120.000 0 128
11 40 Q  36 10 BTAN 3,50% 12/07/2011                           Tesoro Francia                     029 12/07/11 242 1.400.000 2 23.090
11 40 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 1.700.000 1 15.284
11 40 Q  15 10 BGB 3,5%  28/03/11                              Tesoro Belgio                      009 28/03/11 242 900.000 3 23.992
11 40 Q  15 10 DBOERS 5%  04/22/13                             Deutsche Boerse                    094 22/04/13 242 40.000 3 1.386
11 40 Q  48 10 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                    B.ca Intesa San Paolo              086 28/04/11 242 100.000 3 3.384
11 40 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 43.000 3 1.437
11 40 Q  48 10 VOLKSWAGEN 5,125% 19/05/11                      VW Credit Inc                      069 19/05/11 242 100.000 3 3.173
11 40 Q  48 10 HAA BANK 4% 24/08/11                            Hypo Alpe Adria                    008 24/08/11 242 100.000 1 1.414
11 40 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 1.000.000 1 8.990
11 40 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 150.000 4 6.203
11 40 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 900.000 0 1.484
11 40 Q    10 HELLENIC REP. 5,50% 20/08/2014                  Tesoro Grecia                      032 20/08/14 242 350.000 5 17.773
11 40 Q    10 HELLENIC REP. 4,30% 20/03/2012                  Tesoro Grecia                      032 20/03/12 242 250.000 4 9.336
11 40 Q  48 10 SVENSKA HNDLSBKN FRN 18/10/2010                 Svenska Handelsbanken AB           068 18/10/10 242 100.000 0 373
11 40 Q  44 10 BTP 3,5% 01/06/2014                             Tesoro Italia                      086 01/06/14 242 2.250.000 0 6.490
11 40 Q  02 10 REP. OF AUSTRIA 15/07/2014 4,3%                 Tesoro Austria                     008 15/07/14 242 550.000 2 10.950
11 40 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 1.200.000 1 14.918
11 40 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 150.000 2 2.543
11 40 Q  36 10 FRANCE O.A.T. 6,5% 25/04/2011                   Tesoro Francia                     029 25/04/11 242 800.000 4 35.616
11 40 Q  63 10 LLOYDS TSB BANK PLC 3,25% 26/11/2012            Lloyds Tsb                         031 26/11/12 242 130.000 0 405
         Totale FONDO PENSIONE TELEMACO                                                                   1.070.722
         Totale Telemaco                                                                                    1.070.722

12 34 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -2.467 1 -2.467
12 34 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -41.443 1 -41.443
12 34 Q  44 10 BTP 5,25% 01/08/2011                            Tesoro Italia                      086 01/08/11 242 150.000 2 3.253
12 34 Q  36 10 OAT 5% 25/10/11                                 Tesoro Francia                     029 25/10/11 242 150.000 1 1.377
12 34 Q  15 10 DBR 5%  04/07/12                                Tesoro Germania                    094 04/07/12 242 150.000 2 3.699
12 34 Q  44 10 BTP 4,75%  01/02/13                             Tesoro Italia                      086 01/02/13 242 340.000 2 6.671
12 34 Q  36 10 OAT 4,75% 25/10/12                              Tesoro Francia                     029 25/10/12 242 100.000 1 872
12 34 Q  15 10 BUNDESOBL 4,50% 04/01/13                        Tesoro Germania                    094 04/01/13 242 212.000 4 9.435
12 34 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 360.000 2 6.320
12 34 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 495.000 2 8.689
12 34 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 80.000 1 587
12 34 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -1

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12

341

Prospetti delle coperture
delle riserve

MASTRO BIL-FONDI_2009:MASTRO BIL_CONSOLIDATO 2004  28-05-2010  14:43  Pagina 12



Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

12 34 Q  44 10 CCT 01/11/12                                    Tesoro Italia                      086 01/11/12 242 140.000 0 213
12 34 NQ   14 Retrocess. comm. OICVM in Euro                                                         242 94 1 94
12 34 Q  44 10 BTP 3,75%  15/09/2011                           Tesoro Italia                      086 15/09/11 242 550.000 1 6.096
12 34 NQ   3a 2S BANCA ARTIFOND C/C EUR 20997                                                        242 32.274 1 32.274
12 34 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 340.000 1 3.057
12 34 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 165.000 1 1.483
12 34 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 60.000 4 2.481
12 34 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 575.000 0 948
12 34 Q  48 10 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                Roche Holdings Inc.                069 04/03/13 242 50.000 4 1.913
12 34 Q  44 10 BTP 3,00% 01/03/2012                            Tesoro Italia                      086 01/03/12 242 330.000 1 3.309
12 34 Q  48 10 BBVA SENIOR FINANCE 3,625% 14/05/2012           BBVA SENIOR FINANCE SA          067 14/05/12 242 50.000 2 1.147
12 34 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 100.000 2 2.407
12 34 Q  46 10 BANESTO FINANC 4% 08/05/2012                    Banesto Financial Products Plc     040 08/05/12 242 55.000 3 1.428
12 34 Q  48 10 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                  SIEMENS AG                         050 12/12/11 242 50.000 0 137
12 34 Q  48 10 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014          GE Capital Euro Funding            040 30/07/14 242 50.000 2 1.002
12 34 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 50.000 2 848
         Totale FONDO PENSIONE ARTIFOND                                                                    55.829
         Totale Artifond                                                                                    55.829

13 38 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -29.240 1 -29.240
13 38 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 60.000 4 2.614
13 38 Q  36 10 OAT 5% 25/04/12                                 Tesoro Francia                     029 25/04/12 242 220.000 3 7.534
13 38 Q  36 10 OAT 4,75% 25/10/12                              Tesoro Francia                     029 25/10/12 242 200.000 1 1.744
13 38 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 500.000 2 8.777
13 38 Q  44 10 BTP 4,25%  01/08/2014                           Tesoro Italia                      086 01/08/14 242 600.000 2 10.533
13 38 Q  36 10 OAT 4% 25/10/2014                               Tesoro Francia                     029 25/10/14 242 290.000 1 2.129
13 38 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -1
13 38 Q  44 10 CCT 01/11/12                                    Tesoro Italia                      086 01/11/12 242 50.000 0 76
13 38 Q  44 10 BTP 3,50% 15.03.06/11                           Tesoro Italia                      086 15/03/11 242 680.000 1 7.035
13 38 NQ   14 Retrocessione Commissioni                                                              242 95 1 95
13 38 Q  44 10 BTP 3,75%  15/09/2011                           Tesoro Italia                      086 15/09/11 242 400.000 1 4.434
13 38 NQ   3a CARIGE EUR C/C 66009/80                                                                242 78.399 1 78.399
13 38 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 360.000 1 3.237
13 38 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 70.000 1 559
13 38 Q  44 10 BTP 3,75% 01/02/11                              Tesoro Italia                      086 01/02/11 242 430.000 2 6.660
13 38 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 495.000 1 4.450
13 38 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 50.000 4 2.068
13 38 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 470.000 0 775
13 38 Q  48 10 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                Roche Holdings Inc.                069 04/03/13 242 60.000 4 2.296
13 38 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 100.000 2 2.407
13 38 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 275.000 1 3.419
13 38 Q  48 10 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                  SIEMENS AG                         050 12/12/11 242 50.000 0 137
13 38 Q  48 10 GE CAPITAL EURO FUND. 4,75% 30/07/2014          GE Capital Euro Funding            040 30/07/14 242 50.000 2 1.002
13 38 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 50.000 2 848
         Totale FONDO PENSIONE CARIGE GAR.                                                               121.987
         Totale Carige                                                                                      121.987

14 36 Q  44 10 BTP 5,25% 01/08/2011                            Tesoro Italia                      086 01/08/11 242 620.000 2 13.445
14 36 Q  44 10 BTP 5% 1/02/12                                  Tesoro Italia                      086 01/02/12 242 400.000 2 8.261
14 36 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 55.000 4 2.396
14 36 Q  44 10 BTP 4,75%  01/02/13                             Tesoro Italia                      086 01/02/13 242 130.000 2 2.551
14 36 Q  36 10 OAT 4,75% 25/10/12                              Tesoro Francia                     029 25/10/12 242 180.000 1 1.569
14 36 Q  44 10 CCT 01/03/14                                    Tesoro Italia                      086 01/03/14 242 320.000 0 920
14 36 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -2
14 36 Q  44 10 CCT 01/11/12                                    Tesoro Italia                      086 01/11/12 242 430.000 0 656
14 36 Q  44 10 BTP 3,50% 15.03.06/11                           Tesoro Italia                      086 15/03/11 242 720.000 1 7.449
14 36 Q  44 10 CCT 01/07/2013                                  Tesoro Italia                      086 01/07/13 242 460.000 1 2.425
14 36 Q  44 10 BTP 3,75%  15/09/2011                           Tesoro Italia                      086 15/09/11 242 820.000 1 9.089
14 36 Q  15 10 BUNDESOBL 3,50% 14/10/11                        Tesoro Germania                    094 14/10/11 242 70.000 1 524
14 36 NQ   3a ICCREA FILCOP GAR C/C 29490                                                            242 49.380 1 49.380
14 36 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 180.000 1 1.618
14 36 Q  44 10 BTP 3,75% 01/02/11                              Tesoro Italia                      086 01/02/11 242 570.000 2 8.829
14 36 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 55.000 4 2.274
14 36 Q  48 10 BBVA SENIOR FINANCE 3,625% 14/05/2012           BBVA SENIOR FINANCE SA          067 14/05/12 242 50.000 2 1.147
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

14 36 Q  44 10 BTP 2,5% 01/07/2012                             Tesoro Italia                      086 01/07/12 242 900.000 1 11.189
14 36 Q  48 10 SIEMENS FINAN 5,25% 12/12/2011                  SIEMENS AG                         050 12/12/11 242 55.000 0 150
14 36 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 50.000 2 848
         Totale FONDO PENSIONE FILCOOP GAR.                                                             124.718
         Totale Filcoop                                                                                     124.718

15 37 Q  48 10 ENI 6,125% 09/06/2010                           Eni SPA                            086 09/06/10 242 200.000 3 6.880
15 37 NQ   12 Retr. Comm OICVM                                                                      31/12/08 242 353 1 353
15 37 Q  06 10 BGB 5% 28/09/2011                               Tesoro Belgio                      009 28/09/11 242 40.000 1 515
15 37 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -20.660 1 -20.660
15 37 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -329.840 1 -329.840
15 37 Q  44 10 BTP 5,25% 01/08/2011                            Tesoro Italia                      086 01/08/11 242 1.750.000 2 37.948
15 37 Q  44 10 BTP 5% 1/02/12                                  Tesoro Italia                      086 01/02/12 242 4.508.000 2 93.100
15 37 Q  15 10 BUNDESOBL 4,50% 04/01/13                        Tesoro Germania                    094 04/01/13 242 1.000.000 4 44.507
15 37 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 1.000.000 2 17.554
15 37 Q  15 10 DBR 4,25%  04/01/14                             Tesoro Germania                    094 04/01/14 242 4.000.000 4 168.137
15 37 Q  48 10 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                         Atlantia SpA                       086 09/06/11 242 200.000 0 143
15 37 Q  48 10 AUTOSTRADE 5% 09/06/14                          Atlantia SpA                       086 09/06/14 242 200.000 3 5.616
15 37 Q  48 10 UNICREDITO IT 18/02/15 FRN                      UniCredit Spa                      086 18/02/15 242 100.000 0 106
15 37 Q  44 10 CCT 01/03/2012                                  Tesoro Italia                      086 01/03/12 242 750.000 0 2.256
15 37 Q  15 10 BUNDESOBL 147 2,50% 08/10/2010                  Tesoro Germania                    094 08/10/10 242 7.000 1 40
15 37 Q  44 10 BTP 3,50% 15.03.06/11                           Tesoro Italia                      086 15/03/11 242 1.507.000 1 15.590
15 37 Q  44 10 BTP 3,75%  15/09/2011                           Tesoro Italia                      086 15/09/11 242 2.000.000 1 22.169
15 37 NQ   3a 2S BANCA FONDAPI C/C EUR 20976                                                         242 1.234.164 1 1.234.164
15 37 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 4.750.000 1 40.192
15 37 Q  46 10 ENEL 20/06/14 FRN                               Enel Spa                           086 20/06/14 242 100.000 0 25
15 37 Q  48 10 MONTE PASCHI 5% 25/10/2012                      MPS                                086 25/10/12 242 200.000 1 1.836
15 37 Q  48 10 UNICREDIT 28/05/2010  FRN                       UniCredit Spa                      086 28/05/10 242 120.000 0 128
15 37 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 2.400.000 1 21.577
15 37 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 200.000 1 1.597
15 37 Q  48 10 FORTUM 5 % 19/11/13                             Fortum                             028 19/11/13 242 100.000 1 575
15 37 Q  48 10 RWE6 1/8 10/26/12                               Rwe AG                             050 26/10/12 242 100.000 1 1.108
15 37 Q  15 10 DBOERS 5%  04/22/13                             Deutsche Boerse                    094 22/04/13 242 120.000 3 4.159
15 37 Q  48 10 INTESA SAN PAOLO 5% 28/04/11                    B.ca Intesa San Paolo              086 28/04/11 242 300.000 3 10.151
15 37 Q  48 10 E.ON FIN 5,125% 07/05/13                        E.ON International Finance BV      050 07/05/13 242 85.000 3 2.841
15 37 Q  48 10 VOLKSWAGEN 5,125% 19/05/11                      VW Credit Inc                      069 19/05/11 242 100.000 3 3.173
15 37 Q  48 10 HAA BANK 4% 24/08/11                            Hypo Alpe Adria                    008 24/08/11 242 200.000 1 2.827
15 37 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 4.900.000 1 44.053
15 37 Q  46 10 BANK OF IRELAND 01/07/10 FRN                    Bank of Ireland                    040 01/07/10 242 400.000 0 1.769
15 37 Q  44 10 BTP  3,75%  15/12/2013                          Tesoro Italia                      086 15/12/13 242 4.900.000 0 8.077
15 37 Q  48 10 SVENSKA HNDLSBKN FRN 18/10/2010                 Svenska Handelsbanken AB           068 18/10/10 242 200.000 0 746
15 37 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 200.000 2 4.814
15 37 Q  44 10 BTP 3,5% 01/06/2014                             Tesoro Italia                      086 01/06/14 242 2.500.000 0 7.212
15 37 Q  06 10 BGB 5,75% 28/09/10                              Tesoro Belgio                      009 28/09/10 242 35.000 1 518
15 37 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 400.000 2 6.781
15 37 Q  63 10 LLOYDS TSB BANK PLC 3,25% 26/11/2012            Lloyds Tsb                         031 26/11/12 242 130.000 0 405
         Totale FONDO PENSIONE FONDAPI GAR.                                                             1.463.142
         Totale Fondapi                                                                                     1.463.142

16 41 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -55.161 1 -55.161
16 41 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -531.162 1 -531.162
16 41 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 500.000 4 21.781
16 41 Q  44 10 BTP 4,75%  01/02/13                             Tesoro Italia                      086 01/02/13 242 34.500.000 2 678.488
16 41 NQ   11 Liquidita' a termine passiva                                                           242 -2.735.612 1 -2.735.612
16 41 Q  48 10 FRANCE TEL 7,25% 28/01/13                       France Telecom                     029 28/01/13 242 900.000 7 60.245
16 41 Q  48 10 AUTOSTRADE 09/06/11 FRN                         Atlantia SpA                       086 09/06/11 242 700.000 0 499
16 41 NQ   13 Arrotondamenti                                                                         242 0 0 -1
16 41 Q  44 10 BTP 4% 15/04/2012                               Tesoro Italia                      086 15/04/12 242 4.000.000 1 33.846
16 41 Q  46 10 ENEL 20/06/14 FRN                               Enel Spa                           086 20/06/14 242 700.000 0 177
16 41 Q  44 10 BTP 4,25% 15/10/2012                            Tesoro Italia                      086 15/10/12 242 9.000.000 1 80.913
16 41 NQ   3a INTESA BCI LABOEUR 6153095917                                                          242 4.734.619 1 4.734.619
16 41 Q  48 10 UNICREDITO 4,875%  02/13                        UniCredit Spa                      086 12/02/13 242 700.000 4 30.105
16 41 Q  48 10 HAA BANK 4% 24/08/11                            Hypo Alpe Adria                    008 24/08/11 242 700.000 1 9.896
16 41 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 12.500.000 1 112.380
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Allegato n. 4 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle restanti attività e delle passività (valori in euro)

Tipologia/descrizione controparte/emittente Codice Scadenza Valuta Valore nominale
Stato complessivo Unitario Complessivo

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7)  

Valore corrente

16 41 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 700.000 4 28.947
16 41 Q  48 10 BNP PARIBAS 3,25% 27/03/2012                    Bnp Paribas Paris                  029 27/03/12 242 300.000 2 7.453
16 41 Q  48 10 CREDIT SUISSE LD 5,125% 30/03/2012              Credit Suisse LD                   071 30/03/12 242 500.000 4 19.377
16 41 Q  48 10 BBVA SENIOR FINANCE 3,625% 14/05/2012           BBVA SENIOR FINANCE SA          067 14/05/12 242 700.000 2 16.059
16 41 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 1.000.000 2 24.068
16 41 Q  48 10 SKANDINAV ENSKIL SEB 4,375% 29/05/2012          Skandinaviska Enskilda             068 29/05/12 242 500.000 3 12.945
16 41 Q  36 10 ELEC DE FRANCE 5,625% 23/01/2013                Edf Electr. de France,             029 23/01/13 242 700.000 5 36.894
16 41 Q  48 10 TESCO PLC 5,625% 12/09/2012                     TESCO PLC                          031 12/09/12 242 500.000 2 8.476
16 41 Q  48 10 UNICREDIT SPA 1,058 24/01/2012                  UniCredit Spa                      086 24/01/12 242 500.000 0 970
16 41 Q  63 10 SKANDINAV ENSKIL 08/02/2011 FRN                 Skandinaviska Enskilda             068 08/02/11 242 500.000 0 1.374
16 41 Q  63 10 BARCLAYS BK PLC FLOAT 28/01/2013                Barclays Bk Plc                    031 28/01/13 242 400.000 0 1.089
         Totale FONDO PENSIONE LABORFONDS                                                              2.598.665
         Totale Laborfonds                                                                                  2.598.665

17 42 NQ   12 Commissioni Gestore                                                                    242 -1.396 1 -1.396
17 42 NQ   13 Imposta Sostitutiva                                                                    242 -8.102 1 -8.102
17 42 Q  48 10 BAYER AG 6% 10/04/12                            Bayer Ag                           094 10/04/12 242 20.000 4 871
17 42 Q  44 10 BTP 4,75%  01/02/13                             Tesoro Italia                      086 01/02/13 242 465.000 2 9.123
17 42 Q  44 10 BTP 4,25% 01/08/13                              Tesoro Italia                      086 01/08/13 242 300.000 2 5.266
17 42 NQ   14 Retrocessione Commissioni                                                              242 11 1 11
17 42 Q  48 10 HAA 4,6255% 29/10/13                            Hypo Alpe Adria                    008 29/10/13 242 20.000 1 160
17 42 Q  44 10 BTP 4,25% 15/04/13                              Tesoro Italia                      086 15/04/13 242 460.000 1 4.136
17 42 NQ   3a ICBPI PREVIPROF EUR C/C 6739400                                                        242 161.090 1 161.090
17 42 Q  33 10 BONOS 4,25% 31/01/14                            Tesoro Spagna                      067 31/01/14 242 112.000 4 4.356
17 42 Q  48 10 MEDIOBANCA 4,375% 20/01/2012                    Mediobanca                         086 20/01/12 242 20.000 4 827
17 42 Q  48 10 ROCHE HLDGS INC  4,625% 04/03/13                Roche Holdings Inc.                069 04/03/13 242 20.000 4 765
17 42 Q  48 10 BNP PARIBAS 3,25% 27/03/2012                    Bnp Paribas Paris                  029 27/03/12 242 25.000 2 621
17 42 Q  48 10 CASSA DEP PRESTITI 3,5% 24/04/2012              Cassa ddpp                         086 24/04/12 242 50.000 2 1.203
         Totale FONDO PENSIONE PREVIPROF GAR                                                          178.931
         Totale Previprof                                                                                   178.931
         Totale generale                                             46.641.755

(1) N.ordine del fondo (4) Mercato di quotazione: sulla base della codifica dei mercati 
    regolamentati di cui all'allegato 6 della circolare ISVAP n.358/99

(2) Linea di investimento: indicare il numero d'ordine attribuito ad ogni linea di investimento
    nell'ambito di ciascun fondo (da mantenere nelle successive comunicazioni) (5) riportare per le restanti attività e passività i codici di cui all'allegato

    3 della circ. 474 del 21 febbraio 2002
(3) Indicare Q per i titoli negoziati in mercati regolamentati e NQ per gli altri

(6) Codice dello Stato della controparte o dell'emittente (fonte U.I.C.)

(7) Codice della valuta (fonte U.I.C.)
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Allegato n. 5 al Prospetto dimostrativo degli investimenti derivanti dalla
gestione dei fondi pensione di cui alla classe D.II dello stato patrimoniale

Società UGF Assicurazioni S.p.A. Esercizio 2009

Dettaglio delle quote per fondo pensione e linea di investimento (valori in euro)

Linea di N° quote al N° quote N° quote N° quote al Valore unitario Attivo netto Riserva
investimento 1° gennaio emesse eliminate 31 dicembre della quota al destinato addizionale

31 dicembre alle prestazioni (*)
(1) (2) (3) (4)  
4 1 FP Prewidenza "Bilanciato"                      408.945 74.248 24.251 458.942 12 5.414.086 0
4 2 FP Prewidenza "Conservativo"                    104.096 40.220 18.890 125.426 14 1.704.419 0
4 3 FP Prewidenza "Dinamico"                        512.050 88.297 19.146 581.201 10 5.735.306 0
4 4 FP RENDIMENTO GARANTITO                         370.736 238.251 23.111 585.876 13 7.746.988 1.229
  Totale fondo pensione aperto prewidenza         1.395.827 441.016 85.398 1.751.445 49 20.600.799 1.229
1 5 UNIPOL PREVIDENZA A                             427.824 170.036 34.586 563.274 15 8.431.860 1.690
1 6 UNIPOL PREVIDENZA B                             2.324.396 466.175 243.635 2.546.936 14 36.459.516 1.162
1 7 UNIPOL PREVIDENZA C                             1.144.781 175.752 74.815 1.245.718 13 16.582.490 0
1 8 UNIPOL PREVIDENZA D                             1.788.986 306.083 97.104 1.997.965 11 22.721.358 0
  Totale Unipol Previdenza                        5.685.987 1.118.046 450.140 6.353.893 53 84.195.224 2.852
2 9 UNIPOL FUTURO A                                 130.660 62.986 3.235 190.411 14 2.746.090 382
2 10 UNIPOL FUTURO B                                 869.358 274.689 55.196 1.088.851 14 15.314.905 360
2 11 UNIPOL FUTURO C                                 405.915 80.583 45.049 441.449 13 5.848.450 0
2 12 UNIPOL FUTURO D                                 744.418 147.429 48.066 843.781 12 9.713.802 0
  Totale Unipol Futuro                            2.150.351 565.687 151.546 2.564.492 53 33.623.247 742
3 18 UNIPOL INSIEME VALORE                           542.258 244.972 20.496 766.734 10 7.741.767 0
3 19 UNIPOL INSIEME SVILUPPO                         660.482 272.689 20.879 912.292 11 10.166.019 0
3 20 UNIPOL INSIEME CRESCITA                         1.558.971 492.045 60.861 1.990.155 12 23.390.419 167
3 21 UNIPOL INSIEME PROTEZIONE                       1.419.018 817.335 89.802 2.146.551 13 27.781.684 1.377
3 22 UNIPOL INSIEME ETICA                            193.722 57.231 8.579 242.374 10 2.454.753 0
  Totale Unipol Insieme                           4.374.451 1.884.272 200.617 6.058.106 56 71.534.642 1.544
1 16 FONDO PENS. DIP. BAM GAR.                       1.659.999 390.947 179.629 1.871.317 14 25.776.658 0
  Totale F.P. Negoziale Personale Bam             1.659.999 390.947 179.629 1.871.317 14 25.776.658 0
4 29 FONDO PENSIONE COMETA                           28.131.600 8.850.208 2.164.021 34.817.787 11 389.332.526 0
  Totale Cometa                                   28.131.600 8.850.208 2.164.021 34.817.787 11 389.332.526 0
5 30 FONDO PENSIONE ARCO GAR.                        1.134.836 977.144 71.789 2.040.191 11 22.308.803 0
  Totale Arco                                     1.134.836 977.144 71.789 2.040.191 11 22.308.803 0
6 31 FONDO PENSIONE IMI S.PAOLO GAR.                 2.961.246 1.430.338 473.274 3.918.310 11 41.169.849 0
  Totale Imi S.Paolo                              2.961.246 1.430.338 473.274 3.918.310 11 41.169.849 0
7 32 FONDO PENSIONE POSTE GAR.                       13.111.588 8.812.318 353.774 21.570.132 11 241.443.745 0
  Totale Poste                                    13.111.588 8.812.318 353.774 21.570.132 11 241.443.745 0
8 33 FONDO PENSIONE ALIFOND GAR.                     2.018.840 2.101.211 152.100 3.967.951 11 44.141.497 0
  Totale Alifond                                  2.018.840 2.101.211 152.100 3.967.951 11 44.141.497 0
9 35 FONDO PENSIONE BYBLOS GAR.                      2.065.974 2.076.847 229.815 3.913.006 11 43.221.211 0
  Totale Byblos                                   2.065.974 2.076.847 229.815 3.913.006 11 43.221.211 0

10 39 FONDO PENSIONE PRIAMO GAR.                      4.250.951 3.375.136 153.660 7.472.427 11 82.479.891 0
  Totale Priamo                                   4.250.951 3.375.136 153.660 7.472.427 11 82.479.891 0

11 40 FONDO PENSIONE TELEMACO                         1.163.005 1.048.519 109.348 2.102.176 11 23.208.747 0
  Totale Telemaco                                 1.163.005 1.048.519 109.348 2.102.176 11 23.208.747 0

12 34 FONDO PENSIONE ARTIFOND                         280.631 240.025 17.939 502.717 11 5.587.258 0
  Totale Artifond                                 280.631 240.025 17.939 502.717 11 5.587.258 0

13 38 FONDO PENSIONE CARIGE GAR.                      315.658 263.146 15.857 562.947 11 6.200.714 0
  Totale Carige                                   315.658 263.146 15.857 562.947 11 6.200.714 0

14 36 FONDO PENSIONE FILCOOP GAR.                     292.718 287.640 0 580.358 11 6.382.555 0
  Totale Filcoop                                  292.718 287.640 0 580.358 11 6.382.555 0

15 37 FONDO PENSIONE FONDAPI GAR.                     3.486.411 1.232.238 327.303 4.391.346 11 47.659.044 0
  Totale Fondapi                                  3.486.411 1.232.238 327.303 4.391.346 11 47.659.044 0

16 41 FONDO PENSIONE LABORFONDS                       5.703.930 1.991.627 353.473 7.342.084 11 79.147.461 0
  Totale Laborfonds                               5.703.930 1.991.627 353.473 7.342.084 11 79.147.461 0

17 42 FONDO PENSIONE PREVIPROF GAR                    79.186 91.631 4.197 166.620 11 1.803.829 0
  Totale Previprof                                79.186 91.631 4.197 166.620 11 1.803.829 0
  Totale generale                                      1.269.817.700  

(1) N.ordine del fondo

(2) Linea di investimento: indicare il numero d'ordine attribuito ad ogni linea di investimento
    nell'ambito di ciascun fondo (da mantenere nelle successive comunicazioni)

(3) Inserire la descrizione in chiaro della tipologia di linea di investimento (es. Azionaria, Bilanciata, Garantita ecc.) 

(4) Il totale generale della colonna deve essere uguale alla voce 10 del Modello 3

(*) Indicare la riserva addizionale per le sole linee di investimento con garanzia per le quali la tecnica di gestione utilizzata ne prevede la costituzione
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I sottoscritti dichiarano che il presente bilancio è conforme alla verità ed alle scritture.

Il Presidente (**)

Pierluigi Stefanini (**)

(**)

Domenico Livio Trombone

Piero Aicardi

Cristiano Cerchiai

  Spazio riservato alla attestazione dell'Ufficio del Registro

  delle Imprese circa l'avvenuto deposito.

 (*)   Per le società estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per l'Italia.

(**)   Indicare la carica rivestita da chi firma.

I rappresentanti legali della Società (*)

I Sindaci
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Relazione del Collegio sindacale  

all’Assemblea degli Azionisti 
 

ai sensi dell’art.  2429, Comma 2, c.c. 
 
Signori Azionisti, 
 
ci preme preliminarmente sottolineare che, a decorrere dal 1° febbraio 2009, a seguito del-
la delibera assembleare del 21 gennaio 2009, la denominazione della Società è stata mo-
dificata nell’attuale UGF Assicurazioni S.p.A., in concomitanza con il perfezionamento di 
un’ulteriore operazione di riassetto societario del Gruppo che verrà commentata successi-
vamente.  
Nel corso dell’esercizio chiuso il 31 dicembre 2009, abbiamo svolto l’attività di vigilanza pre-
vista dalla legge, secondo i principi di comportamento del Collegio Sindacale raccomandati 
dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. 
In particolare, riferiamo quanto in seguito esposto. 
 
1. La preliminare evidenza degli eventi di natura straordinaria che hanno interessato 
l’esercizio 2009 
Il Collegio intende richiamare all’attenzione degli Azionisti l’informativa fornita dagli Ammini-
stratori, sia nella Nota Integrativa che nella Relazione sulla Gestione, in merito all’attività di 
riassetto del Gruppo Unipol. Al fine di agevolare la lettura dei dati di Bilancio,  se ne fornirà 
una sintesi nel prosieguo del presente paragrafo.  
In data 1 febbraio 2009, è stato portato a termine il progetto di riorganizzazione del polo assi-
curativo del Gruppo UGF, comunicato al mercato il 26 giugno 2008. Con effetto dal 1° feb-
braio 2009, con la stipula degli atti di fusione e di conferimento, sono stati realizzati 
l’integrazione di Aurora Assicurazioni S.p.A. in Unipol Assicurazioni S.p.A., dalla quale è nata 
un’unica grande compagnia assicurativa – la terza per dimensioni sul mercato italiano - che 
ha assunto la  denominazione di “UGF Assicurazioni S.p.A.” e lo scorporo, a favore di UGF 
Assicurazioni, del ramo d’azienda della controllante Unipol Gruppo Finanziario S.p.A., che si 
occupa della gestione dei servizi dedicati al polo assicurativo. 
Entrambe le operazioni sono state autorizzate dall’ ISVAP, con provvedimento del 29 dicem-
bre 2008. 
La fusione ha avuto efficacia civilistica dal 1° febbraio 2009 ed efficacia fiscale e contabile 
dal 1° gennaio 2009. Il conferimento ha avuto efficacia civilistica, fiscale e contabile dal 1° 
febbraio 2009.  
La società assicurativa, risultante dalla fusione, continua a beneficiare della forza commer-
ciale derivante dai due marchi “Unipol” e “Aurora”, che hanno mantenuto ciascuno le proprie 
identità e capacità commerciali. 
Il valore patrimoniale netto del ramo d’azienda conferito, ammonta ad euro 600.000. Tale va-
lore è stato oggetto di apposita stima da parte dell’Esperto indipendente, nominato dal Presi-
dente del Tribunale di Bologna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2343 del codice civile. 
L'incremento patrimoniale derivante dal conferimento è stato attribuito alle gestioni Vita e 
Danni, tenuto conto della connessione degli elementi costitutivi del Ramo Servizi a ciascuna 
rispettiva gestione, nelle seguenti proporzioni: per 20.000 euro alla gestione Danni (dei quali 
10.000 per aumento capitale e 10.000 per sovrapprezzo di emissione) e per 580.000 euro 
alla gestione Vita (dei quali 290.000 per aumento capitale e 290.000 per sovrapprezzo di e-
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missione). 
I valori contabili degli elementi patrimoniali costituenti il Ramo Servizi sono stati rilevati dalla 
Situazione Patrimoniale di conferimento, redatta al 30 giugno 2008, e considerata 
dall’Esperto ai fini della propria valutazione, opportunamente aggiornati per tener conto tanto 
degli effetti connessi al principio di competenza economica, quanto della dinamica endogena 
del Ramo Servizi stesso, intervenuta tra la data di riferimento della summenzionata situazio-
ne patrimoniale e quella di efficacia dell’operazione.  
Dalla Situazione Patrimoniale Aggiornata, redatta con riferimento alla data di efficacia del 
conferimento, emerge un valore netto del ramo conferito pari ad euro 9.070.952, che presen-
ta un incremento di euro 8.470.952 rispetto alla Situazione di conferimento riferita al 30 giu-
gno 2008. Tale incremento di valore è stato regolato tra le parti mediante  la rilevazione di un 
debito della conferitaria verso la conferente, attribuito per euro 6.488.765 alla gestione Danni 
e per euro 1.982.187 alla gestione Vita. L’incremento del valore netto contabile deriva, per lo 
più, da investimenti in software effettuati nel periodo. 
La fusione è stata realizzata a valori contabili essendo entrambe le Società controllate al 
100% da UGF S.p.A. e, in assenza di rapporti partecipativi tra incorporante e incorporata, ha 
comportato la rilevazione di una riserva da fusione pari ad euro 834.567.278 (dei quali euro 
220.639.298 attribuiti alla gestione Vita ed euro 613.927.980 attribuiti alla gestione Danni), 
corrispondente al patrimonio netto contabile di Aurora Assicurazioni alla data del 31 dicem-
bre 2008. 
A seguito del conferimento, restano di competenza della Capogruppo UGF S.p.A. le fun-
zioni strategiche, di direzione e controllo e quelle apicali che si occupano del coordinamen-
to tra polo assicurativo e polo bancario.  
 
2. Richiamo d’informativa in merito alle disposizioni di Legge disciplinanti la forma-
zione del Bilancio di UGF Assicurazioni S.p.A. al 31 dicembre 2009 
In adempimento ai propri obblighi di informativa ai Soci ed al fine di una maggiore intelleggi-
bilità dei dati e delle informazioni contenute nel Bilancio d’esercizio, il Collegio Sindacale in-
tende richiamarVi l’informativa fornita dagli Amministratori nella Nota Integrativa circa le di-
sposizioni di Legge alle quali risulta assoggettato il Bilancio di “UGF Assicurazioni  S.p.A.”, 
sottoposto alla Vostra approvazione.  
Il Bilancio d’esercizio 2009 di “UGF Assicurazioni S.p.A.” è stato predisposto nel rispetto 
delle vigenti norme civilistiche e di quelle specifiche del settore assicurativo, in particolare 
delle disposizioni prescritte dal Regolamento ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008 e delle indica-
zioni emanate in materia dall’Organo di Controllo. È anche conforme, ove richiesto, alle di-
sposizioni di legge vigenti ed in particolare agli articoli 2427 e 2447 septies del codice civile 
ed al decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 (“Codice delle Assicurazioni Private”). 
Il Bilancio sottoposto alla Vostra approvazione è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto 
economico e dalla nota integrativa, ed è inoltre corredato dalla Relazione sulla Gestione pre-
disposta dagli Amministratori.  
I criteri di valutazione sono adottati nell’ottica della continuità aziendale, in applicazione dei 
principi di competenza, rilevanza e significatività dell’informazione contabile. 
Al fine di integrare l’informativa fornita dagli schemi obbligatori sopra richiamati, i dati del con-
to economico sono stati riesposti nel prospetto di riclassificazione allegato ai documenti di 
bilancio, senza modificarne il risultato dell’esercizio e sono stati corredati dal prospetto delle 
variazioni nei conti del patrimonio netto e dal rendiconto finanziario. 
Per agevolare l’analisi comparativa dei dati dell’esercizio 2009 con quelli dell’esercizio 2008, 
giuste disposizioni di cui all’art. 2423 ter C.C.,  gli Amministratori hanno integrato i prospetti 
dello Stato Patrimoniale e  del Conto Economico, dando separata evidenza degli effetti 
dell’operazione di fusione e del conferimento dei quali si è detto al precedente Punto 1. 
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Si evidenzia infine che, in data 16 giugno 2009, la Società ha provveduto al versamento, per 
un importo di 1 milione di euro, della prima rata dell’imposta sostitutiva, per complessivi 3 mi-
lioni di euro, sulla rivalutazione degli immobili strumentali di cui alle Legge 28.1.2009 n. 2; la 
seconda e la terza rata hanno scadenza, rispettivamente, in data 16.6.2010 e 16.6.2011, con 
una maggiorazione degli interessi del 3%. 
Nella stessa data è stata versata, in unica soluzione, (ai sensi dell’art. 15, commi da 10 a 12, 
del D.L. 185 del 29 novembre 2008, convertito in Legge n. 2 del 28 gennaio 2009) l’imposta 
sostitutiva dell’IRES e dell’IRAP, pari ad euro 8.482.312,00, corrispondente al 16% del valore 
residuo dell’avviamento iscritto a seguito della fusione  in Aurora Assicurazioni S.p.A. di Win-
terthur Vita S.p.A. (in bilancio al 31 dicembre 2008 per un valore  pari ad euro 
53.014.447,00). 
 
3. L’evidenza dell’attività di controllo operata dal Collegio Sindacale 
In adempimento alle disposizioni di Legge e Regolamentari richiamate in premessa, il Col-
legio Sindacale Vi dà atto – nel prosieguo – dell’esito della propria attività di riscontro.  
• Abbiamo vigilato sull’osservanza della legge e dell’atto costitutivo; 
• abbiamo ottenuto dagli Amministratori, con periodicità trimestrale, informazioni 

sull’attività svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimo-
niale effettuate dalla Società; possiamo ragionevolmente affermare che le azioni delibe-
rate e poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto e non appaiono manife-
stamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le 
delibere assunte dall’Assemblea o tali da compromettere l’integrità del patrimonio socia-
le; 

• abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, 
sull’adeguatezza della struttura organizzativa della Società e sul rispetto dei principi di 
corretta amministrazione, tramite raccolta di informazioni dai responsabili delle varie 
funzioni ed incontri con la Società di Revisione, ai fini del reciproco scambio di dati ed 
informazioni rilevanti e, a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire; 

• mediante le informazioni ottenute dai responsabili delle rispettive funzioni, l’esame dei 
documenti aziendali, l’analisi dei risultati del lavoro svolto dalla Società di Revisione, 
dagli Organi e dalle funzioni preposti al controllo interno, abbiamo vigilato 
sull’adeguatezza del sistema di controllo interno e del sistema amministrativo-contabile, 
nonché sull’affidabilità di questo ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione;  

• siamo stati informati nelle sedute del Consiglio di Amministrazione del 19 marzo 2009 e 
del 25 marzo 2010 sulle attività svolte dall’Organismo di Vigilanza, che ha aggiornato 
sul processo di implementazione e miglioramento delle procedure al Modello di Orga-
nizzazione e Gestione (MOG), ai sensi del D. Lgs. 231/2001;  

• abbiamo tenuto riunioni con gli esponenti della Società di Revisione, ai sensi dell’art.150, 
comma 3°, D.lgs. n°58/98 e non sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano 
essere evidenziati nella presente relazione; 

• diamo atto che nel corso del 2009 sono state effettuate operazioni con parti correlate sul-
le quali il Consiglio di Amministrazione ha dato informativa nella Relazione sulla Gestio-
ne.  
Per effetto del progetto di riorganizzazione societaria e funzionale del Gruppo, dal 1° 
febbraio 2009 in capo alla holding UGF sono rimasti i servizi che non incidono sulla dif-
ferenziazione competitiva delle singole società operative, mentre sono state conferite ad 
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UGF Assicurazioni S.p.A. le attività connesse e/o strumentali alle imprese appartenenti 
al polo assicurativo del Gruppo. 
I servizi che UGF eroga alla Compagnia riguardano le seguenti aree aziendali:  

 personale ed organizzazione (gestione delle risorse umane); 
 pianificazione e controllo di gestione; 
 normativa (prestazioni a supporto nell’area legale, del controllo interno, della ge-

stione dei rischi e del rispetto del quadro normativo di settore); 
 comunicazione. 

Il corrispettivo riconosciuto a UGF viene determinato sulla base dei costi esterni da 
quest’ultima sostenuti, dovuti per esempio a prodotti e servizi acquisiti da propri fornitori, 
e dei costi derivanti da attività generate attraverso proprio personale, e con logiche che 
considerano: 

 gli obiettivi di performance che la prestazione del servizio a favore della Società 
deve garantire; 

 gli investimenti strategici da attuare, da parte di UGF, per assicurare i livelli di 
servizio pattuiti; 

 la necessità di garantire un sostanziale allineamento a condizioni di mercato del 
servizio reso. 

Il costo sostenuto da UGF per l’erogazione dei servizi centralizzati considera, in partico-
lare, le seguenti componenti: 

 costo del personale; 
 costi di funzionamento (IT, logistica,ecc.); 
 costi generali (consulenze, spese legali, ecc.). 

Per i servizi centralizzati gli addebiti relativi alle società operative sono incrementati di 
un congruo mark up, rispetto al costo ripartito. 
I corrispettivi vengono annualmente ed esplicitamente rinnovati, tenendo conto dei risul-
tati che emergono dalle verifiche effettuate congiuntamente tra UGF e la Compagnia. 

 
UGF Assicurazioni S.p.A. eroga servizi alle altre società del Gruppo relativamente alle 
seguenti aree: 

 Controllo di gestione Danni e Vita; 
 Affari legali e privacy; 
 Servizi informatici; 
 Sviluppo progetti e canali alternativi area Danni e Vita; 
 Amministrativa (Prestazioni di natura contabile, fiscale, amministrativa e bilanci-

stica); 
 Immobiliare, acquisti e servizi ausiliari; 
 Gestione e liquidazione sinistri; 
 Budget e pianificazione commerciale; 
 Finanza. 

Unipol SGR ha effettuato la gestione finanziaria delle società del Gruppo fino al 
31/1/2009 (fino al 31/3/2009 per la sola BNL Vita), data dalla quale, anche questa attivi-
tà, è stata affidata alla Compagnia. 
Tali servizi sono addebitati alle società del Gruppo secondo il metodo del costo ripartito. 
 
Le operazioni sopra descritte sono inquadrabili tra quelle effettuate tra parti correlate ai 
sensi dell’art 2391 del codice civile. A tal proposito si precisa che: 

 il Presidente Pierluigi Stefanini riveste la carica di Presidente del Consiglio di 
Amministrazione di Unipol Gruppo Finanziario S.p.A.; 

 il Vice Presidente Vanes Galanti riveste la carica di Vice Presidente di Unipol 
Gruppo Finanziario S.p.A.; 
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 l’Amministratore Delegato Carlo Cimbri riveste la carica di Direttore Generale di 
Unipol Gruppo Finanziario S.p.A.; 

 i Consiglieri Francesco Berardini, Sergio Costalli e Fabrizio Gillone rivestono la 
carica di Consiglieri di Unipol Gruppo Finanziario S.p.A.; 

 il Consigliere Carlo Salvatori riveste la carica di Amministratore Delegato di Unipol 
Gruppo Finanziario S.p.A.. 

Si evidenzia inoltre che UGF Assicurazioni intrattiene con le società del Gruppo di ap-
partenenza: 

 normali rapporti di riassicurazione e coassicurazione;  
 locazioni di immobili; 
 mandati agenziali; 
 distacchi di personale. 

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche o inusuali, sono regolati dalle 
normali condizioni di mercato. 
Inoltre, sempre nell’ambito delle operazioni con parti correlate, si segnala che, nel corso 
del 2009, la Compagnia, dopo aver ricevuto le necessarie autorizzazioni sia da parte di 
ISVAP che, nel caso del prestito obbligazionario subordinato UGF 5,6% con scadenza 
2023, da parte dell’Assemblea degli Obbligazionisti, ha effettuato le operazioni di su-
bentro nel ruolo di emittente, al posto della controllante UGF, dei prestiti obbligazionari 
subordinati UGF 7% con scadenza 2021 e UGF 5,66% con scadenza 2023, rispettiva-
mente in data 5 agosto 2009 e in data 29 dicembre 2009, per un valore nominale pari a 
300.000 migliaia di euro ciascuno. 
Le operazioni, deliberate dal Consiglio di Amministrazione del 12 febbraio 2009, oltre a 
rafforzare la struttura patrimoniale della Compagnia con risorse aventi natura subordina-
ta, ha permesso di ritirare le garanzie subordinate, prestate nel corso del 2007, da UGF 
Assicurazioni (allora Unipol Assicurazioni S.p.A.) e da Aurora Assicurazioni S.p.A. (in-
corporata per fusione in UGF Assicurazioni in data 1 febbraio 2009) agli obbligazionisti 
e, a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento ISVAP n. 19 del 14 marzo 2008, non 
più conformi alla normativa di riferimento. 
Si informa, da ultimo, che la Società ha optato, relativamente al triennio 2007-2008-
2009, per l’adesione al consolidato fiscale nazionale della controllante Finsoe S.p.A., 
sottoscrivendo una convenzione per la regolamentazione dei rapporti economici con-
seguenti. 
Relativamente all’ambito complessivo delle operazioni sopra descritte, poste in essere 
nell’esercizio 2009, abbiamo accertato l’assenza di operazioni atipiche o inusuali, che 
possano suscitare dubbi in merito alla correttezza ed alla completezza 
dell’informazione, al conflitto d’interesse, alla salvaguardia del patrimonio aziendale. 

•  abbiamo accertato che “UGF S.p.A.” esercita attività di direzione e coordinamento (ai 
sensi degli art. 2497 e seguenti del Codice Civile), su UGF Assicurazioni S.p.A.; 

• nella Relazione della Società di Revisione KPMG S.p.A. al Bilancio d’esercizio 2009, non 
sono evidenziati rilievi e/o irregolarità; nel documento è presente un richiamo di informa-
tiva, relativo all’operazione di fusione per incorporazione, con effetto 1 febbraio 2009, di 
Aurora Assicurazioni S.p.A. in Compagnia Assicuratrice Unipol S.p.A. (che contestual-
mente ha adottato la nuova denominazione sociale di UGF Assicurazioni S.p.A.) ed al 
conferimento a favore di UGF Assicurazioni S.p.A. del ramo d’azienda della controllante 
Unipol Gruppo Finanziario S.p.A.. che si occupa della gestione dei servizi dedicati al po-
lo assicurativo (dei quali si è trattato al punto 1. della presente Relazione); 
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• nel corso dell’esercizio, oltre all’incarico di “Revisione del bilancio civilistico e della Rela-
zione Semestrale”, nonché di “Revisione dei rendiconti dei Fondi pensione aperti, delle 
gestioni interne separate e dei Fondi Interni”, alla società di revisione è stato affidato 
l’incarico di  verifica sul Modello Unico 2009 e sul Modello 770 di UGF Assicurazioni 
S.p.A, per un corrispettivo complessivo di 6,0 migliaia di euro.  
La Società di Revisione incaricata, nel corso dell’esercizio, non ha rilasciato pareri pre-
visti, nel caso, a suo carico dalla legge o da regolamenti; 

• abbiamo verificato che, secondo quanto disposto dal D.Lgs n°196/2003 “Codice in mate-
ria di protezione dei dati personali”, entrato in vigore nel gennaio 2004, il Documento 
Programmatico sulla Sicurezza è stato redatto ed aggiornato nei termini di legge;  

• relativamente ai contenziosi, il Collegio Vi evidenzia che gli stessi sono costantemente 
monitorati e le attività connesse sono richiamate nella Relazione sulla Gestione predi-
sposta dagli Amministratori. 

• il Collegio Sindacale nel corso dell’esercizio 2009 ha rilasciato i seguenti pareri: 
 favorevole – in data 14 maggio 2009 - in merito all’ammontare dei compensi annui 

da riconoscere al Presidente, al Vice Presidente e all’Amministratore Delegato; 
 favorevole – in data 14 maggio 2009 - in merito alla proposta di adeguamento delle 

modalità e delle condizioni economiche di svolgimento dell’incarico di KPMG S.p.A. 
per la revisione del bilancio dell’esercizio 2008 di UGF Assicurazioni S.p.A. e di Au-
rora Assicurazioni S.p.A. (incorporata mediante fusione in UGF Assicurazioni con 
effetto giuridico dal 1° febbraio 2009); 

 favorevole – in data 25 giugno 2009 – alla nomina del consigliere Francesco Berar-
dini; 

 favorevole – in data 6 agosto 2009 – all’invio all’ ISVAP della relazione presentata 
al Consiglio di Amministrazione tenutosi nella medesima data, in merito alle risul-
tanze dell’audit relativo alla procedura di determinazione e assegnazione alle pro-
vince delle imposte RC Auto, condotto a seguito di espressa richiesta da parte di 
ISVAP, rivolta a tutto il mercato con lettera circolare del 27 marzo 2009, prot. n. 17-
09-001839, ricevuta da UGF Assicurazioni in data 2 aprile 2009; 

• non sono pervenute denunce ex art. 2408 del Codice Civile, tantomeno esposti da parte 
di terzi; 

• segnaliamo inoltre che abbiamo provveduto ai controlli richiesti dall’Isvap. In particolare: 
1. abbiamo riscontrato, nelle verifiche periodiche effettuate nel corso del 2009, la re-

golarità degli attivi  posti a copertura delle riserve tecniche, giusta Circ. ISVAP 
n°176/92, la loro piena disponibilità e l’assenza di vincoli e gravami sugli stessi. La 
Società ha rispettato i requisiti di ammissibilità ed i limiti di investimento previsti dal-
le norme; 

2. abbiamo riscontrato che la Società ha adempiuto agli obblighi in materia di Antirici-
claggio previsti dal Dlgs n.231 del 21 novembre 2007, ed abbiamo valutato la strut-
tura organizzativa preposta come idonea a garantire il tempestivo aggiornamento 
degli archivi,  nonché l’individuazione delle operazioni sospette;  

3. in adempimento alla previsione di cui all’art. 5 del Provvedimento ISVAP n° 893/98, 
abbiamo verificato – nel periodo di esercizio dell’attività assicurativa - che le opera-
zioni sui titoli assegnati agli investimenti ad utilizzo durevole sono avvenute in con-
formità alle delibere specifiche del Consiglio di Amministrazione;  
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4. abbiamo preso atto che il Consiglio di Amministrazione, nel corpo della Nota Inte-
grativa e della Relazione sulla Gestione, ha dato ampia informativa dei criteri di 
calcolo adottati per determinare il Margine di solvibilità d’Impresa (secondo il dispo-
sto del Regolamento ISVAP n. 19 del 14 marzo 2008, così come integrato dal Re-
golamento ISVAP n. 28 del 19 febbraio 2009). 
Il margine di solvibilità da costituire alla chiusura dell’esercizio 2009, sia per le assi-
curazioni Danni che per le assicurazioni Vita, è risultato pari ad euro 1.292 milioni 
ed è coperto dai relativi elementi costitutivi, che ammontano ad euro 1.429 milioni, 
con un’eccedenza, quindi, pari ad euro 136 milioni.  
Informiamo inoltre che, in applicazione del Titolo III del Regolamento Isvap n. 18 
del 12 marzo 2008, la verifica della solvibilità corretta delle imprese controllanti vie-
ne assolta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 28 e 29 del suddetto Regola-
mento, con il metodo dei conti consolidati da UGF Assicurazioni S.p.A. in qualità di 
impresa di assicurazione che presenta l’ammontare maggiore del totale dell’attivo; 

5. abbiamo verificato che le operazioni su strumenti finanziari derivati, effettuate nel 
corso dell’esercizio,  fossero in linea con quanto deliberato dal Consiglio di Ammi-
nistrazione del 30 settembre 2009. Inoltre, si è accertata la regolare effettuazione 
delle  comunicazioni periodiche all’Isvap (nel rispetto del Provv. ISVAP n° 
297/1996); 

6. dall’ archivio informatico dei reclami (Regolamento ISVAP n. 24 del 19 maggio 
2008) abbiamo riscontrato che nel periodo 1/1/2009 – 31/12/2009 sono stati rilevati 
n. 12.315 reclami, dei quali 11.998 relativi ai rami Danni e 317 relativi ai rami Vita. 
Si vuole ricordare che a far data dal 1° febbraio 2009 le società Unipol Assicurazio-
ni ed Aurora Assicurazioni si sono fuse per incorporazione nella Compagnia UGF 
Assicurazioni; pertanto i dati sui reclami si riferiscono: per le società Unipol Assicu-
razioni ed Aurora Assicurazioni al periodo dal 1° al 31 gennaio 2009; per la società 
UGF Assicurazioni al periodo dal 1° febbraio 2009 al 31 dicembre 2009. Al 25 mar-
zo 2010 tutti i reclami risultano riscontrati; di questi, n. 6.634  accolti, n. 3.320  re-
spinti, n. 1.647 oggetto di transazione  e n. 714 in fase di istruttoria. I tempi medi di 
risposta sono risultati pari a 37 giorni; 

7. abbiamo ricevuto dalla Società le Relazioni Trimestrali sui reclami, predisposte dal 
Responsabile della Revisione Interna, in conformità alle disposizioni contenute nel 
Regolamento n. 24 del 19 maggio 2008. Non è stato espresso alcun rilievo alle 
stesse, in quanto le relazioni non presentavano particolari problematiche né caren-
ze organizzative. Inoltre, il Collegio ha constatato l’avvenuta trasmissione 
all’ISVAP, nei termini previsti, sia delle relazioni, sia delle osservazioni del Collegio 
stesso; 

• le Relazioni sulla Gestione dei Fondi pensione risultano coerenti con le norme emanate 
dalla Commissione di Vigilanza, nonchè con le risultanze dei rendiconti delle diverse li-
nee di investimento; 

• abbiamo verificato l’osservanza delle norme di legge nel processo di formazione del Bi-
lancio e sul contenuto della Relazione sulla Gestione, che riteniamo esaustiva. In detta 
Relazione, tra l’altro, in apposito capitolo al quale  Vi rimandiamo, sono illustrati e com-
mentati i “Fatti di rilievo del periodo più recente”; 

• ove necessario, abbiamo dato il nostro consenso in ordine ai criteri di valutazione relativi 
alle immobilizzazioni immateriali. 

L’attività di vigilanza di questo Collegio Sindacale è stata svolta attraverso n° 17 riunioni, 
nonché assistendo a tutti i Consigli di Amministrazione, che si sono tenuti in numero di 8 
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ed a tutte le Assemblee, che si sono tenute in numero di 2. 
Nel corso dell’attività di vigilanza svolta e sulla base delle informazioni ottenute dalla So-
cietà di Revisione, non sono state rilevate omissioni e/o fatti censurabili e/o irregolarità o 
comunque fatti significativi tali da richiedere la segnalazione agli Organi di Controllo o 
menzione nella presente relazione. 
 
Signori Soci, 
concludiamo pertanto la nostra Relazione esprimendo parere favorevole circa 
l’approvazione del Bilancio d'esercizio al 31/12/2009, così come presentato dal Consiglio 
di Amministrazione. 
 
Inoltre,  sulla destinazione dell’utile di esercizio, pari ad euro 137.416.416, costituito dalla 
somma algebrica dell’utile della gestione Vita (Utile Vita) di euro 197.511.646 e della perdi-
ta della gestione Danni (Perdita Danni) di euro 60.095.230, il Collegio Sindacale esprime 
parere favorevole in merito alla proposta formulata dallo stesso Consiglio di Amministra-
zione, che prevede, previo: 
• copertura integrale della Perdita Danni mediante parziale utilizzo della “Riserva da fusio-

ne”, che ha natura di riserva di capitale e che risulta appostata nella voce “Altre riserve” 
del patrimonio netto attribuita alla gestione Danni, per l’importo di euro 60.095.230, corri-
spondente a detta perdita;  

• accantonamento a “Riserva straordinaria” da appostarsi nella voce “Altre riserve” del pa-
trimonio netto attribuito alla gestione Vita, dell’importo dell’Utile Vita, fino a concorrenza 
dell’importo eccedente l’Utile di esercizio, pari ad euro 60.095.230, (tale importo non ha 
natura di riserva di utili ma costituisce riserva di capitale per effetto di quanto deliberato 
al precedente punto ); 

• accantonamento a “Riserva legale” attribuita alla gestione Vita, ai sensi dell’art. 2430 del 
codice civile, di una quota dell’Utile di esercizio, per un importo di euro 6.870.821, corri-
spondente alla ventesima parte dell’utile stesso; 

• accantonamento, ai sensi dell’art. 2426 n. 8 bis del codice civile, di un’ulteriore quota 
dell’Utile di esercizio pari ad euro 1.411.980, corrispondente all’ammontare degli utili su 
cambi non realizzati della gestione Vita, a “Riserva ex Art. 2426 n. 8 bis, del codice civi-
le”, da appostarsi nella voce “Altre riserve” del patrimonio netto attribuito alla stessa ge-
stione Vita;  

1) di destinare una quota dell’Utile di esercizio alla distribuzione di un dividendo lordo di 
complessivi euro 120.240.000, corrispondente ad un dividendo unitario per azione di eu-
ro 0,80, da mettersi in pagamento a partire dal giorno 30 aprile 2010; 

2) di accantonare l’Utile di esercizio residuo, pari ad euro 8.893.615, alla “Riserva straordi-
naria” appostata nella voce “Altre riserve” del patrimonio netto attribuita alla gestione Vi-
ta. 

Parere favorevole viene espresso dal Collegio anche in merito alla proposta di approvare il 
prelievo di un’ulteriore quota della “Riserva da fusione” attribuita alla gestione Danni per un 
ammontare complessivo di euro 291.129 da utilizzarsi: per un ammontare di euro 33.175, ai 
fini della costituzione della “Riserva per azioni proprie e della controllante in portafoglio”, cor-
rispondente al valore delle azioni della controllante in portafoglio della gestione Danni; e, per 
un ammontare di euro 257.954, ai fini della costituzione della “Riserva ex Art. 2426 n. 8 bis, 
del codice civile”, corrispondente agli utili su cambi non realizzati della gestione Danni; riser-
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va, quest’ultima, da appostarsi nella voce “Altre riserve” del patrimonio netto attribuito alla 
stessa gestione Danni. Per effetto di quanto sopra, la voce “Altre riserve” della gestione 
Danni risulterà pari ad euro 304.096.633. 
 
 

Bologna, li 12 aprile 2010 
Per Il Collegio Sindacale 
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Sede in Bologna - Capitale sociale € 77.500.000 Bilanci al 31 dicembre (importi in euro)
Quota di partecipazione diretta 100%

STATO PATRIMONIALE 2009 2008
ATTIVO
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI 0 10.400.000

-di cui non richiamati 0 10.400.000
B) IMMOBILIZZAZIONI 84.787.072 6.226.507

II Materiali: terreni e fabbricati 84.535.779 5.976.114
III Finanziarie 251.293 250.393

   1) partecipazioni
d) altre imprese 250.316 250.316

2) Crediti
d) verso altri: esigibili entro l'esercizio successivo 977 77

C) ATTIVO CIRCOLANTE 4.018.686 64.405.721
I Rimanenze: prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 0 60.473.780
II Crediti 3.515.423

-verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo 26.777 395.299
-verso controllante esigibili entro l'esercizio successivo 3.388.831 3.476.196
-verso altri esigibile entro l'esercizio successivo 99.815

IV Disponibilità liquide 503.263 60.446
D) RATEI E RISCONTI 1.096 521
TOTALE ATTIVO 88.806.854 81.032.749
PASSIVO
A) PATRIMONIO NETTO 78.609.051 73.298.310

I Capitale 77.500.000 72.000.000
IV Riserva legale 130.965 129.418
VII Altre riserve: riserva straordinaria 1.167.345 1.137.950
IX Utile (perdita) dell'esercizio   (189.259) 30.942

D) DEBITI 10.197.803 7.734.439
   -esigibili entro l'esercizio successivo 10.197.803 7.734.439

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 88.806.854 81.032.749
CONTI D'ORDINE 11.889.804 6.831.831

1) Fidejussioni - a terzi 11.889.804 6.831.831

CONTO ECONOMICO
A) VALORE DELLA PRODUZIONE 1.197.226 25.356.163

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni        1.039.391 126.000
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavoraz., semilavorati e finiti 0 25.159.588
5) Altri ricavi e proventi

-altri ricavi e proventi 157.835 70.575
B) COSTI DELLA PRODUZIONE 1.452.605 25.689.849

7) Per servizi                    507.635 25.375.793
10) Ammortamenti e svalutazioni

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 749.601 181.605
14) Oneri diversi di gestione                   195.369 132.451
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) (255.379) (333.686)

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 60.572 440.599
16) Altri proventi finanziari

d) proventi diversi: da altri      60.610 440.600
17) Interessi e altri oneri finanziari: verso altri 38 1

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (196) (10.287)
20) Proventi: altri 0 1
21) Oneri: altri 196 10.288

Risultato prima delle imposte (195.003) 96.626
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) imposte correnti (5.744) 65.684
23) Utile (perdita) dell'esercizio (189.259) 30.942

MIDI S.r.l. 
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SMALLPART S.p.a.

Sede in Bologna - Capitale sociale € 32.000.000 Bilanci al 31 dicembre - (importi in euro)
Quota di partecipazione diretta 100%

STATO PATRIMONIALE 2009 2008
ATTIVO
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI 0
B) IMMOBILIZZAZIONI 54.614.117 24.885.822

I Immateriali 0 892
III Finanziarie 54.614.117 24.884.930

C) ATTIVO CIRCOLANTE 9.113.711 8.633.443
II Crediti

-esigibili entro l'esercizio successivo 8.023.835 8.513
IV Disponibilità liquide 1.089.876 8.624.930

D) RATEI E RISCONTI 0 0
TOTALE ATTIVO 63.727.828 33.519.265
PASSIVO
A) PATRIMONIO NETTO 63.689.461 33.480.112

I Capitale 32.000.000 32.000.000
IV Riserva legale 212.163 153.251
VII Altre riserve:

- Riserva straordinaria 306.389 147.072
- Riserva da fusione 37.234.574 1.562
- Altre 0 (2)

IX Utile (perdita) dell'esercizio   (6.063.665) 1.178.229
D) DEBITI 38.367 39.153

   -esigibili entro l'esercizio successivo 38.367 39.153
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 63.727.828 33.519.265

CONTO ECONOMICO
A) VALORE DELLA PRODUZIONE 0 0
B) COSTI DELLA PRODUZIONE 252.103 250.200

7) Per servizi                    250.177 247.468
9) Per il personale

b) oneri sociali 0 293
10) Ammortamenti e svalutazioni

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 892 1.502
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 0 110

14) Oneri diversi di gestione                   1.034 827
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) (252.103) (250.200)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 1.657.317 2.072.835

15) Proventi da partecipazioni
      -da imprese collegate 1.220.200 1.449.438
      -da altri 360.747 306.583
16) Altri proventi finanziari

d) proventi diversi: da altri      76.370 316.814
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (7.512.890) (641.010)

19) Svalutazioni
a) di partecipazioni                       7.512.890 641.010

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 24.472 15.003
20) Proventi

-plusvalenze da alienazioni 0
-altri 25.635 25.050

21) Oneri
-minusvalenze da alienazioni 0 6.425
-altri 1.163 3.622

Risultato prima delle imposte (6.083.204) 1.196.628
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate (19.539) 18.399
23) Utile (perdita) dell'esercizio (6.063.665) 1.178.229
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Sede in Bologna - Capitale sociale € 43.350.000 Bilanci al 31 dicembre (importi in euro)
Quota di partecipazione diretta 100%

STATO PATRIMONIALE 2009 2008
ATTIVO
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI 0 0
B) IMMOBILIZZAZIONI 65.369.446 594.743

I Immateriali 594.743 594.743
II Materiali 64.774.703

C) ATTIVO CIRCOLANTE 1.955.904 57.922.611
I Rimanenze

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 0 54.920.125
II Crediti

-esigibili entro l'esercizio successivo 1.675.656 729.161
IV Disponibilità liquide 280.248 2.273.325

D) RATEI E RISCONTI 1.318 2.279
TOTALE ATTIVO 67.326.668 58.519.633
PASSIVO
A) PATRIMONIO NETTO 57.384.527 51.515.294

I Capitale 43.350.000 43.350.000
IV Riserva legale 548.836 548.836
VII Altre riserve

- versamenti in conto capitale 28.000.000 21.800.000
- altri 0 1

VIII Utili (perdite) portati a nuovo  (14.183.543) (13.781.899)
IX Utile (perdita) dell'esercizio   (330.766) (401.644)

B) FONDI PER RISCHI E ONERI 6.713.940 6.713.940
D) DEBITI 3.228.201 290.399

   -esigibili entro l'esercizio successivo 3.228.201 290.399
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 67.326.668 58.519.633
CONTI D'ORDINE 13.997.217 13.378.269

1) Fidejussioni a terzi 13.997.217 13.378.269

CONTO ECONOMICO
A) VALORE DELLA PRODUZIONE 2.621 6.688.766

2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavoraz., semilavorati e finiti 0 6.687.736
5) Altri ricavi e proventi 2.621 1.030

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 350.059 7.176.953
7) Per servizi                    114.651 6.939.530
14) Oneri diversi di gestione                   235.408 237.423
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) (347.438) (488.187)

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 16.673 86.543
16) Altri proventi finanziari

d) proventi diversi      
   -da altri 16.673 86.543

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (1) 0
20) Proventi

-altri (1) 0
Risultato prima delle imposte (330.766) (401.644)
22) Imposte sul reddito dell'esercizio 0 0
23) Utile (perdita) dell'esercizio (330.766) (401.644)

UNIFIMM S.r.l. 
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HOTEL VILLAGGIO CITTA' DEL MARE S.p.a.

Sede in Terrasini (PA) - Capitale sociale € 2.030.000 Bilanci al 31 dicembre - (importi in euro)
Quota di partecipazione diretta  49%

STATO PATRIMONIALE 2008 2007
ATTIVO
Immobilizzazioni 6.290.874 6.669.062
Attivo circolante 2.227.728 2.506.554
Ratei e risconti 70.406 142.215
TOTALE ATTIVO 8.589.008 9.317.831
PASSIVO
Capitale 7.000.000 7.000.000
Riserve 0 0
Utili (perdite) portati a nuovo (1.247.339) (327.383)
Utile (perdita) dell'esercizio (1.639.128) (919.955)
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato 272.807 338.727
Debiti 4.197.837 3.221.611
Ratei e risconti 4.831 4.831
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 8.589.008 9.317.831

CONTO ECONOMICO
A) Valore della produzione 13.170.123 13.793.086
B) Costi della produzione                 14.457.506 14.439.891
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) (1.287.383) (646.805)
Proventi e oneri finanziari (71.268) (28.579)
Proventi e oneri straordinari (98.477) 327
Risultato prima delle imposte (1.457.128) (675.057)
Imposte sul reddito dell'esercizio 182.000 244.898
Utile (perdita) dell'esercizio (1.639.128) (919.955)
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Sede in Lussemburgo - Capitale sociale € 9.620.200 Bilanci al 31 dicembre - (importi in euro)
Quota di partecipazione diretta  25%

STATO PATRIMONIALE 2008 2007
ATTIVO
Immobilizzazioni 2.490.493 3.057.939
Attivo circolante 9.893.262 9.954.773
Ratei e risconti 20.177 67.339
TOTALE ATTIVO 12.403.932 13.080.051
PASSIVO
Capitale 9.620.200 9.620.200
Riserve 586.609 586.609
Utili (perdite) portati a nuovo 2.848.899 2.865.483
Utile (perdita) dell'esercizio (683.765) (16.584)
Debiti 31.970 18.525
Ratei e risconti 18 5.818
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 12.403.931 13.080.051

CONTO ECONOMICO
Oneri diversi (72.821) (42.983)
Proventi finanziari 539.731 287.015
Rettifiche di valore di attività finanziarie (1.150.675) (260.616)
Utile (perdita) dell'esercizio (683.765) (16.584)

EURESA HOLDING s.a.
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EUROMILANO S.p.a.

Sede in Milano - Capitale sociale € 6.500.000 Bilanci al 31 dicembre - (importi in euro)
Quota di partecipazione diretta  20%

STATO PATRIMONIALE 2009 2008
ATTIVO
Immobilizzazioni 71.471.470 54.368.397
Attivo circolante 88.226.788 176.581.207
Ratei e risconti 318.219 370.226
TOTALE ATTIVO 160.016.477 231.319.830
PASSIVO
Capitale 6.500.000 6.500.000
Riserve 18.454.307 18.446.676
Utili (perdite) portati a nuovo 14.391.816 14.246.817
Utile (perdita) dell'esercizio (3.104.617) 152.631
Fondi per rischi e oneri 613.591 681.476
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato 299.446 227.303
Debiti 122.554.025 189.496.213
Ratei e risconti 307.909 1.568.713
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 160.016.477 231.319.829

CONTO ECONOMICO
A) Valore della produzione 24.734.573 26.325.408
B) Costi della produzione                 (25.771.407) (23.342.637)
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) (1.036.834) 2.982.771
Proventi e oneri finanziari (2.692.415) (2.677.801)
Proventi e oneri straordinari (161.186) (274.752)
Risultato prima delle imposte (3.890.435) 30.218
Imposte sul reddito dell'esercizio 785.818 122.413
Utile (perdita) dell'esercizio (3.104.617) 152.631
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